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Liebe Leserinnen und Leser,

50 Jahre Situationsbericht! Auf
die stolze Zahl von 50 Ausgaben
kann der Deutsche Bauernver-
band in diesem Jahr zurtickbli-
cken. Seit 1974 dokumentiert der
Bericht alle relevanten Entwick-
lungen in der Landwirtschaft, im
Agribusiness, in der Ernahrungs-
branche sowie in der Agrarpolitik
und bietet den Leserinnen und
Lesern mit Zahlen, Daten und
Fakten eine solide Grundlage fur
wirtschaftliche und politische
Schlussfolgerungen. Auch in
dieser Ausgabe des Situations-
berichts wird die wirtschaftliche
Entwicklung der Land- und
Agrarwirtschaft umfassend
analysiert. Ausfiihrlichen Platz
finden aktuelle Entwicklungen
bei den Verbrauchertrends, neue
Daten zum laufenden , Transfor-
mationsprozess” der deutschen
Landwirtschaft sowie zu den
Trends auf den Agrar- und Roh-
stoffmarkten. Ein Kernstlick der
Jubildumsausgabe ist wie immer
die Auswertung von vielen Tau-
send Buchfihrungsabschlissen
in der Landwirtschaft und im
Weinbau.

In dieser Jubildumsausgabe
berichten wir tber ein Jahr mit
zahlreichen auBergewéhnlichen

Entwicklungen. Die Auswirkun-
gen des russischen Angriffs-
krieges haben zu einer global
engen Versorgungslage bei
Nahrungsmitteln und Rohstoffen
geflihrt, die wiederum enorme
kurzfristige Preissteigerungen

in einigen Bereichen zur Folge
hatte. Gleichzeitig zeigt sich
angesichts des Strukturbruchs in
der Tier- und inshesondere der
Schweinehaltung eine geringere
Erzeugung hochwertiger tieri-
scher Lebensmittel. Nach einer
langen Dursttrecke haben aber
erfreulicherweise diejenigen
Betriebe, die die wirtschaftlichen
Krisen der zurtickliegenden Jahre
Uberstanden haben, im vergan-
genen Jahr wieder zu wirtschaft-
licher Profitabilitat zurickfinden
kénnen. Mit Ausnahme der Wein-
und Obstbaubetriebe konnten
von dieser Entwicklung nahezu
alle Betriebsformen in unter-
schiedlich hohem Umfang profi-
tieren. Konkret: Im Durchschnitt
sind die Unternehmensergeb-
nisse unserer Haupterwerbsbe-
triebe im Vergleich zum Vorjahr
um 45 Prozent auf 115.400 Euro
gestiegen. Wenngleich beachtet
werden muss, dass dies mit Blick
auf vergleichbare Unternehmen
auBerhalb der Landwirtschaft
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noch immer unterdurchschnittlich
ist und davon zudem ein guter Teil
fur die Finanzierung von Existenz
sichernden Neuinvestitionen zu
tragen ist.

Dieses ,Allzeithoch” wird jedoch
durch zwei Faktoren getriibt. Zum
einen sind die Erzeugerpreise seit
dem Jahreswechsel insbesondere
bei Milch und bei pflanzlichen
Erzeugnissen wieder im deutlichen
Sinkflug. Zum anderen haben die
Betriebe trotz der erheblich verbes-
serten wirtschaftlichen Lage kaum
mehr investiert. Gerade in der
Tierhaltung geht damit der starke
Strukturwandel unvermindert wei-
ter und fihrt zu dem Verlust von
Arbeitsplatzen und Wertschépfung.
Insbesondere fir die landlichen
Réume ist diese Entwicklung fatal!
Gleichzeitig zeigt sie, dass viele
Betriebe offensichtlich das Ver-
trauen in die politischen Entschei-
dungstrager verloren haben. In den
aktuellen agrarpolitischen Debat-
ten lasst sich ein klares und mit
tatsachlichem Handeln unterlegtes
Bekenntnis zu einer starken und zu-
kunftsfahigen Landwirtschaft nach
wie vor vermissen. Stattdessen
offenbart sich lediglich der starke

politische Drang nach zusatzlicher
Regulierung und Burokratie sowie
eine Gleichgultigkeit gegenlber
negativen Strukturentwicklungen
und Produktionsverlagerungen

ins Ausland. Es ist weder nachvoll-
ziehbar noch akzeptabel, wenn auf
landwirtschaftlichen Gunststand-
orten wie Deutschland und Europa
die Erzeugung gezielt reduziert
und in andere Teile der Welt verla-
gert wird, wo auf vergleichsweise
schlechteren Standorten unter
héherem Ressourcenverbrauch und
einem deutlichen Mehr an Emissio-
nen gewirtschaftet wird.

Die 50. Ausgabe widmet sich

nicht nur der Ist-Analyse und dem
Rickblick. Vor allem wollen wir
nach vorne blicken. Was es jetzt
braucht, sind verlassliche politische
Rahmenbedingungen anstelle von
allgemeinen politischen Absichts-
bekundungen. Nur so kénnen un-

sere Landwirtinnen und Landwirte
- aber dariiber hinaus auch alle
Blrgerinnen und Blrger — wieder
Vertrauen in die Politik gewinnen
und in die Zukunft investieren.

Es ist dringend an der Zeit, dass
Praktiker mehr Gehér finden und
ihre Expertise vermehrt in poli-
tische Entscheidungen einflieBt.
Wir Bauerinnen und Bauern sind
ZukunftsBauer, Garanten hochwer-
tiger Lebensmittelversorgung, Na-
tur- und Klimaschutzunternehmer
sowie unverzichtbarer Teil starker
und lebenswerter landlicher Rau-
me. Die Zukunft der Landwirtschaft
ist letztendlich auch Grundlage
fur die Zukunftsfahigkeit unserer
Wirtschaft und Gesellschaft. Wir
sind bereit, weiterhin engagiert,
konstruktiv und vor allem gemein-
sam an tragfahigen Lésungen flr
die groBen Herausforderungen
unserer Zeit zu arbeiten!

el oas ™7

Joachim Rukwied,
Prasident des Deutschen Bauernverbandes e.V,,
im Dezember 2023



INHALT

Fiinfzigster DBV-Situationsbhericht

Am 25. November 1974 stellte
DBV-Prasident Constantin Freiherr
Heereman den 1. Situationsbericht
des Deutschen Bauernverbandes
der Offentlichkeit vor. Ziel dieses
Berichtes und dann aller weiterer
Ende eines jeden Jahres erschiene-
nen Berichte war die ausfiihrliche
Analyse der wirtschaftlichen Situa-
tion der deutschen Landwirtschaft.
Im Mittelpunkt standen stets
umfassende Auswertungen von
Buchfiihrungsergebnissen land-
wirtschaftlicher Betriebe durch die

LAND-DATA. Die wirtschaftliche
Lage der Landwirtschaft und ihre
Entwicklung waren seinerzeit die
wichtigste Grundlage in der deut-
schen Agrarpolitik, an der Spitze
fur die Einflussnahme auf die
,Preisverhandlungen” in Brissel,
die noch bis weit in die 70er-Jahre
hinein mit Anhebungen der Markt-
ordnungspreise die Preis-Kosten-
entwicklungen in der Landwirt-
schaft beriicksichtigen sollten.
MaBgebend war das 1955 nach
vier Jahren Verhandlungen vom

Deutschen Bundestag parteiliber-
greifend verabschiedete Landwirt-
schaftsgesetz (LWG). Danach ist
die Bundesregierung verpflichtet,
einen jahrlichen Bericht tiber die
Ertragssituation in der Landwirt-
schaft zu erstellen. Ein Testbe-
triebsnetz wurde geschaffen. Der
erste Regierungsbericht erschien
im Friihjahr 1956 (bis 1969 ,Griiner
Bericht”, ab 1970 ,Agrarbericht”).
Vor allem ist die Bundesregierung
nach dem LWG verpflichtet, auf
Basis der festgestellten wirtschaft-
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lichen Lage in der Landwirtschaft
MaBnahmen zu ergreifen, die zu
einer angemessenen Faktorentloh-
nung in der Landwirtschaft fihren
und Disparitaten zu Einkommen
auBerhalb der Landwirtschaft
vermeiden. Damit erlangte die Me-
thodik zur Messung der wirtschaft-
lichen Lage einen extrem hohen
Stellenwert. Wer sich mit derarti-
gen methodischen Fragen befasst,
weiB um die Begrenztheit des
Aussagewertes von Stichproben
(Abschneidegrenzen, Hochrech-
nungsmethoden, Betriebsauswahl).
Bis heute unterscheiden sich der
Agrarbericht der Bundesregierung
und der Situationsbericht des Deut-
schen Bauernverbandes vor allem
darin, dass im Situationsbericht
nur die Ergebnisse von Buchfiih-
rungsbetrieben ausgewertet sind,
die in allen drei zuriickliegenden
Wirtschaftsjahren im Datenbestand
sind. Es handelt sich im Gegensatz
zum Agrarbericht der Bundesregie-
rung um identische Betriebe.

Der Agrarbericht dagegen preist
den zwischen den Jahren erfolgten
Strukturwandel mit ein und kommt
damit tendenziell zu positiveren
wirtschaftlichen Entwicklungen

in den Betrieben. Das monierte
besonders Karl Eigen, seinerzeit
Vizeprasident des Bauernverban-
des Schleswig-Holstein und MdB,
als berufsstandisches Mitglied im
BMEL-Beirat zur Feststellung der
Ertragslage in der Landwirtschaft.
Fur Prasident Freiherr Heereman
waren methodische Fragen ein
wichtiger Anlass, einen eigenstan-
digen Bericht zu initiieren und die

6

Aussagen und die Alleinstellung
des Agrarberichts zum Leidwesen
des Bundeslandwirtschaftsministe-
riums zu hinterfragen. Hinzu ka-
men im Herbst 1974 wirtschaftlich
motivierte Bauerndemonstrationen
und schon frithe Vorschlage der
Européaischen Kommission fiir die
anstehenden Preisverhandlungen.
Unter Federflihrung seines sei-
nerzeitigen stellvertretenden und
spateren DBV-Generalsekretars

Dr. Rudolf Schnieders ist schon im
spaten Herbst 1974 ein ,Bericht
des DBV-Prasidenten zur Lage

der deutschen Landwirtschaft”
entstanden, zu dem LAND-DATA
mit seinem Begrinder Dr. Glnther
Dirschauer die Buchfiihrungser-
gebnisse von 5.237 identischen
Betrieben beisteuerte. Président
Heereman kommentierte die Er-
gebnisse des ersten Situationsbe-
richtes mit der Vermutung, dass die
erst im darauffolgenden Frihjahr
vorliegenden Ergebnisse des Agrar-
berichts eher ,ein glinstigeres Bild
Uber die Wirklichkeit in den Betrie-
ben zeichnen” dirften. ,Die nun
sichtbar gemachten Entwicklungen
missen bei den bevorstehenden
Preisverhandlungen der EG ber(ck-
sichtigt werden.”

Der vorliegende Situationsbericht
ist der 50. seiner Art.
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1.1 Wirtschaftliche Bedeutung des Agrarsektors

Hohe wirtschaftliche Leistung
der Landwirtschaft

Die Land-, Forstwirtschaft und
Fischerei ist als Teil der Volks-
wirtschaft in Deutschland nach
wie vor ein bedeutender Wirt-
schaftsbereich. Ihr Anteil an der
Bruttowertschopfung macht heute
(2022) zwar nur 1,0 Prozent und an
den Erwerbstatigen nur rund 1,2
Prozent aus, doch ist die volkswirt-
schaftliche Bedeutung der Land-
wirtschaft wesentlich gréBer. Die
deutsche Land-, Forstwirtschaft und
Fischerei erzielte 2022 einen Pro-
duktionswert von 79,5 Milliarden
Euro. Das ist erheblich mehr als
der Produktionswert des gesamten
deutschen Textil-, Bekleidungs-
und Schuhgewerbes mit 21,8 Mil-
liarden Euro, des Papiergewerbes
mit 41,3 Milliarden Euro oder der
pharmazeutischen Industrie mit
61,8 Milliarden Euro.

Einkaufe der Landwirtschaft
stiitzen die iibrige Wirtschaft

Landwirte fragen viele Betriebsmit-
tel, Investitionsgtter und Dienst-
leistungen nach. Es sind vor allem
kleinere und mittlere Betriebe aus
Handel, Handwerk und Gewerbe,
die wirtschaftlich stark mit der
Landwirtschaft verbunden sind.
Viele Hofe nutzen dartiber hinaus
eine breite Palette von Dienstleis-
tungen. Diese reichen von der Be-

Agrar- und Erndhrungsbereich
in Deutschland 2022 DBV

Verbraucherausgaben fir Nahrungsmittel, Getréanke, Tabakwaren und AuBer-Haus-Verzehr:
352 Mrd. Euro

Umsatz der Ernahrungsindustrie: RN Agrarausfuhr

219 Mrd. Euro 92 Mrd. Euro

0
Produktionswert der Land-
[y wirtschaft*: 80 Mrd. Euro i
{

52 2
N T £

Vorleistungen und Investitionen der Landwirtschaft*: 55,9 Mrd. Euro

Agrareinfuhr
113 Mrd. Euro

Futtermittel:
13,1 Mrd. Euro

Diinger, Saatgut, | Energie:
Pflanzenschutz: 4,7 Mrd. Euro
9,7 Mrd. Euro

Unterhalt,
Investitionen,
Gebéude/
Maschinen:
16,3 Mrd. Euro

Sonstige
Vorleistungen:
12,1 Mrd. Euro

*einschlieBlich Forstwirtschaft und Fischerei (VGR)

© Situationsbericht 2024/Gr11-1

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Schatzungen

Kraftwerk Land- und Forstwirtschaft
Verwertete Biomasse 2021, in Mio. Tonnen

DBV

R, irtschaft Stoffliche Energiewirtschaft
rahrungswirtscha Nutzung (Strom, Warme, Kraftstoffe)
S Holz 47 Mio.
Tonnen
Tierhaltung

| —

Nutzpflanzen \]’

198 Mio. Tonnen Organischer Diinger

/[\ \]/ 22 Mio. Tonnen

Biomasse-Importe
40 Mio. Tonnen

Bodenproduktion/Biomasse
245 Mio. Tonnen

Biomasse-Exporte
27 Mio. Tonnen

—> Haupt- oder Koppelprodukte

—> Nebenprodukt/Reststoff

©Situationsbericht 2024/Gr11-13 Quellen: DBV, Statistisches Bundesamt

ratung Uber Wartungsarbeiten bis
hin zu Tiergesundheits- und Quali-
tatstiberwachung. Die produktions-
bedingten Ausgaben der deutschen
Landwirtschaft betrugen 2022

55,9 Milliarden Euro, wovon 12,1
Milliarden Euro auf Investitionen in
Bauten und Maschinen entfallen.

Zu den betriebsbedingten Aus-
gaben kommen u.a. die privaten
Konsumausgaben der Land- und
Forstwirte hinzu, die sich 2022 auf
8,6 Milliarden Euro beliefen.
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Deutsche Landwirtschaft als Wirtschaftsfaktor e

Produktionswert der Land-, Forstwirtschaft, Fischerei 2022
sowie Produktionswerte wichtiger anderer Wirtschaftszweige in Deutschland, in Mrd. Euro

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Textil-, Bekleidungs- und Schuhgewerbe*
Papiergewerbe*

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen*

Land-, Forstwirtschaft und Fischerei

2021

©Situationsbericht 2024/Gr11-2 Quelle: Statistisches Bundesamt (VGR)

Agribusiness — Landwirtschaft als Kunde DBV

Produktionshedingte Ausgaben der deutschen Landwirtschaft* 2022
Insgesamt 55,9 Mrd. Euro davon:

Futtermittel 131
Schlepper, Landmaschinen
Duinge-/Pflanzenschutzmittel
Treib-, Brennstoffe, Strom
Reparaturen, Instandhaltungen
Land- u. forstwi. Dienstleistungen
Wirtschaftsbauten

Saat- und Pflanzgut

Tierarzt, Medikamente

Andere Giter und Dienstleistungen

*einschlieBlich Forstwirtschaft und Fischerei

©Situationsbericht 2024/Gr11-3

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Schatzungen

Wirtschaftliche Bedeutung der Landwirtschaft — Agribusiness im urspriingl. Sinne

Wirtschaftsbereiche Bruttowertschépfung Erwerbstétige
2020 2021 2022" 2020 2021  2022"
in Mrd. Euro in 1.000

w’i:tgs‘zfagﬁ;tbzreiche 264 289 309 232 237 241
Landwirtschaft, Fischerei 24,0 24,1 334 541 521 518
uﬁ‘ﬁgfﬁ;iﬁ:‘:‘eiche 1543 1518 1741 3761 3708 3826
Agribusiness zusammen 2047 2048 2384 4534 4466 4.585
Alle Wirtschaftsbereiche 3.086,4 3.276,4 35096 44915 44984 45596
dar. Agribusiness in Prozent 6,6 63 68 101 99 101
Quellen: Statistisches Bundesamt, FHS Stdwestfalen v) vorlaufig SB24-T1l-1a
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Volkswirtschaftliche Eck-
daten des Sektors Land-,
Forstwirtschaft und
Fischerei (2022)

« Produktionswert: 79,5 Milliarden
Euro (+ 26,2 Prozent gegeniiber
2021)

« Bruttowertschépfung: 35,7
Milliarden Euro (+ 38,2 Prozent
gegeniiber 2021)

« Erwerbstatige: 557.000 Personen
(- 0,5 Prozent gegentiber 2021)

* Bruttowertschépfung je Er-
werbstatigen: 64.045 Euro
(+39,3 Prozent gegentiber 2021)

Quelle: Statistisches Bundesamt

Jeder 10. Arbeitsplatz steht mit
dem Agribusiness in Verbindung

Das Agribusiness im urspriinglichen
Sinn umfasst die gesamte Lebens-
mittelkette und damit alle Schritte
von der landwirtschaftlichen Ur-
produktion bis zum Verbraucher:
Die Landwirtschaft gewinnt mit
Produktionsmitteln aus den vor-
gelagerten Wirtschaftsbereichen
die pflanzlichen und tierischen
Rohstoffe, die vom Ernahrungsge-
werbe, also dem Handwerk und
der Industrie, weiterverarbeitet
werden. Hinzu kommen der Le-
bensmittelgroB- und -einzelhandel
und die Gastronomie. Das Agribusi-
ness im urspringlichen Sinn um-
fasste 2022 insgesamt 4,6 Millionen
Erwerbstatige und damit jeden 10.
Arbeitsplatz in Deutschland. Ein
GroBteil dieser Arbeitsplatze ist im
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landlichen Raum angesiedelt. Der
Erwerbstatigenanteil der Land-
wirtschaft am gesamten urspriing-
lichen Agribusiness betragt gut

11 Prozent. Das bedeutet: Einem
landwirtschaftlichen Arbeitsplatz
stehen acht weitere Arbeitsplatze
in den vor- und nachgelagerten
Wirtschaftsbereichen gegenuber.

Landwirtschaft als Schliissel-
branche im Agribusiness

Neben der Weiterverarbeitung zu
Lebens- und Futtermitteln gewin-
nen weitere Formen der stoffli-
chen und energetischen Nutzung
der landwirtschaftlichen Erzeug-
nisse an Bedeutung. Dadurch
nehmen die Verflechtungen der
Landwirtschaft mit anderen Wirt-
schaftsbereichen zu. Diese werden
im erweiterten Agribusiness im
Sinne der von der Fachhochschule
Sidwestfalen definierten ,Kernbio-
6konomie” abgebildet. Danach ist
die volkswirtschaftliche Bedeutung
des Agribusiness noch wesentlich
groBer. Sie umfasst die gesamte
Biomasseproduktion und sémtli-
che Formen der nachgelagerten
stofflichen und energetischen Wei-
terverarbeitung und Nutzung. Der
Erfassungsrahmen des urspriing-
lichen Agribusiness wird dabei
vollstandig eingeschlossen. Das so
definierte erweiterte Agribusiness
erwirtschafte 2022 mit 299 Milliar-
den Euro 8,5 Prozent der volkswirt-
schaftlichen Bruttowertschopfung
und stellte mit 5,3 Millionen Perso-
nen 11,6 Prozent der Arbeitsplatze
in Deutschland. Mit zahlreichen
attraktiven Ausbildungsberufen

Wirtschaftliche Bedeutung der Landwirtschaft - Agribusiness im erweiterten Sinne

§
3
g
£
g
3
B
£
s
S

Wirtschaftsbereiche Bruttowertschopfung Erwerbstatige
2020 2021 2022Y 2020 2021 2022"
in Mrd. Euro in 1.000
VW‘?:;S‘é'hr;affshbgeerﬁﬁﬁze 2362 2382 2366 4673 4610 4718
- Handel 95,3 946 1040 1693 1704 1719
- Ernahrungsgewerbe 51,0 49,9 521 924 924 927
- Gastronomie 215 21,4 32,8 1241 1176 1.260
- Sonstige 68,4 72,3 74,7 815 806 812
',;:’s::'e':e‘:""”i"s‘haf" 252 258 357 580 560 557
Agribusiness zusammen 2614 2640 2993 5253 5170 5.275
Alle Wirtschaftsbereiche 3.0864 32764 3.509,6 44915 44984 45596
dar. Agribusiness in Prozent 85 81 85 117 115 116
Quellen: Statistisches Bundesamt, FHS Stidwestfalen v) vorlaufig SB24-T11-1b
Erwerbstatige in der Land- und Forstwirtschaft
sowie Fischerei DBV

Y schatzung

© Situationsbericht 2024/Gr11-4 Quelle: Statistisches Bundesamt

und -platzen stellt das erweiterte
Agribusiness etwa 10 Prozent der
Ausbildungsplatze in Deutschland.
2022 starteten rund 160.000 junge
Menschen im erweiterten Agribusi-
ness in ihr Berufsleben.

Landwirtschaftlicher Erwerbs-
tatigenanteil bei 1,2 Prozent

2022 (ibten in Deutschland 557.000
Personen oder 1,2 Prozent aller
Erwerbstatigen ihre Uberwiegende

Erwerbstatigkeit in der Land-,
Forstwirtschaft und Fischerei aus.
Knapp 36 Prozent der Erwerbsta-
tigen in der Landwirtschaft sind
als eigenstandige Unternehmer
tatig. Der Anteil der Landwirte an
den Selbstandigen in Deutschland
belauft sich auf 5,1 Prozent. Ge-
messen am gesamten Arbeitsvo-
lumen der deutschen Wirtschaft
betragt der Anteil der Land-,
Forstwirtschaft und Fischerei

1,5 Prozent.

11
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Arbeitsproduktivitat der
Landwirtschaft relativ stark

Jahresarbeitsstunden je Erwerbstatigen 2022

DBV .
gestiegen
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei _ 1.674
Baugewerbe _ 1.543 Gemessen an der Bruttowert-
Information und Kommunikation _ 1.496 schopfung e Erwerbstatlgen hat

der Agrarsektor in Deutschland
seine Produktivitat in den letzten
20 Jahren enorm gesteigert (+ 72
Prozent). Zum Vergleich: Im Durch-

Finanz-/Versicherungsdienstleister _ 1.448
Produzierendes Gewerbe _ 1418
Unternehmensdienstleister || 1349

Handel, Verket, Gastgewerbe | 1321 schnitt der deutschen Wirtschaft
Offentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit | 1303 stieg die Produktivitat um 47 Pro-
Erwerbstatige gesamt | 1 347 zent. In absoluten Zahlen bleibt

jedoch ein Abstand zu anderen
© Situationsbericht 2024/Gr11-5 Quelle: Statistisches Bundesamt . .
Wirtschaftsbereichen.

Produktivitdtssteigerung im Vergleich

DBV Moderne Landtechnik aus
Deutschland stark gefragt

Bruttowertschopfung je Erwerbstatigen

Branche in Euro*, Durchschnittswerte
Die Landtechnik-Industrie ist ein
1998-2002 2018-2022 wichtiger Vorlieferant der Land-
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 27.609 +72 % —> 47.498 wirtschaft. In der Branche sind Gber
Produzierendes Gewerbe 57.214 +68 % —> 96.143 200 Unternehmen mit rund 39.000

Beschaftigten tatig. 2022 wurde in
Deutschland Landtechnik im Wert
von 7,5 Milliarden Euro verkauft.
Ein Fokus der gegenwartigen
technologischen Entwicklung liegt
auf der Vernetzung, Automatisie-
rung und Autonomisierung von
Arbeitsprozessen. Die Landtechnik-

Baugewerbe 34.449

+89 % —> 65.254

Handel, Gastgewerbe, Verkehr 33124

+54 % —> 51.055

*in jeweiligen Preisen

Deutsche Wirtschaft insgesamt 53.532

+47 %—S 78593

©Situationsbericht 2024/Gr11-6 Quelle: Statistisches Bundesamt

Selbstandige arbeiten linger bei den Selbstandigen in der Gbri- Industrie am Standort Deutschland
gen Wirtschaft mit 1.815 Stunden. erreichte 2022 mit einem Umsatz
Ein Erwerbstatiger in Deutsch- Der Einsatz moderner Technik hat 15 ¢ milliarden Euro ein histo-
land arbeitete im Jahr 2022 nach maBgebend dazu beitragen, dass risches’ Allzeithoch. Fiir 2023 wird
Angaben des Statistischen Bun- korperliche Arbeit und Arbeitszei- o o e e e
desamtes im Durchschnitt 1.347 ten in der Landwirtschaft deutlich ' sherem Niveau gerechnet.
Stunden. Uberdurchschnittlich zurickgegangen sind. Der Umgang . Exportgeschaft macht im Bran-
hoch fallt die Stundenzah in der mit Natur, Umwelt und Tieren er- chendurchschnitt rund 75 Prozent
Land- und Forstwirtschaft mit 1.674  fordert allerdings eine relativ hohe der Umsitze aus.
Stunden aus. Mit 2.318 Stunden zeitliche Flexibilitat.

liegen auch die Arbeitszeiten von
Selbstandigen in der Land- und
Forstwirtschaft deutlich héher als
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Landtechnik-Handwerk und
-Handel als Bindeglied

Die rund 5.600 in der Handwerks-
rolle eingetragenen Landmaschi-
nen-Fachbetriebe machten mit
ihren rund 45.000 Mitarbeitern
2022 einen Umsatz von annahernd
13 Milliarden Euro. Das war gegen-
Uber dem Vorjahr erneut ein kraf-
tiges Plus. Fiir 2023 dagegen wird
kein weiteres Wachstum erwartet.
Hohe Lagerbestande in Verbin-
dung mit gestiegenen Zinsen und
Kostensteigerungen werden in der
Branche als groBe Herausforde-
rung gesehen.

Lohnunternehmen und
Maschinenringe senken die
Technikkosten

Lohnunternehmen sind Dienstleis-
tungsbetriebe im landlichen Raum,
die mit modernen Maschinen und
qualifiziertem Personal arbeits- und
betriebswirtschaftliche Vorteile fur
die Landwirte nutzbar machen. Der
Uberwiegende Teil der Landwirte
nutzt ihre Dienstleistungsangebote.
Mehr als 3.000 professionelle Lohn-
unternehmer mit gut 20.000 Voll-
zeitkraften und ebenso vielen saiso-
nalen Teilzeitkraften erzielten 2022
einen Umsatz von etwa 4,3 Milliar-
den Euro, davon 2,8 Milliarden Euro
im Einsatz fir Land- und Forstwirte
und 1,5 Milliarden Euro im Einsatz
fur Kommunen sowie gewerbliche
und private Auftraggeber. Fiir 2023
und die kommenden Jahre wird mit
einer stabilen Branchenentwicklung
gerechnet.

Landtechnik in Deutschland
Marktvolumen Traktor- Produktion Export
Inland neuzulassungen
Mrd. Euro Stuick Mrd. Euro Mrd. Euro
2013 5,56 36.248 8,39 612
2014 5,49 34.611 7,68 5,51
2015 5,40 32.220 7,38 533
2016 521 28.248 718 533
2017 561 33.659 7,87 5,65
2018 6,27 27.670 8,63 6,36
2019 6,26 28.977 8,60 6,45
2020 6,15 32.039 9,05 6,82
2021 7,08 34.472 10,51 8,10
2022 8,41 30.360 12,41 8,57
2023Y 9,30 31.000 15,00 11,60
Quelle: VDMA Landtechnik 1) geschatzt SB24-T11-2
Lohnunternehmen in Deutschland
DBV
Anteile am Gesamtumsatz in Prozent Umsatz Landwirtschaft
in Milliarden Euro

35%

Nicht-Land-

wirtschaft

65 %

Land-

wirtschaft

©Situationsbericht 2024/Gr11-7 Quelle: BLU

Die von Landwirten gegriindeten
234 Maschinenringe mit rund
183.000 landwirtschaftlichen Mit-
gliedsbetrieben erwirtschafteten
2022 mit ihren rund 9.200 Mitarbei-
tern sowie haupt- und nebenberuf-
lichen Betriebshelfern einen Um-
satz von 1,14 Milliarden Euro. Mit
dem Ziel, Maschinen besser aus-
zulasten und zusatzliche Erwerbs-
quellen zu erschlieBen, haben

sich die Maschinenringe in vielen
Regionen zu einem bedeutenden
Wirtschaftsfaktor entwickelt.

Landwirtschaft und landliche
Réaume sind untrennbar
miteinander verbunden

Etwa 90 Prozent der Flache
Deutschlands zahlen zu den andli-
chen Raumen. Rund 57 Prozent der

13
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Maschinenringe in Deutschland

Anteile am Gesamtumsatz in Prozent

7 % Betriebshilfe

o
2022: 41 % Zuerwerb

1.140 Mio.
Euro
52% Masc_hlnen-
vermittlung

©Situationsbericht 2024/Gr11-8

DBV

Umsatz Maschinenvermittlung

in Millionen Euro

Quelle: BMR

der Flache Deutschlands

Die landlichen Raume in Deutschland

Etwa 90 %

Rund 47 Mio.

Menschen leben auf
dem Land. Das ist mehr
als die Halfte
der Bevolkerung in
Deutschland.

sind landlich gepragt.

©Situationsbericht 2024/Gr11-11

Circa 46 %

der Bruttowertschépfung
Deutschlands wird
im landlichen Raum
erwirtschaftet.

Quelle: BMEL, 2019

,Wo wiirden Sie am liebsten wohnen?"
Umfrage 2020

Westdeutschland

14%

Anteile 36%
in % 23%
26 %

S

M In der Stadt M In einem Dorf

Kleinstadt

Ostdeutschland

I Auf dem Land/

8%
23 %
38%
29 %

I Am Stadtrand

©Situationsbericht 2024/Gr11-18

14

Quelle: Kantar/Emnid

Einwohner Deutschlands leben in
Dérfern, Gemeinden und Stadten
auf dem Land. Landliche Raume
sind Lebensraum und Wirtschafts-
standort. Sie umfassen land- und
forstwirtschaftliche Nutzraume
ebenso wie Natur- und Erholungs-
raume.

Regionen im Wetthewerb

Viele Gebiete stehen angesichts
der demografischen Entwicklung
bzw. der Abwanderung vor allem
junger Menschen vor der Aufgabe,
eine sich selbsttragende wirtschaft-
liche Entwicklung und eine ausrei-
chende Infrastruktur aufrechtzuer-
halten. Die Attraktivitat landlicher
Raume als Arbeits-, Wohn- und
Freizeitrdume wird zunehmend
von der Verfugbarkeit schnellen
Internets und der regionalen
Anbindung an dberregionale Ver-
kehrsinfrastrukturen gepragt. Das
erleben auch landwirtschaftliche
Betriebe, flir die es besonders in
Regionen mit riicklaufigem Arbeits-
kraftepotential schwieriger wird,
Berufsnachwuchs zu finden. Beson-
ders peripher gelegene Regionen
stehen damit vor groBen Heraus-
forderungen auf dem Arbeits- und
Fachkraftemarkt. Ihnen fehlen oft
die jungen Erwerbstatigen.

Umfrage: Auf dem Land leben

Die groBe Mehrheit der Deutschen
findet das Leben auf dem Land at-
traktiver als das Leben in der Stadt.
Das geht aus einer reprasentativen
Umfrage des Meinungsforschungs-
instituts Kantar/Emnid aus 2020
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hervor. Auf die Frage ,Wo wiirden
Sie am liebsten wohnen?“ sprachen
sich 61 Prozent der mehr als 2.500
Befragten fiir das Leben in einem
Dorf oder auf dem Land aus, nur
39 Prozent gaben an, lieber in der
Stadt oder am Stadtrand leben zu
wollen. Im Osten Deutschlands

ist die Affinitat zur Stadt etwas
groBer als im Westen, wo be-
sonders viele Menschen dem
Landleben zugeneigt sind. Beim
Landleben besonders geschatzt
werden das Familienleben statt
Single-Dasein, nachbarschaftliches
Miteinander statt anonymes Ne-
beneinander, traditionelle Werte
und eine hohe Lebensqualitat in
Verbindung mit Natur, Erholung
und Freizeit. Das ehrenamtliche
Engagement ist in landlichen Réu-
men mit guter sozioékonomischer
Lage besonders hoch.

Feld und Wald sind auch wert-
voll fiir Freizeit und Tourismus

Auf der Skala der Erholungsaktivi-
taten rangieren die landschaftsbe-
zogenen Freizeitaktivitaten vorn,
wie Spazierengehen, Spielen im
Freien, Wandern und Radfahren.
Die Land- und Forstwirtschaft
erhalt und pflegt 28,7 Millionen
Hektar Acker, Wiesen und Wald.
Das sind mehr als 80 Prozent der
Flache. Deutschland ist damit als
Kulturlandschaft gepragt.

Bauernhofurlaub erfreut sich
groBer Beliebtheit

10,1 Millionen Deutsche favori-
sierten in 2023 Urlaub auf dem

Bevolkerungsentwicklung und Bevélkerungsdichte

DBV

Bevélkerungsentwicklung Bevélkerungsdichte

Einwohner/-innen
je km2im Jahr 2021

I bis unter 50

50 bis unter 100
M 100 bis unter 150
Il 150 bis unter 200
W 200 und mehr

emittelte Entwicklung
ler Bevélkerungszahl
wischen 2016 und 2021
pro Jahrin %

I bis unter -0,25

-0,25 bis unter 0,00
[ 0,00 bis unter 0,25
I 0,25 bis unter 0,50

M 0,50 und mehr
unbewohnte gemein-

defreie Gebiete

©Situationsbericht 2024/Gr11-12 Quelle: BBSR

Bevolkerung

Anteil der unter 18-Jahrigen

Anteil der unter

im Jahr 2021 in %
0 bis unter 15
15 bis unter 16
M 16 bis unter 17
M 17 bis unter 18
M 18 und mehr

Arbeitslosenquote und Anteil jiingerer

18-Jahrigen an der
Gesamtbevélkerung

Arbeitslosenquote

Arbeitslosenquote
bezogen auf alle

zivilen Erwerbspersonen
im Jahr 2022 in %

1 bis unter 35
3,5 bis unter 5,0
[l 5,0 bis unter 6,5
I 65 bis unter 80
M 80 und mehr

©Situationsbericht 2024/Gr11-14 Quelle: BBSR

Bauernhof/Land als bevorzugtes
Reiseziel. Wie Ergebnisse der
Allensbacher Markt- und Werbe-
trageranalyse (AWA) weiter zeigen,
sind das fast genauso viele wie in
2022. Das Interesse an Urlaub auf
dem Bauernhof ist wahrend der
Corona-Pandemie stark gestiegen.
Als Hauptmotive fiir diese Urlaubs-
form werden die Ruhe des Land-
lebens, das Naturerleben, die au-
thentischen Einblicke in die Land-
wirtschaft, die regionalen Produkte

und die personliche Betreuung der
Gastgeber angegeben.

Die Anzahl der landwirtschaftli-
chen Betriebe mit ,Urlaub auf dem
Bauernhof” ist laut Agrarstatistik
ebenfalls steigend. Bundesweit gibt
es rund 10.300 Ferienhofe (knapp 4
Prozent aller Betriebe) mit 170.000
Beherbergungsangeboten. Von den
10.300 Ferienhofen betreiben 2.900
oder knapp 30 Prozent ,Urlaub auf
dem Bauernhof” als rechtlich aus-
gelagerten Betrieb.
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" Bundesweit gibt es
10.300 Ferienhéfe mit
170.000 Betten (einschlieBlich

Heuherbergen).

Die Ferienbetriebe generieren

jahrlich ein Ubernachtungsvolumen
von 16 Mio. Ubernachtungen
(einschlieBlich Heuherbergen).

Die Halfte der Ferienhofe sind
@ landw. Haupterwerbsbetriebe,

uberwiegend mit Tierhaltung.

Daten und Fakten zum Landtourismus

Beherbergungsumsatz mehr
als ein Viertel des Gesamtumsatzes
. 28 Prozent der Anbieter
‘ sind gewerbliche,
900 Millionen Euro betragt
@ der jahrliche Bruttoumsatz
der Ferienhdfe.

© Situationsbericht 2024/Gr11-9 Quelle: Bundesarbeitsgemeinschaft fiir Urlaub auf dem Bauernhof

DBV

Bei jedem 2. Anbieter macht der

des Betriebes aus.

72 Prozent private Vermieter.

im Urteil der Biirger

Verantwortungsvoller Umgang mit Tieren
Verantwortungsvoller Umgang mit Boden, Wasser, Luft
Versorgung auch in Krisenzeiten

Landschaft pflegen und erhalten

Verbraucher mit Produkten aus der Region versorgen
Nahrungsmittel von hoher Qualitat produzieren
Klima- und umweltbewusstes Wirtschaften
Artenvielfalt erhalten

Verzicht auf Gentechnik

Okologische Landwirtschaft betreiben

Erneuerbare Energien bereitstellen

Preiswerte Nahrungsmittel produzieren

Mit dem technischen Fortschritt gehen

Unternehmerisch und marktorientiert verhalten

0%

Soll-Ist-Vergleich der Landwirtschaft

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80 % 90 % 100 %

== winschenwert

e trifft zu

© Situationsbericht 2024/Gr11-16 Quelle:i.m.a. 2022

Hohe Erwartungen an die Land-
wirtschaft

Zahlreiche Befragungen zeigen
unter dem Strich zwar eine hohe
Wertschatzung der Landwirtschaft.
Nach Arzt und Pfleger ist der Beruf
des Landwirtes in der Zukunft far
die Gesellschaft der drittwichtigste
Beruf. Das zeigen Ergebnisse einer
Befragung von pollytix im Auftrag
der i.m.a aus September 2022 un-

16

ter 2.225 reprasentativ befragten
Burgern dber 16 Jahre. Jedoch sind
bei aller Wertschatzung aber auch
die Erwartungen hoch. Besonders
hohe Erwartungen an die Land-
wirtschaft hat die Bevolkerung

im Hinblick auf einen verantwor-
tungsvollen Umgang mit Tieren
sowie mit Boden, Wasser und Luft.
In diesen beiden Bereichen klaffen
Erwartungen und Wahrnehmungen
am weitesten auseinander. Beim

technischen Fortschritt dagegen
decken sich die Erwartungen der
Bevolkerung an die Landwirte mit
den Wahrnehmungen, die sie von
ihnen haben.

Nahrungsmittelqualitat und
gutes Gewissen

Themen wie die Qualitat und Er-
zeugung von Nahrungsmitteln und
ein gutes Gewissen in Bezug auf
das Tierwohl und die Artenvielfalt
stoBen bei vielen Verbrauchern
auf besonders groBes Interesse.
Okologische Landwirtschaft, Di-
rekteinkauf beim Landwirt oder
die landwirtschaftliche Energiege-
winnung finden ebenso Interesse,
wenngleich auch auf einem etwas
niedrigeren Niveau. Fiir einen
Urlaub auf dem Bauernhof schei-
nen sich unterdurchschnittlich
viele Menschen zu interessieren,
was wohl damit zusammenhangen
durfte, dass diese Art von Urlaub
eher fir Familien mit Kindern at-
traktiv ist.

Voraussetzungen fiir die
kiinftige Erndhrungssicherheit

Nach der von der i.m.a in Auf-
trag gegebenen reprasentativen
Befragung von September 2022
glauben 56 Prozent der Bevol-
kerung, dass die Landwirtschaft
auch in Krisenzeiten in der Lage
ist, die Ernahrungssicherheit zu
gewahrleisten. 30 Prozent sehen
dies nicht. 14 Prozent sind unent-
schieden. Die groBe Mehrheit der
Bevolkerung vertritt die Auffas-
sung, dass die Landwirtschaft nur
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dann die Erndhrungssicherheit
gewahrleisten kann, wenn sie far
ihre Erzeugnisse angemessen ent-
lohnt wird. Vermutlich unter dem
Eindruck der Auswirkungen des
Krieges in der Ukraine ist deutlich
geworden, dass der Landwirtschaft
gerade in Krisenzeiten freigestellt
sein sollte, wie sie Flachen nutzt,
um ausreichend Nahrungsmittel
produzieren zu kdnnen. Insgesamt
zeigen sich deutliche Mehrheiten
gegen behordliche Auflagen fir
landwirtschaftliche Tatigkeit. Eine
klare Mehrzahl der Befragten zeigt
sich offen fir neue Ziichtungsme-
thoden. Die Halfte der Bevélkerung
pladiert daftr, auf Ackerland keine
Photovoltaik-Anlagen zu errichten.

Sorgen der Landwirte sind
der Bevolkerung groBenteils
bewusst

Dass die Landwirte unter einem
Preisdruck und unvorhersehbaren
Kostensteigerungen leiden, ist der
Bevélkerung mehrheitlich bewusst;
wie sie auch anerkennt, dass die
durch den Klimawandel bedingten
Wetterveranderungen den Land-
wirten Probleme bereiten. Weniger
ausgepragt ist hingegen bei den
Befragten das Problembewusst-
sein gegenuber der Konkurrenz
landwirtschaftlicher Produkte aus
anderen Staaten oder die von den
Landwirten als unzureichend emp-
fundene Wertschatzung.

© Sationsberich 2024/Gr11-15 Quelle ima 2022

Interesse der Verbraucher
an landwirtschaftlichen Themen

Befragung: Wie sehr interessieren Sie sich fiir die folgenden Bereiche
der Landwirtschaft?

Qualitst van Mahnungsmittein

DBV

7% I
Umgang mit Tiseen 11% [ o
n i 13% I
Erhualt dar Artarvisifalt 14% [N .
Anbau von Nutzphaszen 19% [ I
Olmlogiche Landwirtichaft 2% I
Direkteinkaut beim Bauern 225 I .

24% I .

Energie aus der Landwirtschaft

Leban aul dem Land 30% I .
Alitag der Landwirte ns I
Technik in der Landwirtschaft a I
Urtauts auf dem Bavarnbol s5% [ o

W iitserbangt i miesmsien [ abae sech citmeraien I ehe inteesnn [ ssh it
B bt Ja SO0 Petrer argabiss ek durch R redungae

© Fuationsbericht 2024/Gr11-17 Quelle: ima 2032

Voraussetzungen fiir die
kiinftige Erndhrungssicherheit DBV

Befragung: Wie wichtig sind die folgenden Punkte dafir, dass die
Landwirtschaft in Deutschland auch in Zukunft die Erndhrungssicherheit
gewahrleisten kann?
6% [N 5
12% [
14% [
16% I .
Autamatishensng der Landwirtschalt 19% I
Neue Zichtungsmethaden 0% D 1
3a% I <0

pty

36% I 5o

Zahlung angemessener Pretse Hir landw. Produkte
Mehr Fraibsiten fir Landwirte bei der Flachennutzung
Feste Quaten Hr regianale Produkte im LEW
Flewiblene Arbeitseten ermdgiichen

Weniger Umweli- und Artenschatzauflagen
Wenigar Machweispiicheen fir Landwire

Verbat von PV- Fretllichenanlagen ait Ackerland

I e hasipt st wochisg [ akar nick wachtig ) whor wicstip [ veb wichig
Abrwwic bungen fa VO Prosent engeben uch durch d il el nichi” odet I

© Swationsberichy 2024/Gr11-19 Quelle ima X227

Sorgen der Landwirte

Befragung: Wie stark haben die deutschen Landwirte
Ihrer Meinung nach mit folgenden Problemen zu kdmpfen? DBV
Anteil der Befragten, die _sehr stark” angegeben haben, in Prozent

Preisdruck durch den Lebensmitiethandel
hvarhersehbiane Enstenuieigeningen (wie 2 B Ensrgie)

Wetter durch den KL

Biroksatie durch Unssetzung politischer Viargaben
Unsichere Press- und Einkommenssituation
Schwiesighelten bel der Hofrachfolge

Konkurrens mil Landw. Produkten aus anderen Staaten

e in der ']

i

Geringe Ausgleichizahlongen durch den S2ast
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1.2 Jahrhundertvergleich

Wandel auf dem Lande - in Deutschland
DBV

Landwirtschaftliche Betriebe und
Erwerbstitige

Ein Landwirt ernéhrt
so viele Menschen:

10 i 1949 4.819.000

17 fif 1960
27 [l w70
ceees
47 AARRR 1980
o ARARRAARA o

1174000 W Erwerbstatige in der Landwirtschaft
B Landwirtschaftliche Betriebe mit

766.000 1 Hektar und mehr Landflache,

2000
ab 1991 mit 2 Hektar und mehr

ab 2010 mit 5 Hektar und mehr

*2021
2022

© Situationsbericht 2024/Gr12-1 Quelle: StBA, BLE

Dafiir geben wir unser Geld aus

Verteilung der Konsumausgaben in Prozent

siasssaazass
ARARARAAARAR
saassesazass

24 ARARAAARAARR 2010
ssasasasasas
AAARARARARAR

1900 2022

Nahrungsmittel,
Getranke, Tabak 15

Wohnen, Mébel,
55 Hausrat

Bekleidung, Schuhe

Verkehr,
Telekommunikation

Freizeit, Kultur

Sonstiges

© Situationsbericht 2024/Gr12-5

Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich — Wirtschaftskennziffern

Kennziffer Einheit 1900 1950 1970 2000 2022
Nutzflache je Einwohner ha/Einw. 063 029 022 021 020
Erwerbstatigenanteil Prozent 382 243 8,5 2,5 12
Anteil an Bruttowertschépfung Prozent 299 113 34 12 1,0
Arbeitskraftebesatz (AK) AK/100ha 30,6 292 110 36 29

Angaben fiir 1900 beziehen sich auf das frithere Reichsgebiet, fiir 1950 und 1970 auf das
frihere Bundesgebiet.

Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T12-1
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1.2 Jahrhundertvergleich

Vor hundert Jahren war
Deutschland noch Agrarstaat

Von 100 Erwerbstatigen in
Deutschland waren im Jahr 1800
62 Personen in der Landwirtschaft
tatig. 100 Jahre spater waren es
immerhin noch 33. Mit zunehmen-
der Industrialisierung und mit der
Entwicklung des Dienstleistungs-
sektors sank der landwirtschaft-
liche Erwerbstétigenanteil fast
kontinuierlich. 1950 betrug der
landwirtschaftliche Erwerbstati-
genanteil knapp 25 Prozent, 1970
und damit vor gut 50 Jahren lag
dieser Anteil immerhin noch bei
gut 8 Prozent, im ersten Jahrzehnt
des 21. Jahrhunderts bei etwa 2
Prozent. 2022 lag der landwirt-
schaftliche Erwerbstatigenanteil
nur noch bei 1,2 Prozent.

Enorme Produktivitatssteige-
rungen sind Kennzeichen

Immer mehr Menschen werden von
einem Hektar landwirtschaftlicher
Nutzflache ernahrt. Der Hektarer-
trag fir Weizen zum Beispiel lag
um 1800 nur bei 10,3 Dezitonnen,
100 Jahre spater (1898-1902) bei
18,5 Dezitonnen. Bis Anfang der
70er Jahre (1970-1972) kletterte
das Ertragsniveau auf 42,0 Deziton-
nen. Im Erntejahr 2022 konnten die
Landwirte in Deutschland rund 75,8
Dezitonnen Weizen pro Hektar
erzielen und damit fast doppelt so
viel wie vor gut 50 Jahren.
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Ein Landwirt erndhrt heute
139 Personen

Ein Landwirt erzeugte 1900 Nah-
rungsmittel in einem Umfang, um
etwa 4 Personen erndhren zu kén-
nen. Ein Jahrhundert zuvor (1800)
bedurfte es zur Ernahrung eines
Stadters sogar drei Bauern, 1950
ernahrte ein Landwirt 10 und 2022
139 Personen (ohne Erzeugung aus
Auslandsfuttermitteln). Trotz dieser
starken Produktivitatssteigerung
blieb Deutschland stets ein Netto-
importland an Agrar- und Ernah-
rungsgitern. 1900 lag der Selbstver-
sorgungsgrad bei Nahrungsmitteln
bei 87 Prozent. Am Anfang des 21.
Jahrhunderts liegt der deutsche
Selbstversorgungsgrad bei starken
jahrlichen Schwankungen kaum
Uber 80 Prozent. Angesichts der
Arbeitsteilung in einer globalisier-
ten Wirtschaft und der vom Ver-
braucher gewtinschten Vielfalt war
der Selbstversorgungsgrad bis vor
den Krisen von Corona und Ukraine-
Krieg allerdings kaum von gesell-
schaftspolitischer Relevanz.

Fortschritt als Ursache fiir enor-
me Produktivitatssteigerung

Die enorme Erzeugungssteigerung
hat ihre Ursache in der kontinuier-
lichen Weiterentwicklung der Pro-
duktionsweisen. Moderne Maschi-
nen und Stalle, die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln und Mine-
raldiingern sowie Zuchtfortschritte
bei Pflanzen und Tieren haben dazu
gefiihrt, dass die Landwirte heute
wesentlich stabilere und héhere
Ertrage erzielen als friher.

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Deutsche Arbeitswelt im Wandel 1895-2022
DBV

Von je 100 Erwerbstatigen waren Von je 100 Erwerbstatigen arbeiteten in

Anfang Heute Anfang Heute
20.Jhd. 2022 20.Jhd. 2022

E — ] )
04
Land- und 24
Forstwirtschaft

10

Selbststandige
Mithelfende
Familienangehérige
Beamte, Angestellte

Bergbau,

Industrie, Bau 37

Arbeiter
Handel und Verkehr

Dienstleistungen

©Situationsbericht 2024/Gr12-2 Quelle: Statistisches Bundesamt

Selbstversorgungsgrad bei Nahrungsmitteln in Deutschland
Selbstversorgungsgrad? in Prozent
1995/96 2000/01 2005/06 2010/11 2020/21 2021/22"

Selbstversorgungsgrad

- 94 95 87 87 88 86
insgesamt

Selbstversorgungsgrad
ohne Auslandsfutter”

85 87 80 82 81 81
Ein Landwirt ,ernahrt”.. Menschen
1995 2000 2005 2010 2020 2021Y
mit Auslandsfutter 115 144 128 132 150 148

ohne Auslandsfutter” 104 127 117 124 139 139

1) ohne tierische Produktion auf der Basis importierter Futtermittel
2) Nahrungsmittelproduktion in Prozent des Nahrungsmittelverbrauchs

Quelle: BLE v) vorlaufig SB24-T12-2

Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich - Hektarertrage

Erzeugnis Einheit 1898-1902 1950-1955 1970-1975 2021 2022
Weizen dt 18,5 27,4 43,6 73,0 75,8
Roggen dt 149 238 343 52,7 532
Kartoffeln dt 1298 2173 4442 437,9 401,1
Zuckerriiben dt 276,8 3449 2837 817,7 7117

Angaben fiir 1950-1955 und 1970-1975 beziehen sich auf das frithere Bundesgebiet

Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T12-3
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Essen in Deutschland 1900-2022 @

Pro-Kopf-Verbrauch in Deutschland, in kg

o pe—
1S comtse. sast [ 111 2
1302 [ = | BE
1900 4?,0. Fleisch s 2022
434 oo [ G
2711 [ <ot s

1,9| Ztnusfrichta B0

3,2| O Fetie® | X br

6.2| Fisch [ EEX

90 Eier (StIck) 230
:::r&"muvm 2) bnkl 3 2021122
© AN 2023VB-113 | AM-informient ds Quelle: AMI: BLE: BMEL
Was deutsche Kiihe taglich leisten

DBV

22 Liter Kuhmilch ergeben
(Durchschnittliche Tagesleistung)

22 Liter Trinkmilch oder Joghurt

5 Packchen Butter

2,5 kg Schnittkase

2 kg Magermilchpulver

©Situationsbericht 2024/Gr12-3 Quelle: MIV

Nahrungsmittelausgaben in Deutschland
1850 bis heute DBV

Anteil am privaten Verbrauch in Prozent (einschlieBlich Genussmittel)

1850 1900 1925 1950 1975 2000 2022

©Situationsbericht 2024/Gr12-4 Quelle: Statistisches Bundesamt
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1.2 Jahrhundertvergleich

Leistungen enorm
gestiegen

Brot und Brétchen gehéren zu
den Grundnahrungsmitteln in
Deutschland, etwa 81 Kilogramm
werden pro Kopf und Jahr ver-
zehrt. Damit ist Deutschland in
der Europdischen Union Spit-
zenreiter. Dank der erheblichen
Ertragssteigerungen durch Zuch-
tung und Anbautechnik ,wach-
sen” heute auf einem Hektar
Weizen mit rund 80 Doppelzent-
ner Ertrag etwa 9.400 Weizenbro-
te a1 Kilogramm. Das Mehl von
850 Gramm Weizen reicht zum
Backen von einem Kilogramm
Brot. In einem solchen Brot ist
das Mehl von 17.000 Kérnern ver-
arbeitet worden. 16.000 Korner
wachsen je Quadratmeter. Zur
Ernte dieser Kérnermenge hat
der Landwirt im Herbst knapp
400 Korner ausgesat. Mehr als
das 40-fache kann er somit im
Sommer nach gentigend Regen
und Sonne und ackerbaulicher
Pflege ernten.

Immer weniger Landwirte
erzeugen immer mehr

1900 gab es im damaligen Reichs-
gebiet noch tiber 5,6 Millionen
Betriebe mit gut 26 Millionen
Hektar landwirtschaftlicher Nutz-
flache und 20,7 Millionen GroB-
vieheinheiten (GVE) an Nutztieren.
Das sind 0,79 GVE je Hektar. In
dem heutigen Deutschland sind es
nach vorlaufigen Ergebnissen des
Statistischen Bundesamtes 254.300
Betriebe (2023), die rund 16,5 Mil-
lionen Hektar landwirtschaftliche
Nutzflache bearbeiten und pflegen
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und 114 Millionen GVE halten‘ was Viehbestande - Langfristentwicklung in Deutschland
0,69 GVE je Hektar entspricht. 1950 P 19507 P P P
waren es in den Grenzen des heu- in Millionen Stiick
tigen Deutschlands entsprechend Rinder 189 148 19,2 145 105
noch 15,2 Millionen GVE oder 0,92 Schweine 168 176 307 256 209
GVE je Hektar, 2000 waren es be- Gefliigel 641 741 1446 1221 1731
reits nur noch 0,84 GVE je Hektar. Schafe 97 27 24 27 15
Zwischen 1950 und 2023 hat sich Ziegen 33 14 02 01 02"
der Viehbesatz je Hektar somit um Pferde 42 23 04 05 0,5*
ein Viertel (25 Prozent) vermindert. in Millionen GroBeinheiten (GVE)?
Die aus den heute 11,4 Millionen Rinder 135 106 136 105 78
GVE resultierende Gesamterzeu- Schweine 19 18 27 30 23
gung liegt gegeniiber dem weitaus Geflugel 026 030 0,58 047 0,69*
flachengréBeren Deutschland Schafe 079 023 021 0,22 013
in den Grenzen von 1900 um ein Ziegen 027 011 0,02 0,01 0,01*
Mehrfaches héher. Pferde 3,98 218 038 0,44 043"
Insgesamt 20,7 15,2 17,5 14,6 11,4
Nur noch jeder sechste Euro filr | ) cebitstant fexsatioions
Nahrungs- und Genussmittel 3) GroBvieheinheit: Tiergewichte (Einzeltier oder Gruppe) von 500 kg Lebendmasse *2020
Quellen: Stat. Bundesamt, Stat. Amt der DDR, eigene Berechnungen SB24-T12-4
Im langfristigen Vergleich zeigt
sich eine enorme Steigerung des
Wohlstandes der Verbraucher. Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich - Tierische Leistungen
Anfang des 20. Jahrhunderts be- Einheit um1900  um 1950 1970 2022
trug der Anteil der Ausgaben fiir Milchleistung kg/Kuh 2165 2480 3.800 8.499
Nahrungs- und Genussmittel am Legeleistung Eier/Henne . 120 216 300
gesamten Konsum noch tiber 50 Durchschnittliches Schlachtgewicht
Prozent; heute betragt dieser An- Rinder ke 248 24 276 3
teil nur 14,7 Prozent (ohne Genuss- schweine ke . 100 & %
. L Angaben fiir 1950 und 1970 beziehen sich auf das friihere Bundesgebiet
mittel 11,5 Prozent). Qualitat und —
Quellen: Statistisches Bundesamt, BLE SB24-T12-5
Verarbeitung der Nahrungsmittel

haben sich in dieser Zeit enorm
verbessert.
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1.3 Nahrungsmittel - Verbrauch und Preise

Verbraucherpreisentwicklung in Prozent - Veranderungen im Jahresvergleich Uberdurchschnittlicher Preis-

O R T anstieg bei Nahrungsmitteln
2021 2022 Quart. Quart. Quart. Quart. qp3%
2023 2023 2023 2023"

Nahrungsmittellund Die Inflationsrate, gemessen an
alkoholfreie Getranke 31 125 204 149 9,2 53 12,2 der Verénderung des Verbraucher-
Brot/Getreideerzeugnisse 33 131 236 197 14,0 9,5 16,4 preisindex gegenuber dem ent-
Fleisch/Fleischwaren 28 145 18,6 7,5 54 36 84 . .
Molkereiprodukte 39 195 352 254 72 13 159 sprechenden Vorjahrt.eswert, lagin
Obet 16 40 66 72 80 100 50 Deutschland 2022 bei 6,9 Prozent.
Gemiise 42 120 198 165 121 19 124 Das Preisniveau fir Nahrungs-
Bekleidung/Schuhe 15 08 38 51 32 36 39 mittel stieg mit plus 12,5 Prozent
Mieten 14 17 20 20 21 21 20 besonders stark an. Fir 2023 wird
Strom 13 192 21,9 128 150 29 129 mit einer Inflationsrate von 6,1
Gas 27 481 540 408 192 88 282 Prozent gerechnet, darunter Nah-
Diesel 240 397 16 193 123 77 105 rungsmittel mit einer Steigerung
Benzin 221 28 -39 89 09 A1 34 von Uber 12 Prozent. Die Preis-
Ze'zezhu]'(”“”r 3'8 2';1 z; zz 2‘7 : zz steigerung fur Nahrungsmittel hat
s o e s | Sch203zumHerbsthinspirbe
Gaststatten 29 75 109 93 74 60 83 abgeschwacht. Die Nahrungsmit-
Verbraucherpreisindex 31 69 83 6,6 56 39 61 telpreise l'agen im Oktober 2023
*) DBV-Schatzungen auf Basis von Angaben des StBA im Mittel um 6,4 Prozent Uber dem
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T13-5 Niveau des Vorjahresmonats. Im

August hatte sich das Plus noch
auf 9,1 Prozent belaufen, im Juli
Energie, Nahrungsmittel und Kerninflation @ auf 11,0 Prozent und im Juni auf
13,7 Prozent. Damit bewegte sich
die Teuerung in dieser Warengrup-
pe allerdings weiterhin auf einem
Uberdurchschnittlichen Niveau.
LTI 5|22 (=141 ) | ] : Die Inflationsrate insgesamt sank
i 1.7i iﬁ,h,u;‘;"m;ﬂn,! |l im Oktober auf 3,8 Prozent (Sep-
| | 4 tember 4,5 Prozent). Die Preise fir
Energieprodukte lagen im Oktober
um 3,2 Prozent unter dem Niveau
des Vorjahresmonats und dampf-
ten somit die Inflationsrate. Die
Kerninflation, also die Teuerung
ohne die stark schwankenden Prei-
se flr Energie und Lebensmittel,
ging im Herbst 2023 zwar weiter

Einfluss von Energie und Nahrungsmitteln auf die Inflationsrate in
Deutschiand, in Prozentpunkien

86 B8 B8 & 87 87  Inflationsrate

Jan. 22 Mrz 22 Mai22 Jul22 Sep.22 Nov.22 Jan. 23 Mrz 23 Mai23 Jul.23 Sep. 23
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zurlick, blieb aber mit 4,3 Prozent
(Oktober) weiterhin relativ hoch.
Die starke Teuerung bei Nahrungs-
mitteln haben auch 2023 zu einer 130.4
Verschiebung beim Einkauf von ! T T S
Nahrungsmitteln gefihrt. Relativ w e bt :

teure Lebensmittel wie Bio, Fair- b ok e e
trade, regionale Produkte oder

Fleischersatz wurden weniger ge-
kauft. Viele Verbraucher greifen zu

Preisentwicklung im Vergleich @

in Deutschland, Index 2020=100

Preise fir Nahrungsmittel

preisglnstigeren konventionellen 81,4 ||| |undalkoholfreie Getrinke
Produkten. ,Shrinkflation” nennt 208 09 0 N 12 1 W B ® 7 08 19 20 2 2 A2
sich eine Form der versteckten “peschatat
Teuerung. Der Preis bleibt unge- © AMI 2023VB-114 | AM-informiert de Quelle: Dastatis
fahr gleich, aber die Packung wird
kleiner. T
Verbraucherpreise im Oktober 2023 @
Veranderungsraten der Verbraucherpreise fir frische Lebensmittel aus

konventioneller Erzeugung in Deutschland, in %
Veriinderung zum Vormonat Verinderung zum Vorjahr

Nahrungsmittelpreise waren
langfristig gesehen eine
Inflationsbremse

Die Verbraucherpreise fiir Lebens-
mittel sind Uber viele Jahre hinweg
deutlich langsamer angestiegen als
die Verbraucherpreise insgesamt.
Die Entwicklung der Nahrungsmit-
telpreise wirkte damit inflations-

bremsend. Zuletzt aber stiegen die skt Frd
Nahrungsmittelpreise wesentlich D AMI 2023VB-100a | AMLinformiert de

starker an als die Gbrigen Lebens-

haltungskosten. 2021 war die Teue- *

rung etwa noch gleich hoch. 2022 Preisniveauindizes fiir Nahrungsmittel und

und 2023 dagegen waren die Nah- in den EU-Mhghedstaatan 2022 (EUZ7

rungsmittelpreise ein Haupttreiber - o
stark gestiegener Inflationsraten. E =g E}
<80

G keine Angaben

AN 2023VE-163 | AMI-informiert. de



01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

1.3 Nahrungsmittel - Verbrauch und Preise

Konsumausgaben der privaten Haushalte

Konsumausgaben der privaten Haushalte im Inland,
Deutschland, 2022, Anteile nach Verwendungszwecken, in %

D

Wi Energie i gl
Konsumausgaben Q
ral 2022 insgesamt y T
Verkehr/Nachrichteniiberm. g @ @
0 15 Mrd. EUR
Mah Genussmittel*
14,7 215
FrezeiMultur T T T Tzl T 1
10,0 186 A

_ Nahrupgsmittelausgaben®
in Deutschiand in Mrd. EUR

Einnchtung/Haushallsgerite
6,9

Hotels/Gaststatien
54
Bekleidung/Schuhe
BIERR 4.1

Ubrige Verwendungszw.
Y 15,5

Antedl an den Gesamtausgaben in %

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

AN 20Z3VB-115 | AMI-informiert de Queile: Dastatis

Ausgaben fiir Nahrungs- und Genussmittel
Konsumausgaben der privaten Haushalte in Deutschland 2022,
in Mrd. EUR

Fleisch/

Fleischwaren
38

Birot, Backwaren
34

Obst, Gemilse [frisch)

EU: Nahrungsmittelausgaben
privater Haushalte

Ausgaben fir Nahrungsmittel
und alkoholfreie Getranke,

in Prozent an den
Konsumausgaben,

2022
Irlan

Schweden

Niederlande

9 Zypern

Nahrungsmittelpreise in
Deutschland etwas iiber dem
EU-Durchschnitt

Nahrungsmittel waren 2022 in
Deutschland um fast 7 Prozent teu-
rer als im EU-Durchschnitt. Beson-
ders hochpreisig waren Nahrungs-
mittel und alkoholfreie Getranke

in Luxemburg und Danemark. Dort
lagen sie in 2022 um jeweils 21
Prozent Gber dem EU-Durchschnitt.
Das Preisniveau eines vergleichba-
ren Warenkorbs lag in Luxemburg
und Danemark damit um etwa
zwei Drittel iber dem Niveau in
Rumanien oder Polen (72 bzw. 73
Prozent des EU-Durchschnitts).
Auch in Bulgarien (87 Prozent) und
Ungarn (90 Prozent) sind die Nah-
rungsmittel im EU-Vergleich relativ
glinstig.

Verbraucher geben nur einen
kleinen Teil ihres Einkommens
fiir Nahrungs- und Genuss-
mittel aus

Die gesamten Verbraucherausga-
ben beliefen sich 2022 auf 1.877
Milliarden Euro. Davon entfielen
275 Milliarden Euro oder 14,7 Pro-
zent auf Nahrungs- und Genussmit-
tel. Ohne Genussmittel wie Tabak
oder Alkohol sind es 216 Milliarden
Euro oder 11,5 Prozent. Dazu kom-
men 77 Milliarden Euro fur Verpfle-
gung in Gaststatten und Kantinen.
Der Anteil der Ausgaben fiir Nah-
rungs- und Genussmittel an den
gesamten Konsumausgaben hat
sich im Zuge der Corona-Pandemie

riechenland
-

©Situationsbericht 2024/Gr13-7 Quelle: Eurostat
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etwas stabilisiert, ist im langjéhri-
gen Zeitvergleich jedoch deutlich
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zurlickgegangen. Der Grund flr Nahrungsmittelausgaben - Proz ilan den K b
. . . . der privaten Haushalte in Deutschland”
diesen Langfristtrend liegt in den o1 privaten Hausharte In Beutscian

. . 1970 1980 1990 2000 2010 2022
Einkommenssteigerungen und

. L Nahrungs- und Genussmittel 245 205 176 146 137 147
in dem unterdurchschnittlichen

Nahrungsmittel (einschl.

Anstieg der Nahrungsmittelpreise. alkoholfreie Getranke) 188 159 134109103 115
Der héhere Lebensstandard kommt Bekleidung, Schuhe 97 91 81 60 50 41
besonders in zunehmenden Ausga- Mieten, Heizung, Strom 176 201 203 235 253 246
ben fur Wohnen’ Verkehr’ Freizeit- Mobel, Haushaltsgerate 9,4 9,1 8,3 7.9 6,3 6,9
aktivitaten und Gesundheitspflege Verkehr, Nachrichtenibermittlung 12,5 133 153 16,7 155 15,7
zum Ausdruck. Hotels, Gaststatten 49 4,7 57 53 49 54
Freizeit, Unterhaltung, Kultur 9,5 91 93 10,0 104 10,0
; Sonstiges 120 140 155 161 189 18,6
Von einem Euro Verbrauc_her- Gesundheitspflege 2,2 2,6 30 38 51 53
ausgaben fUI' NahrungsmlttEI Finanz-, Versicherungsleistungen 47 61 72 58 6,4 53
erhalt der LandWirt heUte nur Insgesamt 100,0 100,0 1000 1000 1000 100,0
nOCh 25 cent 1) bis einschlieBlich 1990 friheres Bundesgebiet
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T13-1

Der Anteil der landwirtschaftlichen
Verkaufserlse an den Verbrau-

Anteil der Verkaufserlése der Landwirtschaft an den Verbraucherausgaben

cherausgaben fir Nahrungsmittel - Angaben in Prozent -

inlandischer Herkunft lag im Jahr 1950/51 1970/71 1990/91 2010

2022 bei 25 Prozent. Anfang der reeugnsse 19:‘?/55 19:15/75 19215/95 zziL R

70er Jahre lag der entsprEChende Ausgewabhlte pflanzliche Erzeugnisse

Anteil mit 48 Prozent mehr als Brot/Brotgetreide 446 177 61 54 51 7,0

doppelt so hoch. Bei Milch und Zuckerriiben/Zucker 442 46 376 372 287 389

Milcherzeugnissen betrug der An- Kartoffeln . 579 325 301 231 264

teil in 2022 48 Prozent, bei Fleisch Ausgewihlte tierische Er

und Fleischwaren 25 Prozent. Fleisch/Fleischwaren 66,8 46,0 289 24,4 20,5 25,2

Am niedrigsten ist der Erlosanteil Milch/Milcherzeugnisse 64,2 571 43,8 48,5 38,5 47,6

nach wie vor bei Brotgetreide und Eier - 855 679 505 397 527

Brotgetreid eerzeu gniss en mit Alle Erzeugnisse 62,6 47,5 29,2 24,2 21,8 253
Quellen: Thinen-Institut fir Markanalyse, Deutscher Bauernverband SB24-T13-2

7 Prozent.

Getreidepreise haben geringe
Auswirkungen auf den Brotpreis

Selbst landwirtschaftliche Erzeu-
gerpreise fiir Backweizen von 250
Euro je Tonne stellen nur einen
geringen Kostenfaktor bei der
Brotherstellung dar. So entfallen
bei einem Brétchen gut 7 Prozent
des Preises auf seinen Getreidean-
teil. FUr die Herstellung eines Brot-
chens benétigt der Backer etwa 34
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Anteil der Verkaufserlose der Landwirtschaft
an den Verbraucherausgaben in Deutschland DBV

62,6

1950-54 60-64 70-74 80-84 90-94 00-04 10-14 2022

©Situationsbericht 2024/Gr13-1

Quellen: Thinen-Institut fiir Marktanalyse, DBV

Erlosanteil der Landwirte
bei Nahrungsmitteln DBV

Von einem Euro, den Verbraucher fir Nahrungsmittel ausgeben, erhalt die Landwirtschaft
heute nur noch 25,3 Cent* — Angaben fir 2022

T 253% 364 % ‘ 252 %
Gesamt Kartoffeln Fleisch
1 Q- )

und Wurst

47,6 % 52,7 % =—70%

B Milch und Q) Eier & Brotgetreide-
Milch- P erzeugnisse
erzeugnisse

*Verkaufserlose der Landwirtschaft in Prozent der V. bei

©Situationsbericht 2024/Gr13-3

Quellen: Thinen-Institut fiir Marktanalyse, DBV

Lebensmittel werden erschwinglicher
So lange mussen Arbeitnehmer fir den Kauf von Lebensmitteln arbeiten DBV

Arbeitszeit in Minuten ®1970 = 2022
: : s, I 72 min.
1 kg Rindfleisch zum Kochen %.‘ i
I, 56 min.
TN I 26 min.

1 kg dunkles Mischbrot (s =21:1_”n‘i”’
n.

) A I 22 min.
10Eier O w7 min

250 g Butter mnzz min.

1 kg Schweinekotelett

1kgKartoffeln 3 =fn:‘l'n”

11 Milch i I 5 min

W 4 min.

©Situationsbericht 2024/Gr13-2 Quelle: BMEL
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Hopfen und Gerste prak-
tisch ohne Einfluss auf den
Bierpreis

» Hopfen fiir 1 Cent

Ein Liter Bier enthalt etwa 1,5
Gramm Hopfen. Bei einem Preis
von rund 650 Euro fiir einen Dop-
pelzentner (100 kg), wie im Ern-
tejahr 2022, erhalt der Landwirt
flr seinen Hopfenanteil kaum
mehr als 1 Cent je Liter Bier.

« Braugerste flr 4 Cent

Ein Liter Bier entsteht im Schnitt
aus etwa 215 Gramm Gerste. Bei
einem Preis von knapp 31 Euro
flir einen Doppelzentner, wie im
3. Quartal 2022, erhalt der Land-
wirt flir seinen Gerstenanteil
knapp 7 Cent je Liter Bier.

Quellen: BBV, DBV

Gramm Mehl. Bei einem Ausmah-
lungsgrad von rund 75 Prozent sind
das lediglich 45 Gramm Weizen. Um
den Brotchenpreis um nur einen
Cent anzuheben, misste sich der
Getreidepreis in etwa verdoppeln.
Schwerwiegender in der Preiskalku-
lation der Backer sind dagegen die
Kosten fir Energie und Arbeit.

Seit 1950 sind die Lohne um das
25-fache und die Brotpreise um
das 13-fache gestiegen - die
Getreidepreise haben sich dage-
gen relativ wenig verandert

Von 1950 bis 2022 hat sich der
Nettostundenverdienst eines In-
dustriearbeiters auf mehr als das
25-fache erhéht. Da die Brotpreise
nur um das 13-fache gestiegen sind,
kann sich der Industriearbeiter flr
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seinen Stundenlohn heute (2022)
etwa doppelt so viel Brot kaufen

wie noch vor gut 70 Jahren. Der
Weizenerzeugerpreis lag 2022 zwar
deutlich héher als 1950; bezogen
auf das Endprodukt wie ein dunkles
Mischbrot aber erldst der Landwirt
davon nur einen kleinen Bruchteil,
der im Jahr 2022 auf rund 9 Prozent
anstieg. Demgegenuber waren es
1950 entsprechend noch zwei Drittel
des Brotpreises, hundert Jahre zuvor
(1852-61) sogar entsprechend 95
Prozent des Brotpreises. Waren die
Brotweizenpreise seit 1950 genauso
stark gestiegen wie die Inflationsrate,
dann konnten die landwirtschaftli-
chen Erzeuger fiir einen Doppelzent-
ner (100 kg) heute (2022) etwa 102
Euro erlésen.

Unterschiedliche Entwicklungen
beim Verbrauch der einzelnen
Nahrungsmittel

Der Verbrauch bei den einzelnen
Nahrungsmitteln hat sich in den
letzten Jahren unterschiedlich
entwickelt. Steigende bis stabile
Verbrauchszahlen je Kopf der
Bevodlkerung werden bei Getreide-
erzeugnissen, Zucker, Gemse, Geflu-
gelfleisch und Kase gemessen. Riick-
laufig ist dagegen der Verbrauch bei
Schweine- und Rindfleisch, wahrend
er bei vielen anderen Produkten

wie Obst und Kartoffeln von Jahr

zu Jahr schwankt. Bei Fleisch ist der
Unterschied zwischen dem Verzehr
und dem Verbrauch pro Kopf der
Bevdlkerung zu beachten, denn ein
erheblicher Teil der Schlachtungen
kann nicht fiir den menschlichen
Verzehr verwendet werden.

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Preisvergleich - Arbeitslohne, Brot- und Weizenpreise
Lohne und Preise  Einheit 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2022
Arbeitslohne* €jestd. 065 127 268 551 812 11,36 1313 16,40

Brotpreis (dunkles
Mischbrot)

Brotweizenpreis €jekg 017 021 020 024 018 012 017 031

€jekg 026 043 067 133 173 212 243 336

*Nettostundenverdienst je Industriearbeiter

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Berechnungen SB24-T13-3

Pro-Kopf-Verbrauch » bedeutender landwirtschaftlicher Erzeugnisse
Deutschland

Ausgewihlte pflanzliche und tierische Erzeugnisse
in Kilogramm je Kopf und Jahr

Pflanzliche

Erzeugnisse 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Getreide 1021 1019 1026 104,2 103,7 106,6
Kartoffeln 57,9 60,4 55,4 57,2 59,6 56,1
Zucker 337 34,8 34,6 338 325 34,8
Gemiise 101,4 104,3 99,5 105,6 110,0 111,2
Obst 99,3 1033 106,5 102,6 105,5 99,8
Tierische Erzeugnisse 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rind- und Kalbfleisch 11,0 10,8 10,8 10,7 10,3 9.4
Schweinefleisch 34,8 343 321 30,6 30,8 28,2
Schaf- u. Ziegenfleisch 07 07 07 07 0,6 0,6
Geflugelfleisch 12,8 13,6 134 137 135 123
Fleisch insgesamt 61,3 61,5 59,0 57,5 56,8 52,2
Butter 6,0 58 58 63 61 54
Kase 239 244 251 253 253 24,6
Eier (in Stuck) 230 234 235 242 233 230

1) Bei Getreide Verbrauch fur Nahrungszwecke in Getreidewert, bei Zucker WeiBzuckerwert; bei
Gemiise und Obst einschlieBlich nicht abgesetzter Mengen; bei Kartoffeln ohne Kartoffel-
starke; bei Fleisch menschlicher Verzehr (Verbrauch ohne Knochen, Futter, industrieller
Verwertung und Verluste)

Quellen: AMI, BLE SB24-T13-4

27



01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

1.4 Erndhrungswirtschaft

Erndhrungsindustrie in der Europaischen Union
Umsatz der 15 groBten Produzentenlander, in Milliarden Euro 2021

DBV

Frankreich 228
Deutschland
Italien
Spanien
Niederlande
Belgien
Polen
Irland [ 30
Danemark [N 27
Osterreich (I 23
Schweden [N 21
Portugal [ 18
Tschechien [l 18
Griechenland [l 16*
Rumanien [l 15

*2020

© Situationsbericht 2024/Gr14-5 Quelle: Food Drink Europe

D

Die deutsche Erndhrungsindustrie
Umsatz in Mrd. EUR und Exportquote in %

Exportquote in % vom Umsatz

Umsatzerlése in Milliarden Euro 219
169 172 171 180

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

©AMI 202VAB-120 | AMi-nformier de Quelie: BVE
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Erndhrungsindustrie mit
starken preisbedingten Umsatz-
steigerungen

Mehr als vier Fiinftel der landwirt-
schaftlichen Erzeugung werden zu
hochwertigen Lebensmitteln tiber
das Lebensmittelhandwerk und die
Erndhrungsindustrie zu hochwer-
tigen Lebensmitteln verarbeitet.
Uber alle Teilbranchen hinweg stieg
das Umsatzergebnis der deutschen
Ernahrungsindustrie 2022 auf 218,5
Milliarden Euro, davon 140,9 Milli-
arden Euro im Inland und 77,5 Mil-
liarden Euro im Ausland. Der Export
ist fur die Erndhrungsindustrie ein
wichtiges Standbein — mehr als
jeder dritte Euro (35,5 Prozent) wird
im Ausland verdient. Die Exporte
sind gegenlber dem Vorjahr nahe-
zu ebenso stark gestiegen (+ 16,9
Prozent) wie das Inlandsgeschaft

(+ 18,5 Prozent). Die Ursachen fiir
diese Umsatzsteigerungen sieht die
Erndhrungsindustrie in enormen
Kostensteigerungen. Die groBten
Treiber sind hohere Preise fiir Roh-
stoffe, Energie, Verpackung, Logistik
sowie gestiegene Arbeitskosten.
Hintergrund sind die Auswirkungen
des Ukraine-Krieges, der Corona-
Pandemie und gestdrter globaler
Lieferketten.
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Ernahrungsindustrie ist ein
starker Zweig der deutschen
Wirtschaft

2022 waren in 5.991 Betrieben
der Erndhrungsindustrie (Betriebe
mit mehr als 20 Beschaftigten)
rund 636.600 Menschen beschéf-
tigt, davon arbeiteten 90 Prozent
in Unternehmen mit weniger als
250 Beschaftigten. Die stark von
kleinen und mittelstandischen
Unternehmen gepragte Ernah-
rungsindustrie ist vom Umsatz
her nach dem Kraftfahrzeug-
bau, dem Maschinenbau, der
chemisch-pharmazeutischen
Industrie und der Elektrotech-
nik die flinftgréBte Branche der
deutschen Industrie und fiihrend
in Europa. Die deutsche Lebens-
mittelindustrie ist nach der in
Frankreich die umsatzstérkste in
Europa. Mit insgesamt 170.000
verschiedenen Produkten gibt es
kaum ein Produktsegment, das
nicht in Deutschland hergestellt
wird. 40.000 neue Produkte kom-
men jahrlich auf den Markt, nur
gut 13.000 behaupten sich Uber
zwei Jahre hinaus. Der groBere
Teil weicht neuen Trends.

Image deutscher Lebensmittel
im Landervergleich fithrend

Deutsche Lebensmittel haben im
Vergleich zu Ware aus anderen
Landern beim Verbrauchervertrau-
en einen groBen Vorsprung. Dies
ist das Ergebnis einer Umfrage, die
das Marktforschungsunternehmen
PanelWizard Direct im Auftrag

der niederlandischen Bank ABN
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‘3,0

Betriebe

Umsatz

Wirtschaftsfaktor Erndhrungsindustrie

Anteil an der Wirtschaftskraft des Verarbeitenden Gewerbes 2022, in Prozent

Beschaftigte

‘ 93

© Situationsbericht 2024/Gr14-6 Quelle: BVE

~10,2

Export

©Situationsbericht 2024/Gr14-1

Struktur des deutschen Agrarhandels 2022

GroBhandelsstufe

* Bezug und Absatz/Kredit mit Ware

Quellen: Deutscher Raiffeisenverband, Bundesverband Agrarhandel

Amro in Deutschland durchgeftihrt
hat. Danach gaben 78 Prozent der
befragten Bundesbirger an, darauf
zu vertrauen, dass in Deutschland
erzeugte Nahrungsmittel nicht
gesundheitsschadlich sind. Deutlich
schlechter fielen die Ergebnisse fir
Lebensmittel aus Frankreich und
den Niederlanden mit 57 und 51
Prozent aus. Ware aus Belgien kam
lediglich auf 48 Prozent, gefolgt von
Lebensmitteln aus dem Vereinigten
Kénigreich mit nur 39 Prozent.

2023: Weiter deutlich anziehen-
des In- und Auslandsgeschaft

In den ersten neun Monaten des
Jahres 2023 lag der Umsatz der
deutschen Ernahrungsindustrie um
9 Prozent (iber dem entsprechen-
den Vorjahresstand. Sowohl das
Inlandsgeschaft (+ 11 Prozent) als
auch das Auslandsgeschaft (+ 6
Prozent) haben weiter zugenom-
men. Ursache fir diese starken
Umsatzsteigerungen waren Ver-
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2022 nach Sparten

Umsatzstruktur der Raiffeisen-Genossenschaften

DBV

o, Warenwirtschaft*
648% 55,5 Mrd. Euro

S ige G haften

Insgesamt

85,6 Mrd. Euro
Jahresumsatz

©Situationsbericht 2024/Gr14-2

*einschl. Umsatzerlose der Tochterunternehmen und Beteiligungen

0,9 % g
0,8 Mrd. Euro

Weinwirtschaft

0,8 Mrd. Euro

Vieh- und Fleischwirtschaft

6,9 Mrd. Euro
Milchwirtschaft

192% 16,4 Mrd. Euro

Obst, Gemiise, Gartenbau

3,7 Mrd. Euro

Agrargenossenschaften
1,5 Mrd. Euro

10%

8,0 %

43 %

18%

Quelle: Deutscher Raiffeisenverband

in Mio. St.
Tonnies
Westfleisch
Vion Food Grouip

Danish Crown

miser Gruppe IR
Béseler Goldschmaus
Tummel m

steinemann [ 1.2

manten [ 1.1

simon-Fleisch [ 1,1

TOP 10 Schweine-Schlachtunternehmen
Schlachtungen der Unternehmen/Gruppe in Deutschland, 2022,

D

Top 10

in %

librige
Unter- e
nehmen g8

insgesamt
47,10 Mio. |
Schweine

#mmm|m

teuerungen der Lebensmittel und
Preissteigerungen bei Energie und
Verpackungen.

Der Gesamtumsatz der deutschen
Ernahrungsindustrie ist zwischen
2002 und 2022 um 73 Prozent
gestiegen. Der darin enthaltene
Export hat in diesem Zeitraum um
212 Prozent zugelegt, so dass der
Exportanteil am Umsatz heute 35,5
Prozent betragt. 2002 lag der An-
teil noch bei 19,6 Prozent. Sichere,
qualitativ hochwertige Lebens-
mittel sind ein Markenzeichen im
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Export. 74 Prozent der deutschen
Lebensmittelexporte werden im
EU-Binnenmarkt abgesetzt. Beson-
ders gefragt sind deutsche SUB-,
Backwaren, Fleisch- und Milch-
produkte.

Mittelstandische Ernahrungs-
industrie unter hohem Wettbe-
werbsdruck

Angesichts der dominanten Markt-
position des Lebensmittelhandels
kann die Ernahrungsindustrie ge-

1.4 Erndhrungswirtschaft

stiegene Kosten haufig nur schwer
auf die Verkaufspreise Giberwalzen.
Die Konzentration der Unterneh-
men der Erndhrungsindustrie hat
zwar weiter zugenommen, ist aber
im Vergleich zum Lebensmittelein-
zelhandel oder zu anderen Wirt-
schaftsbereichen weiterhin relativ
gering. 90 Prozent der Beschaftig-
ten in der deutschen Ernahrungs-
industrie arbeiten in Unternehmen
mit weniger als 250 Mitarbeitern.
Durch die tiberwiegend landlichen
Produktionsstandorte sichert die
Branche Stabilitat und Beschafti-
gung in allen Regionen Deutsch-
lands. Der Umsatzdurchschnitt je
Betrieb liegt bei rund 36,5 Millio-
nen Euro (2022). Nach einer Bran-
chenumfrage wird an erster Stelle
der Zukunftstrends der Preis- und
Margendruck gesehen, von dem 84
Prozent der Branchenexpertinnen
und -experten annehmen, dass er
sich fortsetzen wird. Ahnlich hoch
bewerten die Befragten den Kom-
plex ,New Work”. Unter diesem
Begriff wird der Rickgang von
Dienstreisen sowie die weitere Zu-
nahme von flexiblen Arbeitsformen
und Homeoffice zusammengefasst.
Darlber hinaus werden Nach-
haltigkeit und Digitalisierung als
brancheniibergreifende Trends das
weitere Handeln im Erndhrungs-
sektor bestimmen.

Drei Viertel der Agrarrohstoffe
aus Deutschland

Rund drei Viertel der in der Ernah-
rungsindustrie verarbeiteten Agrar-
rohstoffe stammen aus Deutsch-
land. Ein Viertel der Rohstoffe wird
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im europaischen und auBereuropa-
ischen Ausland eingekauft, da sie
in Deutschland nicht in ausreichen-
den Mengen vorhanden sind oder
nicht angebaut werden kénnen.
Von den importierten Rohwaren
stammen auch zahlreiche Produkte
aus Schwellen- und Entwicklungs-
landern. Hierzu zahlen insbeson-
dere Kaffee, Kakao, Gewiirze oder
Palmol.

Immer weniger Backereien und
Fleischereien

Die Zahl der Backereien und
Fleischereien geht weiter zurck.
Ende Dezember 2022 wurden

in der Betriebsstatistik des Zen-
tralverbandes des Deutschen
Handwerks (ZDH) insgesamt 9.600
Backereien gezahlt. Zehn Jahre
zuvor waren es in Deutschland
noch 13.700 Betriebe, was einem
Rickgang von 30 Prozent ent-
spricht. Fir das Fleischerhandwerk
verzeichnet die Statistik flir Ende
Dezember 2022 13.200 Betriebe.
Zehn Jahre zuvor lag die Zahl der
Fleischerbetriebe noch bei 15.900
(- 17 Prozent). Griinde fur diese
Entwicklung sind komplexer wer-
dende Rahmenbedingungen im
Lebensmittelhandwerk, ein harter
Wettbewerb mit dem Einzelhandel
und der Generationenwechsel.

Raiffeisen-Genossenschaften
mit starker Umsatzsteigerung

Die Raiffeisen-Genossenschaften
sind mit ihren 114.000 Beschaftig-
ten Marktpartner von Landwirt-
schaft, Erndhrungsindustrie und

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

TOP 10 Rinder-Schlachtunternehmen

Schlachtungen der Unternehmen/Gruppe in Deutschland, 2022,

D

in 1.000 St.
Vion Food Germany

Danish Crown Germany
Bahimann ¥
Aftenberger’’
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Lo

5

Steinemann [rd
75
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g
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b
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1) Geschétzt 2) inkiusive zum Zeregung 3) inklushe Kilber,

Westfleisch 392
Tonnies-Gruppe 361
Miiller-Gruppe 270 ﬂ?ﬁ'@’f

nehmen

insgesamt

3,02 Mio. |

Rindl.e.r/

Lebensmittelhandel. Ihre Zahl ist
ber die Jahre deutlich rucklaufig.
Das ist vor allem dem Fusions-

und Kooperationsbhestreben der
Unternehmen geschuldet. Die
1.693 Raiffeisen-Genossenschaften
erzielten 2022 einen Umsatz von
rund 85,6 Milliarden Euro. Zum
Vergleich: 2021 waren es 68,0
Milliarden Euro. Ausschlaggebend
fir das starke Plus von 26 Prozent
waren im Wesentlichen die erheb-
lichen Preisanstiege. Beim Blick auf
einzelne Geschaftsfelder zeigt sich
allerdings ein differenziertes Bild.
Die genossenschaftlich organisierte
Milchwirtschaft verzeichnete 2022
einen Umsatz von 16,4 Milliarden
Euro (+ 25 Prozent). Die Vieh- und
Fleischgenossenschaften gene-
rierten 2022 Umsatze in Héhe von
6,9 Milliarden Euro (+ 16 Prozent).
Umsatzstarkste Genossenschafts-
Sparte ist mit 55,5 Milliarden Euro
die Warenwirtschaft (+ 37 Prozent).
Ausgehend von rund 258.700
landwirtschaftlichen Betrieben in
Deutschland und 375.000 Mitglied-

schaften von Landwirten, Winzern
und Gartnern ist statistisch be-
trachtet jeder Betrieb an andert-
halb Genossenschaften beteiligt.

Fleischbranche mit einem Um-
satz von 47,1 Milliarden Euro

Der Umsatz der Fleischbranche
mit ihren 150.100 Beschaftigten
betrug 2022 47,1 Milliarden Euro,
davon 11,4 Milliarden Euro oder
24,3 Prozent im Auslandsge-
schaft. Die Fleischbranche macht
mit ihrem Umsatz gut ein Finftel
(21,6 Prozent) des Gesamtumsat-
zes der deutschen Erndhrungsin-
dustrie aus.

Die Konsolidierung in
der Fleischbranche schreitet
weiter fort

Sowohl die Zahl der in Deutsch-
land gehaltenen Schweine als
auch die Zahl der Schlachtstand-
orte befinden sich weiterhin im
Abwartstrend. Die Fleischbranche
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Molkereien nach Milcherfassung'! der Unternehmen/Gruppen,
2022, in Mrd. kg
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Die gréBten Molkereien in Deutschland @

Vergleich der Molkereien nach Umsatz der Unternehmen/Gruppen,
2022, in Mrd. EUR

Die gréBRten Molkereien der Welt @

Milchverarbeitende Betriebe

1935/38
1950
1960
1970
1982
1991
2000
2021

bis zum Jahr 2000 L mit mind. 20 i 2021 L mit mind. 50
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sieht sich weiter in einer Konsoli-
dierungsphase, um auf die Veran-
derungen auf den Absatzmarkten
zu reagieren. StandortschlieBun-
gen und Produktionsverlagerun-
gen sind die Folge. Die Zahl der
Schweineschlachtungen ging
2022 im sechsten Jahr in Folge
zuriick, und das in einem bislang
ungekannten MaBe. 47,1 Millionen
in Deutschland geschlachtete
Schweine waren 2022 gegenUber
dem Vorjahr 4,8 Millionen oder
9,2 Prozent Schweine weniger.
Die drei groBten Schlachtun-
ternehmen - Toénnies, Vion und
Westfleisch — schlachteten 2022
rund 58 Prozent der 47,1 Millio-
nen in Deutschland geschlachte-
ten Schweine. Das Ranking der
Schweine-Schlachtunternehmen
fihrt die Ténnies-Gruppe mit 14,8
Millionen Schweine-Schlachtun-
gen an. An zweiter und dritter Stel-
le rangieren die Westfleisch und
der niederlandisch-deutsche Vion-
Konzern mit 6,5 bzw. 5,8 Millionen
Tieren. Bei den Rinderschlachtun-
gen flhrt der Vion-Konzern die
Rangliste vor der Ténnies-Gruppe
und der Westfleisch an.

Handelsketten mit Fleisch-
werken

Die Konzentration im Schlacht-
viehbereich kommt auch darin
zum Ausdruck, dass viele Schlacht-
unternehmen durchgehende Ver-
arbeitungsketten vom Lebendtier
bis zum verpackten Frischfleisch
oder zur Wurst aufgebaut ha-

ben. Bedeutende Akteure sind

die Fleischwerke des Handels.
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Spitzenreiter sind Edeka Stidwest
und Brandenburg mit einem
Jahresumsatz von 957 bzw. 857
Millionen Euro. Unter den 10 um-
satzstarksten Fleischwerken des
Handels mit einem Gesamtumsatz
von 5,9 Milliarden Euro (2022)
befinden sich sieben regionale
Edeka-Fleischwerke (Edeka Stid-
west Fleisch, Bauerngut, Rasting,
Sudbayerische Fleischwaren,
Fleischwerk Edeka-Nord, Franken-
Gut und Hessengut). Auf sie ent-
fallt ein Umsatz von 3,8 Milliarden
Euro.

Molkereibranche weiter im
Umbruch

Im Ranking der weltweit groBten
Milchverarbeiter fithrt die fran-
zdsische Lactalis-Gruppe, gefolgt
von Dairy Farmers of America und
dem Nestlé-Konzern. Unter den
TOP 20-Molkereien der Welt be-
finden sich mit Miiller Milch (Platz
14) und dem Deutschen Milchkon-
tor (Platz 18) auch zwei deutsche
Unternehmen. Experten gehen
von einem weiteren Konzentra-
tionsprozess der Milchverarbei-
tungsunternehmen aus.

Deutsche Milchwirtschaft
wachst iiber den Export

Die deutsche Milchwirtschaft ist
mit einem Umsatz von 37,3 Milli-
arden Euro (ohne Speiseeis) und
rund 42.100 Beschaftigten (2022)
die zweitgroBte Sparte der deut-
schen Erndhrungsindustrie. 33,4
Prozent der von den Molkereien
verarbeiteten Milch waren 2022

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Zahl der Milhlen 2022/23

317

Miihlen, Getreidevermahlung in Deutschland
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FRoggen, Zusammenfassende Maldung fur SHHH/NIHE sowie BE/BEMV/SN und STITH

Weiche, Har Do wirnd!

fir den Export bestimmt, Tendenz
steigend. Rund zwei Drittel der

in Deutschland erzeugten Milch
wird von genossenschaftlichen
Unternehmen verarbeitet. Die
Zahl der Milch verarbeitenden
Unternehmen in Deutschland hat

im Zeitverlauf stark abgenommen.

2022 gab es noch 165 Milch verar-
beitende Unternehmen mit min-
destens 50 Beschaftigten. Taglich
werden von den deutschen Mol-
kereien zusammen rund 85.000
Tonnen Milch von 53.700 Milch-
viehhaltern (2022) mit ihren 3,8
Millionen Kihen zu hochwertigen
Lebensmitteln verarbeitet.

Miihlen- und Stiarkebranche
mit starker Bindung zur Land-
wirtschaft

Mit rund 13.000 Beschaftigten er-
wirtschaftete die Getreide-, Miih-
len- und Starkewirtschaft 2022
einen Umsatz von rund 7,5 Milli-
arden Euro. Die Produktpalette
der Unternehmen reicht von Mehl

Uber Haferflocken, Frihstlcksce-
realien, Nudeln und Reis bis hin zu
nativen und modifizierten Starken.
Daflir werden rund 14 Millionen
Tonnen landwirtschaftlicher Roh-
stoffe verarbeitet, vor allem Wei-
zen, Roggen, Hafer, Hartweizen,
Mais, Reis und Starkekartoffeln.
550 Mihlen gibt es in Deutsch-
land, 176 davon vermahlen
mindestens 1.000 Tonnen im Jahr
und werden statistisch erfasst. 40
groBe Mihlen mit einer Jahres-
vermahlung von 50.000 Tonnen
und mehr haben einen Anteil an
der Gesamtvermahlung von gut
81 Prozent. Die Mihlen vermahl-
ten 2022 mit 8,3 Millionen Ton-
nen Brotgetreide etwa ein Drittel
der deutschen Weizen- und Rog-
genernte. Zudem verarbeiteten
sie rund 337.000 Tonnen Dinkel,
435.000 Tonnen Hartweizen und
168.000 Tonnen Mais. Die Hafer-
mihlen vermahlten 2022 etwa
650.000 Tonnen Hafer. Knapp

10 Prozent der Mahlerzeugnisse
werden exportiert.

33



01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Nach Angaben des Verbandes der
Getreide-, Miihlen- und Starkewirt-
schaft VGMS gehen in Deutschland
30 Prozent der Mahlerzeugnisse
an Handwerkshacker, 55 Prozent
an Betriebe der Backwaren- und
Lebensmittelindustrie, 10 Pro-
zent an Spezialverarbeiter wie
Teig- und Nudelwarenhersteller
und rund 5 Prozent direkt an den
Endverbraucher. Mihlennachpro-
dukte, wie Kleie oder Nachmehle,
werden zu Futtermitteln verar-
beitet.

Zudem verarbeiteten in Deutsch-
land 2022 neun Unternehmen rund
4,5 Millionen Tonnen Rohstoffe

- Weizen, Mais, Kartoffeln und
Erbsen - zu fast 2,0 Millionen Ton-
nen Starke und Starkederivaten.
Davon gingen 48 Prozent in den
Non-Foodbereich, vor allem in die
Papier- und Wellpappeherstellung
sowie die Pharmaindustrie. 52
Prozent kamen im Foodsektor zur
Herstellung von S(B- und Backwa-
ren, Milch- und Fertigprodukten
zum Einsatz. Neben Starke stellen
die Unternehmen hochwertiges
pflanzliches Protein her, das fur die
Proteinversorgung von Mensch und
Tier eingesetzt wird.

Deutsche Zuckerwirtschaft
wird von vier Unternehmen
bestimmt

Von 61 Unternehmen der Zucker-
industrie in den Jahren 1950/51
existieren heute noch vier mit
insgesamt 18 Fabriken, rund 5.700
Beschaftigten und einem Umsatz
von 3,0 Milliarden Euro (2022). Die
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Stidzucker AG in Mannheim, die
Nordzucker AG in Braunschweig,
die Pfeifer & Langen GmbH &

Co.KG in K6ln und die niederlandi-

sche Cosun Beet Company GmbH
& Co. KG mit der Zuckerfabrik in
Anklam teilen sich den deutschen
Markt. 22.300 Landwirte beliefern
diese Unternehmen mit Zucker-
riben.

Auch in Europa sind die drei
verbliebenen deutschen Unter-
nehmen flihrend und produzieren
zusammen etwa die Halfte des
EU-Zuckers. Der groBte Zucker-
hersteller der Welt ist mit 18.300
Beschaftigten die Stidzucker-
Gruppe. Sie erreichte in der Kam-
pagne 2022/23 eine Zuckerpro-
duktion aus Riben von 3,7 Millio-
nen Tonnen. Vom Gesamtumsatz
des Stidzuckerkonzerns in Héhe
von 9,5 Milliarden Euro (2022/23)
entfallen 3,2 Milliarden Euro

auf den Zuckerbereich. Im Wirt-
schaftsjahr 2021/22 gingen 88,2
Prozent des in Deutschland er-
zeugten Zuckers in die Verarbei-
tung, davon 81,3 Prozentpunkte
im Lebensmittelbereich und 6,9
Prozentpunkte in den Non-Food-

Bereich zur Herstellung von Etha-

nol, chemischen und pharmazeu-
tischen Produkten. 11,8 Prozent
wurden als Haushaltszucker tber
den Lebensmitteleinzelhandel
verkauft.
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Zuckererzeugung

Jeder Deutsche nimmt im Schnitt
knapp 34 Kilogramm Zucker pro
Jahr zu sich. Um diese Menge
herzustellen, braucht man etwa
300 Zuckerriiben. Wahrend der
gesamten Wachstumsphase
speichert die Ribe 15 bis 20 Pro-
zent ihres Gewichts als Zucker
ein. Auf einem Hektar wachsen
zwischen 80.000 und 100.000
Rubenpflanzen.

Deutsche Brauereien relativ
kleinstrukturiert

In 1.507 Braustatten in Deutsch-
land mit ihren 27.900 Beschaftig-
ten wurden 2022 rund 5.000 Bier-
sorten gebraut. Der BierausstoB
lag bei 87,8 Millionen Hektolitern
(davon 6,7 Mio. hl alkoholfrei),
der Umsatz bei 8,4 Milliarden
Euro. 17 Prozent der deutschen
Bierproduktion werden exportiert.
Der Pro-Kopf-Verbrauch bei Bier
ist in den letzten Jahren zurlckge-
gangen, besonders stark wahrend
der Corona-Pandemie, in 2022
allerdings wieder etwas gestiegen,
von 89,4 Litern pro Person in 2021
auf 91,8 Liter je Person in 2022. In
den ersten drei Quartalen 2023

ist der Bierverbrauch allerdings
leicht zurickgegangen. Nach den
AusstoBzahlen stehen deutsche
Brauereien damit an funfter Stelle
hinter China, den USA, Brasili-

en und Mexiko. Ein regionaler
Schwerpunkt der Biererzeugung
liegt in Bayern, wo sich fast jede
zweite deutsche Braustatte be-
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findet. Unter den vierzig groBten . .. .
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Brauereigruppe AB InBev, die 2022 6 Paulaner Gruppe - osereg ooy T a
H HIH H 7. TCBGi
mlt 518'0 M|“.|0nen Hekto“tern (u.a Fra‘;w‘:(u?teer Brauhaus, Feldschlosschen, Gilde) m
27,4 Prozent der weltweiten Bier- e e . Pdesbomer, Ko Lubg
produktion von 1,890 Milliarden s, Greventsinn [ 34]
. . 10. Carlsherg Deutschland
Hektolitern Bier hergestellt hat, Lo rove Coog Duckstein Halster) R
gefolgt von Heineken (NL) mit

Prozent). Wahrend die Konzen-
tration groBer internationaler
Braugruppen weiter fortschreitet,
ist die Zahl privater Brauereien

in Deutschland bis zum Beginn
der Corona-Krise von Jahr zu Jahr
gestiegen. In Deutschland sind
groBere Ubernahmen wegen der
starken Position regionaler Biere
nicht in Sicht.
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TOP 10 Deutsche Lebensmittelhédndler

Anteile am Gesamtumsatz 2022 in Prozent DBV

Edeka-Gruppe I 253
Rewe-Gruppe | 21,2
Schwarz-Gruppe [ 18,3 o1
Aldi-Gruppe [N 11,2
dm [N 3.5
Rossmann [N 2,9
Bartels-Langness [ 2,1
Globus [N 2,0
Metro [ 1.9
Norma [l 1.6

Insgesamt: 287,3 Mrd. €
Top 4: 76,1 Prozent
Top 10: 90,1 Prozent

© Situationsbericht 2024/Gr15-5 Quelle: Nielsen IQ, Trade Dimensions

Vertriebsschienen im Lebensmitteleinzelhandel*

in Prozent, gemessen am Nettoumsatz DBV

2012 2019 2020 2021 2022
35 29 26 26 24 iibrige
135 11,0 10,6 101 9,8 Lebensmittelgeschifte

SB-Warenhauser
- GroBe Supermarkte
- Supermarkte
- Discounter

1409 1682 1822 1844 1950 Mrd. Euro

* ohne Spezialgeschafte und nicht organisierten Lebensmitteleinzelhandel

©Situationsbericht 2024/Gr15-1

Quelle: EHI Retail Institute
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Marktmacht des Lebensmittel-
handels

Der Lebensmitteleinzelhandel
(LEH) in Deutschland ist der groBte
Absatzkanal fiir die deutschen
Lebensmittelhersteller. Der LEH
setzte 2022 287,3 Milliarden Euro
um, darunter 243,7 Milliarden Euro
Lebensmittel (85 Prozent). Gegen-
iber 2021 ist das eine Umsatz-
steigerung um 7,6 Prozent. Grund
fur die hohe Umsatzsteigerung
sind stark gestiegene Verbrau-
cherpreise. Die Unternehmens-
konzentration nimmt zu, die vier
groBten Unternehmen - Edeka,
Rewe, Schwarz-Gruppe und Aldi -
vereinen mittlerweile 76 Prozent
Marktanteil auf sich. Ihnen gegen-
Uber stehen fast 6.000 Uberwie-
gend kleine und mittelstandische
Lebensmittelhersteller. Durch
diese ungleich verteilten Verhand-
lungspositionen entsteht unter den
Lebensmittelherstellern ein harter
Qualitats- und Preiswettbewerb
und damit ein intensiver Wettbe-
werb um die Listenplatze der Han-
delsunternehmen. Bei dem Lebens-
mitteleinzelhandel (LEH) handelt
es sich um Handelsunternehmen,
deren Sortiment in erster Linie aus
Lebensmitteln, aber oftmals auch
aus Near-Food-Produkten wie
etwa Korperpflegemitteln, Wasch-,
Putz- und Reinigungsmitteln, Pa-
pierhygiene und Heimtierbedarf
besteht.
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Konzentration des Handels
nimmt weiter zu

Die mit Abstand gréBte deutsche
Handelskette ist die Edeka-
Gruppe mit einem Umsatzanteil
von 25,3 Prozent (2022). Danach
folgen die Rewe-Gruppe mit 21,2
Prozent, die Schwarz-Gruppe

(Lidl) mit 18,3 Prozent und die
Aldi-Gruppe mit 11,2 Prozent. Die
deutschen Konsumenten werden
heute (2022) von 36.900 Filialen
des Lebensmitteleinzelhandels
taglich mit frischen Lebensmitteln
und Getranken versorgt. Zehn
Jahre zuvor (2012) waren es noch
entsprechend 38.900 Geschafte.
Binnen 10 Jahren ist die Anzahl der
Lebensmittelgeschafte damit um 5
Prozent zuriickgegangen. Fiir das
Jahr 2023 erwarten die Lebensmit-
telhandler ein weiteres kraftiges
preisbedingtes Umsatzwachstum.
Obwohl Lebensmittelhdndler
durchaus mit Konzepten fir kleine
Geschafte experimentieren, verliert
die Kleinflache insgesamt deutlich
an Boden. Von 10.060 kleinen Le-
bensmittelgeschaften (bis 400 gm)
in Deutschland im Jahr 2012 sind
in 2022 noch 8.050 geblieben (- 20
Prozent). Der Anteil des Lebensmit-
teleinzelhandels am gesamten Ein-
zelhandelsumsatz liegt bei knapp
einem Drittel (2022 30,9 Prozent).

Discounter legen kraftig zu

Im stationaren Einzelhandel wird
zwischen den Betriebsformen
Discounter, Supermarkte und SB-
Warenhéauser unterschieden. Nach
Angaben des EHI Retail Institute in

Mengenanteile der Discounter
Anteile an den Einkaufsmengen der privaten Haushalte in Deutschiand

2022, in %

Genige! -]
Speisec! )

Frischobst
Kése
Frischgemiise
Konsummich )
soghur, )
Butter/-zubereitungen

cior )

Frischiartoton )

Fleischwaren/Wurst [ 21

D

l!
s

-y

¥

©AMI 2023/VB-162 | AMI-informiert. da

srot L)
Fioisch NEL

Quelle: AMI nach GIK-Haushaispanel

2022 in Prozent

O

24,0
AuBer-Haus-Markt

© Situationsbericht 2024/Gr15-10

Koln verzeichneten die Lebensmit-

teldiscounter 2022 die hochsten
Umsatzzuwachse: Aufgrund der
hohen Inflation und der gestiege-
nen Lebenshaltungskosten sind
die Verbraucher preissensibler
geworden, wenden sich starker
preisorientierten Discountern zu
und meiden die tendenziell teure-
ren Supermarkte. Die Kaufaffinitat
geht hin zu glinstigen Produkten
und Eigenmarken. Mit einem Um-
satzzuwachs von gut 8 Prozent

Verteilung der Konsumausgaben privater Haushalte
fiir Nahrungsmittel und Getrénke in Deutschland [V

320,8 Mrd. € ﬁ\

76,0
Haushalt

Quelle: StBA

erwirtschafteten die Discounter
2022 einen Anteil von 45,4 Prozent
am Gesamtumsatz im deutschen
Lebensmitteleinzelhandel. Das ist
gegen(liber dem Vorjahr ein Anstieg
von einem Prozentpunkt. Exper-
ten nennen die dahinterstehende
Entwicklung Trading-Down-Effekt:
Konsumenten versuchen aufgrund
der hohen Inflation auf preisgiinsti-
gere Produkte auszuweichen, um
somit der Inflation zu begegnen. So
konnten 2022 erstmals seit vielen
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© Situationsbericht 2024/Gr15-3 Quelle: BVE, auf Basis des CREST Verbraucherpanels (npdgroup)

Jahren riicklaufige Absatzzahlen
bei Bioprodukten beobachtet
werden, néhere Einzelheiten siehe
Kapitel 1.6.

Preiswerte, gesunde und
nachhaltige Ernahrung mit viel
Convenience

Aktuelle Verbraucherbefragungen
zeigen, dass ein gutes Preis-Leis-
tungs-Verhaltnis stark an Beach-
tung gewonnen hat und gleichzei-
tig die Anspriiche an eine gesunde
und nachhaltige Ernahrung weiter
steigen. Fiir den Lebensmittelhan-
del wachst damit die Herausforde-
rung, wirtschaftliche Vorteile mit
Gesundheits- und Nachhaltigkeits-
zielen zu verbinden. Gleichzeitig
legen die Verbraucher Befra-
gungen zufolge groBen Wert auf
Geschmack, Textur und weiterhin
kulinarische Kreativitat.
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Erndhrungstrends im Fluss

Das Lebensmittelangebot in
Deutschland umfasst mehr als
170.000 Produkte. Gut 40.000 neue
Produkte erweitern jahrlich das
Angebot und lassen auch neue
Marktsegmente entstehen. Nur
gut 13.000 davon behaupten sich
Uber zwei Jahre hinaus, der Rest
weicht neuen Trends. Superfoods,
vegetarische, vegane, gluten- und
laktosefreie Produkte, Light- und
Convenience-Produkte, eiweiB-
oder ballaststoffreiche Produkte
aber auch Produkte mit besonde-
ren Produktionsmerkmalen wie
regional, nachhaltig, Fair Trade
und Bio sind heute am Markt
standig verfugbar. Im Trend wird
das Produktportfolio stetig weiter
spezialisiert und differenziert.
Individuelle Bediirfnisse haben ein
vielfaltiges Lebensmittelangebot
hervorgebracht. Fertigprodukte, im
Englischen Convenience-Produkte
genannt, sind weiterhin die wich-
tigsten Innovationstreiber. 80 bis

. . 90 Prozent aller in Deutschland
Unterwegs Essen und Trinken in Deutschland . o
Umsatz im AuBer-Haus-Konsum, Angaben in Milliarden Euro, 2022 konsumierten Lebensmittel sind
DBV . .
Fertigprodukte. Wahrend Versor-
Gesamtmarkt AuBer-Haus 2022 icherhei C| l H l b
75,8 Milliarden Euro (+33,2 % gegenuber 2021) gungssicherheit und lange Haltbar-
keit die Ursprungsidee von Fertig-
294 273 produkten waren, stehen heute die
> Arbeitsverringerung im Haushalt,
schnelle und einfache Nahrungs-
zubereitung sowie die Anpassung
Veranderung 111 . . oo
2022 2 2021 » @ an einen flexiblen Lebensstil im
- Vordergrund.
+16,7 % +41,2 % +54,3 % L6
[ |
Schnell- Bedien- Erlebnis- Kantinen / Andere .
gastronomie gastronomie gastronomie Mensen Gastronomie Starkes Umsatzwachstum in
der Gastronomie

Der AuBer-Haus-Markt ist in
Deutschland nach dem Lebensmit-
teleinzelhandel der zweitwichtig-
ste Absatzkanal. Er Litt 2020 und
auch 2021 erheblich unter den
Folgen der Corona-Krise. 2022
haben sich die Umsatze wieder
deutlich erholt. Die Konsumausga-
ben im AuBer-Haus-Markt kletter-
ten 2022 gegentiber Vorjahr um 33
Prozent auf 75,8 Milliarden Euro.
Damit liegen die Ausgaben aber im
Vergleich zum letzten Jahr vor der
Corona-Pandemie (2019) mit minus
8 Prozent noch unter dem Vor-
krisenniveau. Der einzige AuBer-
Haus-Absatzkanal, der 2022 Um-
satze Uber dem Vorkrisenniveau
schaffte, war die Schnellgastrono-
mie. Dieses Segment wurde weni-
ger stark durch pandemiebedingte
Einschrankungen getroffen bzw.
konnte sich besser und schneller
an die neuen Gegebenheiten an-
passen. Fiir 2023 werden im AuBer-
Haus-Markt weitere Umsatzsteige-
rungen erwartet.
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Zahl der Vegetarier und
Veganer kaum verédndert

Viele Menschen verzichten teil-
weise oder ganz auf Lebensmittel
vom Tier. Die Anzahl der Menschen
in Deutschland, die sich selbst als
Vegetarier oder als Konsumenten
einordnen, die weitgehend auf
Fleisch verzichten, lag Mitte 2023
laut der Allensbacher Markt- und
Werbetrager-Analyse unter 23.500
Blrgern im Alter ab 14 Jahren bei
8,1 Millionen. Das sind 0,2 Millio-
nen Personen mehr als ein Jahr
zuvor. Bei einer vegetarischen
Ernahrung bzw. Lebensweise wird
typischerweise auf den Konsum
von Fleisch sowie Fisch verzich-
tet. Die Anzahl der Menschen in
Deutschland, die sich 2023 als
Veganer oder Konsumenten mit
weitgehendem Verzicht auf tie-
rische Produkte einordnen, liegt
bei 1,52 Millionen. Das sind etwa
40.000 oder fast 4 Prozent weniger
als noch ein Jahr zuvor. Bei einer
veganen Ernahrungsweise werden
tierische Lebensmittel komplett
vermieden: Neben Fleisch, Kase,
Milch gilt das auch fir Honig und
Produkte mit Gelatine oder ahnli-
chen tierischen Inhaltsstoffen. Der
Anteil an Befragten, die sich vege-
tarisch erndhren, liegt damit bei
11,6 Prozent. Veganer machen in
2023 wie in 2022 rund 2,2 Prozent
der Bevélkerung aus.

Sonderangebote sind in den
Vordergrund geriickt

Gefragt nach dem Einkaufsverhal-
ten gaben nach der Allensbacher

Anteil der Befragten in Prozent

37.8%
Bel Nahrungumitieln achte ich vor sllem aul
die Quaditht und nicht so sehr aul den Preis

20,59
Beim Einkaulen von Nahrungsmitieln
achte ich daraud, dass die Produkte von
Untermehmen stammen, dia sazial und dko-
logisch verantwortumgshewusst handeln

59.9%
ich achie beim Einkaufen daraul, was #4 im

Sonderangebol bt

354%

Beim Kaud ven Lebansmitteln achie ich
besonders darauf, dass die Produkie aus
artgerechier Tierhaltung stammen

Einkaufsverhalten der Verbraucher 2023

© Satuatiomsbaricht 2024/Gr15-6 Queile: Allenshiachar Werbatrigeranalyss (AWA) 2023

30,5%
Bei Mahrungsmitteln lege ich Wert aul Produkte
aus Gkologischem Anbau, suf Bio-Produlie

54,1%
Ich bevarzuge beim Einkaufen
regionale Produkte aus der Heimat

48.0%
Ich probsere immer wieder gem
eTwas Newes aus

254%
Ieh kaufe gen Produlcte, mit demen ich beim
Essen oder Kochen Zeit sparen kann

13,9%

Ich achie beim Einkaulen daraul, dass die Produkte aus fasrem
Hande! (Fair Trade) stammen, also dass die Erzeuger in oen Landerm
der Dritten Welt einen fairen Preis Kir (hoe Produkte erhalten

der Verbraucher 2023

Anteil der Befragten in Prozent

558%
fch achie daraul, mich
peduind B ernhren

48,9 %
Essan ist far mich eing wichtige
Quelle von Genuss

Werbetrageranalyse aus Mitte
2023 60 Prozent der Befragten

an, dass sie beim Kauf von Le-
bensmitteln auf Sonderangebote
achten wirden. Bedingt durch die
starken Preissteigerungen und
Unsicherheiten wie Ukrainekrieg
und Energiekrise ist der Preis of-
fensichtlich wieder zu einem Top-
Entscheidungskriterium geworden.
38 Prozent der Verbraucher geben
dagegen an, vor allem auf die Qua-
litdt und nicht so sehr auf den Preis

Erndhrungs- und Essverhalten

14,3%
Ich hakte mich fir einen Feinschmecker, Gourmet

DBV

16,4 %
ich habe Probleme mit meinem
{zu hohen) Gewicht

S

18,9%
Es fehlt mir oft de Zeit. mach so zu
wrnshren, wie ich es mbchte

19.0%
Kh verwende diter mal kalorien
redduzierte Lebensmitted, Getranke

22,6%
Aus gesundhaitlichen Granden achta ich be-
sonders auf meine Emahrung

zu achten. Am zweithaufigsten wird
mit 54 Prozent die Regionalitat
der Nahrungsmittel als Kaufkrite-
rium genannt. Fir 35 Prozent der
Bundesbiirger ist wichtig, dass die
Produkte aus artgerechter Tier-
haltung stammen, flr 31 Prozent
aus 6kologischem Anbau. Bio-
Lebensmittel machten 2022 mit
15,3 Milliarden Euro 6,3 Prozent
des gesamten Lebensmittelumsat-
zes aus. Fair Trade spielt dagegen
in der Verbraucherbefragung nur
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Anteil der Befragten in Prozent

Kochen,
Kochrezeple

Gesunde Erndhrung,
gesunde Lebensweise

¢

Informationsinteresse der Verbraucher 2023

Gastlichkeit zu Hause,
Gastebewirtung

EAM M!m HQM MM!

I seseresinn moch gaee besonders [ ssteressien mech much, wter ticht basondars B intevessoent mich ksum, gor mcht

Didt, z. B. Didtvorschlige,
Didgtprodukte

flir 24 Prozent eine Rolle beim
Einkauf von Lebensmitteln. Fair
Trade-Lebensmittel machten 2022
mit 1,8 Milliarden Euro 0,8 Prozent
des gesamten Lebensmittelumsat-
zes aus. Der Konsum nachhaltiger
Produkte steht seit Jahren im
Fokus, wird aber mehr und mehr
erganzt durch die Facetten rund
um Konsumverzicht und Wieder-
verwendung und einer wachsenden
Verantwortung fiir Umwelt, Klima
und Tierwohl.

Gesunde Erndhrung aber bleibt
ein zentraler Aspekt

Sich gesund zu ernahren, ist nach
Ergebnissen der Allensbacher-
Befragung aus 2023 fir 56 Prozent
der Birger besonders wichtig.
Essen als wichtige Quelle von
Genuss heben 49 Prozent hervor.
Jeweils ein Fiinftel bis ein Viertel
der Burger achten bei ihrer Ernah-
rung besonders auf spezifische
Gesundheitsaspekte. Dazu gehdren
u. a. kalorienreduzierte Lebens-
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mittel (19 Prozent). Gut 14 Prozent
der Befragten halten sich fiir Fein-
schmecker und Gourmets.
Entsprechend ist das Informations-
interesse. 35 Prozent interessieren
sich ganz besonders flir gesunde
Erndhrung und gesunde Lebens-
weise. Weitere 47 Prozent interes-
sieren sich dafiir ebenfalls, wenn
auch nicht so sehr. Fast ein Drittel
der Befragten interessiert sich sehr
fur Kochen und Kochrezepte (30
Prozent). 29 Prozent informieren
sich darber haufiger im Internet.
Gut 7 Prozent der Befragten sind
im Internet Follower beim Thema
Erndhrung.

Veggie-Trend

Laut GfK-Haushaltspanel gaben
die privaten Haushalte 2022 rund
1,68 Milliarden Euro flr vegetari-
sche und vegane Alternativen zu
Fleisch- und Milcherzeugnissen
aus (gegenuber Vorjahr + 6 Pro-
zent). Dabei ist die Margarine als
,Mutter aller pflanzenbasierten

1.5 Lebensmittelhandel und Verbauchertrends

Alternativen” nicht bertcksichtigt.
Auch Ei-Alternativen und Fisch sind
nicht dabei. Die 2022 produzierten
104.300 Tonnen Fleischersatz-
produkte waren gegeniber dem
Vorjahr 7 Prozent mehr. Nach
Angaben des Statistischen Bun-
desamtes war damit ein Umsatz
von 537 Millionen Euro verbunden
(gegeniber Vorjahr + 17 Prozent).
Trotz dieses Anstiegs fallt der
Wert von Fleischersatzprodukten
im Vergleich zu Fleischprodukten
verhaltnismaBig gering aus. Im
Jahr 2022 betrug der Wert von in
Deutschland produziertem Fleisch
und Fleischerzeugnissen 42,4 Milli-
arden Euro - und damit knapp das
80-fache des Wertes der Fleischer-
satzprodukte. Basis fir die meisten
Fleischersatzprodukte ist industri-
ell verarbeitetes Protein, das aus
Weizen, Soja oder anderen eiweiB-
haltigen Pflanzen wie Erbsen, Lin-
sen oder Lupinen gewonnen wird.

Laborfleisch lasst weiter auf
sich warten

Bei der Alternative von Fleisch aus
Zellkulturen (,In-vitro-Fleisch oder
Jkultiviertes Fleisch”) ibersteigen
die Produktionskosten die Kosten
traditioneller Produkte immer noch
um ein Vielfaches. Auch der Ener-
gieverbrauch und die CO,-Bilanz
sind weiterhin erheblich schlechter
als bei den konventionellen Er-
zeugnissen. Die Frage nach den Ge-
sundheitsrisiken von Laborfleisch
gilt als noch nicht beantwortet.

Die Erndhrungs- und Landwirt-
schaftsorganisation der Vereinten
Nationen (FAO) und Experten der
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Fleisch ein gesundes
Nahrungsmittel

Die 6ffentliche Diskussion um
Tierwohl oder Tierschutz wird
oft mit dem Argument angerei-
chert, Fleisch sei ungesund. Der
scheinbar konsistente StrauB
von Argumenten fir die fleisch-
arme oder -freie Erndhrung ist
breit, angefangen von méglichen
Auswirkungen gesattigter Fett-
sauren auf das Herz-Kreislauf-
System, einem moglichen Zuviel
an dem Spurenelement Eisen
bis hin zu einem vermeintlichen
Krebsrisiko oder dem Vorwurf,
Fleisch mache dick. Neuere
wissenschaftliche Studien und
gleich mehrere Meta-Studien
entkraften jedoch die eher vor-
dergriindigen Argumente. Wenn
die Qualitat und die Zuberei-
tungsmethode beachtet werden,
ist Fleisch ein gesundes Lebens-
mittel (Deutsches Arzteblatt).

Weltgesundheitsorganisation
(WHO) benennen in der Analyse
,Food safety aspects of cell-based
foods" 53 mogliche Gesundheitsri-
siken in allen Phasen der Produkti-
on. Weltweit widmen sich etwa 150
Unternehmen der Erzeugung von
,kultiviertem Fleisch”. Zur Her-
stellung von Laborfleisch werden
vom Tier stammende Muskel- und
Fettzellen (Stammzellen) in einer
Néhrloésung auf Basis pflanzlicher
Proteine Uber verschiedene Zell-
stadien hinweg vermehrt.

Als erstes Land hat Singapur 2020
die Herstellung von Hahnchen-
fleisch aus Zellkulturen zugelassen
(Essensportion im Restaurant 20
bis 30 Dollar). Gefolgt sind die USA

Private Nachfrage nach Milchalternativen

Nachfrage privater Haushalte in Deutschland nach pflanzenbasierten

D

Milchalternativen, in Mio. Liter

44 [ilaferdrink

58

2018 2019 2020 2021

Januar bis September
278

261

33
28
181

2022 2022 2023

im Juni 2023 mit der Zulassung des
Verkaufs von kultivierten Hihner-
fleischprodukten zweier Unterneh-
men. Ebenfalls im Sommer 2023
hat ein israelisches Start-up die
behérdliche Zulassung fir Steaks
aus kultiviertem Rindfleisch in der
Schweiz, in Israel, in Singapur und
im Vereinigten Kénigreich bean-
tragt. In der EU gilt das aus Zellen
geziichtete Fleisch als neuartiges
Lebensmittel (Novel Food) und
unterliegt daher der Novel-Food-
Verordnung. Das bedeutet, dass in
eigener Regie nachgewiesen wer-
den muss, dass die Produkte sicher
fur den menschlichen Verzehr sind.
Die Risikobewertung erfolgt dann
auf Antrag eines Unternehmens
durch die Européische Behérde fir
Lebensmittelsicherheit (EFSA). Die
abschlieBende Entscheidung (iber
eine Zulassung trifft die EU-Kom-
mission. Wie lange das Verfahren
dauert, ist ungewiss. Im September
2023 wurde der erste Antrag auf
Zulassung von In-Vitro-Fleisch bei
der EU eingereicht (Labor-Hot-Dog).

Ersatzprodukte im Kommen

Ob Soja-, Mandel-, Hafer- oder
Kokosmilch oder Kéase aus Cashew-
nissen — mittlerweile ist der Markt
fur sogenannte Milchersatzpro-
dukte vielfaltig und stoBt bei den
Konsumenten auf ein wachsendes
Interesse. Das Umsatzvolumen des
deutschen Lebensmitteleinzel-
handels bei Milchersatzprodukten
betrug 2022 518 Millionen Euro.
Das sind gegenlber dem Vorjahr
16 Millionen Euro mehr. Fir 2023
wird eine etwas starkere Umsatz-
steigerung erwartet. Im weltwei-
ten Vergleich des Umsatzes mit
Milchersatzprodukten ist China
flihrend (2022 8,6 Mrd. Euro Um-
satz), gefolgt von den Vereinigten
Staaten (3,1 Mrd. Euro). Ein Liter
Frischmilch (Kuhmilch) mit 3,5 %
Fett im Karton kostete laut AMI-
Verbraucherpreisspiegel im deut-
schen Lebensmitteleinzelhandel im
Mittel der ersten zehn Monate von
2023 rund 1,12 Euro je Liter. Ein
Liter Haferdrink kostete hingegen
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Bezeichnung Fleisch
Ovo-lacto-Vegetarier X
Ovo-Vegetarier X
Lacto-Vegetarier X
Pesco-Vegetarier X
Veganer X

Lebensmittelauswahl verschiedener
Erndhrungsformen des Vegetarismus DBV

Fisch Eier Milch
X v v
X v X
X X 7
v v v
X X X

©Situationsbericht 2024/Gr15-13 Quelle: Deutscher Bauernverband

durchschnittlich 1,87 Euro je Liter.

Bei den Milchersatzprodukten han-
delt es sich um Imitate tierischer
Milch und Milchprodukte - etwa
von Konsummilch, Kase, Joghurt
oder Sahne. Hergestellt werden
diese Imitate auf pflanzlicher
Basis. Die verschiedenen pflanz-
lichen Quellen unterscheiden

sich jeweils nach Geschmack und
Eigenschaften (z. B. Nahrstoffge-
halt). Auch wenn die Bezeichnung
,Milchersatzprodukte sehr géngig
ist, so sind die Hersteller dieser
Ersatzprodukte gesetzlich dazu
verpflichtet, das Pradikat ,Milch”

in der Produktbezeichnung zu
vermeiden, um eine Verwechslung
mit tierischer Milch auszuschlie-
Ben. Aus diesem Grund greifen die
Produzenten — wie Oatly, Alnatura
oder Alpro (Danone) - auf Be-
zeichnungen wie ,Haferdrink” oder
JNilk” zuriick.

Ei-Ersatzprodukte kénnen auf Basis
unterschiedlicher Pflanzenprote-
ine, beispielsweise aus Sojabohnen,
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Ackerbohnen oder SiiBlupinen,
hergestellt werden. Ebenso wie
kommerziell erhéltliche Fleischer-
satzprodukte aus Leguminosenpro-
teinen werden Eiersatzprodukte
aus zuvor isolierten Proteinen
hergestellt.

Siegel immer wichtiger

Das Vertrauen in Nahrungsmit-

tel ist gestiegen: 84 Prozent der
Befragten aus der forsa-Studie

im BMEL-Ernahrungsreport 2022
vertrauen voll und ganz oder eher
der Sicherheit der Lebensmittel in
Deutschland. Zwei Jahre zuvor wa-
ren es nur 74 Prozent. Informatio-
nen dber verwendete Inhaltsstoffe,
Herkunft und Anbaubedingungen
der Rohwaren oder Haltungsver-
fahren der Nutztiere entwickeln
sich immer mehr zu einem Kauf-
kriterium. Nach dem Erndhrungs-
report aus Mai 2023 achten 66
Prozent der Befragten immer oder
meistens auf das Regionalfenster,
das tber die regionale Herkunft

1.5 Lebensmittelhandel und Verbauchertrends

eines Produkts informiert. Auf das
Biosiegel achten 59 Prozent. 65

Prozent achten auf Tierwohllabel,
welche Fleisch aus besonders tier-
gerechter Haltung kennzeichnen.

Nutri-Score-Kennzeichnungs-
system

Mit dem im November 2020 auf
freiwilliger Basis eingefihrten
Nahrwertkennzeichen Nutri-Score
soll mit einem Blick der Nahrwert
von Lebensmitteln einer Pro-
duktkategorie verglichen werden
kénnen. Anders als z. B. die Ernah-
rungsempfehlungen der Deutschen
Gesellschaft fur Erndhrung gibt der
Nutri-Score grundsatzlich keine
Orientierung Uber die Ausgewo-
genheit der gesamten Ernahrung
und macht keine Aussagen zum
Gesundheitswert eines einzelnen
Lebensmittels. Die fiinfstufige
Farb-Buchstabenkombination des
Nutri-Scores reicht von einem
griinen A bis zu einem roten E und
zeigt den Nahrwert eines Lebens-
mittels an. Als glinstige Inhaltsstof-
fe werden Proteine, Ballaststoffe,
Gemiise, Hillsenfrichte, Nisse und
pflanzliche Speisedle gezahlt. Als
unglinstig bewertet der Nutri-Score
Zucker, SiBungsmittel, gesattigte
Fettsauren, ein hoher Salzgehalt
und eine hohe Energiedichte.
Anstehende Anderungen zum
Nutri-Score sollen starker die all-
gemeinen Erndhrungsempfehlun-
gen berlcksichtigen. Nach Stand
April 2023 hatten sich rund 700
Unternehmen mit mehr als 1.000
Marken fir eine Verwendung des
Nutri-Scores auf dem deutschen
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Zukunftskommission Land-
wirtschaft (ZKL) zu Labeln

Die ZKL empfiehlt, ,die derzeiti-
ge Inflation von Kennzeichnungs-
systemen unterschiedlicher und
nicht durchschaubarer Giite" ab-
zubauen. An ihre Stelle missten
verbindliche staatliche, EU-weit
harmonisierte Mindeststandards
fur Nachhaltigkeitskennzeich-
nungen treten. Sie nennt fiinf
Bereiche, flir die auf europa-
ischer Ebene verstandliche und

Welche Angaben auf Lebensmittelverpackungen

sind den Befragten sehr wichtig oder wichtig? DBV
Verbraucherbefragung, Mai 2023

) gesetzlich Vvorgeschriebene Angabe
9
85% Zutatenverzeichnis*
o
85% Haltungsbedingungen der Tiere
82% e
rkunft* (Land und Region)
o
78%

72%
%
68%
64%
57% spezielle Angaben*

3% Y
42% IE—

verbindliche Kennzeichnungen
eingefiithrt werden sollten. Das
sind die Tierwohlkennzeich-
nung, eine Kennzeichnung der
Herkunft fur die Primarzutaten

in verarbeiteten Lebensmitteln,
Mindeststandards fir die Kenn-
zeichnung von Regionalitat, die
Nahrwertkennzeichnung in Form
eines wissenschaftlich fundierten
Nutri-Scores sowie perspektivis-
tisch eine Nachhaltigkeitskenn-
zeichnung, und zwar basierend
auf wissenschaftlich festgelegten
Kriterien. Auf EU-Ebene werden
derzeit verstarkt Kennzeich-
nungssysteme fiir nachhaltige
Lebensmittel diskutiert, schnelle
Entscheidungen dazu aber sind
nicht zu erwarten.

Quelle: ZKL

Markt registriert. Neben Deutsch-
land wird der Nutri-Score auch in
Frankreich, Belgien, Spanien, den
Niederlanden, Luxemburg und der
Schweiz verwendet.

NUTRI-SCORE

© Situationsbericht 2024/Gr15-11 Quelle: forsa/BMEL

Teigwaren  haltbar Getranke

Wie wichtig ist die regionale Herkunft
von Lebensmitteln? Verbraucherbefragung, Marz 2022

Milchund  Fleischund  Brotund frisches Eier

gemachtes Milch-
Gemiise erzeugnisse

76% 82% 84% 86%

Wurstwaren Backwaren — Gemiise
und Obst

© Situationsbericht 2024/Gr15-12 Quelle: forsa, BMEL

Lebensmittel aus der Region
weiter im Aufwartstrend

Das Interesse an der Herkunft

der Lebensmittel steigt weiter.
Immer mehr Verbraucher sehen
den Zusammenhang mit wichtigen
globalen Anliegen wie Gesundheit,
Nachhaltigkeit und Ressourcen-
nutzung. Lebensmittel sollen aus
der Region kommen - darauf

legen nach forsa-Studie im BMEL-
Ernahrungsreport 2023 82 Prozent
der Befragten beim Einkauf Wert.
Damit ist der Anteil seit 2016 (73
Prozent) deutlich gestiegen. Je
nach Produkt gibt es aber Unter-
schiede: Vor allem bei Eiern und
frischem GemUse und Obst ist die
regionale Herkunft wichtig - fiir 86
bzw. 84 Prozent der Befragten ist
sie hier von Bedeutung. Bei Fleisch
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Regionalfenster

Das vom BMEL 2014 eingeftihr-
te ,Regionalfenster” soll eine
zuverlassige und transparente
Kennzeichnung beim Einkauf
von regionalen Lebensmitteln
schaffen. Verbraucher sollen
dabei selbst entscheiden kénnen,
ob der Grad der Regionalitat

des jeweiligen Produktes den
individuellen Anspriichen gentigt.
5.510 Lebensmittel, Blumen und
Zierpflanzen deutschlandweit
tragen das Deklarationsfeld
,Regionalfenster” (Stand Dezem-
ber 2022). Am starksten sind die
Warengruppen Gemiise, Obst
sowie Fleisch- und Wurstwaren

und Wurstwaren gilt das fur drei
Viertel der Befragten (76 Prozent).
Deutlich weniger achten hingegen
beim Kauf von haltbar gemachtem
Gemdse (23 Prozent) oder bei
Teigwaren (20 Prozent) auf die
regionale Herkunft. Altere Men-
schen legen groBeren Wert auf die
regionale Herkunft der Produkte
als jlingere.

Was ist regional?

Bundesweit gibt es nahezu unzéh-
lige Marken, Qualitatszeichen und
Siegel, die Regionalitat betonen.
Allerdings sind Bezeichnungen wie
,aus der Region” und ,heimisch”
nicht geschitzt. Die Anbieter von
regionalen Erzeugnissen kénnen
selbst bestimmen, wie groB ihre
Region ist. Auch wird der Begriff
,regional” in der Bevélkerung
unterschiedlich interpretiert. Dies
reicht von einem Umkreis von 10
bis 50 km, tiber das Bundesland bis
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vertreten, gefolgt von Krautern
sowie Blumen und Zierpflanzen.
Unter den Regionalfenster-Produk-
ten sind rund 12 Prozent Bio-Pro-
dukte. Als Lizenznehmer sind 870
Anbieter registriert. Zur Kontrolle
des Regionalfensters sind 22 Zerti-
fizierungsstellen zugelassen.

fiRegionalf}
v Wo kommt es her?
v~ Wo wurde es verarbeitet?

/" Wie hoch ist der regionale Anteil?

Neutral gepriift durch: Kontroll GmbH
www regionalfenster.de

Die Definition der Region muss
klar und transparent sein, z. B.

hin zu Deutschland.

Mit regionalen Lebensmitteln ver-
binden Verbraucher Geschmack,
Qualitat und Frische, aber auch
Heimat, einen engeren Bezug zum
Lebensmittel, kurze Transport-
wege, SchlieBung von Nahrstoff-
kreislaufen und Unterstitzung der
regionalen Wirtschaft. Regionale
Ware wird im Vergleich zu an-
deren Lebensmitteln als frischer
(77 Prozent) wahrgenommen. Bei
Bio-Ware haben nur 29 Prozent der
Verbraucher in Deutschland diesen
Eindruck.

Gentechnikfrei

Mit dem ,Ohne Gentechnik“-Siegel
versehene Produkte werden immer
haufiger vermarktet. Ende 2022
gab es 791 Lizenznehmer fir das
,Ohne GenTechnik"-Siegel. Mit
diesem Siegel werden mittlerweile
rund 14.000 Produkte ausgezeich-
net. Tierische Erzeugnisse wie

1.5 Lebensmittelhandel und Verbauchertrends

durch die Angabe von administra-
tiven Grenzen (Benennung eines
Landkreises, eines Bundeslandes
etc.) oder durch die Angabe eines
Radius bzw. Umkreises in Kilome-
tern (z. B. ,aus dem Radius 100 km
um XY oder ,aus dem Umkreis 50
km um XY“). Die Region muss klei-
ner als Deutschland sein, sie kann
jedoch bei Naturraumen Staats-
oder Landergrenzen (berschreiten.
Mindestens ein Teil der definier-
ten Region muss in Deutschland
liegen. Der Hersteller kann die
Regionsangabe frei wahlen, sie
muss jedoch fiir den Verbraucher
eindeutig nachvollziehbar sein.

Eier, Fleisch- oder Milchprodukte
dirfen das Siegel nur tragen,
wenn die hierfir gehaltenen
Tiere nicht mit gentechnisch ver-
anderten Futtermitteln ernahrt
wurden. Produkte mit ,Ohne
Gentechnik”-Siegel erzielten
2022 einen Gesamt-Jahresumsatz
von 16,0 Milliarden Euro. Fir 2023
wird von Experten des Verbandes
Lebensmittel ohne Gentechnik
(VLOG) ein Umsatz von 16,1 Milli-
arden Euro erwartet, davon ent-
fallen 70 Prozent auf Milch und
Milcherzeugnisse. Mit Gefliigel-
fleischprodukten werden voraus-
sichtlich 3,0 Milliarden Euro (19
Prozent), mit Eiern 1,4 Milliarden
Euro (9 Prozent) und mit sonsti-
gen Produkten 0,5 Milliarden Euro
(3 Prozent) erzielt. 78 Prozent der
in Deutschland erzeugten Milch
gelten als ,gentechnikfrei”. Dazu
gehort auch die Bio-Milch. Zehn
Jahre zuvor waren es entspre-
chend erst finf Prozent.
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Trend zu digitalem Shopping
auch bei Lebensmitteln

Das Onlinewachstum beim Waren-
einkauf der Verbraucher war 2022
mit 84,5 Milliarden Euro erstmals
ricklaufig. Grund daftir war nach
zwei Coronajahren ein gewisser
Nachholbedarf bei stationaren
Kaufen. Dennoch liegt der Online-
anteil deutlich tber dem Niveau
vor Corona (2019 59,2 Mrd. Euro).
Der Online-Lebensmittelhandel
darunter hatte in der Corona-Krise
einen kraftigen Schub erhalten.
2022 war er einer der wenigen
Warenbereiche mit Wachstum
(gegen(iber 2021 + 8,3 Prozent).
Trotz des Bedeutungsgewinns des
Online-Lebensmittelhandels wer-
den Lebensmittel nach wie vor in
erster Linie (iber den stationaren
Einzelhandel gekauft. Im Jahr
2022 kam der Online-Handel mit
Lebensmitteln nach Angaben des
Hauptverbandes des Deutschen
Einzelhandels (HDE) auf einen
Umsatz von 4,9 Milliarden Euro und
damit auf einen Anteil am gesam-
ten Lebensmittelmarkt von rund
2,4 Prozent. Im Nonfood-Bereich
lag die Online-Quote 2022 dagegen
bei durchschnittlich 13,4 Prozent.
Uberwiegend werden SiiBwaren,
Fertiggerichte, Konserven, Wein
und spezielle Lebensmittel im Web
gekauft. Fleisch- und Wurstwaren,
Milchprodukte sowie Obst und
Gemiise rangieren hingegen unten
auf der Online-Einkaufsliste. Auch
werden zunehmend Lebensmittel
aus der landwirtschaftlichen Di-
rektvermarktung dber das Internet
vermarktet. Nach Ergebnissen des

Umsatzentwicklung von Lebensmitteln mit
.Ohne GenTechnik"-Siegel nach Produktkategorien

ne
e

Ergebnis 2019 Ergebnis 2020
04/2020 04/2021 04/2022 032023 [y
11,3 Mrd. € 12,6 Mrd. € 13,2 Mrd. € 16,0 Mrd. €

¢-Siegel - eigene Erhebung beim verarbeitenden Gewerbe

ben fir O
plus pauschale Handelsspanne und Umsatzsteuer
8 auf | n Janua 2023

@ Milchprodukte
© Geflugelfleisch
© Eier

Sonstiges
Umsatz in Mio. €

Ergebnis 2021 > Ergebnis 2022 & Prognose 2023*

© 2023, Verband Lebensmittel ohne Gentechnik e.V. (VLOG)

VL
VMt

mittel

1.387 468
7

03/2023
L3 16,1 Mrd. €

Erzeugung nach Milcharten
Anteile an konventionell, biologisch und ohne Gentechnik erzeugter

Kuhmilch in Deutschland in %
4

5 = AMI-Schitzung

AN 2023ME-251 | AMHnformien.de

20122013 2014 205 2016 2017 2018 2019 le!Il 2I]21 2022 2023:

D

Bio-Milch

Gentechnikfrei

Kcm ventionell

Umsatz in der Direktvermarktung

insgesamt

2,59

2,46 244

[Wochenmarikt]

Erzeuger

2m7 2018 2019 2020 2021

1) Obea, Gamise, Kanofieln, Esr. Fisisch, Geflugel, FleischwareniWurst, BrovBackwaren und Kise

Ausgaben der privaten Haushalte fir frische Lebensmittel'' beim Einkauf @
auf Wochenmaérkten oder direkt beim Erzeuger in Deutschland, in Mrd. EUR

554 { il

2,43

2022

&AM 2023VB-130 | AMi-infonmiert. de Quetie: AMI nach GfK-Haushaftspanal
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Haltungs-
form
|

‘_ haltungsform.de

'Haltungs-|
form

haltungsform.de

Haltungs- |
form

Die vier Stufen der einheitlichen
yHaltungsform“-Kennzeichnung

Stufe 4: Premium

Mit dem griinen Label der Stufe 4 wird z. B. Biofleisch ge-
kennzeichnet, das die Anforderungen an die europaische
Oko-Verordnung und ihre Richtlinien erfiillt. Aber auch
Fleisch aus anderen Programmen kann so gekennzeich-
net werden, wenn die entsprechenden Mindestanforde-
rungen eingehalten werden.

Stufe 3: AuBenklima

Mit dem orangefarbenen Label der Stufe 3 wird Fleisch
gekennzeichnet, das von Tieren stammt, die u. a. mehr
Platz im Stall und AuBenklimakontakt haben.

Stufe 2: Stallhaltung Plus
Mit dem blauen Label der Stufe 2 wird Fleisch gekenn-

| zeichnet, das aus einer Haltung stammt, die (iber die

|_haltungsiorm.de |

Haltungs-
form

Stallhaltung

haltungsform.de
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gesetzlichen Standards hinausgeht — darunter fallt auch
das Fleisch aus Betrieben der Initiative Tierwohl. Das
bedeutet u. a, Tiere haben mindestens zehn Prozent
mehr Platz im Stall als gesetzlich vorgeschrieben und
es steht ihnen zusatzliches Beschaftigungsmaterial zur
Verfligung.

Stufe 1: Stallhaltung

Fleisch von Tieren, das mit dem roten Label der Stufe

1 gekennzeichnet ist, kommt aus Tierhaltung, die dem
gesetzlichen Standard entspricht und QS zertifiziert ist.
Im Juli 2023 machten die Haltungsformen unter den
Eigenmarken des Handels folgende Anteile aus: Hal-
tungsform 1 kommt auf 21 Prozent, Haltungsform 2 auf
67 Prozent und die Haltungsformen 3 und 4 zusammen
auf 12 Prozent.

1.5 Lebensmittelhandel und Verbauchertrends

EHI Retail Institute flr das erste
Halbjahr 2023 war der Online-
Lebensmittelhandel gegentber
dem entsprechenden Vorjahres-
zeitraum leicht riicklaufig.

Wachsende Bedeutung der
Direktvermarktung

Die Direktvermarktung von
Lebensmitteln steht wie kein
anderer Vertriebsweg fiir den
Verkauf von regionalen Produk-
ten. Zielgruppe sind Verbraucher,
die wissen mochten, woher ihre
Lebensmittel kommen und dazu
den direkten Kontakt zum Erzeu-
ger suchen. Regionale Lebens-
mittel werden haufig mit hoher
Qualitat, Frische und mit etwas
héheren Preisen in Verbindung
gebracht. Die landwirtschaftliche
Direktvermarktung erzielte 2022
einen Umsatz von 2,43 Milliarden
Euro. Die Fordergemeinschaft
,Einkaufen auf dem Bauernhof*
hat das Ziel, in der Werbung und
Offentlichkeitsarbeit ein markan-
tes Profil zu vermitteln, mit dem
sich Direktvermarkter von an-
deren Einkaufsstatten eindeutig
unterscheiden.

Laut der Allensbacher Markt- und
Werbetrageranalyse (AWA) gaben
Mitte 2023 rund 17,4 Millionen
Personen oder 25 Prozent der
Bevolkerung ab 14 Jahren an,

fur ihren Haushalt Lebensmittel
direkt beim Erzeuger oder in Hof-
laden eingekauft zu haben. Das
entspricht einer Steigerung von

6 Prozent im Vergleich zu zwei
Jahren zuvor (2021).
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Kennzeichnung des Lebens-
mitteleinzelhandels

Um das Haltungssystem der

Tiere bei Kauf von Fleischwaren
schnell zu erkennen, haben die
groBen Lebensmittelhandler in
Deutschland seit dem 1. April 2019
eine einheitliche ,Haltungsform"-
Kennzeichnung eingefiihrt. Die
Lebensmittelkennzeichnung auf
Fleischprodukten ist bei fast allen
Handlern zu finden - ob im Su-
permarkt oder beim Discounter.
Die einheitliche ,Haltungsform®-
Kennzeichnung unterscheidet vier
Stufen.

Initiative Tierwohl mit hoher
Marktdurchdringung

Die Initiative Tierwohl (ITW) ist ein
Zusammenschluss der Landwirt-
schaft, der Fleischwirtschaft und
des Lebensmitteleinzelhandels.
Tierhalter, die an der Initiative
Tierwohl teilnehmen, setzen Tier-
wohlkriterien um, die Gber die
gesetzlichen Standards hinausge-
hen. Mit Stand April 2023 nehmen
an der ITW 10.300 Schweine und
2.800 Gefligel haltende Betriebe
teil. 50 Prozent aller Mastschwei-
ne in Deutschland und 90 Prozent
aller Masththner und Puten
profitieren bereits von der ITW.
Uber 12.300 Landwirte engagie-
ren sich und bilden gemeinsam
mit Fleischwirtschaft und Handel
Deutschlands gréBtes Tierwohl-
programm. An der ITW beteiligen
sich neben den Landwirten 115
Schlachtbetriebe und 11 Unter-
nehmensgruppen aus Handel und

Betriebe u. Marktanteile von Qualitats- und Tierwohlprogrammen 2023 in Deutschland

Qs/QM*/ W BioV
KAT*
L
Tierschutzlabel m& MilcheV. ' )
[ s‘m 2 TIERWOHL
@, 1)
TR
Stufen ,Haltungsform®- @ @ @
Kennzeichnung LEH

Schweine

Anzahl Betriebe 25.600 10.300 1.600
%-Anteil Produktion 95 50 <1
Mastgefliigel

Anzahl Betriebe 3.300 2.800 800
%-Anteil Produktion 95 90 2
Legehennen

Anzahl Betriebe 1.800 5.400
%-Anteil Produktion 88 5
Rinder

Anzahl Betriebe 66.700 13.000
%-Anteil Produktion 85 8
Milch

Anzahl Betriebe 46.000 4.800
%-Anteil Produktion 95 6
*KAT - Kontrollierte alternative Tierhaltungsformen bei Legehennen **QM-Milch
1) Angaben auf Basis Landwirtschaftszahlung 2020
Ausfiihrliche Informationen zur Vielzahl von Haltungsformen unter www.haltungsform.de
Quelle: Deutscher Bauernverband SB24-T15-1

Gastronomie. Das Produktsiegel
der Initiative Tierwohl kenn-
zeichnet ausschlieBlich Produkte,
die von Tieren aus teilnehmen-
den Betrieben der Initiative
Tierwohl stammen. Fiir die
Umsetzung der Tierwohl férdern-
den MaBnahmen erhalten die
Landwirte einen Preisaufschlag.
Die Initiative Tierwohl (ITW) setzt
ihr Programm 2024 unverandert
fort. Im Zuge der Einfihrung
einer staatlichen Tierhaltungs-
kennzeichnung fiir die Schweine-
haltung sind entsprechende
konzeptionelle Anpassungen des
ITW-Systems vorgesehen.

|
®

\MITIATIVE

TIER

WOHL
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1.6 Okologischer Landbau

Oko-Landbau in Deutschland 2022 @

Okologisch bewirtschaftete
Flache, 2022, in 1.000 ha

Bio-Anteile an der landwirt-
schafilichen Flache, 2022, in %

©AMI 20Z3/0L-115 | AMkinformient de

Oko-Flachenwachstum in Deutschland @

Entwicklung der Oko-Flache in Deutschland, Wachstumsrate gegeniiber
dem Vorjahr in % und Anbauflache in 1.000 ha
18,3

148
Wachstumsrate
i 5 Ii
T , -
03 [T
o2 e Eea oo e FERCREREY | @

00 oM 02030405060?080910?1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
F "'JLEU Ziel) erfordert min. 11 %

p.a. aul 4.1 Mio. ha
Vachstum p.a. suf 50 Mio. ha

021859

1.7021.8
Anbauflache

1016 m?‘“’
oy P g07 ja26jBes 08

©AMI 20230L-278 | AMLinformiert de Quelle: BLE, BOLW (fir 2022)
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1.6 Okologischer Landbau

Was zeichnet den 6kologischen
Landbau aus?

Im 6kologischen Landbau werden
moglichst geschlossene betriebli-
che Kreislaufe angestrebt. Futter
und Nahrstoffe fir Tier und Pflanze
sollen weitgehend auf eigener
Betriebsflache erzeugt werden,

ein Zukauf externer Betriebsmittel
ist stark eingeschrankt und muss
bis auf wenige Ausnahmen eben-
falls aus 6kologischer Erzeugung
stammen. Der 6kologische Land-
bau verfolgt das Ziel, besonders
umweltfreundlich, bodenschonend
und tiergerecht zu wirtschaften.
Okologisch wirtschaftende Land-
wirtschaftshetriebe werden ent-
sprechend der EU-Oko-Verordnung
jahrlich mindestens einmal von
einer neutralen Stelle kontrolliert.

Reformierte EU-Oko-Verord-
nung seit Anfang 2022

In der EU gibt es seit 1992 eine
Oko-Verordnung. Eine grundle-
gende Neufassung trat Anfang
2022 in Kraft. Unter anderem
gelten jetzt fiir Oko-Produkte

aus Nicht-EU-Landern dieselben
Standards wie flr solche aus dem
EU-Binnenmarkt. Mit der neuen
Verordnung wird auch die Oko-
Pflanzenziichtung erleichtert,
gleichzeitig aber der Einsatz von
konventionellem Pflanz- und Saat-
gut weiter eingeschrankt. Fir die
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Stallflédchen der verschiedenen
Tierarten gelten neue Vorgaben.
Schweine und Gefliigel mlssen mit
der neuen Verordnung 100 Pro-
zent Oko-Fiitterung erhalten. Nur
Jungtiere dirfen noch bis 5 Prozent
konventionelle Futtermittel, in der
Regel EiweiBfuttermittel, in der
Ration angeboten bekommen. Die
Futterversorgung mit hochwertigen
essenziellen Aminosauren stellt
die Branche vor groBe Herausfor-
derungen.

1,8 Millionen Hektar Oko-
Fldche in 36.900 Betrieben

Ende des Jahres 2022 wirtschaf-
teten rund 36.900 Betriebe auf
Gber 1,8 Millionen Hektar Flache
6kologisch. Der Anteil der dkolo-
gisch wirtschaftenden Betriebe

an der Gesamtzahl der Betriebe
stieg damit auf 14,2 Prozent (Vor-
jahr 14,0 Prozent). 2012 waren es
entsprechend noch 7,7 Prozent.
Der Anteil der 6kologisch bewirt-
schafteten Flache an der gesamten
landwirtschaftlichen Nutzflache
ist 2022 auf 11,2 Prozent gestiegen
(Vorjahr 10,9 Prozent). 2012 waren
es noch entsprechend 6,2 Prozent.
Nach dem Koalitionsvertrag der
aktuellen Bundesregierung sollen
bis 2030 30 Prozent der landwirt-
schaftlich genutzten Flachen 6ko-
logisch bewirtschaftet werden.

Jeder siebte Betrieb ein
Oko-Betrieb - regionale
Unterschiede

Den héchsten Oko-Flachenanteil
haben das Saarland (20,7 Prozent),

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Entwicklung des 6kologischen Landbaus
in Deutschland

Landwirtschaftlich
genutzte Flache insgesamt
Okologisch
bewirtschaftete
Flache

in Millionen Hektar

Okoanteil in Prozent 112%

2012 2017 2022
Landwirtschaftliche
Betriebe insgesamt
Okologisch
wirtschaftende Betriebe

Okoanteil in Prozent

2012 2017 2022

© Situationsbericht 2024/Gr16-2 Quelle: Statistisches Bundesamt, BLE

Oko-Bauern in Deutschland @

Okologisch wirtschaftende Betriebe
nach Bundgﬁéndem (Stand 31.12.2022) nach Anbauverbanden (Stand 01.01.2023)

Py
T B
d @ ~ i . Demeter -1_??2

gy @ Biokreis -1_324 RO Schiiss

d Biopark . 439 richt
Vo Gaa lu? insgesamt:
N 36.912
Ecovin |z:sa
') Verbund Okonate | 112
Ecoland | 86 .

Flachennutzung im Oko-Landbau @

in Deutschland, 2022, in 1.000 ha

Ackerland, darunter / Getreide, davon

Ackerland

67

l43 (Otsaaten

|“lB Gemiisabau

I13 Kartoffein @ Triticale
28
Dauerkulturen, . Y

Strevobstfiachan
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Veranderungsraten der Verbraucherpreise fir frische Lebensmittel'), bio
und konventionell, in Deutschland, Jan.-Okt. 2023 ggi. Jan.-Okt. 2022, in Prozent

Konventioneller Markt

1) Summe aller aufgefihran Produlie

© AMI 2023VB-113 | AMLinformiert de

Verbraucherpreise fiir Bio-Frischeprodukte @

Erzeugerpreise fir Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3,4 % Eiweils,
ab Hof, Erzeugerstandort, Deutschland, in Ct/kg, ohne MwSt.

ﬁ_ okologisch
48,9 |

erzeugte Milch
47,2

konventionell

35 erzeugte Milch

31,0

JMMJSNIJMMJSNIJMMISNIMMISNIMMIJSENJMMI SN
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Monatiche Ware ahne Nachzahding

© AMI 2023/0L-101 | AMK-informiert.de Quelle: AMI; BLE
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Erzeugerpreise fiir Kuhmilch @
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Brandenburg (16,6 Prozent), Hes-
sen (16,5 Prozent), Mecklenburg-
Vorpommern (14,8 Prozent) und
Baden-Wirttemberg (14,5 Prozent).
Den absolut gréBten Oko-Flachen-
umfang hat Bayern mit gut 22 Pro-
zent der Okoflache Deutschlands.
Es folgen die Bundesléander Bran-
denburg (12 Prozent) sowie Baden-
Wirttemberg und Mecklenburg-
Vorpommern mit jeweils knapp 11
Prozent. Wahrend im Bundesdurch-
schnitt jeder 7. Betrieb ein Oko-
Betrieb ist, sind es im Saarland,
Mecklenburg-Vorpommern und
Baden-Wiirttemberg mehr als jeder
4. Betrieb und in Niedersachsen
und Nordrhein-Westfalen hingegen
nur jeweils jeder 14. Betrieb.

1,2 Millionen Hektar von Oko-
Anbauverbdnden zertifiziert

Die Anbauflache, die nach den
Standards der Oko-Anbauverbande
bewirtschaftet wird, lag Anfang
2023 bei fast 1,2 Millionen Hektar.
Das sind rund 63 Prozent aller Oko-
flachen in Deutschland. Nicht ge-
bundene Bio-Bauern, die nach den
Regeln der EU-Oko-Verordnung
arbeiten, bewirtschafteten Anfang
2023 eine Flache von knapp 0,7
Millionen Hektar. 950.000 Hektar
werden im Okolandbau als Griin-
land genutzt, die 6kologische
Ackerflache umfasst 834.000 Hek-
tar. Die restliche Flache sind Dau-
erkultur- und Streuobstflachen.
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Ausgabendelle bei Bio-Lebens-
mitteln

Die Verbraucher in Deutschland
kaufen Jahr fir Jahr mehr Bio-
Produkte ein und haben besonders
in den beiden Pandemiejahren
erheblich mehr Bio konsumiert. Im
Jahr 2022 allerdings konnte nicht
an die Erfolgsjahre angeknipft
werden. Der Bio-Umsatz ging um
3,5 Prozent auf 15,3 Milliarden
Euro zuriick und das bei deutlich
gestiegenen Preisen. Die hdheren
Preise resultieren zum groBen

Teil aus den deutlich héheren
Produktionskosten (Energie, Ar-
beit, Transport) auf allen Stufen.
Der AMI-Verbraucherpreisindex
zeigte fur den Durchschnitt aller
Bio-Frischeprodukte in 2022 eine
Preiserh6hung von 6,6 Prozent, bei
konventionellen Produkten war
der Preisanstieg fast doppelt so
hoch. Ausléser fir die deutliche
Verringerung des Preisabstandes
zwischen Bio- und konventioneller
Ware war eine bei Lebensmitteln
bislang nicht gekannte Teuerungs-
welle, die dazu gefiihrt hat, dass
die Verbraucher zu preisglnstige-
ren Produkten gegriffen haben. Der
wirtschaftliche Anreiz fir konven-
tionell wirtschaftende Landwirte,
auf Oko-Landwirtschaft umzu-
stellen, hat sich dadurch deutlich
vermindert.

Umstellungsinteresse erheblich
zuriickgegangen

Nach Ergebnissen des Konjunktur-
barometer Agrar vom Dezember
2022 interessieren sich rund 11

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Anteil der Tiere in 6kologischer Haltung an '
Tieren insgesamt (nach Tierart in %) DBV

Rinder H 76 . 2020
Il 2010
Schweine ’”
Schafe H
Ziegen H
Hiihner y

©Situationsbericht 2024/Gr16-6 Quelle: Statistisches Bundesamt

Anteil der Betriebe mit 6kologischer Tierhaltung

in Prozent DBV
2020
Rinder H .
[l 2010
Schweine ’
Schafe "
17,7
Ziegen
Hiihner v

©Situationsbericht 2024/Gr16-5 Quelle: Statistisches Bundesamt

Umstellungsinteresse in der Landwirtschaft

Anteil der Landwirte mit geplanter Umstellung auf Skologischen Landbau
in Prozent

Ja, vielleicht

Ja, sleher

Nein oder wieder

2020 2022
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Viehbestand in Betrieben mit | llem und 6kol hem dbau 2020
e Smgesamt it kologischer Wirschat
Betriebe Tiere Betriebe Tiere
Anzahl  in1.000  Anzahl Prozent in1.000 Prozent
Rinder 108.032 11.275 13003 12,0 861 7,6
- Milchkiihe 54.304 3.932 4785 8,8 227 58
- Mutterkihe 37.636 621 4.662 12,4 180 29,0
Schweine 31.852 26.300 1566 4,9 212 038
Schafe 19.870 1.809 2744 13,8 244 135
Ziegen 10.459 155 1853 17,7 51 329
Hihner 49.388 159118 5373 10,9 8.297 52
Enten, Ganse, Puten  8.300 14.030 764 9.2 265 19
Pferde 41.432 454 4973 12,0 42 9.3
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T16-1

Oko-Tierproduktion in Deutschland 2022

Oko-Anteil an der Gesamtproduktion, in %

Produktion

Schaf-/Ziegenfleisch

Gefliigelfieisch m 27.810t SG
Schweinefleisch . 0,8 36.000t SG

Flesschproduktion m Schiachigewicht

52

D
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Prozent der deutschen Landwirte
fiir eine Umstellung auf den Oko-
Landbau. Das Umstellungsinter-
esse ist gegeniiber den Vorjahren
allerdings stark zurlickgegangen,
im Dezember 2021 waren es noch
entsprechend 20 Prozent, das Jahr
davor 17 Prozent. Der aktuelle
Wert ist der niedrigste Stand des
Umstellungsinteresses seit De-
zember 2014 (10 Prozent). Griinde
dafir sind der deutlich verminderte
Preisabstand zu konventionell
erzeugten Produkten sowie eine
als zu gering wahrgenommene
Absatzsicherheit. Als wichtige Vor-
aussetzung fir eine wirtschaftlich
nachhaltige Umstellung nennen
die befragten Landwirte mehr denn
je angemessene Erzeugerpreise
und gesicherte Abnahmevertrage.
Auch eine hinreichende Férderung
spielt bei der Umstellungsoption
eine wichtige Rolle.

Jeder zehnte Tierhaltungs-
betrieb ist ein Oko-Betrieb

Nach den Ergebnissen der Land-
wirtschaftszahlung 2020 ist die
Zahl der Betriebe, die 6kologische
Tierhaltung betreiben, in den letz-
ten zehn Jahren um 41 Prozent
von 12.300 auf 17.300 Betriebe
gestiegen. Insgesamt betrachtet
war in 2020 somit jeder zehnte der
deutschlandweit 168.800 tierhal-
tenden Betriebe ein Okobetrieb;
2010 traf dies nur auf 6 Prozent der
Betriebe zu. GroBe Unterschiede
bestehen zwischen den einzelnen
Tierarten. Mutterk(he, Ziegen und
Schafe werden zu relativ hohen
Anteilen in 6kologischer Bewirt-
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schaftung gehalten. Dagegen

ist der Anteil der 6kologischen
Schweinehaltung in Deutschland
mit weniger als 1 Prozent gering.

Okologischer Landbau in
Europa und weltweit

Weltweit betrug die registrierte
Okolandbauflache nach zuletzt fiir
Ende 2021 vorliegenden Angaben
76,4 Millionen Hektar (gegen-
Uber Vorjahr plus 2 Prozent). Das
sind 1,6 Prozent der weltweiten
landwirtschaftlichen Nutzflache.
Australien hat die gréBte biolo-
gisch bewirtschaftete Flache (35,7
Millionen Hektar), gefolgt von
Argentinien (4,1 Millionen Hek-
tar) und Frankreich (2,8 Millionen
Hektar). Mit 35,9 Millionen Hektar
entfallt fast die Halfte der globalen
Oko-Anbauflache auf Ozeanien,
mit groBtenteils extensiv bewirt-
schaftetem Weideland. Dahinter
folgen Europa mit einem Anteil
von 23 Prozent (17,8 Mio. ha) und
Lateinamerika mit einem Anteil
von 13 Prozent (9,9 Mio. ha). 2021
gab es weltweit 3,7 Millionen
Oko-Landwirte. Die Anzahl nahm
im Vergleich zu 2020 um fast 5
Prozent zu. Das Land mit den
meisten Oko-Bauern ist Indien (1,6
Millionen).

Die Umsatze am weltweiten Markt
fur Lebensmittel kletterten 2021
auf 124,8 Milliarden Euro. Der
groBte Markt waren 2021 die USA
mit umgerechnet 48,6 Milliarden
Euro, gefolgt von Deutschland mit
15,9 Milliarden Euro (2022 15,3
Mrd. Euro) und Frankreich mit 12,7
Milliarden Euro. Die EU-27 kommt

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Bio-Flachen in Europa 2022 @

in ausgewahiten Landern der EU-27, in 1.000 ha

Frankreich
Spanien
Italien
Deutschiand 1.860

Portugal
Osterreich 710 .
Schweden 600 EU-27 in Mio. ha
Ruménien* 580 —
Tschechien 560 1) 7
Polen* 550
Griechenland** 530

Finntand 340

"Bio-Fliche 2021. “Bio-Flache 2020, v = vortlufig.

B AN 202HO0L-217 | AMI-informient. der Quedle: Eurostat; FBL,; nationale Statistiken

Okolandbau-Forderung am Beispiel Ackerland

DBV
€/ha
6o W Umstellung 548 550
M Beibehaltung
500

430 423
400 |-

300 -
200 |-

100 -

0

BW BY BB HE MV NI* NW RP SL SN* ST SH TH

“Konditionen gelten auch fiir Bremen und Hamburg.
“*Umstellungs- und Beibehaltungspramie identisch Stand 2023

©Situationsbericht 2024/Gr16-3 Quellen: BLE

Konventionelle Bauern und Okobauern im Vergleich

DBV
Betriebsmittelaufwand Euro je Hektar LF Gewinn plus Personalaufwand (in Euro)
246 983 980
121 166 49.059 40392 . .
3
Pflanzenschutz Personal je Arbeitskraft je Hektar LF
Ertrage

Betriebe in Deutschland mit dhnlichen Standort-
bedingungen, ahnlicher GréBe und Produktions-
ausrichtung Wirtschaftsjahr 2021/22

8.545 733
6.260 ,
373

Milch (kg je Kuh) Weizen (dt je ha)

Preise Direktzahlungen ¥
konventionelle
42,74 53,52 44,74 494 667 | Betriebe (J101,3 ha)
2292 = o6kologische
Betriebe (& 91,4 ha)
Milch (Cent je kg) Weizen (Euro je dt) Euro je Hektar LF

1) und Zuschisse

© Situationsbericht 2024/Gr16-1 Quelle: BMEL
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Verkaufserlose der Landwirtschaft 2022
Vergleich der Bio-Verkaufseriose mit den Verkaufserdsen

insgesamt in Deutschland

Bio-Verkaufserlose
2022: 3,61 Mrd. EUR

_ Sonstige Obst,

14%, Gemiise,
Elar - Kartoffeln
1% : 2%

= . 2%
Getreide .
12% o y Getreide
15%

Fleisch
19%

D

Verkaufseriose insgesamt
2021: 58,93 Mrd.

EUR

Fleisch
30%

Milch

Oko-Barometer 2022

Welcher der folgenden Aspekte ist fir Sie beim Einkauf von Bio-
Lebensmitteln am wichtigsten? Angaben in Prozent

faire
Bedingungen
bei Produktion

n = 859 Bafragie, die zumindest gelogentiich Bio-Lobensmitiel kaufen,

Umsatz mit Oko-Lebensmitteln in Europa
In ausgewahiten Landern, ohne AuBer-Haus-Kaufe, 2021

Mio. EUR in Euro je Einwohner
Deutschiand 15.870 (191 ]
Frankreich 12.657 (187 |
talien GA
scrwo: [INERIE s
WVerein .. Europa: m
schwecen, AT 54,5 i I
Osereich me I
Dinerark TN aiwe )
Niederlande [} 1.374 EUR
Beigien [} 978 - (122 |
Finnland [} 407 - /{% 74 |
inand |} 235 E’/ 47|
“Daten von 2019,
W »
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in 2021 auf einen Bio-Umsatz von
46,7 Milliarden Euro. Den hochsten
Okoanteil am Lebensmittelmarkt
wies 2021 Danemark mit 13,0 Pro-
zent auf, gefolgt von Osterreich
(11,6 Prozent), der Schweiz (10,9
Prozent) und Schweden (8,9 Pro-
zent). Deutschland steht mit 7,0
Prozent Marktanteil an sechster
Stelle in Europa. Dahinter liegt

u. a. der Wert fiir die USA mit 6,0
Prozent.

Oko-Landbau braucht hohere
Erlose

Wegen eines niedrigen Ertragsni-
veaus und eines hoheren Arbeits-
aufwands sind Oko-Landwirte trotz
deutlich geringerer Ausgaben fir
Betriebsmittel auf hohere Erzeu-
gerpreise und Okopramien ange-
wiesen, um wirtschaftlich bestehen
zu kénnen. Wahrend der meist
zweijahrigen Ubergangsphase
eines Betriebes von konventionel-
ler auf 6kologische Landwirtschaft
entstehen auBerdem Umstel-
lungskosten, die nur teilweise
durch staatliche Oko-Férderung
aufgefangen werden, die in den
Bundeslandern unterschiedlich
hoch ausfallt. Nach Angaben fiir
2022 wurden in Deutschland 420
Millionen Euro aus Mitteln der
Europaischen Union, des Bundes
und der Lander fir die Flachenfor-
derung des 6kologischen Landbaus
aufgewandt.
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Bio-Landwirte stellen

6,1 Prozent der Verkaufserlose Importantalle sl Blo-Produktgn @
. Importanteile ausgewdahiter Bio-Produkte nach Wirtschaftsjahren
der Landwirtschaft in Deutschland, in Prozent
s E—
Die Verkaufserlose der Bio-Landwir- M&hran -
;::if:ir;t:dZ:)nZEuurT 1 P.rozent auf 361 | oo (IR 1010\1.'\ 101\\1:1-
gestiegen. Damit fiel Schweinefleisch 12
das Wachstum nach einem Anstieg Kartoffeln (Speise+Friih)
von 14 Prozent im Vorjahr wieder Futtersrbsen
zweistellig aus. Die Verkaufserlose rinkmiicn (I3
aus tierischer Produktion stiegen Rindfleisch m - @
mit plus 18 Prozent wesentlich Kamermais —
starker an als die fur pflanzliche Getreide gesam m n

Produkte mit plus 5 Prozent.
Insgesamt standen die Bio-Land-
wirte 2022 fiir 6,1 Prozent der
Verkaufserlose der Landwirtschaft.

©AMI 202301241 | AMIinformiert de

Umsatze mit Bio-Lebensmitteln dynamisch
Verbraucherausgaben fir Bio-Lebensmittel und -Getrénke

Von den Verbraucherausgaben fir nach Einkaufsstétten in Deutschiand, in Mrd. EUR
Bio-Lebensmittel erhalten die Bio- @
Landwirte nach AMI-Schatzungen
23,6 Prozent (2022). Im Bereich der Insgesamt
. . Sonstige Einkaufsstitten
konventionell erzeugten Lebensmit- Biickersien, Metzgereien, Obst
: iLmi it Ao s Voot Vs,
tel liegt der Anteil mit 24,3 Prozent e by 2
etwas fofer -
Wert von min, 50,000 € zukaufen
. . Lebensmitteleinzelhandel
Artgerechte Tierhaltung, Klima sinschliefich Drogeriemérite

und Umwelt als Hauptkaufgrund

2017 2018 2019 2020 2021

Nach dem jahrlich vom BMEL durch- A A 2y | Ak e R
geflhrten Oko-Barometer ist fiir die
Halfte der Ende 2022 reprasentativ
befragten 859 Burger, die zumin-
dest gelegentlich Bio-Lebensmittel
kaufen, die artgerechte Haltung und
der Klima- und Umweltschutz am
wichtigsten. Fur 28 Prozent dieser
Personengruppe liegen ,gesunde
Lebensmittel” an erster Stelle. 11
Prozent nannten faire Bedingun-
gen bei Produktion und Handel als
wichtigsten Punkt. Fiir weitere 11

Prozent stand der Geschmack im 2018 s 2058 2621 proes
Vordergrund. “Obst, Gemdse, Kanofeln, Fletsch, Wurst, Gefikgel, Michprodue, Kise. Backwaren, Eser und sonslige frische Lebansmitiel

Umsatzanteil von Bio-Lebensmitteln @

am Lebensmittelumsatz® in Deutschland

©AMI 2023/Gr18-4 | AMi-informiert de Queile: AMI nach Arbeitskreis Biomarkt und Destatis
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Oko-Anteile bei frischen Nahrungsmitteln @

Anteil der Einkaufsmenge privater Haushalte von Produkten aus
Skologischer Erzeugung in Deutschland, 2022, in Prozent

Spetsekariofiein
Butter!-zubereitungen
Quark

Brot

Fleisch {ohne Gefligel)
Kise

Gefiigel

Milchgetrinke
Flefschwaren/Wurst
Margarine

Umsatz und Menge von Bio-Produkten 2023

Umsatz und Mengenanderung von Bio-Frischeprodukten® nach
Einkaufsstatten, Jan.-Sep. 2023 gegeniber Jan.-Sep. 2022, in Prozent
Bio - Umsatz Bio-Menge

Gesamt 28 Q A4

Discounter ] 07
Vollsortimenter 15
Maturkosthandel
Direktvermarktung 43

Online-Handel

sonstige

*Fistuch, Fisischwaren, Geflugel, Eier, Obst, Gemise, Kanofleln, Kise, Brol. Backwaren, Mich, Joghun, Sajadnnks, Mehi,
Michgetriinie, Quark, Butter, Speised! ua

.aﬁmmmﬁ Cusile: AMI-Analyse nach GfK-Haushaflspansl

1.6 Okologischer Landbau

Viele Oko-Lebensmittel
kommen aus dem Ausland

Das 2001 eingeflihrte deutsche
Bio-Siegel nutzen rund 6.800
Lizenznehmer flir die Kennzeich-
nung von rund 102.200 Produkten
(Stand 31.12.2022). Die Nachfrage
kann durch deutsche Bio-Produkte
nicht befriedigt werden. So kamen
2021/22 schatzungsweise 9 Pro-
zent des Bio-Getreides, 21 Prozent
der Bio-Trinkmilch und 33 Prozent
des Bio-Schweinefleisches aus dem
Ausland. Exporte deutscher Bio-
Erzeugnisse ins Ausland spielen
nahezu keine Rolle.

2023 wieder Wachstum

Beim Absatz von Bio-Lebensmitteln
gab es 2022 Gewinner und Ver-
lierer. So wuchs der Oko-Umsatz
in den Discountschienen 2022 um
mehr als 14 Prozent, wahrend der
Naturkosthandel und die meisten
anderen Einkaufsstatten zweistel-
lige UmsatzeinbuBen hinnehmen
mussten. Der Bio-Anteil an der Ver-
brauchernachfrage nach Lebens-
mitteln fiel 2022 auf 6,3 Prozent
(Vorjahr 7,0 Prozent). Der Umstieg
vieler Verbraucher auf preisgin-
stige Lebensmittel bremste auch
noch bis Mai 2023 das Bio-Wachs-
tum. Seit Mai allerdings steigen
die Umsatze wieder. AMI-Experten
gehen flr das gesamte Jahr 2023
von einem Umsatzwachstum aus,
das das Minus aus 2022 in etwa
ausgleicht.
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1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe

Bioenergie als starker Pfeiler
der Erneuerbaren Energien

Der Anteil Erneuerbarer Energien
am gesamten Energieverbrauch
lag 2022 in Deutschland bei

17,2 Prozent. Bioenergie stellte
2022 51 Prozent der Erneuer-
baren Energien bereit, weitere

6 Prozent stammten aus biogenen
Abfallen. Biomasse fur Strom,
Wérme und Biokraftstoffe machte
2022 mit 16,4 Milliarden Euro gut
zwei Drittel der Umsatze des Sek-
tors Erneuerbare Energien aus.
113.800 Arbeitsplatze bestehen
im Bioenergie-Sektor (2021).

Nachwachsende Rohstoffe mit
groBer Bedeutung

Landwirtschaftliche Nutzpflan-
zen zur Energiegewinnung und
zur stofflichen Nutzung nehmen
in Deutschland 2,610 Millionen
Hektar (2023) ein. Das entspricht
22 Prozent der Ackerflache

bzw. 16 Prozent der gesamten
landwirtschaftlichen Nutzflache.
Hauptenergiepflanzen sind Silo-
mais und Raps. 308.000 Hektar
entfallen auf Industriepflanzen,
vor allem Getreide, Raps und
Kartoffeln fir Starke und tech-
nische Ole. 2023 haben die An-
baufléachen fiir Nachwachsende
Rohstoffe nach Schatzung von
FNR-Experten gegenlber 2022
um knapp 2 Prozent zugenom-

Primérenergieverbrauch 2022

Mineraldl 35,3 % «-weoeeeer :

sonst. 0,8% -
Energietrager*

Erdgas  23,6% -

Kernenergie 3,2 0 reeerreenrneninens

Quedle: FNR nach AGEB, AGEE Stat (Marz 2023)

Braunkohle 10.0%""""'"""'"""""""""j

s+ Emeuerbare Energien  17,2%
! 0s%
38%

2,1%

; - biogene Abfille 1,1 %
- Geothermie 0,8%

9,8 % Steinkohle

* inkL Stromausrauschsaldo

Quellen: FNR, BMEL

©FHR 2023 JFNR
Nachwachsende Rohstoffe — Anbauflichen in Deutschland, in 1.000 Hektar
Rohstoff / Kulturart Ernte 2022" Ernte 2023%
.
Industriestarke (vor allem Getreide, Kartoffeln) 155 153
Technisches Rapsol 88 95
Industriezucker 11 11
Technisches Leinol 5 5
Technisches Sonnenblumenél 24 25
Faserpflanzen 7 7
Arznei- und Farbstoffe 12 12

Biodiesel/Pflanzendl (Raps) 541 583
Bioethanol (Zuckerriiben, Getreide) 230 231
Biogas (Mais, Getreide, Zuckerriben etc.) 1.490 1.480
Festbrennstoffe (Agrarholz, Miscanthus etc.) 11 12

1) vorlaufig  2) geschatzt

SB24-T17-1

men. Bei der Produktion von Nach-
wachsenden Rohstoffen entstehen
Koppelprodukte wie Futter- oder
Dlngemittel, um die Erndhrung
mittelbar sicherstellen zu helfen.

Mais und Raps sind wichtigste
+NawaRos"

Silomais nimmt nach zuletzt fir
das Jahr 2022 vorliegenden Anga-
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ben elne.Flache von 2,9 Mllllonen.
Hektar ein. Der (iberwiegende Teil

L T m—— i AN EoN ) 040 % dient der Fiitterung des Viehs. Mais
bogs  138% - B zahlt zu den ertragsstarksten Ener-
F - Photowltaik 10,5 % giepflanzen fir die Biogasproduk-
T tion. Die Anbauflachen fiir Biogas
e Bomergle  87% bestehen zu 891.000 Hektar aus
m;”’“" Silomais, danach folgen Griinland

mit 288.000 Hektar und Getreide mit
193.000 Hektar. Die flachenméaBig
zweitwichtigste Energie- und Indus-
triepflanze in Deutschland ist mit
etwa 665.000 Hektar Anbauflache

in 2022 der Raps, bei einer Raps-

\ Windenergie  21,7%
Braunkohle 20,1 %

Steinkohle 11,2 %" 4,9 % Heizil, Pumpspeicher und Sonstige
(Brutfostomvertrouch: 549,2 TWh; EE-Acteil: 46,2 %, Stromexporfsalde: 28,1 TWh)

Quelle: FNR nach AGEB (Februar 2023)

O 202) JFNR Gesamtflache von 1.089.000 Hektar.
Biogaserzeugung in Deutschland _ Erneuerbare Energie fiir Wirme
DBV und Verkehr zu fast 90 Prozent
Anzahl 9.799 9903 aus Biomasse

dar. 248 In allen Bereichen der Energiewirt-

Biomethan-

e e schaft spielt die Bioenergie eine

der Anlagen 7.838
(elnschl Biomethan) .

Rolle. Bei der Mobilitat hat die Elek-
Installierte @ * Bruttostrom- tromobilitat im Verkehr derzeit noch
elektrische erzeugung . .
Leistung in MW 3097 33,9 Mrd. KWh deutlich weniger Bedeutung als
(einschl. Uberbauung) * Biomethan- Biokraftstoffe. In der Warmenutzung

Einspeisung

105 Mrd. KWh ist Biomasse relativ konkurrenz-
fahig. Bei der Stromerzeugung ist
Biomasse im Vergleich zu Wind und

Sonne besser regelbar, speicherbar
Erneuerbare Wirme 2022 und damit verlasslicher.

1) Vorlaufige Schatzung 2011 2021 20230

© Situationsbericht 2024/Gr17-1 Quelle: Fachverband Biogas

L‘i?:liﬂsfn%: prrmmm——y l'ﬁggmmx 44 Prozent Strom aus Erneuerba-
i :::: — ren Energien
?'“:ntend;lmﬁ Der Strom aus Erneuerbaren Ener-
—12%  Karund gien erreichte im Jahr 2022 einen
Deponlagss Umfang von 254 Milliarden Kilo-
RN S wattstunden. Das sind 44,0 Prozent
der deutschen Stromerzeugung.
sl e AP% S Durch den Ausbau bei Photovoltaik
Hashen und Wind wéchst dieser Anteil: Im
Quelle: BMWK, AGEE Stat (Februar 202) ersten Halbjahr 2023 stammten 53
© PR 2023 WFNR
Prozent der Stromerzeugung aus
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Erneuerbaren Energien. 50,2 Milli-
arden Kilowattstunden und damit
etwa 8,7 Prozent der Stromerzeu-
gung stammten 2022 aus Biomasse.
Der Umfang der Stromerzeugung
aus Biomasse hat sich im Vergleich
zu den Vorjahren kaum verandert.

Biogas liefert 5,9 Prozent der
Stromerzeugung

2023 waren in Deutschland

9.909 Biogasanlagen mit einer
elektrischen Gesamtleistung von
5.900 Megawatt installiert. 248 Bio-
gasanlagen bereiten das Biogas zu
Biomethan auf und speisen es ins
Gasnetz ein. Ein Zubau von Anlagen
findet derzeit fast ausschlieBlich fir
die ,Flexibilisierung” statt, das heiBt,
es werden weitere Generatoren fir
die Stromerzeugung bei Spitzen-
lasten errichtet. Daneben werden
einige Gille-Kleinanlagen neu
gebaut. 2023 produzierten Biogas-
anlagen etwa 33,9 Milliarden Kilo-
wattstunden Strom, was 5,9 Prozent
des deutschen Stromverbrauchs
entspricht. Weitere 18,4 Milliarden
Kilowattstunden wurden als Warme
genutzt. Seit 2016 ist die von Biogas-
und Biomethananlagen erzeugte
Strommenge kaum noch gewachsen.
Wegen der Energiekrise sind beste-
hende Mengengrenzen fiir die Ver-
marktung von Strom aus Biogas bis
Ende 2024 ,entdeckelt” worden.

Biogaserzeugung zunehmend
marktorientiert und flexibel

Fast 90 Prozent der Stromerzeu-
gung aus Biogas nehmen an der so
genannten Direktvermarktung teil.

in GWh

40.000
6,0%

%
sa% 39 52% 5.2%

W Biodiesel* WM Pflanzentl WM Bioethanol
% EE-Anteil am Verkehr

Quelie: FNR nach AGEE Stat (2023)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

“imklishve HVO, ahne Land- und Forstwirtschaft, Baugewerbe und Militdy,

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Entwicklung Endenergieverbrauch erneuerbarer Energien
im Verkehrssektor

.|

5% 6% 5.6%

40.440 GWh Gesamt

022
Bl Biomethan W Stromverbrauch Verkehr**

“*berechiet mif dem EE-Anteil am Bruttostramverbranch

©FNR 2023 WFNR
Energiepreisentwicklung
Cent/l Heizal EL (in Heizolaquivalent inkl. MwSt)

= Jan. 2023

122 Cent/|
529 Euro/t

156 Eurn/Rm

| 119 Euroft
T e 103 i

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
B Heizil B Scheitholz B Holzpellets B Hackschnitzel B Strohballen
Quelle: FNR nach CARM.EN. e X, TFZ, tecson, AMI (lanwar 2023)
©FNR 2023 WFNR

Diese Biogasanlagen orientieren
ihre Erzeugung am Strommarkt.
60 Prozent der Betreiber von
Biogasanlagen sind noch weiter
gegangen und haben zusatzliche
Generatorenkapazitaten fir die
Flexibilisierung errichtet. Diese
Anlagen erzeugen Strom zu Tages-
zeiten, an denen der Strompreis be-
sonders hoch ist. Dies ist vor allem
in den Morgen- und Abendstunden

der Fall. Biogasanlagen gleichen
damit das volatile Stromangebot
aus Photovoltaik und Wind ein
Stlick weit aus.

Warme aus Biomasse

Im erneuerbaren Warmemarkt
ist die Biomasse der mit Abstand
wichtigste Energietrager. Der
Anteil der Erneuerbaren Energien
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Reduktion von Treibhausgas-Emissionen

THG-Minderung (in Mio. t C0,Aq.)

Kraft-
9,
stoffe l =
Wirme/

Strom
L) AN

e 74,3

gesamt
231,9 Mio. t |

o 20 40 60

B Wasser 8 Wind P ik W Bi

.: 1,7
-
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e G Ui

THG: Treibhausgose

Quelle: BWWI, AGEE-51at (Februar 2023)
© FNR 2023

* ohne Loadwirtschaft, Bavwesen und Militar

WFNR

Jahrlicher Zubau in Megawatt (MW)
12.000

Zubau an Photovoltaik in Deutschland

DBV

10.000

8.000

6.000

4.000

Installierte Leistung
77.672 MW (Sept. 2023)

2.000

0
2011 12 13

21 22 2023

Jan. bis Sept.

© Situationsbericht 2024/Gr17-2 Quelle: Bundesnetzagentur

am Gesamtwarmeverbrauch liegt
bei 17,4 Prozent. Von der Erneu-
erbaren-Energie-Warme stammen
etwa 84 Prozent aus der Nutzung
von Biomasse. Der Lowenanteil
von 65 Prozent der erneuerbaren
Warme stammt aus Holzenergie.
Als besonders effizient gilt die so
genannte Kraft-Warme-Kopplung,
bei der aus den biogenen Ener-
gietragern gleichzeitig Strom und
Warme gewonnen werden.

60

Biokraftstoffbranche mit
5,9 Prozent Marktanteil

2022 wurden 2,52 Millionen Tonnen
Biodiesel (einschl. hydriertes Pflan-
zen6l HVO), 1,19 Millionen Tonnen
Bioethanol und 76.000 Tonnen Bio-
methan im Verkehr eingesetzt. Zu-
sammen entspricht das 5,9 Prozent
des gesamten Energieverbrauches
im Verkehrssektor (Vorjahr 5,7 Pro-
zent). Biokraftstoffe ersetzen nicht

1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe

nur fossile Energietrager, sie lassen
sich auch mit einem vergleichsweise
geringen (fossilen) Primarenergie-
aufwand herstellen. Etwa 1 Prozent
des Energieverbrauches im Ver-
kehrssektor wird als Elektromobilitat
eingesetzt.

Treibhausgasminderung von
10 Millionen Tonnen CO, durch
Biokraftstoffe

In Deutschland wird die Biokraft-
stoffquote im Wege einer Treib-
hausgasminderungsverpflichtung
umgesetzt. Damit erhalten Ein-
satzstoffe wie Glille, Stroh oder
Bioabfalle, die eine besonders hohe
Treibhausgasminderung erbringen,
einen Vorteil im Markt. Diese Quote
ist in 2023 auf 8 Prozent festgelegt
und wird bis 2030 weiter auf 25
Prozent ansteigen, um die Ziele im
Klimaschutz erfllen zu helfen. Im
Vergleich zu Diesel und Benzin fallen
bei den Biokraftstoffen durchschnitt-
lich 84,5 Prozent weniger Treib-
hausgase an (2021). 2015 lag diese
Minderung noch bei 70 Prozent.

Heizen mit Bioenergie bleibt in
der Energiekrise relativ giinstig

Ein drastischer Preisschub far Ol
und Gas setzte nach dem Beginn des
russischen Krieges in der Ukraine
Anfang 2022 ein. Auch die aus fester
Biomasse erzeugte Warme verteuer-
te sich, blieb aber meistens gunstiger
als Ol und Gas. Deswegen bleiben
Holzheizungen fiir viele Hausbe-
sitzer attraktiv. Knapp ist aber zum
Teil die regionale Verfiigharkeit von
Pellets. Bei der seit 2021 geltenden
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CO,-Bepreisung von Brenn- und
Treibstoffen ist nachhaltige Bio-
energie von dieser Emissionsabgabe
befreit.

Bioenergie fiihrt zu einer
positiven Klimabilanz der
Landwirtschaft

Durch den Einsatz von Bioenergie flr
Strom, Warme und Kraftstoffe wer-
den in Deutschland (2022) insgesamt
74 Millionen Tonnen Treibhausgas-
Emissionen vermieden. Dies liber-
steigt die Menge an Klimagasen, die
die Landwirtschaft selbst verursacht
(62 Millionen Tonnen COZ-Aquivalent
in 2022). In der offiziellen Klimasta-
tistik werden die durch Bioenergie
erreichten Emissionsminderungen

aber nicht der Land- und Forstwirt-
schaft zugeschrieben, sondern dem
Energie- und Verkehrssektor (siehe
Kapitel 2.3 Klimaschutz).

Landwirte gehdren zu den groB-
ten Betreibern von Photovoltaik

Im Jahr 2022 wurden 7.200 Mega-
watt Photovoltaik neu installiert.
Insgesamt waren Ende 2022 in
Summe 66.500 Megawatt installiert,
die 60,8 Milliarden Kilowattstunden
(KWh) erzeugten. Von Landwirten
betrieben werden schatzungsweise
7.500 Megawatt Photovoltaikanla-
gen. Damit werden jahrlich etwa
7,5 Milliarden KWh Sonnenstrom
oder 12 Prozent der Photovoltaik-
Gesamtleistung direkt auf landwirt-

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

schaftlichen Gebauden und Betrie-
ben erzeugt. Dem Konjunkturba-
rometer Agrar zufolge besitzen 60
Prozent der landwirtschaftlichen
Betriebe eine Photovoltaikanlage.
Mit dem so genannten Solarpaket
1 will der Bund die Forderbedin-
gungen flr Photovoltaik ab 2024
weiter verbessern. Unter anderem
sollen die Hochstgebote fir Agri-
Photovoltaik in den EEG-Ausschrei-
bungen auf 9,5 Cent/KWh ange-
hoben werden. Der Bund strebt
Photovoltaik auf landwirtschaftlich
genutzten Flachen im Umfang

von maximal 80.000 Megawatt bis
2030 an, was etwa 80.000 Hektar
entsprechen wiirde. Zugleich soll
mindestens die Halfte des Zubaus
auf Gebauden erfolgen.

Agri-Photovoltaik

Mikroklima und Eresionsschutz haben kinnen.

Die Verschattung durch
die Module reduziert die
Wasserverdunstung
darunter. Dies wisderum
kann den Bewdsserungs-
bedarf um bis zu 20%
senken.

3-&m Durchiahrishiihe
ermoglichen den Einsatz
von Maschinen,

Hoch aufgestdnderte Systeme

Mach DIN SPEC #1434 sind Agri-PV-Sysieme der
Kategorie | in lichter Hohe aufgestindert und
werden unter den Modulen bewirtschafiet. Die
Maodulabstinde kénnen fur besseren Lichteinfall
gréfer ausfallen, oder als geschlossenes Dach
bzw. offenes Gewichshaus kenzipiert werden.

© 2022 Agentur fir Erneverbare Energien e.V.

Die Agri-Photovoltaik (kurz: Agri-PV) kombiniert die Bereitsteliung von Solarstrom und
Landwirtschaftlichen Erzeugnissen auf gemeinsamer Flache. So werden die Flichen
effizienter genulzl, wihrend die Solarmodule positiven Einfluss aul Ertragssicherheit,

Wetter- und Erosionsschutz
Je nach Bauart schiitzen die Solarmodule
Baden und Ernte vor Hagel-, Frast- und
Dirreschiden sowie Winderosion.
Bluhsireiten entlang der Fundamente
konnen vor Erosion durch Starkregen
schiitzen.

S=24m Bewirtschaftungsbreite
Gerade schattentolerante Kulturen
wie Blatigemiise. Beeren, Kern= und
Steinobst sowie Sonderkulturen sind
geeignet

S0
[0

Eigenverbrauch Stromnetz

Quelle: Eigene Darstellung mit Fraunhofer ISE, LFULG Sachsen; Stand: /2022

Beidseitige Solarmadule
liefern in Dst-West-Ausrichiung
besser uber den Tag verteille
Stromartrige.

Individuelle Arbeitsbreite

fir Grinland, Acker und Weide,
abhangig van Fruchtfolge.
Landtechnik efc,

Ca. 1m Blihstreifen
als Naturschutziliche.

Bodennahe Systeme

Bei Sysiemen der Kategorie Il findet die Bewiri-
schaftung rwischen den Modulreiben statt. Oft sind
diese vertikal aufgesténdert. kinnen aber auch
schrig oder nachgefUhrt umgesetat werden. Yertikale
Systeme kannen auch als Solarzaun an Viehweiden
oder Cefligelausliufen eingeselzt werden,

{ AGENTUR FUR
i ERNEUERBARE
: ENERGIEN
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1.8 Forstwirtschaft

Flachennutzung Wald
DBV

Anteil der Waldflache an der
Gesamtflache im Jahr 2021 in %

[0 bis unter 15

15 bis unter 25
[l 25 bis unter 35
Il 35 bis unter 45
45 und mehr

©Situationsbericht 2024/Gr18-1 Quelle: BBSR Bonn 2023

Ungenutzter Wald

Nicht genutzte Waldflachen 2012, in Prozent der gesamten Holzbodenflache

DBV

Deutschland insgesamt
Privatwald
Korperschaftswald
Staatswald - Land

Staatswald - Bund

0% 5% 10% 15% 20%

I nicht begehbar
Bl begehbar, aber Holznutzung nicht zulassig oder nicht zu erwarten

©Situationsbericht 2024/Gr18-2 Quelle: OFWR, BMEL

Volkswirtschaftliche Zahlen zum Cluster Forst und Holz fiir das Jahr 2020

Wirtschaftszweige Umsatz Beschiftigte wenizl:ltt::fung
inMrd. € in 1.000 inMrd. €
Forstwirtschaft (Rohholz) 2,8 45,0 0,7
Holzindustrie und -handel 89,3 565,3 27,6
Papiergewerbe 39,5 127,7 10,9
Verlags- u. Druckgewerbe 49,0 294,5 18,9
Cluster Forst und Holz gesamt 180,6 1.032,5 581
Quelle: Thinen-Institut SB24-T18-1
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Knapp ein Drittel der Fliche
Deutschlands ist Wald

Der Wald Gbernimmt wichtige
Funktionen. Er reinigt die Luft,
produziert Sauerstoff, sorgt flr
Trinkwasser und ist Heimat fir vie-
le Tier- und Pflanzenarten. Im dicht
besiedelten Deutschland bietet er
Raum fur Erholung und Naturerleb-
nis. Nicht zuletzt liefert der Wald
den bedeutendsten nachwachsen-
den Rohstoff: Holz. Er leistet damit
einen wesentlichen Beitrag zu
Beschaftigung und Wertschopfung
im landlichen Raum. Mit rund 11,4
Millionen Hektar bedeckt der Wald
etwa 32 Prozent der Gesamtflache
Deutschlands, wobei der Anteil in
den Bundeslandern zwischen 11
Prozent (Schleswig-Holstein) und
rund 42 Prozent (Rheinland-Pfalz
und Hessen) liegt. Zwischen den
Landkreisen schwankt der Bewal-
dungsanteil noch stéarker, zwischen
3 Prozent im Landkreis Dithmar-
schen (Schleswig-Holstein) und 64
Prozent im Landkreis Regen (Bay-
ern). Seit 1990 hat die Waldflache
in Deutschland um rund 100.000
Hektar zugenommen. 47 Prozent
der Walder sind Landschaftsschutz-
gebiete. Nicht zum Wald zahlen
nach dem Bundeswaldgesetz Kurz-
umtriebsplantagen (KUP), Agro-
forstwirtschaft sowie in der Flur
oder im bebauten Gebiet gelegene
kleinere Flachen, die mit einzelnen
Baumgruppen, Baumreihen oder
mit Hecken bestockt sind oder als
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Baumschulen verwendet werden.
Rund 1.500 landwirtschaftliche
Betriebe bewirtschafteten 2020
KUP Uber insgesamt 5.700 Hektar.
2010 lagen die entsprechenden
Zahlen mit 800 Betrieben und einer
KUP-Flache von 3.500 Hektar noch
deutlich niedriger.

Wald als Wirtschaftsfaktor

Als Lieferant der nachwachsenden
Ressource ,Holz" wird der Wald
seit jeher wirtschaftlich genutzt -
sei es als Bau- und Brennmaterial
oder fir Mdbel und Spielzeug. Die
deutschen Walder sind weit iber-
wiegend sogenannte Wirtschafts-
walder. Das dem Bundeslandwirt-
schaftsministerium nachgeordnete
Thinen-Institut schatzt, dass
demgegentiber rund 5,6 Prozent
der Waldflache nutzungsfrei sind
(Stichwort ,Urwald”).

Der Wald bietet Einkommen fiir
rund zwei Millionen Waldbesitzer.
Rund 111.500 Unternehmen der
Branche Forst und Holz beschafti-
gen 1,0 Millionen Menschen - haupt-
sachlich in den landlichen Raumen.
Die Branche erwirtschaftete 2020
einen Umsatz von 180,6 Milliarden
Euro und eine Bruttowertschépfung
von 58,1 Milliarden Euro (1,7 Prozent
der gesamten Bruttowertschopfung
in Deutschland).

Wald mit seinen vielfaltigen
Nutz-, Schutz- und Erholungs-
funktionen

Wald und die Verwendung von
Holzprodukten entlasten die Atmo-
sphare von Kohlendioxid. Denn der
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Holzeinschlag nach Holzsorten 2022

Energieholz
13,847 Mio. m?

15,503 Mio. m?
19,7 %

Nicht verwertetes Holz Stammbholz
3,384 Mio. m3 45,952 Mio. m?
58,4 %

17 6 % Einschlag
! insgesamt:
Industrieholz 78,7 Mio. m?

© Situationsbericht 2024/Gr18-5 Quelle: Statistisches Bundesamt

Wald speichert Kohlenstoffdioxid
im Holz und im Boden. Zu den
Nutzfunktionen des Waldes geho-
ren auch die Reinhaltung der Luft,
die Leistungen zum Wasserhaus-
halt, zur Bodenfruchtbarkeit, zur
Biodiversitat, zum Landschaftsbild

und zur Erholung der Bevélkerung.

Zwei Drittel der Bevolkerung
nutzen den Wald fir Freizeit und
Erholung. Der Deutsche Forstwirt-
schaftrat (DFWR) schatzt die Zahl
der jahrlichen Waldbesuche in
Deutschland auf 2 Milliarden.

43 Prozent des deutschen
Waldes sind Privatwald

Nach Ergebnissen der Forststruk-
turerhebung 2022 sind 43 Prozent
der deutschen Waldflache Privat-
wald. 32 Prozent sind Staatswald
der Lander. 22 Prozent gehéren
Korperschaften wie etwa Kommu-
nen oder auch Berufsgenossen-
schaften. Drei Prozent des Waldes
sind Bundeswald. Dabei bestehen

erhebliche regionale Unterschiede.
Der Anteil des Privatwaldes reicht
von 18 Prozent im Saarland bis 62
Prozent in Nordrhein-Westfalen. Er
Uberwiegt haufig in den diinn be-
siedelten landlichen Regionen. Der
Staatswaldanteil liegt zwischen 17
Prozent in Nordrhein-Westfalen
und 58 Prozent in Mecklenburg-
Vorpommern. Der Kérperschafts-
wald hat in Rheinland-Pfalz einen
Anteil von 50 Prozent, in Sachsen-
Anhalt und Brandenburg von rund
8 Prozent.

Mit rund 1,4 Millionen Hektar Wald
bewirtschaften die deutschen
Bauern ein Drittel des deutschen
Privatwaldes. Von den 139.100
landwirtschaftlichen Betrieben
mit Wald aus der Landwirtschafts-
zahlung 2020 - das ist mehr als
jeder zweite landwirtschaftliche
Betrieb — haben 27.200 min-
destens 10 Hektar Wald in der
Bewirtschaftung.
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Erzeugerpreisentwicklung fiir Produkte
des Holzeinschlags Rrohholz insgesamt, indiziert 2015 = 100 DBV

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

©Situationsbericht 2024/Gr18-6 Quelle: Statistisches Bundesamt

Holzeinschlag in Deutschland

Bl Kiefer und Larche
Fichte, Tanne, Douglasie

I cEiche und Roteiche
I Buche und sonstiges Laubholz

Millionen Kubikmeter Holz
100 2022 insgesamt:
78,7 Mio. m*

80 1998 insgesamt: ]
39,1 Mio. m*
60 '

40

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 212022

© Situationsbericht 2024/Gr18-7 Quelle: StBA

Durch Schaden bedingter Holzeinschlag

DBV
Millionen Kubikmeter Holz e Schadholzanteil in Prozent
80
70 —M— Wind und Sturm A
I Insekten
60 Bl sonstige Ursachen
50
40 A
30
20
10 —— —
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© Situationsbericht 2024/Gr18-8 Quelle: StBA
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2 Millionen Privatwaldbesitzer

Der Privatwald in Deutschland

ist iberwiegend kleinstruktu-
riert, teilweise zersplittert. Die
Eigentlimer kleiner Waldflachen
sind oftmals wegen raumlicher
Distanzen, urbaner Lebensweise
oder ihrer beruflichen Tatigkeiten
kaum noch mit den Erfordernissen
einer nachhaltigen Waldbewirt-
schaftung vertraut. Zudem sind
die finanziellen Ertrage aus der
Waldbewirtschaftung an den Ge-
samteinklnften des Eigentimers
oftmals gering. 43 Prozent der
Privatwaldflache entfallt auf Be-
triebe mit weniger als 20 Hektar.
Nur 15 Prozent des Privatwaldes
gehoéren zu den 293 Privatbetrie-
ben mit einer Waldflache von tiber
1.000 Hektar. Bei geschatzten bis
zwei Millionen Privatwaldbesit-
zern betragt die durchschnittlich
bewirtschaftete Waldflache nur
2,7 Hektar. Um die sich daraus
ergebenden Bewirtschaftungsher-
ausforderungen zu bewaltigen,
kooperieren die Waldbesitzenden
haufig in Form von forstwirtschaft-
lichen Zusammenschliissen. Rund
540.000 (Privat-)Waldeigentiimer
sind in rund 1.500 forstwirtschaft-
lichen Zusammenschlissen
organisiert, um den spezifischen
Nachteilen der zersplitterten Be-
sitzstrukturen entgegenzuwirken.

Immer mehr Laubbdaume

Der Flachenanteil von Laubbau-
men betragt 44 Prozent, derjenige
von Nadelbdumen rund 56 Prozent.
Der Nadelbaumanteil, insbeson-



1.8 Forstwirtschaft

dere der der Fichte, nimmt seit
einigen Jahren ab, der Laub- und
Mischwaldanteil nimmt dagegen
zu. Dieser Waldumbau steht im
Gegensatz zur Marktnachfrage
nach Holz und zur Tatsache, dass
die CO,-Bindung von Nadelholzar-
ten in der Regel starker ausgepragt
ist als bei Laubbdumen. Neben
mehr Laubbaumen ist auch ein
deutlicher Trend zu mehr alten und
dicken Baumen und mehr Totholz
zu verzeichnen. Etwa 73 Prozent
des deutschen Waldes entfallen
auf Misch- oder reine Laubwalder.
In der nachsten Waldgeneration
soll dieser Anteil auf 90 Prozent
anwachsen.

Holzeinschlag bei 79 Millionen
Kubikmetern - Walder bleiben
bedeutende Kohlenstoffsenke

Das Einschlagsniveau der Forstbe-
triebe lag 2022 mit 78,7 Millionen
Kubikmetern (ohne Rinde) um gut
5 Prozent unter dem Vorjahres-
stand von 83,0 Millionen Kubikme-
tern. Das Schadholzaufkommen
auf Grund von Kalamitaten wie
Schadlingsbefall, Stirme oder
Brande war deutlich riicklaufig.
Nach den Kalamitatsjahren 2019-
2021 ging der durch Schéden
verursachte Holzeinschlag auf
44,7 Millionen Kubikmetern oder
57 Prozent des Gesamteinschlags
zuriick (Vorjahr 61 Prozent). Der
starke Befall mit Borkenkéafern hat
vor allem bei Nadelhdlzern und
insbesondere der Fichte zu hohen
Zwangsnutzungen geflhrt. Der
Anteil der Holzartengruppe Fichte,
Tanne und Douglasie am gesam-
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ten kalamitatsbedingten Einschlag
lag 2022 bei rund 79 Prozent (Vor-
jahr 88 Prozent).

Fiir die Jahre 2018 bis 2022 wurde
bislang ein Kalamitatsholzanfall in
Hoéhe von 255 Millionen Kubikme-
tern erfasst (Stand: 30.03.2023). Da-
von entfallen 233 Millionen Kubik-
meter auf Nadel- und 22 Millionen
Festmeter auf Laubhélzer. Die bis-
lang wiederaufzuforstende Wald-
flache betragt rund 600.000 Hektar.
Regionale Schadensschwerpunkte
sind neben Nordrhein-Westfalen,
Thiringen und Niedersachsen auch
Sachsen-Anhalt, Rheinland-Pfalz
und Sachsen. Trotz der derzeit
kalamitatsbedingten relativ hohen
Einschlage und wiederaufzufors-
tenden Waldfléachen hat der ver-
fugbare Holzvorrat der deutschen
Walder nach vorliegenden Daten
zumindest bis 2020 weiter zuge-
nommen. Die Walder bleiben da-
mit wichtige Kohlenstoffsenke.

Vier von fiinf Biumen weisen
Schaden auf

Insektenbefall und langere Tro-
ckenperioden kénnen bei Baumen
zu Nadel- und Blattverlusten fih-
ren. Verlichtete Kronen sind daher
ein nach auBen sichtbares Zeichen
fur Waldschaden. Nach der jing-
sten Waldzustandserhebung des
BMEL aus 2022 befinden sich die
Schaden weiterhin auf einem rela-
tiv hohen Niveau und haben sich
je nach Baumart im Vergleich zum
Vorjahr gar nicht oder nur gering-
fugig verandert. Nur ein Funftel der
Baume (21 Prozent) weist keine
lichteren Kronen auf.

Allmahliche wirtschaftliche
Erholung

Die Forstwirtschaftsjahre 2019

und 2020 waren fiir die deutsche
Forstwirtschaft auch wirtschaftlich
gesehen Krisenjahre. Grund daftir
waren hohe Schadholzanfalle
durch Hitze, Trockenheit, Stlirme
und Borkenkéaferaushreitungen
und damit verbunden niedrige
Holzmarktpreise. Mehrmengen-
einschlag, Senkung der Holzernte-
und Riickekosten oder Senkung
der Managementkosten konnten
die Umsatzriickgange bei weitem
nicht wettmachen. Die Jahre 2021
und 2022 fiihrten zu einer allmahli-
chen Erholung der wirtschaftlichen
Situation in den Forstbetrieben, die
mittlerweile wieder an das Vorkri-
senniveau heranreicht. Auch der
russische Angriffskrieg gegen die
Ukraine und die damit verbunde-
nen Auswirkungen auf Lieferketten,
Import- und Exportbewegungen
sowie die Energieversorgung ha-
ben dazu maBgeblich beigegetra-
gen. Das Rohholzpreisniveau lag
im Durchschnitt des Jahres 2022
um 27 Prozent iiber dem Vorjah-
resstand. Nach Stand Herbst 2023
hat sich die Marktverwertung von
Holz trotz sinkender Holznachfra-
ge aus der Bauwirtschaft weiter
verbessert. Die Rohholzpreise
lagen im Durchschnitt der Monate
Januar bis Juni 2023 um 15 Prozent
Uiber dem entsprechenden Vorjah-
resstand, im 3. Quartal 2023 um
entsprechend knapp 2 Prozent.
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2.1 Flachennutzung

Griines Deutschland
Griines Deutschland - Flachennutzung 2022

Die Land- und Forstwirtschaft Gesamtflache 35,8 Millionen Hektar (= 100 Prozent) DBV
erhalt und pflegt 28,7 Millionen
Hektar Acker, Wiesen und Wald.
Das sind mehr als 80 Prozent der
Flache Deutschlands. Sie erhalt die
natdrlichen Lebensgrundlagen und
sichert die Ernahrung. Vielfaltige
Landschaften, darunter auch die
von der Landwirtschaft gepflegten
Kulturlandschaften, dienen als
Freizeit- und Erholungsrdume und
stellen dariiber hinaus einen wich-
tigen Lebensraum fur Viel.e Tier_ ©Situationsbericht 2024/Gr21-1 Quelle: Statistisches Bundesamt
und Pflanzenarten dar.

50,4% Landwirtschaft
18,1 Mio. Hektar

29,9% Wald
10,7 Mio. Hektar

14,5% Siedlung und Verkehr
5,2 Mio. Hektar

2,3% Gewaisser
0,8 Mio. Hektar

“Gehélze, Unland, Heide, Moor, Sumpf

29% Sonstige Vegetation*
! 1,0 Mio. Hektar

Flachennutzung in Deutschland 2023 @

16,6 Mio. ha landwirtschaftiich genutzte Flache
Vorldufige Angaben in Mio. ha

Auf den Ackerflichen dominiert
Getreide

Ackerland 11,6 Dauvergriinland 4.7 Q¥4

Dauerkulturen

Auf 11,6 Millionen Hektar Acker-

davon:
land wurden 2023 rund 6,1 Mil- cereice [ NG —> v [JN 20
lionen Hektar Getreide angebaut, Phanzen 2w Grinerie [N 2.7 Gerste .1,5
vor allem Weizen (2,9 Millionen Oaaten [ 1,3 rogoen [lo.6

!'I'l-ll.ll'{
Hektar). Olpflanzen, hauptséch- Hackriche 0,7 gﬁﬁg

) {ibr. Futtengetreide ll]_5
lich Winterraps, wuchsen auf 1,3 siegng 0,4 o
" rlhﬂlﬂ! Kamermais/CCM lD15

Millionen Hektar. Der Anbau von )
Silomais betrug 2023 knapp 2,0 ) o

Millionen Hektar. Der Anbau von il ot e bt sisodias i e e
Hilsenfriichten lag bei 274.000 ©AMI 2023/GE-120 | AMKinfoemiert de

Hektar, die Flachenstilllegung

umfasste 364.000 Hektar.
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Flachenverluste der Landwirtschaft

DBV

Flachenveranderungen in Hektar, Deutschland 31.12.2022 zu 31.12.2017

Siedlungund Verkehr . +87.043

Wald +68.290

~

+1.537

Landwirtschaft

Sonstige Vegetation (Gehélze, .. . . +68.290
Unland, Moor, Heide, Sumpf)

©Situationsbericht 2024/Gr21-2 Quelle: Statistisches Bundesamt

Taglicher Flachenverbrauch in Deutschland

DBV
Anstieg der Siedlungs- und Verkehrsfliche in Hektar je Tag

128

1998-2001*
2003-2006*
2013-2016*
2018-2021*

2008-2011*

“Vierjahres-Durchschnittswert

©Situationsbericht 2024/Gr21-3 Quelle: Statistisches Bundesamt

Griinlandflachen* in Deutschland stabil

DBV
Anteil an gesamter
Landwirtschaftsflache 2023
in Millionen Hektar
Griinland
Gesamt-LF
Hektar

*einschlieBlich Feldgras

©Situationsbericht 2024/Gr21-5 Quelle: Statistisches Bundesamt
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2.1 Flachennutzung

Umfang des Griinlandes
bleibt stabil

In Deutschland wurden 2023 wie im
Vorjahr rund 4,7 Millionen Hektar
als Dauergrinland bewirtschaftet,
davon 2,5 Millionen Hektar als Wei-
den, 2,0 Millionen Hektar als Wiesen
und 0,2 Millionen Hektar als ertrags-
armes Dauergriinland. Dazu kom-
men Ackerflachen mit Feldgrasan-
bau auf 282.000 Hektar. Zusammen
sind das rund 5,0 Millionen Hektar
Griinlandflache. Sie entspricht mit
30,2 Prozent fast einem Drittel

der gesamten landwirtschaftlich
genutzten Flache in Deutschland.
Zehn Jahre zuvor lag der Griinland-
anteil noch bei 29,8 Prozent.

Flachenverbrauch statt
Ressourcenschutz

Durch den Flachenverbrauch geht
die Ressource Boden als nicht ver-
mehrbare Produktionsgrundlage

flir den Anbau von Lebens- und
Futtermitteln sowie von nachwach-
senden Rohstoffen verloren. Auch
der Natur- und Landschaftsschutz
ist betroffen, denn durch neue
Siedlungs- und Verkehrsflachen
werden Landschaften zersiedelt und
Lebensraume flr Tiere und Pflanzen
eingeschrankt.

Flachenverbrauch riicklaufig,
aber immer noch hoch

Der Flachenverbrauch durch Sied-
lungs- und VerkehrsmaBnahmen
betragt nach zuletzt fiir den Durch-
schnitt der Jahre 2018-2021 vorlie-
genden Angaben des Statistischen
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© Situationsbericht 2024/Gr21-4

Bundesamtes 55 Hektar pro Tag. Der
tagliche Flachenverbrauch nahm
damit gegeniiber dem entsprechen-
den Vorjahreswert um einen Hektar
zu. Vom taglichen Flachenverbrauch
von 55 Hektar entfallen 36 Hektar
auf Wohnungsbau, Industrie und
Gewerbe, 11 Hektar auf Sport-,
Freizeit- und Erholungsflachen und
8 Hektar auf Verkehrsflachen.

Ziel der Bundesregierung in der
deutschen Nachhaltigkeitsstrategie
ist es, den durchschnittlichen tagli-
chen Anstieg bis zum Jahr 2030 auf
unter 30 Hektar zu begrenzen. Bis
2050 wird eine Flachenkreislauf-
wirtschaft angestrebt. Das heiBt, es
sollen dann netto keine weiteren
Flachen fur Siedlungs- und Ver-
kehrszwecke erschlossen werden.

Natura2000-Gebiete in Deutschland

Schutzgebiete in Deutschland

OSTERREICH

Hohe Flachenverluste zu Lasten
der Landwirtschaft

Die fiir Siedlung und Verkehr
genutzte Flache ist in den funf
Jahren zwischen Ende 2017 und
Ende 2022 um 87.000 Hektar auf
5,2 Millionen Hektar angewachsen.
Auch die Wald- und Gehélzflache
hat mit plus 105.800 Hektar auf
11,1 Millionen Hektar deutlich
zugenommen. Den amtlichen Lie-
genschaftskatastern zufolge hat
die Landwirtschaftsflache dagegen
zwischen Ende 2017 und Ende 2022
stark abgenommen, und zwar um
197.100 auf 18,0 Millionen Hektar.

Naturschutzgebiete ohne
FFH- und Vogelschutzgebiete

.}_”;_;};J ET]

L
&
-

Ansatzpunkte zur
Minderung des Flachen-
verbrauchs

* Innenentwicklung und Bau-
lickenschlieBung statt Bauen
,auf der Griinen Wiese"

« Flachenrecycling und
Entsiegelung

« Naturschutzrechtliche Kom-
pensationsmaBnahmen flexibel
und flachenneutral durchfih-
ren (in die landwirtschaftliche
Produktion integrierte Kom-
pensationsmaBnahmen; Auf-
wertung vorhandener Biotope)

» Schutz landwirtschaftlicher
Flachen analog zum Bundes-
waldgesetz

Quelle: Deutscher Bauernverband

Quelle: Bundesamt fuir Naturschutz (BfN)
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Naturschutzflichen nach Typen?

Schutzgebiet

FFH-Gebiete
Vogelschutzgebiete
Nationalparke
Naturschutzgebiete
Nationale Naturmonumente
Biospharenreservate
Naturparke

Landschaftsschutzgebiete

1) Angaben fiir die Jahre 2019 bis 2021

Quelle: Statistisches Bundesamt

Die einzelnen Typen der Schutzflachen kénnen nicht summiert werden, da sie sich z. T. tiberschneiden.
Nicht berticksichtigt sind die Flachen in den marinen Bereichen.

Fliche Anteil an der

in Hektar Landfliache
in Prozent
3.372.768 9,4
4.051.083 113
207.603 0,6
1.422.135 4,0
11.592 0,0
1.344.215 3,8
10.079.445 28,2
10.034.332 28,0

SB24-T21-1

Ausgleichs- und Ersatz-
maBnahmen

Nach dem Bundesnaturschutzge-
setz mussen Eingriffe in Natur und
Landschaft durch BaumaBnahmen
so weit wie moglich minimiert bzw.
ausgeglichen oder kompensiert
werden. Die Kompensationsflachen
fur diese Eingriffe betragen biswei-
len das Mehrfache der eigentlich
versiegelten Flache. Haufig werden
gerade die fruchtbarsten Boden

als Kompensationsflachen fir den
Natur- und Landschaftsschutz
verwendet, weil diesen aus Natur-
schutzsicht eine geringe Wertigkeit
und damit ein groBes Aufwertungs-
potenzial beigemessen werden.

Hohe Flachenanteile unter
Natur- und Landschaftsschutz

Der Naturschutz in Deutschland
geht bis auf den Beginn des 20.
Jahrhunderts zuriick. Ein Kern-
instrument ist die Erhaltung der
Lebensraume von Tier- und Pflan-

70

zenarten durch die Ausweisung von
Schutzgebieten. In den vergange-
nen Jahren kamen zahlreiche neue
Schutzgebiete hinzu. Allein in den
FFH- und Vogelschutzgebieten sind
9 bzw. 11 Prozent der Landesflache
unter Schutz gestellt, durch Uber-
lappungen sind dies insgesamt

ca. 15 Prozent. Vorrangiges Ziel

ist dabei haufig nicht unmittelbar
der Schutz von bestimmten Arten,
sondern eine groBflachige Unter-
schutzstellung von Lebensraumen.
Im Vergleich zu anderen dicht
besiedelten Landern ist in Deutsch-
land ein vergleichsweise hoher
Anteil der Landesflache unter
Schutz gestellt.

2.1 Flachennutzung
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2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

Schonung des Bodengefiiges

Zu den wichtigen Bodeneigen-
schaften gehéren der Boden- und
Lufthaushalt, die Durchwurzel-
barkeit und die Verfiigharkeit von
Nahrstoffen, etwa fur Pflanzen. Als
Faustregel gilt hierbei: Je dichter
ein Boden ist, desto unglinstiger
sind dessen Bodeneigenschaften.
Es gibt viele Moglichkeiten, den
Boden zusétzlich zu schonen und
Verdichtungen vorzubeugen. So
sind z. B. breite Reifen oder sogar
Raupenfahrwerke fiir Schlepper
und Erntefahrzeuge dblich, die das
Gewicht auf eine gréBere Flache
verteilen. Die gleiche Wirkung
erzielen Reifendruckregelanlagen,
mit denen der Landwirt auf dem
Acker per Knopfdruck den Reifen-
druck senken kann. Das vergroBert
die Auflageflache der Reifen und
verringert den Bodendruck. In den
letzten Jahren haben konservieren-
de Bodenbearbeitungsverfahren
deutlich zugenommen.

Pflugeinsatz dominiert zwar ...

Die Bodenbearbeitung auf dem
Ackerland erfolgt zur Stoppelbear-
beitung, Grundbodenbearbeitung
und Saatbettbereitung. Knapp 57
Prozent des Ackerlandes wurden
nach zuletzt fir das Wirtschaftsjahr
2015/16 vorliegenden Angaben

mit dem Pflug beackert. Der Pflug
wird auf 6,3 Millionen Hektar

Fléche mit Moglichkeit
zur Bewasserung (2019)

he

506.500 ha

*) Oberflachen-, Grund und

Bewadsserung landwirtschaftlicher Flachen 2019 '
DBV

= 3,1 % der landwirtschaftlich genutzten Flache

Wasserver: 4 ng

insgesa :zs,szmrd. Kubikmeter*
daruntgr 0,6 Mrd. Kubikmeter

fur laAdwil iche Beregnungszwecke

=2,4 % des Wassereinsatzes

© Situationsbericht 2024/G622-3

Ackerflache eingesetzt und ist
damit noch das dominierende
Verfahren bei der Grundbodenbe-
arbeitung in Deutschland.

.. konservierende Bodenbear-
beitung aber istim Kommen

39 Prozent der Ackerbaubetriebe
verzichten auf ihren Ackerflachen
zumindest teilweise auf das Pflu-
gen und setzen auf eine konservie-
rende Bodenbearbeitung, z. B. mit
Grubbern oder Eggen. Diese redu-
zierte Form der Bodenbearbeitung
wird auf gut 42 Prozent der Acker-
flache angewendet. Direktsaatver-
fahren ohne Bodenbearbeitung
sind dagegen kaum verbreitet (0,8
Prozent der Ackerflache).

Nur 3,1 Prozent der LF werden
bewaéssert

Nach den Ergebnissen der Land-
wirtschaftszahlung 2020 wurden
im Jahr 2019 rund 506.500 Hektar
bewassert. Das sind 3,1 Prozent
der Gesamt-LF in 14.900 Betrieben
(5,7 Prozent aller Betriebe). Mit
278.200 Hektar liegen die meisten
Beregnungsflachen (55 Prozent)

in Niedersachsen. Mit weitem Ab-
stand folgen Nordrhein-Westfalen
(52.600 ha), Brandenburg (32.000
ha), Bayern (26.700 ha), Mecklen-
burg-Vorpommern (21.700 ha) und
Rheinland-Pfalz (21.200 ha). Rund
zwei Drittel der Beregnungsflachen
entfallen auf Getreide und Hack-
frichte (Kartoffeln und Zucker-
rtiben).
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in Millionen Tonnen

Entwicklung des Diingemittelabsatzes in Deutschland

DBV

2761 2673 25

,871 2,866

Sz 2745 2748 60

Kalk-Diinger

2539 hd
2429

2,0
1823 1711
1675 J
1649 . 1,659
.___./\_\-w " "~

0421 0457 0460 (398

1,265
1342 1372
1097 03
10

0430 0415 0410 0420 0446

Stickstoff-Diinger

L—

~r——

'\'\0,2.39
0284 0284 0301 0288 0115
00 0231 0226 201 9248 (197 e
g T T T T T T

Kali-Diinger
Phosphat-Diinger

T T T

© Situationsbericht 2024/Gr22-23

T
2012/1313/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23

Quelle: Statistisches Bundesamt

in 1.000 Tonnen N

4,000
3638 3.693
3.551 3.425

3.500
2.500 [

2.000

2012 2014 2016 2018

*Schatzung Deutscher Bauernverband

© Situationsbericht 2024/Gr22-1

3,8 Prozent Wasser fiir die
Landwirtschaft

Nach aktuellen Ergebnissen der Um-
weltdkonomischen Gesamtrechnung
des Statistischen Bundesamtes setzte
die deutsche Landwirtschaft nach zu-
letzt fir 2019 vorliegenden Angaben
964 Mio. m* Wasser ein, davon waren
262 Mio. m? Oberflachenwasser aus

Seen und Fliissen, 735 Mio. m? Grund-
wasser und 10 Mio. m* aufgefange-
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Stickstoffdiingung in Deutschland nach Quellen

1.500
1.000
500

0

DBV

W N-Eintrage aus der
Umwelt / Sonstiges
2.990

207 M Biologische
235 N-Fixierung
4

— M Garreste aus

Biogasanlagen

3.286

Wirtschaftsdiinger
und sonstige
organische
Dungemittel

M Mineraldiinger

2020 2022*

Quelle: BMEL

nes Niederschlagswasser. Zu etwa
zwei Drittel wurde dieses Wasser fir
Beregnungszwecke eingesetzt (622
Mio. m). An der gesamten Versor-
gung mit Oberflachen-, Grund- und
Niederschlagswasser iber 25,6 Mrd.
m?® Wasser macht die Landwirtschaft
einen Anteil von 3,8 Prozent aus.
Beim Oberflachenwasser betragt
der landwirtschaftliche Anteil 1,7
Prozent, beim Grundwasser 9,8
Prozent.

2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

Gute fachliche Praxis bei der land-
wirtschaftlichen Bodennutzung

« Jegliche Bearbeitung soll die
Verbesserung oder zumindest
Erhaltung der Bodenstruktur
ermoglichen.

« Bodenverdichtungen, etwa
durch zu intensives Befahren
oder unsachgemaBe Bearbei-
tung, sollen generell vermieden
werden.

» Bodenabtragung und damit der
Verlust von fruchtbarem Boden
soll durch eine standortan-
gepasste Nutzung vermieden
werden.

« Naturbetonte Strukturelemente
der Feldflur (Hecken, Feldge-
holze, Feldraine und Acker-
terrassen), die zum Schutz des
Bodens notwendig sind, sollen
erhalten bleiben.

« Die biologische Aktivitat des
Bodens soll durch entsprechen-
de Fruchtfolgegestaltung gefor-
dert oder zumindest erhalten
werden.

« Der standorttypische Humus-
gehalt des Bodens soll erhalten
werden.

Quelle: BZL

Hohe Bedeutung der
Wirtschaftsdiinger

Die in der Gllle und dem Mist aus
der Tierhaltung enthaltenen Nahr-
stoffe werden in einer Kreislaufwirt-
schaft wieder dem Boden zugefiihrt.
Fast die Halfte der Stickstoffdln-
gung in Deutschland stammt aus
Glille, Mist oder Garrest. Zusatzlich
zu den Nahrstoffen enthalten Giille
und Mist organische Substanzen wie
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vor allem Stroh, das als Ausgangs-
stoff fiir die Humusbildung im Boden
dient und fir viele Bodenlebewesen
eine wichtige Nahrungsgrundlage
darstellt. Je mehr Giille oder Mist
genutzt werden kann, umso weniger
sind Landwirte auf den Zukauf von
Mineraldlngern angewiesen. So
erhalten nur 69 Prozent der landwirt-
schaftlich genutzten Flache (LF) in
Deutschland Mineraldingergaben.
Die Ubrige LF erfahrt eine Diingung
ausschlieBlich mit Wirtschaftsdin-
gern oder in wenigen Fallen keine
Dlngung.

Giille wird im hohen Umfang
iiberbetrieblich eingesetzt

Nach Ergebnissen der Landwirt-
schaftszahlung fielen in Deutschland
2020 188 Millionen Kubikmeter
flissiger Wirtschaftsdlinger an.
Besonders in den Veredlungsregio-
nen fallt in den Betrieben haufig
mehr Wirtschaftsdinger an als zur
Dingung der Flachen im Betrieb
erforderlich ist. Die Uberschissigen
Mengen werden an andere Landwir-
te abgegeben. 2020 waren das 46,8
Millionen Kubikmeter fliissiger Wirt-
schaftsdiinger wie Gillle, Jauche oder
Biogas-Garrest. Aufgenommen von
Dritten haben landwirtschaftliche
Betriebe 2020 sogar 68,6 Millionen
Kubikmeter. Die Differenz ist auf die
Einfuhr von Wirtschaftsdiingern aus
Nachbarlandern zurtickzufiihren.
Die von landwirtschaftlichen Be-
trieben aufgenommenen flissigen
Wirtschaftsdlnger Dritter machten
2020 ein gutes Drittel (37 Prozent)
der auf den Feldern ausgebrachten
Mengen aus.

02 Ressourcenschutz und Klima

Lagerkapazitaten fiir Wirtschaftsdiinger 2020

iber 9 Monate  bis 6 Monate

tber 9 Monate bis 6 Monate

334%

7 bis 9 Monate

7 bis 9 Monate

‘

© Situationsbericht 2024/Gr22-12 Quelle: Statistisches Bundesamt

Abdeckung von Lagern fiir fliissige
Wirtschaftsdiinger 2020 DBV

mit
Folienabdeckung

ohne
Abdeckung

mit
Schwimmdecke ——e

mit
fester Abdeckung

insgesamt 101.770
Lager flir
Wirtschaftsdinger

© Situationsbericht 2024/Gr22-13 Quelle: Statistisches Bundesamt

Inlandsabsatz Pflanzenschutzmittel-Wirkstoffe
2012 bis 2022 DBV

I sonstige

M Insektizide und

25 Akarizide
20 M Fungizide
15 W Herbizide

—e- Summe (ohne
5 inerte Gase)

Wirkstoff in 1.000 Tonnen

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

©Situationsbericht 2024/Gr22-10 Quelle: BVL
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85 Prozent der Lagereinrich-
tungen fiir fliissigen Wirtschafts-
diinger sind abgedeckt

Zur Vermeidung von Emissionen
tragt dariber hinaus die Abdeckung
der gelagerten Wirtschaftsdinger
bei. Abdeckungen verringern den
Luftkontakt des Wirtschaftsdlingers
und damit Ammoniak-Emissionen.
Laut Landwirtschaftszéhlung 2020
sind 85 Prozent der Lagereinrichtun-
gen fir flussigen Wirtschaftsdiinger
mit natdrlichen oder kinstlichen
Abdeckungen versehen. Nur 15 Pro-
zent der Behalter fiir flussigen Wirt-
schaftsdiinger sind ohne Abdeckung.
Der Einsatz von zugekauften Din-
gemitteln ist seit Jahren ricklaufig.
Die kriegsbedingten Rekordpreise
fur Erdgas und Dlingemittel wirkten
im Wirtschaftsjahr 2022/23 nach. Der

Absatz von Dlingemitteln ist weiter
deutlich gesunken. Im Zehnjahres-
vergleich ist besonders der Einsatz
von Phosphatdiingemitteln (- 59
Prozent), von Kali- (- 43 Prozent) und
Stickstoffdiingemitteln (- 37 Prozent)
zuriickgegangen. Nur der Einsatz von
Diingekalk nahm zu (+ 6 Prozent). Zu
den insgesamt deutlich geringeren
Ausbringungsmengen hat auch der
Umwelt- und Gewasserschutz beige-
tragen.

Einsatz von Pflanzenschutz-
mitteln ist deutlich zuriick-
gegangen

Sichere und qualitativ hochwertige
Ernten sind ohne biologische und/
oder chemische Pflanzenschutz-
mittel kaum moglich. Ein Verzicht
auf den Einsatz dieser Mittel fihrt

2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

zu einer Verringerung der Lebens-
mittelerzeugung, zu hdheren Pro-
duktionskosten sowie zu héheren
Gesundheits- und Hygienerisiken. Die
Zulassung und die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln unterliegen
strikten gesetzlichen Vorgaben. Das
europaische und das deutsche Pflan-
zenschutzrecht gewahrleisten, dass
nur Pflanzenschutzmittel in Verkehr
gebracht werden, die auf ihre Um-
weltwirkungen geprift wurden. Die
Mittel missen wirksam und schad-
liche Auswirkungen auf Mensch,
Tier und Umwelt ausgeschlossen
sein. Die Umweltprifung erfolgt im
Rahmen des Zulassungsverfahrens
durch das Umweltbundesamt. Der
Absatz an Pflanzenschutzmitteln in
Deutschland ist im Trend der letzten
10 Jahre zuriickgegangen, Naheres
in Kapitel 6.3.

-

Woher kommt das Nitrat?

Nitrat NO ™ ist eine Verbindung aus Stickstoff (N) und Sauerstoff (0). Es ist ein wichtiger Néhrstoff fir Pflanzen und Tiere, der in der

Natur in einem Kreisprozess gebildet und abgebaut wird.

Ny Etwa 50 Prozent der Stickstoffvorrate der Erde befinden Die Ubermafige Auf-
N, N, sich gasfdrmig in der Atlmosphére. Dieser Stickstoff kann nahme von Nitraten
von Pflanzen nicht direkt aufgenommen werden. gilt als gesundheits-
schadlich.
Natur | Stickstoffverbindungen (NX) Nutz- Trinkwasser
sind in organischer Giille pflanzen
N, und synthetischem Dinger
enthalten.
N, — - ¢
v NX
WAy i — J Y _
el o - NOg
NO4 abgestorbenes - v NO3 Grenzwert
Material . » » 50 mg pro Liter
NX Umwandlung \
S des Stickstoffs @
Boden durch Bakterien ;
und Pilze Oberfiachen-
Aufnahme Nitrat /' Aufnahme
als Nahrstoff L \I‘N 03.}( als Nahrstoff
Grundwasser NO3T NO3T
vereinfachte Darstellung Quelle: Umweltbundesam; Schroedel Stoltwechselphysiclogie © Globus [1341
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Besondere Rolle der Landwirt-
schaft

Das Pariser Klimaschutzabkom-
men 2015 hat der Erndhrungs-
sicherung und Beendigung des
Hungers auf der Welt eine ,fun-
damentale Prioritat” zuerkannt.
Klimaschutz und eine Anpassung
an den Klimawandel sollen so er-
folgen, dass die Lebensmittelpro-
duktion nicht gefahrdet wird. Eine
treibhausgasfreie Produktion von
Lebensmitteln ist aufgrund der
natdrlichen und verschiedenartig
auftretenden Emissionen nicht
moglich. Methan und Lachgas sind
die wesentlichen Klimagase aus
der Landwirtschaft. Méglich ist
aber eine weitere Effizienzsteige-
rung. 2022 stammten 8,3 Prozent
der deutschen Gesamtemissionen
an Treibhausgasen aus der Land-
wirtschaft (einschl. Brenn- und
Treibstoffen des Agrarsektors).

Klimaschutz mit Landwirt-
schaft und Bioenergie

Durch den Einsatz von Bioenergie
fur Strom, Warme und Kraftstoffe
wurden 2022 insgesamt 74 Millio-
nen Tonnen Treibhausgasemissio-
nen vermieden. Damit dbersteigt
die Vermeidungsleistung fir
andere Sektoren die Emissionen,
die die Landwirtschaft mit knapp
62 Millionen Tonnen selbst verur-
sacht, um etwa 20 Prozent.

02 Ressourcenschutz und Klima

Abfall u. Sonstiges 0,6 %

Landwirtschaft

Gebaude

Verkehr

Deutsche Treibhausgasemissionen nach Sektoren 2022

DBV

Energie-
wirtschaft

Industrie

© Situationsbericht 2024/Gr23-1

Gesamtemissionen: 746 Mio. t CO,-Aquivalent

1) Weitere 1,8 Mio. t CO,-Minderung im Bereich Forst/Landnutzungsanderung

Quelle: UBA, Nationales Treibhausgasinventar

26,2

Landwirt-
schaftliche
Boden

Treib- und

6,2

Klima-Emissionen der Landwirtschaft nach Herkunft
2022: gesamt 61,7 Millionen Tonnen CO,-Aquivalent

Fermentation

Diingung /
Diingewirtschaft

160 ~ 90

Brennstoffe

DBV

Sonstige

© Situationsbericht 2024/Gr23-8 Quelle: UBA-Treibhausgasberichterstattung

Emissionen seit 1990 um
26 Prozent gesunken

Seit 1990 - dem Bezugsjahr des
ersten Klimaschutzabkommens,
des Kyoto-Protokolls — hat die
deutsche Landwirtschaft ihre Treib-
hausgasemissionen von 83,1 auf

61,7 Millionen Tonnen CO,-Aqui-
valent in 2022 gesenkt. Dies
entspricht einer Reduzierung der
Emissionen um 25,8 Prozent. 2022
sind die landwirtschaftlichen Emis-
sionen im Vergleich zum Vorjahr
um 1,5 Prozent zurlickgegangen.
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Landwirtschaft: Methan und Lachgas
in der Diskussion

Die Treibhausgasemissionen der deutschen Landwirt-
schaft von 61,7 Millionen Tonnen COZ-Aquivalent be-
stehen zum gréBten Teil aus den Klimagasen Methan
(CH,) und Lachgas (N,0) und nur zu einem kleinen
Teil aus Kohlenstoffdioxid (CO,). Methan entsteht

vor allem durch Wiederkauer bei der Verdauung und
Lachgas wird durch die Umsetzung von Stickstoffver-
bindungen im Boden frei.

In der Bilanzierung von Treibhausgasen wird die
Klimawirkung von Methan (CH,) mit dem 25-fachen
und die von Lachgas (N,0) mit dem 298-fachen von
CO, ausgewiesen. Methan wird in der Atmosphare mit
Sauerstoff zu CO, und Wasser abgebaut. Die Halb-
wertszeit von Methan in der Atmosphare betragt nach
aktuellen Erkenntnissen nur 12 Jahre und ist damit
geringer als bisher angenommen. Der CO,-Kreislauf
ist bei Methan geschlossen, wenn das Futter der Tiere
ber Photosynthese den Kohlenstoff aus der Atmo-
sphare wieder gebunden hat. Bleibt der AusstoB von
Methangasen aus der Tierhaltung konstant, lost dies
keinen zusatzlichen Treibhausgaseffekt aus.

Besondere Zuordnung der energetischen Emissionen
aus der Landwirtschaft

Im deutschen Klimaschutzgesetz werden 6,2 Millionen
Tonnen CO,-Emissionen aus Brenn- und Treibstoffen

2.3 Klimaschutz

direkt dem Sektor Landwirtschaft zugeordnet, und
nicht den Sektoren Verkehr und Gebaude. Abweichend
von der internationalen Klima-Berichterstattung
erklart sich somit der héhere Anteil der Landwirtschaft
an den Gesamtemissionen von 8,3 Prozent (ohne
Energie entsprechend 7,4 Prozent).

Lachgas-Emissionen deutlich niedriger

Nach den aktuellen Berechnungen des Thiinen-Insti-
tutes sind die Lachgas-Emissionen der Landwirtschaft
mit etwa 18,7 Millionen Tonnen COZ-Aquivalent deut-
lich niedriger anzusetzen als bisher angenommen.
Hauptquelle fiir Lachgas ist die Stickstoffanreicherung
in Boden. Indirekt wirken Ammoniak-Emissionen. Zur
Senkung haben vor allem die raschere Einarbeitung
von Wirtschaftsdiingern und der gezieltere Einsatz von
Dlingemitteln beigetragen.

Klimabuchhaltung nach dem ,Quellprinzip“

Vorleistungsbereiche fir die Landwirtschaft wie die
Dungemittel- und Pflanzenschutzmittelproduktion
sowie alle nachgelagerten Bereiche wie zum Beispiel
die Milch- und Fleischverarbeitung werden in der
offiziellen Treibhausgasberichterstattung nicht bei der
Landwirtschaft, sondern bei der Industrie oder dem
verarbeitenden Gewerbe bilanziert. Die Treibhausgas-
minderungen, die die Land- und Forstwirtschaft durch
Bioenergie erbringt, werden nicht der Land- und Forst-
wirtschaft, sondern dem Energie- und Verkehrssektor
gutgeschrieben.

Biogener Kohlenstoffkreislauf mit Methan

Hydroxyl Oxidation
Methan (CH,) wird innerhalb von
9 -12 Jahren mittels Hydroxyl
Oxidation zu Kohlenstoffdioxid
(co) abgebaut

Durch Wirtschaftsdinger und
den Ruktus derW|ederkauer
wird Kohlenstoff (C

von Methan (CH freigesetzt.

Photosynthese
Mittels Photosynthese
der Pflanzen wird der
Atmosphare Kohlenstoff-
dioxid (CO,) enlzngen

COZ (Kohlenstoffdioxid) Methan

C (Kohlen stoff)
'iwam%‘wxmWNM«»AMMMMWMWWJMMWM

Kohlenstoff (C) wird in Form von Kohlenhydraten in Pflanzen

gespeichert und von Wiederkauern aufgenommen

Klimaeffiziente Landwirtschaft

DBV Die Landwirtschaft produziert

heute mehr und belastet das Klima
dabei deutlich weniger als noch
1990. Ein Abbau der heimischen
Tierhaltung fihrt zwar zu gerin-
geren Treibhausgasemissionen

in Deutschland, aber zu héheren
Emissionen im Ausland. Dieser
,Leakage"-Effekt wird noch ver-
starkt, wenn dort die Emissionen je
Kilogramm Fleisch, Milch bzw. Eier
hoher ausfallen als in Deutschland.

) in Form
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Landwirtschaft im weltweiten
Vergleich

Im internationalen Vergleich ist
die landwirtschaftliche Produktion
in Deutschland besonders klima-
schonend. Bei der Produktion von
einem Liter Milch zum Beispiel
werden durch die Entstehung von
Methan in Deutschland ca. 1,1
Kilogramm CO,-Aquivalente frei-
gesetzt. Das liegt deutlich unter
dem weltweiten Durchschnitt von
2,4 Kilogramm und ist weit entfernt
von den Emissionswerten Afrikas
(Subsahara) und Stidasiens mit 7,5
bzw. 4,5 Kilogramm CO,-Aquivalen-
te je Liter Milch.

Erndhrung kann nur wenig zum
Klimaschutz beitragen

Die Ernahrung ist lebensnotwen-
dig. Sie kann im Gegensatz zum
Verkehr oder taglichen Konsum an
Gebrauchsgegenstanden nicht auf-
gegeben werden. Allerdings kann
die Klimaeffizienz von Ernahrung
weiter verbessert werden. Etwa 17
Prozent der Klimaemissionen der
Verbraucher gehen in Deutschland
auf die Erndhrung zurick. Oft

wird das Potenzial der Ernahrung
fur den Klimaschutz tiberschéatzt,
ebenso wie eine mogliche Umstel-
lung von Erndhrungsgewohnheiten.
Die energiebedingten Emissionen
Ubersteigen die Emissionen der
Ernahrung (inklusive Lebensmit-
teltransport) bei weitem.

02 Ressourcenschutz und Klima

Kohlenstoffspeicher Feld und Wald

Angaben fir Deutschland in Millionen Tonnen organischem Kohlenstoff

Waldbéden
0, Landwirt-
24 A’ schaftliche
Boden

DBV

Stehende 48 %

Vegetation v. a.
im Wald

28 %

Gesamtvorrat in den Boden/Vegetation:
5.000 Mio. Tonnen C

Zum Vergleich: Jahrliche fossile C-Emissionen: ca. 203 Mio. Tonnen (2022)

© Situationsbericht 2024/Gr23-2 Quelle: Thinen-Institut

Klimagase der Land- und Forstwirtschaft
sowie Bioenergie DBV

Deutschland 2022, in Millionen Tonnen COZ-Aquivalent

8,5
I CO, Kohlenstoffdioxid

CH, Methan

m N,O Lachgas

48,9 Landnutzung

Warme/
W X WA Forstwirtschaft Kalte

Biokraftstoffe
Holzprodukte

- 0,

Strom-
erzeugung

| gsanderung  CO,-Ver
+ Forstwirtschaft

&

Srechat durch Bioenergie

© Situationshericht 2024/Gr23-3

CO,-Bindung/Minderung Emission

Quelle: UBA-Schatzung, AGEE-Stat, BLE

TreibhausgasausstoB je Konsument
Durchschnitt, Deutschland

DBV

Gesamt:
10,34 t CO,-Aquivalent/Jahr

Offentliche Emissionen

Erndhrung

Mobilitat

Wohnen und Strom

Sonstiger
Konsum

© Situationsbericht 2024/Gr23-5 Quelle: Umweltbundesamt
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MaBnahmen zur Kohlenstoffspeicherung in der Landwirtschaft

MaBnahmen

CO;-Bindungspotential
in den ersten 20 Jahren
in Tonnen CO; je Hektar und Jahr

|
Deutschland .
]

Australien / Kanada

Irland

USA

Westeuropa
West-Asien / Nordafrika
Sidasien
Subsahara-Afrika

Welt

Welt (Mischration)
Welt (Grasland)

o
-

2 3 4 5 6 7
kg CO,-Aquivalent / Liter Rohmilch

jonsbericht 2024/Gr23-6

Mehrjahrige Kulturen 07-29
Zwischenfriichte und Untersaaten 07-18
Anpassung der Fruchtfolge 02-09
Wildpflanzenmischung Biogaserzeugung 11-26
Bluhstreifen 11-26
Agroforstsysteme Biomasseerzeugung Boden: 0-18
Biomasse: 6,6 —22
Agroforstsysteme Wertholzerzeugung Boden: 0-37
Biomasse: 02-11
Neuanlage Hecke Boden: 18
Biomasse: 11-18
Tiefpflugen von Sandboden 37-11
Quelle: Thinen-Institut SB24-T23-2
Treibhausgasemission der Milchkuhhaltung
bezogen auf einen Liter Milch DBV

Quelle: IFEU 2014, FAO 2010

Treibhausgasemissionen der Rinderhaltung
bezogen auf ein Kilogramm Rindfleisch

kg COZ-i\quiva lente/kg — Angaben fiir 2020

%
)|

Vereinigte Staaten USA 13,5

China 14,5

Deutschland 148

Frankreich
Argentinien

Brasilien

© Situationsbericht 2024/Gr23-10

DBV

Quelle: FAO
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Milch mit relativ giinstigem
CO,-FuBabdruck

Da Kihe aus Gras und Pflanzen-
resten Milch erzeugen, ist ihr
CO,-FuBabdruck gemessen am
verzehrbaren EiweiB relativ giins-
tig. Bezieht man die Klimaemissi-
onen auf den Néhrstoffgehalt der
Milch, so schneidet diese eben-
burtig mit Pflanzendrinks ab.

Novellierung des Klimaschutz-
gesetzes

Mit dem Klimaschutzgesetz wer-
den verbindliche Ziele zur Minde-
rung der Treibhausgasemissionen
bis 2045 gesetzt. Nach dem Urteil
des Bundesverfassungsgerichtes
wurden die Ziele durch die erste
Novellierung in 2021 verscharft.
Die geplante zweite Novellierung
des Klimaschutzgesetzes sieht die
Einflihrung einer mehrjahrigen,
sektorlibergreifenden Gesamt-
rechnung der Treibhausgasemissi-
onen vor. Die aktuell vorhandene
einzelsektorale Betrachtung und
Bewertung soll entfallen. Gleich-
zeitig sollen technische Kohlen-
stoffsenken im novellierten Gesetz
Berlcksichtigung finden und somit
die bereits vorhandenen Vorgaben
flr nattrliche Kohlenstoffsenken
erganzen. Experten weisen darauf
hin, dass das Ziel einer nattirlichen
Kohlenstoffsenkenleistung des
Sektors Landnutzung, Landnut-
zungsanderung und Forstwirt-
schaft (LULUCF) von 25 Millionen
Tonnen jahrlich bis 2030 kaum zu
erreichen ist. Vor allem wegen der
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Altersstruktur des Waldes und der
Dirreschaden ist eine fortgesetzte
hohe Senkenbildung fraglich. Aus

Kohlenstoffsenken gewinnen an Bedeutung

Zusatzliche Kohlenstoffsenken sind eine Grundvoraussetzung, um

den Einnahmen des Emissionshan- das Ziel der Treibhausgasneutralitat bis zur Mitte des Jahrhunderts
dels und aus Steuermitteln werden erreichen zu konnen. Wissenschaftliche Schatzungen gehen davon aus,
umfangreiche FérdermaBnahmen dass Deutschland nach 2040 unvermeidbar noch ca. 40 bis 100 Millionen

fiir den Klimaschutz finanziert Tonnen CO,-Aquivalente pro Jahr ausstoBen wird. Dies muss dann iiber
Kohlenstoffsenken kompensiert werden. Die Land- und Forstwirtschaft

daruntfer auch fr die Land- und nimmt hier bei vielen Technologien bzw. Verfahren eine Schlisselrolle
Forstwirtschaft. Fiir den Agrar- und ein,

Forstsektor sind 2023 in Zustandig-

keit des BMEL 377 Millionen Euro 1. Technische Abscheidung von CO, an Abgasstromen

aus dem Klima- und Transformati- ,Carbon Capture and Storage" (CCS), zu Deutsch ,Kohlenstoffabschei-

onsfonds (KTF) vorgesehen. dung und Speicherung”, bezeichnet ein technologisches Verfahren zur
Abscheidung von Kohlenstoffdioxid, womit eine treibhausgasneutrale
Nutzung fossiler Kraftstoffe erméglicht wird. Wenn dann noch zusatz-

Kohlenstoff basierte Rohstoffe lich Bioenergietrager genutzt werden, ist es moglich, sogar negative

werden teurer Treibhausgasemissionen zu generieren (Bioenergy with carbon
capture and storage, BECCS). Somit ergeben sich fir Biogasanlagen,

Als zentrales Element, mit dem Holzkraftwerke oder die Biokraftstoffnutzung neue Potentiale.

die EU ihren CO,-AusstoB bis 2. Erhéhung der Bodenkohlenstoffvorrate / ,Carbon Farming”

2030 um 55 Prozent verringern Die organischen Bestandteile des Bodens bestehen zu ca. 85 Prozent

will (verglichen mit 1990), gilt der aus Humus, welcher wiederum zu ca. 58 Prozent aus Kohlenstoff

Emissionshandel. Der in der EU besteht. Eine jahrliche Steigerung der weltweiten organischen Bo-

denkohlenstoffgehalte um 4 Promille wiirde theoretisch ausreichen,
um alle anthropogenen Treibhausgasemissionen auszugleichen. Zur
starkeren Kohlenstoffspeicherung in der Landwirtschaft zéhlen Be-

2005 eingefiihrte Emissionshandel
(Emissions Trading System - ETS)

deckt bislang 40 Prozent des wirtschaftungsweisen wie vermehrter Zwischenfruchtanbau, pfluglo-
EU-TreibhausgasausstoBes ab. An ser Ackerbau, Agroforst oder auch das Einbringen von Pflanzenkohle.
dem System nehmen neben den Landwirte setzen bereits heute viele derartige MaBnahmen zur

Erhaltung und Steigerung der Humusgehalte um. Uber die Lebensmit-
telproduktion hinausgehende Zusatzleistungen aber bedurfen einer
gesonderten Entlohnung. Die Europaische Kommission arbeitet aktu-

Energieversorgern auch groBe Tei-
le der Industrie sowie der innereu-

ropaische Luftverkehr teil. Mit der ell an einem einheitlichen Zertifizierungsrahmen, um Fragestellungen
ab 2027 sukzessive vorgesehenen hinsichtlich der Zusatzlichkeit, Doppelzahlung und Dauerhaftigkeit
Einbeziehung von StraBenverkehr, der umzusetzenden CO,-bindenden MaBnahmen zu klaren und somit
Schifffahrt, Gebauden und kleinen das innereuropaische Handeln mit Zertifikaten zu ermoglichen.
Industrieunternehmen werden 3. Langfristige Kohlenstoffspeicherung in Produkten aus Biomasse
kiinftig vier Funftel der CO,-Emis- Im Zuge einer starkeren Fokussierung auf die Potentiale der Biodko-

nomie wird der Bedarf an Biomasse zur stofflichen Nutzung weiter
steigen. Dabei besteht nicht nur die Méglichkeit, erdélbasierte
Produkte zu ersetzen und somit CO,-Emissionen zu vermeiden, son-

sionen der EU einen Preis haben.
Deutschland will sein nationales

System flr Gebaude und Verkehr dern auch negative Treibhausgasemissionen zu generieren. Allein

von 2027 an in das neue EU-System in Holzprodukten wurden im Jahr 2022 (iber 8,7 Millionen Tonnen

Uberfihren. In seiner Endstufe CO,-Aquvalente zusatzlich gespeichert. Weiteres Potential besteht

sollen alle vorgenannten CO,-Emis- ;.tB.:ei der Nutzung landwirtschaftlicher Koppelprodukte wie z. B.
roh.

sionen gedeckelt werden und Uber
Zertifikate gehandelt werden kon-
nen. Die limitierten Emissionsrech-
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Emissionsziele des bisherigen Klimaschutzgesetzes fiir Deutschland

in Millionen Tonnen CO;-Aquivalent Ist2022  Ziel2022  Ziel 2030
Energiewirtschaft 256 257 108
Industrie 164 177 118
Gebaude 112 108 67
Verkehr 148 139 85
Landwirtschaft (einschlL Energie-Emissionen) 62 67 56
Abfallwirtschaft und Sonstiges 4 8 4

Insgesamt 746 756 438

Quelle: Bundesregierung SB24-T23-1

Treibhausgasemissionen der deutschen Landwirtschaft

einschlieBlich energetische Emissionen (v. a. Kraftstoffe)

DBV
100
Zielwert laut bisherigem
831 Klimaschutzgesetz
0 @ fiir 2030
68,6
60
Mio. Tonnen CO,-Aquivalent
40

. w0

1) Emissionsziel Landwirtschaft 2030 (laut bisherigem Klimaschutzgesetz)
einschlieBlich energetische Emissionen (v. a. Kraftstoffe)

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2022 2025 203([)
Zie

© Situationsbericht 2024/Gr23-4 Quelle: UBA

Bérsenkurse der ECE* fiir CO,-Zertifikate

Kohlendioxid (CO,-Emissionsrechte) in Euro je Tonne DBV

99,70
100

/ \vr/\ \/\\ i
SV :

~ .
/ 40

29,13

20
Jan. Marz Mai Juli Sep. Nov. Jan. Marz Mai Juli Sep. Nov. Jan. Marz Mai Juli Sep. Nov.
2021 2022 2023

* ECE European Climate Exchange, weltgroBte Terminborse fiir den Handel mit CO,-Zertifikaten mit Sitz in Amsterdam

© Situationsbericht 2024/Gr23-7 Quelle: ECE/wallstreet:online
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te kénnen die an diesem System
teilnehmenden Verbraucher von
Kohlenstoff basierten Rohstoffen
in der Regel per Auktion erstei-
gern. So erhalt CO, einen Preis. Je
knapper die Zahl der Emissions-
rechte, desto hoher steigt der Preis.
Dadurch sollen Anreize geschaf-
fen werden, in klimafreundliche
Technologien zu investieren. Wer
innovativ handelt und den AusstoB
schneller senkt, kann seine Emis-
sionsrechte an andere verkaufen.
Mit diesem marktwirtschaftlichen
Ansatz werden Verbote und staatli-
che Vorgaben tberflissig. Begleitet
wird das System des EU-Emissions-
handels von sozial motivierten Aus-
gleichsmoglichkeiten fiir armere
Bevolkerungsschichten (Stichwort
Klimageld) und einen Importschutz
fur energieintensive Branchen
(Stichwort CO,-Grenzausgleichsab-
gabe - Carbon Border Adjustment
Mechanism (CBAM)).

An der ECE in Amsterdam gehan-
delte Zertifikate hatten Mitte
November einen Wert zwischen 76
und 77 Euro je Tonne CO,. Einem
hoheren CO,-Preis standen 2022
und auch 2023 noch MaBnahmen
zur Erreichung einer sicheren Ver-
sorgung mit Energie entgegen.
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2.4 Folgen des Klimawandels

Extreme Wetterereignisse
nehmen zu

Deutschland bewegt sich beim
Weltrisikoindex im globalen Mit-
telfeld (Rang 94 von 193 in 2023
bewerteten Staaten). Naturkatastro-
phen und Wetterlagen wie extreme
Dirre, Hitze, Dauer- und Starkregen,
Sturm, Friih-, Spat- und Kahlfrost
koénnen aber auch die deutsche
Land- und Forstwirtschaft vor groBe
Herausforderungen stellen. Im Zuge
des Klimawandels wird erwartet,
dass derartige extreme Wetter-
ereignisse zunehmen. Nach den
bisherigen Beobachtungen ist die
Intensitat solcher Schadereignisse
in Deutschland regional unter-
schiedlich und daher im Einzelfall
kaum vorhersagbar.

Hohere CO,-Konzentration
fordert das Pflanzenwachstum

Der Anstieg der atmospharischen
CO,-Konzentration fihrt nicht nur
zu einer Erderwdrmung, sondern
hat auch Auswirkungen auf das
Pflanzenwachstum auf Grund ho-
herer Photosynthese-Leistungen.
Neben dem CO,-Diingeeffekt
kommt es zu einer verbesserten
Wassernutzungseffizienz, jeden-
falls in Landern wie Deutschland.

Erwarmung in Deutschland

DBV
Abweichung der Jahresmitteltemperatur 1881-2022 gegeniiber
der Referenzperiode 1961-1990 in Grad Celsius

Temperaturanomalie (°C)

1890 1920 1950 1980 2010

— vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 8,2 °C
--- linearer Trend (1881-2022) Deutschland: +1,7 °C

©Situationsbericht 2024/Gr24-1 Quelle: DWD

L1l positive

Tl negative Anomalie

Verdnderung von Kenntagen - Sommertage
und heiBe Tage DBV

Referenzzeitraum 1951 - 2022 - Gebiet Deutschland

Sommertage HeiBe Tage
T,.225C T, 230C
° | 20
& 60 ©
c %15
) il "
= | | q S 10 |
S | Jdl - = |
L I
<
0
1960 1980 2000 2020 1960 1980 2000 2020

—- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 27,3 Tage - vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 4,2 Tage

— linearer Trend (1951-2022): +24,2 Tage

©Situationsbericht 2024/Gr24-3 Quelle: DWD

— linearer Trend (1951-2022): +8,6 Tage
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Verédnderung von Kenntagen -
Frosttage und Eistage DBV

Referenzzeitraum 1951-2022 - Gebiet Deutschland

Frosttage Eistage
T, <0°C

Anzahl der Tage
Anzahl der Tage

1960 1980 2000 1960 1980 2000 2020

- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 90,7 Tage
— linearer Trend (1951-2022): ~22,6 Tage

- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 26,2 Tage
— linearer Trend (1951-2022): 13,6 Tage

Bei einem Frosttag liegt die Tiefsttemperatur des Tages unter null Grad. Ist auch die Hochsttemperatur unter null Grad,
spricht man von einem Eistag.

©Situationsbericht 2024/Gr24-4 Quelle:

Pflanzenentwicklung -
Phéanologische Uhr - Deutschland

Winter _
stiel-Eiche (Blattfall) Mittel 19611990
311/5.1 120 Tage

Verschiebung der

phéanologischen

Jahreszeiten Spatherbst Mittel 1991-2022
Stiel-Eiche (Blattverfarbung) N

1510/18.10.

Vorfriihling
. . Vollherbst § Hasel (Blate)
Veg_etatlu[lsperlude Stiel-Eiche (Frachte) 33/132
beginnt frither 26.9./19.9.
Frithherbst 215 Erstfriihling
Holunder (Friichte) Forsythie (Blite)
59./248
Spatsommer Vollfriihling
Apfel (Friichte) Apfel (Blute)
9.8/28 85/264
Hoc F
Leitphasen, mittlerer Beginn und Dauer der Sommer-Linde (Blte) Holunder (Blite)
phanologischen Jahreszeiten 286/186. 76/275.

Zeitraume 1961-1990 und 1991-2022 im Vergleich

©Situationsbericht 2023/Gr24-6 Quelle: DWD

Veranderung der Sonnenscheindauer '
Referenzzeitraum 1951-2022 - Gebiet Deutschland DBV
2,000 A
€ 1500 A
@
3
2
] 1.000
& 500 -
0

1960 1980 2000 2020

--- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 1544 h — linearer Trend (1951-2022): +162 h

©Situationsbericht 2024/Gr24-7 Quelle: DWD
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Weltklimarat

Der sechste Bericht des Welt-
klimarates (IPCC) von Marz 2023
bestatigt erneut menschliche
Aktivitaten als Ursache fiir den
gegenwartigen globalen Klima-
wandel sowie seine AusmaBe.
Nach diesem Bericht ist es
technisch und 6konomisch nach
wie vor moglich, die globale
Erwarmung entsprechend des
Ubereinkommens von Paris auf
1,5 °C bis zum Jahr 2100 zu be-
grenzen. DafUr sei allerdings eine
sofortige globale Trendwende mit
tiefgreifenden Treibhausgasmin-
derungen in allen Weltregionen
und Sektoren nétig.

Auch langere Vegetationszeit
bringt Vorteile

Wetteraufzeichnungen fir
Deutschland zeigen einen unge-
brochenen Trend der Erwarmung.
Seit 1881 ist die Jahresmittel-
temperatur nach Angaben des
Deutschen Wetterdienstes (DWD)
um 1,7 Grad Celsius angestiegen.
Gleichzeitig hat die Zahl der Som-
mertage zugenommen und die der
Frosttage abgenommen. Damit
verbunden ist eine langere Vegeta-
tionszeit.

Aber Risiken durch Spatfroste
wachsen

Der Temperaturanstieg flhrt tenden-
ziell zu einer Verfriihung der Pflan-
zenentwicklung. Es kommt zu einer
Verschiebung der phanologischen
Jahreszeiten. Die Vegetationszeit
beginnt friher. Der frilhere Austrieb
ist allerdings mit starken Schwan-
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kungen von Jahr zu Jahr verbunden.
Durch den friheren Vegetationsbhe-
ginn wachst zugleich die Gefahr von
Schadereignissen durch Spatfroste.
Insbesondere Obst, Wein und andere
Sonderkulturen sind betroffen.

Warmere Winter stellen
geringere Harteanforderungen
an die Pflanzen

Mit dem Temperaturanstieg ver-
bunden ist aber auch eine frihere
Ernte im Herbst infolge beschleu-
nigter Wachstumsentwicklung. Die
Frostgefahr im Winter nimmt ab,
die Anzahl der Frosttage und die
Frostharte gehen zurtick. Pflanzen
kommen auch mit einer geringeren
Frostharte zurecht. Warme Winter
kénnen aber auch teilweise zu
fehlenden Vernalisationsanreizen
fuhren. Die Vernalisation bezeich-
net den Blihimpuls bei Pflanzen
nach einer langeren Kalteperiode.
Diese ist art- und sortenspezifisch.
Der Kaltereiz muss tber einen
langeren Zeitraum zwischen 0
und 10 °C liegen. Mildere Winter
toten weniger Schadinsekten und
-erreger ab, die sich damit das
ganze Jahr iiber in groBerer Anzahl
und langer verbreiten kénnen.

Mehr Niederschlage, aber
weniger dann, wenn die Pflan-
zen darauf angewiesen sind

Nicht nur bei den Temperaturen,
sondern auch bei den Niederschla-
gen ist langfristig eine deutliche
Zunahme der Jahresniederschlags-
mengen zu beobachten, bei
regionalen Unterschieden. Der

02 Ressourcenschutz und Klima

Entwicklung der Niederschlage und ihre
Verteilung iiber das Jahr

Abweichung 1881-2022 gegeniiber Referenzperiode 1961-1990 - Gebiet Deutschland

(iber das gesamte Jahr

im Winter

Niederschlag (mm)
Niederschlag (mm)

-~ vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 789 mm

— linearer Trend (1881-2022): +58 mm — linearer Trend (1881-2022): +49 mm

1890 1920 1950 1980 2010 1890 1920 1950 1980 2010

-~ vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 181 mm

©Situationsbericht 2024/Gr24-8 Quelle: DWD

DBV

Abweichungen beim Niederschlag Sommer 2023

Normalwerte Vergangenheit (1971-2000) Abweichungen Niederschlag Sommer 2023

Min = -37% Max = 132%
| e ———
45 25 A5 55 15 25 50 75 100 200

(%]

Min =136 mm  Max =1140 mm
125 150 200 250 300 400 500
[mm

©Situationsbericht 2024/Gr24-2

DBV

Quelle: DWD

Abweichung des
Trockenheitsindex
Sommer 2023

vom vieljahrigen
Mittel 1961-1990

Indexabweichungen
W =-12
M -11 bis-8
-7 bis -4
-3 bis -0
1bis4
o4

©Situationsbericht 2024/Gr24-5

DBV

Quelle: DWD
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@ Trocl
Trocken + Warm

Niederschlagsanstieg wird vor
allem im Winter registriert, im
Frihjahr und Sommer aber gehen
die Niederschlagsmengen zuriick
und die Trockenphasen werden
haufiger. Das fihrt zu geringerer
Bodenfeuchte und damit zu mehr
Frihjahrs- und Sommertrockenheit
in der Hauptvegetationszeit. Die
groBeren Niederschlagsmengen
im Winter dagegen kénnen zu
Bodenerosion und verstarkter
Nahrstoffauswaschung fihren.

Mit dem Klimawandel ist auch ein
vermehrtes Auftreten von Extrem-
wetterereignissen wahrscheinlich.
Extreme Niederschlagsereignisse
wie Starkregen treten haufiger auf.

Mebhr Hitzestress bei Pflanzen
und Tieren

Weniger Sommer-Niederschlage
und héhere Verdunstung durch
groBere Sommerhitze und mehr
Sommertage fihren tendenziell zu
mehr Hitzestress. Bei Pflanzen kann
dies vermehrt zu fritherer Abreife,

84

Weltweite Auswirkungen von El Nifio auf
Niederschlag und Temperatur - pezember bis Februar

zu Notreife und Sonnenbrand, zum
Beispiel bei Apfeln, fiihren. Fiir viele
Nutzpflanzen-Schadlinge werden
dagegen die Uberlebenschancen
besser. Der Obst-, Wein- und Wald-
bau zum Beispiel hat zunehmend
mit invasiven Arten wie der Kirsch-
essigfliege oder dem Asiatischen
Laubholzbockkafer zu kampfen, die
in hiesigen Gefilden keine natirli-
chen Feinde haben. Folgeschaden
durch Extremwetterlagen entstehen
durch Insekten, Pilze und Bakteri-
en, zum Beispiel Borkenkafer im
geschadigten Wald. Das Risiko von
Waldbranden nimmt zu. Es gibt
auch Nutzpflanzen, die mit den
héheren Temperaturen und wenig
Niederschlagen gut zurechtkom-
men. Dazu gehéren zum Beispiel
tiefwurzelnde Rebstocke.

2.4 Folgen des Klimawandels

Bodenfeuchteviewer und
Diirremonitor

Das DWD-Webportal ,Boden-
feuchteviewer” ermoglicht es,
schnell und einfach detaillierte
Fakten zur Bodenfeuchtesitu-
ation und Trockenheit in den
Regionen zu recherchieren,
www.dwd.de/bodenfeuchte-
viewer. Auch der Diirremonitor
des Helmholtz-Zentrums flir
Umweltforschung (UFZ) lie-
fert taglich flachendeckende
Informationen zum Boden-
feuchtezustand in Deutschland.
Grundlage sind Simulationen
mit dem am UFZ entwickelten
Modellen. Auf den Karten sind
der tagesaktuelle Diirrezustand
des Gesamtbodens und des
Oberbodens, der schneller auf
kurzfristige Niederschlagser-
eignisse reagiert, sowie das
pflanzenverfiighare Wasser im
Boden zu sehen, www.ufz.de
(Stichwort Dirremonitor).

Hitze ist fiir Nutztiere das
groBte Wetterrisiko

Auch landwirtschaftliche Nutztiere
kénnen durch hohe sommerliche
Temperaturen gestresst sein. Zu-
nehmend langere Phasen mit stei-
genden Temperaturen wirken sich
damit unmittelbar auf das Tierwohl
aus. Wenn die im Stoffwechsel der
Tiere erzeugte Warme nicht abge-
fuhrt wird, steigt die Kérpertempe-
ratur. Das beeintrachtigt nicht nur
die Leistungsfahigkeit der Tiere,
sondern erhoht auch ihre Anfallig-
keit fir Krankheiten. Eine Vielzahl
von MaBnahmen ist gefragt. Beson-
ders in der Schweine- und Gefliigel-
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haltung kdnnen Ventilatoren und
Wasserspriihanlagen die natirliche
Thermoregulation der Tiere unter-
stitzen und die negativen Auswir-
kungen von Hitzestress reduzieren.

Starke Schwankungen von
Jahr zu Jahr

Die Variabilitat der Witterung
nimmt tendenziell zu. Trockenperi-
oden wechseln sich mit Starkregen,
besonders im Sommer ab. Beziig-
lich anderer Extremwetterereignis-
se wie Tornados und Hagel kénnen
die Wetterforscher, was Deutsch-
land anbelangt, keine eindeutigen
Tendenzen ausmachen. Wetterfor-
scher weisen ausdricklich darauf
hin, dass die Feststellung von Wet-
tertrends mindestens einen Beob-
achtungszeitraum von 30 bis 40
Jahren umfassen sollte. Nicht jedes
Extremwetterereignis ist auf den
Klimawandel zuriickzufthren.

Praktische Auswirkungen
auf die Landwirtschaft sehr
vielfaltig

Unter dem Strich verursacht der
Klimawandel Kosten und Risiken
fur die Landwirtschaft. Die Aus-
wirkungen auf die Landwirtschaft
in Europa sind nach Ergebnissen
einer Vielzahl von Studien mul-
tifaktoriell und regional unter-
schiedlich. Abgesehen von regional
begrenzten positiven Effekten

hat der Klimawandel und die
damit einhergehende Anderung
der Wettermuster hauptsachlich
negative Auswirkungen auf die
Landwirtschaft. Direkte Effekte wie

02 Ressourcenschutz und Klima

Veranderungen in Niederschlag
und Wasserverfligharkeit, Anstieg
der Durchschnittstemperatur und
der CO,-Konzentration sowie eine
Haufung der Extremwetterereig-
nisse wie Hitze und Starkregen und
indirekte Effekte wie zum Beispiel
Verbreitung von Schadlingen und
Krankheiten und Bodenerosion ste-
hen Anpassungsmoglichkeiten der
Landwirtschaft an die sich veran-
dernden Umsténde gegendiber.

Klimaphdanomen EL Niiio
steht bevor

Zusatzlich zum Klimawandel durch
Treibhausgase kommt nach Klima-
vorhersagen aktuell das Wetter-
phanomen El Nifio auf die Welt zu.
Dieses sogenannte EL Nifio-Ereignis
trat zuletzt vom Herbst 2014 bis
zum Friihjahr 2016 auf und sorgte
weltweit fir Temperaturrekorde,
veranderte und extremere Nieder-
schlage und regional ausgepragte
Trockenheit vor allem auf der Std-
halbkugel. Die Auswirkungen des
aktuellen Klimaphanomens EL Nifio
machen sich den Vorhersagen zu-
folge in den Wintermonaten in der
Saison 2023/2024 bemerkbar. Da
sich die Erde in den vergangenen
Jahren aufgrund des Klimawandels
deutlich erwarmt hat, durften die
Folgen des aktuellen EL Nifio-Er-
eignisses fir die betroffenen Re-
gionen noch heftiger ausfallen. Fur
Deutschland, das in den mittleren
Breiten liegt, zeigen die Vorhersa-
gemodelle nach Angaben des DWD
keine zusatzliche Bedrohung durch
Hitzewellen oder Extremnieder-
schlage. Allerdings konnten auch

Mogliche landwirt-
schaftliche Anpassungs-
strategien

Risiko streuen durch Anbau-

diversifizierung
Zichtung trocken-, hitze-

toleranter und widerstands-

fahiger Pflanzen
Wasserhaltefahigkeit der
Boden u.a. tiber konservie-
rende Bodenbearbeitung
steigern

Effiziente Be- und Entwasse-

rungstechnik

Geeignete Frost- und Hagel-
schutztechnik

Klimagerechte Stallbauten

Geeignete Frost- und Hagel-
schutztechnik

Klimagerechte Stallbauten
Versicherungslosungen

Quelle: DLG
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Weinbau

65%

50%

65%
65-70%

70%
63-70%

65%

55%

65%

65%
50-80%

50%

50%

50% I Forderung
35-65% keine Férderung
45-65% W Forderung*

50% Stand 10/2023

MGV-Pramienférderung
in den EU-Mitgliedstaaten

Ackerbau Obstbau
Belgien 65% 65%
Deutschland* 50% 50%
Estland 70% 70%
Frankreich 65% 65%
Italien 65-70% 65-70%
Kroatien 70% 70%
Niederlande 63-70% 63-70%
Lettland 70% 70%
Litauen 50-70% 50-70%
Luxemburg 65% 65%
Osterreich 55% 55%
Polen 65% 65%
Portugal 65% 65%
Ruménien 55-70% 55-70%
Slowakei 40-45% 40-45%
Slowenien 50% 50%
Spanien 50% 50%
Tschechien 10-50% 35-65%
Ungarn 45-65% 45-65%
Zypern 50% 50%
*in einzelnen Bundeslandern

- keine Forderung in Bulgarien, Danemark, Finnland, Irland und Schweden
- keine Angaben fur Griechenland und Malta

Quelle: Vereinigte Hagel

hierzulande indirekte Folgen von
EL Nifio deutlich sparbar werden,
wie zum Beispiel die Auswirkungen
einer weltweit knapperen Versor-
gung mit Nahrungsmitteln.

EL Nifio und das Gegenstlick La
Nifia begiinstigen Extremwetter in
vielen Weltregionen. EL Nifio treibt
die globale Durchschnittstempera-
tur in die Héhe, wahrend La Nifia
einen kihlenden Effekt hat. Sie tau-
chen abwechselnd alle paar Jahre
auf. Bei beiden verandern sich die
Meeres- und Luftstromungen im
und dber dem siid-sidostlichen
Pazifik. Je nach Weltregion erzeugt
dies vermehrte Niederschlage oder
Darren. Weil die Erwarmung der

86

Kustengewasser vor Peru immer
zum Jahresende besonders hoch
war, nannten Fischer das Phano-
men ELNifo (das Christkind). Wie
lange der aktuelle EL Nifio anhalt
oder wie stark die Folgen sind,
koénnen Fachleute nicht voraus-
sagen. Typische Folgen sind mehr
Regenfalle in Teilen Sidamerikas,
den sidlichen USA und am Horn
von Afrika (Somalia, Athiopien und
Kenia). In Australien, Indonesien
und Teilen von Stidasien kommt es
dagegen ofter zu starken Dirren.

Staatlich unterstiitzte
Versicherungslosungen in
der Diskussion

Die Risiken in der Landwirtschaft
besonders durch Spéatfroste, Stark-
regen und Trockenheit haben in
den letzten Jahren deutlich zuge-
nommen. Weil einzelbetriebliche
Anpassungsstrategien des Risiko-
managements nur bedingt Abhilfe
schaffen, gewinnen Forderungen
nach staatlich unterstitzten Versi-
cherungslésungen an Bedeutung.
Ziel soll es dabei sein, eine breite
Mehrheit der Landwirte fiir eine
Teilnahme an derartigen Versi-
cherungslésungen zu gewinnen,
um letztlich staatliche ,Ad hoc-
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MGV-Priamienférderung in Deutschland

Bundeslander mit Férderung?

DBV

Baden-Wiirttemberg

Weinbau | Obstbau | Ackerbau | Gemiise | Hopfen

50%

*Forderung ab 2024

© Situationsbericht 2024/Gr24-11

50% 50% 50% 50% 50%
50%" 50%*
50%* 50%*
Niedersachsen 50%" 50%"
Nordrhein-Westfalen [I:{0)) 50% 50%
Rheinland-Pfalz 50%
Sachsen 50%
Sachsen-Anhalt 50%
Thiiringen 50% 50% 50% 50%

YKeine Forderung in den Bundeslandern Brandenburg, Hessen, Mecklenburg-Vorpommern, Saarland und Schleswig-Holstein

Quelle: Vereinigte Hagel

Hilfen" Gberfllissig zu machen. In
Deutschland wird ein Zuschuss von
mindestens 50 Prozent zur Versi-
cherungspramie bei den Gefahren
Spatfrost, Starkregen, Trockenheit
und Sturm diskutiert. Modellrech-
nungen ergeben im Ackerbau
einschlieBlich Sonderkulturbereich
einen Bedarf an 6ffentlichen
Mitteln von etwa 350 bis 400 Mil-
lionen Euro in den ersten Jahren
der Einfihrung. Unterstellt sind
dabei ein gewisser Selbstbehalt
und die Annahme, dass etwa zwei
Drittel der Acker- und Sonderkul-
turflachen Deutschlands versichert
werden. Erfahrungen in einigen
Bundeslandern lassen erkennen,
dass eine derartig unterstitzte

Versicherungslésung sowohl fir
den Steuerzahler als auch flr den
Landwirt kalkulierbarer ist und am
Ende finanziell gunstiger zu stehen
kommt als ,Ad hoc-Hilfen".

GAK-Forderung und verbesserte
Versicherungsangebote

Staatliche ,Ad hoc-Hilfen” fallen
ebenso wie die Unterstltzung von
Versicherungslésungen grund-
satzlich in die Zustandigkeit der
Lander. Unterstiitzend kann auch
der Bund finanzielle Hilfen leisten.
Vor diesem Hintergrund ware
eine staatliche Unterstltzung von
Mehrgefahrenversicherungen als
eigenstandige MaBnahme in der

Gemeinschaftsaufgabe ,Verbes-
serung der Agrarstruktur” (GAK)
pradestiniert. Mit der seit 2020
geltenden ermaBigten Versiche-
rungssteuer von 0,3 Promille der
Versicherungssumme auch fur
Dirreversicherungen sowie mit
der investiven Forderung von
BewasserungsmaBnahmen beim
Frostschutz und von Hagelnetzen
wurden bereits erste Schritte

zur Unterstiitzung des einzelbe-
trieblichen Risikomanagements
unternommen. Die Versiche-
rungswirtschaft ist gefordert,
praxisgerechtere, zielgenauere
und kostengiinstige Angebote flr
Versicherungen insbesondere bei
Trockenschaden zu entwickeln.
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3.1 Kapitaleinsatz

Landwirtschaft arbeitet sehr Landwirtschaftliche Arbeitsplatze

kapitalintensiv kosten immer mehr DBV
Der Kapitalstock der Land-, Forst- Landwirtschaftlicher Kapitaleinsatz®
wirtschaft und Fischerei, definiert = je Erwerbstitigen in Euro
. i t in Mrd. Ei

als Bruttoanlagevermogen (ohne fnsgesamt in Hrc. Euro T e

Boden) zu Wiederbeschaffungs- ek t’:f
reisen, ist in den vergangenen a06000 — 0 g3
preisen, ist in den vergangene 26000 e H o |

368 | |

Jahren deutlich angestiegen.

Noch wesentlich starker nahm der ;
Kapitaleinsatz je Erwerbstatigen o
(Kapitalintensitat) zu. Mit heute —
794.300 Euro Kapital je Erwerbs- Y Bruttoanlagevermogen (ohne Boden) zu Wiederbeschaffungspreisen

tatigen gehort die Landwirtschaft
zu den kapitalintensivsten Bran-

chen. Im produzierenden Gewerbe

F— I B —
199193 95 97 99 01 03 05 07 09 11 13 15 17 19 2022

(Industrie) zum Beispiel fallt die Kapitaleinsatz je Erwerbstétigen
Kapitalintensitat mit 411.000 Euro nach Wirtschaftsbereichen DBV
je Erwerbstatigen deutlich nied- Kapitaleinsatz) Veranderung
. | Hande[ Sind es nur je Erwerbstatigen in Euro in Prozent
nger aus.im 2012 2022 2022 zu 2012
193.300 Euro und im Baugewerbe Land- und Forst-
59500 Euro wirtschaft, Fischerei E=2500 794300 i
: ' Produzierendes
Gewerbe 297.400 411.000 +38
ohne Baugewerbe
Land- und forstwirtschaftliches Baugewerbe 39.800 59,500 +50
Vermégen nur zu einem Drittel e L3300 -
fremdfinanziert Cstesarie :
ai;‘:;hn:twm“haf‘ 378.900 583.400 +54

Das Nettoanlagevermogen (Brut-
toanlagevermogen vermindert
um die Abschreibungen, ohne
Boden) der deutschen Land-, Forst-

wirtschaft und Fischerei lag Ende

2022 bei 197,2 Milliarden Euro.

Davon entfallen 29 Prozent auf

Ausristungsgtter (Maschinen und

Gerate) und 71 Prozent auf Bauten

und Anlagen. Finanziert wird das

Sachkapital der deutschen Land-,

Forstwirtschaft und Fischerei zu

¥ Bruttoanlagevermogen (ohne Boden) zu Wiederbeschaffungspreisen
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Anteil der Landwirtschaft an der Beschaftigung
und an der Bruttowertschopfung DBV

B Anteil an den Erwerbstatigen in Prozent
B Anteil an der Bruttowertschépfung in Prozent

— t t t t t t t t t t
1991 93 95 97 99 01 03 05 07 09 11 13 15 17 19 2122

©Situationsbericht 2024/Gr31-3 Quelle: Statistisches Bundesamt

29 Prozent mit Fremdkapital und
zu 71 Prozent mit Eigenkapital.
Im Vergleich zu gewerblichen
Unternehmen ist der Fremdfinan-
zierungsanteil relativ gering.

56,3 Milliarden Euro Fremd-
kapitalbestand der deutschen
Landwirtschaft

Der Fremdkapitalbestand in der
deutschen Land- und Forstwirt-
schaft erreichte Ende Juni 2023
mit 56,3 Milliarden Euro einen
Stand, der im Vorjahresvergleich
um 1,2 Prozent abgenommen
hat. Uberdurchschnittlich abge-
nommen haben die kurzfristigen
Kredite mit minus 3,9 Prozent. 86
Prozent des Kreditbestandes sind
langfristige Kredite und dienen
damit der Finanzierung langfri-
stiger Investitionen. Kurz- und
mittelfristige Kredite mit einer
Laufzeit von unter 1 bzw. 5 Jah-
ren spielen mit einem Anteil von
14 Prozent eine untergeordnete
Rolle. Die deutsche Land- und

920

Forstwirtschaft nutzt Fremdkapital
vorwiegend zur Verbesserung ihrer
wirtschaftlichen Ergebnisse. Dazu
trug auch das bislang glinstige
Zinsniveau bei.

3.1 Kapitaleinsatz
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3.2 Boden- und Pachtmarkt

Weiterer deutlicher Anstieg der Verkaufe landwirtschaftlicher Flichen in Deutschland
Bodenpreise VeréauBerte landw. Hejl;tar Kaufpreis in Euro
Fliache in Hektar Fall je Hektar
Die Preise fur landwirtschaftliche %- %-

" . 2021 2022  Verind. 2022 2021 2022 Verind.
Flachen sind nach Angaben des 2um Vi, 2um Vi,
Statistischen Bundesamtes im Baden-

Jahr 2022 weiter angestiegen Wiirttemberg 1872 2092 11,8 071 33720 34494 23
Im Bundesdurchschnitt mussten Bayern 7035 6340 99 124 71469 76626 7.2
Hessen 3915 3766 38 079 16931 17211 17
Kaufer in 2022 31.900 Euro je ' ’ '
Hekt b 8P : h Niedersachsen 11.047 10.165 -8,0 2,45 41913 47.564 13,5
ektar ausgeben, 8 Prozent mehr )
Nordrhein-
als im Jahr 2021. Damit setzt sich Westfalen 2476 2246 93 146 70470 80113 137
der seit 15 Jahren zu beobach- Rheinland-Pfalz 2715 2284  -159 072 15023 17127 140
tende Trend deutlich steigender Saarland 527 553 4,9 0,58 10.827 11.497 6,2
Preise fur Agrarland fort. Mit der Schleswig-Holst. 2989 2.699 97 479 29838 32570 92
¥ H Friiheres
grundlegenden Uberarbeitung der Bundesgebiet 32576 30145 75 130 43141 47092 92

Kaufwertestatistik durch das Statis- Brandenburg 11240 9170  -184 402 12641 12161  -38

tische Bundesamt sind Vergleiche Mecklenburg-

mit Kaufwerten vor 2021 nicht Vorpommern 6.062 3.884 -35,9 541 22304 24403 9,4

mehr maglich. Der prozentuale Sachsen 3068 4829 574 289 13041 14478 110

Preisanstieg fiel 2022 im Westen Sachsen-Anhalt 8327 6340  -239 274 20971 21589 29
Tharingen 5.091 4914 -35 1,60 12453 12.016 -3,5

Deutschlands mit plus 9 Prozent
auf 47.100 Euro je Hektar beson-
ders stark aus. Im Osten blieben die
Preise flr landwirtschaftliche Fla-
chen dagegen mit durchschnittlich

16.200 Euro je Hektar gegen[jber Bodenpreise in Deutschland 2022 @
dem Vorjahr kaum verandert. fir landwirtschaftlich genutzte Fidchen (LF), in EUR/ha

Neue Lander 33.788 29.137 -13,8 2,90 16.436 16.204 -14
Deutschland 66.364 59.282 -10,7 1,79 29.545 31911 8,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T32-1

Flachenumsatz nur bei

0,3 Prozent der Agrarfliache 31,900

Wie aus den vom Statistischen s0.100 |8 __'_'i {17, 16,400
Bundesamt verdffentlichten Zah-
len hervorgeht, wechselten 2022
59.300 Hektar landwirtschaftliche
Flachen den Eigentlimer. Das sind — ﬁ\
gegeniiber dem Vorjahr 11 Prozent = \ wier-§ 8BS0 DbsB  iberd ANy
—_——— —
weniger. Gemessen an der ge- o — ' I“\
samten Agrarflache Deutschlands :

02 04 06 0B 10 12 4 16 18 20 2022
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BVVG: Rund 1,5 Millionen Hektar verauBert

Die Bodenverwaltungs- und -verwertungsgesellschaft (BVVG) hatte den
Bereich Land- und Forstwirtschaft Mitte 1992 aus der damaligen Treu-
handanstalt ibernommen. Seit 1992 hat die BVVG 894.300 Hektar land-
wirtschaftliche Flachen verkauft, darunter 441.900 Hektar (49 Prozent)
zu einem gesetzlich reduzierten Preis nach dem Entschadigungs- und
Ausgleichsleistungsgesetz (EALG). Neben den landwirtschaftlichen Fla-
chen wurden bislang 598.600 Hektar Wald privatisiert, davon 80 Prozent
zu beglinstigten Preisen nach dem EALG. Die BVVG hat bislang insgesamt
mehr als 105.000 Hektar Naturschutzflachen, Flachen fir den Trinkwas-

serschutz sowie weitere Gewasserflachen an die ostdeutschen Lander
bzw. von ihnen benannten Stiftungen und Organisationen bertragen,
davon rund 65.000 Hektar unentgeltlich. Hinzu kommen 84.200 Hektar
sogenannte Umwidmungsflachen, die durch kommunale und behord-
liche Planungen anderen Nutzungszwecken zugefihrt wurden, wie fir
Infrastruktur, Gewerbeansiedlungen und Wohnungsbau. Mit Stand 31.
Dezember 2022 hatte die BVVG noch etwa 90.200 Hektar landwirtschaft-
liche Flachen verpachtet. Diese Flachen sollen bis Ende 2030 privatisiert
werden, vornehmlich Gber Ausschreibungen.

Ausgaben fiir Flachenkauf und Landpacht

Flachenkauf in ha LF

Kaufsumme in Mio. Euro

1991
57.218

Flachenpacht in Tsd. ha LF 9.087
Pachtentgelt in Mio. Euro 1.281
Quelle: Statistisches Bundesamt *2020

2000 2010 2022
103.823 113.866 53.317
943 1.350 1.858
10.811 10.042 9.971*
1741 2.049 3.280*
SB24-T32-2

macht die Verkaufsflache 0,3 Pro-
zent aus. Wahrend die Verkaufsfla-
che im friheren Bundesgebiet 2022
gegeniber dem Vorjahr um gut

7 Prozent auf 30.100 Hektar zu-
rickgegangen ist, blieb sie in den
neuen Landern mit 29.100 Hektar
sogar um fast 14 Prozent hinter
dem Vorjahresstand zuriick. An der
Spitze in Sachen Bodenmobilitat
lag im Jahr 2022 Niedersachsen
mit einer verkauften landwirt-
schaftlichen Flache von 10.200
Hektar, gefolgt von Brandenburg
mit 9.200 Hektar. Mit 2,90 Hektar

92

lag die durchschnittliche Flache

je VerauBerungsfall im Osten
Deutschlands wesentlich hoher als
im Westen mit 1,32 Hektar.

Stark differierende Bodenpreise

Je nach Bodengiite, Nutzungsart
oder regionaler Lage sind die
Preisunterschiede beim Kauf von
Agrarflachen erheblich. Fir den
relativ hohen Preisstand in Bayern
(besonders Regierungshezirke Nie-
der- und Oberbayern mit 138.500
bzw. 138.200 Euro je Hektar) und

3.2 Boden- und Pachtmarkt

Nordrhein-Westfalen (besonders
Regierungsbezirke Miinster und
Disseldorf mit 113.200 und 93.300
Euro je Hektar) sind vor allem die
starke Nachfrage nach Bebauungs-,
Verkehrs- und Ausgleichsflachen
maBgebend. Umgekehrt finden
sich die niedrigsten Durchschnitts-
kaufwerte je Hektar im Saarland
(11.500 Euro), in Thiiringen (12.000
Euro), in Brandenburg (12.200 Euro)
und im Regierungsbezirk GieBen
(12.900 Euro). Fiir 2022 ergibt sich
bei Agrarlandverkaufen ein Ge-
samtumsatz von 1,892 Milliarden
Euro. Das sind gegeniiber dem
Vorjahr gut 3 Prozent weniger.

GroBe Unterschiede auch zwi-
schen Ackerland und Griinland

Auch zwischen Ackerland und
Griinland bestehen groBe Kauf-
preisunterschiede. Im Bundes-
durchschnitt erzielte Ackerland

im Jahr 2022 einen Kaufpreis von
38.100 Euro je Hektar. Mit 25.200
Euro je Hektar lag der durch-
schnittliche Kaufpreis fir Griinland
deutlich darunter. Die héchsten
Ackerlandpreise verzeichneten
2022 Nordrhein-Westfalen mit
92.000 Euro je Hektar und Bayern
mit 84.700 Euro je Hektar. Am
glnstigsten war das Ackerland im
Saarland, Hessen und Brandenburg
mit Werten zwischen 12.800 und
13.700 Euro je Hektar. Ahnlich groB
sind die Unterschiede beim Kauf
von Grinland.
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Bedeutung von Unternehmens-
verbiinden

Die Landwirtschaftszahlung 2020
bietet erstmals Ergebnisse zu
Unternehmensverflechtungen.
Von den insgesamt rund 262.800
landwirtschaftlichen Betrieben in
Deutschland firmierten 2020 rund
10.200 Betriebe in der Rechtsform
einer juristischen Person oder
einer Personenhandelsgesell-
schaft. Diese bewirtschafteten
zusammen eine landwirtschaftlich
genutzte Flache (LF) von rund
3,630 Millionen Hektar. Davon
waren 3.741 Betriebe Teil einer
Unternehmensgruppe (UG). Auf sie
entfiel eine LF von 1,836 Millionen
Hektar. Dies entspricht 51 Prozent
der LF der juristischen Personen
und Personenhandelsgesellschaf-
ten und mehr als 11 Prozent der
gesamtdeutschen LF. Es zeigt sich,
dass in den ostdeutschen Landern
der Anteil dieser Betriebe, die einer
Unternehmensgruppe angehdren
(48 Prozent), hoher ist als im Wes-
ten (26 Prozent). Entsprechendes
gilt fir den Anteil der durch Unter-
nehmensgruppen bewirtschafteten
Flachen an der Flache der juristi-
schen Personen und Personen-
handelsgesellschaften insgesamt.
Im Westen lag er bei 31 Prozent,
im Osten bei 53 Prozent. An der
gesamten ostdeutschen LF machen
die UG einen Anteil von 31 Prozent
aus, im Westen von entsprechend
nur 1 Prozent.

03 Agrarstruktur

Kaufwerte-Statistik

Die Statistik der Kaufwerte fiir landwirtschaftliche Grundstiicke umfasst
alle Transaktionen von landwirtschaftlichen Grundstiicken, deren landwirt-
schaftlich genutzte Flache eine GroBe von mindestens 0,1 Hektar aufweist.
Die Datenerhebung findet durch die Statistischen Amter der Lander - je
nach Bundesland - bei den Geschaftsstellen der Gutachterausschiisse fir
Grundstlckswerte oder den Finanzamtern statt. Bis auf drei Bundeslander
sind die Bundeslander dazu ibergegangen, die Daten wegen der vollstan-
digeren Erfassung liber die Gutachterausschusse einzuwerben. Ab dem
Berichtsjahr 2021 finden ein neuer Merkmalskatalog sowie neue Abgren-
zungen Anwendung, wodurch die Vergleichbarkeit mit den Merkmalen
fiir vorhergehende Zeitrdume nicht mehr gegeben ist. Zu den Anderungen
gehoren u. a. die Erfassung von Gartenbauflachen als Ackerflachen sowie
das AusschlieBen von Kaufakten zwischen Personen mit einer familiaren
Bindung und von solchen, bei denen die 6ffentliche Hand beteiligt war
und bei denen fiir die Flachen keine weitere landwirtschaftliche Nutzung
vorgesehen ist. Der erweiterte Merkmalskatalog umfasst die verauBerte
Gesamtflache mit den Unterpositionen Ackerland, Griinland und sonstige
landwirtschaftliche Flache. Die durchschnittlichen Kaufwerte fiir land-
wirtschaftliche Grundstiicke werden in der Bundesstatistik nach Bundes-
landern/Regierungsbezirken und Merkmalen wie Ertragsmesszahl- und
FlachengroBenklassen dargestellt. Die Ertragsmesszahl (EMZ) kennzeich-
net die naturale Ertragsfahigkeit des Bodens aufgrund der natiirlichen
Ertragsbedingungen, insbesondere der Bodenbeschaffenheit, der Gelan-
degestaltung und der klimatischen Verhaltnisse. Die Eigentlimerwechsel
von Agrarflachen, die im Rahmen von Anteilsverkaufen (,Share deals”)
erfolgen, flieBen nicht in die amtliche Statistik ein.

Struktur der Verbiinde

Von den rund 2.200 Unterneh-
mensgruppen mit insgesamt 3.741
landwirtschaftlichen Betrieben
wurden 37 Prozent von einem
landwirtschaftlichen Gruppenober-
haupt gefiihrt und gut 58 Prozent
von Unternehmensgruppen mit
einem nicht-landwirtschaftlichen
Gruppenoberhaupt. Bei 5 Prozent
liegt das Gruppenoberhaupt im
Ausland. Als Gruppenoberhaupt
wird in diesem Zusammenhang im-
mer das hochste Kontrollorgan in
einer Gruppe bezeichnet, das von
keiner anderen Einheit kontrolliert

wird. Gleichwohl bewirtschafteten
die Unternehmensgruppen mit
einem landwirtschaftlichen Grup-
penoberhaupt Uber 60 Prozent

der Flache und waren mit einer
Flachenausstattung von rund 1.380
Hektar je Gruppe 2,6-mal groBer
als die Unternehmensgruppen mit
einem nicht-landwirtschaftlichen
Gruppenoberhaupt.

Mehr Pacht- als Eigenflachen

Nach zuletzt fir 2020 vorliegen-
den Angaben sind von der land-
wirtschaftlich genutzten Flache
Deutschlands Gber 16,6 Millionen
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Direkter Grunderwerb und ,Share Deal” im Vergleich
DBV
Direkter Erwerb

Verkiufer (Verkauf von Flachen, Tieren o. &) Kaufer
(Landwirt A) (Landwirt B, Gesellschaft C, etc)

z.B. Fliche
ﬂ Kaufgegenstand sind Flache, Tierbestand o. &. ﬂ
(Nachweis der Flachen in der Kaufwertestatistik)
Erwerb von Anteilen am Unternehmen (,Share Deal")
ek aniern (Verkauf von Geschaftsanteilen) Kéauferin
(Gesellschaft A) (Gesellschaft wird Miteigentimerin
4 4

Kaufgegenstand sind Anteile am Unternehmen,
keine einzelnen Flachen oder Tiere

(Nachweis iber Unternehmensverflechtungen)

© Situationsbericht 2024/Gr32-1 ches Bundesamt

Landwirtschaftliche Betriebe der Rechtsform juristische Personen und Personenhandels-
gesellschaften” 2020 nach Zugehérigkeit zu einer Unternehmensgruppe (UG) und
Bundeslandern

Insgesamt dar. Betriebe, %-Anteil der Betriebe,
die Teil einer die Teil einer UG sind,
Unternehmens-
gruppe sind an den jur. an allen
Personen” Betrieben

Be- ha LF Be- halF Be- halF Be- halF

triebe in triebe in triebe triebe
1.000 1.000
Deutschland 10189 3.630 3.741 1.836 37 51 1 11
Baden-Wirttemberg 603 35 149 13 25 37 0 1
Bayern 905 56 206 16 23 29 0 1
Brandenburg 1.235 826 585 426 47 52 11 33
Hessen 234 19 62 7 26 37 0 1
Mecklenburg-Vorp. 1.189 737 575 400 48 54 12 30
Niedersachsen 1.359 146 518 43 38 30 1 2
Nordrhein-Westfalen 1.612 53 263 13 16 24 1 1
Rheinland-Pfalz 275 12 79 4 29 34 0 1
Saarland 23 2 5 1 22 35 0 1
Sachsen 804 541 406 304 50 56 6 34
Sachsen-Anhalt 919 606 390 272 42 45 9 23
Schleswig-Holstein 271 34 91 13 34 38 1 1
Tharingen 731 561 406 324 56 58 11 42
Friih. Bundesgeb.? 5.282 358 1373 110 26 31 1 1

Neue Bundeslander 4878 3271 2362 1726 48 53 10 31

1) Personenhandelsgesellschaft: Offene Handelsgesellschaft (OHG), Kommanditgesellschaft (KG) und
Gesellschaft mit beschrankter Haftung und Compagnie Kommanditgesellschaft (GmbH & Co. KG)

2) Ohne Stadtstaaten

3) Juristische Personen und Personenhandelsgesellschaften

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL SB24-T32-6
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Hektar gut 60 Prozent Pacht-
flachen, rund 38 Prozent selbst
bewirtschaftete Eigenflachen und
knapp zwei Prozent Flachen, die
den Nutzenden unentgeltlich zur
Verfligung gestellt werden.

Pachtflachenanteil steigt im
Westen und geht im Osten
zuriick

Der Pachtflachenanteil liegt in
Deutschland seit 2010 relativ kon-
stant bei rund 60 Prozent und na-
herte sich in dieser Zeit zwischen
West- und Ostdeutschland stetig
an. Wahrend der Anteil gepach-
teter Flachen in Westdeutschland
von 2010 bis 2020 von rund 53 auf
56 Prozent anstieg, verringerte er
sich in Ostdeutschland deutlich
von 74 auf rund 68 Prozent.

In den einzelnen Bundeslandern
variierte der Pachtflachenanteil
2020 zwischen 51 Prozent (Bayern)
und 76 Prozent (Thiringen). Ge-
genliber 2010 nahm der Pachtfla-
chenanteil in den Landern mit dem
hochsten Anteil an eigenen Fla-
chen (Bayern, Schleswig-Holstein,
Niedersachsen, Nordrhein-Westfa-
len) zu, in allen anderen Landern
hingegen ab.

Fir kleinere Betriebe mit weniger
als 20 Hektar ergab sich 2020 ein
Pachtanteil von 30 Prozent an

der gesamten landwirtschaftlich
genutzten Flache, bei mittleren
Betrieben (50 bis 100 Hektar) wa-
ren es 57 Prozent und bei gréBeren
Betrieben mit z. B. (iber 500 Hektar
sind mehr als zwei Drittel der ge-
samten Flache gepachtet.
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Guter Boden, hohe Pachtpreise

Pachtpreise werden gleichzeitig
von einer Vielzahl verschiedener
Faktoren beeinflusst. Fir Bdden mit
Uberdurchschnittlichem Ertragspo-
tenzial mlssen vergleichsweise
hohe Pachtpreise gezahlt werden.
Deshalb liegen die Pachtentgelte
beispielsweise im Bereich des
Kolner Beckens, der Magdeburger
Borde oder des Thiringer Beckens
deutlich tber dem Durchschnitts-
wert des jeweiligen Bundeslandes.
Erheblich niedriger ist der Pacht-
preis flr Flachen mit leichten Bo-
den und geringer Ertragsfahigkeit,
wie beispielsweise in Stdbranden-
burg.

Dauerkulturflachen deutlich
teurer

Der Pachtpreis fur Ackerland lag
2020 in Deutschland bei durch-
schnittlich 375 Euro je Hektar,
wahrend er bei Dauergrinland nur
bei 198 Euro je Hektar lag. Hohe
Pachtpreise werden fiir Flachen
erzielt, die fir den Wein- oder
Obstanbau genutzt werden. Sepa-
rate Pachtpreise flr Rebflachen
werden fiir Rheinland-Pfalz erfasst.
Fur Rebflachen wurde hier 2020
ein durchschnittliches Pachtentgelt
von 1.032 Euro je Hektar gezahlt.
Auch die regionale Lage der land-
wirtschaftlichen Flachen spielt

bei der Pachtpreisfindung eine
wichtige Rolle. In marktnaheren
Regionen oder in Gegenden mit ei-
ner Konzentration an Veredlungs-
betrieben werden haufig héhere
Pachten gezahlt. Zur Ausbringung

03 Agrarstruktur

Eigentums- und Pachtflachen im Vergleich
Anteile an der landwirtschaftlich genutzten Flache, in %

Eigena, salbst-
bewirtschaftete Fliche Gepachtete Fliche
4 Deutschland A 59
39 60
[ &0
2

Differenz zu 100 Prozent = unenigedilich Gberlassene Flichen

©AMI 202VAB-151 | AMi-informier. de

Pachtflachenanteile 2020

Anteile an der landwirtschaftlich genutzten Flache in %{

Deutschland
insgesamt

©AMI 202HAB-133 | AMI-nformiert. de

Verhaltnis von Pacht- zu Bodenpreisen bei Agrarflichen
Einheit 1999 2003 2007 2010 2013 2016 2020

Friiheres Bundesgebiet

Boden €/halF 16530 16489 16.394 18719 25189 32503 39.272
Neu-Pachten €/ha LF 249 258 279 347 442 493 522
Pacht/Boden % 151 1,56 1,70 1,84 178 1,52 133

Neue Lander

Boden €/halF 3421 3831 4.047 7.405 10.510 13.811 16.953
Neu-Pachten €/ha LF 108 128 129 166 206 242 264
Pacht/Boden % 316 3,34 319 2,24 1,96 175 1,56

1)Pachten in den letzten 2 Jahren

Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T32-4
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Pachtpreisentwicklung landwirtschaftlicher Flachen in Deutschland
-in Euro je Hektar -

.

Ackertand Griinland ~ ﬁ . :
it-mn i Y
e | Vo '_,_.:_-:. i

gg. 2016

in%
{ber 20
—_—— r ___,.1 -4

1Bb|52EI

10bis 15

unter 10

Ackerland Dauergriinland Insgesamt
1991 149 129 141
1995 160 118 147
1999 173 119 158
2003 193 121 174
2007 205 123 183
2010 230 130 204
2013 277 153 243
2016 328 175 288
2020 375 198 329
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T32-5
Pachtpreise fiir Neupachten 2020 @
Pachten in den letzten beiden Jahren in EUR/ha

in Deutschland

10.671 10.853

2.971

'S ]
141 150
1991 1993 1985 1997 1999 2001 2003 20056 2007 2010 2013 2016 2020

96

Entwicklung von Pachtflichen und -preisen @

3.2 Boden- und Pachtmarkt

Kreisdaten zu Pachtdaten
online

Mit der Landwirtschaftszah-
lung 2020 wurden - erstmals
nach zehn Jahren - wieder die
Pachtpreise bis auf Kreisebene
erhoben. Eine interaktive Karte
des Statistischen Bundesamtes
zeigt die wichtigsten Kennziffern
des Pachtmarktgeschehens auf
Kreisebene auf,

siehe https://bit.ly/3cGiliB

von Wirtschaftsdlinger werden
Flachen benétigt. Hier fallen viel-
fach Pachtpreise von (iber 800 Euro
je Hektar an. Ebenfalls Gberdurch-
schnittlich hohe Pachtentgelte

sind in Gebieten mit intensiver
gartnerischer Nutzung - wie z. B. in
GroBstadten und ihrem Umland - zu
verzeichnen. In den ostdeutschen
Bundeslandern liegt das Pachtpreis-
niveau meist niedriger als in den
westdeutschen, naherte sich in den
letzten Jahren jedoch deutlich an.

Kraftiger Anstieg der
Pachtpreise

2020 betrug fur Deutschland der
durchschnittliche Pachtpreis 329
Euro je Hektar landwirtschaftlich
genutzter Flache, bei Ackerland lag
der Wert bei 375 Euro je Hektar und
bei Dauergrinland bei 198 Euro

je Hektar. Gegentber der Land-
wirtschaftszahlung 2010 bedeutet
dies einen Anstieg um 62 Prozent
bezogen auf die landwirtschaftlich
genutzte Flache insgesamt, um

64 Prozent bei Ackerland sowie um
53 Prozent bei Dauergrinland.
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Pachtpreise in Nordrhein-West-

Regionale Pachtpreisveranderungen
falen am héchsten, Schlusslicht 9 P 9

Vergleich der Pachtpreise 2020 gegendbear 2010 fir landwirtschaftlich

das Saarland

Die hochsten durchschnittlichen
Pachtentgelte miissen Landwirte

im Westen und im Norden Deutsch-

lands zahlen. Spitzenreiter mit

518 Euro je Hektar war im Jahr
2020 Nordrhein-Westfalen, knapp
gefolgt von Niedersachsen (514
Euro je ha) und Schleswig-Holstein
(460 Euro je ha). Mit Abstand am
geringsten waren die Pachtent-
gelte im Saarland (94 Euro je ha).
Aber auch Brandenburg lag mit
171 Euro je Hektar deutlich unter
dem bundesdeutschen Durch-
schnitt. Die genannte Rangfolge
der Pachtpreise zeigt sich auch

bei den Neupachten der letzten

2 Jahre: Nordrhein-Westfalen mit
657 Euro je Hektar gefolgt von
Niedersachsen und Schleswig-
Holstein mit entsprechend 650 und
526 Euro. Schlusslicht im Bundes-
landervergleich ist das Saarland
mit 140 Euro je Hektar. Aber auch
Tharingen, Brandenburg und Sach-
sen bleiben mit 203 bis 208 Euro je
Hektar Neupacht deutlich hinter
dem Bundesdurchschnitt (425 Euro
je ha) zuriick.

Pachtausgaben bei jahrlich
etwa 3,3 Milliarden Euro

Die Pachtausgaben der deutschen
Landwirtschaft sind von 2,1 Milli-
arden Euro im Jahr 2010 tiber 2,8
Milliarden Euro im Jahr 2016 auf
fast 3,3 Milliarden Euro im Jahr
2020 angestiegen. Wird die Eigen-
tumsflache der Landwirte mit dem

genutzte Fiachen in Deulschland, in EUR je Hektar

Nordrhein-Westfalen grem
Niedersachen
Schleswig-Holstein
Bayern
Sachsen-Anhalt
Mecklenburg-Vorpommern
Rheinland-Pfalz
Baden-Wiirttemberg
Sachsen

Hessen

Tharingen

152

Brandenburg [RTRA®
Saarland

-
™

kapitalisierten durchschnittlichen
Pachtpreis multipliziert, belauft
sich der Bodenkapitalstock der
deutschen Landwirtschaft auf 40,5
Milliarden Euro.

Landwirtschaftlicher Pacht-
markt unterliegt vielfaltigen
Einfliissen

Die jahrlichen Pachtausgaben der
Landwirte betragen derzeit mit
rund 3,3 Milliarden Euro (2020) das
2,3-fache der Pachtzahlungen vor
Einfihrung der Direktzahlungen,
dem Jahr 1992 (1,4 Mrd. Euro).

Sie orientieren sich offensichtlich
vornehmlich an den Renditen und
sind damit auf verbesserte Boden-
fruchtbarkeit, hdhere Erléserwar-
tungen, Flachenknappheit durch
Flachenverbrauch und Ausgleichs-
flachen sowie auf Notwendigkeiten
zur Wirtschaftsdingerverwertung
zuriickzufiihren. Auch die Rendi-
teerwartungen von auBerlandwirt-
schaftlichen Investoren durften
eine Rolle spielen. Der Einfluss

landwirtschaftlicher Direktzahlun-
gen und ein ,Durchreichen” an die
Verpachter der Flachen spielen
dagegen im Bundesdurchschnitt
offensichtlich nur eine untergeord-
nete Rolle. Die landwirtschaftli-
chen Direktzahlungen betragen 4,8
Milliarden Euro (2020) und sind an
zunehmende kostentrachtige Be-
wirtschaftungsauflagen geknipft.
Zudem sind sie im langjahrigen
Vergleich ricklaufig. Der stete An-
stieg der Pacht- und Bodenpreise
hat sich gegenlaufig und unabhén-
gig davon entwickelt. Von den 4,8
Milliarden Euro Direktzahlungen
entfallen 1,9 Milliarden Euro auf
die Eigentumsflachen der Landbe-
wirtschafter.
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3.3 Betriebe und BetriebsgréBen

Agrarstruktur — Betriebe nach HektargroBenklassen 2022

BetriebsgroBe Betriebe Flache

von ... bis ... Anzahl Anteil Hektar LF Anteil
unter ... Hektar LF in 1.000 in Prozent in 1.000 in Prozent
unter 5 198 7.7 36,5 0,2

5 bis 10 45,5 17,6 3294 2,0
10 bis 20 52,0 201 770,2 46
20 bis 50 59,3 229 1977,9 11,9
50 bis 100 43,5 16,8 30854 18,6
100 bis 200 251 9,7 34397 20,7
200 bis 500 9,7 37 28185 17,0
500 bis 1.000 2,5 1,0 1760,2 10,6
1.000 und mehr 15 0,6 23772 143
Insgesamt 258,7 100,0 16 5949 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-1

Landwirtschaftliche Betriebe und ihre FIéchen@

Anteile nach BetriebsgriBenklassen in Deutschland 2022

Anteil an Betrieben % Anteil an Fliche %

[ 25 UL ] |
[ 20 RUIEATR a
PE] 20 bis 50 ha
FEA 50 bis 100 ha (19 |
B3 o O

Fldche in Mio. ha

Anzahl| Betriebe (1.000)
288 i 1 16,72
{ 270

16,66
259 ' 16,59

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 111213141516 17 18 19 20 21 22

Agrarstrukturwandel 2010 bis 2022
Gebiet Zahl der Betriebe ab 5 ha LF Jahrliche
(in 1.000) Veranderung
in Prozent
2010 2022 2022 zu 2010
Fritheres Bundesgebiet 274,6 2238 -1,2
Neue Lander 24,5 249 0,2
Deutschland 2991 2587 -13
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-3
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254.300 landwirtschaftliche
Betriebe in Deutschland

In Deutschland gab es 2022
258.740 landwirtschaftliche Betrie-
be mit mehr als 5 Hektar landwirt-
schaftlich genutzter Flache (LF),
einschlieBlich 19.800 Betrieben mit
weniger als 5 Hektar LF, die auf
Grund ihrer Tierbestande oder von
Spezialkulturen zu den berichts-
pflichtigen Betrieben gehdren.
Diese Betriebe bewirtschafteten
2022 rund 16,595 Millionen Hektar
LF. Die durchschnittliche Flachen-
ausstattung der landwirtschaftli-
chen Betriebe erreichte 2022 64,1
Hektar LF. Auf Basis vorlaufiger
Angaben des Statistischen Bundes-
amtes ist die Zahl der Betriebe im
Jahr 2023 auf 254.300 zuriickge-
gangen. Das sind gegenUber dem
Vorjahr 4.400 Betriebe oder 1,7
Prozent weniger.

Strukturwandel geht weiter

Die Zahl der landwirtschaftlichen
Betriebe nahm zwischen 2010
und 2022 um 40.400 auf 258.700
Betriebe ab. Das sind 13,5 Pro-
zent weniger. Pro Jahr entspricht
dies einer Abnahmerate von 1,2
Prozent. Damit scheint sich der
landwirtschaftliche Strukturwan-
del etwas verlangsamt zu haben.
Denn in den Jahrzehnten zuvor
lag die durchschnittliche jahrliche
Abnahmerate der Betriebe bei
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etwa 3 Prozent, was statistisch Agrarstruktur — Landwirtschaftliche Betriebe nach Bundeslandern 2022
alle 20 Jahre einer Halbierung der Gebiet Zahl der Anteil LF Anteil
Zahl der Betriebe entspricht. Bei ?,,etlnoe:: n 1_0:; ha n
der augenscheinlich riicklaufigen Baden-Wiirttemberg 38,0 14,7 1.407,9 8,5
Abnahmerate ist allerdings zu be- Bayern 83,9 32,4 3.095,4 18,7
ricksichtigen, dass die Grenze der Brandenburg 54 21 1.298,5 7,8
statistisch erfassten Betriebe auf Hessen 152 59 7650 46
5 ha landwirtschaftlich genutzter Mecklenburg-Vorpommern 9 L9 13465 &1
Fléche (LF) angehoben worden iSt. Niedersachsen 35,0 13,5 2.584,0 15,6
Unter der Annahme, dass d|e Zahl Nordrhein-Westfalen 32,2 12,4 1.487,1 9,0
) i Rheinland-Pfalz 15,8 6,1 705,0 42
der seit 2007 nicht mehr erfassten conriond " 0a 136 0a
Betriebe seitdem um die Halfte bis Sachsen 66 26 8967 54
zwei Drittel zurlickgegangen ist, Sachsen-Anhalt 43 1,7 1.154,8 7,0
liegt die jahrliche Abnahme der Schleswig-Holstein 12,1 47 982,4 59
landwirtschaftlichen Betriebe in Thiiringen 37 1,4 773,8 47
den letzten 10 Jahren bei deutlich Stadtstaaten 08 03 24,2 01
iiber 2 Prozent. Deutschland 258,7 100,0 16.594,9 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-2

Wachstumsschwelle verschiebt
sich nach oben

Regionale GroRenstruktur der Betriebe 2022
Die sogenannte Wachstumsschwel- Landwirtschaftlich genutzte Fliche je Betrieb in ha

le, unterhalb derer die Zahl der
Betriebe ab- und oberhalb derer
die Zahl der Betriebe zunimmt,
steigt kontinuierlich an. Die Zahl
der Betriebe in den GroBenklassen
unter 100 Hektar LF nimmt ab. Die
Zahl der Betriebe mit 100 Hektar

[_Junterdo
[ 40 bis unter 100
B 100 bis unter 150

und mehr hingegen nimmt zu, zwi- I 150 bis unter 250
schen 2010 und 2022 bundesweit b I 250 und mehr
um 5.200 auf 38.000 Betriebe oder 4 [ Keine Angabe

gut 15 Prozent aller Betriebe. Diese ) B i
Betriebe bewirtschaften etwa 62 DA EUABATT | Alitinformiertdé Qualle: Destatis

Prozent der LF in Deutschland. Im
Niveau der Wachstumsschwelle
gibt es allerdings regional groBe
Unterschiede.

Regionale Unterschiede und
betriebsspezifische Situationen

Bei regionaler Betrachtung wird
ein Nord-Sud-Gefalle der Betriebs-

929
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Entwicklung von Betrieben und BetriebsgroBen nach Bundeslindern gréBen deutlich. Die Flachenaus-
%-Veranderung stattung allein l&sst jedoch noch
2010 2022 2022 zu 2010 keine Aussage Uber die betriebliche
Betriebe halF Betricbe halF Anzahl halF Wettbewerbsféhigkeit zu, die auch
in 1.000 je in 1.000 je Betriebe je . . .
Betrieb Betrieb Betrieb bei geringerer Flachenausstattung
Baden-Wirttemberg 445 317 38,0 371 146 17,0 etwa durch den Anbau von Son-
Bayern 97,9 321 83,9 369 <143 150 derkulturen, besondere Vermark-
Brandenburg 56 2378 54 2405 36 11 tungsformen bzw. eine intensive
Hessen 17.8 43,0 152 503  -l46 170 Tierhaltung gegeben sein kann.
Mecklenburg-Vorp. 4,7 285,9 49 2748 43 -3,9 Wahrend in Bayern und Baden-
Niedersachsen 41,7 61,8 35,0 73,8 -16,1 19,4 W[lrttemberg aufgrund der friher
Nordrhein-Westfalen 358 40,9 32,2 46,2 -10,1 13,0 angewendeten Erbaufteilung auf
Rheinland-Pfalz 20,6 343 15,8 44,6 -23,3 30,0 alle Nachfahren eher kleinere
saarland L3990 Lhooees A 13 Betriebe mit einer landwirtschaft-
sach 63 1452 66 1359 48 -6,4 . N
achsen lich genutzten Flache (LF) von
Sachsen-Anhalt 42 2780 43 2686 24 34 .
durchschnittlich etwa 37 Hektar
Schleswig-Holstein 141 70,5 121 81,2 -14,2 15,2 . . . . .
verbreitet sind, weisen die Betriebe
Tharingen 37 2151 37 2091 0,0 -2,8 .
im Norden Deutschlands aufgrund
Stadtstaaten 1,0 247 08 303 -200 227
des vermehrt angewendeten Aner-
Deutschland 299,1 558 2587 641  -135 149 b hts mit durchschnittlich
dar. neue Lander 24,5 226,8 24,9 219,7 16 -31 enrec .tS mit UI"C schnitt .IC 81
dar. frih. Bundesgebiet 2746 40,6 233,8 47,6 -14,9 17,2 Hektar in SChlESWIg-HOlStEIn und
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-7 74 Hektar in Niedersachsen eine

deutlich gréBere Flachennutzung
auf. Die groBten landwirtschaftli-

Strukturwandel landwirtschaftlicher Betriebe

- P P ) chen Betriebe gibt es nach wie vor
BetriebsgroBe %-Veranderung .
von ... bis Zahl der Betriebe 2022 im Osten DeUtSChlands' wo nach
unter ... ha LF in 1.000 zu 2010 der Wende die landwirtschaftlichen
unter 5 27,4 19,8 -27,7

Produktionsgenossenschaften

5-10 sl 455 s (LPG) in entsprechend groBe Nach-
10-20 632 >20 7 folgebetriebe Uberflhrt wurden. An
20-50 761 59,3 221 . . . .

der Spitze bei den BetriebsgroBen
50-100 516 435 -157 )

liegen Mecklenburg-Vorpommern
100 - 200 228 251 101 i o

mit durchschnittlich 275 Hektar LF
200 - 500 7,2 9,7 34,7 . .
500-1.000 )1 - 190 pro Betrieb und Sachsen-Anhalt mit
1,000 und mehr 15 15 00 269 Hektar LF pro Betrieb.
Insgesamt 299,1 258,7 -13,5
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-4 Regiona[e Unterschiede

Die Tierhaltung erfolgt in den ver-
schiedenen Regionen Deutschlands
mit unterschiedlicher Intensitat,
gemessen an der Relation des
Tierbestandes (in GroBviehein-
heiten — eine GVE entspricht 500

100
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Kilogramm Lebendgewicht) zu der
zur Verfiigung stehenden land-
wirtschaftlich genutzten Flache
(LF) eines tierhaltenden Betriebes.
Im Bundeslandervergleich relativ
hohe Werte weisen Niedersachsen
und Nordrhein-Westfalen (jeweils
1,6 GVE je ha LF) auf. Auch Bayern
(1,2 GVE je ha LF) liegt noch tiber
dem Bundesdurchschnitt von 1,1
GVE je ha LF. Die Tierhaltung wird
in den einzelnen Bundeslandern
von unterschiedlichen Tierarten
bestimmt: In Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen wird mehr
als die Halfte aller Schweine in
Deutschland gehalten. Die Gefla-
gelhaltung ist mit etwa der Halfte
der gesamten Haltungsplatze
besonders auf Niedersachsen
konzentriert. Spitzenreiter bei

der Rinderhaltung ist weiterhin
Bayern - hier stehen 26 Prozent
des Gesamtbestandes, gefolgt von
Niedersachsen (22 Prozent) und
Nordrhein-Westfalen (12 Prozent).

Enormer Strukturwandel in der
Tierhaltung

Die amtliche Statistik zahlt im
Halbjahresrhythmus die Viehbe-
stande in Deutschland. Nach den
Mai-Ergebnissen 2023 halt der
starke Strukturwandel in der deut-
schen Nutztierhaltung weiterhin
an. Mit diesem Strukturwandel ein-
her geht eine deutliche Abstockung
der Viehbestande in Deutschland.

03 Agrarstruktur

Regionale Intensitét der Nutztierhaltung @

in Deutschland, in GroBvieheinheiten je ha landwirtschaftlich genutzter
Flache der tierhaltenden Betriebe im Jahr 2022

GroRvieheinheiten je ha
landwirtschaftlich genutzter Flache
der tierhaltenden Betriebe

) [] unteros
i_ ] 06bisuntero,7
B o.7bisunterog

/’/; j
a - 0.8 bis unter 1,0
: I 1.0bisunter 15
= - 1.5 und mehr

£ AM 2023VF-491 | AMkinforrmier de Qualls: Destatis
Rinderbestand in Deutschland @
Mai 2023 Mai 2023

in Mio. St in 1.000 St.

12,7 :

Veranderung zum Vorjahr in Prozent:
<40 -38bis-21 -20bs0 >0

O AMI 2023VF-AT0 | AML-informiert. de

Betriebe mit Rinderhaltung @
nach BestandsgroBenklassen in Deutschland, Mai-Zahlung 2023

Bestandsgréfie Betriebe Rinder

Rinder in 1.000 {Anteil in %) im 1.000 (Anteil in %)

1 bis 8 EFRl (26 %) 146 (1 %)

10 bis 19 AL (13 %) 232 (2%)
20 bis 49 LI (19 %)
50 bis 99 RERR (16 %)
100 bis 199 16,7 AR
200 und mehr LLEE (12 %) ‘@

126,592 Betriebe (100 %) 10,94 Mio. Rinder (100 %)

©AMI 2023VF-183 | AMinformien. de Qualle: Destatis
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Agrarstruktur — Prozent-Anteil der Betriebe mit groBeren Tierbestinden 2023* Weniger Rinder, weniger
Bundesland Anteil der Betriebe mit groBeren Tierbestéinden in Prozent Rinderhalter

200 und mehr 100 und mehr 1.000 und 200 und mehr

Rinder Milchkiihe sc::;:irne Zuchtsauen Nach den Ergebnissen der Mai-
Be- Tiere Be- Tiere Be- Tiere Be- Tiere Zéhlung 2023 I’ag die Zahl der in

triebe triebe triebe triebe Deutschland gehaltenen Rinder bei
Baden-Wirttemb. 74 352 159 416 344 66,7 159 440 10,9 Millionen Stiick. Damit ist der
Bayern 6,4 24,9 73 22,7 26,3 55,8 11,5 353

deutsche Rinderbestand gegeniber

Brandenb 153 797 431 961 615 974 571 977 . . .
randenbure Mai 2022 weiter zuriickgegangen
Hessen 62 366 181 550 246 600 . .
(- 0,5 Prozent). Die Zahl der Rinder-
Mecklenburg-Vorp. 178 841 479 963 667 981 665 973 i i
) halter verringerte sich auf 126.600
Niedersachsen 230 672 421 762 549 872 419 761

(-1,5 Prozent). Im Zehnjahresver-
gleich ist der Rinderbestand in

Nordrhein-Westf. 11,8 50,2 30,3 66,2 415 68,8 36,2 67,5

Rheinland-Pfalz 8,8 41,8 24,4 59,8 333 62,2 . .

saarland 85 433 262 588 _ . _ . Deutschland um fast 1,7 Millionen
Sachsen 78 739 295 906 667 965 . . Tiere oder 13 Prozent zuriickgegan-
Sachsen-Anhalt 135 805 440 950 733 979 857 988 gen. Die Zahl der Rinderhalter ging
Schleswig-Holst. 264 715 433 769 615 913 368 805 um 31.200 oder 20 Prozent zuriick.
Tharingen 8,7 76,4 40,5 93,8 . . 66,7 97,5

Deutschland 116 522 207 591 419 784 295 719 26 Prozent der Rinder in Bestin-
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T33-5 den mlt 100 und mehl’ Rindern
Betriebe mit Milchkuhhaltung @ Der Anteil der Betriebe mit 100
nach Bestandsgrofienklassen in Deutschland, Mai-Z&hlung 2023 und mehr Rindern liegt zwar nur

bei gut 26 Prozent, sie halten aber
Be dsgrofie Betriebe Milchkiih . .
Michkthe. in 1.000 (Anteil in %) in1.000 {,:nteil in %) drei Viertel aller Tiere (76 Prozent).
Dabei treten deutliche regionale

1bis9 RN (16 %) 30 (1%)
Unterschiede auf. Wahrend in den
b o6stlichen Landern der Anteil der
20 bis 49 ER) (26%) Tiere in den GroBenklassen ab 100
50 bis 99 (27%) (26%) Rinder um die 90 Prozent liegt, wer-

— den in Stddeutschland knapp zwei

100 bis 199 LY (15 %)
“ Drittel der Rinder in Bestanden mit
@ (32%)

A unamene 100 und mehr Rindern gehalten.

51.674 Betriebe (100 %) 3,78 Mio. Milchkiihe (100 %)

36 Prozent weniger Milchvieh-
halter binnen 10 Jahren

2023 ist die Zahl der Milchkuhhal-
ter in Deutschland weiter stark zu-
rlickgegangen. Im Mai 2023 wurden
51.700 Milchviehhalter und damit
im Jahresvergleich 3,7 Prozent we-
niger gezahlt. Bereits in den vergan-
genen zehn Jahren war die Zahl der
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Milchviehhalter jahrlich zwischen 4
und 5 Prozent geschrumpft. Damit
hat sich die Zahl der Milchviehhal-
ter in den vergangenen 10 Jahren
um 36 Prozent verringert. Die Zahl
der Milchkiihe reduzierte sich
gegen(liber Mai 2022 um 1,1 Pro-
zent auf 3,775 Millionen Tiere.

Im Zehnjahresvergleich fallt das
Tierbestandsminus allerdings mit
11 Prozent deutlich gréBer aus.

Durchschnittlicher Bestand bei
73 Milchkithen

Im Bundesdurchschnitt halt ein
Milchviehhalter 73 Milchkihe.
GroB sind die regionalen Un-
terschiede. Die groBten Herden
befinden sich in Brandenburg und
Mecklenburg-Vorpommern mit
DurchschnittsgréBen von 227 bzw.
240 Kiihen. Relativ klein sind die
durchschnittlichen Milchviehbe-
stande in Bayern (45 Kihe), Hessen
und Baden-Wirttemberg (56 bzw.
58 Kiihe).

59 Prozent der Milchkiihe in
Bestdnden mit 100 und mehr
Milchkiihen

In Bestanden mit 100 und mehr
Milchkihen - das sind 21 Prozent
aller Milchviehhaltungen - standen
im Mai 2023 rund 59 Prozent der
deutschen Milchkihe. Die Anzahl
der Milchviehhaltungen mit Gber
500 Milchkiihen stieg 2023 auf 598.
Deren Milchviehherden machen
mit 491.700 Tieren 13 Prozent des
deutschen Milchviehbestandes aus.

03 Agrarstruktur

Milchkuhbestand in Deutschland @

Milchkuhbestand in Dautschland, Erhebung jeweils im Mai eines Jahres

in Mio. 5t. im 1.000 St.

418

M 13 15 1 19 2 2023

Veranderung 2023 zum Yorjahr in Prozent
unter-3 3bis-2  -2bis- uner1

Struktur der Milchviehhaltung in Deutschland @

Struktur der Milchviehhaltung in Deutschland

Milchviehhalter

38.500
84.908

00 D1 02 03 04 05 06 O7 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2 2

Mutterkuhbestand in Deutschland @

Mai 2023

in 1.000 St.

s ™

685
.0

o |

2008 2013 2018

Veranderung zum Vorjahr in Prozent:
<15 14bis0 Obis25 >25
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Mai-Zahlung, Anteile in %

Krauzung Fleischrind mit Milchrind
LY Kreuzung Fleischrind mit Fleischrind

LY Holstein-Rotbunt
. . [ insgesami
Rraunvieh 10,94 Mio.

Limousin Rinder

Charolais

Andere Rassen

Rinderrassen in Deutschland 2023 @

nach BestandsgroBenklassen in Deutschland, Mai-Zahlung 2023

Bestandsgrofe Betriebe Schweine
Schweine in 1.000 (Anteil in %) in 1.000 (Anteil in %)

unter 100
100 bis 248

250 bis 499

500 bis 999 EEVER (16 %)
1000 bis 1999

2000 bis 4999

5000 und mehr

16.200 Betriebe (100 %)
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Betriebe mit Schweinehaltung @

6,330 EUEY]

20,95 Mio. Schweine (100 %)

3.3 Betriebe und BetriebsgroBen

Etwas mehr Ammen- und
Mutterkiihe

Im Mai 2023 wurden in Deutsch-
land 623.400 Ammen- und Mutter-
kiihe gezahlt. Damit ist der Bestand
an Ammen- und Mutterkihen im
Jahresvergleich um 1,8 Prozent an-
gestiegen. Die Zahl ihrer Halter hat
gegenliber dem Vorjahr um 1,4 Pro-
zent zugenommen. Die insgesamt
49.800 Ammen- und Mutterkuhhal-
ter hielten zuletzt im Durchschnitt
13 Ammen- und Mutterkihe. Der
Schwerpunkt dieser Art von Rinder-
haltung liegt in Ostdeutschland, wo
38 Prozent aller deutschen Ammen-
und Mutterkihe gehalten werden.
Die meisten Ammen- und Mutter-
kiihe werden mit rund 80.400 Tie-
ren in Brandenburg gehalten. Der
Durchschnittsbestand liegt dort bei
32 Ammen- und Mutterkthen.

Holstein-Schwarzbunt und
Fleckvieh sind die dominieren-
den Rinderrassen

Die mit Abstand bedeutendsten
Rinderrassen sind die Milchnut-
zungsrasse ,Holstein-Schwarzbunt
mit rund 4,16 Millionen Tieren, ge-
folgt von der Doppelnutzungsrasse
,Fleckvieh” mit rund 3,09 Millionen
Tieren. Mit groBem Abstand folgen
Kreuzungstiere aus verschiede-

nen Fleischrinderrassen und die
Milchnutzungsrasse ,Holstein-Rot-
bunt”, die 0,47 Millionen Tiere auf-
weist. Bei der Viehzahlung werden
auch Buffel und Bisons erfasst. Da-
von gab es im Mai 2023 11.400 Tiere.
Das Gesamtergebnis wird davon
kaum beeinflusst.

“«



3.3 Betriebe und BetriebsgroBen

Deutsche Schweineerzeugung
im Sinkflug

Nach den amtlichen Angaben der
Agrarstatistik nimmt die Schweine-
haltung in Deutschland weiter
stark ab. Der seit den Boomjahren
2012 bis 2015 einsetzende Trend
ricklaufiger Bestande hat sich

in den letzten Jahren verstarkt
fortgesetzt. Der im Mai 2023 ge-
zahlte Bestand von 20,9 Millionen
Schweinen fallt im Zehnjahresver-
gleich um 6,7 Millionen Tiere oder
24 Prozent niedriger aus. Beson-
ders stark ist der Rickgang der
Sauenhaltung (minus 32 Prozent).
Nach Befragungsergebnissen se-
hen die Landwirte, unabhéngig von
der Marktlage, einen wesentlichen
Grund fir diese starke Produkti-
onseinschrankung in fehlender
Planungssicherheit.

Immer weniger Schweinehalter

Zum Stichtag 3. Mai 2023 standen
in deutschen Stallen rund 20,9
Millionen Schweine. Das sind
gegenliber dem entsprechenden
Vorjahreswert 9,6 Prozent weniger.
Gleichzeitig ging die Anzahl der
Schweine haltenden Betriebe um
6,2 Prozent auf 16.200 Betriebe
zurlck. Im Zehnjahresvergleich ist
die Zahl der Schweinehalter um
42 Prozent oder 11.900 Betriebe
zurlckgegangen, wahrend der
Schweinebestand um 24 Prozent
oder 6,7 Millionen Tiere niedriger
ausfallt. Gut 78 Prozent aller in
Deutschland gehaltenen Schweine
standen im Mai 2023 in den 6.800
Bestanden mit 1.000 und mehr

03 Agrarstruktur

Schweinebestand in Deutschland @
Mai 2023 Mai 2023
in Mio. St. in 1.000 St.
28,1
26,9 27,2

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Veranderung zum Vorjahr in Prozent:
<100 <-89bis-51 -50bis0 >0

©AMI 2023VF-163 | AMk-informier de

Struktur der Schweinehalter
in Deutschland, Viehbestandserhebung im Mai

27,0

281 271 20,9
Schweinebestand in Mio.

Schweine pro Halter

04 323 342 308 47 i g
EnmEE

Halter in 1.000

)

ﬂﬂﬁu 3 30 28 27 26 25 24 23 22020 18 16
220 (T T ) ) ) O s e
205 6 7T & 9 2000 11 12 13 14 2015 16 17 18 19 2020 1 2 N3
W ab 2010 st ur dor Vonannen mogich

©AMI 2023VF-184 | AMi-informiert de Qualke: Destatis
Zuchtsauenbestand in Deutschland @
Mai 2023 Mai 2023

in Mio. St. in 1.000 St.

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Veranderung zum Vorjahr in Prozent:
<80 -79bis-41 -40bis0 >0

©AMI 2023VF-185 | AMK-informier de
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Struktur der Sauenhalter
in Deutschland, Viehbestandserhebung im Mai

Sauenhalter in 1.000

34
.T

7 2008 9 10 1 12 20?3 14 15

Sauen pro Halter 108]204]213 i
1651183
141150
noodE
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Qualke: Destatis

in Mio. St.

Weranderung zum Vorjahr in Prozent
<50 -49bis-21  -20bis0 >0

Schafbestand in Deutschland

November 2022
in 1.000 St.

D

© AMI 2023VF-151 | AMkinformiert da

Schweinen. Der durchschnittliche
Schweinebestand hat sich von
985 Schweinen in 2013 auf

1.293 Schweinen in 2023 erhoéht
(+33 Prozent).

Starke Schrumpfung der
Sauenhaltung

Mit rund 1,394 Millionen Tieren

wurden im Mai 2023 bundesweit
deutlich weniger Zuchtsauen ge-
zahlt als ein Jahr zuvor (- 6,7 Pro-

106

zent). Die Zahl ihrer Halter ging
noch starker zuriick, und zwar

um rund 600 oder fast 10 Prozent
auf 5.250. Binnen 10 Jahren hat
mehr als jeder zweite Sauenhalter
seine Ferkelerzeugung eingestellt
(- 53 Prozent). Die Zahl der gehal-
tenen Sauen hat sich im gleichen
Zeitraum um 32 Prozent vermin-
dert. Die Anzahl der gehaltenen
Sauen pro Betrieb hat sich weiter

erhoht, und zwar auf durchschnitt-

lich 263 Tiere. 72 Prozent aller in

3.3 Betriebe und BetriebsgroBen

Deutschland gehaltenen Sauen ste-
hen in den rund 1.550 Bestanden
mit 250 und mehr Zuchtsauen.

Aktuell stabile Schafbestande

Die Schafbestande werden von der
amtlichen Statistik nur einmal im
Jahr erfasst, und zwar im Novem-
ber. Im November 2022 wurden
insgesamt 1,52 Millionen Schafe
gezahlt. Das ist ein Anstieg von
8.800 Tieren (+ 0,6 Prozent) im
Vergleich zum November 2021.
Die Anzahl der Schafhalter sank

im Jahresvergleich um 130 oder
1,3 Prozent auf 9.570. Im Zehnjah-
resvergleich sind Schafhalter und
Schafbestande um 9,7 bzw. 7,6 Pro-
zent zurlickgegangen. 810 Betriebe
halten 500 Schafe und mehr. Auf
sie entfielen im November 2022

51 Prozent des Schafbestandes

in Deutschland. In der jahrlichen
Stichtags-Viehzahlung werden nur
Betriebe erfasst, die mindestens

20 Schafe halten.

Nach der Landwirtschaftszahlung
dagegen werden auch Betriebe mit
weniger als 20 Schafen erfasst, so-
weit sie (iber andere Tierarten oder
die Flache zu den erhebungspflich-
tigen Betrieben gehéren. Nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 gab es 19.900 Schaf-
halter mit 1,81 Millionen Schafen.
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3.4 Betriebs- und Rechtsformen

Einzelunternehmen dominieren

Nach Rechtsformen betrachtet do-
minieren die landwirtschaftlichen
Einzelunternehmen, die in der
Regel als Familienbetriebe gefihrt
werden. Nach Ergebnissen der
Landwirtschaftszahlung 2020 zah-
len 87 Prozent der landwirtschaftli-
chen Betriebe Deutschlands zu den
Einzelunternehmen und 11 Prozent
zu den Personengesellschaften.

2 Prozent der Betriebe gehéren zur
Rechtsform der juristischen Perso-
nen (GmbH, Genossenschaft, AG).
Allerdings bewirtschaften Einzel-
unternehmen nur 62 Prozent der
Flache. Personengesellschaften
und juristische Personen weisen
dagegen mit 21 bzw. 17 Prozent
relativ hohe Flachenanteile aus.
Juristische Personen existieren vor
allem in den neuen Bundeslandern.
Sie bewirtschaften dort 50 Prozent
der Flache.

Betriebswirtschaftliche
Ausrichtung beschreibt die
Spezialisierung eines Betriebes

Die betriebswirtschaftliche Aus-
richtung benennt den Schwer-
punkt der landwirtschaftlichen
Produktion. Entfallen in einem
Betrieb mehr als zwei Drittel des
Geldwerts der landwirtschaftlichen
Erzeugnisse auf einen einzelnen
Produktionszweig, zahlt er zu den
spezialisierten Betrieben, wobei
zwischen den betriebswirtschaft-
lichen Ausrichtungen Ackerbau,

Landwirtschaftliche Betriebe nach Rechtsformen 2020
Rechtsform Betriebe Flache Durch-

. . . schnittl.
Zahl Anteil LFin Anteil Betriebs-

in1000 inProzent 1000ha inProzent = ..
(ha LF)
Fritheres Bundesgebiet
Einzelunternehmen 210,3 88,6 8.797,1 794 42
Personengesellschaften 24,9 10,5 2.146,7 19,4 86
Juristische Personen 21 08 1372 12 66
Betriebe insgesamt 237,3 100,0 11.080,9 100,0 47
Neue Lander
Einzelunternehmen 173 70,0 1.508,3 27,5 87
Personengesellschaften 36 144 1.247,9 22,7 351
Juristische Personen 39 156 27337 49,8 708
Betriebe insgesamt 248 100,0 5.489,8 100,0 222
Deutschland
Einzelunternehmen 2283 86,9 10.324,4 62,2 45
Personengesellschaften 28,6 10,9 3.399,0 20,5 119
Juristische Personen 59 22 28717 173 483
Betriebe insgesamt 262,8 100,0 16.595,0 100,0 63
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T34-1

Rechtsformen der landwirtschaftlichen Betriebe

in Deutschland
Personengesellschaften
(2. B. GbR, OHG, KG) Haupterwerbs-
betriebe

Einzelunternehmen

Landwirtschaftliche

Betriebe (i. d. R. Familienbetriebe)

” Nebenerwerbs-
Juristische Personen betriebe
S (2- B. GMbH, Unternehmer-
gesellschaft

© Situationsbericht 2024/Gr34-7 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Landwirtschaftliche Betriebe nach der betriebs-
wirtschaftlichen Ausrichtung in Deutschland 2020 |51V,

insgesamt 262.800 Betriebe (100 %)

Dauerkulturen
18.035 (6,9 %)

Futterbau
87.693 107.078 (40,7 %)
(33,4 % aller Betriebe)

darunter Weinbau
10.960 (4,2 %)

Veredlung
15571 (5,9 %)

Pilanzenbauverbund
darunter e

Milchvieh Viehhal erbund
44551 (17,0 %) 5057 (1,9 %)
Pflanzenbau-

Viehhaltungsverbund
20.814 (7,9 %)

Gartenbau
5.642 (2,1 %)
© Situationsbericht 2024/Gr34-8 Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaftliche Betriebe nach ihrer betriebswirtschaftlichen Ausrichtung 2020

Betriebe Fliache Standard- Viehbestand
output
Anzahl % 1.000 % Mrd. € % 1.000 %
ha LF GVE

Ackerbaubetriebe 87.693 33,4 6.345 38,2 9,643 20,7 188 16
Gartenbaubetriebe 5.642 21 61 04 3,053 6,6 2 0,0
Dauerkulturbetriebe 18.035 6,9 218 1,3 2120 4,6 5 0,0
dar.spezialisierte 15500 45 88 05 1104 24 1 00

Weinbaubetriebe
Futterbaubetriebe 107.078 40,7 6.058 36,5 15700 338 7484 623

dar. spezialisierte

Milchviehbetriebe 44551 170 3.859 233 12,448 268 5417 451

dar. spezialisierte

Ri.aufzucht/-mast 30162 11,5 1.222 74 1,869 40 1209 101

dar. spezialisierte
Schafbetriebe

Veredlungsbetriebe 15571 59 898 54 8916 192 2608 217

7.864 3,0 259 16 0242 0,5 139 12

dar. spezialisierte

Schweinebetriebe 11945 45 708 43 5845 126 1937 161

dar. spezialisierte 3244 12 155 09 2758 59 579 4.8

Geflugelbetriebe

Verbundbetriebe 28757 10,9 3.015 182 7,072 152 1729 144
Betriebe insgesamt 262.776 100,0 16.595 100,0 46,503 1000 12.016 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T34-3
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Gartenbau, Dauerkulturen, Futter-
bau und Veredlung unterschieden
wird. Betriebe, deren Produktion
sich starker auf mehrere Produk-
tionszweige verteilt, werden als
Verbundbetriebe bezeichnet.

Futter- und Ackerbau
dominieren

Die haufigste betriebswirtschaftli-
che Ausrichtung war nach Ergeb-
nissen der Landwirtschaftszahlung
2020 in Deutschland mit rund
107.100 Betrieben der Futterbau,
darunter gut 44.600 Betriebe mit
dem Schwerpunkt Milchviehhal-
tung. Es folgt der Ackerbau mit
87.700 Betrieben. Rund 23.700
Betriebe waren Gartenbau- und
Dauerkulturbetriebe, hierunter fallt
z. B. auch der Weinbau. Futterbau
und Ackerbau sind damit die do-
minierenden Produktionsschwer-
punkte. Sie stellen zusammen 74
Prozent aller landwirtschaftlichen
Betriebe und erwirtschaften mit
25,3 Milliarden Euro mehr als die
Halfte (55 Prozent) des gesamten
Standardoutputs der deutschen
Landwirtschaft (46,5 Milliarden
Euro). Der Standardoutput ist dabei
der durchschnittliche Geldwert der
landwirtschaftlichen Bruttoerzeu-
gung, welcher durch die monetére
Bewertung von Flachen und Tieren
der Betriebe ermittelt wird. Dazu
werden die durchschnittlichen
Ertrage der Anbaufriichte und

aus der tierischen Erzeugung mit
einem Durchschnittspreis multipli-
ziert. Der Durchschnittspreis wird
aus den regionalen Erléspreisen
der letzten fiinf Jahre ermittelt.
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Betriebswirtschaftliche Ausrich-
tungen in den Bundeslandern

In den stdlichen Bundeslandern
Baden-Wiirttemberg und Bayern
dominieren die Futterbaubetriebe
mit einem Anteil von rund 34 bzw.
53 Prozent am Standardoutput.
Demgegenuber nehmen im Nord-
osten Deutschlands die Acker-
baubetriebe eine bedeutsame
Stellung ein: Auf sie entfallen in
Mecklenburg-Vorpommern rund
37 Prozent und in Sachsen-Anhalt
rund 38 Prozent des landesweiten
Standardoutputs. In Niedersachsen
und Nordrhein-Westfalen tragen
die Veredlungsbetriebe neben dem
in ahnlichem MaBe bedeutenden
Futterbau mit rund 29 Prozent bzw.
rund 30 Prozent zum jeweiligen
landesweiten Standardoutput bei.
Veredlungsbetriebe sind solche,
die ihren Standardoutput zu mehr
als zwei Dritteln aus der Zucht
bzw. Mast von Schweinen und/oder
Gefliigel generieren. Erwartungsge-
maB ist im Sidwesten der Weinbau
bedeutend fir die wirtschaftliche
Starke der Landwirtschaft, dies
wird am beachtlichen Anteil der
Dauerkulturen in Rheinland-Pfalz
von rund 41 Prozent des landes-
weiten Standardoutputs deutlich.
Bezogen auf die landwirtschaftlich
genutzte Flache ist die Wertschép-
fung bei den Gartenbaubetrieben
mit 49.900 Euro je Hektar am groB-
ten, die geringste Wertschopfung
haben die Ackerbaubetriebe mit
1.500 Euro je Hektar.

03 Agrarstruktur

Bedeutung der Nebenerwerbslandwirtschaft

DBV
P il an den Einzel f insg (2020),
in Klammern Ergebnisse 2010
Betriebe Flache
(62) I Baden-Wiirttemberg __ [ECHININ (36)
Bayern E- T (29)
______Brandenburg P (23)
(9] 69 . Hessen ZE (41)

(65)  Saarland
Sachsen .

©Situationsbericht 2024/Gr34-4 Quelle: Statistisches Bundesamt

Durchschnittliche Flachenausstattung von
Haupt-und Nebenerwerbsbetrieben DBV
nach Bundeslindern (2020)

Haupterwerb in Hektar LF Nebenerwerb

_Baden-Wiirttemberg
Bayern
or d b 4
Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
‘Nordrhein-Westfalen
,,,,, Rheinland-Pfalz
Saarland
,,,,,,,,,,,, Sachsen

_ Schleswig-Holstei
,,,,,,,,,,, Thiiringen
,,,,,,,, Deutschland

©Situationsbericht 2024/Gr34-5 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Landwirtschaftl. Betriebe mit landwirtsct Eink kombinationen 2020
Betriebe mit Einkommenskombinationen
Betriebe davon mit  Anteilanallen  Anteilan
rechtlich Betrieben Betrieben mit
ausgelagerten (262.800 Einkommens-
Betrieben Betriebe)  kombinationen
Anzahl Anzahl Prozent Prozent
G.esundhel.ts—, Sozial- oder 4510 720 17 34
Bildungsleistungen
Verarbeitung und 22840 2510 87 17,5
Direktvermarktung
Fremdenverkehr,
Freizeitaktivitaten 10260 2910 39 78
Pensions- und Reitsport- 16.570 1,000 63 127
pferdehaltung
Erzeugung erneuerbarer 61.660 28.040 24 472
Energien
Herstgllung von haqd- 760 03 06
werklichen Erzeugnissen
Be- und Verarbeitung von 15.030 950 57 115
Holz
F!schzucht und 1150 04 09
Fischerzeugung
Arbeiten fur.andere 32780 2870 124 251
landw. Betriebe
Arbeiten auBerhalb der
Landwirtschaft 11.350 3.270 43 87
Forstwirtschaft 38.450 1.600 14,6 29,4
Sonstige Einkommenskomb. 14.650 6.170 56 11,2
Betriebe insgesamt 130.750 38.730 49,6 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T34-2

57 Prozent der Einzelunter-
nehmen sind Nebenerwerbs-
betriebe

Die landwirtschaftlichen Einzel-
unternehmen kénnen nach ihrem
Erwerbscharakter unterschieden
werden. Aufgrund des Verhaltnisses
von betrieblichem Einkommen

und dem Einkommen aus auBer-
betrieblichen Quellen erfolgt die
Zuordnung: Die Haupterwerbs-
betriebe beziehen mehr als 50
Prozent ihres Einkommens aus dem
landwirtschaftlichen Betrieb, die
Nebenerwerbsbetriebe weniger

als 50 Prozent. Nach dieser Defi-
nition werden nach Ergebnissen
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der Landwirtschaftszédhlung
2020 mittlerweile 57 Prozent
der Einzelunternehmen im
Nebenerwerb und 43 Prozent
im Haupterwerb gefihrt. 2010
lagen die Anteile noch bei
jeweils 50 Prozent. In Baden-
Wiirttemberg, Hessen, Saarland
und Sachsen liegt der Anteil der
Einzelunternehmen im Neben-
erwerb bei rund zwei Dritteln.
Im Vergleich zu 2010 ist der
Anteil der Nebenerwerbshe-
triebe in allen Bundeslandern
deutlich angestiegen. Diese
Entwicklung geht einher mit
der relativ stark abnehmenden
Zahl Vieh haltender Betriebe.

3.4 Betriebs- und Rechtsformen

Flachenausstattung sehr
unterschiedlich

Der Nebenerwerb kann sowohl
Ubergangsstadium als auch stabi-
le Form einzelbetrieblicher Ent-
wicklungen sein. Die im Nebener-
werb geflihrten Familienbetriebe
bewirtschaften gut 3,2 Millionen
Hektar LF - das sind durchschnitt-
lich 25 Hektar je Betrieb. Die im
Haupterwerb geflihrten Betriebe
bewirtschaften mit durchschnitt-
lich 72 Hektar eine fast dreimal
groBere LF als die Nebener-
werbsbetriebe. Dabei haben die
Haupterwerbsbetriebe der neuen
Bundeslander eine héhere durch-
schnittliche Flachenausstattung
als die Betriebe im friiheren Bun-
desgebiet. Sie sind beispielsweise
in Mecklenburg-Vorpommern
durchschnittlich rund dreimal so
groB wie im Bundesdurchschnitt
(244 Hektar zu 72 Hektar).

Einkommenskombination als
Strategie

Laut der Landwirtschaftszahlung
erzielte 2020 die Halfte aller
landwirtschaftlichen Betriebe

in Deutschland Einnahmen aus
landwirtschaftsnahen Tatigkeiten
als Erganzung zur landwirtschaft-
lichen Erzeugung. Unter diesen
rund 130.800 landwirtschaftli-
chen Betrieben waren viele mit
einer oder mehreren rechtlich
eigenstandigen Einkommens-
kombinationen. Gegeniiber 2010
ist der Anteil der Betriebe mit
Einkommenskombinationen stark
angestiegen.



3.4 Betriebs- und Rechtsformen

Erzeugung von erneuerbaren
Energien ein besonders wichti-
ges Einkommensstandbein

Bei der Landwirtschaftszahlung
2020 wurden zwolf landwirt-
schaftsnahe Einkommensquellen
der landwirtschaftlichen Betriebe
erfasst. Die vorherrschende -
neben der landwirtschaftlichen
Produktion - zusatzliche Einkom-
mensquelle war die Erzeugung
erneuerbarer Energien. Von den
rund 130.800 landwirtschaftlichen
Betrieben mit zusatzlichen Einkom-
mensquellen gaben 47 Prozent die
Erzeugung erneuerbarer Energien
als weiteres betriebliches Stand-
bein an. Darauf folgt die Forstwirt-
schaft mit 29 Prozent, die in engem
Zusammenhang mit der Be- und
Verarbeitung von Holz (11 Pro-
zent) steht. An dritter Stelle mit 25
Prozent wird die Ubernahme von
Arbeiten wie Feldarbeiten fiir an-
dere landwirtschaftliche Betriebe
genannt. Mit etwas Abstand folgen
die Verarbeitung und Direktver-
marktung landwirtschaftlicher
Erzeugnisse (17 Prozent) sowie die
Pensions- und Reitpferdehaltung
mit 13 Prozent. Ein landwirt-
schaftlicher Betrieb kann mehrere
zusatzliche Einkommensquellen
haben.

Starker Trend zu zusatzlichen
Geschaftsbereichen

In den 130.800 Betrieben mit
landwirtschaftsnahen Einkom-
menskombinationen sind in der
Landwirtschaftszahlung 2020 erst-
malig auch landwirtschaftsnahe

03 Agrarstruktur

(insgesamt 130.750 Betriebe = 50 Prozent)

Erzeugung erneuerbarer Energien
Forstwirtschaft

Arbeiten fiir andere landw. Betriebe
Verarbeitung und Direktvermarktung
Pensions- und Reitsportpferdehaltung
Be- und Verarbeitung von Holz
Arbeiten auBerhalb der Landwirtschaft
Fremdenverkehr, Freizeitaktivitaten
Sonstige

Betriebe mit landwirtschaftsnahen Erwerbs- und
und Einkommenskombinationen (2020) in Prozent [3}:\7;

©Situationsbericht 2024/Gr34-6 Quelle: Statistisches Bundesamt

in Milliarden Euro

Produktionswert landwirtschaftsnaher Aktivititen ¥

1) in jeweiligen Preisen

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

© Situationsbericht 2024/Gr34-9 Quelle: ifo Institut

Einkommenskombinationen

aus rechtlich ausgelagerten
Betrieben enthalten. Ohne Be-
ricksichtigung dieser rechtlich
eigenstandigen Betriebe hatten
2020 110.600 landwirtschaftliche
Betriebe auf mindestens eine
landwirtschaftsnahe Einkom-
mensquelle zurlickgegriffen. Das
sind 42 Prozent der landwirt-
schaftlichen Betriebe in Deutsch-
land. Im Jahr 2010 lag der

entsprechende Anteil noch bei

33 Prozent und damit neun Pro-
zentpunkte niedriger als im Jahr
2020. Fur knapp ein Viertel dieser
Betriebe stellen die landwirt-
schaftsnahen Aktivitaten mehr als
50 Prozent des Erwerbseinkom-
mens. Der Produktionswert dieser
Erwerbsaktivitaten wird flir 2022
auf 3,9 Milliarden Euro geschatzt.
Das entspricht einem Plus von 8
Prozent gegeniber dem Vorjahr.
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3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

Landwirtschaftlicher Arbeitskrafteeinsatz im Zeitvergleich Zahl der Arbeitskrifte in
- Angaben jeweils in 1.000 - . i
Jahr Familienarbeits- Standige Saison-  Arbeits- Betrieb- der Landwirtschaft weiter
krifte Arbeitskrafte arbeits-  krafte liche riicklaufig
5 o krafte . Arbeits-
ins- darunter ins- darunter ins- leistung
GElad | el R el gesamt o AK- Nach den reprasentativen Ergeb-
beschaf- beschaf- Einheiten . ]
tigt tigt nissen der Landwirtschaftszahlung

2020 waren in Deutschland rund
937.900 Arbeitskrafte in der Land-

Fritheres Bundesgebiet

1999+ 902 222 99 65 267 1.268 500
2010 526 184 11 o5 290 928 445 wirtschaft tatig. Gegentiber 2010
2013 77 170 121 62 273 871 426 entspricht dies einem Riickgang
2016 422 152 128 64 246 797 398 von 13 Prozent. Im gleichen Zeit-
2020 408 138 156 73 239 803 399 raum ging die Zahl landwirtschaft-
Neue Lander licher Betriebe um gut 12 Prozent
1999+ 39 9 97 86 33 169 113 zuriick. Infolgedessen blieb die
2010 29 10 80 64 39 148 98 durchschnittliche Anzahl von 3,6
2013 27 10 79 60 40 145 95 Arbeitskraften pro Betrieb gegen-
2016 26 10 77 61 41 143 93 Uber dem Jahr 2010 nahezu stabil.
2020 23 g @ = i L5 B Die Zahl der Arbeitskrafte je 100
Deutschland Hektar landwirtschaftlich genutz-
egr a2z 1% 1L 300 1437 6l2 ter Flache hat sich jedoch von 6,6
2010 >%6 195 193 e 3 1080 46 Arbeitskraften im Jahr 2010 auf 5,6
203 o0 e o 12 e Loz > Arbeitskrafte in 2020 verringert.
2016 449 162 205 125 286 940 490 . . L
2030 ~ e 220 2 e - . Diese Entwicklung ist insbesondere

) auf die wachsenden Betriebsgro-
*) Wegen Anhebung der unteren Erfassungsgrenzen und Anderungen des Erhebungskonzeptes . . .
sind die Angaben mit denen der Folgejahre nur bedingt vergleichbar. Ben, die weiter voranschreitende

Quellen: BMEL, Statistisches Bundesamt SB24-T35-1 Technisierung und die dadurch
bedingten Effizienz- und Produkti-
vitatssteigerungen zuriickzufihren.
Auch der Abbau der Tierhaltung
spielt eine Rolle.

Arbeitskraftebesatz geht auf
2,9 AK-Einheiten je 100 Hektar
zuriick

Nicht alle Arbeitskrafte arbeiten in
Vollzeit. Deshalb wird die MaBzahl
Arbeitskrafteeinheit (AKE) berech-

net, die die Teilzeitbeschaftigung
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Arbeitskrafte und
Erwerbstatige

Die Statistiken (iber die in der
Landwirtschaft tatigen Personen

gehen auf unterschiedliche Erhe-
bungen zurtick:

* Arbeitskrafte werden in der
Agrarstrukturerhebung bzw.
Landwirtschaftszahlung er-
hoben. Diese werden nach
dem Grad der Beschaftigung
(Vollzeit/Teilzeit) erhoben und
auch nach Arbeitskraft-Einhei-
ten (AKE) ausgewertet.

« Erwerbstatige werden in der
amtlichen Statistik nach ihrer
Haupterwerbstatigkeit erfasst
und den Wirtschaftszweigen
zugeordnet.

Quelle: Statistisches Bundesamt

auf Vollzeitaquivalente wiedergibt.
Die betriebliche Arbeitsleistung
belief sich 2020 auf insgesamt
485.000 AK-Einheiten. Gegenuber
2010 entspricht dies einem Rickgang
von gut 11 Prozent. Ublicherweise
werden Arbeitskrafteeinheiten je 100
Hektar landwirtschaftlich genutzter
Flache ausgewiesen, daraus ergibt
sich der Arbeitskraftebesatz. Im Jahr
2020 lag der Arbeitskraftebesatz

in der deutschen Landwirtschaft

bei 2,9 Vollzeitaquivalenten je 100
Hektar. Zehn Jahre zuvor lag er noch
entsprechend bei 3,3. Beim Einsatz
von Arbeitskraften gibt es deutliche
regionale Unterschiede. Die Spanne
liegt zwischen einem Arbeitskrafte-
besatz von 1,2 je 100 Hektar in den
Bundeslandern Mecklenburg-Vor-
pommern und Sachsen-Anhalt und
4,7 je 100 Hektar im Sonderkultur
intensiven Rheinland-Pfalz.

03 Agrarstruktur

Agrarstruktur - Arbeitskraftebesatz landwirtschaftlicher Betriebe
in Deutschland 2020
Einzel- Juristische Personen-
unternehmen Personen gesellschaften
Fritheres Bundesgebiet
AK-Einheiten je Betrieb 15 32
AK-Einheiten je 100 ha LF 35 6,9 37
Neue Lander
AK-Einheiten je Betrieb 13 11,8 52
AK-Einheiten je 100 ha LF 15 17 15
Deutschland
AK-Einheiten je Betrieb 15 9.3 34
AK-Einheiten je 100 ha LF 32 19 2,9
Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL SB24-T35-2

Knapp die Halfte sind Familien-
arbeitskrafte

Die Landwirtschaft ist ein Wirt-
schaftsbereich, in dem die Arbeit
zum groBten Teil von den Betriebs-
leitern und ihren Familienangehdri-
gen geleistet wird. Von den 937.900
Arbeitskraften in der deutschen
Landwirtschaft waren nach Ergeb-
nissen der Landwirtschaftszahlung
2020 434.400 Familienarbeitskrafte
(46 Prozent aller Arbeitskrafte).
Hinzu kommen 228.900 standig
angestellte Arbeitskrafte und rund
274.700 Saisonarbeitskrafte. Im
Vergleich zu 2010 ist der Anteil der
angestellten Arbeitskrafte stark
gestiegen, zu Lasten des Anteils der
Familienarbeitskrafte.

Beschaftigungsstruktur regional
unterschiedlich

Regionale Unterschiede in den
Betriebsstrukturen spiegeln sich in
der Beschaftigtenstruktur wider:
Auch in 2020 iberwogen in den
westlichen Bundeslandern die in

Einzelunternehmen tatigen Fami-
lienarbeitskrafte mit rund 408.600
Personen. Das sind 51 Prozent aller
Arbeitskrafte in Westdeutschland.
19 Prozent der in der Landwirt-
schaft tatigen Personen zahlten
hier zu den standig angestellten
Arbeitskraften und 30 Prozent
waren Saisonarbeitskrafte.

In Ostdeutschland dominieren
aufgrund der Vielzahl von Perso-
nengesellschaften und juristischen
Personen die standig angestellten
Arbeitskrafte. Von den insgesamt
135.000 Arbeitskraften in Ost-
deutschland zahlten 2020 55 Pro-
zent zu den standig angestellten
Arbeitskraften, 19 Prozent zu den
Familienarbeitskraften und 26 Pro-
zent zu den Saisonarbeitskraften.

Saisonale Beschaftigung von
groBer Bedeutung

Knapp ein Drittel (29 Prozent) der
Arbeitskrafte in der deutschen
Landwirtschaft sind Saisonarbei-
tende. Hierbei handelt es sich um
Arbeitskrafte mit weniger als sechs
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Manner und Frauen in der Landwirtschaft 2020
DBV
insgesamt insgesamt
259 % 21,7 %
482 % 43,0 %
602.600 335.400
Ménner Frauen
259 % 353%
B Familienarbeitskrafte Standige Arbeitskrafte
M Saisonarbeitskrafte

© Situationsbericht 2024/Gr35-3 Quelle: Statistisches Bundesamt

Monaten Beschaftigungsdauer.
Sie sind tiberwiegend als Ernte-
helferinnen und -helfer beschaf-
tigt. Ihr Anteil schwankt zwischen
11 Prozent im Saarland und 50
Prozent in Rheinland-Pfalz.

Von den flir 2022 geschatzten
270.000 Saisonarbeitskraften in
der deutschen Landwirtschaft
sind nach Einschatzung des Ge-
samtverbandes der deutschen
Land- und Forstwirtschaftlichen
Arbeitgeberverbande (GLFA)
etwa 95 Prozent nichtdeutscher
Herkunft. Die Anzahl der Ar-
beitskrafte aus Polen ist in den
letzten Jahren zurlickgegangen,
die Anzahl der Arbeitskrafte aus
Rumanien deutlich gestiegen.
Von den auslandischen Saison-
arbeitskraften stammen nach
Einschatzung des GFLA etwa 70
Prozent aus Rumanien, 25 Pro-
zent aus Polen und der Rest aus
anderen osteuropdischen Staaten
(vorwiegend Bulgarien, Baltikum
und Ukraine).
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Mehr als zwei Drittel der Arbeits-
kréfte in Teilzeit beschaftigt

In den landwirtschaftlichen Betrie-
ben arbeiten im Jahresdurchschnitt
29 Prozent der Beschaftigten in
Vollzeit. Der hohe Anteil von 71
Prozent in Teilzeitbeschaftigung
resultiert vor allem aus der hohen
Zahl an befristet angestellten Sai-
sonarbeitskraften und den Personen
der Nebenerwerbshetriebe. Von
den Familienarbeitskraften waren
2020 34 Prozent mit betrieblichen
Tatigkeiten vollbeschaftigt; bei

den standig angestellten Arbeits-
kraften waren es 55 Prozent. Mit
zunehmender BetriebsgroBe steigt
die Vollbeschaftigung deutlich an.
Die Unterscheidung in Haupt- und
Nebenerwerb zeigt: Wahrend von
den 227.500 Familienarbeitskraften
in Nebenerwerbshetrieben lediglich
12 Prozent vollbeschaftigt sind, liegt
der entsprechende Anteil bei den
206.900 Familienarbeitskraften in
Haupterwerbsbetrieben bei

58 Prozent.

3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

Frauenanteil in der deutschen
Landwirtschaft bei gut einem
Drittel

Jede dritte (36 Prozent) in den
landwirtschaftlichen Betrieben
Deutschlands tatige Arbeitskraft
war 2020 eine Frau. Der niedrigste
Frauenanteil in den Flachenlan-
dern ist mit 28 Prozent in Mecklen-
burg-Vorpommern festzustellen.
Der hochste Wert mit 38 Prozent
wurde im Bundesland Nordrhein-
Westfalen ermittelt. In den Ein-
zelunternehmen liegt der Frauen-
anteil im Bundesdurchschnitt bei
36 Prozent. Jedoch sind in den im
Haupterwerb gefiihrten Betrieben
mit 38 Prozent anteilmaBig mehr
Frauen tatig als in den Nebener-
werbsbetrieben mit 32 Prozent.
Wahrend der Frauenanteil bei den
Familienarbeitskraften (33 Prozent)
und den standig Beschaftigten (32
Prozent) unterdurchschnittlich
ausfallt, liegt er mit 43 Prozent bei
den Saisonarbeitskraften wesent-
lich héher. Insgesamt standen 2020
602.600 mannlichen Arbeitskraften
335.400 weibliche Arbeitskrafte
gegenlber.

Anteil weiblicher Fiihrungs-
krafte relativ gering - Tendenz
aber steigend

Deutschlandweit werden nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 89 Prozent der
262.800 landwirtschaftlichen Be-
triebe von Méannern geleitet. Von
Frauen werden gut 28.400 Betriebe
oder 11 Prozent aller Betriebe
geleitet. Im Vergleich zur Land-
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wirtschaftszahlung 2010 hat sich
der Anteil der leitenden Frauen
um gut 2 Prozentpunkte erhoht.
Brandenburg hat mit 20 Prozent
den hdchsten Frauenanteil an den
Geschaftsfuhrungen, gefolgt von
Mecklenburg-Vorpommern, Thi-
ringen und Sachsen mit jeweils 17
Prozent. Den niedrigsten Betriebs-
leiterinnenanteil weist Bayern mit
9 Prozent aus. Zum Vergleich: Der
Frauenanteil unter den Fiihrungs-
kréften in der deutschen Wirt-
schaft liegt nach zuletzt fiir 2021
vorliegenden Angaben bei 29 Pro-
zent. Zu den Fuhrungspositionen
zahlen Vorstande und Geschafts-
fuhrerinnen und Geschéftsfiihrer
sowie Flihrungskrafte in Handel,
Produktion und Dienstleistungen
sowie leitende Positionen im
Verwaltungsdienst. Der weibliche
Anteil an allen Erwerbstétigen lag
2021 bei 47 Prozent.

Hoher Ausbildungsstand

67 Prozent der Geschaftsflih-
rungen oder Betriebsleitungen
landwirtschaftlicher Betriebe

in Deutschland verfligen nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 Gber einen Bil-
dungsabschluss im Bereich Land-
wirtschaft bzw. Gartenbau. Das
sind 175.500 Betriebsleiter/innen.
Davon hatten knapp 50 Prozent
eine berufliche Lehre, eine Be-
rufsschule oder eine einjahrige
Fachschule und 36 Prozent eine
Fortbildung zum Meister oder
eine hohere Landbauschule ab-
solviert; knapp 14 Prozent ver-
flgten Uber ein abgeschlossenes

03 Agrarstruktur

und

Frauenanteil an den Fiihrungskraften
und an den Erwerbstatigen 2021, in prozent

Insgesamt

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) ﬂﬂ Il Frauenanteil

Baugewerbe 12
"

Handel, Verkehr und Gastgewerbe

mﬂ an den Erwerbstatigen

Information und Kommunikation

Unternehmensdienstleister

offentliche Verwaltung

©Situationsbericht 2024/Gr35-2

Erziehung und Unterricht

DBV

an den Fithrungskraften

I Frauenanteil

Quelle: Statistisches Bundesamt, eigene Schatzung

Haupterwerbsbetriebe

Nebenerwerbshetriebe

Einzelunternehmen

Personengesellschaften/
Juristische Personen

Betriebe < 10 Hektar
Betriebe > 100 Hektar

Frauen

Manner

©Situationsbericht 2024/Gr35-7

Landwirtschaftliche Berufsbhildung

der Betriebsleiter bzw. Geschaftsfiihrer landwirtschaftlicher Betriebe 2020

B Abgeschlossene landwirtschaftliche Berufsbildung
M AusschlieBlich praktische landwirtschaftliche Erfahrung

DBV

Quelle: Statistisches Bundesamt

Hochschulstudium. In gréBeren
Betrieben haben fast alle Be-
triebsleiter/Geschaftsfihrer
eine abgeschlossene landwirt-
schaftliche Berufsausbildung.
Auch in Haupterwerbsbetrieben,
Personengesellschaften und
juristischen Personen ist der
landwirtschaftliche Aushildungs-
grad mit 85 Prozent relativ hoch.
Uber ausschlieBlich praktische
landwirtschaftliche Erfahrungen
verflgten bundesweit 33 Pro-

zent der Geschaftsflihrungen
und Betriebsleitungen. Dieser
Anteil variiert zwischen 22 Pro-
zent in Sachsen-Anhalt und 47
Prozent in Hessen. In den Ne-
benerwerbsbetrieben besitzen
52 Prozent der Geschaftsfih-
rungen und Betriebsleitungen
ausschlieBlich praktische land-
wirtschaftliche Erfahrungen,
ohne eine spezielle landwirt-
schaftliche Berufsausbildung
abgeschlossen zu haben.

115



03 Agrarstruktur

Berufen (Stand jeweils Ende des Jahres)

Gartner

Landwirte
Gartenbauwerker
Forstwirte

Pferdewirte

Fachkrafte Agrarservice
Tierwirte

Winzer
Milchtechnologen
Sonstige

Ausbildung in ,Griinen Berufen”

Auszubildende in land- und forstwirtschaftlichen

DBV

2,0 Millionen Menschen
sind mit der Landwirtschaft
besonders eng verbunden

Die landwirtschaftlichen Betriebe
sind nicht nur Arbeitsplatz und
Erwerbsquelle, sondern auch
gleichzeitig Wohn- und Lebens-
raum. In Deutschland wirtschaften
oder leben etwa 900.000 Personen
als Betriebsinhaber und Familien-
angehorige auf den landwirtschaft-
lichen Betrieben. Hinzu kommen
weitere 1,1 Millionen Personen,
die als angestellte Arbeits-/Sai-
sonarbeitskrafte zusammen mit
ihren Familienangehdrigen mit
dem landwirtschaftlichen Umfeld
besonders eng verbunden sind.

Relativ stabile Zahlen in
den landwirtschaftlichen
Ausbildungsberufen

Rund 32.955 junge Manner und
Frauen erlernten zum Stand

31. Dezember 2022 einen ,griinen”
Beruf. Das waren 0,8 Prozent we-
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niger als im Vorjahr. Nach wie vor ist
der Beruf Gartner/in mit rund 13.800
Auszubildenden der mit Abstand
bedeutendste unter den ,griinen”
Berufen, gefolgt vom Beruf Landwirt/
in mit 8.700 Personen. Das waren ge-
genuber Vorjahresfrist fast 200 oder
2,2 Prozent mehr. Zu den 14 ,griinen
Berufen” gehéren neben dem Land-
wirt und dem Gartner auch die Aus-
bildungsberufe Hauswirtschafterin,
Winzer oder Tierwirt.

Weniger neue Ausbildungs-
vertrage im Agrarbereich

Die Zahl der Ausbildungsverhaltnisse
in der Gesamtwirtschaft ist in 2022
mit 1,216 Millionen gegeniiber dem
Vorjahr um 3,1 Prozent geringer
ausgefallen. Die Zahl der neu abge-
schlossenen Ausbildungsvertrage
stieg dagegen um 0,8 Prozent leicht
an. In den agrarwirtschaftlichen
Berufen allerdings kamen mit 13.100
Abschliissen im Jahresvergleich
deutlich weniger neue Ausbildungs-
vertrage zustande (- 4,6 Prozent).

3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

25 Prozent der ,griinen” Azubis
sind Frauen

Von den Auszubildenden im Agrar-
bereich waren 2022 insgesamt
8.211 Frauen (25 Prozent). Die
hochsten Frauenanteile gibt es

in der landlichen Hauswirtschaft,
in den Laborantenberufen und

im Beruf Pferdewirt/in. Beim Aus-
bildungsberuf Landwirt/in sind
dagegen nur 21 Prozent Frauen.
Allerdings war die Tendenz in den
letzten Jahren steigend.
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Bedeutung der Landwirtschaft

Der Beitrag der Land- und Forst-
wirtschaft zur volkswirtschaftli-
chen Bruttowertschopfung lag
2022 in der EU 27 bei 1,6 Prozent.
In Deutschland, der gréBten
Volkswirtschaft der EU, steuert die
Landwirtschaft etwa 1,0 Prozent
zur gesamtwirtschaftlichen Brutto-
wertschopfung bei. Deutlich hdher
ist dieser Anteil mit 1,9 bzw. 2,0
Prozent in Frankreich und Italien.
Am groBten ist der Anteil der Land-
wirtschaft in Lettland (5,1 Pro-
zent), gefolgt von Rumanien (4,5
Prozent), Bulgarien (4,4 Prozent),
Litauen (4,0 Prozent) und Griechen-
land (3,9 Prozent).

Deutschland zweitgroBter
Agrarproduzent in der EU

GroBter Agrarproduzent der EU-27
ist Frankreich mit einem Gesamt-
wert der landwirtschaftlichen
Produktion von 95 Milliarden Euro
(2022). Damit erwirtschaftet Frank-
reich 18 Prozent der europdischen
Agrarproduktion. Mit deutlichem
Abstand folgen Deutschland mit
einem Produktionswert von 75
Milliarden Euro, Italien mit einem
Produktionswert von 71 Milliarden
Euro und Spanien mit 62 Milliarden
Euro.

Produktionswert 2022 in Mrd. EUR
Anteil der

Agrarwirtschaft

am BIP 2022 A
- ’

G -4% o
- '.P;

-1 2%

cl%

AN 20ZNAB-128 | AMI-informrert. de

EU-Vergleich iiber die Bedeutung der Land- und Agrarwirtschaft in 2022
EU-Staaten %-Anteil der Landwirtschaft Agrarhandel
einschl. Forstwirtschaft und
Fischerei an Gesamtwirtschaft
Bruttowert-  Erwerbstatige ~ %-Anteilam  %-Anteil am
schopfung Gesamtimport Gesamtexport
Belgien 0,7 12 10,2 9,6
Danemark 12 2,2 14,5 196
Deutschland 1,0 12 9,5 77
Frankreich 19 25 111 13,8
Italien 2,0 35 12,6 10,5
Niederlande 15 2,0 141 131
Osterreich 13 33 8,7 8.8
Polen 21 838 10,3 134
Ruménien 4,5 211 11,2 10,5
Spanien 24 35 11,8 16,7
Tschechien 19 29 72 53
EU (27) 16 43 63 88
Quellen: EUROSTAT, BLE SB24-T36-1
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Produktionswert der Landwirtschaft 2022*

in der EU-27 in Mrd. EUR

Zuckerriiben [l 2.9 a270 & 3%0

D

Veriinderung gegeniber
Vorjahr
-
Geveie T -
wich | -
Scnweine [NELTY) Wm0
Gemise e
Rinder - 222
Obst 124
Fulterpflanzen | £ EU-27 insgesamt
Gefligel ki
Wein | Rkl
Olsaalen I 4 425
Kartofteln - 402, | Ay
Eier D O

2012 2014 2016 2018 020 2022

o
&AM 2023AB-131 | AMI-informien. de Queslle: Eurostat
EU-Agrarstrukturvergleich - Ausgewéhlte Kennziffern 2020
EU-Staaten Fr::::lals . AL . bl
Betriebslei Juri her Personen  Betriebe <5 ha LF
Betriebe Flachen  Betriebe  Flachen Betriebe  Flachen
in Prozent in Prozent in Prozent
Belgien 14,8 12,0 17,6 18,8 135 09
Danemark 10,9 56 7,7 134 18,7 0,6
Deutschland 10,8 78 2,2 17,2 82 0,2
Frankreich 214 12,7 299 415 19,6 0,5
Italien 315 22,8 15 55 64,2 10,7
Niederlande 56 34 8,9 7,7 19,9 1,2
Osterreich 353 313 15 34 20,8 23
Polen 344 27,5 0,6 87 52,3 11,7
Rumanien 373 24,8 08 34,2 90,3 228
Spanien 28,6 195 6,5 234 51,6 38
Tschechien 181 133 147 70,2 253 03
Schweden 17,0 8,6 9,0 26,8 10,8 0,7
EU (27) 316 17,4 34 254 63,8 59
Quelle: Eurostat SB24-T36-5
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Bedeutung der Landwirt-
schaft am Arbeitsmarkt sehr
unterschiedlich

In den Landern Std- und Mittelost-
europas ist der landwirtschaftliche
Erwerbstatigenanteil vergleichs-
weise hoch. Er fallt in Rumanien
(21 Prozent) und Bulgarien (16 Pro-
zent) sowie auch in Griechenland
(11 Prozent) und Polen (9 Prozent)
besonders hoch aus. Relativ niedrig
ist der landwirtschaftliche Erwerbs-
tatigenanteil dagegen in Belgien
und Deutschland mit etwas mehr
als einem Prozent.

Starker landwirtschaftlicher
Strukturwandel

Im Zehnjahreszeitraum von 2012
bis 2022 sind 21 Prozent der Ar-
beitsplatze in der Landwirtschaft
weggefallen. 70 Prozent der land-
wirtschaftlichen Arbeitsplatze in
der EU entfallen auf nicht entlohn-
te Familien-Arbeitskrafte, 30 Pro-
zent auf entlohnte Arbeitskrafte.
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GroBe Strukturunterschiede in
der EU-Landwirtschaft

32 Prozent der landwirtschaftli-
chen Betriebe in der EU werden
von Frauen gefiihrt. In Deutschland
liegt dieser Anteil mit 11 Prozent
(2020) deutlich unter dem EU-
Durchschnitt. Die von juristischen
Personen gefiihrten Betriebe ma-
chen EU-weit zwar gut 3 Prozent
aller Betriebe aus. Sie bewirtschaf-
ten aber 25 Prozent der gesamten
landwirtschaftlichen Flache in der
EU-27. Besonders in Landern im
Suden und Osten Europas wird die
Agrarstruktur von relativ kleinen
Betrieben dominiert.

Fast ein Drittel der Betriebs-
leiter in der EU ist alter als
65 Jahre

In den meisten Landern der Eu-
ropaischen Union werden die
Betriebe erst relativ spat an die
Nachfolgegeneration ibergeben.
33 Prozent der landwirtschaft-
lichen Betriebsleiter in der EU
waren 2020 65 Jahre und alter.
Nur rund 12 Prozent waren jlinger
als 40 Jahre. Spitzenreiter bei den
Junglandwirten sind Osterreich
und Polen, wo etwa 23 bzw. 21 Pro-
zent der Betriebsleiter jinger als
40 Jahre sind. Die relativ glnstige
Altersstruktur der Betriebsinhaber
in Deutschland ist unter anderem
Folge der deutschen Alterssiche-
rung der Landwirte, die bis 2018 an
die Betriebsaufgabe gekniipft war.
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EU-Agrarstrukturvergleich - Landwirtschaftliche Betriebe 2020
EU-Staaten Zahl LF Durch- Pacht- Anteil der
e e Theh gaibe 17
ab ab
groe 100 ha LF 100 ha LF
in1.000 in1.000 ha inhalF inProzent in Prozent
Belgien 36 1368 38,0 64,0 7,6 29,5
Bulgarien 133 4.564 344 67,8 57 751
Danemark 37 2.630 70,9 36,1 19,7 753
Deutschland 263 16.578 63,1 60,4 145 61,7
Estland 11 975 85,8 65,4 17,0 80,0
Finnland 46 2.282 50,0 36,5 13,0 43,3
Frankreich 393 27.365 69,6 80,4 26,1 67,8
Griechenland 531 2.823 53 56,6 0,2 53
Irland 130 4.499 34,6 258 4,5 20,7
Italien 1131 12.041 10,7 40,5 15 271
Kroatien 144 1232 8,6 578 1,0 30,2
Lettland 69 1.969 285 344 54 63,8
Litauen 132 2915 221 453 4,4 54,9
Luxemburg 2 132 70,3 59,6 27,7 63,2
Malta 8 10 13 782
Niederlande 53 1.818 345 393 59 26,7
Osterreich 111 2.603 235 445 2,2 151
Polen 1.301 14.447 11,3 181 11 231
Portugal 290 3.964 13,7 34,0 24 58,3
Rumanien 2.887 12.763 4,4 50,4 0,6 47,8
Schweden 59 3.006 511 379 13,7 62,8
Slowakei 20 1.863 94,9 729 12,7 88,6
Slowenien 72 483 6,7 30,8 0,2 7,6
Spanien 915 23914 261 41,0 6,1 57,8
Tschechien 29 3.493 120,8 731 17,3 86,4
Ungarn 232 4.922 21,2 57,7 4,4 65,0
Zypern 34 134 39 58,2 0,5 20,7
EU (28) 9.067 155.093 171 51,3 3,6 51,8
*einschl. unentgeltlich iberlassene Flachen und Gemeinschaftsflachen, Angaben fiir 2016
Quelle: EUROSTAT SB24-T36-2
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EU-Agrarstrukturvergleich - Entwicklung der Kauf- und Pachtpreise bei Boden
Kaufpreise Pachtpreise
Ackerland Acker- und Griinland
% Verand. % Verand.
2012 2022 2022 zu 2012 2022 2022
2012 zu 2012

Bulgarien 2.843 7.303 156,9 174 278* 59,8
Tschechien 3.264 12.883 294,7 61 135 1213
Danemark 17562  18.213* 37 562 547 -2,7
Deutschland o 38123 o 204 329 14,2
Estland 1.265 5.730 353,0 35 89* 154,3
Irland . 38.013 . . 353
Spanien 12.005 10.263 -14,5 134 159 18,7
Frankreich 5.440 6.130 12,7 145 154 6,2
Italien 39.342 35447 -9,9
Litauen 1.527 5.012 228,2 66 198 200,0
Luxemburg 24.230 42.720 76,3 . 278*
Ungarn 2.380 5.240 120,2 126 196 55,6
Niederlande 51.620  77.583* 50,3 653 836" 28,0
Osterreich . . . 264 307" 163
Polen 6.080 12.673 1084 . 268*
Rumanien 1.666 8.051 3833
Finnland 8.047 9.099 131 213 233 9,4
Schweden 7.043 12.277 743 176 156 -11,4
Quelle: EUROSTAT *2021 **2020 ***2010 SB24-T36-7

Anteil an der landwirtschafilich /
genutzten Flache (LF) in der EU, 2016, inp%s

Anteil der
Pachtfiiche
an der LF, 2016

| EXOES
W st-70%
Bl ss-60%
I 31-45%
CJ<30%

o
™

©AMI 2023AB-153 | AMIHnformiert.de
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Mehr als jeder zweite Hektar
in Betrieben mit 100 Hektar
und mehr

Zwar bewirtschaften nur knapp

4 Prozent der Betriebe in der EU
100 Hektar LF und mehr. Die von
diesen Betrieben bewirtschaftete
Flache aber macht 52 Prozent der
EU-Agrarflache aus. Deutschland
liegt nach den Angaben fir das
Jahr 2020 mit entsprechend fast 15
Prozent der Betriebe und rund 62
Prozent der Flache deutlich tiber
dem EU-Durchschnitt.

51 Prozent der Flachen in der
EU sind Pachtfliachen

Etwa 51 Prozent der Agrarflachen
in der EU sind nach zuletzt fiir
2016 vorliegenden Angaben ge-
pachtet. Besonders hoch sind die
Pachtflachenanteile in Frankreich
mit nahezu 80 Prozent. Aber auch
in Deutschland liegt der Pachtfla-
chenanteil (60 Prozent, einschlieB-
lich unentgeltlich Gberlassener
Flachen) deutlich iiber dem EU-
Durchschnitt.
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Boden- und Pachtpreise ziehen
EU-weit an

Nicht nur in Deutschland, sondern
auch in fast allen anderen EU-
Landern sind sowohl die Kauf- als
auch die Pachtpreise fir Land-
wirtschaftsflachen in den letzten
Jahren deutlich angestiegen. Am
hochsten sind die Bodenpreise in
den Niederlanden, am niedrigsten
in den baltischen und einigen an-
deren osteuropaischen Landern.
Hinter den nationalen Durch-
schnittswerten stecken groBe re-
gionale Unterschiede. Auch ist die
statistische Vergleichbarkeit nur
bedingt gegeben.
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EU-Vergleich — AK- und GVE-Besatz

GVE = GroBvieheinheiten AK = Arbeitskrafteinheiten

AK-Einheiten je 100 ha LF
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2020

Belgien
Danemark
Deutschland
Frankreich
Italien
Kroatien
Lettland
Luxemburg
Niederlande
Osterreich
Polen
Ruménien
Schweden
Spanien
Tschechien
EU-27

DBV
GVE je 100 ha LF

[ 2679
I 1589

- 583

755

s

i sis

W 243

1236
[ 3455
[ 85,9
69,2
W 346
[ 55,0
703
[ 46,5
. 75

Quelle: Eurostat.

EU-Vergleich -

Altersstruktur landwirtschaftlicher Betriebsleiter [,

Anteil unter 40 Jahre in Prozent
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18,2
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2020

Belgien
Dénemark
Deutschland
Frankreich
Italien
Lettland
Luxemburg
Niederlande
Osterreich
Polen
Ruménien
Schweden
Spanien
Tschechien
EU-27

Anteil Gber 65 Jahre in Prozent

[ 225
[ 310
I 115

a3
[ 426
[ 29,9
[ 202
[ 214

70

[ REY
[ 396
[ 346
I 413
[ 205
[ 332

Quelle: Eurostat
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Entwicklung der Versorgung mit tierischen Produkten in der EU-27

%-

in 1.000 Tonnen

2013 2020 2021

Veranderung

2023/ 2023/

2022 2023 2013 2020

Rind- und Kalbfleisch

Erzeugung 6.650 7136 7.099
Verbrauch 6448 6617  6.600
SV-Grad 1031 1078 1076

6.919  6.737 13 -5,6
6562  6.372 -1.2 -37
1054 1057

Schweinefleisch

Erzeugung 21769 23.242 23.659 22316 20.856 -4,2 -10,3
Verbrauch 18.759 18.436 18.962 18428 17.574 -6,3 -4,7
SV-Grad 1160 1261 1248 1211 1187

Gefliigelfleisch
Erzeugung 11148 13.669 13301 13.067 13.496 211 -1.3
Verbrauch 10.261 12029 11.869 11.925 12.505 219 4,0
SV-Grad 1086 1136 1121 1096 1079

Schaf- und Ziegenfleisch

Erzeugung 607 627 629
Verbrauch 709 666 658
SV-Grad 85,6 941 95,6

Quelle: Europaische Kommission * Schatzung

625 616 15 -18
686 696 -18 4,5
911 88,5

Stand: Oktober 2023 SB24-T37-5

Anteile an der EU-Agrarerzeugung

Deutsche Anteile an der mengenmaligen Agrarproduktion

in der EU-27, in Prozent (Dreijahresdurchschnitt)

Zuckerriben EOHOSZOTZNNNZST
Reps IIINZTS)
Kartoffein [N20E)
Mich S
Schweinefeiscn [N
Rindtisch | NIGIB)
Getreide [HES)
Ber M8
Hillsenfrichte [IEY
Gefligelfleisch [NNIEE)
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Nach allgemeinem Sprachgebrauch
wird unter einer Transformation ein
grundlegender Wandel verstanden.
Damit verbunden ist meist eine
tiefgreifende technologische, 6ko-
nomische und soziale Veranderung.
Dieses Kapitel beleuchtet zunachst
die starken Veranderungen in der
europdischen Landwirtschaft und
der deutschen Landwirtschaft als
Teil davon. Anhand der Ergebnisse
der Landwirtschaftszahlungen 2010
und 2020 folgt die Darstellung von
spezifischen Veranderungen in der
deutschen Landwirtschaft, dann ein
Ausblick auf die Treiber absehbarer
kiinftiger Entwicklungen.

EU und Deutschland in der EU

Starker Riickgang der Betriebe

Zwischen 2010 und 2020 ging die
Zahl der landwirtschaftlichen Be-
triebe in der EU-27 von 12,1 auf

9,1 Millionen oder um 25 Prozent
zurlick. Besonders stark ging die
Zahl der Betriebe mit einer LF von
weniger als 5 Hektar zurtick. Sie
schrumpfte in diesem Jahrzehnt
um fast ein Drittel, macht damit
aber immer noch 64 Prozent aller
landwirtschaftlichen Betriebe der
EU aus. Mit diesem Strukturwandel
einher ging ein Rickgang der be-
wirtschafteten Flache (LF) und der
gehaltenen Tiere (GVE) von jeweils
gut 2 Prozent.
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Starker Riickgang der EU-
Eigenversorgung

Seit 2020 hat sich der Strukturwan-
del besonders in der tierischen
Erzeugung beschleunigt. In allen
tierischen Erzeugungsbereichen
der EU-27 ist die Erzeugung deut-
lich ricklaufig. Da der Verbrauch
in der EU weniger riicklaufig war
oder sogar wie bei Gefligel-,
Schaffleisch und einigen Milch-
produkten angestiegen ist, sind
die Selbstversorgungsgrade der
EU bei allen tierischen Produktbe-
reichen deutlich zurickgegangen.
Mit Ausnahme von Schaffleisch
versorgt sich die EU-27 zwar im-
mer noch zu Gber 100 Prozent aus
inlandischer Erzeugung, jedoch ist
bei Fortsetzung dieses Trends eine
Eigenversorgung geféhrdet. Der
Selbstversorgungsgrad stellt das
Verhaltnis inlandischer Erzeugung
zum inlandischen Verbrauch dar.

Besonders starker Riickgang
der deutschen Agrarerzeugung

Weit iberdurchschnittlich tragt
die deutsche Landwirtschaft zum
Riickgang der Versorgung in der
EU bei. Im Zehnjahresvergleich
hat Deutschland in allen wichtigen
Produktbereichen mit Ausnahme
von Kartoffeln und Eiern erhebli-
che Anteile an der EU-Agrarerzeu-
gung verloren.
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Entwicklung der Versorgung mit Milchprodukten in der EU-27

in 1.000 Tonnen Verﬁn‘};-erung
2013 2020 2021 2022 2023* 22%?[33/ 22%2230/
Kéase
Erzeugung 9.377 10.634 10.804 10.764 10.874 16,0 23
Verbrauch 8323 9440 9630 9.675 9.69%4 16,5 2,7
SV-Grad 1127 1126 1122 1113 1122
Milchfrischprodukte
Erzeugung 38674 38308 37.956 37120 37.251 -37 -2,8
Verbrauch 38.046 37.281 36.592 36.221 36.425 -4,3 -2,3
SV-Grad 101,7 1028 1037 1025 1023
Butter
Erzeugung 1979 2400 2332 2336 2344 184 -2,3
Verbrauch 1825 2131 2101 2134 2142 17,4 0,5
SV-Grad 1084 1126 1110 1095 1094
Magermilchpulver
Erzeugung 1039 1494 1409 1481 1481 42,5 -0,9
Verbrauch 625 699 673 747 736 17,8 53
SV-Grad 1662 2137 2094 1983 2012
Quelle: Europaische Kommission * Schatzung Stand: Oktober 2023 SB24-T37-6

Entwicklung der Tierbestidnde und der B d ile der EU-Mitglied

dar. Milchkuhbestand

Rinderbestand

o R, d o R, o o R, d o R, d

verand. verand.
in% in%

2012 2022 2022 zu 2012 2022 2022 zu

2012 2012
Belgien 31 31 -6,2 24 2,7 -6,7
Tschechien 17 19 53 17 18 -2,8
Danemark 21 2,0 -8,8 2,7 28 -39
Deutschland 161 147 -121 196 19,0 91
Irland 81 88 48 50 75 424
Spanien 75 8,6 111 39 4,0 -21
Frankreich 24,6 22,7 -10,8 17,0 161 -113
Italien 81 81 -32 9,4 93 -7,2
Ungarn 10 12 17,6 12 14 8,6
Niederlande 51 5,0 -59 72 78 19
Osterreich 25 25 -4,8 24 2,7 52
Polen 71 8,6 16,8 11,0 101 -13,2
Portugal 19 22 8,0 11 11 -6,3
Rumanien 2,6 24 -9,2 54 54 -7,5
Schweden 19 19 -3,7 16 15 -13,8
EU-27 100,0 100,0 -3,5 1000 100,0 -6,3
Quelle: Eurostat SB24-T37-7
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Entwicklung der Tierbestdnde und der Bestandsanteile der EU-Mitgliedstaaten

Schweine dar. Zuchtsauen

q

%-Bestandsanteile B d %-B d ile B

in%

verand. verand.

in%

2012 2022 2022 zu 2012 2022 2022 zu

2012 2012
Belgien 45 43 -10,8 4,0 35 -257
Tschechien 11 10 -134 12 11 -18,0
Danemark 8,6 8,6 -6,0 10,0 108 -9,0
Deutschland 19,8 15,9 -246 173 134 -341
Irland 10 12 51 12 12 -12,2
Spanien 17,7 254 349 184 25,6 182
Frankreich 9.7 91 -116 88 84 -19,2
Italien 6,1 6,5 0,9 51 6,7 115
Ungarn 21 19 -144 23 22 -18,5
Niederlande 85 8,0 -115 88 86 -17,9
Osterreich 21 20 11,2 21 2,0 192
Polen 78 7,2 -13,5 83 57 -41,4
Portugal 14 16 79 19 2,2 -1,2
Rumanien 37 25 36,4 33 27 293
Schweden 10 10 -55 12 11 -15,8
EU-27 1000 100,00 -5,9 1000 1000 -151
Quelle: Eurostat SB24-T37-8
Entwicklung der Tierbestande und der B d ile der EU-Mitglied
Schlachtgefliigel Schafbestand
%-Bestandsanteile Bestands-  %-Bestandsanteile  Bestands-
verand. verand.
in% in%
2012 2022 2022 zu 2012 2022 2022 zu
2012 2012
Belgien 51 44 -34 02 02 136
Tschechien 18 18 13,0 03 03 -29
Danemark 17 14 3.2 01 0.2 443
Deutschland 11,4 10,3 14 26 25 -81
Irland 15 16 218 54 6.8 17,5
Spanien 116 11,7 135 259 243 -11,5
Frankreich 16,6 123 -16,6 11,8 111 -11,5
Italien 9,5 84 -0,6 111 11,0 -6,4
Ungarn 28 31 23,6 19 15 -26,4
Niederlande 9.2 7.8 -38 17 12 -33,8
Osterreich 12 15 347 06 07 9.9
Polen 129 18,8 63,3 03 0,8 109,8
Portugal 32 34 191 33 37 59
Rumanien 33 42 42,4 14,0 17,6 18,2
Schweden 13 17 40,8 10 0,6 -44,2
EU-27 100,0 100,0 123 1000 1000 -5,9
Quelle: Eurostat SB24-T37-9
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Unzureichende Perspektiven
zur Wirtschaftlichkeit von
Investitionen

Im Zehnjahresvergleich ist der
Anteil des deutschen Schweinebe-
standes am EU-Schweinebestand
von 19,8 Prozent im Jahr 2012 auf
15,9 Prozent in 2022 zuriickgegan-
gen, bei Zuchtsauen entsprechend
von 17,3 auf 13,3 Prozent. Beim
Rinderbestand fallt der Riickgang
des deutschen Anteils zwar auch
deutlich aus, aber nicht so stark
wie bei den Schweinen. Obwohl die
deutsche Gefliigelerzeugung zwi-
schen 2012 und 2022 geringfiigig
zugelegt hat, aber in anderen Mit-
gliedstaaten wie Polen und Spa-
nien wesentlich starker zugenom-
men hat, ist auch hier der deutsche
Produktionsanteil deutlich zuriick-
gegangen, von 11,4 Prozent in 2012
auf 10,3 Prozent in 2022. Griinde
fur die besonders starken Produkti-
onsriickgénge in Deutschland sind
nationale Rahmenbedingungen,
die zum einen das EU-Recht beson-
ders eng auslegen und im Hinblick
auf die Zukunft viele Fragen Uber
eine weitere Transformation der
Tierhaltung offenlassen. Den wirt-
schaftenden Betrieben fehlen da-
mit die notwendigen Perspektiven
einer hinreichenden Wirtschaftlich-
keit und Planungssicherheit ihrer
Investitionen.

Dennoch groBter Milch-, Raps-
und Kartoffelproduzent der EU

Im Vergleich der europaischen
Lander gehéren die deutschen
Landwirte immer noch bei acht
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wichtigen Agrarprodukten zum
Spitzentrio. Bei Milch, Raps und
Kartoffeln ist Deutschland sogar
der groBte europdische Produzent.
Bei Getreide, Zucker, Rindfleisch
und Eiern produzieren die franzési-
schen Landwirte die groBte Menge.
Gut ein Flinftel der gesamten euro-
paischen Milch- und Schweineer-
zeugung wird von deutschen Land-
wirten erzeugt.

Selbstversorgungsgrade
Deutschlands sind riicklaufig

Bei den meisten landwirtschaftli-
chen Erzeugnissen sind die deut-
schen Selbstversorgungsgrade
deutlich rucklaufig. Bei pflanzli-
chen Erzeugnissen schwanken die
Selbstversorgungsgrade in Abhan-
gigkeit von Witterung und Ernte
von Jahr zu Jahr relativ stark. Bei
einer Reihe von Agrarprodukten
Ubersteigt die Produktion noch den
Inlandsbedarf. Die Mehrmengen
werden in andere europdische Lan-
der oder am Weltmarkt abgesetzt.
Bei Obst, Gemlise, Eiern, Rind-,
Geflligel- und Schaffleisch dagegen
liegt der Selbstversorgungsgrad bei
etwa 100 Prozent oder zum Teil
erheblich darunter.

Betriebe, Betriebsformen und
Arbeitskrafte

Starker Riickgang der landwirt-
schaftlichen Einzelunternehmen

Die Zahl der landwirtschaftlichen
Unternehmen in Deutschland ist
zwischen 2010 und 2020 um 12
Prozent auf 262.800 zuriickgegan-
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Stand der deutschen Landwirtschaft @

Anteile an der EU-27"-Agrarproduktion 2020-2022 in %

Raps Schweine- Milch Kartoffeln Zuckerriiben
fleisch
F PL E D PR

Getreide Rind- und Eier th'hii I-
Kalbfieisch *
Ih : i hl O)

D SP PL 8P F
F=Frankresch, I=Halien 8L =Heodariande. PL=Polon. SP=5p

m;m- \o\-mmn- Kﬂllgm-:h
D=Duutschiand,

AN 2020AB-130 | AMI-informrert. de

Selbstversorgungsgrad bei tierischen @
Erzeugnissen

in Deutschland, in Prozent
100 % entspricht Vollversorgung

AN 2023/VB-164a | AMI-nformiert de ‘Quela: AMI; BLE: BMEL

Selbstversorgungsgrad bei pflanzlichen @
Erzeugnissen
in Deutschland, in Prozent

100 % entspricht Vollversorgung

oo E .

H0Z2I AMI-Sendtzung: Roggen, Weien, Gemuse, Obst. Roggen mkl. Wintermanggetrede. Obst urd Gamdse: Markianbau
Obst ohne Zarustrichie. Zucker Diten von 2021722 in Weilzuckorwar

@& AMI 2023VB-1840 | AMi-informien de Quelie: AME; BLE: BMEL
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Jahr 2010

299.134

56 ha

89.763

46

60.097

459

27

50

B8

32

Transformation der Landwirtschaft zwischen 2010 und 2020

Anzahl der Betriebe
-12%
o Flache pro Betrieb
+13 %
Anzahl der Milchkuhhalter
-40 %
o Milchkuhbestand je Milchkuhhalter
+57 %
Anzahl der Schweinehalter
-47 %
o Schweinebestand je Schweinehalter

+80 %

%-Anteil viehloser Betriebe

%-Anteil Nebenerwerbsbetriebe

%-Anteil Betriebe mit landwirtschaftsnahen
Einkommensquellen

%-Anteil Betriebsleiter 55 Jahre und alter

Quelle: Statistisches Bundesamt

Jahr 2020

262.776

64 ha

54.304

72

31.852

826

36

57

50

47

SB24-T37-1

Deutschland

dar. GbR

dar. GmbH

dar. GbR

dar. GmbH

Personengesellschaften

Juristische Personen

dar. Genossenschaften

dar.: Neue Lander

Personengesellschaften

Juristische Personen

dar. Genossenschaften

Quelle: Statistisches Bundesamt

1999 2010

16148 (12,0) 21.042 (15,9)
13.777 (9,5) 17.639 (12,4)
5419 (18,1) 5062 (17,7)
1.366 (10,0) 1.067 (8,3)
2407 (7,1) 2841 (8,3)
3199 (23,5) 3204 (22,3)
2679 (15,8) 2412 (141)
3248 (53,7) 3528 (51,3)
1.205 (30,4) 983 (24,9)
1.755 (21,5) 2246 (24,5)

Entwicklung der Zahl der Personengesellschaften und juristischen Personen

2020

28.570 (20,5)
23.619 (15,8)
5947 (17,3)
1101(7,3)
3656 (9,0)

3559 (22,7)
25513 (12,9)
3.859 (49,8)

877 (21,6)
2719 (26,5)

(in Klammern Flachenanteil an der Gesamt-LF) SB24-T37-2

126

3.7 Transformation der Landwirtschaft

gen. Besonders stark ging die Zahl
der Einzelunternehmen zuriick. Die
Einzelunternehmen stellen nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 zwar 87 Prozent
aller landwirtschaftlichen Betriebe,
bewirtschaften aber nur 62 Prozent
der gesamten landwirtschaftlich
genutzten Flache. Zehn Jahre
zuvor betrug ihr Bewirtschaftungs-
anteil noch 66 Prozent, zwei Jahr-
zehnte zuvor lag ihr Anteil sogar
noch bei 70 Prozent.

Juristische Personen: GmbHs
gewinnen an Bedeutung

Vor allem durch zahlreiche neu
entstandene GmbHs ist die Zahl
der juristischen Personen zwischen
2010 und 2020 von rund 5.100

auf rund 5.900 angestiegen (ein-
schlieBlich juristischer Personen
des offentlichen Rechts). In den
neuen Bundeslandern ist eine
vergleichsweise hohe Zahl von
3.900 Kapitalgesellschaften, ein-
getragenen Genossenschaften und
Aktiengesellschaften tatig. Im fri-
heren Bundesgebiet haben 2.100
Unternehmen die Rechtsform einer
juristischen Person gewahlt. Von
den juristischen Personen werden
in Deutschland rund 17 Prozent
der Landwirtschaftsflache bewirt-
schaftet, Tendenz insgesamt leicht
abnehmend. Wahrend der Flachen-
anteil der Agrargenossenschaften
deutlich ricklaufig ist, nimmt der
Bewirtschaftungsanteil der GmbHs
kraftig zu.
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Von der stark gestiegenen Zahl der
GmbHs werden mittlerweile 9 Pro-
zent der Agrarflache Deutschlands
bewirtschaftet. Im Osten Deutsch-
lands sind es sogar entsprechend

27 Prozent. Weitere 22 Prozent der
Flache befinden sich dort in der
Bewirtschaftung von Agrargenossen-
schaften.

Starker Zuwachs bei den
Personengesellschaften

Die Entscheidung, weiter — ganz oder
teilweise — von der Landwirtschaft zu
leben, ist auch von der Perspektive
auf eine Hofnachfolge abhéngig.

Der Generationen(ibergang zeigt
sich unter anderem in der Zunahme
von Personengesellschaften; diese
Rechtsform hatten knapp elf Prozent
der landwirtschaftlichen Betriebe

in der Landwirtschaftszahlung 2020
angegeben. Insbesondere die Gesell-
schaften burgerlichen Rechts (GbR)
verzeichneten eine starke Zunahme
gegeniber 2010. Sie sind ein belieb-
tes Instrument flir die gemeinsame
Wahrnehmung der Betriebsleitung
durch Eltern und Kinder, bieten aber
auch auBerhalb der eigenen Familie
die Moglichkeit, die Verantwortung
auf mehrere Schultern zu verteilen.
Von Personengesellschaften werden
mittlerweile fast 21 Prozent der LF
Deutschlands bewirtschaftet. 1999
und 2010 waren es noch entspre-
chend 12 und 16 Prozent.
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Landwirtschaftliche Betriebe nach Rechtsformen

DBV
Verteilung der Betriebe nach Rechtsformen 2020 - mit Vergleichswerten
fir 1999 und 2010
Betriebe Flache

86,9% Einzelunternehmen 62,2%

2010:91,3% 2010: 66,4 %

1999:954% 1999:69,9%

10,9% Personengesellschaften 20,5%

2010:7,0% 2010:159%

1999:3,4% 1999:12,0%

23%  Juristische Personen  17,3%

2010:1,7 % 2010:17,7%

1999:1.2% 1999:181%
© Situationsbericht 2024/Gr37-1 Quelle: Statistisches Bundesamt
Landwirtschaftliche Einzelunternehmen nach
Erwerbscharakter (2020) DBV

Verteilung der Betriebe nach Erwerbscharakter 2020  (in Klammern 2010)

Betriebe Flache

228.300 Betriebe = 100%
(274.600 Betriebe = 100 %)

10,3 Mio. Hektar = 100%
(11,2 Mio. Hektar = 100 %)

43,5% Haupterwerb 68,8%
(50,0 %) (744 %)

56,5% Nebenerwerb 31,2%
(50,0 %) (25,6 %)

©situationsbericht 2024/Gr37-2 Quelle: Statistisches Bundesamt

Hofnachfolge gesichert?

DBV

Einzelunternehmen mit Betriebsleitern im Alter von
55 Jahren und alter, 2020

Einzelunternehmen insgesamt
Haupterwerbsbetriebe
Nebenerwerbsbetriebe

Betriebe < 10 Hektar
Betriebe > 100 Hektar

Einzel h mit Betriebsl n - 55 Jahre und alter

JELISELEN 128,500 Betriebe (29 % der Einzeluntemehmen)
JENT@ [l 84.700 Betriebe (31 %)
JELTR Iyl 109.700 Betriebe (48 %)

B Hofnachfolge gesichert

©Situationsbericht 2024/Gr37-3 Quelle: Statistisches Bundesamt
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M Keine / ungewisse Hofnachfolge
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Altersstruktur der Erwerbstatigen im Vergleich

DBV
Anteile der Altersgruppen in Prozent, 2022

B Landwirte 27,2
B iibrige Erwerbstitige

20,6

unter25 25bis35 35bis45 45bis55 55 bis 65 iiber 65 Jahre

©Situationsbericht 2024/Gr37-4 Quelle: Statistisches Bundesamt

Altersstruktur landwirtschaftlicher Betriebsleiter
im Zeitvergleich DBV

Anteile der Altersgruppen in Prozent

H 2010
2020

unter 25 25 bls 35 35bis45  45bis55 55 bis 65 uber 65 Jahre

©Situationsbericht 2024/Gr37-5 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Starker Trend hin zum Nebener-
werb und zu landwirtschaftsna-
hen Einkommenskombinationen

Unter den Einzelunternehmen wa-
ren nach den Ergebnissen der Land-
wirtschaftszahlung 2020 57 Prozent
Nebenerwerbs- und 43 Prozent
Haupterwerbsbetriebe. 2010 lagen
die Anteile noch bei jeweils 50 Pro-
zent. In Baden-Wrttemberg, Hes-
sen, Saarland und Sachsen liegt der
Anteil der Einzelunternehmen im
Nebenerwerb bei rund zwei Drittel.
Im Vergleich zu 2010 ist der Anteil
der Nebenerwerbsbetriebe in allen
Bundeslandern deutlich angestie-
gen. Diese Entwicklung geht einher
mit der relativ stark abnehmenden
Zahl Vieh haltender Betriebe. Auch
besteht ein starker Trend zu land-
wirtschaftsnahen Einkommenskom-
binationen. Nach Ergebnissen der
Landwirtschaftszahlung 2020 Gben
42 Prozent der landwirtschaftlichen
Betriebe in Deutschland mindestens
eine landwirtschaftsnahe Tatigkeit
aus. Im Jahr 2010 lag der entspre-
chende Anteil noch bei 33 Prozent
und damit neun Prozentpunkte
niedriger als im Jahr 2020.

Hofnachfolge bei vielen
Familienbetrieben offen

Ist die Hofnachfolge gesichert?

Das wurden bei der Landwirtschafts-
zahlung 2020 Inhaber landwirt-
schaftlicher Einzelunternehmen
gefragt, die mindestens 55 Jahre

alt waren; 2020 war das bei etwa
110.000 Betrieben der Fall. Andere
Unternehmensformen, beispielswei-
se GbR, die Familien fur den Uber-
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gabeprozess griinden, sind dabei
nicht berticksichtigt. Bei gut 40.200
Betrieben, rund 37 Prozent der Ein-
zelunternehmen, war die Hofnach-
folge gesichert. Mit etwa 36 Prozent
lag der Anteil bei der Erhebung im
Jahr 2010 ahnlich hoch. Allerdings
waren damals nur 31 Prozent der
Betriebsinhaber von Einzelunterneh-
men 55 Jahre und alter, 2020 waren
es 48 Prozent.

Der Anteil der Betriebe, in denen

die Nachfolge geregelt ist, variiert

in den Bundeslandern: In Rheinland-
Pfalz und im Saarland ist es etwa ein
Viertel, in Bayern und Nordrhein-
Westfalen sind es tiber 40 Prozent.

Landwirtschaft wird etwas
weiblicher

Etwa 18 Prozent der Betriebe mit
geregelter Hofnachfolge werden
Frauen tibernehmen: Der Frauenan-
teil bei der Hofnachfolge ist damit
seit der Landwirtschaftszahlung
2010 um vier Prozentpunkte gestie-
gen. Beim Ausbildungsberuf Land-
wirt/in waren Ende 2022 21 Prozent
Frauen. Jede dritte (36 Prozent) in
den landwirtschaftlichen Betrieben
Deutschlands tatige Arbeitskraft war
2020 eine Frau. Zehn Jahre zuvor
lag der Anteil der weiblichen Ar-
beitskrafte etwas tber 38 Prozent.

Wer nachfolgt

In den Einzelunternehmen, deren
Uber 55-jahrige Betriebsinhaber
die Hofnachfolge bereits gesichert
haben, waren zum Zeitpunkt der
Befragung 26 Prozent der Nachfol-
ger jlinger als 25 Jahre. 52 Prozent

03 Agrarstruktur

Betrieben 2020

insgesamt
937.900

Arbeitskrafte

Arbeitskréfte in landwirtschaftlichen

46,3 %
(51,5 %) ]
B Saisonarbeitskrafte

Familienarbeitskrafte
Standig angestellte
Arbeitskrafte

293%
(30,6 %)

244%
(17,9 %)

in Klammern Werte von 2010

©situationsbericht 2024/Gr37-6 Quelle: Statistisches Bundesamt

entfallen auf die Altersgruppe von
25 bis 35 Jahre; 22 Prozent sind 35
Jahre und alter. Im Vergleich zu
2010 sind die designierten Hofnach-
folger damit alter geworden: Bei der
damaligen Landwirtschaftszahlung
waren noch 29 Prozent jlinger als 25
Jahre und nur 18 Prozent 35 Jahre
und alter.

Gut ein Drittel der Landwirte
ist alter als 55 Jahre

Von der Altersstruktur her sind die
Erwerbstatigen in der Landwirt-
schaft im Vergleich zur dbrigen
Erwerbsbevélkerung deutlich alter.
Wéhrend in der Landwirtschaft 37
Prozent aller Erwerbstatigen alter
als 55 Jahre sind, betragt der ent-
sprechende Anteil in der Gbrigen
Erwerbsbevélkerung 26 Prozent. Die
Altersstruktur der Erwerbstatigen in
der Landwirtschaft deutet damit auf
einen weiteren strukturellen Wan-
del hin. Im europaischen Vergleich
zahlen die deutschen Landwirte
allerdings zu den jungeren.

Anteil dlterer Betriebsleiter
hat deutlich zugenommen

Auch bei den Betriebsleitern hat
der Anteil der alteren im Zeitver-
gleich stark zugenommen. Das
zeigen Ergebnisse der Landwirt-
schaftszéahlungen 2010 und 2020.
Waren 2010 32 Prozent aller
Betriebsleiter 55 Jahre und alter,
so ist dieser Anteil bis 2020 auf 47
Prozent angestiegen. Andererseits
ist der Anteil jiingerer Betriebslei-
ter (unter 45 Jahre) von 32 auf 24
Prozent zuriickgegangen.

Weniger Arbeitskrafte, hohere
Effizienz - mehr angestellte
Arbeitskrafte

Zwischen 2010 und 2020 ist die
Zahl der in der Landwirtschaft
tatigen Personen in Deutschland
um 13 Prozent auf rund 938.000
zurlickgegangen. Im gleichen
Zeitraum ging die Zahl landwirt-
schaftlicher Betriebe um gut 12
Prozent zuriick. Durch weiter vor-
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anschreitende Technisierung und
die dadurch bedingten Effizienz-
und Produktivitatssteigerungen ist
der Arbeitskraftebesatz, gemessen

Zwischenfruchtanbau in der Landwirtschaft

(Anbauflache in 1.000 Hektar)

= dmﬂf _ in Arbeitskrafteinheiten (AKE),
RS MR (e von 3,3 auf 2,9 AKE je 100 Hektar
s S | Siope- LF zuriickgegangen. Mit minus 22
Sy gevimng . .
E ; w‘—_ P Prozent nahm die Zahl der Fami-
1727 =¥ lienarbeitskrafte zwischen 2010
und 2020 tiberdurchschnittlich ab.
Dagegen stieg die Zahl der standig
mnd beschéaftigten Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer um 19 Prozent.
202 Die von externen Dienstleistern
i . 45 wie Lohnunternehmen und Maschi-
L . oo o ) : .
nenringe erledigten Arbeiten und
W 2009/2010 B 2019/2020 die dazu benétigten Arbeitskrafte
EF oo St sind darin nicht enthalten. Diese
Landwietschaft SRk externen Dienstleistungen nehmen

tendenziell zu.

Ausbringungstechniken von fliissigen

Wirtschaftsdiingern Anteile in Prozent Boden, Pflanzen und Tiere

2010 2020 93 Prozent des Ackerlandes
insgesamt 190,9 Mio. m? insgesamt 187,8 Mio. m? im Winter mittlerweile mit
Bodenbedeckung

Schlitzverfahren Schlitzverfahren

Grubber-/ Grubber-/ . .
Injektions- Injektions- Nach Ergebnissen der Landwirt-
technik technik

schaftszahlung 2020 waren von
den 11,7 Millionen Hektar Acker-
land im Winter 2019/20 61 Prozent
mit Winterkulturen wie Getreide
bestellt. Weitere 32 Prozent der
Ackerflachen waren mit Restbe-
wuchs der vorangegangenen Kul-
tur, Winterzwischenfrichten oder
mit nicht umgebrochenen Acker-
baukulturen bedeckt. Nur etwa 7
Prozent der Ackerflachen waren
im Winter 2019/20 ohne Bodenbe-
deckung. Zehn Jahre zuvor waren
es entsprechend 19 Prozent.

Schlepp-
schuh

Schlepp-
schuh

Schleppschlauch Schleppschlauch

Breitverteiler Breitverteiler

© Situationsbericht 2024/Gr37-9 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Zwischenfruchtanbau hat
sich verdoppelt

Die Winterbegriinung durch Zwi-
schenfriichte hat sich vor allem als
Folge der Einfithrung des Greening
der Gemeinsamen Agrarpolitik
(GAP) verdoppelt. Wurden nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2010 noch rund 768.000
Hektar Winterzwischenfrichte
angebaut, waren es nach den
aktuellen Ergebnissen der Land-
wirtschaftszahlung 2020 1,526
Millionen Hektar. Zusammen mit
dem Sommerzwischenfruchtanbau
umfasst der Zwischenfruchtanbau
in Deutschland mittlerweile knapp
2,0 Millionen Hektar und damit

17 Prozent der Ackerfléche. Zehn
Jahre zuvor waren es noch 1,2
Millionen Hektar (10 Prozent).

Emissionsmindernde Aus-
bringungstechniken mittler-
weile stark verbreitet

Der Anteil des flussigen Wirt-
schaftsdlngers, der in der Land-
wirtschaft emissionsmindernd
ausgebracht wird, ist in den ver-
gangenen zehn Jahren deutlich
gestiegen. Nach Ergebnissen der
Landwirtschaftszahlung 2020 wur-
den im Zeitraum Marz 2019 bis
Februar 2020 in Deutschland von
insgesamt 188 Millionen Kubikme-
tern fliissigem Wirtschaftsdiinger
122 Millionen Kubikmeter oder 65
Prozent mit emissionsmindernder
Technik ausgebracht. Zehn Jahre
zuvor hatte der Anteil bei nahezu
gleich gebliebener Ausbringungs-
menge (191 Millionen Kubikmeter)

03 Agrarstruktur

Neue Ziichtungstechniken

Bei der klassischen Pflanzenzuichtung (nicht gentechnische Verfahren)
werden neben der natirlichen Kreuzung von Pflanzen vor allem durch
chemische Mittel bzw. durch Bestrahlung Mutationen im Pflanzenge-
nom ausgelost (Mutationsziichtung). Ungewollte Mutationen missen in
aufwendigen Ruckkreuzungs- und Selektionsprozessen wieder entfernt
werden.

Beim Genome Editing, auf Deutsch ,Genschere”, dagegen kdnnen ziel-
genau Veranderungen im Erbgut von Pflanzen hervorgerufen werden.
CRISPR/Cas9 ist die bekannteste von mehreren Genome Editing-Tech-
niken. Dabei kdnnen gezielt einzelne Mutationen im Genom verandert
werden. Das Ergebnis ist vergleichbar mit nattrlich auftretenden Mutati-
onen in der klassischen Mutationszlichtung. Mit Hilfe des Genome Editing
kénnen aber auch Veranderungen erzeugt werden, wie sie natiirlicher-
weise nicht méglich sind. Sie sind daher vergleichbar mit der klassischen
Gentechnik, bei der artfremde Gene von einer Art auf eine andere Uber-
tragen werden konnen (Transgenese).

Anfang Juli 2023 hat die Europaische Kommission einen Vorschlag zur
Anpassung des europaischen Gentechnikrechts vorgelegt, die vor allem
mit Genome Editing bearbeitete Pflanzen betrifft, in die kein artfremdes
Genmaterial eingefiihrt wurde. Gezielte Mutagenese mit Hilfe neuer
genomischer Techniken (NGT) sollen demnach von den strengen Gen-
technikregeln ausgenommen werden. Auch Cisgenesen gehéren dazu
und damit Pflanzen, bei der mit gentechnischen Verfahren ausschlieBlich
arteigene Gene eingebracht werden. Fiir gezielte Muta- und Cisgenesen
gelten dann dieselben Sicherheitsvorgaben wie fiir klassische Ztichtun-
gen, die etwa durch Kreuzung und Auslese oder klassische Mutations-
zlichtung entstanden sind. Der Erweiterungsvorschlag der Kommission
wirde die Pflanzenzlchtung zielgenauer, schneller und effizienter
machen und so den Ziichtungsprozess beschleunigen. Dieser Vorschlag
schlieBt die Transgenese explizit aus.

Quellen: BfR, Deutscher Bauernverband

131



03 Agrarstruktur 3.7 Transformation der Landwirtschaft

- - . . noch bei 31 Prozent gelegen. Im
Verdanderung der Betriebe mit Nutztierhaltung

7 ; ; : s Gegensatz zu festen Wirtschafts-
Vergleich der Betriebe mit Nutztierhaltung, 2020 gegeniiber 2010, . . .
Deutschland, in % dlingern, bei denen es keine

) ) Alternative zur Ausbringung mit
(inﬁﬁ?&;ii':mﬁfm, g i dem Streuwerk gibt, kdnnen mo-
Schleppschlauch, Schleppschuh,
Schlitzverfahren oder Gullegrubber
ﬂ “ ” maBgeblich dazu beitragen, die
" 47 Emissionen der Landwirtschaft zu
senken. Geriiche und Nahrstoffver-

Betriebe Tiere derne Ausbringungstechniken wie
: -
=22 Cp e e . "
25 bei flissigem Wirtschaftsdiinger
luste werden minimiert.

AN 2023VF-468 | AMEinformien de- Quelle: Dastats

Breitverteiler hat stark an

Nutzung von fliissigem Wirtschaftsdiinger Bedeutung verloren

auf deutschen Feldern, in Millionen Kubikmetern

DBV

2010 “ 35 Prozent des flissigen Wirt-

schaftsdlingers (66 Millionen
Kubikmeter) wurden 2020 mit dem
Breitverteiler ausgebracht, drei
Flinftel davon auf das Griinland.
Der Zehnjahresvergleich zeigt,
dass der Breitverteiler als Ausbrin-
gungstechnik stark an Bedeutung
verloren hat. So wurden 2010 noch
69 Prozent des flussigen Wirt-
schaftsdingers mittels Breitvertei-

©Situationsbericht 2024/Gr37-10 Quelle: Statistisches Bundesamt ler aUSgebI’aCht

Stickstoffbilanz in Kilogramm N je Hektar
Deutschland DBV

Bl Mineraldiinger Sonstige Stickstoffzufuhren*,

Sonstige flussige
Wirtschaftsdiinger*

Sonstige flussige
Wirtschaftsdiinger*

Flissiger ————

A(39Y
Flussiger — o %]:.lé%";:) Biogas-Garrest

Biogas-Garrest

Schweinegiille

Rindergiille

Insgesamt: 190,9 Mio. m? Insgesamt: 187,8 Mio. m?

*) Sonstige Giille und Jauche

Trend: Mehr Gérreste, weniger
Giille

200 —

81,2 81,2 80,4 844 86,2

150 - Die Verfahren zur Ausbringung

flissigen Wirtschaftsdlngers haben
sich im Zeitvergleich erheblich
geandert, verbunden mit weniger

100

50

Stickstoffzufuhr

0

0 -109,2 -108,0 -102,8 -96,8 81,9 2
50 (7] .t

AbnatraBdarnatorichen [ Natilrliche Verluste X s Geruchsbelastigung, mehr Ressour-
100 | Verlusteum 29 % -890 n>) L. . .

848 87,6 -91, : £ ceneffizienz und weniger Klimaga-
150 - ‘ . I . )
% ‘ 2 3 sen. Die ausgebrachte Rinder- und

-200 L Effizienz™ 44,0 46,0 522 3 &

1992-96 1997-01 2002-06 2007-11 2012-16 2017-21 SChweInegUlle Ist gegenuber 2010
Bomotoharcch N Dispastio, BmTag eh SO P U8 o - Aslane, deutlich zuriickgegangen. Dagegen

** Effizienz: N-Entnahme zu N-Zufuhr in Prozent haben SICh dle flUSSIgen Blogasgar—
reste auf 63 Millionen Kubikmeter

© Situationsbericht 2024/Gr37-12 Quellen: JKI Braunschweig, Uni Giessen, Deutscher Bauernverband
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3.7 Transformation der Landwirtschaft

Treiber der Strukturentwick-
lung + Wettbewerbsdruck

» Wirtschaftliche GréBenvorteile
(Economies of Scale)

+ Gesetzlicher Regelungsdruck
+ Internationaler Wettbewerb

» Wachsende Kundenanforde-
rungen

« Demographischer Wandel
und Verfiigharkeit an Arbeits-
kraften

» Technischer Fortschritt,
zlchterischer Fortschritt

« Kritische 6ffentliche Dis-
kussion Uber Landwirtschaft

» Klimawandel

Quelle: Deutscher Bauernverband

mehr als verdoppelt. Mit der Ver-
garung von Gulle in Biogasanlagen
werden die aus der Glille austre-
tenden Klimagase aufgefangen und
zur Energieerzeugung genutzt. Er-
hebliche Mengen an energieinten-
siv hergestelltem Mineraldiinger
kénnen dadurch ersetzt werden.
Auch sind die Geruchsemissionen
bei der Ausbringung von Garresten
in der Regel deutlich geringer.

Einsatz fester Wirtschafts-
diinger deutlich riicklaufig

Unter den festen Wirtschaftsdiin-
gern werden vor allem Festmist,
aber auch Geflugeltrockenkot und
feste Biogas-Garreste eingesetzt.
Von den 21,4 Millionen Tonnen

03 Agrarstruktur

Einarbeitungszeiten fliissiger Wirtschaftsdiinger
auf unbestelltem Ackerland oder Stoppeln

Anteile in Prozent

2010
unmittelbar mehr als
1 Stunde
innerhalb .
1 Stunde unmittelbar

mehr als 1 Stunde

innerhalb
1 Stunde

© Situationsbericht 2024/Gr37-11 Quelle: Statistisches Bundesamt

2020

Haltungsverfahren Rinder, Sct und Legel
Haltungsplatze 2010
in1.000 in Prozent
Rinder 14.062 100,0
Anbindestall 3.016 214
Laufstall 10.452 743
andere Stallhaltungsverfahren 594 4,2
Schweine 28.548 100,0
Vollspaltenboden 19.058 66,8
Teilspaltenboden 7199 25,2
Planbefestigter Boden mit Einstreu 1.710 6,0
andere Stallhaltungsverfahren 581 2,0
Legehennen 42.528 100,0
Freiland 7121 16,7
Bodenhaltung 28104 66,1
Kafighaltung 7.303 17,2

Quelle: Statistisches Bundesamt

2020

in1.000 in Prozent
11463 100,0
1138 9.9
9.496 82,8
828 72
27.758 100,0
21.962 791
4.670 16,8
686 25
440 16
60.853 100,0
18.788 30,9
39.417 64,8
2.648 44

SB24-T37-4
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festen Wirtschaftsdiingern im

ﬂaltungsplatze fur Rinder @ Jahr 2020 entfielen 88 Prozent

in Deutschland nach Haltungsverfahren, X .

Anteile in % auf Festmist, 9 Prozent auf Bio-
ey gas-Garreste und 3 Prozent auf
Haltungaverfahren Gefliigeltrockenkot. Mit Ausnahme

Anbindehalt . ) . .
S der Biogas-Garreste ist der Einsatz

von festen Wirtschaftsdlingern

insgesamt deutlich riicklaufig, ge-

genliber 2010 minus 24 Prozent. Zu

den 21,4 Millionen Tonnen festen
“ Wirtschaftsdtngern in 2020 kom-

mznt"ff”nfgfsn L, B ::r'i:. k8 men noch 5,3 Millionen Tonnen

2.8, Masibullan Firsen, Materkine. ,organischer und abfallbasierter

© AN 2023VF-402 | AMbinformiert de Dinger” wie Klarschlamm, Kom-

post und Grinschnitt.

Laufstallhaltung

Milchkiihe mit Weidegang @
in Deutschiand, nach Bundeslandern, im Jahr 2019, 87 Prozent der Giille werden
Antellin % _ sofort oder binnen einer Stunde
6*’- eingearbeitet
/ TN Gulle verursacht nach dem Aus-

@ @ J} Aol dor MICHKDhS 1t Wekdogeng i % bringen auf landwirtschaftliche

Y f}} [] unterto Flachen u. a. Ammoniakemissionen.

O 10bis unter 30 Diese konnen durch eine ziigige
Einarbeitung in den Boden deutlich
reduziert werden. 2020 wurden

: I 30bis unter 50

’ e d B Gverso rund 49 Prozent der flissigen Wirt-

"—'-")'--H-.I

schaftsdinger auf Stoppeln oder

® AN 2020VE AR | AMHnformisrtde Guelie: Postetis unbestelltem Ackerland direkt

eingearbeitet. Weitere 38 Prozent

wurden binnen einer Stunde ein-

gearbeitet. Nur noch bei gut 13

Prozent des flussigen Wirtschafts-
diingers betrug die Einarbeitungs-

Gesellschaftliche ) .
Treiber zeit mehr als eine Stunde. 2010 lag
*Nachhaltige, dieser Anteil mit 65 Prozent fast

ressourcenschonende . .
Produktion funfmal so hoch. Festmist wurde
+Kommunikation und
sozialer Austausch nach letztem Stand (2020) zu75

«Wertschat: . . .
N Prozent binnen vier Stunden einge-

«Individualisierte .
Produktion von arbeitet.

Nahrungsmitteln

Treibende Faktoren des Wandels

Wirtschaftliche
Treiber

Technologische
Treiber
«Volatile Markte, Kostendruck,
Wettbewerbsfahigkeit

« Optimierung von
Produktionsprozessen

«Qualitatssicherung,
Ruckverfolgbarkeit und
Transparenz

« Demografischer Wandel

«Internet, Internet der
Dinge

« Automation, Robotik

« Sensorik

- Datenvolumen, -qualitat
und -verarbeitung

« Kiinstliche Intelligenz

. « Softwareentwicklungen
« Elektronische

Geschaftsabwicklung

©Situationsbericht 2024/Gr37-13 Quelle: Universitat Hohenheim
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Der schnellen Einarbeitung stehen
haufig betriebliche Zwénge ent-
gegen. Kleinere Betriebe verfligen
seltener (iber kostspielige Spezial-
technik und kénnen die zeitnahe
Einarbeitung des Diingers auch aus
arbeitswirtschaftlichen Griinden
heraus nicht immer bewerkstelli-
gen. Viele Landwirte nutzen hierfar
Dienstleistungen von Lohnunter-
nehmen und Maschinenringen.

Anteil viehloser Betriebe stark
angestiegen

Wahrend die Zahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe zwischen
2010 und 2020 um gut 12 Prozent
zurlckging, verringerte sich die
Zahl der darin enthaltenen Be-
triebe mit Nutztierhaltung um

22 Prozent. Mit 25 Prozent noch
starker war der Rickgang bei

den Sonderkulturbetrieben. Zum
Stichtag 1. Marz 2020 wurden in
167.900 landwirtschaftlichen Be-
trieben Tiere gehalten - anteilig
sind das 64 Prozent aller Betriebe,
9 Prozentpunkte weniger als 2010.
Entsprechend stark gewachsen

ist der Anteil viehloser Betriebe,
von 27 auf 36 Prozent. Anders als
bei den halbjahrlichen bzw. jahr-
lichen Viehzahlungen werden in
der zuletzt in 2020 durchgeftihrten
Landwirtschaftszahlung auch Be-
triebe mit Nutztieren erfasst, die
unterhalb der statistischen Erfas-
sungsgrenzen der Viehzahlungen
liegen.

03 Agrarstruktur

Chancen der weiteren Digitalisierung der Landwirtschaft

Mehr Verbraucherschutz: Landwirte haben es mit Natur, Tieren und
Nahrungsmitteln und damit mit hochempfindlichen Gitern und
Geschépfen zu tun. Hier noch genauer und praziser zu werden, ist
vorteilhaft fiir die Erzeuger und Verarbeiter von Lebensmitteln. Mehr
Prézision bedeutet, mehr Sicherheit der Nahrungsmittel und mehr
aktiven Verbraucherschutz.

Mehr Transparenz: Die Digitalisierung bietet Konsumenten von Nah-
rungsmitteln noch mehr Informationen, mehr Wissen und schafft
damit Vertrauen. Der Einsatz digitaler Technik kann helfen, Informati-
onsdefizite zwischen Verbrauchern und Landwirten abzubauen.

Mehr Ressourceneffizienz, mehr Klimaschutz und mehr Biodiversitat:
Digitalisierung bietet groBes Potenzial flir ressourcen- und klima-
schonende Produktionsweisen sowie zur Férderung von Biodiversitat.
Ziel: Wissen, was im Boden vor sich geht und wie es um das Wachs-
tum jeder einzelnen Kulturpflanze bestellt ist.

Mehr Tierwohl: Besonders Sensortechniken kénnen Tierwohl férdern-
de Haltungsverfahren untersttitzen. High-Tech hilft dabei, kiinftig
noch praziser zu wissen, was die Tiere flr eine bestmégliche Tierge-
sundheit und zu ihrem Wohlbefinden brauchen.

Weniger Biirokratie: Digitalisierungs- und Satellitentechniken bieten
eine enorme Vereinfachung im Umgang mit Verwaltungs- und For-
derbehérden. Die heute noch aufwendigen Antrags- und Prifverfah-
ren konnten kinftig tberflissig werden.

Quelle: Deutscher Bauernverband
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@ in der Entwicklung

Milchviehhaltung - Was Sensoren heute messen

DBV
[ Mich [l Physiologische Parameter Verhalten
Menge, Pansen pH-Wert, Pansen Aktivitat, Schrittzahl,

Milchfluss pro Zitze Kérpertemperatur, Temperatur des Pansens Anteil Liegen / Stehen,
Leitfahigeit, Anzahl Aufsteh- und
T Abliegevorgange,
Zellzahl, . 8 it B
Milchinhaltsstoffe, el
Ketonkarper, Bewegungsanalyse,
LDH, Gewichtsverteilung
. beim Liegen,

Hormonprofil, .
Temperatur, Burst.en.nutzung,
Riickstande Agonistik
(z. B. Antibiotika)

T | Gesundheit [l Futteraufnahme
Tiernummer, Kérpergewicht, Rotung und Sc Kraftfut
Réumliche Ortung Kérperkondition, des Euters, Wiederkauaktivitat,
(im Stall / Weide) Geburtsiiberwachung, Lahmheit, Wasseraufnahme,

. Atemanalyse,
. Brunstlange, AT Futteraufnahme-

@ Praxis Verschmutzung ’ dauer und -verhalten

Verletzung

© Situationsbericht 2024/Gr37-18 Quelle: KTBL

Starker Riickgang der
Anbindehaltung

Von den insgesamt 11,5 Millionen
Stallhaltungsplatzen fiir Rinder
(Stand 1. Marz 2020) entfallen 83
Prozent auf die Laufstallhaltung.
Nur noch 10 Prozent aller Haltungs-
platze befanden sich in Stallen mit
Anbindehaltung und auf weiteren
7 Prozent der Haltungsplatze
wurden andere Haltungsverfahren
praktiziert. Insgesamt verringerte
sich die Anzahl der Haltungsplatze
fur Rinder seit dem Jahr 2010 um
2,6 Millionen (minus 18 Prozent).
Den deutlichsten Riickgang von
Haltungsplatzen verzeichnete die
Anbindehaltung. Deren Zahl sank
von 3,0 Millionen (2010) auf rund
1,1 Millionen (2020) und damit um
62 Prozent. Von den Betrieben mit
Anbindehaltung betrieben 52 Pro-
zent auch Weidehaltung. Dagegen
hielten 48 Prozent dieser Betriebe
die Rinder ganzjahrig in Anbinde-
haltung.
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Rund ein Drittel aller Rinder
geht auf die Weide

Im Laufe des Jahres 2019 konnten
3,6 Millionen Rinder und damit
rund 31 Prozent aller Rinder in
Deutschland auf Weiden grasen. Im
Zehnjahresvergleich zeigt sich ein
Rickgang der Weidehaltung, da
2010 noch 37 Prozent der Rinder
die Méglichkeit zum Weidegang
hatten. Regional gibt es groBe
Unterschiede in der Weidehaltung.
In Bayern lag der Anteil der Wei-
denutzung 2019 bei 17 Prozent. In
Niedersachsen hatten 34 Prozent
der Rinder eine Moglichkeit zur
Weidenutzung. Was die Weide-
haltung in der Milchviehhaltung
angeht, sind Nordrhein-Westfalen
und Schleswig-Holstein die Spit-
zenreiter. Hier hat etwa die Halfte
der Milchkihe Zugang zur Weide.

3.7 Transformation der Landwirtschaft

Schweinehaltung: Vier Fiinftel
auf Vollspaltenboden

Im Marz 2020 hatten in Deutsch-
land 34.800 Betriebe rund 27,8
Millionen Stallhaltungsplatze fiir
Schweine. 2010 waren es noch
65.200 Betriebe (- 47 Prozent) mit
28,5 Millionen Stallhaltungsplatzen
(- 3 Prozent). Von den insgesamt
27,8 Millionen Platzen in der
Schweinehaltung nahmen Stalle
mit Vollspaltenboden den gréBten
Anteil ein, ndmlich etwa 79 Prozent
aller Haltungsplatze. Gegenliber
2010 ist das ein Anstieg um 12 Pro-
zentpunkte. Der Anteil der Platze
in Stallen mit Teilspaltenboden lag
zuletzt bei 17 Prozent gegentiber
25 Prozent im Jahr 2010. Andere
Haltungsverfahren, wie beispiels-
weise Haltungsplatze mit Tiefstreu,
waren mit nur 4 Prozent kaum
verbreitet. Nur 1 Prozent der Hal-
tungsplatze fir Schweine war mit
einem Zugang zu einem Auslauf
versehen.

Legehennen: Freilandhaltung
gewinnt weiter an Bedeutung

47.100 Betriebe hatten im Jahr
2020 insgesamt 60,3 Millionen
Haltungsplatze fir Legehennen.
Die Anzahl der Haltungsplatze
fur Legehennen stieg in den ver-
gangenen zehn Jahren um 43
Prozent, wahrend die Anzahl der
Betriebe mit Legehennenhaltung
in diesem Zeitraum um 11.600
Betriebe (- 20 Prozent) abnahm.
Zwischen 2010 und 2020 ist die
Zahl der Bodenhaltungsplatze
von 28,1 auf 39,4 Millionen und
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damit um 40 Prozent angestiegen,
wodurch die Bodenhaltung in

2020 mit einem Anteil von 65 Pro-
zent weiterhin die dominierende
Haltungsform bei Legehennen

ist (2010: 66 Prozent). Der Anteil
der Freilandhaltung hat in den
vergangenen zehn Jahren von 17
auf 31 Prozent zugenommen und
war damit 2020 die zweitwichtigste
Haltungsform. Nur noch 4 Prozent
der Haltungsplatze fir Legehennen
(2,6 Millionen) waren in der ausge-
stalteten Kafighaltung vorhanden.
2010 waren es noch 17 Prozent.

Ein wesentlicher Grund hierfiir
liegt im Verbot und der nahenden
Auslauffrist dieser Haltungsform im
Jahr 2025. Unter den 47.100 Lege-
hennenhaltungsbetrieben sind gut
1.100 Betriebe, die mehr als 10.000
Hennenhaltungsplatze aufweisen.
Auf diese Betriebe entfallen etwa
87 Prozent der Legehennenhaltung
in Deutschland.

Technischer Fortschritt und
Innovationen

Enorme Chancen und
Moglichkeiten

Die Treiber fir kiinftige Entwick-
lungen in der Landwirtschaft wer-
den mehr denn je durch technische
Neuerungen gepragt. Experten
erwarten, dass auf die Landwirt-
schaft dadurch in den nachsten
Jahren enorme Veranderungen
zukommen werden. Neben den
Potentialen aus neuen Ziichtungs-
techniken gelten die Potenziale
aus der Digitalisierung als riesig.
Fir die Landwirtschaft bietet ein

03 Agrarstruktur

Gentechnik

Griine, WeiBe und Rote Gentechnik

Rote Gentechnik

dung bei Pfl

q

Toleranz gegeniiber
Pflanzenschutzmitteln, H

Biotechnologische

g in der |

h

Insekten, Diirre, ...

lung von Bi
-gas, -wasserstoff,
Kunststoffen, Vitaminen,
Enzymen, ...

©Situationsbericht 2024/Gr37-15 Quelle: Deutscher Bauernverband

hochleistungsfahiges Internet in
der Flache in Verbindung mit im-
mer ginstiger und leistungsfahi-
ger werdender Sensortechnik, der
Gewinnung von Hyperspektralda-
ten und anderen Bilddaten sowie
die rasant wachsenden Kl-getrie-
benen Datenauswertungsmoglich-
keiten ein hohes Potenzial fir eine
ressourcen- und klimaschonende
Landbewirtschaftung, fiir mehr
Effizienz, Nachhaltigkeit, Rickver-
folgbarkeit, Transparenz, Tierge-
sundheit und Tierwohl. Die darin
liegenden groBen Chancen kénnen
helfen, die 6ffentliche Diskussion
Uber moderne und nachhaltige
Landwirtschaft zu versachlichen.

Digitale Techniken bereits
heute verbreitet im Einsatz

Digitalisierung spielt bereits heute
in vielen Bereichen der Landwirt-
schaft eine groBe Rolle. Im Feldbau
flieBen Daten aus verschiedenen
Quellen (z. B. Wetterdaten) in

die Planung ein, ermoglichen
RTK-Spurfihrungssysteme, voll-
automatisiertes Fahren auf der
Wirtschaftsflache, und das auto-
matisierte Arbeiten nach digitalen
Applikationskarten sichert einen
bedarfsgerechten Einsatz von
Dinge- und Pflanzenschutzmit-
teln. Der Einsatz von Feldrobotik
gewinnt an Bedeutung. In der
Tierhaltung Gberwachen Sensoren
und Ortungssysteme das Verhalten
der Tiere und liefern damit eine
wichtige Unterstltzung bei der
Beurteilung des Gesundheitszu-
stands jedes Einzeltiers. Mit Hilfe
von KI-Systemen wird weltweit an
der nachprtifbaren Messung von
Tierwohl gearbeitet. Unter dem
Strich jedoch gelten die heutigen
Moglichkeiten als wichtiger Anfang
der Digitalisierung der Landwirt-
schaft.
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4.1 EU-Agrarhaushalt / Mehrjihriger Finanzrahmen 04 Agrarpolitik und Agrarforderung

4.1 EU-Agrarhaushalt / Mehrjahriger Finanzrahmen

EU-Haushalt 2023:
168,6 Milliarden Euro

Der EU-Haushalt des Jahres 2023
umfasst einschlieBlich der Nach-
tragshaushalte 168,6 Milliarden
Euro an Zahlungsermachtigungen.
Zahlungserméachtigungen sind Mit-
tel, die im Haushaltsjahr tatsach-
lich fr Ausgaben zur Verfligung
stehen. Die in EU-Haushaltsplanen
ebenfalls veranschlagten Mittel fiir
Verpflichtungen (Verpflichtungs-
ermachtigungen) geben an, bis zu
welcher Hohe die EU im jeweiligen
Jahr Ausgaben beschlieBen kann.
Sie sind fur das Haushaltsjahr 2023
mit 186,6 Milliarden Euro veran-
schlagt.

Unter der Haushaltsrubrik ,Na-
tlrliche Ressourcen und Umwelt"
entfallen 2023 bei den Zahlungs-
ermachtigungen 38,5 Milliarden
Euro auf Direktzahlungen und 2,7
Milliarden Euro auf MarktmaB-
nahmen. 15,1 Milliarden Euro
sind fir die landliche Entwicklung
vorgesehen. GroBter Ausgaben-
bereich im Brusseler Etat ist die
Férderung Gber die Fonds fir
Regionalférderung, Kohasion

und Resilienz mit 58,1 Milliarden
Euro. Fur das Haushaltsjahr 2024
sollen sich die Verpflichtungs-
und Zahlungsermachtigungen
auf 189,4 bzw. 142,6 Milliarden
Euro belaufen. Rat und Parlament
hatten sich auf diesen Haushalt

EU-Haushalt 2023 kurzgefasst

Der EU-Haushalt fiir das Jahr 2023 hat ein Volumen von

168,6 Milliarden Euro.

Einnahmen:

+ 63 % Beitrage der Mitgliedstaaten entsprechend ihrem

Bruttosozialprodukt

» 12 % Mehrwertsteuer-Abgaben

» 13 % Zélle auf Waren aus Drittlandern, Agrarzolle, Zuckerabgaben

« 12 % ubrige Einnahmen

Ausgaben:

25 % Agrarausgaben: Direktzahlungen und MarktmaBnahmen

9% Entwicklung des landlichen Raumes (,2. Saule®)

49 % Struktur- und Kohasionspolitik, Digitalisierung, Innovation,

Forschung etc.

10 % Externe und interne Politikbereiche (Gemeinsame AuBen-
und Sicherheitspolitik, humanitare Hilfe, Unionsbirgerschaft,

besondere Instrumente)

» 7 % Verwaltungsausgaben

Quelle: Europaische Kommission

mit der Kommission im November
2023 einigen kdnnen. Beim Europa-
ischen Rat im Dezember 2023 soll
wegen Ukrainekrieg, humanitarer
Hilfen, Migration, Inflation und
hoher Zinsen tber eine Erhéhung
des Mehrjéhrigen Finanzrahmens
2021-2027 entschieden werden.
Nach Kommissionsvorschlag soll
dieser Rahmen um 65,8 Milliarden
Euro aufgestockt werden. Der EU-
Haushalt 2024 wiirde dann per
Nachtragshaushalt angepasst.

Extra: Wiederaufbaufonds
NextGenerationEU

Zum EU-Haushalt dazu kommen
Mittel aus dem Corona-Krise be-
dingten neuen Aufbauinstrument,
,NextGenerationEU" (NGEU). Die-
ser Fonds hat fiir den Zeitraum von
2021 bis 2023 ein Gesamtvolumen
von 750 Milliarden Euro (in Prei-
sen von 2018). Davon sollen 390
Milliarden Euro als Zuschisse und
360 Milliarden Euro als Darlehen
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EU-Haushalt - Struktur des EU-Agrarhaushaltes
1991 und 2023 DBV

Haushaltsstruktur 1991 Haushaltsstruktur 2023

Aufl bund
o geng o
9% Direktzahlungen 69%

0% Landliche Entwicklung* 26 % —e

2023

91 % MarktmaBnahmen 5%

*ohne Wiederaufbaufonds-Mittel

©Situationsbericht 2024/Gr41-1 Quelle: Europaische Kommission

EU-Haushalt - Mehrjahriger Finanzrahmen
2021 bis 2027 in Milliarden Euro? DBV

m Verpflichtungsermachtigungen 1854
M Zahlungserméachtigungen

B Agrarmarktausgaben und 1797
Direktzahlungen

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Yin jeweiligen Preisen

©Situationsbericht 2024/Gr41-3 Quelle: Europaische Kommission
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vergeben werden. GréBtes und
bedeutendstes Instrument ist die
Recovery and Resilience Facility
(RRF). Daraus wird ein GroBteil der
Zuschisse (312,5 Mrd. Euro, davon
Deutschland 25,9 Mrd. Euro) finan-
ziert. Uber die RRF hinaus werden
aus den geplanten Mitteln auch
zweckgebundene Instrumente
finanziert. Dazu zéhlen etwa der
Investitionsfonds InvestEU, das
Krisenreaktionsinstrument ReactEU
oder der Fonds, der den klima-
freundlichen Umbau der Wirtschaft
sozial ausgewogen gestalten soll
(Just Transition Funds). Bis Ende
2023 konnen Mittelzusagen (Mittel
fur Verpflichtungen) erteilt werden.
Die nach einem ,Bedurftigkeits-
schlissel” aufgeteilten Fondsmittel
auf die EU-Mitgliedstaaten kénnen
erst nach Vereinbarung eines Re-
formplanes abgerufen werden. Bis
Ende 2026 missen die Fondsmittel
von den Mitgliedstaaten veraus-
gabt sein. Skeptiker bezweifeln
dies. Bis Juli 2023 war von den 750
Milliarden Euro mit 153,4 Milliar-
den Euro gerade ein Finftel ausge-
geben, davon 106,3 Milliarden als
Zuschiisse und 47,1 Milliarden als
Kredite. Der Grund fiir den Wieder-
aufbaufonds war die Corona-Krise.
Mit dem Krieg in der Ukraine, der
Energiekrise und einer hohen
Inflation sind weitere Krisen dazu-
gekommen. Durch héhere Zinsen
steigen die Haushaltsbelastungen.
Erstmals in der Geschichte der EU
werden mit Wiederaufbaufonds
Mittel durch gemeinsame Schulden
finanziert, die von 2028 bis 2058

in gleichbleibenden Betragen von
jahrlich 14 bis 15 Milliarden Euro
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(laufende Preise) Tilgungszahlun-
gen erforderlich machen und im
ersten Riickzahlungsjahr 2028 Zin-
sen in etwa gleicher Hohe anfallen
lassen (Stand Oktober 2023).

Auflagengebundene Direkt-
zahlungen dominieren
Agrarhaushalt

2023 entfallen 69 Prozent der EU-
Agrarausgaben von 58,3 Milliarden
Euro auf die auflagengebundenen
Direktzahlungen, 5 Prozent auf
Agrarmarktausgaben, 26 Prozent
kommen der Landlichen Entwick-
lung zugute. 1991 wurden noch 91
Prozent der EU-Agrarausgaben fur
die Marktstttzung (Exporterstat-
tungen, Lagerhaltung) verwendet.
Kehrseite dieser Entwicklung ist,
dass die Landwirtschaft in relativ
hohem MaBe von den Direktzah-
lungen abhdangig geworden ist.
Unter den EU-Agrarausgaben fiir
die Marktstltzung spielen die
Exporterstattungen seit 2013 keine
Rolle mehr. Im Jahr 1993 betrugen
die Exporterstattungen noch tiber
10 Milliarden Euro.

Anteil des Agrarbudgets geht
weiter zuriick

Wahrend die Gesamtausgaben der
EU ansteigen, geht das darin ent-
haltende Budget fiir die auflagen-
gebundenen Direktzahlungen und
MarktmaBnahmen zurtick. Dessen
Anteil am EU-Gesamtbudget (ein-
schl. Mittel auBerhalb des MFR,
Verpflichtungsermachtigungen) ist
von 31 Prozent in der Forderperi-
ode 2007-2013 auf rund 28 Prozent

Europaische Union:
Entwicklung der Haushaltsstruktur 1993 - 2027
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M Agrarpolitik M Landliche Entwicklung Struktur- und

M Verwaltung M Sonstiges

©Situationsbericht 2024/Gr41-4

Wachstumspolitik

Quelle: Europaische Kommission

DBV

Europaische Union
Zahlmeister und Profiteure
Operative Haushaltssalden™ der Mitgliedstander 2022 in Mrd. €
Nettozahler
Deutschland e 19,7 +19
Frankreich
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EU-Haushalt - Deutschland erhilt von jedem in
die EU-Kasse gezahlten Euro ... Cent zuriick (2022) -\

G:;:::m: @ — 49 Cent —>
Strukturpolitik @ — 26 Cent—>

(o] ive Al b —
"m"vein's';i:aﬁ: @ 39 Cent—>

©Situationsbericht 2024/Gr41-5 Quelle: Europaische Kommission

EU-Haushalt - Agrarausgaben nach
Verwendungsbereichen DBV

Verwendungsbereiche
in Mrd. Euro

Direktzahl

41,152 Mrd. Euro

Landliche Entwicklung
15,244 Mrd. Euro

Sonstiges
1,880 Mrd. Euro

2022: 58,276 Mrd. Euro

“einschl. EU-Agrarmarktausgaben

© Situationsbericht 2024/Gr41-6 Quelle: Europaische Kommission

EU-Agrarausgaben fiir Deutschland

DBV

Verwendungsbereiche
in Mrd. Euro

Direktzahlung
4,811 Mrd. Euro

Landliche Entwicklung
1,502 Mrd. Euro

Sonstiges
0,069 Mrd. Euro

2022: 6,382 Mrd. Euro

“einschl. EU-Agrarmarktausgaben

©Situationsbericht 2024/Gr41-7 Quelle: Europaische Kommission
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in der Forderperiode 2014-2020
zurlckgegangen. Nach dem MFR
2021-2027 geht der Agraranteil
weiter auf rund 24 Prozent zurick.

Die scheinbare Agrarlastigkeit des
EU-Haushaltes hat ihre Grinde. Bis
heute ist die Gemeinsame Agrarpo-
litik der einzige voll gemeinschaft-
lich finanzierte Politikbereich. Dies
erklart den relativ hohen Anteil
des Agrarbereichs am EU-Haushalt.
Im Durchschnitt zahlt jeder EU-
Burger 25 Cent am Tag fiir die
EU-Agrarpolitik mit ihren Direkt-
zahlungen und MarktmaBnahmen
als Beitrag fir gesunde, sichere
Nahrungsmittel, eine vielfaltige
Kulturlandschaft und intakte land-
liche Raume.

Deutschland groBter
Nettozahler

Ohne Berlicksichtigung der
Finanzierung der EU-Verwal-
tungsausgaben hat Deutschland
2022 nach Kommissionsangaben
19,7 Milliarden Euro weniger aus
dem EU-Haushalt bekommen als
es darin eingezahlt hat. Das sind
0,51 Prozent des deutschen Brut-
tonationaleinkommens (BNE). Der
deutsche Beitragsanteil am EU-
Haushalt betrug 2022 23,7 Prozent.
Dieser ist nach dem ,Brexit" um
fast 4 Prozentpunkte angestiegen.
Demgegeniber fallt der Anteil

der EU-RUckflisse mit 9,4 Prozent
relativ bescheiden aus. Mit an-
deren Worten: Von jedem Euro,
den Deutschland in die Brusseler
Kasse gibt, erhalt es nur 39 Cent
zurlick. Etwas glinstiger sieht es bei
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den Ausgaben zur ,Gemeinsamen
Agrarpolitik” (GAP, einschlieBlich
,Landliche Entwicklung”) aus. Den
deutschen Leistungen zur GAP in
Héhe von etwa 13,1 Milliarden
Euro standen 2022 Ruckflusse von
6,4 Milliarden Euro gegeniber.

Polen groBter Nettoempfanger

Zu den groBen Nettoempfangern
zahlen die mittel- und osteuropa-
ischen Lander sowie Griechenland,
Portugal und Spanien. Polen ver-
buchte 2022 in absoluten Zahlen
mit 11,9 Milliarden Euro den
groBten Uberschuss, das entspricht
etwa 1,81 Prozent des polnischen
Bruttonationaleinkommens (BNE).
Die Differenz zwischen Ein- und
Auszahlungen lasst allerdings nicht
unmittelbar darauf schlieBen, wel-
ches Land letztlich von der Politik
der Union am meisten profitiert.
Die Vorteile etwa des Binnenmark-
tes schlagen sich in den nationalen
Steuereinnahmen oder auch in

den Exportmoglichkeiten der Wirt-
schaft nieder.

EU-Mitgliedschaft erhoht
Wohlstand

Ein internationales Forscherteam
unter der Leitung des Institutes far
Weltwirtschaft (IfW) hat berechnet,
dass die gegenseitige Anerkennung
von Standards und die Angleichung
der Regeln im Binnenmarkt den
Mitgliedstaaten der EU insgesamt
jedes Jahr zusatzlichen Wohl-
stand von etwa 640 Milliarden

Euro bescheren. Davon entfallen
rund 130 Milliarden Euro oder 21

EU-Haushalt:

©Situationsbericht 2024/Gr41-9

2,2 Prozent aller Staatsausgaben in der EU

DBV
2022

Bruttoinlandsprodukt EU-27
15.808 Mrd. EUR

) EU-27
Offentliche Ausgaben
7.879 Mrd. EUR

Jahreshaushalt EU
171 Mrd. EUR*

*Zahlungsermachtigungen

Quelle: Europaische Kommission

3) Deutschland +5,1 Prozent
Quellen: EU-Kommission, BMEL

Vorschlag
der EU-Kommission
vom 2. Mai 2018

Mebhrjéhriger Finanzrahmen (MFR) 2021-2027 - GAP-Ausgaben, in laufenden Preisen

Beschluss
des Européischen Rates
vom 21. Juli 2020

Angabe in Verand. Angabe in Verand.
Mrd. Euro  in % zu 2020 (x 7) Mrd. Euro  in % zu 2020 (x 7)
(ohne VK) (ohne VK)
GAP insgesamt 365,0 -4,6 386,7 11
1. Saule 286,5 11 2911 0,6
Direktzahlungen 264,5 3,00 270,0 -1,0?
2.Saule 7838 -15,3 95,6 2,99

1) Im EU-Durchschnitt, nach externer Konvergenz fur Deutschland -3,9 Prozent

2) Im EU-Durchschnitt, nach externer Konvergenz fur Deutschland -2,0 Prozent

SB24-T41-1

Prozent auf Deutschland. Werden
neben dem Binnenmarkt auch die
Zollfreiheit, der Schengen-Raum,
Handelsabkommen und der Euro
berticksichtigt, erhéht sich der
Wohlstandsgewinn in der EU auf
jahrlich 940 Milliarden Euro. Davon
entfallen auf Deutschland rund 170
Milliarden Euro (18 Prozent).

Begrenzung der EU-Ausgaben
durch den Mehrjahrigen
Finanzrahmen (MFR)

Der Mehrjahrige Finanzrahmen

(MFR) gibt den Rahmen fur die
jahrlichen EU-Haushalte vor, die
zwischen Kommission, Rat und
Parlament ausgehandelt wer-
den. Mit diesem Verfahren soll
vermieden werden, dass es jedes
Jahr zu heftigem Streit (iber die
Finanzen kommt. 80 Prozent der
EU-Mittel werden von nationalen
oder regionalen Regierungen
verausgabt.

Die meisten von der EU finan-
zierten Projekte werden von den
Mitgliedstaaten ausgewahlt und
verwaltet.
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Mebhrjahriger Finanzrahmen
2021-2027

Nach dem 2020 beschlossenen
Mehrjahrigen Finanzrahmen (MFR)
2021-2027, einschlieBlich Konjunk-
tur- und Investitionsprogramm
gegen die Folgen der Corona-Krise,
betragen die GAP-Ausgaben 386,7
Milliarden Euro. Das sind nomi-
nal gegenlber Stand 2020 gut 1
Prozent mehr. Der urspriingliche
MFR-Kommissionsvorschlag vom
2. Mai 2018 sah hierfir nur 365,0
Milliarden Euro vor (- 5 Prozent).
Die darin enthaltenen Mittel fur
Direktzahlungen gehen allerdings
um rund 1 Prozent zurlick, wegen
der externen Konvergenz (Anglei-
chung der Direktzahlungen unter
den Mitgliedstaaten) fiir Deutsch-
land sogar um 2 Prozent. Die Mittel
der 2. Saule steigen nominal um
rund 3 Prozent auf 95,6 Milliarden
Euro, fir Deutschland sogar um
etwas mehr als 5 Prozent auf 8,6
Milliarden Euro. Der urspriingliche
Kommissionsvorschlag sah fir die
2.Séule nur 78,8 Milliarden Euro
vor (- 15 Prozent).

Neuer Mechanismus bei der
JAgrarkrisenreserve”

2023 hat die neue Agrarreserve

die bisherige Agrarkrisenreserve
abgelést. Die Agrarreserve betragt
jahrlich 450 Millionen Euro und
kann im Bedarfsfall aufgestockt
werden. Mit Einflihrung der Agrar-
reserve greift eine neue Finanzie-
rungsregel, bei der die Haushalts-
disziplin und damit die Kirzung der
Direktzahlungen nur angewandt
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werden, nachdem andere Finanzie-
rungsmoglichkeiten wie vor allem
die Nutzung der Marge zur finanzi-
ellen Obergrenze flir die 1. Saule der
Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP)
ausgeschopft sind.

Aus der Agrarreserve wurden Anfang
des Jahres 2023 rund 100 Millionen
Euro fur die Auswirkungen der Geflu-
gelpest in Polen und Italien (44 Mio.
Euro) und der Marktverwerfungen
infolge der Getreideimporte aus der
Ukraine flir die Lander Polen, Ruma-
nien und Bulgarien (56 Mio. Euro)
gewahrt. Aus der Agrarreserve wur-
den im Laufe des Jahres 2023 weite-
re 330 Millionen Euro EU-Mittel fur
Marktverwerfungen, hohe Betriebs-
mittelkosten, fallende Erzeugerprei-
se oder Witterungsextreme und 100
Millionen Euro als Hilfspaket zur
Abfederung der Folgen der Agrarim-
porte aus der Ukraine fir die funf
ostlichen EU-Mitgliedstaaten bereit-
gestellt. Von den vorgenannten 330
Millionen Euro Agrarreservemittel
erhalt Deutschland knapp 36 Millio-
nen Euro. Damit sollen Freilandobst-
bau- und Hopfenbetriebe geférdert
werden (rund 29 Mio. Euro). Mit der
Krisendestillation von Wein wird
auch der deutsche Weinbau unter-
stlitzt (rund 7 Mio. Euro). Die Mog-
lichkeit, diese EU-Mittel um bis zu
200 Prozent mit nationalen Mitteln
aufzustocken, nimmt Deutschland
nicht in Anspruch. Die Nutzung der
Agrarreserve-Mittel Uiber damit
insgesamt 530 Millionen Euro im
Haushaltsjahr 2023 fiihrt auf Grund
ausreichend verfugbarer Restmittel
nicht zu einer Kiirzung der Direkt-
zahlungsmittel.

Funktionsweise der
JFinanziellen Disziplin“

Die Gewahrung der Direktzah-
lungen (Betriebspramien) gegen
Jahresende erfolgt aus dem
EU-Haushalt des Folgejahres. Die
Haushaltsjahre beginnen jeweils
am 16. Oktober. Die sogenannte
,Finanzielle Disziplin“ kommt
dann zur Anwendung, wenn die
Prognosen fir die Finanzierung
der Direktzahlungen und der
marktbezogenen Ausgaben er-
kennen lassen, dass die entspre-
chende finanzielle Obergrenze
des Mehrjahrigen Finanzrahmens
(MFR) Gberschritten wird. Sie
fuhrt automatisch zu einer Kir-
zung der Direktzahlungen an die
Landwirte. Die Regelung musste
bisher nicht angewendet werden.
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4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

EU-Agrarpolitik seit 1992 -
Abkehr von der Markt- und
Preisstiitzung

Seit Grindung der Europaischen
Wirtschaftsgemeinschaft (EWG)
verfolgt die ,Gemeinsame Agrar-
politik” (GAP) das Ziel, die Ver-
sorgung mit Nahrungsmitteln zu
gewahrleisten und die Einkommen
der Landwirte zu sichern. Seit der
Uruguay-Runde 1992 der Welthan-
delsorganisation (WTO) sind auch
EU-Agrarprodukte den internatio-
nalen Regeln des Warenhandels
unterworfen. Deshalb wurden
Preisstitzung und Regulierung der
Agrarmarkte durch Marktordnun-
gen Schritt fur Schritt aufgegeben.
Im Gegenzug bekommen die
Landwirte seitdem an Auflagen
gebundene Direktzahlungen, die
seit 2005 grundsatzlich von der
Produktion entkoppelt sind und
flachenbezogen gewahrt werden.
Erganzend werden FérdermaB-
nahmen fir die Landwirtschaft
und den landlichen Raum in der
,2. Saule” der GAP angeboten (sie-
he Kapitel 4.3).

EU-Direktzahlungen 2023 in Deutschland

Magnahme Antrag- Fliche/  Pramien- :;t::;::t';
steller Tiere héhe je ha e
in 1.000 in 1.000 in Euro in Mio. €
Basispramie 2955 16.649 170,93 2.8458
Umvert.pramie Stufe 1 2951 6.409 76,28 488,9
Umvert.pramie Stufe 2 97,6 1.647 45,76 754
Junglandwirtepramie 25,6 1.226 141,75 173,8
Mutterkuhpramie 27,0 497 85,72 42,6
Schaf-/Ziegenpramie 13,0 1122 38,31 43,0
Zwischensumme 3.669,5
Oko-Regelungen 295,5 . . 754,5
Insgesamt 4.424,0
Quelle: Deutscher Bauernverband SB24-T42-1
Der weitere Weg zur kiinftigen GAP
DBV
06.—09.06.2024
Europawahlen Ab 2028
Seit 01.01.2023 Herbst 2025 Neuer EU-Haushalt

Neue GAP bis 2027

Wahl Dt. Bundestag Neue GAP?

2022 2024/25 Ab 2025 2027 2035

Entscheidungen  Korrekturen und Verhandlungen GAP nach 2027?

GAP-Umsetzung Evaluierung EU-Haushalt
ab 2028

Vorsitz EU-Rat:

= § =Rl A B § ey

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

© Situationsbericht 2024/Gr42-1 Quelle: Deutscher Bauernverband
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Kurzabriss der Geschichte
der GAP

1957: Gemeinsame Agrarpolitik
als wesentlicher Teil der EWG

Mit den Rdmischen Vertragen
griindeten 1957 sechs westeuropai-
sche Lander die Europaische Wirt-
schaftsgemeinschaft (EWG), der
Vorlauferin der heutigen EU. Die
Gemeinsame Agrarpolitik (GAP)
war von Anfang an als gemeinsame
Agrarmarktpolitik vorgesehen. Die
Leitlinien der GAP zur Erreichung
der Ziele der EWG wurden 1958 auf
einer Konferenz im norditalieni-
schen Stresa erarbeitet.

1962: Geburtsstunde der
GAP-Marktordnungen

Das Jahr 1962 gilt als das eigentli-
che Geburtsjahr der Gemeinsamen
Agrarpolitik (GAP). Zum Ziel hat sie
die Steigerung der Produktivitat der
Landwirtschaft, die Sicherstellung
eines angemessenen Lebens-
standards fir die Landwirte, die
Sicherstellung der Versorgung, die
Stabilisierung der Markte und die
Angleichung der Wettbewerbsre-
geln in allen Landern. Zu diesen
Zwecken wurde ein europdisches
Preis- und Marktstiitzungssystem
eingerichtet. Mit diesem Mecha-
nismus wurde den Landwirten ein
Preis fur ihre Erzeugnisse garan-
tiert, und es wurden Zolle auf Im-
porte der EU sowie staatliche In-
terventionen wie die Lagerhaltung

fur den Fall sinkender Marktpreise
eingeflihrt. 1962 trat die Marktor-

ganisation flr Getreide in Kraft. Es
folgten 21 weitere Marktorganisa-
tionen fiir die unterschiedlichsten

Produktbereiche.

1968: Der Mansholt-Plan

Im Laufe der Jahre nahmen die
landwirtschaftlichen Ertrage und die
Verfiigbarkeit von Nahrungsmitteln
zu. Gleichzeitig stagnierten die
landwirtschaftlichen Einkommen.
Angesichts dieser Entwicklung
sagte der EU-Kommissar fiir Land-
wirtschaft Sicco Mansholt voraus,
dass durch staatliche Preisstlitzung
Marktungleichgewichte entstehen
kénnen. Sein Plan sah umfassende
RationalisierungsmaBnahmen in der
europaischen Landwirtschaft, die
Bildung groBerer Wirtschaftseinhei-
ten und die schrittweise Einstellung
samtlicher Garantiepreise vor.
Heftige Widerstande seitens der
nationalen Regierungen und Bau-
ernverbande fiihrten dazu, dass der
Mansholt-Plan in seiner urspringli-
chen Form nicht umgesetzt wurde.

1984: Angebotssteuerung und
internationale Agrarhandels-
liberalisierung

Auf dem durch hohe Einfuhrabga-
ben abgeschotteten Binnenmarkt
wurden die Stiitzpreise noch bis zu
Beginn der 1980er Jahre teilweise
um mehr als 10 Prozent jahrlich an-
gehoben. Eine Folge daraus waren

sich anhaufende Uberschiisse. Die
o6ffentliche Diskussion war gepragt
von sogenannten ,Butterbergen”,
,Getreidebergen” und ,Weinseen".
Eine Folge daraus war, dass Lebens-
mittel weggeworfen oder auf dem
Weltmarkt zu deutlich niedrigeren
Preisen verkauft wurden. Um dber-
maBige EinkommenseinbuBen in
der Landwirtschaft zu verhindern,
fuhrte die EU 1984 fur Milch ein
Quotensystem mit dem Ziel ein, die
Uberproduktion zu begrenzen und
die Versorgung zu steuern. Jedem
Erzeuger wurde eine Quote zuge-
wiesen. Wer die Quote tiberschritt,
musste eine Abgabe zahlen. Da die
Quotensysteme flir Milch und auch
Zucker und Starke die heimische
Nachfrage teilweise um mehr als 20
Prozent Ubertrafen, kam es zu keiner
nachhaltigen Anderung der Situati-
on. Auch ,Mitverantwortungsabga-
ben”im Milch- und Getreidesektor,
die den fur die Landwirte deklarier-
ten Mindestpreis (Interventionspreis,
Ankaufspreis) um einen festgelegten
Prozentsatz reduzieren, sowie Ein-
schrankungen bei der Intervention
und der subventionierte Absatz auf
dem Binnenmarkt und in Drittlan-
dern brachten keine Lésung zur
Verringerung der Uberschusslage
und der stark gestiegenen EU-Agrar-
ausgaben. Die seit 1986 laufenden
Verhandlungen zur Agrarhandels-
liberalisierung im damaligen GATT
(General Agreement on Tariffs and
Trade) im Rahmen der sogenannten
Uruguay-Runde erhéhten zudem
den Druck fir grundlegende Refor-
men der GAP.
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1992: MacSharry-Reform:
von der Marktstiitzung zur
Unterstiitzung der Erzeuger

1992 erfolgte angesichts von Uber-
produktion und politischem Druck
der Welthandelsorganisation die
erste umfassende Reform der GAP,
benannt nach dem damaligen
Agrarkommissar MacSharry. Ziel
war es, die EU-Agrarausgaben zu
verringern und von garantierten
Preisen abzuriicken. Die Stltzprei-
se flr Getreide und Rindfleisch
wurden schrittweise um bis zu 33
Prozent gekirzt, Ackerflachen still-
gelegt und die Extensivierung der
landwirtschaftlichen Produktion
gefdrdert. Die GAP wechselte von
einem System der Marktstlitzung
zur direkten Einkommensstlitzung
fur Landwirte (Direktzahlungen)
und kntipfte diese an die Einhal-
tung von bestimmten Umweltstan-
dards.

1999: Agenda 2000 und Etablie-
rung der 2. Sdule der GAP

Die Reformen in der Agrarpolitik
wurden 1999 mit der Agenda 2000
fortgesetzt. Die Stiitzpreise fiir
Getreide und Rindfleisch wurden
weiter gesenkt, zusatzlich auch

fir Milch. Im Gegenzug wurden
die an die Flache und die Tierzahl
gekoppelten Direktzahlungen
angehoben und mit der Einhaltung
von weiteren Umweltvorschriften
verknUpft. Eingeflihrt wurde eine
breit angelegte Forderung der
Entwicklung des Landlichen Raums

als sogenannte 2. Saule der Gemein-
samen Agrarpolitik. Hierlber sollten
auch die Wettbewerbsfahigkeit der
Landwirtschaft verbessert und alter-
native Erwerbsmoglichkeiten fur die
Landwirte geférdert werden.

2003: Entkopplung der Direkt-
zahlungen von der Produktion

Mit der Agrarreform von 2003 be-
gann die EU, die Direktzahlungen
von der Produktion zu entkoppeln.
Um die Direktzahlungen in voller
Hohe zu erhalten, mussten Landwirte
im Rahmen der sogenannten , Cross
Compliance” zahlreiche im Fachrecht
vorgesehene Verpflichtungen des
Umwelt-, Tier- und Pflanzenschutzes,
bei der Tiergesundheit, beim Boden-
und Gewasserschutz sowie bei der
Lebensmittelsicherheit erftillen und
die Flachen in einem guten landwirt-
schaftlichen und 6kologischen Zu-
stand erhalten. Die Direktzahlungen
wurden gekirzt und die Kiirzungs-
mittel fir 2.-Sdule-MaBnahmen zur
Verfligung gestellt (sogenannte ,Mo-
dulation”). Mit dem ,Health Check
2008 wurde diese Neuausrichtung
der GAP weiter vertieft.

2013: Einfithrung des Greening
der Direktzahlungen

Mit der Reform von 2013 (wirksam
ab 2015) wurde eine Okologisierung
der Direktzahlungen (Greening)
eingefiihrt. Mit dem sogenannten
Greening hatten Landwirte weitere
Umweltleistungen zu erbringen (z. B.

Erhalt von Dauergrinlandflachen,
eine verstarkte Anbaudiversifi-
zierung sowie die Bereitstellung
,0kologischer Vorrangflachen”
auf Ackerland). Zum ersten Mal
erfolgte eine GAP-Reform laut
Vertrag von Lissabon unter voller
Mitbestimmung des Europdischen
Parlamentes im , Trilog" mit Rat
und Kommission.

2023: Eine ,griinere” und
ergebnisorientiertere Politik

Mit der 2021 beschlossenen
Reform der GAP fir die Zeit ab
2023 erhalten die Mitgliedstaaten
die Aufgabe, auf der Grundlage
ihrer Bedirfnisse strategische
Plane zu erstellen. Dabei sollen
Umwelt- und Klimaanforderungen
in den Vordergrund riicken. Im
Rahmen der sogenannten ,Griinen
Architektur” hangen die Direkt-
zahlungen noch mehr als bislang
von der Einhaltung von Umwelt-
vorschriften ab (,erweiterte Kon-
ditionalitat”) und steht die ,Ergeb-
nisorientierung” im Vordergrund.
Dariber hinaus wurden mit den
,Oko-Regelungen” (Eco-Schemes)
verschiedene einjahrige Agrar-
umweltmaBnahmen eingefihrt.

In Deutschland wird die Um-
schichtung von Férdermitteln der
1.Saule in die 2. Saule mehr als
verdoppelt.
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Erhohte

3 Uberg: Ziele: b
« Krisenfestigkeit

+ Umwelt und Klima

« Landlicher Raum

bs- o
fahigkeit

Einkommens-
sicherung

Nahrungsmlttelslcherhen

Neun Ziele fiir den GAP-Strategieplan 2023 — 2027

Werlschopfungskeue
‘ Klima
9 spezifische .

Qualitit und Tierwohl GAP-Ziele
Nachhaltiges
w Ressourcen-
Querschnittsaspekte: management
+ Wissen & Innovation
+ Nachhaltige Entwicklung Erhaltung von
+ Vereinfachung Landschaft und
Dynamische /iﬁ\ Biodiversitit
Léandliche Entwicklung v

Unterstitzung des
Generationswechsels

DBV

Stellung der Landwirte in der

Aktionen

Beriicksichtigung von
« Green-Deal
« Farm-to-Fork-Strategie
« Biodiversitatsstrategie

© Situationsbericht 2024/Gr42-2 Quelle: EU-Kommission

Ziele der aktuellen
GAP-Forderung

Die GAP-Forderung fir den Zeitraum
2023-2027 verfolgt drei Gibergeord-
nete Ziele: a) die Forderung einer in-
telligenten, krisenfesten und diversi-
fizierten Landwirtschaft zur Gewahr-
leistung der Ernahrungssicherheit,

b) die Starkung von Umweltpflege
und Klimaschutz und c) die Starkung
der landlichen Gebiete. Insgesamt
sind in der neuen GAP neun spezifi-
sche Ziele verankert. Diese reichen
von der Sicherung der landwirt-
schaftlichen Einkommen und der
Starkung der Position der Landwirte
in der Lebensmittel-Wertschépfungs-
kette bis hin zu Klimaschutz und
Erhalt der biologischen Artenvielfalt.
Im Fokus stehen auch die landliche
Entwicklung und junge Landwirte.
Die im sogenannten Green Deal und
in der Farm-to-Fork-Strategie vor-
gesehene starkere Orientierung auf
Umwelt- und Klimaziele soll in den
GAP-Strategieplanen der Mitglied-
staaten Berticksichtigung finden.

148

Ergebnisorientiertere Forderung
- Mehr nationale Verantwortung

Die EU will die Ergebnisse ihrer
Forderpolitik in der Periode 2023-
2027 systematischer erfassen und
gibt die Verantwortung fur die Um-
setzung europaischer Ziele starker
in die Hand der Mitgliedstaaten.
Dazu fithren die Mitgliedstaaten
ein Indikatoren-System zur konti-
nuierlichen Nachweisfiihrung von
jahrlichen Umsetzungsergebnissen
und zur Uberpriifung langfristiger
Wirkung ein. Auch legen die Mit-
gliedstaaten quantitative Ziele zur
Inanspruchnahme der einzelnen
FérdermaBnahmen fest. Anhand
dieser ,Output’-Kennziffern sollen
der Erfolg der GAP-Férderung ge-
messen und MaBnahmen gegebe-
nenfalls nachjustiert werden. Fur die
Landwirte sind damit zusétzliche
Nachweis- und Dokumentationsan-
forderungen verbunden.

4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

Ein nationaler GAP-Strategie-
plan je Mitgliedstaat

Die EU-Mitgliedstaaten hatten sich
bis Ende 2022/Anfang 2023 fur

die GAP-Forderung im Zeitraum
2023-2027 nationale ,GAP-Strate-
gieplane” von der Europaischen
Kommission genehmigen lassen.
Diese umfassen beide Saulen der
GAP - die 1. Saule mit dem Garan-
tiefonds EGFL und 100 Prozent
EU-Finanzierung und die 2. Saule
mit dem ELER-Fonds und nationaler
Kofinanzierung. Ausgangspunkt
der einzelnen nationalen Strate-
giepléne ist eine SWOT-Analyse
(Starken-Schwachen-Chancen-
Risiken-Analyse), um sektor- hzw.
gebietshezogene Handlungshedarfe
und Strategien aufzuzeigen. Daran
kntipfen die jeweiligen ,Interven-
tionen” (FérdermaBnahmen) an.
Fir Deutschland war eine enge
Abstimmung zwischen Bund und
Landern notwendig, da die For-
dermaBnahmen der 2. Saule in der
Verantwortung der Lander liegen.
Der deutsche GAP-Strategieplan
wurde am 21. November 2022 von
der EU-Kommission genehmigt.

Nationale Beschliisse zur
GAP-Umsetzung

Auf Basis des nationalen Strate-
gieplanes fir Deutschland sind

zum Jahreswechsel 2022/2023 das
GAP-Direktzahlungsgesetz und das
GAP-Konditionalitatengesetz fir
den Zeitraum 2023-2027 in Kraft
getreten. Mit diesen Rechtsgrundla-
gen sind die neuen Oko-Regelungen
und die ,erweiterte Konditionalitat”
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ebenso geregelt wie die erhéhte
Umschichtung der ,Direktzahlun-
gen”in die 2. Saule. Der Regelsatz
der Basispramie sinkt dadurch von
168 Euro in 2022 und 157 Euro in
2023 sukzessive bis 2027 auf unter
146 Euro je Hektar — bei gleichzeitig
deutlich anspruchsvolleren Aufla-
gen (,erweiterte Konditionalitat”).

,Griine Architektur” mit
erweiterter Konditionalitat,
Oko-Regelungen und Agrar-
umweltmaBnahmen

Die EU-Agrarzahlungen sind mit
dem Antragsjahr 2023 an eine ,er-
weiterte Konditionalitat” gebunden
und damit in hohem MaBe an Ziele
des Umwelt- und Klimaschutzes
geknlpft. Mit der ,erweiterten
Konditionalitat” werden die Anfor-
derungen aus dem bisherigen Cross
Compliance angehoben und um die
bisherigen ,Greening"-Bedingungen
erweitert. Die Einhaltung dieser
sogenannten ,Baseline” ist Voraus-
setzung zur Gewahrung der ,Basis-
pramie”. Sie ist auch MaBgabe fiir
die Gewdhrung von Zahlungen aus
der 2. Saule wie den Agrarumwelt-
und- klimamaBnahmen (AUKM)
einschlieBlich Zahlungen fiir den
Okolandbau, der Ausgleichszulage
fir von der Natur benachteiligte
Gebiete sowie fiir Zahlungen fur ge-
bietsspezifische Benachteiligungen
aus Anforderungen von Natura 2000
oder der EU-Wasserrahmenrichtli-
nie. Fir die Landwirte fiihren diese
zusatzlichen Auflagen zu einer ver-
ringerten wirtschaftlichen Attraktivi-
tat der immer mehr am Gemeinwohl
orientierten Direktzahlungen.
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Obergrenze fiir
Direktzahlungen ¥

Umschichtungsvolumen
Nettoobergrenze
dar. Okoregelungen (23%)

dar. Umverteilungen erste
Hektare (12%)

dar. Junglandwirte 3%
vor Umschichtung)

dar. gekoppelte Zahlungen (2%)
ELER-Summe

dar. ELER originar

dar. Umschichtungsmittel ?

Interventionen in bestimmten
Sektoren 3

Gesamtsumme

Quelle: BMEL

2023 2024 2025 2026 2027 Summe
4916 4916 4916 4916 4916 24.579
492 541 614 737 737 3122
4424 4375 4301 4178 4178 21457
1.018 1.006 989 961 961 4935
531 525 516 501 501 2575
147 147 147 147 147 735
88 87 86 84 84 429
1485 1584 1.633 1707 1.830 8239
1.092 1.092 1.092 1092 1092 5462
393 492 541 614 737 2777
5 42 80 83 90 300
5914 6.001 6.014 5.968 6.098 29.995
SB24-T42-2

Jahrliche GAP-Mittel im GAP-Strategieplan fiir Deutschland, in Millionen Euro

1) Alle Angaben zu den DZ beziehen sich auf das jeweilige Antragsjahr (die Finanzierung
erfolgt aus dem jeweils folgenden EU-Haushaltsjahr).
2) Mittel aus Umschichtung vom Direktzahlungsvolumen des Vorjahres,
3) Die Interventionen fiir Wein greifen erst ab 2024 und die fir den Sektor Obst und Gemse
erst ab 2025 auf Grundlage des GAP-Strategieplans.

Elemente der ,erweiterten
Konditionalitat”

Bei der ,erweiterten Konditiona-
litat" gilt eine einzelbetriebliche
Verpflichtung zur Stilllegung von

4 Prozent der Ackerflache mit

der Méglichkeit zur Anlage von
Landschaftselementen. Die bis
2022 glltige Regelung aus dem
Greening zur Fruchtartendiversifi-
zierung wird durch eine jahrliche
Fruchtwechselregelung abgelost.
Neu sind Vorgaben zum Schutz von
Feuchtgebieten und Mooren und
zur Mindestbodenbedeckung von
Ackerflachen in sensiblen Zeitrau-
men. Bei den europaischen und
nationalen Regelungen zum Erhalt
von Dauergriinland sind die Vorga-
ben trotz Einfiihrung einer Stich-

tagsregelung komplexer geworden.

Die EU fordert weiterhin die Be-

ricksichtigung der Funfjahresfrist
flr die Entstehung von Dauergrin-
land. Die bisherigen Cross-Com-
pliance-Verpflichtungen zur Tier-
kennzeichnung und -registrierung
sind dagegen entfallen. Die Rege-
lungen der Konditionalitat gehen
von einem gesamtbetrieblichen
Ansatz aus. Dies bedeutet, dass die
grundlegenden Anforderungen in
allen Produktionshereichen (zum
Beispiel Ackerbau, Viehhaltung,
Gewachshauser, Sonderkulturen)
und allen Betriebsstatten, auch
wenn diese in unterschiedlichen
Bundeslandern liegen, einzuhalten
sind.
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Tierschutzes, in Millionen Euro

Einsatz von GAP-Mitteln in Deutschland fiir Ziele des Umwelt-, Klima- und

1) Anrechnung von 40 Prozent der Basis- und Umverteilungspramie auf Grundlage der
erweiterten Konditionalitat auf Umwelt und Klimaziele gem. Berechnungsschema Artikel 100

2023 2024 2025 2026 2027 Summe
g\z:\gae;:;fﬂ?::fg';'zahl“"ge" 4424 4375 4301 4178 4178 21.457
dar. Okoregelungen (23%) 1.018 1.006 989 961 961 4935
dar. Konditionalitat (40%) ¥ 1268 1254 1232 1195 1195 6143
ELER-Mittel (gesamt) 1485 1584 1633 1707 1830 8239
dar. ELER-Mittel ,Umwelt" 2 842 842 842 842 842 4212
Summe ,Umweltmittel” 3128 3102 3.063 2998 2998 15290

der GAP-SP-Verordnung
2) Mitteleinsatz der flachenbezogenen Interventionen fiir Umwelt- und Klimaschutzziele, fur
Tierschutz und unter Anrechnung von 50% der Ausgleichszulage fir benachteiligte Gebiete

Quelle: BMEL

SB24-T42-4

Kernelemente der EU-Agrarzahlungen (1. Saule)
2023 bis 2027 in Deutschland

Héhere Umschichtung von der 1. Saule in die 2. Saule: 8 % in 2022; 10

% in 2023; 11 % in 2024; 15 % in 2026

Basispramie 170,93 Euro je Hektar (Ist-Betrag 2023)

Keine Kappung und Degression

Keine gemeinsame Veranlagung verbundener Unternehmen

Ausbau der Umverteilungspramie zugunsten der ersten 60 Hektare
auf 12 % der Nettoobergrenze: 76,28 Euro/ha fiir die ersten 40 ha
eines Betriebs; 45,76 Euro/ha fiir weitere 20 ha (Ist-Betrage fiir 2023)
25 % Oko-Regelungen: Etwa 23 % der Nettoobergrenze (1.018 - 961
Mio. Euro) fiir Eco-Scheme-MaBnahmen; Erfiillung weiterer 2 % (iber
AgrarumweltmaBnahmen der 2. Saule

Jahrlich 147,5 Mio. Euro bzw. 3,3 - 3,5 % der Nettoobergrenze fiir die
Junglandwirtepramie mit 141,75 Euro/ha (Ist-Betrag 2023) fur bis zu

120 ha je Junglandwirt bis 40. Lebensjahr fir max. 5 Jahre (neu ist ein

Qualifikationsnachweis)

1 % bzw. 44-42 Mio. Euro flr Mutterschafe/-ziegen; 38,31 Euro/Tier
(Ist-Betrag 2023)

1 % bzw. 44-42 Mio. Euro fiir Mutterktihe; 85,72 Euro/Tier (Ist-Betrag
2023)

Mégliche Pramienanderungen bei Unter- oder Uberbeantragung
einzelner FérdermaBnahmen

Nachweis des ,Aktiven Landwirts” iiber Mitgliedschaft in der Land-
wirtschaftlichen Unfallversicherung

Entfall der Zahlungsanspriiche ab 2023

Entkopplung der Tierkennzeichnungs-/Tierregistrierungspflichten
vom Kiirzungs-/Sanktionssystem der Direktzahlungen

Quellen: EU-Kommission (Stand Nov. 2023)
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Einfilhrung von
Oko-Regelungen

Zur neuen ,Grinen Architektur” im
Forderzeitraum 2023-2027 gehoren
die sogenannten ,Oko-Regelungen”
(Eco-Schemes) in der 1. Saule der
GAP. Hier handelt es sich um frei-
willige, einjahrige flachenbezogene
Agrarumwelt- und KlimamaBnah-
men (AUKM), die in Deutschland
bundeseinheitlich angeboten wer-
den. Daneben werden in der 2. Saule
der GAP von den Bundeslandern
AUKM angeboten, die mehrjahrig
sind. In beiden Saulen der GAP m(is-
sen die gestellten Anforderungen
Uber die erweiterte ,Konditionalitat”
hinausgehen. Die flachenbezogene
Pramie bei den Okoregelungen

soll Management- und Opportu-
nitatskosten ausgleichen. Zu den
Managementkosten gehéren zum
Beispiel die Pflege der Flachen oder
die Bewirtschaftungskosten eines
Blihstreifens.

Uber die Halfte der GAP-Mittel
fiir Umwelt-, Klima- und Tier-
schutz

Im Zeitraum von 2023 bis 2027 be-
tragen die GAP-Mittel fir Deutsch-
land 30,0 Milliarden Euro, davon
1. Saule mit den ,Direktzahlungen’
21,4 Milliarden Euro, davon 2. Sau-
le 8,2 Milliarden Euro. Nach der
EU-Strategieplan-Verordnung fir
Deutschland dienen von den soge-
nannten Direktzahlungsmitteln der
1. Saule Gber die Oko-Regelungen
und die ,erweiterte Konditionalitat”
11,1 Milliarden Euro oder 52 Prozent
Umwelt- und Klimazielen. Bei den

1
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Mitteln der 2. Saule (ELER-Mittel)
sind es entsprechend 4,2 Milliarden
Euro oder 51 Prozent. Die Gbrigen
ELER-Mittel dienen weitiberwie-
gend der Férderung der Entwicklung
landlicher Raume.

Basispramie schrumpft
- 2,3 Milliarden Euro fiir
AgrarumweltmaBnahmen

Die AgrarumweltmaBnahmen in
beiden Saulen der GAP wachsen
durch die Oko-Regelungen auf etwa
2,3 Milliarden Euro pro Jahr an. Vor
allem durch die héhere Umschich-
tung von Mitteln in die 2. Saule und
die Einfiihrung der Oko-Regelungen
schrumpft die Basispramie bis 2027
sukzessive auf unter 146 Euro je
Hektar. Die Greening-Pramie entfallt.
Basispramie und Greening-Pramie
hatten 2022 noch etwa 249 Euro je
Hektar betragen.

Sieben Oko-Regelungen in
Deutschland

In Deutschland werden sieben Oko-
Regelungen angeboten. Die MaB-
nahmen reichen von zusatzlicher
Ackerbrache, Blih- und Altgrasstrei-
fen Gber vielfaltige Ackerkulturen
und Grinlandextensivierung bis hin
zum Ausgleich fur Natura 2000-Fla-
chen. Der bundeseinheitliche
Forderkatalog enthalt relativ viele
Ubernahmen aus etablierten und
deutlich hoher dotierten FordermaB-
nahmen der Lander in der 2. Saule.
Fiir Griinland-, Bio- und Dauerkultur-
betriebe sind die Méglichkeiten zur
Teilnahme an den Oko-Regelungen
eingeschrankter als fur Ackerbau-
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Agrar-Direktzahlungen in Deutschland 2023
(ohne Oko-Regelungen) DBV

€/ha

Junglandwirte-Férderung
(rd. 142 €/ha; rd. 3 % der Nettoobergrenze fir DZ)

247

Zusatzforderung erste Hektare

rd. 76 €/ha
rd. 46 €/ha (.5 12 % der Nettoobergrenze fiir DZ)

171

Basispramie

rd. 171 €/ha

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130
Hektrar je Betrieb

©Situationsbericht 2024/Gr42-3 Quelle: BMEL

GAP-Reform - Okoregelungen in Deutschland 2023

Pramie bei Ist-  Pramie bei Pramienfliache
Antrag- Pramie  Antrag- 2023
stellung stellung

2023 2023 2024 Zijel- Antrags-
flache flache
in Euro je Hektar in 1.000 Hektar

1 - Flichen zur Verbesserung der Biodiversitat

Nichtproduktive 1300-300 1.690-390 1.300-300  312,3 52,7

Flachen

Bluihstr./-flachen

(Ackerland) 150 195 200 176,4 13
Blihstr./flachen

(Dauerkultur) 150 195 200 9.3 01
Altgrasstreifen 900-200 1170-260 900-200 2052 7,0

2 - Anbau vielfaltiger Kulturen, mind. 5 Fruchtarten, mind. 10 % Leguminosen

45 58,5 60 26737 17295
3 - Beibehaltung von Agroforst
60 78 200 25,0 01
4 - Extensivierung des gesamten Dauergriinlands
115 149,5 115 19780 1.3230
5 - Extensivierung von Dauergriinland, mind. 4 regionale Kennarten
240 312 240 640,6 11566
6 - Acker-/Dauerkulturflachen unter Verzicht von chem.-synthetischen PSM
Acker/Dauerkultur 130 169 150 891,5 101,0
Ackerfutterflachen 50 65 50 3971 204,3
7 - Landwirtschaftliche Flachen im Natura 2000-Gebiet
40 52 40 13120 11336

Planbudget der Okoregelungen fiir 2023: 1.017,5 Millionen Euro,
Ist-Ausgaben 754,5 Millionen Euro

Planbudget der Okoregelungen fiir 2024: 1.006,2 Millionen Euro

Quelle: GAP-Strategieplan, Deutscher Bauernverband SB24-T42-3
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(Angaben in Millionen Euro)

Situation 2020/2021
ca.
4.700
Anteil
Greening 1;;'
ca. 1.400 9

Direkt-  Agrarumwelt-
zahlungen? maBnahmen?

% gebunden an Cross Compliance bzw.

Starkere Umweltorientierung der GAP-Férderung

GAP-Reform 2023

©Situationsbericht 2024/Gr42-4 Quelle: DBV-Schatzung

DBV

ca.
3.400

ca.
1.000

ca.
1.300

Direkt-  Agrarumwelt-
zahlungen? maBnahmen?

2einschl. Oko-Landbau

Griinland-Altgrasstreifen

Opportunitatskosten fiir Ackerbrache*

bei 6 Prozent Acl

Opportunitatskosten fiir Ackerbrache und

Opportunitatsk fiir Griinl

(einjahrig) und bei 6 Prozent Granland-Altgrasstreifen

o ET
o W0

©Situationsbericht 2024/Gr42-6 Quelle: Thinen-Institut

betriebe. Liegen die Manage-
ment- und Opportunitatskosten

bei FordermaBnahmen aus den
Oko-Regelungen oder bei AUKM
der 2. Saule iiber den angebotenen
Prémiensatzen, nehmen Landwirte
als Unternehmer diese Forderange-
bote in der Regel nicht in Anspruch.
Das Antragsjahr 2023 bestéatigt
dies. Es offenbart eine deutliche
Unterausschopfung der geplanten
Mittel fur die Oko-Regelungen ob
zu niedriger Pramienansatze.

152

30 Prozent Zuschlag fiir
Oko-Regelungen wegen Unter-
beantragung in 2023

Landwirte konnten die Oko-Rege-
lungen erstmals im Antragsverfah-
ren zum 15. Mai 2023 beantragen.
Sie konnten eine oder mehrere
MaBnahmen auswahlen. Nach Fest-
stellungen von Bund und Landern
wurden 2023 lediglich gut 600 Mil-
lionen Euro des Gesamtbudgets fiir
die Oko-Regelungen von rund 1 Mil-

4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

liarde Euro in Anspruch genommen.
Mit der seitens der EU fur 2023 und
2024 ermoglichten 130 Prozent-
Regelung konnen die Pramien flr
beantragte MaBnahmen nachtrag-
lich um 30 Prozent angehoben
werden. Davon macht Deutschland
Gebrauch. Damit steigt die Aus-
schopfung des flir 2023 vorgesehe-
nen Oko-Regelungen-Budgets auf
rund 80 Prozent. Die verbleibenden
gut 200 Millionen Euro werden auf
andere Direktzahlungspramien ver-
teilt (Basispramie, Erste-Hektare-
Férderung, Junglandwirtepramie,
gekoppelte Tierpramien). Um eine
bessere Ausschopfung der Mittel
fiir Oko-Regelungen in 2024 sicher-
zustellen, werden die Prémien fir
eine Reihe von Oko-Regelungen
angehoben.

Auch im umgekehrten Falle sind
EU-seitig Vorkehrungen getroffen
worden: Wird das Budget fir die
Oko-Regelungen insgesamt (ber-
beantragt, so erfolgt ein Riickgriff
auf das Budget der Basispramie
und der anderen Direktzahlungen.

Automatisiertes Flacheniiber-
wachungssystem (AMS)

Wie bisher liegt die Umsetzung der
MaBnahmen der 1. und 2. Saule
weitestgehend in den Handen der
Lander. Deswegen hat Deutschland
weiterhin 13 unterschiedliche ,Inte-
grierte Verwaltungs- und Kontroll-
systeme” (InVeKoS). Diese Systeme
unterscheiden sich in der Antrags-
abwicklung sowie im Hinblick auf
technische Unterstiitzung und
Automatisierungsgrad. Mit einer di-
gitalen und Geodaten basierten Be-
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Anforderungen an den
»Guten landwirtschaft-
lichen und dkologischen
Zustand“ (GLOZ)

+ GLOZ 1: Erhalt des Dauergriin-
lands — Verhéltnis der Dauer-
griinlandflache zur Landwirt-
schaftsflache

+ GLOZ 2: Mindestschutz von
Feuchtgebieten und Mooren

+ GLOZ 3: Verbot des Abbren-
nens von Ackerstoppeln

« GLOZ 4: Pufferstreifen entlang
von Wasserlaufen (3 Meter)

« GLOZ 5: Mindestpraktiken
der Bodenbearbeitung zur
Begrenzung des Risikos der
Bodenschadigung/-erosion;
unter Berticksichtigung der
Hangneigung

+ GLOZ 6: Mindestanforderungen
an die Bodenbedeckung (15.11.
bis 15.01.)

« GLOZ 7: Fruchtwechsel auf
Ackerland (mind. 66% der
Ackerflache, darunter 33%
durch Zwischenfriichte oder
Untersaaten; auf Gbriger
Ackerflache Wechsel spates-
tens im dritten Jahr)

« GLOZ 8: Mindestanteil von
Ackerland als nichtproduktive
Flachen oder Landschaftsele-
mente (4 Prozent)

+ GLOZ 9: Verbot der Umwand-
lung oder des Pfliigens von als
umweltsensibel eingestuften
Dauergrinlandflachen in
Natura2000-Gebieten (Nar-
benerneuerung nach Anzeige
maoglich)

Quellen: BMEL, EU-Kommission
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Flachen und Fordermittel

Flachen
Summe: 5,65 Mio. Hektar

110

1.549

3.995

von AgrarumweltmaBnahmen

Angaben in 1.000 Hektar bzw. Mio. Euro, 2022, Deutschland

Tierwohl
Ausgleich Natura 2000

Okolog. Landbau

Agrarumwelt- und
KlimamaBnahmen

Nachrichtlich: Weitere 1,4 Mio.
Hektar im Greening ¥

ELER-Fordermittel
Summe: 1.125 Mio. Euro

_37
14

420

654

©Situationsbericht 2024/Gr42-5

antragung von flachenbezogenen
Pramien kdnnen zum Beispiel
Vor-Ort-Kontrollen reduziert wer-
den. Dies bedeutet aber eine fla-
chendeckende Ferniberwachung
aller Antragsflachen. Nach den
EU-Vorgaben miissen die Mitglied-
staaten 2023 ein Automatisiertes
Flachentberwachungssystem
(AMS) eingeflihrt haben. Das AMS
erstreckt sich auf die flachenbe-
zogenen MaBnahmen der 1. und 2.
Saule und dient auch dem Ziel der
EU einer ergebnisorientierteren”
Berichterstattung.

Vereinfachung der Gemein-
samen Agrarpolitik findet nur
bedingt statt

Zahlreiche Mitteilungs-, Dokumen-
tations- und Nachweisverpflichtun-
gen der ,Grinen Architektur” fihr-
ten bei Landwirten und Behérden in
2023 zu einem deutlichen Mehr an
Burokratie. Der Wegfall des Systems
der Zahlungsanspriiche (ZA) und
der Kopplung der Direktzahlungen

1 okologische Vorrangflachen

Quelle: BMEL (ELER-Monitoring)

an Tierkennzeichnungs- und -regis-
trierungspflichten brachten keine
durchgreifende Vereinfachung.

Auf etwa 4 Millionen Hektar
finden AgrarumweltmaBnahmen
statt

Nach Ergebnissen des ELER-Moni-
torings fiir das Jahr 2022 wirtschaf-
teten landwirtschaftliche Betriebe
auf etwa 4,0 Millionen Hektar be-
sonders umwelt- und klimaschonend
und/oder forderten die Biodiversitat.
Hinzu kommen 1,7 Millionen Hektar
im 6kologischen Landbau und beim
Natura 2000-Ausgleich. Auf jedem
dritten Hektar wird damit besonders
umweltgerecht gewirtschaftet. Fiir
dadurch entstehende héhere Kosten
und/oder niedrigere Ertrage zahlten
EU, Bund und Lander in 2022 etwas
mehr als 1,1 Milliarden Euro. Dar-
unter fallt auch der Oko-Landbau
mit den Umstellungs- und Beibehal-
tungspramien. 2022 brachten EU,
Bund und Lander dafiir 420 Millio-
nen Euro auf.
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4.3 Forderung landlicher Raume

Gemeinsame Agrarpolitik

TR

Gemeinsame Agrarpolitik

Zweite Saule / ELER
(EU-Mittel plus Mittel
von Bund und Léndern)

Erste Saule / EGFL
(reine EU-Mittel)

« Direktzahlungen
« Umverteilungspramien fir kleine + Mehrjahrige
Betriebe AgrarumweltmaBnahmen
« Pramien fur Junglandwirte « Investitionen in Betriebe
« Weidetierpramien und Infrastrukturen
« einjahrige Agrarumwelt- + Okolandbau
maBnahmen (Oko-Regelungen) « Existenzgrindung im landlichen
« sektorbezogene Forderung? Raum
« Wissenstransfer
« Regional- und Dorfentwicklung

YF6rderung fiir Wein, Obst und Gemiise, Hopfen, Honig

©Situationsbericht 2024/Gr43-7 Quelle: BLE, Deutscher Bauernverband

Landliche Entwicklung — Forderstruktur

DBV

Fordermittel

EU: ELER-Fonds Bund: GAK Lander:
landliche Entwicklung Gemeinschaftsaufgabe Landermittel

4 4

Forderplanung

Nationale Rahmenregelung unter Bezugnahme auf GAK

Akteure (Beispiele)

Landwirt Gemeinde Landschafts- Wald-

Investitions- Breitband- pflegeverband besitzer

forderung forderung Wiesenpflege Kalkung
EU/GAK/Land EU/Land Land GAK/Land

© Situationsbericht 2024/Gr43-1 Quellen: dvs, Deutscher Bauernverband
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4.3 Forderung landlicher Riume

Die ,zweite Saule” der Gemein-
samen Agrarpolitik (GAP)

Die Gemeinsame Agrarpolitik
(GAP) der Europaischen Union

ist auf die Forderung der Land-
wirtschaft und der landlichen
Raume ausgerichtet. Aus dem
Européischen Garantiefonds fur
die Landwirtschaft (EGFL) werden
die EU-Direktzahlungen und EU-
MarktmaBnahmen in der ,ersten
Saule” der GAP finanziert, siehe
Kapitel 4.2. Aus dem Europaischen
Landwirtschaftsfonds fir die Ent-
wicklung des landlichen Raums
(ELER) wird die ,zweite Saule” der
GAP finanziert. Die 2. Saule fordert
u. a. Investitionen in der Landwirt-
schaft, um deren Wettbewerbs-
fahigkeit zu verbessern und den
Strukturwandel abzufedern. Mit
AgrarumweltmaBnahmen und der
Ausgleichszulage fiir benachtei-
ligte Gebiete soll eine nachhaltige
Bewirtschaftung der naturlichen
Ressourcen sichergestellt werden.
Viele weitere MaBnahmen haben
die Forderung landlicher Infra-
strukturen im Fokus.

Bundeslander entscheiden

Im Vergleich zur 1. Saule, wo die
EU die Finanzierung zu 100 Pro-
zent tragt, missen die EU-Mittel
der 2. Saule grundsatzlich mit
nationalen 6ffentlichen Mitteln
erganzt werden. Die Ausgestaltung
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ELER-Forderung als
Kofinanzierung

Der maximale EU-Kofinanzie-
rungssatz an den 6ffentlichen
Ausgaben einer ELER-MaBnah-
me betrug bislang 53 Prozent
(Basissatz) und geht nach zwei
Ubergangsjahren in der neuen
Forderperiode ab 2023 auf 43
Prozent zurtck. Fiir Agrarumwelt-
und -klimaschutzmaBnahmen
einschlieBlich der Okoland-
bauforderung galt bisher ein ma-
ximaler EU-Kofinanzierungssatz
von 75 Prozent, ab 2023 von 80
Prozent. Als ,Ubergangsregionen
haben die meisten Gebiete in
den neuen Bundeslandern sowie
die Regierungsbezirke Liineburg
und neu Trier einen besonderen
Forderstatus: Sie kénnen ihre
EU-Kofinanzierungssatze ab 2023
auf bis zu 60 Prozent anheben,
bislang bis zu 75 Prozent. Fiir
umgeschichtete EU-Mittel aus
der 1. Saule sowie Mittel aus dem
EU-Wiederaufbaufonds gilt die
Ausnahme, dass deren Einsatz
nicht mit nationalen Mitteln
kofinanziert werden muss.

“«

und Umsetzung der Férderung

der Landlichen Entwicklung (2.
Saule) liegt in Deutschland in der
Verantwortung der Bundeslander.
Im Nationalen GAP-Strategieplan
fur den Forderzeitraum 2023-2027
sind auch die FérdermaBnahmen
der 2. Saule verankert. Die For-
derschwerpunkte der einzelnen
Bundeslénder sind unterschiedlich.
Eingang in die Landerprogramme
finden auch MaBnahmen der Bund-
Lander-Gemeinschaftsaufgabe
,Verbesserung der Agrarstruktur
und des Kstenschutzes” (GAK),
siehe Kapitel 4.4. Unabhéngig von

04 Agrarpolitik und Agrarforderung

Forderrahmen 2. Sdule — Schematische Darstellung

DBV

Forderrahmen der EU laut GAP-Strategieplan-Verordnung:
» Rechtsrahmen fiir 30 MaBnahmen-Bereiche

Landesebene:

Auswahl von FérdermaBnahmen
verbindliche Férdergrundlage

Bundesland A: Bundesland B:

Auswahl von Auswahl von
z.B.12 MaBnahmen z. B. 25 MaBnahmen

© Situationsbericht 2024/Gr43-2 Quelle: Deutscher Bauernverband

Mittel fiir die 2. Sdule in den Jahren 2023-2027, in Millionen Euro
2023 2024 2025 2026 2027 Summe

ELER originar 1092 1092 1092 1092 1.092 5.462
Umschichtung ¥ 393 492 541 614 737 2777
Zwischensumme EU-Mittel 1485 1584 1633 1707 1.830 8.239
Nationale Kofinanzierung ? 743 743 743 743 743 3.714

Zusatzliche nationale Mittel
gemaB GAP-Strategieplan ?

Summe 2698 2797 2846 2920 3.044 14300

1) Mittel aus Umschichtung vom Direktzahlungsvolumen des jeweiligen Vorjahres
2) Da die ELER-Mittel mehrjahrig zur Verfugung stehen (n+2), wurde der geplante
Gesamtmitteleinsatz kalkulatorisch gleichmaBig auf die Jahre verteilt.

470 470 470 470 470 2.347

Quelle: BMEL Stand Ende 2022 SB24-T43-1
Forderstruktur —
am Beispiel der Agrarinvestitionsférderung DBV
€
EU L2
ELER 30 %" o
( ) ° Gemeinschaftsaufgabe GAK
Bundeshaushalt
I 50 %
Investitionszuschuss 20 %?) G:l:rf];iar::ga;tks'
z.8.120.000 Euro Landeshaushalt

b 4

1) GAK: Bund 60 %, Land 40 %

© Situationsbericht 2024/Gr43-3 Quelle: Europaische Kommission, BMEL
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Geplanter Mitteleinsatz der Lander fiir die ELER-Férderung 2023-2027 der MaBnahmenfinanzierung durch

Nationale  Zusatzl EU, Bund und/oder Land, fir den

A Kofinan-  nationale  Summe

in Mio. € gerundet

Mittel » zierung  Mittel einzelnen Férdernehmer vor Ort
Baden-Wilrttemberg 707 590 202 1499 sind ausschlieBlich die Forderbe-
Bayern 1.487 1139 560 3186 stimmungen seines Bundeslandes
Brandenburg/Berlin 717 158 0 875 maBgebend.
Hessen 357 154 81 592
Mecklenburg-Vorpommern 653 199 88 940 Mittelvolumen fiir 2023-2027
Niedersachsen/Bremen/Hamburg 1.195 365 1.014 2.574 bei 2,9 Milliarden Euro pro Jahr
Nordrhein-Westfalen 677 378 16 1.071
Rheinland-Pfalz 337 174 113 624 Zusammen mit den 8,2 Milliarden
saarland %6 » 1 92 Euro EU-Mitteln und Mitteln von
Sachsen 571 141 0 712 Bund und Landern stehen im For-
sachsen-Anhalt 594 128 4 756 derzeitraum 2023-2027 14,3 Milli-
Schleswig-Holstein 37 1o 238 785 arden Euro an 6ffentlichen Mitteln
Tharingen 3 “ > oo (EU, Bund und Lander) fir die For-
Summe 8.239 3714 2347 14300

derung der landlichen Entwicklung
1) EinschlieBlich Umschichtungsmittel aus der 1. Saule und Verwendung als technische Hilfe N )
2) Soweit im Rahmen des GAP-Strategieplans ausgewiesen zur Verngung' Das Smd durch-

Quelle: BMEL Stand Ende 2022 SB24-T43-2 schnittlich knapp 2,9 Milliarden
Euro pro Jahr. Einige Lander setzen
Uber die ELER-Programme hinaus
zusatzliche Mittel (,Top ups”) ein.

ELER-Mittelverteilung nach Bundeslandern im Forderperiodenvergleich

ELER-originar ELER-insgesamt* - .
in Mio. Furo in Mio. ELro Uber den Gesamtzeitraum 2023-
2014-  2021- o 2014-  2021- % 2027 sind das zusammen gut 2,3
2020 2027 Verand. 2020 2027 Verand. Milliarden Euro TOp up-Mittel"
Baden-Wurttemberg 618,0 639,7 3,5 710,0 994,4 40,1 (Stand Ende 2022) BestanthIl der
Bayern 12924 13094 13 15164 21001 385 Gesamtfordersumme sind fast 2.8
Brandenburg 9658 7855 -187 10508 11078 54 Milliarden Euro EU-Mittel aus der
Hambur. 00 232 0,0 252 . .
¢ Umschichtung der Direktzahlun-
Hessen 2683 3043 134 3193 4927 543 a .
gen aus der 1. Saule in die 2. Saule.
Mecklenburg-Vorpom. 847,0 6909  -184 937,0  1.009,0 77 X . X i
) Die Umschichtungsmittel sind
Niedersachsen 9386 1.0213 88 11196 16366 46,2 hei hluss d <nd
Nordrhein-Westfalen 512,1 571,8 11,7 618,1 934,9 51,3 nac e|r'1e.m Beschluss er Lander-
Rheinland-Pfalz 2587 2994 157 2997 4641 548 Agrarminister vom 26. Marz 2021
Saarland 286 521 820 336 706 1099 zweckgebunden fir eine nachhal-
Sachsen 8169 6532 200 8789 8866 09 tige Landwirtschaft einzusetzen,
Sachsen-Anhalt 7776 6385 -179 8596 9173 67 insbesondere fiir Agrarumwelt- und
Schleswig-Holstein 3484 3767 81 4194 6135 463 -klimamaBnahmen, die Starkung
Thiiringen 6257 5058 -192 6797  70L9 33 besonders tiergerechter Haltung
Deutschland 82981 7.87L7  -51 94421 119547 26,6 und des Tierwohls, fiir MaBnah-

’elpschlleﬁllch Wlederaufbaufondsmlttel fur 2021 und 2022, einschlieBlich Umschichtungs- men zum SChUtZ del' RESSOUFCE
mittel aus 1. Saule

Quelle: BLE Stand Ende 2022 SB24-T43-3 Wasser sowie fir den 6kologischen
Landbau und die Ausgleichszulage
fir naturbedingt benachteiligte
Gebiete.
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Neuer Verteilungsschliissel der
ELER-Mittel

Im Forderzeitraum 2021-2027
greift nach ersten Anpassungen in
den Jahren 2021 und 2022 ab 2023
ein neuer Verteilungsschlissel der
ELER-Mittel auf die Bundeslander.
Im neuen Verteilungsschlissel
spielen der Umfang der landwirt-
schaftlichen Flache und die Zahl
der landwirtschaftlichen Betriebe
eine wesentliche Rolle. Es finden
aber auch eine Reihe von Kriterien
Berlicksichtigung, die auf Bevél-
kerung, Wirtschaftskraft im landLi-
chen Raum und Landlichkeit abzie-
len. Die Anpassung des Schlissels
war die Folge der Umstellung auf
ein gesamtdeutsches Fordersystem.
Die ostdeutschen Bundeslander
haben dadurch ihren seit der
deutschen Wiedervereinigung
bestehenden Foérder-Sonderstatus
verloren. Mit der Umstellung des
ELER-Verteilungsschliissels bekom-
men westdeutsche Bundeslander
deutlich mehr ELER-Mittel.

04 Agrarpolitik und Agrarforderung

Forderschwerpunkte der 2. Saule in Deutschland
(EU-Mittel und nationale Kofinanzierung) DBV

Hochwasser-/Kiistenschutz,
Risikomanagement

z beit/Wissen

Integrierte ldndliche
Entwicklung Existenzgriindung/
Junglandwirte/
Diversifizierung
Leader
14,3 Mrd. Euro

2023 - 2027

Agrarumwelt-

Investitionen und Agrarklima-

maBnahmen,
Natura 2000
Ausgleichszulage
benachteiligte Gebiete Okologischer Landbau

alle Angaben in Prozent

©Situationsbericht 2024/Gr43-4 Quelle: BMEL - Stand Ende 2022

Regionale Anteile flichenbezogener

MaBnahmen der 2. Siule DBV
ELER-Mittel in Verbindung mit nationalen Mitteln nach GAP-Strategieplan*
2023 - 2027 zusammen 7,6 Mrd. Euro

Deutschland

Ausgleichzulage
n Bewirtschaftungsverpflichtung
zur Umsetzung von ,Natura 2000"

*) Hessen zum Beispiel fordert AUKM ausschlieBlich mit i Okologischer Landbau
nationalen Mitteln auBerhalb des GAP-Strategieplans B Agrarumwelt- und KlimamaBnahmen

© Situationsbericht 2024/Gr43-5 Quelle: BMEL, Stand Ende 2022

Entwicklung der ELER-Mittel fiir Deutschland
DBV

in Millionen Euro

n % Umschichtungssatz von 1. in die 2. Saule

2,000 s
12,5 %
1500 u;
1000
500
1185 1334 1.092 1.092 1.092 1.092 1.092 1.092
0

2014-20 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ELER originar M Direktzahlungs-Umschichtung Il EU-Wiederaufbaufonds (EURI)

© Situationsbericht 2024/Gr43-6 Quelle: BMEL - Stand Ende 2022
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4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen

4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen

Agrarhaushalt des Bundes (Einzelplan 10) - Haushaltssoll, in Millionen Euro
Gliederung 2023 2024"  %-Verand.
Landwirtschaftliche Sozialpolitik 4.078,6 41091 0,7
davon Alterssicherung 2.460,0 2.440,0 -0,8
Unfallversicherung 100,0 100,0 0,0
Krankenversicherung 1.475,0 1.525,5 34

Afrarstrakt . Kimenschutz GAK) L33 7L 200

Investitions- und Zukunftsprogramm (luZ) 196,3 125,2 -36,2

Umbau der Tierhaltung 150,0 150,0 0,0

Nachhaltigkeit, Forschung und Innovation 416,9 398,0 -4,5
Nachwachsende Rohstoffe 86,5 80,5 -6,9
EiweiBpflanzenstrategie 8,6 8,0 -7,0
Innovationsforderung 52,9 52,8 -0,2
Bundesprogramm Okolandbau 35,9 40,0 11,4
Modell- und Demonstrationsvorhaben 39 3,0 -231
Bundesprogramm Landliche Entwicklung 48,0 41,0 -14.6
Digitalisierung Landwirtschaft (einschl. KI) 53,0 35,7 -32,6
Digitalisierung Landliche Raume 0,0 18,8
Bundesprogramm Nutztierhaltung 30,5 243 -20,3
Tierhaltungskennzeichnung 8,0 3,0 -62,5
Ackerbaustrategie 16,5 16,5 0,0

Marktordnung, Notfallvorsorge 2104 234,0 11,2

Internationale MaBnahmen 76,8 80,5 48

Gesundheitl. Verbraucherschutz u. Ernahrung 2843 284,6 01

Bundesministerium 137,0 139,2 16

Bundesinstitute im BMEL-Geschaftsbereich 4242 4328 2,0

Agrarhaushalt (Einzelplan 10) insgesamt 7.249,6 6.955,6 -41

Nachrichtlich (in Zustandigkeit BMEL):

Klima- und Transformationsfonds (KTF) 3774 5733 51,9
- Klimaangepasstes Waldmanagement (ANK) 200,0 200,0 0,0
- Waldékosysteme (ANK) 200,0

dar. Waldumbau und Wiederbewaldung (GAK) 120,0
- Waldklimafonds 27,0 293 84
- Energieeffizienz in Landwirtschaft u. Gartenbau 34,9 34,9 0,0
- Wirtschaftsdunger 58,6 35,0 -40,3
- Humusaufbau 12,0 12,0 0,0
- BMEL-Forschungsprogramm Klimaschutz 20,0 25,0 25,0
- Moorbodenschutz u. Torfminderung 25,0 371 481
ANK: Aktionsprogramm Natrlicher Klimaschutz
1) Beratungsstand nach Haushaltsbereinigungssitzung des Deutschen Bundestages am
17. November 2023 - Ergebnisse der Haushaltskonsolidierung auf Grund des Urteils des
Bundesverfassungsgerichts bei Redaktionsschluss noch offen.
Quelle: BMEL SB24-T44-1
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Bundesverfassungsgerichts-
urteil mit erheblichen
Konsequenzen

Nach dem Urteil des Bundesverfas-
sungsgerichts vom 15. November
2023 zur unzulssigen Ubertragung
von nicht genutzten Corona-Hilfs-
geldern in Hohe von 60 Milliarden
Euro in den Klima- und Transfor-
mationsfonds (KTF) der Bundesre-
gierung sowie den Konsequenzen
fur andere ,Sondervermogen” des
Bundes wie insbesondere den Wirt-
schaftsstabilisierungsfonds (WSF),
aus dem Strom- und Gaspreis-
bremse finanziert werden, waren
bei Redaktionsschluss Fragen zum
Umfang und zur Art der notwendig
gewordenen Haushaltkonsoli-
dierung noch nicht geklart. Das
betrifft ganz besonders den Bun-
deshaushalt 2024.

Bundesagrarhaushalt 2024
noch véllig offen

Unklar war bei Redaktionsschluss
vor allem, inwieweit der Bundes-
agrarhaushalt 2024 von den Kon-
solidierungserfordernissen durch
das Verfassungsgerichtsurteil
betroffen sein wird und ob die in
der sogenannten Bereinigungs-
sitzung des Haushaltsauschusses
am 17. November 2023 gefassten
Beschlisse noch Bestand haben
werden. Danach waren im Bundes-
agrarhaushalt 6,956 Milliarden
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Euro vorgesehen. Das sind gegen-
Uber dem Vorjahr 294 Millionen
Euro oder 4,1 Prozent weniger.
Mit dieser Kiirzung soll der ohne-
hin angespannten Haushaltslage
Rechnung getragen werden, die
durch erhebliche auBerordentliche
Ausgaben fiir die Folgen des rus-
sischen Angriffskriegs gegen die
Ukraine, die Folgen der Corona-
Pandemie und MaBnahmen gegen
die fortschreitende Klima- und
Biodiversitatskrise gekennzeich-
net ist. Da der Einzelplan 10 nur

in geringem Umfang Uber frei
verflgbare Mittel verfligt, wirken
sich die Sparzwange im Einzelplan
10 insbesondere auf die Mittel

zur Gemeinschaftsaufgabe ,Ver-
besserung der Agrarstruktur und
des Kiistenschutzes” (GAK) aus.
Die GAK-Mittel sollen nach dem
Stand der Haushaltsheratungen
im Deutschen Bundestag vom 17.
November 2023 gegeniiber 2023
um 226 Millionen Euro auf 907
Millionen Euro und damit um ein
Fiinftel gekirzt werden. Bereits
ein Jahr zuvor erfuhr die GAK eine
starke Kirzung, und zwar um 191
Millionen Euro Bundesmittel. Die
Absenkung der GAK-Bundesmittel
in 2024 sollte nach den bisherigen
Haushaltsberatungen mit 120
Millionen Euro durch Mittel aus
dem Aktionsprogramm Nattrlicher
Klimaschutz (ANK) ein Stlick weit
aufgefangen werden und steht be-
sonders unter dem Vorbehalt der
abschlieBenden Entscheidungen
zur Umsetzung des Haushaltsur-
teils des Bundesverfassungsge-
richts, siehe Absatz ,Férderung der
Forstwirtschaft”.

G inschaftsaufgabe GAK im Bundeshaushalt 2023 und 2024 (Soll)
Bundesmittel, in Millionen Euro 2023 2024Y  %-Verand.
zu Vorjahr
Reguldre GAK 5291 660,1 24,8
Waldumbau und Wiederbewaldung 121,0 0,0 -100,0
Sonderrahmenplan landliche Entwicklung 160,0 0,0* -100,0
Sonderrahmenplan Okolandbau und .
Biologische Vielfalt (Insektenschutz) 1750 00 -1000
Sonderrahmenplan Praventiver 100,0 1270 270
Hochwasserschutz
Sonderrahmenplan Kustenschutz 48,2 120,0 149,0
GAK-Bundesmittel BMEL 11333 907,1 -20,0
GAK-Bundesmittel ANK Waldumbau und
. 120,0*
Wiederbewaldung
GAK-Bundesmittel insg 11333 1.027,1 94
* MaBnahmen werden im Rahmen der regularen GAK fortgefthrt.
** finanziert aus dem Aktionsprogramm Nattrlicher Klimaschutz (ANK) in haushaltsmaBiger
Zustandigkeit des BMEL
1) Beratungsstand nach Haushaltsbereinigungssitzung des Deutschen Bundestages am
17. November 2023 - Ergebnisse der Haushaltskonsolidierung auf Grund des Urteils des
Bundesverfassungsgerichts bei Redaktionsschluss noch offen.
Quellen: BMEL, Deutscher Bauernverband SB24-T44-2

GAK: Bereits 2023 nur noch
1,7 Milliarden Euro Bundes- und
Landermittel

Fiir die Bund-Lander-Gemein-
schaftsaufgabe ,Verbesserung der
Agrarstruktur und des Kustenschut-
zes" (GAK) hatten Bund und Lander
bereits 2023 nur noch 1,728 Milli-
arden Euro geplant. Auf Grund von
drastischen Haushaltskirzungen
sind das gegenlber dem Vorjahr
265 Millionen Euro weniger. Bund
und Lander teilen sich die GAK-
Ausgaben im Verhaltnis 60 zu 40
(Kustenschutz 70 zu 30). Aus Sicht
der Landwirtschaft haben die ein-
zelbetrieblichen MaBnahmen ei-
nen besonders hohen Stellenwert,
darunter die Agrarinvestitionsfor-
derung, die AgrarumweltmaBnah-
men und die Ausgleichszulage flr
benachteiligte Gebiete. Gegentiber
2022 gingen die Mittelanmeldun-

gen fir die Investitionsférderung
allerdings um 102 Millionen Euro
auf nur noch 76 Millionen Euro
zuriick.

Mehr Planungsfreiheit der
Lander

Die GAK-Mittel des Bundes stehen
den Landern fir die im GAK-Rah-
menplan definierten MaBnahmen
und MaBnahmenbereiche zur
Verfugung. Die Lander haben
grundsatzlich die Wahl, die ihnen
zur Verfligung stehenden GAK-Bun-
desmittel auf bestimmte MaBnah-
men zu konzentrieren und damit
Forderschwerpunkte festzulegen.
In den letzten Jahren sind in zu-
nehmendem MaBe GAK-Sonderrah-
menpléne (MaBnahmenbereiche)
und bei EinzelmaBnahmen Vorga-
ben zum ,zweckgebundenen” Ein-
satz der Mittel eingefiihrt worden.

159



04 Agrarpolitik und Agrarforderung

Investitions- und Zukunftsprogramm Landwirtschaft (luZ) - Soll

© Situationsbericht 2024/Gr44-1

2021 2022 2023 2024 Insgesamt
in Millionen Euro

InvestitionsmaBnahmen 207 228 228 153 816
posirsrt R CE
Innovationsférderung 3 7 7 7 24
Digitalisierung 5 5 5 5 20
Insgesamt 250 275 275 200 1.000
Quelle: BMEL SB24-T44-3
Gemeinschaftsaufgabe
Agrarstruktur und Kistenschutz 2023 (Mittelanmeldungen) DBV

insgesamt 1.728 Millionen Euro (Bund und Lander, ohne EU-Mittel)

Landl. Infrastruktur, Flurneuordnung, Dorferneuerung

AgrarumweltmaBnahmen einschl. Insektenschutz
Forst | EFEY]
Kistenschutz
Wasserwirtschaft
Hochwasserschutz
Ausgleichszulage m

Einzelbetriebliche Investitionsforderung
Marktstrukturverbesserung [Ill 32
Gesundheit und Robustheit landw. Nutztiere l 20

376

149

€

Quelle: BMEL

Nach aktuellem Beratungsstand
werden in der GAK Vereinfachun-
gen in der Mittelbereitstellung
vorgenommen. Dazu tragt eine
Flexibilisierung der GAK-Mittel
bei, unter anderem durch Ver-
zicht auf die Sonderrahmenpléne
,Landliche Entwicklung" sowie
,Okologischer Landbau und Bio-
diversitat”. Deren MaBnahmen
sollen inhaltlich unverandert in
der allgemeinen GAK fortgefiihrt
werden. Dort waren diese MaB-

nahmen bereits bislang verankert.

Mit mehr Planungsfreiheit der
Lander soll der Mittelabfluss
verbessert werden.

160

Mittel fiir den Umbau der
Tierhaltung

Uber ein Bundesprogramm sollen
ab 2024 zum einen tiergerechtere
Stallneubauten und Stallumbauten
bezuschusst werden, zum anderen
sollen die laufenden Mehrkosten,
die eine besonders tiergerechte
Haltung mit sich bringt, teilweise
ausgeglichen werden. Der For-
derzeitraum betragt 10 Jahre. Die
Forderung soll zunachst flir die
Schweinehaltung angeboten wer-
den und betrifft Frischluftstalle,
Auslaufstalle/Freiland und Bio-Hal-
tung. Wie bereits fiir 2023 vorge-

4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen

sehen sind fir die Investitionsfor-
derung und die teilweise Deckung
der laufenden Mehrkosten in 2024
insgesamt 150 Millionen Euro
Bundesmittel vorgesehen. 2023
kam das Bundesprogramm vor
allem wegen beihilferechtlicher
ungeklarter Fragen noch nicht zur
Anwendung. Die Bundesregierung
hat im Rahmen der Mittelfristigen
Finanzplanung zum Umbau der
Schweinehaltung ber vier Jahre
insgesamt eine Milliarde Euro Bun-
desmittel eingeplant. Neben der
ausstehenden beihilferechtlichen
Genehmigung durch Briissel war
im November 2023 auch noch das
Zusammenspiel des Bundespro-
gramms mit der Investitionsfor-
derung in der GAK offen. Weiter
hangt das Bundesprogramm eng
zusammen mit der Anderung des
Baugesetzbuches, der Anpassung
der immissionsschutzrechtlichen
Vorgaben sowie mit der verbindLi-
chen Tierhaltungskennzeichnung.

Investitions- und Zukunfts-
programm Landwirtschaft

Die Regierungskoalition hatte am
28. Januar 2020 eine Milliarde Euro
zusatzliche Bundesmittel Uber die
Jahre 2021 bis 2024 fir die Anpas-
sung der Landwirtschaft an das
neue Dlngerecht vereinbart. Als In-
vestitions- und Zukunftsprogramm
Landwirtschaft (luZ) sollen dber
die Jahre 2021 bis 2024 vor allem
Investitionen in Lagerung, Ausbrin-
gungstechnik und Aufbereitung
von Wirtschaftsdiingern sowie in
Geréate zur Ausbringung von Pflan-
zenschutzmitteln oder zur mecha-



4.4 Bundesagrarhaushalt und Agarsubventionen 04 Agrarpolitik und Agrarforderung

nischen Unkrautbekampfung ge-
fordert werden. Die Antragstellung
erfolgt Uber die Landwirtschaft-
liche Rentenbank. Die Forderung
betragt grundsatzlich 40 Prozent
der forderfahigen Kosten. Fir den
investiven Teil des IuZ stehen

Uber den Vierjahreszeitraum 816
Millionen Euro Bundesmittel zur
Verflgung. Weitere 140 Millionen
Euro, pro Jahr 35 Millionen Euro,
dienen der Starkung des GAK-Son-
derrahmenplans Insektenschutz.
Die Ubrigen 44 Millionen Euro des
luZ sind zur Mittelaufstockung bei
der Innovationsférderung und bei
der ,Digitalisierung der Landwirt-
schaft” vorgesehen. Mit den im
Bundesagrarhaushalt 2024 bislang
geplanten rund 125 Millionen Euro
lauft das luZ aus und wird nicht
verlangert.

In den Jahren 2021 und 2022 konn-
ten trotz der hohen Nachfrage die
vorhandenen luZ-Haushaltsmittel
nicht vollstandig ausgeschopft
werden, da es aufgrund der Coro-
na-Krise und des Ukraine-Krieges
zu Lieferengpéssen auch bei den
Landtechnikherstellern kam.

Seit Programmstart wurden rund
13.800 Forderantrage bewilligt.
Dies entspricht einem Zuwen-
dungsvolumen von 487 Millionen
Euro (Stand 30. September 2023).
Aus dem Aktionsprogramm
Naturlicher Klimaschutz (ANK)
sollen ab 2024, ebenfalls iiber die
Landwirtschaftliche Rentenbank
abgewickelt und abgrenzungs-
scharf zu den Fordergegenstanden
des luZ, bodenschonende und
humusférdernde Maschinen (z. B.

Agraretat 2023

10 %

Sonstiges

6 %

Forschung, Innovation
12 %
Bundesinstitute,
Ministerien

16 %
Gemeinschaftaufgabe
Agrarstruktur (GAK)

Gesamtausgaben 7.250 Milliarden Euro

DBV

56 %
Landwirtschaftliche
Sozialpolitik

oo

© Situationsbericht 2024/Gr44-2 Quelle: BMEL

fur Direktsaatverfahren) gefordert
werden. Das hierfur fir die Jahre
2024 bis 2026 vorgesehene For-
dervolumen betrégt 145 Millionen
Euro, vorbehaltlich der Umsetzung
des BVerfG-Haushaltsurteils.

Forderung der Forstwirtschaft

Im Rahmen des ,Klimaangepassten
Waldmanagements” werden
Waldbesitzer bei der Entwicklung
zukunftsfester Walder unterstutzt.
Gegenstand der Forderung ist die
nachgewiesene Einhaltung von
Ubergesetzlichen und dber die
Standards der Zertifizierungssyste-
me PEFC und FSC hinausgehenden
Kriterien flr ein klimaangepasstes
Waldmanagement. Dafir sollten
nach dem Beratungsstand Mitte
November 2023 in 2024 200 Mil-
lionen Euro bereitgestellt werden,
und zwar aus Mitteln des Klima-
und Transformationsfonds (KTF).
Ob es dazu kommen wird, war
angesichts der Umsetzung des
Haushaltsurteils des Bundesver-

fassungsgerichts bei Redaktions-
schluss offen. Gefordert werden
sollen mit dem ,Klimaangepassten
Waldmanagement” kommunale
und private Waldbesitzende, die
sich - je nach GroBe ihrer Waldfla-
che - dazu verpflichten, elf bezie-
hungsweise zwoélf Kriterien eines
klimaangepassten Waldmanage-
ments (ber zehn oder 20 Jahre
einzuhalten. Eine weitere MaBnah-
me ,Klimaanpassungsplan fiir den
Kleinprivatwald” befindet sich noch
in der Diskussion.

Bund und Lander hatten fir die
Jahre 2020 bis 2023 tber die GAK
knapp 800 Millionen Euro zur
,Forderung von MaBnahmen zur
Bewaltigung der durch Extremwet-
terereignisse verursachten Folgen
im Wald" bereitgestellt. Diese in
2023 ausgelaufene GAK-Forder-
maBnahme zur Férderung von
,Waldumbau“ und ,Wiederbewal-
dung” soll nach den Ergebnissen
der Haushaltsbereinigungssitzung
des Deutschen Bundestages vom
17. November 2023 ab 2024 in
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» Alte Last “

in der landwirtschaftlichen Alterssicherung DBV

Von je 100 Mitgliedern der Alterssicherung Alterssicherung der Landwirte

fir Landwirte waren Ende 2022

Rentenempfanger 1. Quartal 2023

— 77

Beitragszahler . 532180

1] 60 Jahre und alter

El9 50bis59

|5 40 bis 49 160.269

i3 30 bis 39 ,,-“ o £

11 unter 30 Jahre Berr 5

Alterssicherung der Landwirte Empfanger eines Beitragszuschusses

Beitrage der .

Landwirte 2022 Beitragszahler

mit geringem
Einkommen

Bundesmittel 2022 erhalten Zuschuss
© Situationsbericht 2024/Gr44-3 Quelle: SVLFG
»Alte Last “
in der Krankenversicherung der Landwirte DBV

400 4

350

- n
300 N 01.01.2023:

~\ 240.344 Personen

R 01.01.2023:
- 180.074 Personen
200
~—
1991 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2023

*) Landwirtschaftliche Unternehmer, mitarbeitende Familienangehérige und freiwillige Mitglieder

© Situationsbericht 2024/Gr44-4 Quelle: SVLFG
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nahezu unverandertem Umfang an
Bundesmitteln (120 Millionen Euro)
aus dem mit KTF-Mitteln finan-
zierten ANK fortgefiihrt werden.
Zusammen mit den GAK-Kofinan-
zierungsmitteln der Lander wiirden
damit far den ,Waldumbau” und
die ,Wiederbewaldung” auch in
2024 wieder 200 Millionen Euro
bereitstehen.

59 Prozent des Bundesagrar-
haushaltes sind Agrarsozial-
ausgaben

Nach bisherigem Beratungsstand
zum Bundesagrarhaushalt 2024
entfallen 59 Prozent auf Sozialaus-
gaben (4,1 Milliarden Euro), um die
strukturwandelbedingten Defizite
in der Alterssicherung und Kran-
kenversicherung der Landwirte
auszugleichen. In der Krankenver-
sicherung der Landwirte erfolgen
2024 gesetzlich vorgegebene Auf-
stockungen des Bundeszuschusses
von 51 Millionen Euro, in der Al-
terssicherung der Landwirte dage-
gen gehen die Bundeszuschsse
gegeniber dem Vorjahr um 20
Millionen Euro zurtck. Der Bundes-
zuschuss zur Landwirtschaftlichen
Unfallversicherung (LUV) bleibt
mit 100 Millionen Euro gegentiber
2023 unverandert. 2021 betrug
der LUV-Bundeszuschuss noch 177
Millionen Euro.

In der Altershilfe der Landwirte
betrug die Zahl der Beitragszahler
im 1. Quartal 2023 160.300. Ein
Jahr zuvor waren es noch 165.700.
Von der Personenzahl her noch
etwas starker zurtick ging die Zahl
der Rentenempféanger, und zwar
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von 549.300 auf 532.200. Die Beitra-

Finanzhilfen und Steuervergiinstigungen des Bundes nach Zielsetzung, in Mio. Euro
ge der Landwirte betrugen 2023 519 2021 2022 2023* 2024**
Millionen Euro. Mit 2,290 Milliarden Betriebe oder Wirtschaftszweige 31.898 32848 46652 46018
Euro waren die Bundesmittel mehr Erhaltungshilfen 11112 9399 9.912 7.292
als viermal so hoch wie die Beitrags- Anpassungshilfen 9.955 11328 13123 10171
Zah[ungen. Produktivitats-(Wachstums-)hilfen 4.820 5.355 11111 15.666
Der Strukturwandel in der Land- Sonstige 6.012 6.766 12506  12.888
wirtschaft fiihrt dazu, dass die Zahl Private Haushalte 6.048 8.747 19.275 21101

S der Subventi 37.946 41595 65927  67.119

der Beitragszahler auch in der

. . *Soll ** Schat. , Basis Regi t f, Stand A t 2023
Krankenversicherung der Landwirte 0T >eneting Bosks Fegierungsentwirt and fugus

weiter sinkt, von 2022 auf 2023 um Quelle: Bundesfinanzministerium SB24-T44-6

rund 3.300. Zugleich sinkt aber auch

die Zahl der Altenteiler um 11.500 Finanzhilfen und Steuervergiinstigungen des Bundes, in Millionen Euro

Personen. Um ein ahnliches Bei- 2021 2022 2023 2024**

tragsniveau wie in der allgemeinen Ernahrung, Landwirtschaft und e Ty o e

gesetzlichen Sozialversicherung Verbraucherschutz

sicherzustellen, wird auch weiterhin Gewerbliche Wirtschaft 15.868 16.777 27.450 26.886

der Einsatz von Bundesmitteln fir Wohnungswesen 5.432 8401 19917 22304

erforderlich gehalten. Verkehr 8.309 8.098 8481  9.203
Sparférderung und Vermégensbildung 642 627 669 634

Sonstige Finanzhilfen und

. 5142 5.706 6.760 5732
Steuervergunstigungen

Alterssicherung der Landwirte

. . . . Summe der Subventionen 37946 41595 65927 67.119
Der Einheitsbeitrag in der Alters-

sicherung der Landwirte wurde

seit 1999 schrittweise erhéht, in

den alten Landern von monatlich
167 Euro (1999) auf monatlich 301
Euro im Jahr 2024. Im Rahmen der
Beitragsangleichung gilt dieser
Monatsbetrag ab Mitte 2024 auch in
den neuen Bundesléndern. Bei der
Hohe der monatlichen Betrage ist zu
beriicksichtigen, dass das System der
landwirtschaftlichen Altershilfe nur
eine Teilabsicherung darstellt. Als
Folge des starken Strukturwandels
standen 100 Beitragszahlern im 1.
Quartal 2023 etwa 332 Altenteiler
gegeniber. Damit bleibt die land-
wirtschaftliche Alterssicherung auf
eine Ubernahme der strukturellen
Defizite durch den Staat angewiesen.
Im Jahr 2022 haben Landwirte
durchschnittlich im Alter von

Anteil Agrarsubventionen in Prozent 67 48 40 35
*Soll **Schatzung, Basis Regierungsentwurf, Stand August 2021

Quelle: Bundesfinanzministerium SB24-T44-5
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© Situationsbericht 2024/Gr44-5

Agrardieselsteuer in den EU-Mitgliedstaaten 2023

0-1 Cent/Liter
I 1-10 Cent/Liter
I 10 - 20 Cent/Liter
[0 20 - 30 Cent/Liter
I > 30 Cent/Liter

Quelle: LWK Osterreich

insgesamt 2.360 Mio. Euro

in Millionen Euro

© Situationsbericht 2024/Gr44-6

Agrarsubventionen des Bundes 2024*

151 Sonstiges

29 Waldklimafonds
60 Versicherungssteuer
100 Unfallversicherung
119 KlimaschutzmaBnahmen ¥

140 Investitions- u. Zukunftsprogramm Landwirtschaft
150 Bundesprogramm Umbau Tierhaltung

200 Okosystemleistung Wald

440 Agrardiesel

485 Kfz-Steuer

486 Gemeinschaftsaufgabe Agrarstruktur (GAK)

*) Stand: August 2023 (Schatzung Basis Regierungsentwurf)
1) Férderung Energieeffizienz, Humusaufbau, Moorbodenschutz

Quelle: Bundesfinanzministerium

66,4 Jahren erstmalig Rentenlei-
stungen aus der Alterssicherung
der Landwirte (AdL) bezogen. Vor
Wegfall der Hofabgabeverpflich-
tung im Jahr 2018 lag das ent-
sprechende Alter mit 66,6 Jahren
nur wenig hoher. Im Vergleich
dazu lag das durchschnittliche
Renteneintrittsalter in der gesetz-
lichen Rentenversicherung (GRV)
2022 bei 64,4 Jahren.
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Entlastung beim Agrardiesel

Die steuerlichen Rickvergltungen
beim Agrardiesel machen im Jahr
440 Millionen Euro aus. Durch eine
teilweise Erstattung der Energie-
steuer wird die deutsche Land- und
Forstwirtschaft entlastet, um ihre
Wettbewerbsfahigkeit im Vergleich
zu anderen Mitgliedstaaten zu
erhalten. Die Besteuerung von
Diesel in der Landwirtschaft ist

in den einzelnen Mitgliedstaaten
der EU unterschiedlich geregelt.
Ein Landwirt in Deutschland zahlt
nach Riickvergitung mit rund 25,56
Cent pro Liter immer noch deut-
lich mehr Steuern flir Diesel als
Landwirte in den meisten anderen
EU-Staaten.

JAgrarsubventionen” machen
knapp 4 Prozent aller Subven-
tionen des Bundes aus

Nach dem Subventionsbericht

der Bundesregierung bestehen
Subventionen aus Finanzhilfen
und Steuervergiinstigungen, die
vorrangig auf die Unterstitzung
wirtschaftlicher Tatigkeiten ausge-
richtet sind. Nach dem aktuellen
Subventionsbericht von August
2023 steigen die Finanzhilfen und
Steuerverglinstigungen des Bundes
im Zeitraum bis 2024 weiter kraf-
tig an. Das Subventionsvolumen
wachst von 37,9 Milliarden Euro im
Jahr 2021 auf 67,1 Milliarden Euro
im Jahr 2024 an. Die Erhéhung um
rund 29 Milliarden Euro beruht
dabei ausschlieBlich auf dem An-
stieg der Finanzhilfen, um damit
die wirtschaftlichen Folgen des
russischen Angriffskrieges auf die
Ukraine und die Nachwirkungen
der pandemiebedingten Ausnah-
mesituation abzufedern sowie das
Ziel der digitalen und klimaneu-
tralen Transformation der Volks-
wirtschaft zu unterstiitzen. Die drei
groBten Subventionsempfanger
sind die gewerbliche Wirtschaft,
der Verkehrssektor sowie das Woh-
nungswesen. Von den fiir 2024 im
Jahr 2023 geschatzten 67,1 Milliar-
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den Euro Subventionen des Bundes
entfallen auf den Agrarbereich 2,4
Milliarden Euro oder 3,5 Prozent.
1990 machten die ,Agrarsubventio-
nen” des Bundes mit 2,9 Milliarden
Euro noch 20 Prozent an den Ge-
samtsubventionen aus.

Subventionscharakter
verschiedener MaBnahmen
umstritten

Die MaBnahmen im Landwirt-
schaftsbereich dienen insbesonde-
re dazu, die Existenz der land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe zu
sichern und den Strukturwandel so-
zial zu flankieren. Von den fiir 2024
ausgewiesenen 2,360 Milliarden
Euro ,Agrarsubventionen” entfallen
486 Millionen Euro auf die ,Ge-
meinschaftsaufgabe Verbesserung
der Agrarstruktur und des Kusten-
schutzes” (GAK), 485 Millionen
Euro auf die Steuerbefreiung fir
landwirtschaftliche Zugmaschinen
sowie hinter diesen mitgefihrte
Anhanger und 440 Millionen Euro
auf die steuerlichen Riickvergi-
tungen beim Agrardiesel. Auch

die Honorierung der Okosystem-
leistung Wald (200 Mio. Euro), das
vorgesehene Bundesprogramm
zum Umbau der Tierhaltung (150
Mio. Euro), das Investitions- und
Zukunftsprogramm Landwirtschaft
(140 Mio. Euro), die Forderung von
KlimaschutzmaBnahmen auBer-
halb des Waldklimaschutzes (119
Mio. Euro) sowie die ermaBigte
Versicherungssteuer bei Hagel-
und Mehrgefahrenversicherungen
(60 Mio. Euro) schlagen zu Buche.
Der Subventionscharakter ver-

Subventionen des Bundes
Finanzhilfen und Steuervergiinstigungen

in Milliarden Euro
I Subventionen insgesamt
Agrarsubventionen

Anteil der
Agrarsubventionen

*) Soll
**) Schatzung, Basis Regierungsentwurf

65,9

1990 2000 2010 2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 2024**

© Situationsbericht 2024/Gr44-7

Quelle: Bundesfinanzministerium

schiedener MaBnahmen aber ist
umstritten. Die Hilfen des Bundes
fur die Landwirtschaftliche Unfall-
versicherung (2024 100 Millionen
Euro) konnten eher sozialpoliti-
schen Zwecken zugeordnet wer-
den. Auch bei den landschafts- und
klimarelevanten MaBnahmen ist
der Subventionscharakter umstrit-
ten. So werden bei diesen MaBnah-
men in erster Linie Mehraufwand
bzw. Minderertrag aus freiwilligen
Bewirtschaftungseinschrankungen
ausgeglichen.
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5.1 Konjunkturentwicklung

Konjunkturelle Erholung Eckdaten der Konjunkturentwicklung in Deutschland
verzogert sich Einheit 2021 2022 2023" 2024"
Bruttoinlandsprodukt (real) %-Verand. 32 18 -0,4 0,7
Nach Einschétzung des Sachver- Private Konsumausgaben %-Verand. 15 39 -0,8 11
standigenrates der Bundesregie- Konsumausgaben des Staates ~ %-Verand. 31 16 24 1,4
rung zur Begutachtung der gesamt- Ausriistungsinvestitionen %-Verand. 28 40 31 17
wirtschaftlichen Entwicklung vom Bauinvestitionen %-Verand. -2,6 -18 -13 -23
8. November 2023 verzdgert sich Exporte %-Verand. 97 33 2 05
die konjunkturelle Erholung in Importe %Verand. 89 66 19 10
Deutschland. Nach dieser Prognose Erwerbstatige Tausend 44984 44596 45904 45971
wird das Bruttoinlandsprodukt im Registrierte Arbeitslose Tausend 2613 2.418 2.580 2.533
Jahr 2023 um 0,4 Prozent schrump- prbeltsiosenduote K > > > >
Verbraucherpreise %-Verand. il 6,9 61 2,6

fen. Flr das Jahr 2024 wird ein

. 1) Prognose
Wirtschaftswachstum von nur noch

Quelle: Sachverstandigenrat der Bundesregierung, 8. November 2023 SB24-T51-1
0,7 Prozent prognostiziert. Die In-
flationsrate diirfte von 6,1 Prozent
in 2023 auf 2,6 Prozent in 2024 Deutsche Wirtschaft:
zuriickgehen. Als Grinde fir die Gebremste wirtschaftliche Erholung 2024 DBV

. . Jahresgutachten Sachverstandigenrat, November 2023
,gebremste wirtschaftliche Erho-

B L Bruttoinlandsprodukt real — Veranderungen zum Vorjahr in Prozent
lung” nennt der Sachverstandigen-

rat die Folgen der Energiekrise und Arbeitslosenquate v07 Trends2024
. . . - +11-37 L8 04 mm  pryater

Chinas wirtschaftliche Schwache. T B

Mit der Alterung der Gesellschaft 27l +L1%

. L Verbraucher-
und unzureichenden Investitionen 2023 122 preise
drohe sich die Wachstumsmisere 35 2%
zu verstetigen und zu vertiefen Arbeitslose

g : 22 2,5 Millionen
. 2,
Der Rat mahnt verbesserte Anrei- o T
ze zur Aufnahme von Arbeit und 2024 +04 L +67.000
Vereinfachte ZUWanderUng in den 2012 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 2024  1)Prognose
ArbEItsmarkt an |nVEStItI0nen Und ©Situationsbericht 2024/Gr51-1 Quelle: Sachverstandigenrat der Bundesregierung

Innovationen sollten steuerlich und
durch weniger Blrokratie gefordert
werden.
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Die Wirtschaftskraft der Lander Agrarkonjunktur und gesamt-

Geschatztes Bruttinlandsprodukt 2021 (in Milliarden Euro) w"tSCham'd_‘e Entwicklung
hangen haufig zusammen

ASIEN

Abgesehen von den Jahren 2015
und 2016 (Milchkrise) und der Zeit
wahrend der Coronakrise zeigt
sich ein weitgehender Gleichlauf
der konjunkturellen Trends in der
Landwirtschaft und der Gesamt-
wirtschaft. Dies ergibt ein Vergleich
des Konjunkturbarometers Agrar
mit dem ifo Geschaftsklimaindex.

Zahl der Arbeitsplatze in der
Landwirtschaft weiter riicklaufig

Nach Schatzung des Sachverstan-
digenrates der Bundesregierung
nimmt die Zahl der Erwerbstatigen
in Deutschland 2023 gegeniiber
Vorjahr um 308.000 auf 45,9 Mil-
lionen zu. Ein weiterer leichter

Quelle: FA.Z-Grafik / Felix Brocker Anstieg wird fiir 2024 angenom-
Konjunkturbarometer Agrar ve Befragung bei mindestens 850 « Zur Berechnung des Index wird
- Reprisentative Befragung Landwirten durch. In der Dezem- jeweils der Saldo der prozen-

ber-Erhebung gibt es entsprechend tualen positiven und negativen

zur wirtschaftlichen Lage und

. X 1.500 Befragte. Antworten auf die beiden oben
Investitionsbereitschaft

genannten Fragen gebildet. Die

Berechnung des Konjunktur- beiden Salden der wirtschaft-

Das Investitions- und Konjunktur- barometer-Index:

barometer Agrar untersucht, wie lichen Lage und der Zukunfts-
Landwirte ihre wirtschaftliche + Inden Index des Konjunkturbaro- erwartungen werden zu einem
Situation und die Rahmenbedin- meter Agrar gehen die Antworten Indexwert zusammengefasst.
gungen einschatzen und welche auf zwei Fragen an die landwirt-

+ Der Indexwert 0 entspricht dem
langjahrigen Mittel der Jahre

1. Wie ist die aktuelle wirtschaft- 2000 bis 2006.
liche Lage des Betriebes?

Investitionen sie planen. Dazu fiihrt schaftlichen Betriebsleiter ein.
das Marktforschungsinstitut Produkt
+ Markt im Auftrag des Deutschen

Bauernverbandes, der Landwirt- Quelle: Deutscher Bauernverband
schaftlichen Rentenbank und des 2. Wie sind die Zukunftserwar-

VDMA Fachverbandes Landtechnik tungen fir die nachsten 2

mehrmals im Jahr eine repréasentati- bis 3 Jahre?
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men. Anders in der Land- und Forst-
wirtschaft: Hier wird die Zahl der
Erwerbstatigen auch in 2023 weiter
abnehmen, und zwar schatzungs-
weise um etwa 3.000 auf 554.000,
und folgt damit dem Trend der
letzten Jahre.

Energie- und Nahrungsmittel-
preise sind Haupttreiber der
Inflation

Die Inflationsrate in Deutschland,
gemessen am Verbraucherpreisin-
dex, dirfte im Jahresdurchschnitt
2023 bei 6,1 Prozent liegen.
Wahrend zundchst ein GroBteil
der Inflation auf steigende Ener-
gie- und Nahrungsmittelpreise
zurlckzufihren war, vollzog sich
der Preisanstieg in 2023 angesichts
von Kostensteigerungen infolge
hoherer Léhne mehr in der Breite.
Leitzinsanhebungen zur Bekamp-
fung der Inflation zeigten im Laufe
des Jahres 2023 Wirkung. Zusam-
men mit Basiseffekten dirfte die
Inflationsrate nach Prognosen der
Wirtschaftsforscher in 2024 wieder
deutlich unter die 3-Prozent-Marke
fallen.

Landwirte investieren nur
wenig in neue Stalle

Laut Konjunkturbarometer Agrar
vom Juni 2023 steigt die Investi-
tionsbereitschaft der deutschen
Landwirte wieder deutlich an, und
zwar inshesondere bei Maschi-
nen und Erneuerbaren Energien.
Der Anteil der Landwirte, der im
zweiten Halbjahr 2023 investie-
ren will, liegt bei 39 Prozent. Der

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Konjunkturbarometer Agrar

Stimmungslage der deutschen Landwirte im Vergleich mit Erzeuger- und
Nahrungsmittelpreisen, im Zeitvergleich, standardisierte Indexwerte DBV
40

30
MJSDMJSDMI SDMI SOMISOMISOMI SOMISDMISOMISDMISOM I SDM I SDM ) SDM ) SDM S

© Shuationsbericht 2024/GrS1-T

landwirtschaftiiche
Erzeugerpreise

MNahrungsmittelpreise

Konjunkturbarometer Agrar

008 3008 I0M0 F011 2012 013 0% NS I0E 01T M8 208 FOR0 20N 2067 H0I3
M = Bz J = Jurs. & = Bepinmber: [} | 2023

Quafien: Statistisches Bundesamt, Produkt und Markt

Konjunkturbarometer Agrar

Stimmungslage der deutschen Landwirte im Vergleich J
mit dem ifo Geschaftsklimaindex, standardisierte Indexwerte DBV

20

© Siationsbanchl 2024/Gr51-2

Konjunkturbarometer Agrar

oo
Vo

f\

MISDMISDIMISD MISDMISD MISDNISD MISDMUSDMISOMISDMISDMISD MISD MISDMISDMISDMISD M
2005 2008 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2004 2015 2018 2017 2018 2019 2020 2027 2022 23

M = Mz | = Jurs. § = Sepinmier: [} = Derember | 2023 im Ml kane Erhatung beim Konpusiiusharomsis

Qualen: Produkt und Markt, fo institut

Konjunkturbarometer Agrar

Investitionsplanungen der deutschen Landwirtschaft 2
jeweils fiir das kommende halbe Jahr, in Mrd. Euro DBV

63

Investitionen 79 Y Q
insgesamt | S‘

58

Erneuerbare 4,2
Energien
7

1.7
11

© Shuationsbericht 2024/Gr51-4

MISD MISD MISD MISD MISD MISD MUSD MISD MISD MISD MISD MISD MJSD MISD MISD MISD J
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M= Wder: ) w o § = Septernbor: [ = Deseeter | 2023 im Wiz kews Erfatung

Quehe: Produkt und Markt
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Konjunkturbarometer Agrar

Aktuelle und erwartete wirtschaftliche Lage der deutschen Landwirte
im Zeitvergleich, von 1 = sehr gut bis 5 = sehr unglinstig D BV

gut 2.5
Erwartete Lage
in 2 bis 3 Jahren

m Aktuelle Lage

unginstig 4
MISD MJSD MISOMISD MISD MISD MISD MISD MISD MISD MUSD MISD MISDMUSD MISD MISD MISD MISD J
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2018 2015 2016 2017 2018 2010 2020 2021 2002 23
1A # Mire: | » Jusi. § o Saptember. ) = Daswmber | 2073 im Wiz ksirs Eshabung

© Siationsbericht 2024/Gr51-5 Quefe: Produkt und Markt

Konjunkturbarometer Agrar
Investitionsabsichten der deutschen Landwirte im Juni 2023

Anteil der Betriebe mit Investitionsplanungen e

Iigasechlitet)

Konjunkturbarometer Agrar

Entwicklung der aktuellen Stimmungslage in den Betriebszweigen
Beurteilung der deutschen Landwirte im Zeitvergleich D BV

Schweine- und
Gefliigelhaltung
Al

Milchvieh- und
Rinderhaltung

ungiinstig 4.5

MUSD MISD MISD MISD MUSDMISD MUSD MUSD MISD MISD MISDMISDAMISD MJSD MJSD MISDMISD MISD J
2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 23

W = M J = Jues. § « Saptember () = Dasember | 2073 em Wiy bsne Erhetung
@ Situabonsbenchl 2024/Gr51-8 Quelle: Produkt und Markt
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entsprechende Vorjahreswert
liegt bei 28 Prozent. Das dabei
geplante Investitionsvolumen
wird auf 5,8 Milliarden Euro
veranschlagt (Vorjahreswert

4,9 Mrd. Euro). Grund fiir den
Anstieg sind vor allem erheblich
hohere Investitionen in Maschi-
nen und Gerate (plus 0,7 Mrd.
Euro). Demgegeniiber bleibt der
Kapitaleinsatz bei Wirtschafts-
gebauden trotz eines leichten
Anstiegs mit 1,7 Milliarden Euro
eher verhalten. Die Investitions-
zurlickhaltung bei Wirtschaftsge-
bauden kommt auch darin zum
Ausdruck, dass es sich bei den
geplanten Stallbauinvestitionen
zum Uberwiegenden Teil um
Erhaltungsinvestitionen handelt.
Griinde daftir sind vor allem
unklare politische und gesetzge-
berische Rahmenbedingungen
und damit fehlende Planungssi-
cherheit. Deutlich zugenommen
hat das beabsichtigte Investiti-
onsvolumen in auBerlandwirt-
schaftliche Zwecke.

Relativ hohe Zufriedenheit
mit der aktuellen wirtschaft-
lichen Lage

Nach den Ergebnissen des Kon-
junkturbarometer Agrar fir den
Monat Juni 2023 hat sich die
Stimmungslage unter den deut-
schen Landwirten gegenuber
der vorangegangenen Erhebung
aus Dezember 2022 leicht ver-
schlechtert. Ihre aktuelle wirt-
schaftliche Lage schatzen die
Landwirte gegenliber Dezember
2022 zwar unverandert ein, die
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zukinftige wirtschaftliche Situation

wird hingegen schlechter beurteilt Konjunkturbarometer Agrar
i . X . Stimmungslage der deutschen Landwirte im Zeitvergleich
und erreicht damit den niedrigsten Index: Nullwert = Mittelwert von 2000 bis 2006 DBV

Stand seit September 2005. Dage- 304 o5
gen erreicht die Einschatzung der = :
aktuellen wirtschaftlichen Lage

einen Grad an Zufriedenheit, wie es
ihn seit September 2014 nicht mehr
gegeben hat.

Der Indexwert des Konjunktur- A b Q

barometer Agrar glng Im Junl MISIALSDMISOAMISOMISOM SDMISDMSOMISOMISDMISDMISDMISDMISDMISTAMISTMISTMISD )
2023 auf 13 2 Zuruck liegt damit 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 202223

Mw Wiz o Jun 8 o Septamter: 0 o Deswmber | J053 im i kesne Bihetong

zwar dber dem Wert von Juni © Situaionsbericht 2024/Gr51-8 Quele; Produkt und Markt
2022 mit einem Wert von 11,1,
bleibt aber hinter dem Wert der -
Konjunkturbarometer Agrar
vorangegangenen Erhebung aus Entwicklung der Zukunftserwartungen in den Betriebszweigen
Dezember 2022 mit 14[9 ZUFUCk. Beurteilung der deutschen Landwirte im Zeitvergleich D BV

Der Indexwert bildet die Einschat- e
Schweine- und

zung der aktuellen wirtschaftlichen '] Gefldgelhaltung
Entwicklung und die Erwartungen '
an die zukinftige wirtschaftliche

Entwicklung ab.
Hohe Verunsicherung iiber
die Zukunft .@ L L
MJISD WSDWMEW&DNSDMD:;E‘&:D’EUED MISD MJSD MJSD MJSD MISD MISDMISO MISD J
Auf der Notenskala Von 1 bIS 5 erd 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 20156 2016 2017 2018 2079 2020 2021 202223
W+ M J = Jues § = Saptember () = Dademben | 2073 em My keine Erhatung
die aktuelle wirtschaftliche Situati- © Shussionsbericht 2024/Gr51-11 Quelle: Produkt und Markt
on im Durchschnitt der Betriebe im
Juni 2023 mit 2,78 deutlich glinsti- Konjunkturbarometer Agrar
ger beurteilt als die Zukunftsaus- Welchen Einfluss haben wirtschaftliche und politische
sichten mit einem Wert von 3.41 Rahmenbedingungen auf die Entwicklung Ihres Betriebes? DBV
ro positiver Einfluss Skala O bis 5 negativer Einfluss
Im Jahresvergleich wird die aktuel- Nationais Agrarpoik 4.4
le wirtschaftliche Lage in allen Be- mm;t;:::
triebsformen besser bewertet, vor Stromprese
Pachipresse:
allem aber von den Veredlungshe- "
trieben. Dagegen fallt der Ausblick Trelbstoffese
auf die nachsten zwei bis drei Jah- "
re im Jahresvergleich in den Acker- Fueracorese (Y
und Futterbaubetrieben deutlich Emicevarury |
. ricerrese [
schlechter aus. Veredlungsbetriebe Eo— 24]

haben ihre skeptische Einschat-
zung kaum geandert. Gegeniber
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der vorangegangenen Erhebung
Konjunkturbarometer Agrar aus Dezember 2022 zeigen die
Betriebliche Liquiditat in den Betriebszweigen

Beurteilung der deutschen Landwirte im Zeitvergleich DBV Juni-Zukunftseinschatzungen

B dagegen in allen Betriebsformen
ottt mehr Skepsis. Im Jahresvergleich

. werden die Erzeugerpreise fir

: Schweine sowie die Betriebsmit-
telpreise flr Dlnge-, Futtermittel
und Energie deutlich positiver
bewertet. Erheblich negativer da-

gegen fallen die Einschatzungen
ungiinstig 4 zu den Getreide-, Rinder-, Milch-

MISD MJSD MISD MISD MJSD MISD MISD MUSD MISD MISD MISD MJSD MUSD MWISD J . . .
2009 2090 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 preisen, den FremdkapltalZlnsen

M s Wiy J o Juni; § # Septembar. D s Dasembar | 003 m biicz usins Erhatung

sowie zu den politischen Rahmen-
bedingungen aus.

D Siuationsbericht 2024/Gr51-12 Guele: Produkt und Marki

Liquiditatslage etwas
verbessert

Die betriebliche Liquiditat hat
sich im Juni 2023 gegeniiber dem
entsprechenden Vorjahreswert im
Durchschnitt der Betriebe etwas
verbessert. Im Juni 2023 gaben
nur 16 Prozent der Betriebe an,
dass ihre Liquiditatslage ange-
spannt oder sehr angespannt ist.
Wahrend sich die Liquiditatslage
in den Veredlungsbetrieben in
diesem Jahresvergleich weiter
deutlich verbessert hat, schatzen
Ackerbaubetriebe hingegen ihre
Liquiditat etwas schlechter ein.
Unverandert gut wird die Liquidi-
tatslage in den Futterbaubetrie-
ben eingeschatzt.

172



5.2 Buchfiihrungsergebnisse 05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Haupterwerbshetriebe Unternehmensergebnis je Landwirt

in Euro je Familienarbeitskraft* DBV

Wirtschaftsjahre
I 2020/21 = 2021/22 wm2022/23

Wirtschaftsanalyse auf der
Basis von 8.000 Buchfiihrungs-
abschliissen

Der Analyse zur wirtschaftlichen
Lage der deutschen Landwirtschaft
liegen 8.025 Jahresabschliisse von
landwirtschaftlichen Haupt- und
Nebenerwerbsbetrieben zu Grun-
de. Es handelt sich dabei um Buch- Insgesamt
fuhrungsabschlusse der LAND- o I B

DATA, deS LandWIl'tSChaftlIChen © Situationsbericht 2024/Gr52-1 Quelle: LAND-DATA
Buchfiihrungsverbandes Kiel und

anderer regionaler Buchstellen. Unternehmensgewinn je Familienarbeitskraft

Die Ergebnisse sind auf Basis der in Haupterwerbsbetrieben nach Betriebsformen, in Euro/FAK*

Verteilung der Betriebe nach der
Landwirtschaftszahlung 2020 re-

Milch Sonst. Futterbau Veredlung

DBV

120.000

e \/eredlung

prasentativ hochgerechnet. Bei den 100000 e Milch )
. : @ Ackerbau

Ergebnissen zu den Agrargenossen- — A

schaften konnte auf die Unterstit- 80.000

zung des Fachprifungsverbandes
(FPV) sowie des Genossenschafts-
verbandes zuriickgegriffen werden. 40000

60.000

20.000 Wirtschaftsjahre
Allzeithoch bei den Wirtschafts- 2000011 1112 1213 13/14 1415 15716 16/17 17/18 1819 19/20 20/21 21/22 22/23
el’gebnissen *) selbststandige/nicht entlohnte Familienarbeitskraft (FAK)

© Situationshericht 2024/Gr52-8 Quelle: LAND-DATA

AuBergewdhnliche Preissteige-
rungen fir Nahrungsmittel infolge
einer global engen Versorgungs-
lage haben in Verbindung mit der
Entwicklung der Erzeugerpreise im
Wirtschaftsjahr 2022/23 zu einem
Allzeithoch bei den Wirtschafts-
ergebnissen in der deutschen
Landwirtschaft gefiihrt. Die Unter-
nehmensergebnisse sind im Durch-
schnitt der Haupterwerbsbetriebe
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Haupterwerbsbetriebe
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV
Durchschnittliches Unternehmensergebnis in Euro
115.393
and gen Wirtschaftsjahr 2022/23 zum Vorjahr
Positiv wirkten vor allem: in Euro in%
Ertrag Milch 30.198 27,1
Ertrag Schweinehaltung 17.069 315
Ertrag Getreide 13.076 26,8
Ertrag Ol- und Hiilsenfriichte 5.897 485

Betriebliche Ertrage insgesamt 65.938 158
Betrieblicher Aufwand insgesamt 29.833 9,0
Unternehmensergebnis 35.961 453

2020/21 2021/22 2022/23
Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2024/Gr52-2 Quelle: LAND-DATA

Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Kennzahlen im Uberblick

2020/21 2021/22 2022/23 yjorjahr

Standard-Output Euro 287.367 281426 275.228 -2,2
Landw. genutzte Flache ha LF 96,0 96,5 97,0 0,5
Viehbestand GV 76,6 73,7 71,4 -3,0
Viehbesatz GV/100 ha LF 79,8 763 73,6 -3,7
Arbeitskrafte AK 1,94 1,95 1,94 -0,4
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 2,02 2,02 2,00 -0,9
Pflanzliche Ertrage Euro 95325 120.846 138.843 14,9
Tierische Ertrage Euro 199.638  218.562 270.069 236
Betriebliche Ertrage Euro 365.866 416.866 482.804 15,8
xiuimzfgen Euro 306039 332244 362077 9,0
Unternehmensergebnis (UE)  Euro 54.302 79.432 115393 453
UE je nFAK” Euro 38.090 55924 81.973 46,6
UE plus Personalaufw./AK Euro 37.226 50325 69.966 39,0
Bruttoinvestitionen Euro 68.850 77639 80371 35

- dar. Maschinen Euro 35.627 37519 44635 19,0
Investitionsquote? Prozent 20,1 22,1 21,7
Nettoinvestitionen Euro 16.827 23.848 25018 4,9
Eigenkapital Euro 777475 801.899 842581 51
Eigenkapitalveranderung Euro 11.618 24424  40.682
Fremdkapital Euro 235.619  247.849 246.359 -0,6
Fremdkapitalveranderung Euro 10.149 12.230 -1.490
Eigenkapitalrentabilitat Prozent 0,5 35 73
E:E’;':’:n ohnung? Prozent 774 963 1199

1) Nicht entlohnte Familienarbeitskrafte
2) Verhaltnis von Investitionen zu Gesamtausgaben
3) Verhaltnis von Betriebseinkommen zu den gesamten Faktorkosten

Quelle: LAND-DATA SB24-T52-1
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gegeniber dem Vorjahr um 45 Pro-
zent auf 115.400 Euro gestiegen.
Das ist mit Blick auf vergleichbare
Wirtschaftsbereiche auBerhalb der
Landwirtschaft wie das Fleischer-,
Backer- oder Konditorenhandwerk
nicht GbermaBig viel. Auch ist von
diesem Geld noch ein guter Teil
flr die Finanzierung von Existenz
sichernden Neuinvestitionen zu
tragen.

Die landwirtschaftlichen Erzeuger-
preise stiegen im Wirtschaftsjahr
2022/23 mit durchschnittlich plus
23 Prozent deutlich starker als

die Preise fur landwirtschaftliche
Betriebsmittel mit plus 16 Prozent.
Mit Ausnahme der Wein- und Obst-
baubetriebe profitierten von dieser
Entwicklung nahezu alle Betriebs-
formen in mehr oder minder hohem
Umfang. Trotz erheblich verbes-
serter wirtschaftlicher Lage haben
die Betriebe kaum mehr investiert.
Investitionen in Maschinen sind
zwar angestiegen, in Stélle und
Wirtschaftsgebaude dagegen aber
deutlich zuriickgegangen.

Ausblick auf das
Wirtschaftsjahr 2023/24

Nach den sich im November 2023
abzeichnenden Entwicklungen auf
den Agrar- und Rohstoffmarkten
ist im Wirtschaftsjahr 2023/24 mit
einem preisbedingten Rickgang
der Unternehmensertrage, aber
auch mit einem verminderten Un-
ternehmensaufwand zu rechnen.
Fest steht bereits, dass die Spitzen-
ergebnisse des Wirtschaftsjahres
2022/23 im laufenden Wirtschafts-
jahr 2023/24 nicht wieder erreicht
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werden. Am stéarksten dirften von
dieser Entwicklung die Futterbau-
betriebe betroffen sein. Aber auch
Ackerbau- und Veredlungsbetriebe
durften ihr Vorjahresergebnis deut-
lich verfehlen. Absolut gesehen
zeichnen sich im Wirtschaftsjahr
2023/24 Unternehmensergebnisse
in der deutschen Landwirtschaft ab,
die im Zeitvergleich noch als tiber-
durchschnittlich bezeichnet werden
kdnnen.

Uberdurchschnittliche
Faktorentlohnung

Unter der Annahme eines Lohn-
ansatzes fur durchschnittlich

1,41 Familienarbeitskrafte, wie

er fur fremde Arbeitskrafte ein-
schlieBlich Arbeitgeberanteil zur
Sozialversicherung gezahlt wird,
eines Zinsansatzes von 3,5 Prozent
fur das eingesetzte Eigenkapital und
eines Pachtansatzes flr die Eigen-
tumsflachen hétte das durchschnitt-
liche Unternehmensergebnis bei
73.500 Euro gelegen. Das ausgewie-
sene Unternehmensergebnis im Aus-
nahmewirtschaftsjahr 2022/23 lag
mit 115.400 Euro erheblich dariiber.
23 Prozent davon (26.600 Euro)
entfallen allerdings auf die EU-
Direktzahlungen.

Um 15,8 Prozent hohere Ertrage

Die betrieblichen Ertrage sind im
Durchschnitt aller Haupterwerbs-
betriebe im Wirtschaftsjahr 2022/23
gegeniiber dem Vorjahr um 15,8
Prozent angestiegen. Die mit Ab-
stand wichtigsten Ursachen daftr
waren preisbedingte starke Um-
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Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnis nach Betriebsformen
und Bundesldndern

Angaben in Euro Wirtschaftsjahr Veranderung
2022/23 zu Vorjahr
2020/21 2021/22 2022/23 in Euro  in Prozent
Alle Betriebe 54302 79.432 115.393 35.961 45,3
a) Betriebsformen
Ackerbau 64.687 93.089 119.550 26.461 284
Futterbau Milch 55.673 90.566 143.320 52.754 583
Futterbau sonstige 33.663 47.343 61.491 14148 29,9
Veredlung 46.527 64129 134.349 70.220 109,5
Dauerkultur Weinbau 81.523 90.920 74923 -15.997 -17,6
Verbund 43375 61.750 87.945 26.195 42,4
Okobetriebe” 87.227 95.670 100.569 4.899 51
b) Bundeslédnder
Schleswig-Holstein 57.771 118.484 178.677 60.193 50,8
Niedersachsen 59.894 101.794 162.871 61.077 60,0
Nordrhein-Westfalen 41314 66.150 115.803 49.653 751
Rheinland-Pfalz/Saar 78.217 92.436 103.583 11147 121
Hessen 51.391 68.740 108.093 39.353 57,3
Baden-Wiirttemberg 49.529 62.859 77.013 14154 22,5
Bayern 49.014 64.913 87.842 22929 353
Neue Bundeslander 79.959 118.241 169.260 51.019 43,2
1) Alle Betriebsformen (nicht hochgerechnet)
Quelle: LAND-DATA SB24-T52-2

Unternehmensgewinn und notwendige kalkulatorische
Faktorentlohnung in Haupterwerbsbetrieben DBV

in Euro je Unternehmen
120.000

100000 — M Unternehmensgewinn
= Notwendige kalkulatorische Faktorentlohnung

80.000

60.000

40.000

Wirtschaftsjahre
20.000

2010/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23

© Situationsbericht 2024/Gr52-12 Quelle: LAND-DATA
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Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnis je nicht entlohnter satzsteigerungen bei den meisten
2022/23 2u Vorjahr bei Schweinen und Milch. Das

2020/21 2021/22 2022/23 inEuro in Prozent Umsatzplus bei Rindern war dem-

Alle Betriebe 38090 55924 81973  26.049 46,6 gegenuber vergleichsweise gering.

a) Betriebsformen

Ackerbau 50.045 72.529 94.403 21.874 30,2 Um 9'0 Prozent héhere

Futterbau Milch 36.721 59.977 95930 35953 60,0 Aufwendungen

Futterbau sonstige 24.769 35315 45930  10.615 30,1

Veredlung 34921 47706 100581 52875 1108 Die Aufwendungen der landwirt-

Dauerkultur Weinbau 46.781 51.660 42.983 -8.677 -16,8 schaftlichen Haupterwerbsbetriebe

Verbund 30.614 43.843 62.723 18.880 431 stiegen im Wirtschaftsjahr 2022/23

Okobetriebe? 60.487 65.900 70.348 4.448 6,8

ebenfalls erheblich, aber nicht so

b) Bundeslind - . .
) Bundestander stark wie die Ertrage. Sie lagen

Schleswig-Holstein 43.014 88.981 136.697 47716 53,6 . i .
Niedersachsen 44958 76533 123769 47236 617 im Durchschnitt der Betriebe um
Nordrhein-Westfalen 31.761 51.238 90.585  39.347 76,8 9,0 Prozent {iber dem Vorjahres—
Rheinland-Pfalz/Saar 45435 53936 60835 6899 12,8 stand. Die mit Abstand groBten
Hessen 35955 48726 78066  29.340 60,2 negativen Auswirkungen auf den
Baden-Wiirttemberg 32634 41302 50902  9.600 232 Gewinn gingen von Steigerungen
Bayern 33393 44393 60496 16103 363 des Aufwands fiir Diingemittel,
Neue Bundeslander 60.408 89.577 129.305  39.728 44,4 Viehzukaufe, Futtermittel und
1) Alle Betriebsformen (nicht hochgerechnet) Unterha[tung der Gebaude aus.
Quelle: LAND-DATA SRS Trotz starker Preissteigerungen ist
der Aufwand far Energie nur ma-
Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnisse nach Big angestiegen_ Grund dafur sind

BetriebsgroBen - Wirtschaftsjahr 2022/23 . . .
laufende Liefervertrage, Energie-

Angaben in Kleinere Mittlere GroBere Insgesamt . .
Euro Betriebe” Betriebe? Betriebe® einsparungen und eine angepasste
inEuro %-And. inEuro %-And. inEuro %-And. inEuro %-And. Vorratshaltung.
zu zu zu zu
Vorj. Vorj. Vorj. Vorj.

Alle Betriebe 36.405 154 79.867 30,6 208351 573 115393 453
Ackerbau 41876 64 92384 21,7 255643 381 119550 284

::itltcirba“ 44323 527 92614 449 243449 650 143320 583
sonstiger

26228 25 58918 314 167700 461 61491 299
Futterbau

Veredlung 37.252 173,0 55732 1022 159211 109,7 134349 1095

Dauerkultur

R 36.454 -27,2 67311 -154 158122 -155 74923 -17,6
Weinbau

1) Betriebe mit 50.000 bis unter 100.000 Euro Standardoutput
2) Betriebe mit 100.000 bis unter 250.000 Euro Standardoutput
3) Betriebe mit tiber 250.000 Euro Standardoutput

Quelle: LAND-DATA SB24-T52-4
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5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Ackerbaubetriebe mit weiterem
kraftigen Gewinnplus

Haupterwerbsbetriebe mit Pro-
duktionsschwerpunkt Ackerbau
konnten im Wirtschaftsjahr
2022/23 im Durchschnitt ihre
wirtschaftliche Situation um
26.500 Euro oder 28 Prozent wei-
ter verbessern. Deutlich héheren
Erlésen aus Ackerbauerzeugnissen
wie Getreide, Raps, Zuckerr(iben
und Kartoffeln standen erheblich
héhere Aufwendungen fiir Diinge-
mittel, aber auch fiir Energie und
Gebaudeunterhalt gegentber. Auf
der Ertrags- wie der Aufwandsseite
machte sich ein weiterer starker
Abbau der Tierhaltung bemerkbar,
die in Ackerbaubetrieben haufig
ein wichtiges wirtschaftliches
Standbein darstellt. Unter dem
Strich lag das Unternehmensergeb-
nis der spezialisierten Ackerbaube-
triebe im Wirtschaftsjahr 2022/23
bei durchschnittlich 119.600 Euro.
Je nicht entlohnter Familienar-
beitskraft errechnen sich daraus
94.400 Euro.

Milchviehbetriebe profitieren
von starkem Anstieg der
Milchpreise

Die wirtschaftliche Aufwartsent-
wicklung der auf Milchviehhaltung
spezialisierten Futterbaubetriebe
war im Wirtschaftsjahr 2022/23 von
weiter gestiegenen Milchpreisen
getrieben. Trotz erheblicher Mehr-
kosten fur Futtermittel wurde ein
Unternehmensergebnis von durch-
schnittlich 143.300 Euro erzielt.
Das sind gegenlber dem Vorjahr

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Ertragskennzahlen pflanzliche Produktion,

tierische Produktion und Zulagen/Zuschiisse

Kennzahlen

Betriebliche Ertrage

dar. pflanzliche
Produktion

Getreide

- Winterweizen

- Wintergerste

- Roggen*

OL- und Hulsenfriichte

- Winterraps
Zuckerriiben

- Zuckerriiben
Kartoffeln
Futter-/Energiepflanzen

dar. tierische Produktion

Milch

- Milchleistung
Rindermast
Schweinemast
Sauenhaltung

- Aufgezogene Ferkel

dar. sonstige
betriebliche Ertrage

davon Zulagen und
Zuschusse

- EU-Betriebspramie

- Greeningpamie

- Umverteilungspramie
- Junglandwirtepramie
- Ausgleichszulage

- AgrarumweltmaBn.

- Sonstige?

GV = GroBvieheinheit
Quelle: LAND-DATA

Einheit

Euro
Euro/ha
Euro/AK

Euro

Euro/ha
Euro
dt/ha
dt/ha
dt/ha
Euro
dt/ha
Euro
dt/ha
Euro
Euro
Euro

Euro/GV
Euro

kg/Kuh
Euro
Euro
Euro

Stiick/Sau

Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro

Wirtschaftsjahr
2020/21  2021/22  2022/23
365.866  416.866  482.804
3.811 4320 4.977
188.785 213.997 248.740
95325  120.846  138.843
993 1.252 1431
38.248 48.719 61.795
75,8 713 72,3
68,7 721 72,9
60,3 58,4 573
10175 12173 18.070
37,9 355 39,6
6.042 7.049 9.714
7515 795,8 705,9
8.526 9.693 12.414
7.603 8.293 8.498
199.638 218.562 270.069
2.607 2.967 3.781
94170 111.303 141.501
8.226 8.161 8.272
26183 31.971 33.242
46.044 43109 54.421
13.390 11150 16.907
28,7 29,2 28,1
55.932 59.906 56.150
43711 47114 42.332
18.305 18.519 18.472
6.581 6.520 6.538
1.462 1.448 1.441
226 180 145
1231 1.292 1.328
5453 5.834 6.105
10.453 13321 8.303

*LAND-DATA-Branchenanalyse

1) u. a. Coronahilfen

%-Verand.
2022/23
zu Vorjahr

158
15,2
16,2

14,9

143
26,8
13
11
-1,9
48,5
11,7
37,8
-113
281
25
23,6
27,4
271
14
4,0
26,2
516
-3,9

-6,3

-10,2

-03
0,3
-0,5
-19.6
28
4,6

-37,7

SB24-T52-7
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Buchfiithrung - Notwendige Faktorentlohnung in den landwirtschaftlichen
Haupterwerbsbetrieben im Wirtschaftsjahr 2022/23

e Lohnansatz fiir 1,41 Familien-Arbeitskrafte einschlieBlich
Betriebsleiterzuschlag 54.088 Euro

e Zinsansatz von 3,5 Prozent* auf das betriebliche Eigenkapital

(ohne Boden) 9.875 Euro
e Pachtansatz flir 32,3 Hektar Eigentumsflachen 9.562 Euro
Summe aller kalkulatorischen Faktoransitze 73.525 Euro

*Verzinsungssatz orientiert sich am langjahrigen Durchschnitt von Aktienrenditen.

Quelle: LAND-DATA SB24-T52-5

Buchfiithrung - Haupterwerbsbetriebe - Aufwandskennzahlen

Kennzahlen Einheit Wirtschaftsjahr %o~
Verand.
2022/23
2020/21 2021/22 2022/23 zu
Vorjahr
Betriebliche Euro 306039 332244 362077 9,0
Aufwendungen
Euro/ha 3.188 3.443 3.732 84
Euro/AK 157915 170.556  186.541 9,4
Materialaufwand Euro 175.502  198.217  220.980 11,5
- Saat-/Pflanzgut Euro 9.289 9.852 10.648 81
- Dungemittel Euro 12.248 20.042 24.478 221
- Pflanzenschutz Euro 10174 11.969 12.214 21
- Futtermittel Euro 55.379 62.217 71.243 14,5
- Viehzukaufe Euro 24,943 22.852 29.303 28,2
- Energie, Treibstoffe, Euro 23152 28759 3039 57
Wasser
Personalaufwand Euro 17.839 18.615 20.405 9,6
Abschreibungen Euro 41.466 41.560 42927 33
sonstige betriebliche
Euro 70.823 73.457 77419 54
Aufwendungen
- Unterhalt Sachanlagen Euro 22.354 22.848 26.233 14,8
- Pachten (Flachen) Euro 21.934 22384 22.867 2,2
Euro/ha 342 347 353 17
Zinsaufwand Euro 4.435 4.237 4338 24
Quelle: LAND-DATA SB24-T52-9
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5.2 Buchfiihrungsergebnisse

52.800 Euro oder 58 Prozent mehr.
Je nicht entlohnter Familienar-
beitskraft errechnet sich daraus ein
Ergebnis von 95.900 Euro.

Rindermastbetriebe holen ein
gutes Stiick auf

Die starker auf Rindermast und
Mutterkuhhaltung spezialisierten
,sonstigen Futterbaubetriebe”
konnten gegeniiber dem relativ
niedrigen Vorjahresergebnis
weiter aufholen. Sie erzielten im
Wirtschaftsjahr 2022/23 mit 61.500
Euro Unternehmensgewinn zwar
eine deutliche Ergebnisverbes-
serung (+ 30 Prozent), ihr durch-
schnittliches Gewinnniveau aber
ist das mit Abstand niedrigste unter
den Betriebsformen. Wesentlicher
Grund fir die unterdurchschnittli-
che Gewinnentwicklung in den Rin-
dermastbetrieben sind vergleichs-
weise nur schwach angestiegene
Rinderpreise. Der Gewinn je nicht
entlohnter Familien-AK betragt
45.900 Euro.

Nach jahrelanger Durststrecke:
Allzeithoch bei den
Unternehmensergebnissen

der Veredlungshetriebe

Nachdem sich die wirtschaftliche
Situation der Schweineerzeuger

im Wirtschaftsjahr 2021/22 ein
gutes Stlick von den Folgen der
Corona-Krise und der Schweinepest
bedingten Exporteinschrankungen
erholen konnte, brachte das Wirt-
schaftsjahr 2022/23 ein Allzeithoch
bei den Wirtschaftsergebnissen

der Schweinemaster und Fer-



5.2 Buchfiihrungsergebnisse

kelerzeuger. Grund dafir waren

in erster Linie erheblich hohere
Erzeugerpreise. Die damit verbun-
denen hohen Umsatzsteigerungen
fielen wesentlich groBer aus als die
Mehraufwendungen, insbesondere
bei Futtermitteln und Viehzukéau-
fen. Je nicht entlohnter Familien-
Arbeitskraft errechnet sich im
Wirtschaftsjahr 2022/23 ein Unter-
nehmensgewinn von 100.600 Euro.
Ferkelerzeuger, die von den Aus-
wirkungen der Corona-Krise wirt-
schaftlich besonders stark betrof-
fen waren, erzielten im Wirtschafts-
jahr 2022/23 die vergleichsweise
groBte Ergebnisverbesserung. Das
ist allerdings der Tatsache geschul-
det, dass in dieser Betriebsgruppe
hohe Schlachtschweinepreise in
der Regel spater durchschlagen
und Markteinbriiche zuerst bei den
Ferkelpreisen stattfinden. Deutli-
che Gewinnzuwéchse unter den
Veredlungsbetrieben verbuchten
auch die Gefliigelhalter.

Weinbau- und Obstbaubetriebe
dagegen mit starkem Minus

Anders als alle anderen Betriebs-
formen verzeichneten die auf
Weinbau ausgerichteten Dauer-
kulturbetriebe im Wirtschaftsjahr
2022/23 einen starken Riickgang
ihrer Wirtschaftsergebnisse,

und zwar um durchschnittlich
16.000 Euro oder 18 Prozent. Bei
groBen regionalen Unterschie-
den liegt das durchschnittliche
Unternehmensergebnis dieser
Betriebsgruppe bei 74.900 Euro.
Das sind je nicht entlohnter Fami-
lienarbeitskraft 43.000 Euro. Die

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Buchfiihrung - Landwirtschaftliche Erzeugerpreise Deutschland (ohne MwsSt.)

Erzeugnisse Einheit Wirtschaftsjahr %-Verand.

2020/21 2021/22 2022/23 zz‘:,z:,/jﬁ,
Winterweizen Euro/100 kg 20,0 25,40 30,80 213
Wintergerste Euro/100 kg 17,20 20,70 27,80 343
Winterraps Euro/100 kg 44,40 51,40 58,00 12,8
Rinder (Jungbullen R3)  Euro/kg SG 373 4,70 4,96 55
Schweine (E) Euro/kg SG 1,39 1,48 2,16 45,9
Ferkel (28 kg) Euro/Stiick 41,30 36,91 69,00 86,9

Milch (4,0 % Fett,

3,4 % Eiweif) Euro/100 kg 33,07 41,97 53,05 26,4
Quelle: AMI, LAND-DATA Branchenanalyse SB24-T52-6
Ackerbaubetriebe

Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV
Durchschnittliches Unternehmensergebnis in Euro
Veranderungen Wirtschaftsjahr 2022/23 zum Vorjahr

Positiv wirkten vor allem: in Euro in%
119.550 Ertrag Getreide 32979 261
Ertrag Ol- und Hiilsenfriichte 15.356 446
Ertrag Kartoffeln 10.168 309
Ertrag Zuckerriiben 9.068 43,0
Aufwand Futtermittel -4.519 -42,9

Betriebliche Ertrage insgesamt 40.380 97
Betrieblicher Aufwand insgesamt ~ 13.690 43
Unternehmensergebnis 26.461 284

2020/21 2021/22 2022/23
Wirtschaftsjahre

©Situationsbericht 2024/Gr52-3 Quelle: LAND-DATA

Futterbaubetriebe Milch
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV

Durchschnittliches Unternehmensergebnis in Euro

143.320 Veranderungen Wirtschaftsjahr 2022/23 zum Vorjahr
Positiv wirkten vor allem: in Euro in%
Ertrag Milch 80.311 28,6
Ertrag Getreide 4,071 31,2
Ertrag Rindermast 2,663 6,2

Betriebliche Ertrage insgesamt 90.588 22,0
Betrieblicher Aufwand insgesamt  37.620 119
Unternehmensergebnis 52.754 583

2020/21 2021/22 2022/23
Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2024/Gr52-4 Quelle: LAND-DATA
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Veredlungsbetriebe

134349

2020/21 2021/22 2022/23
Wirtschaftsjahre

©Situationsbericht 2024/Gr52-5

Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren

Durchschnittliches Unternehmensergebnis in Euro

DBV

Veranderungen Wirtschaftsjahr 2022/23 zum Vorjahr

Positiv wirkten vor allem: in Euro in%
Ertrag Schweinemast 82.664 36,1
Ertrag Sauenhaltung 52.728 61,2
Ertrag Getreide 9.817 241

Betriebliche Ertrége insgesamt 150.496 2313
Betrieblicher Aufwand insgesamt 80.358 139
Unternehmensergebnis 70.220 1095

Quelle: LAND-DATA

2020/21 2021/22 2022/23
Wirtschaftsjahre

©Situationsbericht 2024/Gr52-6
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Haupterwerbsbetriebe im 6kologischen Landbau
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV

Durchschnittliches Unternehmensergebnis in Euro

Veranderungen Wirtschaftsjahr 2022/23 zum Vorjahr

Positiv wirkten vor allem: in Euro in%
Aufwand Viehzukaufe -3.768 -22,8
Ertrag Milch 23.959 16,4
Ertrag Ol- und Hiilsenfriichte 1.881 346
Ertrag Sauenhaltung 1.823 797

Betriebliche Ertrage insgesamt 9.609 23
Betrieblicher Aufwand insgesamt 4.064 il
Unternehmensergebnis 4.899 51

Quelle: LAND-DATA

5.2 Buchfiihrungsergebnisse

auf Obstanbau ausgerichteten
Dauerkulturbetriebe mussten im
Wirtschaftsjahr 2022/23 sogar eine
Halbierung ihrer Unternehmenser-
gebnisse hinnehmen.

Bio-Betriebe mit vergleichs-
weise geringer Ergebnis-
verbesserung

Unter den Haupterwerbsbetrie-
ben konnten auch 453 Betriebe
des 6kologischen Landbaus
ausgewertet werden. Davon sind
62 Prozent spezialisierte Milch-
viehbetriebe. Die Steigerung bei
den Ertragen aus pflanzlicher und
tierischer Erzeugung fallt in den
Bio-Betrieben gegeniber den kon-
ventionell wirtschaftenden Betrie-
ben weniger deutlich aus. Grund
ist die vergleichsweise verhaltene
Erzeugerpreisentwicklung bei
Bioerzeugnissen. Das durchschnitt-
liche Unternehmensergebnis der
ausgewerteten Bio-Betriebe hat
sich im Wirtschaftsjahr 2022/23
um 4.900 Euro oder 5 Prozent auf
100.600 Euro (nicht hochgerech-
net) verbessert. Je nicht entlohnter
Familien-Arbeitskraft sind das
70.300 Euro. Die Bio-Betriebe wei-
sen im Wirtschaftsjahr 2022/23
Zahlungen aus AgrarumweltmaB-
nahmen einschlieBlich Pramien
fir den 6kologischen Landbau von
durchschnittlich 29.100 Euro aus.
Im Durchschnitt aller Haupter-
werbsbetriebe betragen die Zah-
lungen fir derartige MaBnahmen
6.100 Euro.
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Weniger Fremdkapital - mehr
Zinsaufwand

Der durchschnittliche Fremdkapi-
talbestand je Haupterwerbsbetrieb
betrug im Wirtschaftsjahr 2022/23
246.400 Euro. Das sind gegen(iber
dem Stand des Vorjahres rund
1.500 Euro oder knapp 1 Prozent
weniger. Je Hektar landwirtschaft-
lich genutzter Flache betragt der
Fremdkapitaleinsatz rund 2.500
Euro. Vom gesamten betrieblichen
Fremdkapital entfallen durch-
schnittlich 58.900 Euro (24 Prozent)
auf kurzfristige Verbindlichkeiten
mit einer Laufzeit von unter einem
Jahr. Die Zinsaufwendungen stie-
gen im Wirtschaftsjahr 2022/23

um gut 2 Prozent auf 4.300 Euro je
Unternehmen.

Hohere Eigenkapitalbildung

Die verbesserte wirtschaftliche
Situation fihrte im Wirtschaftsjahr
2022/23 auch zu einer deutlich
héheren Eigenkapitalbildung

von durchschnittlich 40.700 Euro.
Sie ware noch hoher ausgefal-

len, wenn nicht die Entnahmen

ins Privatvermogen stark ge-
stiegen (+ 12.000 Euro) und die
Einlagen aus dem Privatvermédgen
(+ 800 Euro) nahezu unverandert
geblieben waren. Zur Sicherung
der Existenz eines Haupterwerbs-
betriebes werden jahrlich pauschal
mindestens 15.000 bis 25.000 Euro
fur erforderlich gehalten.
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Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Nettoinvestitionen je Unternehmen -

Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23

Anteil der Betriebe in
Prozent

Standard-Output

Hektar LF

Viehbestand (GVE)
Unternehmensergebnis
Eigenkapitalveranderung
Fremdkapitalveranderung
Eigenkapital
Fremdkapital
Bruttoinvestitionen
Nettoinvestitionen

Quelle: LAND-DATA

Schichtung nach Nettoinvestitionen in Euro

unter -15.000

-15.000  bis -5.000
Euro Euro

19,0 153
295161 176.782
92,6 61,9
89,6 53,7
70.390 51.373
2617 6.087
-23.039 -6.994
788.829  568.705
243718 118.040
31.307 21.354
-33.001 -9.341

-5.000
bis 5.000
Euro

183

197.883
67,0
53,8

55.597
8.357
-4.026
561.171
125.767
30.061
-108

5.000 bis iber
20.000 20.000

Euro Euro
151 32,2
249.182 385.632
86,4 136,8
66,7 89,1
73.084 125.932
20.605 60.590
-898 41.324
763.448 1.097.700
176113 401.671
54531 163.563
11.250 86.815

SB24-T52-13

Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltiger Gewinn je Unternehmen - Durchschnitt der

Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23

Anteil der Betriebe in
Prozent

Standard-Output

Hektar LF

Viehbestand (GVE)
Unternehmensergebnis
Eigenkapitalveranderung
Fremdkapitalveranderung
Eigenkapital
Fremdkapital
Bruttoinvestitionen
Nettoinvestitionen

Quelle: LAND-DATA

Schichtung nach Unternehmensgewinn in Euro

bis 10.000
Euro

9,9

167.096
67,2
48,2

-6.288
-5.088
13101
540.194
222.070
50.308
7.165

10.000
bis
30.000
Euro
141

144124
60,7
43,6

20.647
4770
3.516

494.575

133.720

39.745
8.247

30.000
bis
50.000
Euro
18,3

160.892
65,9
446

39512
8.692
3.839

579.515

149.906

43.000
7.584

50.000
bis
70.000
Euro
143

210.862
76,6
60,2

59.918
12.969
2.496
676.164
163.065
50.588
8.370

iiber
70.000
Euro

434

425.861
1343
106,4

149.643

50.589
9.460
1.112.544
349.704
115.009
40170

SB24-T52-11
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Anteil der Betriebe in
Prozent

Standard-Output

Hektar LF

Viehbestand (GVE)
Unternehmensergebnis
Eigenkapitalveranderung
Fremdkapitalveranderung
Eigenkapital
Fremdkapital
Bruttoinvestitionen
Nettoinvestitionen

Quelle: LAND-DATA

Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Eigenkapitalveranderung je Unternehmen
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23

Schichtung nach Eigenkapitalveranderung in Euro

unter -15.000 -5.000  5.000 bis iber
-15.000 bis -5.000 bis 5.000 20.000 20.000

Euro Euro Euro Euro Euro
114 91 158 21,3 42,4
300.642 200.633  180.272 186.748 378.498
94,6 68,8 671 723 126,0
73,4 56,6 49,0 54,0 97,0
60.500 43.166 44.871 56.434 125193
-43.519 -9.706 16 12193 67.912
22910 9.637 1.470 1.305 6.988
908.468 589.256  569.866  562.597 1.041.745
264114 155470 146.216 145225 342163
64.537 38.035 32935 40.692 120.051
-1114 -555 -352 5191 49.547
SB24-T52-12

Anteil der Betriebe in
Prozent

Standard-Output

Hektar LF

Viehbestand (GVE)
Unternehmensergebnis
Eigenkapitalveranderung
Fremdkapitalveranderung
Eigenkapital
Fremdkapital
Bruttoinvestitionen
Nettoinvestitionen

Quelle: LAND-DATA

Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Fremdkapitalverdanderung je Unternehmen -
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23

Schichtung nach Fremdkapitalveranderung in Euro

unter

-10.000

Euro

29,9

340.193
109,5
92,4
96.873
37.481
-32.446
893.250
308.713
60.942
-3.708

-10.000

bis 0 Euro

25,5

189.683
72,9
571

64.770
14.708
-3.711
656.288
101.940
39.943
4109

0bis  10.000 bis iiber

10.000 30.000 30.000
Euro Euro Euro

19,7 104 14,6
180812  317.566  430.285
67,0 106,4 1437
49,9 82,6 91,4
60.963 87.641  113.053
14.870 18335 39.730
2.937 18333  103.535
671.735 852.632 1.056.065
83.533 242421  572.626
44.201 91397  198.930
10.857 31497 113341

SB24-T52-14
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5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Trotz verbesserter wirtschaft-
licher Lage kaum mehr
Investitionen

Trotz erheblich verbesserter
wirtschaftlicher Lage haben die
Betriebe kaum mehr investiert. Die
Bruttoinvestitionen der landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetriebe
sind im Wirtschaftsjahr 2022/23
nach den Buchflihrungsergebnis-
sen nur um knapp 4 Prozent auf
80.400 Euro, die Nettoinvestitionen
um etwa 5 Prozent auf 25.000 Euro
gestiegen. Die Investitionen in
Maschinen haben gegentiber dem
Vorjahr zwar um 19 Prozent zuge-
nommen, die in Anlagen, darunter
vor allem in Stalle und Wirtschafts-
gebaude, aber sind um 11 Prozent
geringer ausgefallen. Die Inves-
titionszuriickhaltung zeigt sich
auch in dem weiteren deutlichen
Ruckgang der durchschnittlich ge-
haltenen Tierbestande. Der Grund
flr diese Entwicklung liegt in den
Unsicherheiten tber rechtliche
Rahmenbedingungen vor allem bei
der Errichtung von neuen Stallen.

Nachhaltige Wirtschaftlichkeit
ein wichtiges Kriterium

Wegen der relativ starken Schwan-
kungen der Gewinne in der Land-
wirtschaft muss die wirtschaftliche
Lage in den Betrieben zusatzlich
auch anhand mehrjahriger Durch-
schnitte beurteilt werden. Im
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre
2020/21 bis 2022/23 erzielten die
Haupterwerbsbetriebe ein durch-
schnittliches Unternehmensergeb-
nis von 83.000 Euro. In 58 Prozent
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der Betriebe lag das Unternehmens-
ergebnis im Schnitt der drei Wirt-

Haupterwerbsbetriebe - Eigenkapitalbildung '
DBV

Betriebe mit jahrlichen Nettoinvestitionen tiber 10.000 Euro Eigenkapitalbildung

Schaftsjahre bel mehr al_s 50000 Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23 - 56 Prozent aller Betriebe
Euro. Das durchschnittliche Unter- Standardoutput in 1000 Euro
nehmensergebnis dieser Gruppe Hektar LF
betrug 127.500 Euro. Auch Brut- Viehbestand (GVE) Q
. . in 1.000 Euro:
to- und Nettoinvestitionen lagen Unternehmensergebnis [ 1099 -
mit 99.100 Euro bzw. 32.300 Euro Eigenkapitalveranderung — —
. . . Fremdkapitalveranderung 5,6 — __
erheblich Gber dem Durchschnitt I B
aller Haupterwerbsbetriebe. Ganz Eigenkapital I : B
anders stellen sich die Verhaltnisse Fremdkapital
in den Betrieben unter 30.000 Euro Bruttoinvestitionen
nachhaltigem Unternehmensge- Nettoinvestitionen LY
winn dar. In diesen 24 Prozent aller
© Situationsbericht 2024/Gr52-10 Quelle: LAND-DATA

Betriebe fanden im Durchschnitt
der letzten drei Wirtschaftsjahre
mit rund 7.800 Euro wenig Nettoin-

Buchfiihrung - Nebenerwerbsbetriebe - Kennzahlen im Uberblick

vestitionen statt. Gleichzeitig fand Einheit Wirtschaftsjahr 0/2:;;,3 ;:
kaum noch eine Eigenkapitalbil- 2020/21 2021/22 2022/23 zu Vorjahr
dung statt. Standard-Output Euro 47.878 42759 37.347 -12,7
Landw. genutzte Flache ha LF 37,2 36,7 356 -2,9
Viehbestand GV 9.2 7,0 4,9 -29,5
42 Prozent der Betriebe mit .

. . . . Viehbesatz GV/100 ha 24,8 190 138 27,3
Eigenkapitalbildung Giber Arbeitskrafte AK 10 10 10 18
20.000 Euro Arbeitskraftebesatz AK/100 ha 2,8 2,8 28 12

. . . . . Betriebliche Ertrage Euro 89.214 94.337 96.089 19
Die nachhaltige Eigenkapitalbil- o

R . Betriebliche Aufwendungen Euro 74091  76.625  76.481 -0,2
dung der drei ertschaftSJahre Unternehmensergebnis (UE) Euro 13568 16.333  18.258 11,8
2020/21 bis 2022/23 betrug im UE je nFAK Y Euro 13.883 16.906 19.372 14,6
Durchschnitt der Haupterwerbsbe- Bruttoinvestitionen Euro 21713 20492 20127 18
triebe 25.600 Euro. Als pauschale Nettoinvestitionen Euro 2776 2313 2645 144
MessgroBe zur Sicherung der Exis- Eigenkapital Euro 405026 411775 415091 08
tenz eines Haupterwerbsbetriebes Eigenkapitalveranderung Euro 6.576 6.749 3316 .
gilt eine jahrliche Eigenkapitalbil- Fremdkapital Euro 47542 46174  46.205 01
dung von mindestens 15.000 bis Fremdkapitalveranderung Euro 736 -1.368 31
25.000 Euro. Von der Gesamtheit Eigenkapitalrentabilitat Prozent 7,2 -6,7 6,6
der Haupterwerbsbetriebe er- 1) nFAK = nicht entlohnte Familien-Arbeitskraft
wirtschafteten im Durchschnitt

Quelle: LAND-DATA SB24-T52-15

der letzten drei Wirtschaftsjahre
42 Prozent eine Eigenkapitalbil-
dung von mindestens 20.000 Euro.
Die durchschnittliche Eigenkapi-
talbildung dieser Betriebe betrug
67.900 Euro. Die Bruttoinvesti-
tionen dieser Betriebe lagen bei
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Haupterwerbsbetriebe - Nettoinvestitionen

Betriebe mit jahrlichen Nettoinvestitionen tiber 5.000 Euro DBV
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2020/21 bis 2022/23 - 47 Prozent aller Betriebe

Standardoutput in 1.000 Euro 342,0

P~

Viehbestand (GVE) [ 819] ()

in 1.000 Euro:

Unternehmensergebnis 109,0

Eigenkapitalveranderung

Fremdkapitalveranderung . 27,8

Eigenkapital f 990,9

Fremdkapital

Bruttoinvestitionen 128,7

Nettoinvestitionen

©Situationsbericht 2024/Gr52-11

jahrlich 120.100 Euro, die Netto-
investitionen bei entsprechend
49.500 Euro. In den 20 Prozent der
Haupterwerbsbetriebe mit nach-
haltigen Eigenkapitalverlusten von
jahrlich mehr als 5.000 Euro dage-
gen wurde besonders viel zusatzli-
ches Fremdkapital aufgenommen
und nicht tber die Abschreibungen
hinaus investiert.

Viele Betriebe auf dem Riick-
zug aus der Landwirtschaft

Etwa 32 Prozent der landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetriebe
investierten in den zurtickliegen-
den drei Wirtschaftsjahren netto
mehr als 20.000 Euro im Jahr, im
Durchschnitt jahrlich 163.600 Euro.
Ihr Unternehmensergebnis war

mit jahrlich 125.900 Euro ebenso
Uberdurchschnittlich wie die Eigen-
kapitalbildung mit 60.600 Euro

und die Fremdkapitalzunahme

mit 41.300 Euro. Anders bei den
Betrieben, in denen Vermogen
abgebaut wurde. Etwa 34 Prozent

184

Quelle: LAND-DATA

der Betriebe hatten in den letzten
drei Wirtschaftsjahren negative Net-
toinvestitionen von jahrlich mehr
als 5.000 Euro. Neben einem relativ
schwachen Unternehmensergebnis
ist kaum Eigenkapitalbildung und
ein deutlicher Abbau des Fremdka-
pitals kennzeichnend fiir die Situati-
on dieser Betriebe.

Fremdkapital ist in vielen
Betrieben ein wichtiges
Finanzierungsinstrument

Etwa 25 Prozent der Betriebe nah-
men im Durchschnitt der letzten
drei Wirtschaftsjahre jahrlich mehr
als 10.000 Euro Fremdkapital auf,
im Durchschnitt dieser Betriebe
waren es 68.100 Euro pro Jahr.
Kennzeichen dieser Betriebe ist vor
allem eine hohe Investitionstatig-
keit. Betriebe dagegen, die ihren
Fremdkapitaleinsatz in den letzten
Jahren nachhaltig reduzierten,
investierten auch relativ wenig.

5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Nebenerwerbsbetriebe

Auch deutliches Plus bei den
Nebenerwerbsbetrieben

Das durchschnittliche Unterneh-
mensergebnis der Nebenerwerbs-
betriebe lag im Wirtschaftsjahr
2022/23 bei 18.300 Euro. Dies sind
rund 2.000 Euro oder 12 Prozent
mehr als im Vorjahr. Die Ergeb-
nisse beruhen auf 876 ausgewer-
teten Nebenerwerbshetrieben.

Die meisten davon (68 Prozent)
sind auf Ackerbau ausgerichtet.
Schweinehaltung spielt in den
ausgewerteten Nebenerwerbsbe-
trieben nahezu keine Rolle. Die
durchschnittliche GréBe der ausge-
werteten Nebenerwerbsbetriebe
betragt 36 Hektar LF. Gegenuiber
dem Vorjahr sind die Viehbestéande
weiter stark abgebaut worden,

der Umfang der landwirtschaftlich
genutzten Flache verminderte sich
hingegen nur leicht. Die Entwick-
lung bei einer Reihe von Ertrags-
und Aufwandspositionen deutet
darauf hin, dass sich die ausge-
werteten Nebenerwerbshetriebe
einerseits starker auf die Bodenbe-
wirtschaftung, andererseits immer
mehr auf auBerlandwirtschaftliche
Erwerbs- und Einkommensquellen
konzentrieren.
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Agrargenossenschaften

Wirtschaftliches Plus auch bei
den Agrargenossenschaften

Den ausgewerteten 197 Agrarge-
nossenschaften aus den neuen
Landern liegen Buchfihrungsab-
schliisse zugrunde, die iberwie-
gend nach Kalenderjahren und

nur zu einem kleinen Teil nach
Wirtschaftsjahren abgeschlossen
haben. Fiir den Durchschnitt der
Agrargenossenschaften brachte
das aktuelle Buchfihrungsjahr
2022 bzw. 2022/23 einen Jahres-
Uberschuss von 583.000 Euro. Im
Vorjahr betrug der Jahresiber-
schuss 251.000 Euro. Gemessen

an der Kennzahl ,Unternehmens-
ergebnis plus Personalaufwand®,
die einen Vergleich zwischen den
Betrieben verschiedener Rechtsfor-
men ermoglicht, wurden je Arbeits-
kraft 57.700 Euro erzielt. Das ist im
Vergleich zum Vorjahr ein Plus von
30 Prozent.

05 Fakten zur wirtschaftli Lage

Buchfiihrung - Agrargenossenschaften - Kennzahlen im Uberblick

Landw. gen. Flache ha LF

- Ackerflache ha

- Pachtflache ha
Mitglieder Anzahl

AK
Arbeitskrafte
AK/100 ha LF

Umsatzerlose 1.000 Euro

- Pflanzenproduktion 1.000 Euro

- Tierproduktion 1.000 Euro

- Sonstige Umsatze 1.000 Euro
Materialaufwand 1.000 Euro
Personalaufwand 1.000 Euro
sonst. betr. Aufwand 1.000 Euro
Jahresiiberschuss 1.000 Euro
Jahresiiberschuss
+ Personalaufwand SOCHIENR/AK
Eigenkapital 1.000 Euro
Eigenkapitalveranderung ~ 1.000 Euro
Fremdkapital 1.000 Euro

Fremdkapitalveranderung ~ 1.000 Euro

Eigenkapitalrentabilitat Prozent

1.681
1.409
1125

39
27,7
16

3.265
1.239
1.639

388

1.715

744
57

351

5.590

3.540

0,7

Quellen: Genossenschaftsverband, Fachpriifungsverband

1.650
1.394
1.094

37
27,5
16

3.684
1.442
1.772

471

1.895
957
797
251

443

6.102
512
3.816
275

41

1.742 56
1.477 59
1141 43
37 -0,5
28,2 2,5
16 -0.3
4618 254
1.890 311
2.396 353
332 -29,6
2.300 21,4
1.014 6,0
919 154
583 1323
57,7 30,3
7.274 19,2
1172
4158 9,0
342
81
SB24-T52-16
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5.3 Landwirtschaftliche Gesamtrechnung

5.3 Landwirtschaftliche Gesamtrechnung

Schéatzung'! fir Deutschiand 2023,
in Mrd. EUR

Getreide

Gemise

Futterpfianzen

Kartoffeln

Blumen, Pilanzen, Straucher
Raps, Olsaaten
Zuckemiben

Wein

Obst

Sonstiges

Miich
Schweing
Rinder, Kalber
Gefliigel

Eder
Sonstiges

Produktionswert Landwirtschaft

D

insgesamt:

74,4 Mrd. €

vom Acker:
35,5 Mrd. €

j 2
2 v, Dienstleistungen?)

sannnz CE.

aus dem Stall:
349 Mrd. €

Produktionswert 2023
geht auf 74 Milliarden
Euro zuriick, Vorleistungen
bleiben hoch

Der Produktionswert der deut-
schen Landwirtschaft wird

in der Landwirtschaftlichen
Gesamtrechnung (LGR) fur
2023 auf gut 74 Milliarden
Euro geschatzt. Das sind ge-
genlber dem Vorjahr knapp 2
Milliarden Euro oder 2 Prozent
weniger. Die Vorleistungen
unterschreiten den Vorjah-
resstand leicht (- 1 Prozent),
bleiben mit geschatzten knapp
46 Milliarden Euro aber ver-
gleichsweise hoch. Griinde

fur diese Entwicklungen sind
der sich im Verlauf des Jahres
2023 verstarkende Preisdruck

186

bei vielen landwirtschaftli-
chen Erzeugnissen. Bei den
landwirtschaftlichen Be-
triebsmitteln stehen deutlich
ricklaufigen Preisen bei Ener-
gie, Dinge- und Futtermitteln
hohe Preissteigerungen bei
Material und Dienstleistun-
gen gegenuber.

Unterschiedliche Entwick-
lungen bei den einzelnen
landwirtschaftlichen
Produkten

Der deutliche Riickgang des
Produktionswertes bei den
pflanzlichen Erzeugnissen

in 2023 (gegenuber Vorjahr
minus 3 Prozent) ist vor allem
auf starke Preisriickgange

bei Getreide und Raps zu-

rickzufuhren. Bei Gemdse,
Kartoffeln, Zuckerrtiben und
Wein hingegen kénnen die
Erzeugungswerte des Vorjah-
res mengen- und preisbedingt
Ubertroffen werden. Der Rick-
gang des Produktionswertes
bei den tierischen Erzeugnissen
(gegentiber Vorjahr minus 2
Prozent) ist vor allem den preis-
bedingten hohen EinbuBen bei
Milch aber auch bei Rindern
geschuldet, die durch hohe
Produktionswertsteigerungen
bei Schweinen, aber auch bei
Gefligel und Eiern nicht wett-
gemacht werden kénnen.

Leichter Riickgang der
Kosten

Nach dem extrem starken
Preisanstieg in 2022 sind die
Aufwendungen vor allem far
Futtermittel, Energie und Dln-
gemittel in 2023 wieder erheb-
lich zuriickgegangen.
Mehrbelastungen aufgrund
deutlich héherer Preise gibt es
dagegen bei der Unterhaltung
und Anschaffung von Maschi-
nen und Geb&auden sowie bei
Dienstleistungen. So zogen
auch die Tierarztkosten kraftig
an. Die Abschreibungen leg-
ten durch die héheren Preise
bei Maschinen und Gebauden
deutlich zu. Bei der Position
der Ausgleichszahlungen fallen
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Kirzungen in der Gemein-
schaftsaufgabe Agrarstruktur
und Kistenschutz (GAK), der
weitgehende Wegfall der
krisenbedingten Anpassungs-
hilfen, geringere EU-Direkt-
zahlungen und vor allem die
ausgelaufenen Coronahilfen ins
Gewicht.

2023: Trotz Verschlech-
terung noch relativ gutes
Ergebnis

Die landwirtschaftliche Netto-
wertschopfung — vergleichbar
mit dem Betriebseinkom-

men - geht im Kalenderjahr
2023 nach der vorliegenden
Schatzung gegeniiber Vorjahr
um etwa 14 Prozent auf gut

21 Milliarden Euro zurtck. Im
Zeitvergleich ist dies immer
noch ein relativ hoher Wert. Je
Arbeitskraft-Einheit (AK) errech-
net sich daraus eine Nettowert-
schépfung von gut 46.600 Euro.
Im Vorjahr waren es noch ent-
sprechend 53.600 Euro.

Prognose fiir 2024 sieht ein
weiteres Minus

Unter der Annahme durch-
schnittlicher Ernten und keiner
neuen oder verscharften Krisen
durften die sich im November
2023 abzeichnenden Entwick-
lungen auf den internationalen
und nationalen Markten in
2024 zu einer insgesamt weiter
verschlechterten Ertragslage
der deutschen Landwirtschaft
fihren. Bei den Vorleistungen

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Wertschopfung und Sektoreinkommen
2020
Pflanzliche Erzeugung 27,5
Tierische Erzeugung 26,5
Lw. Dienstleistungen 34
= Produktionswert 57,4
/. Vorleistungen 36,9
= Bruttowertschépfung 20,5
./. Abschreibungen 10,9
./. Abgaben 03
+ Ausgleichszahlungen 73
= Nettowertschopfung 16,6
Nettowertschopfung
Jje AK in 1.000 Euro 355
1) 2023 geschatzt 2) 2024 Prognose
Quelle: Deutscher Bauernverband

Kalenderjahre %-Verand.
in Milliarden Euro zu Vorjahr
2021 2022 2023Y 20247 2023 2024
293 367 355 354 -35 -03
260 356 349 335 -19 -40

3,6 38 41 4,2 4,2 41
588 762 744 731 -24 -18
389 462 456 456 12 -01
199 300 288 275 -41 -46
114 128 141 148 100 50

0,3 0,3 03 0,3 0,4 0,0

71 79 7,0 69 -119 -14
154 249 215 193 -138 -99
330 536 466 422 -130 -95

SB24-T53-1

zeichnen sich unter dem Strich
keine weiteren Entlastungen
ab. Die Position der Ausgleichs-
zahlungen dirfte auch in 2024
ricklaufig sein. Hoheren Leis-
tungen im Rahmen des geplan-
ten Programms zum Umbau
der Tierhaltung stehen weitere
Mittelkirzungen in der Gemein-
schaftsaufgabe Agrarstruktur
und Kustenschutz (GAK), der
Wegfall krisenbedingter An-
passungshilfen, geringere
EU-Direktzahlungen und eine
verminderte Mittelbereitstel-
lung im Rahmen des Investi-
tions- und Zukunftsprogramm
Landwirtschaft (luz) gegeniber.

Die Nettowertschépfung, die
der Entlohnung von Arbeit,
Boden und Kapital dient, durfte
2024 nach der vorliegenden mit
vielen Unwagbarkeiten behaf-

teten Schatzung auf 19 bis 20
Milliarden Euro zuriickgehen.
Bei der Nettowertschopfung je
Arbeitskraft ergibt sich bei die-
ser eher konservativen Schat-
zung ein Minus von 10 Prozent
(Stand November 2023). Gegen-
Gber den Jahren vor 2022 aber
waren die daraus resultieren-
den 42.200 Euro je Arbeitskraft
im Vergleich zu den Jahren vor
2022 immer noch ein relativ
hohes Sektoreinkommen.
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Trend sinkender Welt-Getreide-
vorrite setzt sich fort

Mit 2,799 Milliarden Tonnen

liegt die globale Getreideernte
einschlieBlich Reis in 2023 um 49
Millionen Tonnen dber dem Vor-
jahresergebnis (+ 1,8 Prozent). Bei
etwas niedriger Weizenerzeugung
ist vor allem die Erzeugung von
Grobgetreide, was im Wesentlichen
Futtergetreide ist, deutlich ange-
stiegen. Der internationale Ge-
treidehandel steigt im laufenden
Wirtschaftsjahr 2023/24 gegeniiber
dem Vorjahr nach Einschatzungen
des USDA voraussichtlich um 7
auf 498 Millionen Tonnen an. Der
Verbrauch nimmt gegentiber dem
Vorjahr um 38 Millionen Tonnen
oder 1,4 Prozent zu. Bis Ende des
Wirtschaftsjahres 2023/24 diirften
dementsprechend die Weltgetrei-
debestande um rund 6 Millionen
Tonnen (- 0,8 Prozent) kleiner aus-
fallen. Damit setzt sich der Trend
rlicklaufiger Welt-Getreidebestan-
de, wenn auch deutlich verlang-
samt, fort.

Weltagrarmarkte — Weltversorgungsbilanz fiir Getreide
in Millionen Tonnen

%-Verand.
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23" 2023/24” 20213u/24

2022/23
Produktion insgesamt 26778 27249 27971 27500 27991 18
Weizen 7594 7734 7810 789,5 782,0 -1,0
Grobgetreide 14201 14421 15018 14471 14993 3,6
Reis 498,3 5095 5143 513,4 517,8 0,9
Handel insgesamt 4553 4869 4983 491,0 498,0 14
Weizen 1951 1996 2052 216,3 209,0 -34
Grobgetreide 2148 2351 2370 2214 236,2 6,7
Reis 45,4 52,2 56,1 533 52,8 -0,9
Verbrauch insgesamt 26609 27333 27694 27537 27919 14
Weizen 7396 7778 7895 7839 792,55 11
Grobgetreide 1.428,6 14565 14633 14484 14771 2,0
Reis 492,7 4990 516,6 521,4 5223 0,2
Endbestadnde insgesamt 8169 7937 7930 7733 767,2 -0,8
Weizen 2979 2841 2724 269,5 258,7 -4,0
Grobgetreide 3373 3220 3378 3290 3411 37
Reis 1817 1875 1828 174,8 167,4 -4,2

Quelle: USDA  Stand November 2023 1) Schatzung 2) Prognose SB24-T61-1

Weltmarkt fiir Getreide @
Versorgungsbilanz weltweil Getreide ohne Reis, 2022/23 Schatzung,

2023/24 Prognose, in Mio. I, Vierhaltnis Bestand zu Verbrauch in %

2078 2178 2478 2.28312.281
Erzeugung : 2.253 2.270
Verbrauch

i amp RN L)
1.473 o -

03/04 05/06 07/08 0910 1112 1314 1516 1718 19/20 21/22 23/24

Bestand il S 610 600
388 452
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Verteilung der Getreidevorrite @

Vorréte der Top-Produzenten, Getreide chne Reis, Endbestinde in Mio. t,
2022123 Schatzung, 2023/24 Prognose

655 661
636 635 607 610 550 600

562
167
i n H E o

o %0 % 76 EU
3 | 30 | % JUSA

201314 201516 2017118 2019/20 2021/22 2023/24

Verteilung der Weizenvorrite @

Viorrite der Top-Produzenten, Endbestande in Mio. t, 2022/23 Schatzung,
2023/24 Prognose

2015/16 2017/18 2019/20 2021/22 2023/24

Prognose zum Weltweizenmarkt 2023/24 @

in Mio. t

Crina TN 137 50 W Russiand

EU I 3 b
23 [ Kanada
inien |G 111 19 [ USA
Russiand |EEG_— o0 18 [ Australien
usA I 4o Ernte Handel 12 [l Ukraine
Kanada [N 31 Weltwait: Weltweil: 10 [l Argeniinien
Pakistan [ 28 782 Mio. t 209 Mio. t 10 [ Kasachstan
drkei Verbrauch & I Philippinen
F'aI::tk:r: =1sn bisconring e 7 @ Marokko
793Mio.t (i -
usA [ 31 9 [l Algerien
Russland -ﬂ 10- Torkel
EV I 109 10 [ Indonesien
indien | 109 Import 12 |9 Agypten
(R Verbrauch i 12 [l China
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Fiir die nachsten Jahre wird
ein schwacheres Wachstum
erwartet

Nach Einschatzung von FAO und
OECD steigt die Weltgetreideer-
zeugung bis 2032 auf 3,1 Milliarden
Tonnen (plus 11 Prozent). Etwa
vier Finftel des Mengenzuwach-
ses wird hoheren Hektarertragen
zugeschrieben. Das Wachstum der
Getreideerzeugung in der Dekade
bis 2032 fallt niedriger aus als in
der Dekade zuvor. Annahme ist,
dass das Wachstum der Nachfrage
nach Futtermitteln, Biokraftstoffen
und anderen industriellen Verwen-
dungszwecken geringer ausfallt.
Der groBte Teil des Anstiegs der
Getreidenachfrage wird dem
weiteren Bevélkerungswachstum
zugeschrieben.

EU hinter Russland Spitzen-
reiter beim Export von Weizen

Bei Grobgetreide dominieren die
USA und Brasilien mit jeweils 59
Millionen Tonnen den Welthandel,
weit vor Argentinien mit rund 39
und der EU mit knapp 11 Millionen
Tonnen. Damit betragt der Anteil
der USA und von Brasilien am Welt-
handel mit Grobgetreide jeweils 25
Prozent. Am Weltweizenmarkt sind
die USA mit 19 Millionen Tonnen
auf Platz 4 der weltweit groBten
Exporteure abgerutscht. Export-
Spitzenreiter diirfte in der Saison
2023/24 wieder Russland mit 50
Millionen Tonnen werden, gefolgt
von der EU mit knapp 38 Millionen
Tonnen und Kanada mit 23 Millio-
nen Tonnen.



6.1 Pflanzliche Erzeugung

Weltweite Weizenvorrite
konnen den Bedarf von knapp
vier Monaten abdecken

Das US-Landwirtschaftsministerium
(USDA) schatzt die weltweite Wei-
zenernte 2023/24 auf 782 Millionen
Tonnen. Das sind gegeniiber der
vorangegangenen Saison fast 8 Mil-
lionen Tonnen weniger. Gleichzeitig
steigt der weltweite Verbrauch um
9 auf knapp 793 Millionen Tonnen.
Die weltweiten Lagervorrate bei
Weizen diirften bis zum Ende des
Wirtschaftsjahres 2023/24 auf 259
Millionen Tonnen zuriickgehen. Das
sind gegenlber dem Vorjahr minus
11 Millionen Tonnen. Rein rechne-
risch deckt diese Weizenmenge den
Bedarf von 119 Tagen bzw. etwa
vier Monaten.

Wieder Anstieg der Bestdande
an Futtergetreide

Auf dem Weltmarkt fr Grobge-
treide (alle Getreidearten auBer
Weizen und Reis) ist dagegen in
2023/24 mit einem Bestandsaufbau
zu rechnen. Nach Schatzungen des
US-Landwirtschaftsministeriums
(USDA) steht der um 52 auf 1.499
Millionen Tonnen angestiegenen
Futtergetreideerzeugung voraus-
sichtlich ein Verbrauch von 1.477
Millionen Tonnen gegeniiber. 80
Prozent des Grobgetreidever-
brauchs werden mit Mais abge-
deckt. Gegen Ende des Wirtschafts-
jahres 2023/24 werden Grobge-
treidebestande von weltweit 341
Millionen Tonnen erwartet. Das
waren im Jahresvergleich 12 Mil-
lionen Tonnen mehr.
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Weltmarkt fiir Weizen @

Versorgungsbilanz fur Weizen weltweit, 2022/23 vorlaufig,
2023/24 Prognose, in Mio. t

6 @ 760 778 789793
88

Erzeugung 731 . )
6, 687 i 713 784782
: Verbrauch 730
651 661

09/10 1112 13114 15116 17118 19/20 21/22 23/24

Bestand 284 272 270 259
lli‘“iz IlIIIIIIIII

Globale Verwendung von Getreide @

Weltweiter Verbrauch an Getreide,
2022123 Schatzung, 2023/24 Prognose, in Mio. t

FIJ“.QI:‘e - - 991 1.0031'0‘21-0181'“1
871

6o 698 708 717 726 744 751 756 763

Nahrungsmittel

Industrielle Nutzung
399 356 367 368 357 360 369 366 370

160 167 173 172 458 161 171 169 172
| p———— p— i ———)

davon Biokraftstoffe

15/16 1617 17/18 1819 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24
“Andore indusiriolie Verweriung, Saatgut, Vieriusio.

Welthandel mit Weizen und Grobgetreide @
Exporte an Weizen und Futtergetreide, &
2023/24 geschatzt, in Mio. t @ 'g.
s 4.4
R T — 4%
. 10,0
Araentinen
Australien N

USA

Eu-27 H

Russland

EU-Anteil am
Weltexport

Futtar-
getreide

18 %  Weizen

10,8

Weizen
Futterge

(ibrige Lander
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EU-27 - Entwicklung des Getreidemarktes, in Millionen Tonnen

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23" 2023/24”

Anfangsbestande 39,2 42,4 40,8 47,0 50,6
Ernte 2971 283,0 295,2 2691 269,8
Verwendbare Erzeug. 294,5 280,5 292,6 266,8 267,5
Importe 25,8 211 223 40,1 315
Verfiighares Getreide 359,5 343,9 355,7 354,0 349,6
Inlandsverbrauch EU 260,0 260,3 260,8 2554 2573
Exporte 551 42,9 47,9 48,0 46,6
Gesamtverbrauch 317,2 303,2 308,6 303,4 303,9
Endbestande 42,4 40,8 47,0 50,6 45,6

%-Selbstversorgungsgrad 1124 107,8 112,2 1044 104,0
Quelle: EU-Kommission, Stand Oktober 2023 1) Schatzung 2) Prognose SB24-T61-2

Getreideproduktion der EU-27 @
2023 Schatzung, in Mio. t
303 204 306 297 295
y T o """ |
® T 277 271 270
229 242

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Getreide insg. m 43[] Getreide insg 270 JL¥!

Weichweizen E -0,8[] Weichweizen [EFI4 02|
vas fls <2 Mais . 60 [ (PR
cerste [ 10 lo3 cerste e 770

2023 vs, 2022 in % 2023 ve, 2022 in %

©AMI 2023/GE-12T | AMi-informiert de ‘Quelle: EU-Kommission, Oktober 2023

EU-Importe aus der Ukraine @
Lieferungen an Getreide und Ol aus der Ukraine, in Mio. t,
2023/24 Prognose

12,000
Mais
15,164
7,000
Weizen
5,738

2,000
Raps

z‘m O@
1,800 ‘
Sonnenblumenkeme -

1,831

0,900
Gerste
0,837

©AMI 202UGE421 | AMi-informiert de
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Unterdurchschnittliche
EU-Getreideernte

Die EU-Getreideernte 2023 betragt
nach der Oktober-Schatzung der
Européaischen Kommission auf
Grund des trockenen Frihjahrs und
Sommers in weiten Teilen der EU
nur knapp 270 Millionen Tonnen.
Das ist in etwa so viel wie in dem
ebenfalls von Trockenheit gekenn-
zeichneten Vorjahr. Die EU-An-
bauflache lag 2023 um 1,3 Prozent
unter Vorjahr, die Hektarertrage um
1,7 Prozent Uber Vorjahr. Bei einem
leicht steigendem Inlandsverbrauch
wegen verstarkter Verwendung von
Getreide fir Biokraftstoffe und er-
heblich verringerten Importen diirf-
ten die EU-Getreidebestande nach
Schatzung der EU-Kommission bis
Ende des Wirtschaftsjahres 2023/24
mit knapp 46 Millionen Tonnen
gegeniber dem Vorjahr um etwa

5 Millionen Tonnen geringer aus-
fallen. Ursache fur die Gberdurch-
schnittlichen EU-Getreideeinfuhren
im Wirtschaftsjahr 2022/23 von 40
Millionen Tonnen waren umfangrei-
che Importe aus der Ukraine, insbe-
sondere von Weizen. Im Wirtschafts-
jahr 2023/24 dagegen durften die
EU-Getreideimporte auf etwa 31 bis
32 Millionen Tonnen zuriickgehen.

Etwas unterdurchschnittliche
deutsche Getreideernte

Die deutsche Getreideernte 2023
wird nach vorlaufigen Angaben der
amtlichen Statistik auf 42,5 Millio-
nen Tonnen geschatzt. Damit liegt
die Ernte 2023 um 1 Million Tonnen
oder 2,3 Prozent unter Vorjahr und
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in etwa auf dem Durchschnitt der
Jahre 2017 bis 2022 von 42,8 Millio-
nen Tonnen. Bei geringfigig klei-
nerer Anbauflache waren vor allem
niedrigere Hektarertrage fir das
Ernteminus ausschlaggebend.

Deutsche Getreideausfuhren in
2022/23 unverandert

10,9 Millionen Tonnen Getreide
exportierte Deutschland im Wirt-
schaftsjahr 2022/23. Das war genau-
so viel wie im Vorjahr. Gleichzeitig
sank der Bedarf an Auslandsgetreide
um knapp 2 Prozent auf 10,1 Millio-
nen Tonnen. Das AuBenhandelsjahr
2022/23 war gepragt von gestiege-
nen Gerste- und Weizenexporten
und ricklaufigen Mais- und Roggen-
exporten.

Weltmarktpreise fiir Getreide
immer noch auf einem relativ
hohen Niveau

Die Weltmarktpreise fir Getreide
sind nach Beginn des Ukraine-
Krieges bis Mitte 2022 kraftig an-
gestiegen. Sorgen (ber eine global
sichere Versorgungslage spielten
dabei eine wichtige Rolle. Mit sai-
sonalen Lieferungen aus den Ernten
in der nordlichen Hemisphéare und
der Einigung ber die Schwarzmeer-
Getreide-Initiative begannen die
globalen Getreidepreise seit Mai
2022 zu fallen, erreichten in Jahr
2023 wieder das Vorkriegsniveau
und blieben damit aber auf einem
relativ hohen Niveau. Sie pendelten
sich im 3. Quartal 2023 auf einen
Stand ein, der um gut 14 Prozent
unter dem entsprechenden Vorjah-
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Pflanzliche Erzeugung in Deutschland? - Feldfriichte

Fruchtart Anbauflache Hektarertrag Erntemenge

1.000 Hektar Dezitonnen 1.000 Tonnen

Weizen 2981 2.884 75,8 74,8 43479 42482

Winterweizen 2.888 2.811 76,5 754 22587  21.572

Sommerweizen 52 31 53,5 42,8 22.090 21199

Hartweizen 41 42 53,5 57,4 279 131
thgriie:éw intermeng:- 588 629 532 502 218 242
Triticale 324 331 59,5 58,5 3132 3156
Gerste 1.583 1.609 70,8 68,8 1.930 1.933

Wintergerste 1211 1.287 76,2 74,8 11.207 11.063

Sommergerste 371 322 53,2 44,6 9.231 9.629
Hafer 160 141 47,1 330 1.976 1435
Sommermenggetreide 8 7 373 28,1 755 467
Kérnermais und CCM 457 472 84,0 90,4 30 21
Getreide insgesamt 6.101 6.073 71,3 70,0 43479 42482
Erbsen 107 117 30,2 225 323 264
Ackerbohnen 71 60 351 31,0 249 186
StBlupinen 32 25 16,7 17,2 53 44
Sojabohnen 51 45 234 27,3 120 122
Sonnenblumen 86 68 1838 241 161 165
Kartoffeln 266 263 4011 4143 10.683 10.877
Raps und Ribsen 1.088 1169 39,5 36,2 4.295 4.239

Winterraps 1.082 1166 39,6 36,3 4.281 4.231
2225;?@ penernte 79 58 2650 2727 2084 1571
Silomais 2.028 1.978 360,9 4099 73.207 81.081

1) Ergebnisse 2022 endgiiltig, 2023 vorlaufig

2022 2023 2022 2023 2022 2023

Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T61-3
Entwicklung der Getreideproduktion @
Getreide einschlielich Kémermais und CCM in Deutschiand,

Produktion in Mio. t und Getreideertrag in dt/ha, 2023 vorlaufig

42
GelreidepmwwM
23 42 18
16 17
A~

32 Getreideertrag
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Getreideernte 2023 in den Regionen

Ertrag in dt/ha, ohne Kérnermais und CCM,
Verdnderung gegeniiber dem Durchschnitt 2017-2022, in %

D AMI 20ZWGE-121 | AMEinformiert de

D

Getreideernte inkl. Mais in Mio. t

Getreideernte 2023 in Deutschland

Emtemenge in Deutschland in Mio. t,
Veranderungen in %, vorlaufige Zahlen

Veranderung gegeniiber
Vorjahr

2023 21,6

Weichweizen 2022

Kérnarmass einschl. CCM, Roggen ainschl. Wintermenggetreide

CAMI 2023/GE-122 | AMi-nformiart de Qualls: BMEL

AuBenhandel mit Getreide

Deutschland, im jeweiligen Wirtschaftsjahr Juli bis Juni, in Mio. t

2022123 10,07
| gesamt

448

Weizen

Mais

Ausfuhr

Roggen iy 4

£ AMI 202ZWGE-116 | AMI-informiert.de
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resniveau und um 3 Prozent unter
dem Niveau des Vorvorjahres lag.
Gegen(iber dem Allzeithoch von Mai
2022 fielen die Weltmarktpreise fur
Getreide im Herbst 2023 sogar um
28 Prozent niedriger aus. Der FAO-
Getreidepreisindex lag im Oktober
2023 um 1 Prozent niedriger als im
Vormonat. Vor allem Weizenpreise
standen aufgrund der héher als
erwartet ausgefallenen Ernten in den
USA und des starken Wettbewerbs
unter den Exporteuren unter Druck.
Der FAO-Getreidepreisindex wird ge-
bildet auf Basis der Exportpreise fir
Weizen, Mais und Reis an den wich-
tigsten globalen Handelsplatzen.

Mittelfristige Preisentwicklungen
von zahlreichen Unwégbarkeiten

gepragt

FAO und OECD rechnen fir alle
Getreidearten auch flir 2024 mit
weiterhin relativ hohen Preisen,
bevor die Preise allmahlich ihren
mittelfristigen Trend wieder auf-
nehmen und dann im Zeitraum bis
2032 nominal wieder leicht steigen,
unter Bericksichtigung der Inflation
(real) aber weiter zuriickgehen. Es
werden weiterhin groBe Preisaus-
schlage (Volatilitaten) erwartet. Da
sich makrodkonomische Rahmenbe-
dingungen wie die Entwicklung des
Olpreises andern, die Auswirkungen
kriegerischer Auseinandersetzun-
gen unberechenbar und globale
Extremwetterereignisse und Han-
delskonflikte kaum abschatzbar sind,
stellen die Agrarmarkt-Projektionen
von FAO und OECD eher eine grobe
Richtschnur dar.
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Getreidepreise zwar kraftig
gefallen, aber immer noch
relativ hoch

Im Durchschnitt des Wirtschaftsjah-
res 2022/23 erldsten die deutschen
Landwirte fir ihr Getreide weiter-
hin relativ hohe Preise. So lagen
die Erzeugerpreise flir Brotweizen
mit 272 Euro je Tonne und fur
Futtergerste mit 238 Euro je Tonne
nur um 4 bzw. 7 Prozent unter dem
hohen Vorjahresstand.

Im Oktober 2023 lag das Preisni-
veau flr Brotweizen mit 206 Euro
je Tonne knapp unter dem Stand
des Vormonats, aber um rund 37
Prozent unter dem entsprechenden
Vorjahresstand. Die Erzeugerpreise
fr Futtergerste lagen im Oktober
2023 mit 170 Euro je Tonne um
knapp 1 Prozent iiber dem Stand
des Vorjahres. Das entsprechende
Vorjahresniveau wurde allerdings
um fast 40 Prozent unterschritten.
Aufgrund eines reichlichen Ange-
botes am Weltmarkt und der Kon-
kurrenz russischen Weizens war
der Preisspielraum fiir EU-Ware im
Herbst 2023 begrenzt. Das zeigten
auch die Terminnotierungen der
Euronext-Bdrse in Paris, die fiir den
deutschen und europaischen Ge-
treidemarkt Orientierung gibt. Mit-
te November lag dort der Frontter-
minkurs fir Dezemberware rund 5
Euro je Tonne unter der Notierung
fur den Mérz-Kontrakt. Die Aussicht
auf mehr Geschaft im kommenden
Jahr ist damit nach Auffassung von
Marktexperten zwar nicht gerade
euphorisch, aber Chancen werden
schon gesehen, insbesondere weil
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Globaler Preisindex fiir Getreide @

Auf Grundlage der internationalen Preise fiir Weizen, Mais und Reis im
Monatsmittel, nominal, 100 = Preisindex 2014-2016

(D

174

89

92
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B AMI 20ZVGE-123 | AMI-informiert.de Quelle: FAD Food Price Indax

Weltmarktpreise: Weizen und Grobgetreide @

Preisprognose fir Weizen und Mais in US-§t

\J
162 156 158
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

©AMI 202VGE-125 | AMI-informiert.de Quells: OECD, 2023

Weltagrarmarkte: Weizenpreise @

MNolierungen der Terminborse Kansas und
deutscher Produktenbérsen, vorderer Termin, in EUR/

!g. ‘ﬁ Grofthandelspreise
Deutschland
]

Terminmarktkurse
Kansas CityfUSA 207

414

286

235
223
Okt.

e 129 132 135

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Karsas City Hard Ried Winter Wedzan, mind. 11 % Rohprotein, Deutschiand Beotweizen franko.

© AMI 2023/GE-129 | AMl-informiart. de Quelle; AMI; CME
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Getreidepreise im Vergleich

Monatliche Erzeugerpreise fir Inlandsgetreide in Deutschland,
frei Lager des Erfassers, in EUR/

414

Braugerste

Futtergerste

53

© AMI 2023/GE-104 | AMi-informiert die

D

10418 04/19 1019 04/20 10/20 04/21 10/21 04/22 10722 04/23 1023

Quaelie: AMILKMIO

Erzeugerpreise versus Verbraucherpreise

Erzeugerpreise fiir konventionell erzeugten Brotweizen und
Verbraucherpreise fur Weizenmischbrot in Deutschliand

Weizenmischbrot

247 Erzeugerpreise in EUR/

155 154

©AMI 20237VB-106 | AMi-informiert de

D

Verbraucherpreise in EUR/kg | | | 268

206

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Quelle: AMI; BLE; BMEL

Erzeugerpreisentwicklung fiir Getreide und Raps in Deutschland”
zur Ernte (jeweils Ende August), in Euro je Dezitonne

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Brotweizen 15,63 1524 14,25 14,48 18,65 1526 16,15 21,97 30,67
Brotroggen 13,45 12,87 11,98 13,88 17,91 13,79 13,57 1843 2590
Futterweizen 13,95 14,94 13,41 14,07 1847 1507 1593 2093 2892
Futtergerste 13,54 13,97 12,33 13,09 18,40 1411 1431 1934 26,28
Raps 29,47 33,66 3533 34,74 3583 36,30 36,23 54,09 59,68

1) Einkaufspreise des Handels, der Genossenschaften und der Verarbeitungsbetriebe fiir
Inlandsgetreide vom Erzeuger frei Lager des Erfassers, ohne Mehrwertsteuer

Quelle: AMI

2023

21,08
18,46
18,58
17,04
42,75

SB24-T61-4
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auch China wieder EU-Weizen
geordert hat. Kurzfristige Krisener-
eignisse konnen jedoch auf den
hoch nervés reagierenden Getrei-
demarkten rasch zu Preisverwer-
fungen flhren.

Die Getreidepreise haben kaum
Auswirkungen auf den Brotpreis

Wahrend die Entwicklung der
Erzeugerpreise fiir Brotweizen im
Zeitverlauf durch ein starkes Auf
und Ab gekennzeichnet ist, sind die
Verbraucherpreise fiir Brot und Ge-
back relativ stabil geblieben. Dies
hangt vor allem damit zusammen,
dass der Rohstoffanteil an den
Verbraucherpreisen fiir Brot und
Backwaren nur bei etwa sechs bis
neun Prozent liegt. Wie Berechnun-
gen der Agrarmarkt Informations-
Gesellschaft mbH (AMI) zeigen,
bleiben die Verbraucherpreise fiir
Brot von der extremen Entwicklung
der Erzeugerpreise fiir Weizen
scheinbar nicht ganz unbeein-
druckt. GréBeres Gewicht haben
jedoch steigende Preise flr Energie
und Transport sowie Lohnsteige-
rungen.

Globale Olsaatenerzeugung
steigt deutlich an

Die weltweite Produktion der sie-
ben wichtigsten Olsaaten diirfte
im Wirtschaftsjahr 2023/24 mit
geschatzten 662 Millionen Tonnen
weiter deutlich ansteigen. Ge-
genlber dem Vorjahr waren das
rund 30 Millionen Tonnen oder

5 Prozent mehr. Die mit Abstand
wichtigste Olsaat bleibt 2023/24
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die Sojabohne mit 400 Millionen Weltagrarmiarkte - Welterzeugung Olsaaten, in Millionen Tonnen
Tonnen, gefolgt von Raps mit 86 2019/20  2020/21  2021/22  2023/24"  2023/24”
Millionen Tonnen, Sonnenblumen Olsaaten insgesamt ~ 582,0 610,1 6117 6313 661,5
mit 57 Millionen Tonnen, Erdniis- Sojabohnen 3415 369,2 360,4 372,2 399,5
sen mit 50 Millionen Tonnen und USA 96,7 1147 1215 116,22 1124
Baumwollsaat mit 42 Millionen Brasilien 128,5 139,5 130,5 158,0 163,0
Tonnen. Argentinien 48,8 46,2 43,9 25,0 48,0
China 181 196 16,4 203 20,5
. . EU-27 2.7 26 26 24 2,7
Ausweitung des Sojaanbaus
Raps 703 747 758 88,8 85,6
. A EU-27 154 16,7 171 196 19,8
Sojabohnen werden hauptséchlich
. . Chi 135 14,0 147 155 154
in Form von Schrot zu Tierfutter e
. . . Kanada 196 19,5 14,2 18,7 17,8
verarbeitet. Sie zeichnen sich durch
) L. Sonnenblumen 53,8 48,8 56,9 52,4 57,0
einen hohen EiweiBgehalt von 35 i
. > . Ukraine 16,5 141 17,5 12,2 145
bis 38 Prozent und einem Olgehalt
) > Russland 153 133 156 163 17,5
von 18 bis 20 Prozent aus. Beim Uo7 102 90 104 93 100
Raps verhalt es sich fast umge- —— 47 50,4 519 493 504
kehrt, der EiweiBgehalt liegt hier Baumwollsaat 435 421 45 427 45
bei 19 bis 20 Prozent, der Olgehalt Palmélkerne 19,4 191 191 199 20,5
dagegen zwischen 42 und 44 Pro- 1) Schitzung  2) Prognose
zent. Der weltgroBte Erzeuger von Quellen: USDA, Europaische Kommission Stand November 2023 SB24-T61-5
Sojabohnen in 2023/24 ist Brasilien
mit geschatzten 163 Millionen
Tonnen, gefolgt von den USA mit Weltmarkt fiir Olsaaten @
112 Millionen Tonnen und Argen- Versorgungsbilanz weltweit fir Olsaaten, 2022/23 Schétzung,
L . o 2023/24 Prognose, in Mio. I, Vierhaltnis Bestand zu Verbrauch in %
tinien mit 48 Millionen Tonnen. 61
. . Erzeugun
Hauptimporteur von Sojabohnen 0@ e qung. o1 610
ist China mit 100 Millionen Tonnen, [ 582 604
. . 405 Verbrauch
mit weitem Abstand gefolgt von 337
der EU mit 14 Millionen Tonnen. 337
Die fiir das Wirtschaftsjahr 2023/24 03/04 05/06 07/08 09/10 1112 13114 1516 17/18 19/20 21/22 23/24
. . 134 31
geschatzte Welt-Sojabohnenernte Bestand

liegt bei 400 Millionen Tonnen.
Das sind gegeniiber dem Vorjahr
gut 27 Millionen Tonnen oder 7
Prozent mehr. MaBgebend fiir

Oisaaten = Baumwollsaat, Erdnlisse, Kopra, Palmkeme, Raps, Sojabohnen, Sonnenblumenkeme

diese Entwicklung sind vor allem

deutlich héhere Erntemengen in
Argentinien und Brasilien.
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EU-27 - Importe von Olsaaten, Olsaatenschroten und pflanzlichen Olen Weltproduktion von 61,9 Millio-

in Millionen Tonnen nen Tonnen und einem Anteil
2019/20 2020/21  2021/22  2022/23" 2023/24” von 28 Prozent an der Gesamt-

Olsaaten insgesamt 21,8 21,6 21,4 22,3 20,7 produktion den zweiten Platz

Raps 61 >8 56 68 56 bei den pflanzlichen Olen ein.

Sojabohnen 147 15,0 147 133 14,0 Es folgen Raps- und Sonnenblu-

fonne"bl”_me" 1o 08 1'1 o v mendl mit 33,1 Millionen Tonnen

Olschrote insgesamt 20,3 19,7 19,5 19,7 19,2 (1 5 Prozen t) und 22'1 Millionen

Raps 0,5 0,5 0,6 0,8 0,6

Sojabohnen 16,8 16,6 16,6 16,1 16,0 Tonnen (10 Prozent)'

Sonnenblumen 30 2,7 24 2,8 2,6

Pflanzliche Ole 104 88 86 80 67 Pflanzenélangebot iiber

Raps 05 03 06 04 05 Vorjahreslinie

Sojabohnen 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6

Sonnenblumen 23 17 20 20 19 Die Erzeugung der weltweit

Palm 71 63 55 51 37 neun wichtigsten pflanzlichen

Quelle: EU-Kommission ~ Stand Oktober 2023 1) Schatzung  2) Prognose SB24-T61-6 Ole (aus Sojabohnen, Raps,

Sonnenblumen, Baumwoll- und
Erdnusssaat sowie aus Palm

und Palmkernen, Kokos und
Oliven) durfte im Wirtschaftsjahr
2023/24 auf 223,5 Millionen Ton-

Weltmarkt fiir Sojabohnen
Globale Versorgungsbilanz der Sojabohnen, 2023/24 Prognose, in Mio. t

D

Die wichtigsten Prod

um
Vorjahr in %

Erzeugung 400
360 364
343 384
360
340 341
Verbrauch w
Exp 165 171 168

153 | 149 e Om—
100 H a5 100 Hs

1718 1820 21/22

23124

Brasilien [Jelipaiyl] 63 k]
v R -
Argentinien -u M
china [ 21 1
Indien [] 11 11
Die wichtigsten Exporteure
Brasilien FlFslFE 98 2
usa [« 121}
Paraguay lli |3
Argentinien |s i 10
Kanada | 5 V7

Palmol bleibt wichtigstes
Pflanzendl am Markt

Der weltweite Pflanzen6lmarkt
wird vom Palmol dominiert. Im
Wirtschaftsjahr 2023/24 macht die
Palmélerzeugung mit etwa 79,5
Millionen Tonnen 36 Prozent der
globalen Pflanzenélerzeugung
von insgesamt 223,5 Millionen
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Tonnen aus. Die Palmfrucht liefert
im Schnitt einen Pflanzenélertrag
von 3,3 Tonnen je Hektar im Plan-
tagenanbau. Bei Raps und Sonnen-
blumen, in Deutschland angebaut,
sind es 1,4 bzw. 0,9 Tonnen je Hek-
tar. Die groBten Palmélproduzen-
ten der Welt sind Indonesien und
Malaysia mit zusammen 83 Prozent
Marktanteil. Sojaél nimmt mit einer

nen steigen. Dies sind 6,3 Millio-
nen Tonnen oder fast 3 Prozent
mehr als im Vorjahreszeitraum.
Ausschlaggebend flr das Men-
genplus ist vor allem eine groBe-
re Palmoél- und Sojadlerzeugung.
Die globale Nachfrage durfte
mit einem Plus von 7,7 Millio-
nen Tonnen noch etwas starker
wachsen. Angebot und Nach-
frage zeigen bereits seit Jahren
eine starke dynamische Ent-
wicklung. Pflanzendl wird global
zu 66 Prozent im Nahrungsmit-
telbereich eingesetzt. Etwa 19
Prozent gehen als Inhaltsstoffe
in Kosmetika und Kérperpfle-
geprodukte, als Hilfsstoffe auf
Lipidbasis in pharmazeutische
Produkte oder in Futtermittelzu-
satze flr Haustiere. Weitere 15
Prozent werden zur Herstellung
von Biodiesel verwendet.
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China groBer Sojabohnen-
Importeur mit
100 Millionen Tonnen

Chinas Sojabohnenimporte sind
seit 2019/20 mit jahrlich fast 100
Millionen Tonnen nahezu unver-
andert geblieben. Auch im Wirt-
schaftsjahr 2023/24 werden die
Importe an die Grenze von 100
Millionen Tonnen heranreichen.
Die jahrliche Olsaatenerzeugung
Chinas dagegen bleibt trotz
staatlicher Anbauanreize mit
geschatzten rund 67 Millionen
Tonnen, darunter 21 Millionen
Tonnen Sojabohnen, nahezu
unverandert.

Etwas groBere EU-Rapsernte

Die Rapsanbauflache in der EU-27
fallt in 2023 mit rund 6,2 Millionen
Hektar gegeniber dem Vorjahr

um 0,3 Millionen Hektar oder 5
Prozent gréBer aus. Die 2023er-
EU-Rapserzeugung wird von der
Européaischen Kommission auf 19,8
Millionen Tonnen geschatzt. Das ist
etwas mehr als im Vorjahr (+ 1 Pro-
zent). Die EU-Olsaatenerzeugung
insgesamt erbrachte 2023 eine
Erntemenge von 32,4 Millionen
Tonnen (+ 4 Prozent). In der EU-
Olsaatenerzeugung spielen neben
dem Raps auch die Sonnenblumen
mit 10,0 Millionen Tonnen und die
Sojabohnen mit 2,7 Millionen Ton-
nen eine bedeutende Rolle.

Aber etwas geringere
Rapsernte in Deutschland

Nach Ergebnissen der amtlichen
Statistik sind in Deutschland 2023
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Weltagrarmirkte — Versorgungsbilanz fiir Ol Olkuchen und Pflanzenéle”

in Millionen Tonnen

%-
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23” 2023/24” Ve;i“d'
Vorjahr
Produktion
Olsaaten 582,0 610,1 611,7 631,3 661,5 4,8
Olkuchen 346,8 349,6 349,6 356,4 370,2 39
Pflanzliche Ole 207,6 2071 207,8 217,2 2235 29
Handel
Olsaaten 1918 1924 1794 2016 194,6 -35
Olkuchen 96,0 97,4 96,3 96,4 100,5 4,2
Pflanzliche Ole 87,2 85,8 79,6 88,0 89,8 21
Verbrauch
Olsaaten 601,9 604,3 609,4 623,4 644,4 34
Olkuchen 3411 346,6 3472 3554 364,0 2,4
Pflanzliche Ole 201,3 204,3 2024 211,2 2189 37
Endbestinde
Olsaaten 1123 116,0 1174 1186 1314 10,8
Olkuchen 217 20,1 20,4 17,7 201 137
Pflanzliche Ole 30,4 28,7 291 30,8 30,3 -14
1) Bezogen auf die sieben weltweit wichtigsten Olpflanzen und -produkte
Quelle: USDA, Stand November 2023 2) Schatzung  3) Prognose SB24-T61-7
Der Weltmarkt fiir Rapsol @
Globale Versorgungsbilanz fir Rapsol, 2023/24 Prognose, in Mio. t
Eu2r EEI oo
china [[NRGEED 1.3 [} Russland
kanada [ Produktion Exporte 08 [l EU-27
indien [[IEE) Weltweit: Weltweit: g5 [] Weirussland
Russiand [} 1.3 Y Mt T.0Mio.t , 5 vae
Kanada [} 1.0 Wﬂm’fh Importe 0.3 | Mexiko
eltweit: it: i
o ROMet  ssMot [T
China EEJ china
Eu2r 5.0 —JI%

WAE = Veresnigie Arabische Emirate
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EU-27 - Entwicklung der Markte fiir Ol o]l hrote und Pflanzenol
in Millionen Tonnen
2019/20  2020/21  2021/22  2022/23" 2023/24”
Olsaaten
Produktion insgesamt 284 283 30,1 31,3 324
Raps 154 16,7 171 19,6 19,8
Sojabohnen 2,7 2,6 2,6 24 2,7
Sonnenblumen 10,2 9,0 104 93 10,0
Verbrauch 49,9 50,6 50,1 52,2 51,4
Raps 21,6 23,3 22,2 25,8 24,6
Sojabohnen 17,7 17,9 17,0 15,5 16,4
Sonnenblumen 10,6 9,4 10,9 10,8 104
Olsaatenschrote
Produktion insgesamt 293 29,8 29,3 30,3 30,0
Raps 11,9 12,9 12,2 14,3 13,6
Sojabohnen 12,3 12,4 11,7 10,7 113
Sonnenblumen 51 4,6 53 53 51
Verbrauch 47,6 47,4 46,5 47,6 46,8
Raps 11,8 12,6 121 14,3 13,5
Sojabohnen 28,3 28,2 27,6 26,2 26,5
Sonnenblumen 75 6,7 6,8 7,0 6,7
Pflanzendle
Produktion insgesamt 15,6 159 15,9 17,0 16,5
Raps 8,6 9,2 8,8 10,3 9,8
Sojabohnen 31 31 3,0 2,7 2,9
Sonnenblumen 39 35 41 39 39
Palm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Verbrauch 23,7 22,1 22,2 22,0 20,5
Raps 87 88 91 10,0 9,7
Sojabohnen 2,7 2,6 2,5 23 2,5
Sonnenblumen 55 45 53 4.8 49
Palm 6,9 6,2 53 4,9 35
Quelle: EU-Kommission Stand Okt. 2023 1) Schatzung 2) Prognose SB24-T61-8
Sojabohnenanbau in Deutschland und der Welt (in 1.000 Hektar)
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Deutschland 19 24 29 34 34 51 45
Italien 322 327 273 256 285 343 325
EU-27 962 955 908 943 940 1.095 1.011
USA 36.236 35448 30327 33428 34929 34871 33.504
Argentinien 16.300 16.600 16.700 16.470 15900 15.000 16.400
Brasilien 35.150 35900 36.900 39.500 41.500 44100 45.600
Welt 125.270 126.080 123.570 129.730 131.450 136.230 139.050
Quellen: USDA, Eurostat SB24 T61-10
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rund 4,2 Millionen Tonnen Raps
geerntet worden. Das sind gegen-
Gber dem Vorjahr 56.000 Tonnen
oder gut 1 Prozent weniger. Ursa-
che sind geringere Hektarertrage,
die von der deutlichen Ausdehnung
der Anbauflache (+ 7 Prozent) nicht
kompensiert werden konnten. Der
Sojabohnenanbau ging 2023 um 12
Prozent auf 45.000 Hektar zurtick.
Auf Grund hoherer Hektarertrage
wurden 2023 122.000 Tonnen Soja-
bohnen geerntet. Das sind gegen-
Uber dem Vorjahr rund 2 Prozent
mehr. Deutschland importierte
2022/23 rund 28-mal mehr Soja-
bohnen als es selbst erzeugte.

Bei Olsaaten und -schroten
weiter hohe Nettoimporte

An Olsaaten und -schroten fiihrte
Deutschland im Wirtschaftsjahr
2022/23 rund 11,8 Millionen Ton-
nen ein und rund 4,6 Millionen
Tonnen aus. Importiert wurden
vor allem Raps mit 5,7 Millionen
Tonnen, Sojabohnen mit 3,3 Millio-
nen Tonnen und Sojaschrot mit 2,2
Millionen Tonnen. In beachtlichen
Mengen exportiert wurden Soja-
schrot in einem Umfang von 1,8
Millionen Tonnen sowie Rapsschrot
mit 1,6 Millionen Tonnen.

Zuletzt stabile Preise auf
den globalen Markten fiir
pflanzliche Ole

Der FAO-Preisindex fiir pflanzliche
Ole ist seit seinem hdchsten Stand
im Marz 2022 stark gefallen. Die
Preise fiir pflanzliche Ole waren
im Oktober 2023 gegenuiber dem
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Raps fiillt Teller, Trog
und Tank

2023 wurden in Deutschland 4,2
Millionen Tonnen Raps geerntet.
Rein rechnerisch entstehen da-
raus in deutschen Olmuhlen etwa
1,7 Millionen Tonnen Rapsél und
rund 2,6 Millionen Tonnen Raps-
kuchen und -extraktionsschrote.
Jahrlich gehen etwa 400.000
Tonnen des Ols in die menschli-
che Ernahrung. Rapsspeisedl ist
seit Jahren das meistverwendete
Pflanzenél in den Haushalten. Mit
den Gbrigen 1,3 Millionen Tonnen
Rapsol bzw. Rapsélmethylester
(Biodiesel) konnen ca. 1,4 Millio-
nen Pkw ein Jahr lang betrieben
werden. Das bei dieser Biodiesel-
menge in der Verarbeitungskette
anfallende Rapsschrot ersetzt
gleichzeitig den Import von 1,6
Millionen Tonnen Import-So-
jaschrot aus Ubersee. Das ent-
spricht etwa 0,6 Millionen Hektar
Sojaanbauflache, die nicht ,im-
portiert” werden. Rapsschrot ist
gentechnikfrei und bedarf auch
keines Nachweises der Erzeugung
aus entwaldungsfreiem” Anbau.

Quelle: UFOP

Allzeithoch aus Marz 2022 nur
noch weniger als halb so hoch.
Gegenlber dem entsprechenden
Vorjahresstand fielen die Preise
um gut ein Funftel. Gegentiber
dem Zwischenhoch im Juli 2023
fiel der FAO-Preisindex um 8
Prozent. Allerdings hat sich der
Preisriickgang zuletzt abgeflacht.
Zwischen September und Oktober

fielen die globalen Pflanzendlprei-

se um weniger als 1 Prozent. Der
geringflgige Rickgang des Preis-
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Globaler Preisindex fiir Pflanzendle @

Internationale Preise fir 10 verschiedene Pflanzendle im Monatsmittel,
gewogen nach Exportanteil, Preisindex 2014-2016=100
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Anbau und Ernte von Raps in der EU-27 @

Anbaufidche in 1.000 ha, 2023 geschétzt
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Ernte von Winterraps in Deutschland
Regionale Emtemengen 2023 in 1.000 t, vorlaufig

P 1511a13T13013]1,
e
|
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&AM 20ZV0E-111 | AMEinformien.de

a Anbaufldche in Mio. ha
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AuRenhandel mit Olsaaten und -schroten

Deutscher Aultenhandel, in Mio. t,
nach Wirtschaftsjahr (Juli — Juni)
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

indexes spiegelt in erster Linie
die niedrigeren Weltmarktpreise
fir Palmol wider, die die hoheren
Preise flr Soja-, Sonnenblumen-
und Rapsél mehr als ausgeglichen
haben.

Auch Rapspreise stabilisieren
sich

Die Erzeugerpreise flr Raps in
Deutschland lagen im Oktober
2023 bei 393 Euro je Tonne. Das
sind gegenlber dem Vormonat 3
Prozent und im Jahresvergleich
36 Prozent weniger. Im internatio-
nalen Handel orientiert sich die
Preisfindung in erster Linie an den
Sojakursen. Der europaische und
deutsche Markt flir Rapssaaten
richtet sich an den Notierungen
der Euronext Paris aus. Nach den
Bérsennotierungen der Euronext
Paris fir die Terminkontrakte
Februar und Mai 2024 weisen die
Rapspreise ein hoheres Niveau
auf. Darauf deuten auch die im
Herbst von Landwirten abge-
schlossenen Raps-Vorkontrakte
hin. Krisenereignisse kénnen
jedoch schnell wieder zu Preisver-
werfungen fihren.

Weniger Hiilsenfriichte
geerntet

Die EU-Hiilsenfruchtanbauflache
fur die proteinreichen Futterpflan-
zen Futtererbsen, Ackerbohnen
und StBlupinen fallt 2023 mit

1,6 Millionen Hektar gegeniiber
Vorjahr um 11 Prozent gréBer aus.
Das Ernteergebnis wird von der
Européaischen Kommission auf 3,6
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Millionen Tonnen geschatzt. Auf-
grund niedriger Hektarertrage sind
das fast 2 Prozent weniger als im
Vorjahr. EinschlieBlich Sojabohnen
liegt das EU-Ernteergebnis mit 6,3
Millionen Tonnen allerdings um
gut 3 Prozent iber dem Stand des
Vorjahres.

In Deutschland ist der Anbau von
Erbsen, Ackerbohnen und StBlupi-
nen mit zusammen 202.000 Hektar
gegeniber 2022 um 8.000 Hektar
zurlickgegangen (- 4 Prozent).
Innerhalb der Gruppe der Hilsen-
friichte hat der Anbau von Erbsen
zugenommen und der Anbau von
Ackerbohnen und Lupinen deut-
lich abgenommen. Ackerbohnen,
Erbsen und StiBlupinen kamen
2023 nach vorlaufigen Ergebnissen
zusammen auf eine Erntemenge
von 494.000 Tonnen, gegenlber
Vorjahr minus 21 Prozent. Ein-
schlieBlich Sojabohnen liegt das
Ernteergebnis bei 616.000 Tonnen
(gegeniiber Vorjahr minus 17 Pro-
zent).

Globale Zuckerbestande
schrumpfen weiter stark

Fiir das Zuckerwirtschaftsjahr
2023/24 wird die Weltzuckerer-
zeugung vom USDA auf 183,5 Mil-
lionen Tonnen geschatzt. Das sind
gegenliber dem Vorjahresergebnis
8,2 Millionen Tonnen oder 4,7 Pro-
zent mehr. Der Verbrauch dlrfte
um 2,0 auf 178,4 Millionen Tonnen
ansteigen (+ 1,2 Prozent). Ende des
Zuckerwirtschaftsjahres 2023/24
dirften die Weltzuckerbestande
mit rund 33,7 Millionen Tonnen

06 Erzeugung und Markte

|0

Preise fiir Raps in Deutschland

Einkaufspreise fur Inlandsraps vom Erzeuger,
in Deutschland, frei Lager des Erfassers, in EURM

Jui Aug Sep Okt Nov Dez Jan

Feb Mar Apr Mai Juni

um 5,2 Millionen Tonnen niedri-
ger ausfallen als im Vorjahr. Der
seit dem Wirtschaftsjahr 2020/21
bestehende Trend riicklaufiger
Zuckerbestande hat sich damit
weiter fortgesetzt. Die Menge an
Zucker am Ende des Wirtschafts-
jahres 2023/24 wirde ausreichen,
um den globalen menschlichen
Verbrauch fir 69 Tage zu decken.
Der Anteil des Rilbenzuckers an
der weltweiten Erzeugung liegt bei
rund einem Flnftel. Die brigen
vier Fnftel sind Rohrzucker.

Relativ hohe Zuckerpreise

Der FAO-Zuckerpreisindex lag im
Oktober 2023 zwar um gut 2 nied-
riger als im September, damit aber
um 47 Prozent héher als im Okto-
ber 2022. Der starke Preisanstieg
ist vor allem auf die zunehmende
Besorgnis Uber eine Verknappung
des weltweiten Angebots in der
Saison 2023/24 zurlckzufthren.
In den wichtigsten Zuckerpro-
duzentenlandern wie Thailand

und Indien wird ein deutlicher
Ruckgang der Produktion als Folge
von Trockenheit durch das El-Nifio-
Ereignis erwartet. Der leichte Preis-
rlickgang im Oktober gegentiber
dem Vormonat ist vor allem auf
eine relativ hohe Rohrzuckerpro-
duktion in Brasilien zuriickzufih-
ren. Die anhaltenden Sorgen (iber
eine Verknappung des weltweiten
Angebots begrenzten jedoch den
Rickgang der Weltzuckerpreise.

Anstieg der EU-
Zuckererzeugung

Der EU-Zuckerriibenanbau ist
2023 gegenlber dem Vorjahr um
knapp 4 Prozent auf 1,5 Millionen
Hektar ausgedehnt worden. Die
EU-Zuckererzeugung wird im
Wirtschaftsjahr 2023/24 auf 15,6
Millionen Tonnen WeiBzucker
geschatzt. Das sind gegeniber dem
Vorjahr 1,0 Millionen Tonnen oder
7 Prozent mehr. Die Europaische
Union ist der weltweit groBte
Produzent von Ribenzucker und
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Weltagrarmarkte - Weltversorgungsbilanz fiir Zucker
in Millionen Tonnen

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23" 2023/24° ;u‘(/eo’f}g:r
Produktion 166,6 180,1 180,7 1753 183,5 47
Verbrauch 1713 1719 173,6 176,4 178,4 1.2
Handel 53,5 63,9 64,8 64,3 67,4 4.8
Endbestinde 47,7 50,3 47,5 389 337 -13,3
Quelle: USDA Stand: November 2023 1) Schatzung  2) Prognose SB24-T61-9
Prognose zum globalen Zuckermarkt @
Rohzucker 2023/24, in Mio. t
Indien 30,5 Brasilien
EU-2T T Thailand
China Vl:ﬂf":ﬁ":;f" ?NZI;::"? 6.5 [l indien
UsA 178,4 Mio. t 67,4 Mio.t 33 [ Austratien
Brasilien m @ %@ 1.?' Guatemala
Thailand 9 — 2,4 || Bangladesch
e Erzougung \ */ importe : .
EU-27 m 183,5 Mio. t 57,8 Mio. t 2,8 l usa
Indien 4,6 ] crina
Brasilien 41,0 56 . Indonesien

Zuckerpreise am Weltmarkt und in Europa @

Weltmarktpreise fur Weid- und Rohzucker, EU-Preise fir Weillzucker
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Hauptimporteur von Rohrzucker fiir
die Raffination. In der EU werden
ungeféhr 50 Prozent der Welt-RU-
benzuckerproduktion erzeugt.

Deutsche Zuckererzeugung mit
starkem Plus

Die deutsche Zuckererzeugung aus
Riben fallt in der Zuckerriben-
kampagne 2023/24 nach der 3.
Ernte- und Erzeugungsschatzung
der Wirtschaftlichen Vereinigung
Zucker (WVZ) mit 4,2 Millionen
Tonnen um 10 Prozent hdher aus
als in der Kampagne 2022/23.
Neben einem leichten Anstieg der
Anbauflache um rund 4.000 Hektar
oder 1 Prozent auf 364.700 Hektar
waren fir das Ernteplus vor allem
hohere Hektarertrage maBgebend.
Im Vorjahr sorgten Hitze- und
Trockenstress fir eine relativ klei-
ne Ernte. Laut Statistischem Bun-
desamt wurden 2023 auf 392.000
Hektar Zuckerriben angebaut, von
denen 364.700 Hektar der Zucker-
erzeugung dienen. Die Ubrigen
27.300 Hektar Zuckerriben dienen
weit Gberwiegend der Bioetha-
nolerzeugung.

17 Prozent der Bioethanolerzeu-
gung in Deutschland stammen aus
Zuckerriiben.

Mehr Kartoffeln - feste Preise

Nach dem vorlaufigen Ergebnis
der amtlichen Statistik liegt die
deutsche Kartoffelernte des Jahres
2023 bei 10,9 Millionen Tonnen.
Das sind rund 0,2 Millionen Tonnen
oder 2 Prozent mehr als im Vorjahr.
Bei leicht verringerter Anbauflache
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Zucker mit ausgedehnten
Importkontingenten

Zum 1. Oktober 2017 ist die
EU-Zuckermarktordnung ausge-
laufen. Aussaat und Anbau erfol-
gen seitdem auch in der EU unter
den Bedingungen des internatio-
nalen Wettbewerbs, ohne Quoten
und ohne Mindestpreise. In der
Konsequenz kann jeder so viel
Zucker produzieren und erstmals
auch exportieren, wie er will.

Der Import wurde gelockert. So
wurde die Einfuhrquote fir Dritt-
lander in die EU seit 2014 durch
bilaterale Handelsabkommen auf
mehr als 700.000 Tonnen fast ver-
dreifacht. Zugleich ist der Import
zu einem ermaBigten Zollsatz
unter der sogenannten CXL-Quo-
te auf annahernd 800.000 Tonnen
gestiegen.

lagen die Hektarertrage mit 414
Dezitonnen um gut 3 Prozent ber
Vorjahresniveau und damit in etwa
auf dem Stand des mehrjahrigen
Durchschnitts.

In vielen Regionen der EU litt

der Kartoffelanbau 2023 unter
ungunstigen Witterungsbedingun-
gen. Trotz einer um gut 3 Prozent
verringerten Anbauflache wird die
EU-Kartoffelerzeugung auf 48,2
Millionen Tonnen geschatzt. Das
ist gegenuber dem Vorjahr rund 1
Prozent mehr. Im Wirtschaftsjahr
2022/23 lagen die Erzeugerpreise
flr Speisekartoffeln im Bundes-
durchschnitt mit 27,85 Euro je
Dezitonne um 57 Prozent (iber dem
Vorjahresstand. Im laufenden Wirt-
schaftsjahr 2023/24 wird mit noch
etwas hoheren Preisen gerechnet.
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2023/24 Schatzung

Der deutsche Zuckermarkt

Ribenanbauflache und Weillzuckererzeugung,

Anbaufidche in 1.000 ha
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Vermarktungsspanne ist
groBer geworden

Der Zusammenhang zwischen
Erzeuger- und Verbraucher-
preisen ist bei Speisekartoffeln
relativ eng. Sinkende bzw. stei-
gende Erzeugerpreise gehen
mit sinkenden bzw. steigenden

Verbraucherpreisen einher, aller-

dings nicht in gleichem AusmaB.

Kleinere Obsternte

Die Obsternte in Deutschland
liegt 2023 nach Schatzungen der
AMI mit rund 1,21 Millionen Ton-
nen um 13 Prozent unter dem
Vorjahresstand. Der Baumobst-
bau in Deutschland erbrachte
2023 auf 47.100 Hektar eine
Gesamternte von 1,05 Millionen
Tonnen. Das waren 157.000
Tonnen oder 13 Prozent weniger
als im Vorjahr. Erheblich niedri-
geren Erntemengen bei Apfeln,
SuBkirschen und Sauerkirschen,

etwas niedrigeren Mengen bei
Pflaumen/Zwetschen und Birnen
stand ein deutliches Mengenplus
bei Mirabellen und Renekloden
gegendiber. Die Strauchbeeren-
ernte fiel nach Schatzung der AMI
mit 42.500 Tonnen rund 1 Prozent
niedriger aus als im Vorjahr. Dies
ist vor allem auf geringere Ertrage
bei Himbeeren und Heidelbeeren
zurlickzuftihren. Lediglich die
Ernte an Roten Johannisbeeren fiel
héher als im Vorjahr aus.

Weniger Apfel

Apfel bleiben das mit Abstand am
meisten geerntete Baumobst in
Deutschland und werden bundes-
weit auf einer Flache von 33.000
Hektar geerntet. Nach Schatzun-
gen des Statistischen Bundesamtes
belduft sich die deutsche Apfel-
ernte im Jahr 2023 auf 922.000
Tonnen. Das sind gegeniiber dem
Vorjahr 150.000 Tonnen oder

14 Prozent weniger. Die Apfelernte
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Erzeugerpreise fiir Speisekartoffeln @

Preise fur vorwiegend festkochende und mehligkochende Speisekartoffeln,
lose, frei Erfassungshandel, Bundesdurchschnitt, in EUR/dt
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Kartoffelernte in Deutschland @
Entwicklung von Emtemenge, Anbauflache und Ertrag, 2023 geschatzt
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Erzeugerpreise versus Verbraucherpreise @

fur konventionell erzeugte Speisekartoffeln, vorwiegend festkochend,
in Deutschland, in EUR/kg
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in der EU flir die Saison 2023 wird
von der Europaischen Kommission
auf 11,4 Millionen Tonnen veran-
schlagt, gegentiber Vorjahr minus
3 Prozent.

Die Birnenernte fiir Deutschland
wird 2023 auf 36.000 Tonnen
geschatzt, was fast so viel ist wie
im Vorjahr (minus 1 Prozent). Die
Haupterzeugerlander in der EU
sind die Niederlande, Spanien,
Belgien und Italien mit jeweils
mehreren 100.000 Tonnen Erzeu-
gungsmenge. Die EU-Birnenernte
wird auf 1,75 Millionen Tonnen
geschatzt. Das sind gegeniiber dem
Vorjahresergebnis 13 Prozent we-
niger. Damit zahlt die 2023er Ernte
zu den schwachsten der letzten
Jahrzehnte. MaBgeblich hierfir ist
die stark riicklaufige Erntemenge
in Italien.

Das Streuobstaufkommen von
etwa 250.000 Hektar Streuobstwie-
sen wird 2023 in Deutschland auf
rund 300.000 Tonnen geschatzt.

Fiir meiste Obstarten deutlich
hohere Erzeugerpreise

Die Erzeugerpreise flr Obst stan-
den im Wirtschaftsjahr 2022/23
weiter unter Druck. Das Statistische
Bundesamt meldet gegentiber
dem Vorjahr ein Preisminus von
durchschnittlich gut 2 Prozent, mit
unterschiedlichen Entwicklungen
bei den einzelnen Obstarten. Zum
Beispiel lagen die Erzeugerpreise
fur Tafelapfel um 16 Prozent un-
ter dem Vorjahresstand und die
Erdbeerpreise um 20 Prozent Uber
dem Vorjahresstand.
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Aufgrund knapperer Ernten lagen
die Erzeugerpreise zu Beginn des
Wirtschaftsjahres 2023/2024 bei
den meisten Obstarten zum Teil
erheblich Gber dem entsprechen-
den Vorjahresstand. Bei Apfeln
zum Beispiel lagen die Erzeuger-
preise zu Beginn der Lagersaison
auf einem Niveau, das um etwa

10 Prozent Gber dem Vorjahres-
stand liegt. Die Erzeugerpreise

fur Erdbeeren standen unter dem
Einfluss einer Ernte, die mit 84.700
Tonnen Erdbeeren die niedrigste
Erntemenge seit 1998 war und
gegeniiber der bereits geringen
Erdbeerernte des Jahres 2022 um
14 Prozent kleiner ausfiel. Die
Erdbeererzeugerpreise lagen im
Verlauf der Saison zwischen einem
Drittel und der Halfte tber dem
entsprechenden Vorjahresstand.
Himbeeren und Heidelbeeren
standen auch 2023 im Wettbewerb
mit Importware. Allerdings fiel das
Angebot aus Stideuropa und Nord-
afrika vor der deutschen Saison
begrenzt aus, so dass die deutsche
Ware ohne Preisdruck in die Saison
starten konnte. Im Saisonverlauf
lagen auch die Erzeugerpreise

fur Himbeeren und Heidelbeeren
Uber dem Niveau des Vorjahres.
Im Mittel Gber die gesamte Saison
erzielten Heidelbeeren einen um
13 Prozent héheren Preis. Bei den
Himbeeren war das Plus mit 23
Prozent noch groBer.
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Obsternte 2023 in Deutschland @

Anteile der einzelnen Obstarten an der Gesamt-Obsternte, in %
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Anbau von Strauchbeeren 2022
Anbauflache in Deutschland nach Arten und Bundeslandem, in ha
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©AMI 2023/0G-114 | AMLinformiert.de

Deutschland
insgesamt: 9.343 ha

3.400

3,44

Anbaufidche in 1,000 ha'!
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106,5
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Anbau von Freilandgemiise
leicht angestiegen

Nach vorlaufigen Angaben des
Statistischen Bundesamtes sind in
2023 auf einer Flache von 133.900
Hektar Gemuse und Erdbeeren

im Freiland angebaut worden.
Gegenuber den Anbauzahlen fur
2022 sind das rund 700 Hektar
mehr. Zu den flachenmaBig wich-
tigsten Kulturen gehoren Spargel,
Mohren und Zwiebeln. Nordrhein-

208

Freilandgemiise in Deutschland
Entwicklung von Emtemenge und Anbaufiéche

3,15 Erntemenge in Mio. t

1) Ohne rchienragalihige Anbauflache von Spargel, ab 2010 ohng Kichankriuter. 2023 AMI-Sehiitrung.
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3,73

1271

120,7
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Westfalen, Rheinland-Pfalz und
Niedersachsen sind nach wie
vor die Bundeslander mit der
groBten Freilandgemiseflache.
Unter Schutzabdeckungen

wie Gewachshausern wird in
Deutschland auf rund 1.271

Hektar Gemdse (2022) angebaut;

2023 diirfte die Flache in etwa
gleichgeblieben sein. Die wich-
tigste Gewachshauskultur ist
die Tomate, gefolgt von Gurke,
Paprika und Feldsalat.

6.1 Pflanzliche Erzeugung

Gemiiseernte 2023 iiber
Vorjahresstand

Die deutsche Freiland-GemUseern-
te liegt nach Schatzungen der AMI
2023 bei 3,73 Millionen Tonnen.
Gegeniiber der Vorjahresernte von
3,57 Millionen Tonnen sind das gut
4 Prozent mehr. Beim wichtigsten
Feldgemuse, dem Spargel mit
20.500 Hektar im Ertrag stehende
Anbauflache, ging die Erntemenge
auf Grund von Anbaueinschrénkun-
gen gegeniber dem Vorjahr um 4
Prozent zuriick. Bei den Erdbeeren
mit einer im Ertrag stehenden
Anbauflache von 11.100 Hektar
fihrten Anbaueinschrankungen
und niedrigere Ertrage nach
vorlaufigen Ergebnissen zu einer
Ernte, die um 14 Prozent unter der
des Vorjahres liegt. Gerade bei den
Lagerkulturen wie Mohren und
Kopfkohl gab es aufgrund der gu-
ten Wasserversorgung hohe Brutto-
Ernten. Allerdings fihren die teils
extremen Witterungsbedingungen
wahrend der Vegetationsphase

zu Unsicherheiten beziglich der
Lagerfahigkeit. Schon bei Zwiebeln
zeigten sich zu Erntebeginn hohe
Sortierverluste ab. Ahnliches ist
auch bei Méhren, Kopfkohl und
Chinakohl der Fall.

Weiterhin feste Preistendenzen

Mit dem deutlichen Rickgang der
GemUseerzeugung war im Jahr
2022 ein starker Anstieg der Erzeu-
gerpreise verbunden. Die Preise flr
Gemdse lagen im Wirtschaftsjahr
2022/23 nach Angaben des Statisti-
schen Bundesamtes im Durchschnitt
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der verschiedenen GemUsekulturen
um 19 Prozent (iber dem Stand des
vorangegangenen Wirtschaftsjahres.
Ausnahme waren Tomaten, deren
Erzeugerpreise den Vorjahresstand
um gut 9 Prozent verfehlten. Im
laufenden Wirtschaftsjahr 2023/24
zeichnen sich weiter feste Tenden-
zen bei den Erzeugerpreisen fiir
fast alle Gemiisearten ab. Aufgrund
der kithlen Witterung im Mérz und
April verlief der Start in die deutsche
FriihgemUsesaison entspannt, das
Angebot entwickelte sich langsam,
und die Erzeugerpreise waren
stabil. Durch die nassen Boden
verzogerten sich jedoch auch Aus-
pflanzungen und Aussaaten, so dass
es immer wieder Licken zwischen
den Anbausatzen gab. Wahrend der
Sommermonate gab es zunachst
Ausfalle aufgrund der starken
Einstrahlung und der hohen Tempe-
raturen. Im Juli/August verzégerte
Dauerregen sowohl die Ernte als
auch die Pflanzung von Folgesatzen.
Dadurch gab es kaum Zeiten mit
Uberangebot, und die Erzeugerprei-
se konnten sich auf einem hdheren
Niveau als im Vorjahr behaupten.

Deutschland unter den
TOP 10-Weinlandern

In der Europaischen Union zeichnet
sich fur 2023 witterungsbedingt
eine deutlich geringere Produk-
tion von Wein und Most ab. Mit
geschatzten 149 Millionen Hekto-
litern wird der Vorjahresstand um

6 Prozent unterschritten. Italien,
Frankreich und Spanien sind die
drei groBten Weinerzeugerlander
der Welt. Auf sie entfielen 2022
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51 Prozent der gesamten Welt-
Weinerzeugung. Auf Platz 4 der
Weltrangliste folgen die USA mit
22,4 Millionen Hektolitern. Deutsch-
land liegt 2022 mit 8,9 Millionen
Hektolitern auf Platz 9 der Welt-
rangliste.

Traubenernte 2023: Etwas gro-
Bere Menge und gute Qualitdten

Die deutsche Weinmosternte 2023
wurde vom Statistischen Bundes-

amt Ende November 2023 auf 9,2
Millionen Hektoliter geschatzt.
Die Lese 2023 liegt damit um fiinf
Prozent Giber dem Durchschnitts-
ertrag der letzten zehn Jahre und
um zwei Prozent Uber der Vorjah-
reserntemenge von 9,1 Millionen
Hektolitern. Die Herausforderun-
gen des Jahrgangs wie die Trok-
kenheit im Juni, die darauffolgen-
den starken Niederschlage bis in
den August oder auch das Aufkom-
men der Kirschessigfliege konnten
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Deutscher Wein: Wo er wachst — wer ihn trinkt
Im Jahr 2022 produzierten deutsche Winzer 9,1 Mio. hl Wein

6.1 Pflanzliche Erzeugung

Weinanbauflache 103.391 Hektar, davon:

Baden
Wirttemberg
Mosel
Franken
Nahe [ 4.240
Rheingau [l 3.200
Saale-Unstrut [ 847
Ahr 529
Sachsen |507
Mittelrhein |466
Hess. BergstraBe 462

© Situationsbericht 2024/Gr61-1

Rheinhessen 27.312
Pfalz 23.698

Niederlande [N 30
Ver. Kénigreich [ 25

DBV

Von der gesamten Erzeugung
wurden 1.175.000 hl far
370 Mio. Euro exportiert

darunter (in Mio. Euro):

USA [ o4
Norwegen [N 34

Polen [N 23

China [ 23
Schweden [ 16
Kanada [ 14
Japan [ 14
Schweiz [ 13
Russland B 13

Quelle: Deutsches Weininstitut, Statistisches Bundesamt

von den Weinbaubetrieben gut
gemeistert werden. Die Qualitat
des neuen Jahrgangs wird als gut
bis sehr gut beurteilt. Spitzenquali-
taten waren vielfach moglich.

Wein und Weinbau in
Deutschland

Deutschland beheimatet die
nordlichsten zusammenhangenden
Weinbaugebiete der Welt. Die
gesamte bestockte Rebflache lag
2023 bei 103.400 Hektar. Rund
zwei Drittel davon befinden sich
in Rheinland-Pfalz. Die meisten
der etwa 15.200 Winzer - 6.500
davon im Nebenerwerb - sind

in 144 Winzergenossenschaften
zusammengeschlossen. Die USA
sind unverandert das wichtigste
Exportland fiir deutschen Wein.
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Unterdurchschnittliche
Hopfenernte

In Deutschland werden auf rund
20.600 Hektar Hopfen angebaut.
83 Prozent davon liegen in

der bayerischen Hallertau, die
zugleich das weltweit groBte
zusammenhangende Anbau-
gebiet darstellt. 33 Prozent der
weltweiten Hopfenanbauflache
von rund 62.800 Hektar entfallen
auf Deutschland. Die Erzeugnisse
der fast 1.100 Hopfenbetriebe in
Deutschland werden in iiber 150
Lander exportiert. Die fiir 2023
geschatzte deutsche Hopfenernte
fallt aufgrund zu niedriger Nieder-
schlage in der Zeit bis Ende Juli mit
41100 Tonnen wieder unterdurch-
schnittlich aus (etwa 10 Prozent
unter einer Durchschnittsernte). Im
historischen Hopfen-Trockenjahr
2022 lag die Erntemenge sogar nur
bei 34.400 Tonnen.
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6.2 Tierische Erzeugung

Der globale Fleischmarkt
wachst weiter - Gefliigel riickt
nach vorn

OECD und FAO prognostizieren
fur den Zehnjahreszeitraum bis
2032 ein Wachstum der globalen
Fleischerzeugung von jahrlich 1,0
Prozent. In der zuriickliegenden
Dekade waren es 1,2 Prozent Zu-
wachs pro Jahr. Héhere Inflation
und gestiegene Kosten fihren die
Experten von OECD und FAO als
Griinde flir das etwas niedrigere
Wachstum der Erzeugung an.
Uberdurchschnittlich mit jahr-

lich plus 1,3 Prozent soll in dem
Zehnjahreszeitraum bis 2032

die Erzeugung von Gefligel- und
Schaffleisch ansteigen. Die Rind-
fleischerzeugung dagegen soll im
Betrachtungszeitraum bis 2032
jahrlich nur um 0,9 Prozent wach-
sen, die von Schweinefleisch um
jahrlich 0,6 Prozent. Spitzenreiter
wird nach diesen Prognosen 2032
Gefligelfleisch mit einem Marktan-
teil von 41 Prozent an der globalen
Fleischerzeugung sein, gefolgt von
Schweinefleisch mit 34 Prozent.
Auf Rind- und Schaffleisch werden
dieser Prognose zufolge rund 20
bzw. 5 Prozent der Weltfleischer-
zeugung entfallen.

Weltfleischerzeugung 2003 - 2023 @
in Mio. t
9" 3 insgesamt __3_15 __a_—-""a'%s
e

Anteile in %

Gefliigel

67 Rind/Kalb
14 SchaflZiege

i J—

[ 0 201 13 15 17 19

Weltagrarmarkte - Fleisch, in Millionen Tonnen Schlachtgewicht

%-Verand.
2021 2022 2023? 2023 zu
2022
Weltweite Erzeugung 356,6 362,4 365,2 0,8
Rindfleisch 74,5 758 76,0 03
Geflugelfleisch 1383 141,0 1425 1,0
Schweinefleisch 1208 1223 1231 0,7
Schaffleisch 16,4 16,7 17,0 17
ﬁl;l:lzeﬁlberschreitender 420 418 414 .08
Rindfleisch 121 12,7 12,5 -13
Geflugelfleisch 15,8 16,2 16,3 0,7
Schweinefleisch 12,7 11,5 11,0 3,6
Schaffleisch 11 11 12 6,3
Verbrauch iisc P a2 g @
YeinschlieBlich Knochen, Futter, industrieller Verwertung und Verlusten
Quelle: FAO Stand November 2023 1) geschatzt 2) Prognose SB24-T62-1
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Fleischerzeugung in der EU
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Weltfleischerzeugung steigt
2023 weiter an

Nach Schatzungen der FAO steigt
die weltweite Fleischproduktion
2023 gegenlber Vorjahr mit plus
0,8 Prozent weiter an. Demnach
durfte sich die Erzeugung von Rin-
der-, Schaf-, Gefligel- und Schwei-
nefleisch in 2023 auf insgesamt
365,2 Millionen Tonnen Schlacht-
gewicht (SG) belaufen. Am stark-
sten fallt der Anstieg der Schaf-

212

Verzehrvon Fleisch in der

17 18 18 20 21 2

und Gefliigelfleischerzeugung aus
(+1,7 bzw. + 1,0 Prozent). Weit
verbreitete Tierkrankheiten und
hohe Produktionskosten dampften
die Fleischerzeugung in 2023. Auf-
grund gestiegener Inflation ist die
Nachfrage nach Fleischimporten
gegeniiber dem Vorjahr um 0,8
Prozent auf 41,4 Millionen Tonnen
zurlickgegangen.

6.2 Tierische Erzeugung

Globale Fleischnachfrage
wachst weiter

Die Nachfrage nach Getreide und
anderen traditionellen Grundnah-
rungsmitteln wird sich weiter hin
zu tierischen Nahrungsmitteln wie
Fleisch, Fisch, Eiern und Milchpro-
dukten verschieben. OECD und
FAO gehen bei ihren Prognosen
aus Mitte 2023 von einem weiter
steigenden Fleisch-Pro-Kopf-
Verbrauch aus, bis 2032 um 0,7 auf
28,8 Kilogramm (ohne Knochen) je
Kopf der Weltbevodlkerung. Dieser
Verbrauchsanstieg ist ahnlich hoch
wie im vorangegangenen Jahr-
zehnt und ist hauptsachlich auf
den Anstieg des Konsums von Ge-
fligelfleisch zuriickzufthren. Die
weltweite Tendenz bei Verbrau-
chern, sensibler mit Tierschutz-,
Umwelt- und Gesundheitsaspekten
umzugehen, hat zu Verschiebun-
gen in den Praferenzen bei den
Fleischarten geftihrt und im Falle
der EU sogar zu einem Riickgang
des Pro-Kopf-Fleischkonsums.

Fir die EU wird eine fortlaufende
Substitution von Rind- und Schwei-
nefleisch durch Geflugelfleisch
vorhergesehen. AuBerhalb Europas
nimmt der Verbrauch von Schwei-
nefleisch im nachsten Jahrzehnt
nach Auffassung der Experten
weiter zu.

Europaische Union: Weltweit
drittgroBter Fleischerzeuger

Die EU-27 ist mit rund 41,7 Millio-
nen Tonnen in 2023 nach China
(97,4 Millionen Tonnen) und den
USA (48,8 Millionen Tonnen) der
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weltweit drittgroBte Fleischerzeu-
ger. Differenziert nach Fleischarten
entfallen von der Welt-Erzeugung
des Jahres 2023 auf die EU-27 bei
Schweinefleisch 17 Prozent, bei
Gefliigel- und Rindfleisch jeweils

9 Prozent sowie bei Schaf- und
Ziegenfleisch gut 3 Prozent. Der
Selbstversorgungsgrad der EU-27
fur Fleisch wird von der Europa-
ischen Kommission fiir 2024 auf
rund 113 Prozent geschatzt, darun-
ter von Rindfleisch auf 106 Prozent,
Schweinefleisch auf 120 Prozent,
Gefligelfleisch auf 108 Prozent
und Schaf-/Ziegenfleisch auf 87
Prozent.

Riickldufige EU-Fleisch-
erzeugung

Nach Angaben der Europaischen
Kommission ist die EU-Fleischer-
zeugung weiter ricklaufig. Fir
2023 wird mit einem Erzeugungs-
rlickgang von 3 Prozent auf 41,7
Millionen Tonnen gerechnet. Mit
Ausnahme von Gefligelfleisch
sind vom Riickgang alle Fleischar-
ten betroffen, besonders aber
Schweinefleisch (minus 7 Prozent).
Die EU-Kommission erwartet fur
2024 einen Anstieg der Fleischer-
zeugung, getrieben von Schwei-
nefleisch. Andere Prognosen von
Experten gehen jedoch von einem
kleinen Minus der Fleischerzeu-
gung in 2024 aus.

Auch der EU-Fleischkonsum
geht zuriick

In der Européaischen Union geht
der Pro-Kopf-Verzehr von Fleisch
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weiter zurlick. Mit durchschnitt-
lich 66,1 Kilogramm je Kopf der
Bevolkerung bleibt der geschatzte
Verbrauch fir 2023 um 1,0 Ki-
logramm hinter dem Stand des
Vorjahres zuriick. Besonders
deutlich fallen die Verbrauchs-
rlickgange in Danemark und
Deutschland aus, dabei liegt der
deutsche Fleischkonsum deutlich
unter dem europaischen Durch-
schnitt. Die groBten Konsumenten
sind Spanien und Portugal mit

mehr als 80 Kilogramm Fleisch je
Kopf und Jahr. Fir 2024 allerdings
geht die Europaische Kommission
im Durchschnitt der EU von einem
Verzehrplus von 0,3 Kilogramm
aus. Dieser leichte Verzehranstieg
wird von einem hdheren Pro-
Kopf-Verzehr an Gefligel- und
Schweinefleisch getragen. Dage-
gen nimmt der Verzehr an Rind-
fleisch ab und der Verzehr von
Schaf- und Ziegenfleisch bleibt
unverandert.
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Globaler Preisindex fiir Fleisch @

Internationale Preise fir Rind-, Schweine-, Gefligel- und Schaffleisch
im Monatsmittel, Preisindex 2014-2016 = 100
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&AM 20Z3VF-127 | AMI-informiert.de Quelle: FAD Food Price index

Globaler Preisindex fiir Fleischarten @

Internationale Preise im Monatsmittel, Preisindex 2014-2016 = 100

Fleisch insgesamt

AN 2023VF-128 | AME-informier.de Quedle: FAD Meat Price Index

Weltrindfleischmarkt — Prognose 2024 @

Rind- und Kalbfleisch,
in 1.000 t Schlachlgewichtaquivalent

usa 11.500 3.500 China
China 7.700 Produktion  Importe 750 [} Japan

EU-27 Weltweit: Wedtweit:

610 [ Sockorea
75,8 Mio.t 11,8 Mio. t

indien [ 390 [} Ver. Kanigreich
Argentivien [ 3.100 @“ 3o [ evr
Argentinien [l 2.200 Verbrauch  Exporte Y Y
Weltweit: Weltwei: 900 [l Argentinien
74,8 Mio.t 12,7 Mio. t 1.300 [Jli] us»
Brasiien 8.000 1.500 WG
ovvs IET) Y usen
UsA 11.900 Brasilien

©AMI 2023VF-141 | AME-informiert. de- Quelle: AMI; FAC; USDA, Oktober 2023
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Deutschland erzeugt immer
weniger Fleisch

Seit 2016 geht die in Deutschland
produzierte Fleischmenge zurtick.
Zwischen 2012 und 2022 ist die
Bruttoeigenerzeugung um 12 Pro-
zent zurlickgegangen. Grund sind
ricklaufige Mengen an erzeugtem
Rind- und Schweinefleisch (- 13
bzw. - 16 Prozent), die durch ei-
nen Ausbau der Erzeugung von
Geflugelfleisch (+ 1 Prozent) nicht
kompensiert werden konnten.

Die Marktanteile der einzelnen
Fleischarten haben sich im Zeit-
vergleich stark verschoben. So hat
der Anteil des erzeugten Gefligel-
fleisches von 2003 bis 2023 um fast
8 Prozentpunkte auf 23 Prozent
Marktanteil zugelegt. Rindfleisch
dagegen hat im gleichen Zeitraum
verloren und nimmt nur noch einen
Anteil von knapp 15 Prozent an
der gesamten Fleischerzeugung
ein. Die wichtigste Fleischart bleibt
Schweinefleisch mit einem Anteil
von 54 Prozent an der Bruttoeigen-
produktion (2003 59 Prozent).

Globale Fleischpreise
stabilisieren sich

Nach einem fast ununterbrochenen
Anstieg seit Oktober 2020 erreichte
der FAO-Fleischpreisindex im Juni
2022 ein Allzeithoch, das vor allem
auf das knappe Angebot bei fast al-
len Fleischsorten aus den wichtig-
sten Exportlandern zuriickzufihren
war. Seit Mitte 2022 entwickelte
sich die weltweite Nachfrage nach
Fleisch wegen der relativ hohen
Preise deutlich schleppender. Die
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Fleischpreise gingen bis Januar
2023 fast kontinuierlich zuriick.
Von Februar bis Juni 2023 aller-
dings erholten sich die globalen
Fleischpreise wieder deutlich. In
den Folgemonaten standen sie
angesichts eines zunehmenden
Angebots unter Druck.

Im Oktober 2023 lag der FAO-
Fleischpreisindex um knapp 1
Prozent unter dem Stand des Vor-
monats. Grund dafir waren deut-
lich niedrigere Schweinepreise,
wahrend die Preise fir alle ande-
ren Fleischarten etwas anzogen. Im
Vergleich zum Oktober des Vorjah-
res lag der FAO-Fleischpreisindex
um gut 3 Prozent niedriger. Be-
sonders stark riicklaufig waren im
Jahresvergleich zuletzt die Preise
fur Schaf- und Gefligelfleisch. Auch
die Rindfleischpreise blieben hinter
dem Vorjahrestand zurlick. Dage-
gen legten die Preise flir Schweine-
fleisch zu.

Globale Rindfleischerzeugung
kaum verandert

Die globale Rindfleischerzeugung
wird von der AMI auf Basis von
Daten der FAO und des USDA fur
2023 auf 76,0 Millionen Tonnen
geschatzt. Das ist geringflgig mehr
als ein Jahr zuvor. In 2024 dagegen
wird mit einer leicht verminderten
Produktion gerechnet. Rucklaufig
ist die Produktion vor allem in den
USA, Argentinien und auch in der
EU. Produktionssteigerungen da-
gegen werden vor allem in Indien,
China und Brasilien erwartet.
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TOP 10 Rindfleischerzeuger weltweit

Erzeugung im Jahr 2023 in Mio. t Schlachigewicht, Veranderungen zum

Jahr 2013 in %

& AME 2023VF-138 | AMLinformiert de

D

Quebe: AMI; FAD; nationale Statistiven; USDA

Der EU-Rindfleischmarkt

Rindfleischmarkt, in Europa (EU-27), in 1.000t

Marktversorgung
|Produktion
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TOP-Exporteure 2022
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rolen [EHD
Spanien [} 54.5
Frankreich [} 45.1
Neederdande [} 42.6 y
Absatz auBerhalb der EU 2022
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Der deutsche Rindfleischmarkt

Aus- und Einfuhren in Produktgewichi, in Deutschland, in 1.000 t

Marktversorgung
1.162

1.024
Inlandserzeugung .

Schiachigewichl 1.008 1.021

8 Einfuhren 5, 610

Produkigewichy — Ausfuhren 490472

10,8 Pro-Kopt-Verzehr in kg

34 89 g4
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AN 20Z3VF-117 | AML-informiert. de
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Weltrindfleischmarkt - Produktion und Verbrauch
in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht

2021 2022 2023V 20247 . 5%322
Produktion
USA 12734 12890 12291  11.520 -4,6
Brasilien 9750 10350  10.560  10.835 2,0
China 6.980 7.180 7.500 7.700 45
EU-27 6.882 6.722 6.510 6.450 32
Indien 4195 4350 4.435 4555 2,0
Argentinien 3.000 3.140 3.220 3120 25
Mexiko 2129 2177 2.220 2.255 2,0
Welt 72843 75785 75986  75.760 03
Verbrauch

USA 12717 12799 12612  11.886 15
China 9987 10662 11080 11180 3,9
Brasilien 7.492 7.524 7.867 8.045 46
EU-27 6.291 6.256 6.072 6.035 -29
Indien 2.798 2,908 3.015 3.095 37
Argentinien 2273 2.324 2.385 2.224 26
Mexiko 1.938 1.945 2,035 2,025 46
Russland 1.628 1.559 1.565 1.560 04
Welt 72295 75105 75474 74780 05

Quellen: AMI, USDA, nationale Statistiken 1) geschatzt 2) Prognose

Stand: November 2023

%-Veranderung

2024
zu 2023

-6,3
2,6
2,7

-0,9
2,7

-31
16

-0,3

-5,8
0,9
2,3

-0,6
2,7

-6,8

-0,5

-0,9
SB24-T62-2a

Rindfleischproduktion in Deutschland
Produktion in Mio. t, Bestand in Mio. St.

1,30,

12,7 12,7

TIEN

1) Produkiion — Brutiosigenerzeugung Rind- und Kalbfleisch, 2022 vortiuflg 2023 ge 2R

D

Inlandische Produktion’!

134 Rinderbestand?
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tmmm‘mmm Quelle: AMI, BLE; Destatis; Thinen-institut

216

6.2 Tierische Erzeugung

Globaler Handel mit Rind-
fleisch relativ stabil

Der weltweite Handel mit Rind-
fleisch durfte FAO-Schatzungen zu-
folge 2023 gegeniiber Vorjahr um
gut 1 Prozent auf 12,7 Millionen
Tonnen zurlickgehen. Hauptgrund
dafur ist ein deutlicher Riickgang
der Erzeugung in den USA, aber
auch in der EU. Flr 2024 wird wie-
der ein Anstieg des globalen Rind-
fleischhandels prognostiziert. Aus-
schlaggebend dafir sind erhohte
Exporte Brasiliens und Australiens.
Weltweit spielt die EU im Handel
mit Rindfleisch keine bedeutende
Rolle. Die Rindfleischausfuhren
aus der EU-27 fallen mit geschatz-
ten rund 782.000 Tonnen (2023)
eher bescheiden aus. Die EU-
Rindfleischimporte, die vor allem
aus Stidamerika kommen, dirften
2023 etwa 372.000 Tonnen aus-
machen.

Haupterzeuger von Rindfleisch
sind Nord- und Siidamerika

Die groBten Produzenten fiir
Rindfleisch sind auch weiterhin
Nord- und Siidamerika. Mit Ab-
stand sind die USA Marktfihrer
mit einem Anteil von rund einem
Sechstel der weltweit erzeugten
Rindfleischmenge. Zu den groBten
Vier in der Rindfleischerzeugung
gehéren neben den USA Brasilien,
China und auch die EU. Diese TOP
4 zusammen erzeugen 49 Prozent
des Rindfleischs der Welt.
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Stabilisierung der Preise fiir Weltrindfleischmarkt - AuBenhandel
Rindfleisch in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2023
%-Veranderung
Die Weltmarktpreise fiir Rindfleisch 2021 2022 2023Y 20247 2032 2024
. . . zu 2022 zu 2023
sind nach einer Hochpreisphase
. - Importe
in der ersten Jahreshalfte 2022 )
. . ) China 3024 3502 3600 3500 28 2,8
stark gefallen. Sie erreichten ihren
Tiefounkt im J 2023, um d USA 1517 1538 1641 1656 67 09
'_e punktim alnuar » UM dann Japan 807 777 750 750 35 00
wieder anzusteigen und ab Jahres- siidkorea <88 o5 600 10 08 17
mitte 2023 relativ stabil zu bleiben. Ver. Konigreich 393 400 390 390 25 00
Sie erreichten im Oktober 2023 EU-27 310 385 172 172 34 00
einen Stand, der nur wenig unter Chile 164 350 350 350 00 00
dem entsprechenden Vorjahreswert Malaysia 214 281 280 285 04 18
liegt (- 2 Prozent). Welt 11529 12036 11917 11760 -1,0 -13
Exporte
Rﬁckléufige EU-Rindfleisch- Brasilien 2.320 2.898 2.750 2.850 -51 3,6
erzeugung Australien 1291 1238 1530 1600 236 46
Indien 1397 1442 1420 1460 15 28
Die Européische Kommission USA 1.555 1.608 1.376 1.290 -14.4 -6,3
schatzt fur die EU in 2023 bei Rind- Argentinien 735 823 840 900 21 71
fleisch sowohl auf der Erzeugungs- EU-27 01 851 810 782 48 35
seite als auch auf der Verbrauchs- Neuseeland 685 643 675 670 50 07
seite einen deutlichen Riickgang Kanada 593 °83 260 525 39 o3
L u 557 513 450 467 123 38
von jeweils rund 3 Prozent. In 2024 ruuay
. . Welt 12083 12665 12495  12.680 13 +15
wird von einer um etwa 1 Prozent
. Quellen: AMI, USDA, nationale Statistiken 1) geschatzt 2) Prognose SB24-T62-2b
verminderten Erzeugung ausge-
gangen. Auch der Verbrauch wird
gegenlber Vorjahr etwas niedriger Preisentwicklung fiir Jungbullen R3 @
eingeschatzt (minus 1 Prozent). Erzeugerpreise in Deutschland, im Monatsmittel, frei Schlachtstatte,
" oo in EURK
In der Prognose fiir 2024 wird im oo 2
europadischen Mittel mit einem Pro- 5,64
Kopf-Verzehr von 9,8 Kilogramm
Rindfleisch gerechnet. Der Grund
fur die europaweit sinkende Pro-
duktion von Rindfleisch liegt in den
reduzierten Rinderbestanden.
Stabilisierung der deutschen
ind JMMJSNIJMMISNIMMISNIMMISNIMMISNJIMMISN
Rin ererzeugung 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Novemiber und Depember 2023 AMI-Proghose.
Nach einer deutlich riicklaufigen © AMI 2023/VF-105 | AMkinformiert de Quelle: BLE

Produktion von Rindfleisch in
den Jahren 2017 bis 2022 gehen
Marktexperten der AMI in der
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Preisentwicklung fiir Kiihe und Farsen @

Erzeugerpreis, in Deutschland, frei Schiachtstatte,
in EUR/kg SG (Monatsmittel)

b, b

Schlachtfarsen R3

3,04 Schlachtkiihe 03

241 2799
JMMISHNIMMISNIMMISNIMMIJSNIJMMISHNIMNMISN
2018 2019 2020 202 2022 2023

Novesnber und Dezember 2023 AMI-Progross

© AMI 2023/VF-108 | AMEinformied de Quallen: AMI; BLE

Preis fiir Schwarzbunte Bullenkilber @

Erzeugerpreise in Deutschland,
dber 65 kg Lebendgewicht, in EURTier

113 “ Jahresdurchschnitt
36 | §F
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130*

J FM A M J J A 8 O N 2022 2023

“Movembar und Dezember 2033 AMI-Schatzung, Jahresdurchschnin 2023 AMI-Prognose

© AMI 2023/VF-110 | AMi-informiert.de

Schaf- und Ziegenfleisch in Deutschland @

in 1.000 St. (Nov. 2022) in 1.000 t
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© AMI 2023/VF-135 | AMLinformied de

Quelle: AMI nach BLE Destatis
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Prognose flir 2023 und 2024 von
einer Stabilisierung der in Deutsch-
land erzeugten Rindfleischmenge
aus. Im AuBenhandel werden bei
den Einfuhren leicht verringerte
Aktivitaten prognostiziert. Die
Ausfuhren dirften wieder ausge-
weitet werden. Der Verbrauch von
Rindfleisch diirfte sich bis 2024 auf
8,8 Kilogramm pro Kopf verringern.
In Zeiten einer erhdhten Inflation
greifen Verbraucher weniger oft
bei dem verhaltnismaBig hochprei-
sigen Rindfleisch zu.

Weniger deutsche Ausfuhren
von Rindern durch Export-
restriktionen

Guter Nachfrage im Ausland
erfreuten sich bisher Nutz- und
Zuchtrinder aus Deutschland.
Zuletzt sorgten jedoch Verbrin-
gungsverbote und Handelsbe-
schrankungen sowie schrumpfende
Bestande fir deutlich weniger
Ausfuhren an Zucht- und Nutzrin-
dern aus Deutschland ins Ausland.
Im Zeitraum von Januar bis Sep-
tember 2023 wurden rund 432.000
Rinder und Kélber aus Deutschland
exportiert, das sind 15 Prozent
oder 74.000 Tiere weniger als im
Vergleichszeitraum des Vorjahres.
Das Hauptabnahmeland sind die
Niederlande, in die mehr als vier
Finftel der deutschen Ausfuhren
gehen.

Rinderpreise stabilisieren sich

Das EU-Erzeugerpreisniveau bei
Schlachtkihen und mannlichen
Rindern liegt fast das gesamte
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Jahr 2023 unter dem Vorjahresni-
veau. Der Preis fiir deutsche R3-
Jungbullen wird von der AMI fur
2023 auf 4,75 Euro je Kilogramm
Schlachtgewicht geschatzt. Das
sind 34 Ct/kg oder fast 7 Prozent
weniger als 2022. Zumindest far
die erste Halfte des Jahres 2024 ist
nach AMI-Einschatzung mit einer
Stabilisierung der Rinder-Erzeuger-
preise auf einem gegeniiber Herbst
2023 wenig verandertem Niveau zu
rechnen.

Leichter Riickgang der
EU-Schaf- und -Ziegenfleisch-
erzeugung

Die Europdische Kommission
prognostiziert fir 2023 eine Schaf-
und Ziegenfleischerzeugung in

der EU-27 von 616.000 Tonnen.
Das sind gegeniiber dem Vorjahr
knapp 2 Prozent weniger. Fiir 2024
wird eine weiter leicht verminder-
te Erzeugungsmenge erwartet.
Beim Verbrauch von Lamm- und
Ziegenfleisch wird 2023 mit einer
Zunahme von gut einem Prozent
gerechnet. Der Konsum wird im
Schnitt auf 1,4 Kilogramm pro Kopf
der Bevolkerung geschatzt. Der EU-
Selbstversorgungsgrad liegt 2023
voraussichtlich bei 89 Prozent.

Schaffleisch-Selbstversorgungs-
grad in Deutschland nur bei
49 Prozent

Fir 2023 schatzt die AMI die hei-
mische Bruttoeigenerzeugung
auf 28.000 Tonnen. Im Vergleich
zu Schweine-, Gefliigel- und Rind-
fleisch bleibt Schaf- und Ziegen-

06 Erzeugung und Markte

Schlachtlimmerpreise in Deutschland @

Jahresmittel in EUR/kg SG,
pauschal abgerechnet

008 08 10 11 12 13 14 45 6 1T 18 9 20 H 2 0B

2023 AMI-Schitzung

AN 2023VF-14T | AMEinformiert de Quelle; BLE

Globaler Schweinefleischmarkt 2024 @

Prognose, in Mio. t Schlachtgewichtquivalent
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AN 20Z3VF-128 | AMEinformiert de Quete; FAD; EU-Kommission; USDA; Oktober 2023

Schweinefleischnachfrage @

Verénderung der Nachfrage nach Schweinefleisch in wichtigen Regionen,
Prognose fir 2032 gegeniber 2022, in Prozent

&AM 2020VF-206 | AMLinformierl de Ouella: DECD-FAD Agricultural Outiook 2023-2032
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TOP 10 Schweinefleischerzeuger weltweit @

Erzeugung im Jahr 2023 in Mio. t Schlachtgewicht
Verénderungen zum Jahr 2Q1 3, in Prozent

P

© AMI 2023VF-146 | AMI-informier. de Quelle: AMI; FADH nationate Statistiven; LISDA

Der chinesische Schweinefleischmarkt @
Markiversorgung und Lieferlander, in 1.000 t

Marktversorgung Herkunfislander 2022
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©AMI 20Z3/VF-145 | AMLinformiart.de

Quelte: AM| nach Destatis, nationate Siatistiben; USDA

Der EU-Schweinefleischmarkt @
Schweinefleischmarkt, in Europa (EU-27), in Mio. t

TOP-Exporteure 2022 (1.0001)
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© AMI 2023VF-120 | AMLinformied de Quella: EU-Kommission
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fleisch ein wichtiger Nischenbe-
reich. Der Selbstversorgungsgrad
an Schaf- und Ziegenfleisch in
Deutschland wird fiir 2023 auf 49
Prozent geschatzt. Entsprechend
werden flr das Jahr 2023 Importe
von rund 44.000 Tonnen Schaf- und
Ziegenfleisch erwartet. Die Ein-
fuhren kommen zu groBen Teilen
aus Neuseeland, aber auch aus
dem Vereinigten Konigreich und
Irland. Der Lammfleischverzehr in
Deutschland hat einen positiven
Trend. Dennoch liegt der jahrliche
Pro-Kopf-Verzehr bislang nur bei
0,8 Kilogramm.

Hohe Nachfrage nach
Schlachtlammern

Nachdem die Schlachtldmmerprei-
se im Sommer 2022 mit 8,28 Euro je
Kilogramm Schlachtgewicht einen
Hohepunkt erreichten, haben sie
insbesondere wegen der ruhigen
Nachfrage im weiteren Verlauf des
Jahres 2022 deutlich nachgegeben.
Sie stiegen jedoch Anfang 2023
wieder deutlich an und erreichten
im Juli 2023 mit 8,36 Euro je Kilo-
gramm Schlachtgewicht einen neu-
en Hohepunkt. Im Oktober 2023
lag das Preisniveau immer noch

bei etwas unter 8 Euro. Im Jahres-
durchschnitt fur 2023 rechnet die
AMI mit einem Preis von 8,05 Euro
je Kilogramm Schlachtgewicht (im
Jahresvergleich plus 3 Prozent).
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Anstieg der globalen Schweine-
erzeugung

Fir 2023 wird gegenlber Vorjahr
eine leichte Steigerung der glo-
balen Schweinefleischproduktion
von knapp einem Prozent erwar-
tet. Gebremst wurde die globale
Schweineerzeugung in 2023 durch
die stark gestiegenen Kosten fir
Futtermittel. Das sieht in 2024
anders aus. Produktionssteige-
rungen in den USA, Brasilien und
Vietnam stehen Einschrankungen
der Erzeugung vor allem in China
und der EU, den beiden weltgroB-
ten Erzeugern von Schweinefleisch,
gegenliber.

Die Entwicklung des fortlaufend
groBeren Verbrauchs von Schwei-
nefleisch dirfte sich nach Einschat-
zung von OECD und FAO in den
kommenden Jahren fortsetzen.

So wird in der Prognose fir das
Jahr 2032 gegenliber 2022 welt-
weit ein Nachfrageplus von fast
11 Prozent erwartet. Dieser Trend
wird angetrieben durch die hohen
Zuwachsraten in Afrika, China und
Lateinamerika. Entgegen dieser
weltweiten Entwicklung wird in
Europa mit einem leichten Ver-
brauchsriickgang von Schweine-
fleisch gerechnet.

Importbedarf Chinas an
Schweinefleisch stabilisiert sich

Mit der Ausbreitung der Afrikani-
schen Schweinepest (ASP) war die
Erzeugung von Schweinefleisch

in China und anderen asiatischen
Landern wie Vietnam stark zu-
rickgegangen. Der Tiefststand der

06 Erzeugung und Markte

Weltschweinefleischmarkt - Produktion und Verbrauch
in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht

Stand: November 2023
%-Veranderung

2021 2022 2023" 20247 2023 2024
zu 2022 zu 2023

Produktion
China 47.500 55.410 56.500 55.950 2,0 -1,0
EU-27 23611 22274 20.820 20.481 -6,5 -1,6
USA 12.560 12.252 12.385 12.660 11 22
Brasilien 4.365 4.350 4.600 4.825 57 4,9
Russland 3.700 3.910 3.950 4.000 1,0 13
Vietnam 3.084 3.313 3.511 3.686 6,0 5,0
Kanada 2101 2.082 2.050 2.025 -1,5 -1,2
Mexiko 1.484 1530 1.580 1.600 33 13
Stdkorea 1.407 1.419 1.380 1.390 -2,7 0,7
Welt 122415 122293 123139 123.132 0,7 -0,0
Verbrauch
China 51.724 57.434 58.683 58.140 2,2 -0,9
EU-27 18,517 18.015 17.200 16.873 -4,5 -19
USA 9.919 9.957 9.839 10.048 -1,2 21
Russland 3.558 3.758 3.755 3.792 -01 1,0
Vietnam 3.258 3.415 3.606 3.786 56 50
Brasilien 3.047 3.033 3152 3.297 39 46
Japan 2.760 2.765 2.760 2.790 -0,2 11
Mexiko 2.320 2.544 2.630 2.645 34 0,6
Studkorea 1.997 2.072 2.073 2.080 0,0 03
Welt 122341 121.692 122754 122.669 0,9 -01

Quellen: AMI, FAO, EU-Kommission, USDA 1) geschatzt 2) Prognose SB24-T62-3a

Selbstversorgungsgrad an Schweinefleisch
in Deutschland und der EU in %

A=

Deutschland 120

Selbstversorgungsgrad 100 %

2008 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2023
2022 vorliudig, 2023 geschidizs, Ab 2007 ELI27, ab 2013 EL-28, ab Februar 2020 EU-27

© AW 2023VF481 | AM-informiert do Quelle: AM: EU-Kommission; Thinennstiut
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Erzeugung von Schweinefleisch in

Der deutsche Schweinefleischmarkt @ China wurde 2020 mit einer Erzeu-
in 1.000 t o
gung von 36,3 Millionen Tonnen
Marktversorgung Ausfubren 2022 erreicht. Schatzungen fiir 2022 und
4.839 4.740 Schiachigewicht alien 358 2023 gehen von einer Erzeugung
MNeederlande 332 e
Inlandserzeugung we.806 3 714 R von 55,4 bzw. 56,5 Millionen Ton-
3.077  3.061 Belgien nen aus. Fir 2024 wird eine Erzeu-
Ausfuhren 2185 2159 Tschechien gung von 56,0 Millionen Tonnen
1.287 Produkigewicht GroBlbritanmien izi
28T __ 958 891 . . mwm prognostiziert. Der Importbedarf
Einfuhren Frankreich KT dtirfte sich auf ein Niveau von 2,3
343 = Gstereich [T} Millionen Tonnen stabilisieren.
W-‘* 252  Fumanen KR} ' Zum Vergleich: 2020 waren es noch
Pro-Kopf-Verzehrin kg I— -
2018 2019 2020 201 2022 2023 2024 entsprechend 5,3 Millionen Ton-
Produkigeeichi nkl. Nebenerzegnisse. 2022 _ vorliuby: 2023 ued 2004 _ Schlizung nen. Unter den Lieferlandern neh-

© AMI 2023VF-118 | AMinformiedt da Quelle: AMI, BLE: Desiabis; Thunen-instiut . [ -
men Spanien, Brasilien, Danemark

und die USA weiterhin die Spitzen-
position ein. Nach dem Auftreten
der Afrikanischen Schweinepest im
September 2020 ist Deutschland

Weltschweinefleischmarkt - AuBenhandel
in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2023

% - Veranderung

2021 2022 2023" 20247 2023 2024
20 2022 202023 wegen des damit verbundenen Ex-
Importe (ohne Nebenerzeugnisse) portstopps fir China unverandert
China 4328 2125 2275 2300 +71 +11 kein Lieferland mehr.
Japan 1420 1523 1.490 1510 22 +13
Mexiko 1155 1299 1310 1310 +0,8 +0,0 Riickgang der EU-Exporte
Ver. Konigreich 727 779 720 710 76 14
Stidkorea 570 713 700 705 -1,8 +0,7 Expertenschatzungen gehen flr
USA 535 610 510 533 164 +4,5 2023 von einem auf 11,0 Millionen
Hongkong 364 251 270 300 +7,6 +111 Tonnen verringerten globalen
Philippinen 462 561 480 480 14,4 +0,0 Handelsvolumen aus. Die EU ist
Kanada 263 234 255 250 +9.0 -20 mit 3,7 Millionen Tonnen weiter
Welt 12600 11008 10649 10768 33 +1,1 der weltweit groBte Exporteur von
Exporte (ohne Nebenerzeugnisse) Schweinefleisch. Aufgrund des rela-

EU-27 5199 4388 3723 3723 152 +00 tiv hohen Preisniveaus aber ist der
USA 3186 2878  3.067 3152 +6,6 +2,8 EU-Export in 2023 aber deutlich
Kanada 1483 1415 1310 1305 7,4 -0,4 zuriickgegangen.
Brasilien 1321 1319 1450 1530 +9,9 +5,5
Mexiko 319 285 260 265 -88 +19
Ver. Konigreich 256 261 175 190 -33,0 +8,6
Chile 268 230 260 265 +13,0 +19
Russland 158 170 210 220 +235 +4,8
China 104 101 92 110 -89 +19,6
Welt 12717 11459 11044 11285 -3,6 +2,2
Quellen: AMI, FAO, EU-Kommission, USDA 1) geschatzt 2) Prognose SB24-T62-3b
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Weiterer Riickgang der EU-
Schweinefleischerzeugung

Die Schweinefleischerzeugung der
EU-27 fiir 2023 wird auf 20,8 Millio-
nen Tonnen geschatzt. Das sind ge-
genilber dem Vorjahr fast 7 Prozent
weniger. In 2023 haben fast alle
groBen Halternationen in der EU mit
Ausnahme von Spanien ihre Schwei-
nebestande abgestockt. Die wieder
deutlich gestiegenen Erzeugerpreise
fuhren dazu, dass 2024 nur ein leich-
ter Produktionsriickgang von 1 bis 2
Prozent erwartet wird. Hauptabneh-
merland fir europaisches Schwei-
nefleisch bleibt China. Spanien steht
mittlerweile fir fast ein Viertel der
EU-Schweineerzeugung und ist

der groBte Exporteur der EU von
Schweinefleisch.

Deutsche Schweinefleisch-
erzeugung geht besonders
stark zuriick

Die Bruttoeigenerzeugung von
Schweinefleisch in Deutschland
dirfte auch 2023 und 2024 weiter
deutlich schrumpfen. Der Haupt-
grund liegt in den reduzierten
Schweinebestanden. Stlitzend

auf die Produktion wirken die
relativ hohen Preise. Gleichwohl
entschlieBen sich zahlreiche Be-
triebe zum Aufhéren. Wachsende
Anforderungen an das Tierwohl in
Verbindung mit weiter bestehenden
Planungsunsicherheiten stellen
viele Landwirte vor wirtschaftlich
groBe Herausforderungen. Beim
Verbrauch halt der Trend des fort-
laufend abnehmenden Verzehrs an
Schweinefleisch an.
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Deutsche Ausfuhren von Schweinefleisch

inkl. Nebenprodukte in die wichtigsten Lander, von Jan. — Sep. 2023, in
1.000 t Produktgewicht

9g. 2022:
s D] - 2y (Y
Ostarratch m £% Ausfuhren Januar bis September
Vereinigtes ﬂ insgesamt 2 pog
= . 0,5% .
Kénigreich A 1.540
Belgien m Aa% EU-27 : 1.297
—— k. k
1) Vodulg 2021 2022 2023

Import von Schlachtschweinen und Ferkeln @

Jahrliche Einfuhr von Ferkeln und Schlachtschweinen in Deutschiand, in

Mio. St.
10,0 1

0.4
2018 2019 2020 2021 2022 2023
2022 - voridufig: 2023 - Prognose vom Novembaer 2083

© AMI 2023/VF-142 | AMLinformien de Quelle: AMI: Destatis: Thinen-institut

Preise fiir Ferkel und Schlachtschweine @

in Deutschiand

144 14,6

Schlachtschweine

Verkaufspreise

fiir Qualititsferkel

In Deutschiand aus Erzeuger-
zusammenschilissen,

28 kg Basis,

ab Hof in EUR/SL

{ohne MwSL) im
Monatadurchachnil

-

2018 2018 2020 2021 2022 2023

Erzeugerpreise fiir 2,56
Schlachtschweine E

in Deutschiand frei Schiacht-
stitte in EUR/Kg
Schiachtgewicht

{ohne MwSL) im
Monatsdurchschnitt

1,34
“November und Dezember 2023 AMI-Schatzung

©AMI 2023VF-104 | AMLinformied. de Cuedler: AMI; BLE; LK; MIO
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Preisentwicklung Schlachtschweine @

Erzeugerpreise flir Schlachtschweinen in China, Deutschland (Hkl. E) und
USA, wochentlich, in EUR/kg SG

China

1 11 21 31 4 51 9 18 20 38 49 6 16 26 3B 46
Umrachnung ELIR / Yuan und US-S, Tagesakiued, EZB.

© AMI 2023/VF-388 | AMI-informiart de

Vollkosten in der Schweinemast @

in Deutschiand, AMI-Modellrechnung bei mittlerem Leistungsniveau,
in EUR/kg Schlachtgewicht (Handelsklasse S-P)

Auszahlungspreis S-P

2,30
2,03

1,55 1,83
1,

Vollkosten

2019 2020 2021 2022 2023

005 0.

— —
003 em ®sm -

Erlése minus Vollkosten in EUR/kg Schiachtgewicht

© AMI 2023/WF-116 | AM-informiert de Quelian: AME; BLE; LK: MIO:; Stand November 2023

Erzeuger- versus Verbraucherpreise @

fiir konventionell erzeugtes Schweinefleisch in Deutschland,
Monatsmittel in EUR/kg, ohne MwSt.

Verbraucherpreise

6.4

-
1,53 1,88 1.27
Erzeugerpreise Schweine S-P L
207 2018 2019 2020 2021 2022 2023

© AMI 2023VB-118 | AMI-informien. de Quaile: AMI; BLE
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Export von deutschem und
EU-Schweinefleisch riicklaufig

Stark gesunken sind in 2023 die
Ausfuhren von europaischem
Schweinefleisch. Die Hauptursache
liegt in den deutlich verringerten
Transporten nach China. Auch die
Ausfuhren von deutschem Schwei-
nefleisch gehen 2023 weiter deut-
lich zurtick. Nach vorliegenden
Zahlen fiir Januar bis September
2023 verringerten sich die deut-
schen Exporte von Schweinefleisch
um 15 Prozent. Besonders ausge-
pragt ist die Abnahme der Liefe-
rungen in Drittstaaten mit einem
Ruckgang von fast einem Funftel.
Die Ausfuhren in Nicht-EU-Lander
machen allerdings nur einen gerin-
gen Anteil an den Gesamtexporten
von Schweinefleisch aus. Rund 84
Prozent des exportierten Schwei-
nefleischs finden ihr Ziel in der EU.
Ein Grund fir die sinkenden Expor-
te von Schweinefleisch ist in der
geringeren Produktion in Deutsch-
land zu finden. Hinzu kommt, dass
die Preise fur Schweinefleisch in
Deutschland und Europa relativ
hoch sind, was vor allem die Ver-
marktung in Drittstaaten deutlich
erschwert. AuBerdem wirken sich
auch die geltenden Handelsre-
striktionen wegen des Ausbruchs
der Afrikanischen Schweinepest
2020 verringernd auf die deutschen
Exporte aus.
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Ausfuhr und Einfuhr von
lebenden Schweinen

Die Zahl der aus Belgien impor-
tierten Schlachtschweine drfte
sich 2023 gegeniiber Vorjahr
nahezu verdoppeln. Die Ferkel-
einfuhren aus den Niederlanden
und Danemark sind, Gber das Jahr
gesehen, dagegen recht stabil. Aus
Deutschland ins Ausland verkauft
werden bis Jahresende 2023 vor-
aussichtlich 1,7 Millionen Schlacht-
schweine und Ferkel. Das sind rund
12 Prozent weniger als im Vorjahr.
Zu den gréBten Abnehmern von
deutschen Schweinen zahlen
Osterreich, Polen und Ungarn.

Hohere Erzeugerpreise fiir
Schlachtschweine

Die Erzeugerpreise fir Schlacht-
schweine (Klasse E) stiegen seit
Anfang des Jahres 2023 von

etwas Uber 2 Euro je Kilogramm
Schlachtgewicht auf knapp 2,60
Euro im Juli. Bis Mitte November
fielen sie dann auf etwa 2,16 Euro
je Kilogramm Schlachtgewicht.
Nach Einschdtzungen der AMI

fur den Jahresdurchschnitt 2023
liegt das Preisniveau fir Schlacht-
schweine (Klasse E) mit 2,33 Euro
je Kilogramm Schlachtgewicht um
26 Prozent Gber dem Vorjahres-
stand. Bei Ferkeln wird fiir 2023
ein Preisniveau von 84 Euro je Tier
geschatzt, was gegeniiber Vorjahr
rund 71 Prozent mehr sind. In Ab-
hangigkeit von der weiteren Markt-
entwicklung werden flir 2024 von
der AMI etwas riicklaufige Preise
far méglich gehalten.
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Vollkosten in der Ferkelerzeugung

in Deutschland, AMI-Modellrechnung, Monatsdurchschnitt,
in EUR je 25-kg-Ferkel

2019

2020

1) Aus dem Verkaul von Ferkeln und Alssuen

26,8
2021

Erlése’

D

Weltagrarmarkte - Gefliigelfleisch, in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht

Erzeugung Importe Exporte
2022Y 2023% 2022Y  2023%  2022Y 2023%
Welt 141.005 142453 15500 15.616 16.185 16.305
China 25.238 25.852 1.634 1731 793 784
Indien 3.776 3.822 5 5
Indonesien 4.254 4.284 2 2
Iran 1.923 1.877 108 36 16 28
Japan 2429 2433 1.359 1.340 5 5
Malaysia 1.566 1.585 177 233 62 61
Thailand 1.891 1.976 2 2 1.340 1.399
Turkei 2472 2.335 63 60 763 632
Sudafrika 1.951 1.897 373 391 59 57
Mexiko 3.801 3.886 1.046 1119 19 9
Argentinien 2.319 2.325 15 7 227 172
Brasilien 15.505 16.076 5 3 4.598 5.002
Kanada 1.531 1577 215 228 162 166
USA 23.649 23.786 223 152 3.993 4.005
EU-27 13.063 13.422 667 728 2.027 2.007
Ver. Kénigr. 1.948 1.952 1114 1127 294 220
Russland 4.816 4.845 209 211 380 380
Ukraine 1.251 1.277 80 77 426 450
Australien 1.375 1.402 5 5 59 57
Quelle: FAO  Stand November 2023 1) Geschatzt 2) Prognose SB24-T62-4

225



06 Erzeugung und Markte

Weltmarkt fiir Hahnchenfleisch
Prognose 2024, in 1.000t SG

oy Ziaoo
Brasiien EERELEC]

(*E 13,870 |

Eu-27

Russiand (R 4 Hau Produktion
Mexko [ 3.940 Weltweit Importe

Thailand [ 3.490 103,3 Mio.t

Argentinien [} 2.400 @
Ver, Kanigreich [l 2.530

Japan [ 2.880 Verbrauch

Russiand [N 4880  Welbweit Exporte

Mexko [N 4.960 100,B Mio.t
Brasilien

EL2r

el 14.200 ]

D

1.100 I Japan
920 I Mexio
850 W Ver. Knigreich
770 I EU-27
640 [ Saudi Arabien
620 [ China
500 [ rak
480 [ Phiippinen

70 | Sidafrika
80 | Sidkorea
120 || Kanada
350 I Ver. Konigreich
560 [ China
1.000 W Thailand
EU-27

usa 18.100 EXT N ©:asiien

Bruttaeigenarzeugung von Hahnchenfleisch,
EU-27.in 1.000t 5G

11.732 11.865
I I

2018 2020 2021 2022
023 voutaudig. 2024 geschatl

EU-Erzeugung von Hahnchenfleisch

o

Der deutsche Gefliigelmarkt

Pro-Kopf-

Bruttoeigen-

Verbrauch

(kg) “ 19,3 18,7139
» p— T p—)

Selbst-

versorn LII'IQS 105

grad (%)

erzeugung J
(1.000°t) 1.752 1.648 1.655

C = s]
Einfuhr 957 976 1.030
(1.0001)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

“Onne Lagerbestiinde; Rickwirkends Neuberechnung der Versongungsbianz - ohne Barlcksschigung vorm innensben,
2023 geschétn
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Anstieg der globalen Gefliigel-
fleischerzeugung setzt sich fort

Die globale Produktion von Gefli-
gelfleisch steigt nach Einschatzung
der FAO 2023 um 1,0 Prozent auf
142,5 Millionen Tonnen. China ist
mit einer Gefllgelfleischerzeugung
von 25,9 Millionen Tonnen (2023)
der groBte Gefligelfleischprodu-
zent, dicht gefolgt von den USA
mit 23,8 Millionen Tonnen. Es
folgen Brasilien mit 16,1 Millionen
Tonnen und die EU-27 mit 14,3
Millionen Tonnen. Etwa 90 Prozent
der Welterzeugung an Gefliigel-
fleisch sind Hahnchen. Der Trend
der zunehmenden Beliebtheit von
Héahnchenfleisch aufgrund von
veranderten Verzehrgewohnheiten
und des relativ glinstigen Preises
halt weltweit an. Fiir 2024 rechnet
das USDA mit einem weiteren
Wachstum der globalen Hahn-

Trend zur Erzeugung von
Gefliigelfleisch

Der weltweite Trend zur Erzeu-
gung von Gefligelfleisch hangt
mit der im Vergleich zur Erzeu-
gung anderer Fleischarten relativ
glinstigen Futterverwertung des
Federviehs zusammen. Steigen
die Futterkosten, ist der Trend
zur Geflugelfleischerzeugung
besonders stark ausgepragt, vor
allem in den Entwicklungs- und
Schwellenlédndern. Zudem un-
terliegt Gefliigelfleisch keinerlei
religiosen Beschrankungen,
wahrend Schweinefleisch (Mus-
lime) und Rindfleisch (Hindus)
von bedeutenden Weltreligionen
verboten sind.
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chenfleischerzeugung von etwa

1 Prozent. Eine &hnliche Steigerung
wird fir den globalen Verbrauch
geschatzt.

Ansteigende EU-Erzeugung

Die Gefllgelfleischerzeugung

der EU-27 in 2023 wird auf 14,3
Millionen Tonnen geschatzt und
Ubertrifft damit das Vorjahresni-
veau um gut 2 Prozent. Mit einem
Anteil von 84 Prozent dominiert die
Erzeugung von Hahnchenfleisch,
gefolgt von der Erzeugung von
Putenfleisch mit 13 Prozent und
von Ganse-/Entenfleisch mit rund

3 Prozent. Nach Einschatzung der
Europaischen Kommission steigt
die EU-Geflugelfleischerzeugung in
2024 mit etwa 1 Prozent leicht an.

Deutsche Gefliigelerzeugung
steigt leicht an

Die deutsche Bruttoeigenerzeu-
gung an Gefligelfleisch wird fiir
2023 auf 1,655 Millionen Tonnen
Schlachtgewicht geschatzt. Das
sind gegenliber dem Vorjahr 7.000
Tonnen oder 0,4 Prozent mehr. Mit
etwa 79 Prozent entfallt der mit
Abstand groBte Teil auf Hahnchen-
fleisch, gefolgt von Putenfleisch
mit 19 Prozent. Die restlichen
knapp 2 Prozent entfallen auf
Ganse-/Entenfleisch. Fir 2024 wird
fur Deutschland mit einer &hnlich
leichten Steigerung der Gefliigeler-
zeugung wie in 2023 gerechnet.

06 Erzeugung und Markte
<
méc @D

Schlachtereiabgabepreis (Putenbrust, chne Haut und Knochen vom Hahn in EUR/kg)
T ! T T . 7.19

Pro-Kopf-Verbrauch® in kg

53
ii
1] 12 13 ¥4 15 1® 17 1w 19 20 2 2 21
L L . 7023 geacnacz.

Putenfleischpreise und Verbrauch
in Deutschland

11
“Otess Lagerbostincs:

S AMI 202¥EG-109 | AMI-informiert de Quelle: MEG

Erzeugerpreise fiir Masthdhnchen IVEG @

in Deutschland, 1.500 g,
in EURMkg Lebendgewicht

®©Y

1,40

0,80

2019 2020 2021 2022 2023
2023 teils inkl. Boni

€ AMI 2023/EG-102 | AME-informiert de Quella: MEG

Konsumeier-Erzeugung in der EU-27 M&i@

in1.0001t
6.466
. I i i i
019 2020 a0 022 2023 2024

2018
2023 voriaufig: 2024 geschitzl.

© AMI 2023EG-182 | AMI-informiert. de Quelle: FAD; MEG nach EU-Kommission

227



06 Erzeugung und Markte

Der deutsche Konsumeiermarkt NEG @
100

Selbst- 757

versorgungs- 1

arad (%) 55‘3 70,9 72,0

e

14,4 14,844 2
Erzeugung | —
(in Mrd. St.) 1.,572
Einfuhr Com— G
(in Mrd. St 89 8.2 —)
i 73N

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
2022 vorlaufig; 2023 geschatz

© AMI 202VEG-101 | AM-informiert de Quelie: BLE; MEG

Legehennenhaltung in Deutschland M‘EUG @

Haltungsformen in Betrieben mit 3.000 Haltungsplatzen oder mehr,
Anteile der Hennenhaltungsplatze in %*

2014 15 7 8 18 20 21 22 2023
*Bis 2014 Siichiag 1. Dezembor, ab 2015 Jahresdurchschnit. 2022 vorkiullg: 2023 geschitzt

Bio-Haltung
Freilandhaltung

Bodenhaltung

by

2023:
51,9 Mio.
Hennenhaltungsplatze

Kleingruppen-
haltung

& AMI 202VEG-107 | AMIinformiert de

Packstellenabgabepreise r—

fir Bodenhaltungseier Klasse M in Deutschland, Partien ab 50 Kisten,
ohne Kontraktpreise, ohne Serviceleistungen, in EUR je 100 St.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

© AMI 2023/EG-108 | AM|-informiert.de Quelle: MEG
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Erzeugerpreise fiir Hahnchen
weiterhin relativ hoch

Fir den Durchschnitt des Jahres
2023 erwarten Experten der MEG
fur Deutschland einen Erzeuger-
preis fir Masthahnchen (1.500 g)
von rund 1,27 Euro je Kilogramm.
2022 waren es mit entsprechend
1,28 Euro je Kilogramm wenig
mebhr. Der Blick auf den Hahnchen-
und Putenfleischmarkt in 2024

ist von vielen Unwagbarkeiten
gepragt. Die Entwicklung der Futter-
mittelpreise hat groBen Einfluss auf
die Erzeugerpreise.

Welt-Eierproduktion wachst
weiter

Die Welt-Eierproduktion wachst
jahrlich um 1 bis 2 Prozent. Nach
Einschatzung von Experten wird
die Hennenhaltung zur Versorgung
der Weltbevodlkerung mit hochwer-
tigem tierischen EiweiB mittel- und
langfristig eine hohe Bedeutung
behalten. 37 Prozent aller Eier
weltweit werden in China erzeugt.
Nach Schatzungen von OECD-FAQ
werden 2023 auf der Welt 93,2
Milliarden Eier erzeugt.

Sinkende Eiererzeugung in
Deutschland

Die EU-Bruttoeigenerzeugung an
Konsumeiern wird fiir 2023 auf
6,297 Millionen Tonnen geschatzt.
Das sind gegeniiber dem Vorjahr
1,0 Prozent mehr. Frankreich ist der
groBte Konsumeierproduzent in
der EU, dicht gefolgt von Deutsch-
land, dahinter rangieren Spanien,
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Italien und die Niederlande. In
Deutschland allerdings geht die
Eiererzeugung in 2023 zur(ick. Es
wird mit einem Minus von gut 3
Prozent gerechnet. Fiir 2024 gehen
MEG-Experten von einer um etwa 2
Prozent wieder ansteigenden Pro-
duktion aus.

Die meisten Eier in Deutschland
kommen aus der Bodenhaltung

Mit deutlichem Abstand ist in
Deutschland die Bodenhaltung

die wichtigste Haltungsform fir
Legehennen. Nach Schatzungen fir
das Jahr 2023 werden 60 Prozent
der Legehennen in Bodenhaltung
gehalten. Weitere 22 Prozent der
Hennen entfallen auf die Freiland-
haltung. Auf 14 Prozent ist der An-
teil der Legehennen in Bio-Haltung
gestiegen. Bei der Kleingruppen-
haltung in ausgestalteten Kafigen
ist ein weiterer Abbau zu beobach-
ten. Diese Haltungsform macht nur
noch 5 Prozent der Gesamtproduk-
tion aus und lauft 2025 aus.

Eierpreise deutlich iiber
Vorjahr

Die Packstellenabgabepreise flr
Bodenhaltungseier der Klasse M
am Spotmarkt fiir den Durchschnitt
des Jahres 2023 werden auf 14,50
Euro je 100 Stuck veranschlagt. Das
sind gegenliber dem Vorjahr 3,56
Euro oder 33 Prozent mehr. Grund
dafur ist vor allem eine relativ
knappe Eierverfiigharkeit. Auch
Uber den Jahreswechsel nach 2024
wird mit einem festen Preisniveau
gerechnet.
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Weltweite Erzeugung

Grenzlberschreitender
Handel

Pro-Kopf-Verzehr von
Milchprodukten in kg/Jahr

FAO Milchpreisindex
2014-2016=100
Quelle: FAO Stand: November 2023

Weltagrarmarkte - Weltversorgung mit Milch
in Millionen Tonnen Milchaquivalente

932,0

117,9

%-Verand.

2021 2022" 20237 2023 zu
2022
937,7 949,9 13
88,6 84,9 84,0 -1,0
117,8 118,2 04
142 120 -16,9

(Jan.-Okt.)
1) geschatzt 2) Prognose SB24-T62-5

Welt-Milcherzeugung wachst
weiter

Der Weltmilchmarkt wachst weiter.

Die Weltmilchmenge wird von der
FAO flr 2023 auf 949,9 Millionen
Tonnen geschétzt. Das sind gegen-
iber 2022 1,3 Prozent mehr. Ein
GroBteil des Anstiegs findet in In-
dien und China statt. Indien bleibt
vor der EU-27 und den USA der
weltweit groBte Milchproduzent.

Die groRten Milcherzeuger der Welt
Mengenmafig bedeutendste Milcherzeuger, weltweit, in Mio. t

D

EU mit leichtem Mengenplus

Die EU 27-Milcherzeugung wird
von der Europaischen Kommission
2023 auf 154,2 Millionen Tonnen
geschatzt. Das ist ein leichtes

Plus gegenliber dem Vorjahr von
0,3 Prozent. Die EU-27 hat einen
Anteil an der Welterzeugung von
17 Prozent. Fiir das Jahr 2024
prognostiziert die AMI eine stabile
EU-Milcherzeugung (- 0,1 Prozent).
Die Milchanlieferung in der EU-27
unterschritt im September 2023
die Vorjahreslinie erstmals, und
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Welthandel mit Milchprodukten 2023 @

Griiite Exporteure von Milchprodukten weltweit, in 1.000 t
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© AMI Z023/MI- 126 | AMIinformier de MAHMEUMFAD

EU-Exporte von Milchprodukten

Ausfuhren von Milchprodukten aus der EU-27 in Dritllander,
Januar bis September, in 1.000 t

2023
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© AMI 2023M1-111 | AMb-informiert de
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zwar um 0,7 Prozent. Damit hat
sich der Vorsprung zum Vorjahr

in einen Rickstand gewandelt. Im
Januar lagen die Mengen noch 1,1
Prozent iber dem Vorjahresniveau.
Bei der kumulierten Betrachtung
flir den Zeitraum Januar bis Sep-
tember ergibt sich gegentiber

dem Vorjahreszeitraum ein Plus
von 0,5 Prozent. Wahrend rund

die Halfte der EU-Mitgliedstaaten
steigende Milchmengen meldet,
sind sie bei den Ubrigen Staaten
ricklaufig. Den mengenmaBig
deutlichsten Zuwachs verzeichnete
Deutschland, gefolgt von den Nie-
derlanden, Belgien und Polen. Aber
auch aus Rumanien und Schweden
konnten teilweise noch deutliche
Mehrmengen verzeichnet werden.
Dagegen war das Minus in Frank-
reich mit Abstand am deutlichsten,
gefolgt von Italien. Anhaltend

hohe Temperaturen mit niedrigen
Niederschlagswerten flhrten
besonders im Mittelmeerraum zu
einer erheblich reduzierten Milch-
produktion.

Von Januar bis September 2023
haben die deutschen Molkereien
2,2 Prozent mehr Milch erfasst als
im Vorjahr. Im Januar betrug der
Vorsprung gegeniber 2022 noch
3,7 Prozent, im September 2023
war er auf 0,2 Prozent geschrumpft.

Welthandel mit Milchprodukten

Der Welthandel mit Milcher-
zeugnissen wird von der FAO fiir
2023 auf 84,0 Millionen Tonnen
(in Milchaquivalenten) geschatzt,
was einem leichten Riickgang von
einem Prozent gegeniber 2022
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entspricht. Grund dafir sind vor
allem geringere Einfuhren Chinas.
Auf der Angebotsseite verzeichnen
vor allem Neuseeland und die
Europadische Union einen Anstieg
der Ausfuhren, der durch niedrige-
re Lieferungen aus den Vereinigten
Staaten, Australien und Argentinien
mehr als kompensiert wird. Haupt-
importeure von Milchprodukten
sind die Lander Asiens. Auf sie
entfallen 56 Prozent der globalen
Milchimporte. Auf der Exportseite
ist die EU-27 mit 24,4 Millionen
Tonnen (29 Prozent der globalen
Exporte) weiter der weltweit groB-
te Exporteur von Milch und Milch-
produkten.

Importe Chinas riicklaufig

Von Januar bis September 2023
legten die Exporte von Milchpro-
dukten aus der EU-27 teils deutlich
zu. In Produktgewicht wurde (iber
alle betrachteten Produkte insge-
samt 2,9 Prozent mehr Ware ausge-
fuhrt. Vor allem Magermilchpulver
hat im Export deutlich aufgeholt.
Zunehmende Bedeutung hatte in
den letzten Jahren der EU-Export
von Milch und Milchprodukten
nach China gewonnen. Im Neun-
monatszeitraum Januar bis Sep-
tember 2023 sind die EU-Exporte
nach China gegenlber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum
leicht gestiegen, nachdem diese
im Vorjahr deutlich zuriickgegan-
gen waren. Insgesamt betrachtet
fuhrte das Reich der Mitte in den
ersten neun Monaten des Jahres
2023 allerdings deutlich weniger
Milchprodukte ein als im ent-
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EU-Exporte von Milchprodukten nach China @
in1.000t

Jan. bis Sept.

Vollmilchpulver
Kase ﬂ

Butter

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2023
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Januar bis September - Veranderung
im Vergleich zum Vorjahr in %

> 4%,
- >2-4% EU insgesamt
->0-2% (4an. bis Sep.)
2022: 110,2 Mio. t
I:I >-2-0% 2023: 110,8 Mio. t
2%
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Milchverwertung in Deutschland @

Anteil an der Vierarbeitung von Vollmilch in deutschen Molkereien,
in Prozent

Kase

Konsummilch
und Frisch-
produkte

Butter und
Dauermilch-
erzeugnisse

Sonstiges
{Michexport, Riick-
lieferung Futbemmilch,
sonst. Verwendung)

insgesamt
in Mio. t

i

2012 2022

©AMI 2023/MI-133 | AMI-informisr de
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Deutscher AuRenhandel mit Milchprodukten @

Import- und Exportmengen von ausgewahlten Produkten®,

im Zeitr: Januar bis September, in 1.000 t
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Der deutsche Buttermarkt 2022 @

Die wichtigsten Absatzlénder fiir Butter und
die Marktversorgung in Deutschland, in 1.000 t
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Der deutsche Kasemarkt 2022 @

Wichtigste Absatzlander fir Kase und
die Marktversorgung in Deutschland, in 1.000t
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sprechenden Vorjahreszeitraum.
Insbesondere die Einfuhren von
Vollmilchpulver sanken erheblich.
Molken und Magermilchpulver
sowie Kase wurden dagegen ver-
mehrt eingefihrt.

Mehr als die Hilfte der Milch
wird zu Kase verarbeitet

Der groBte Teil der deutschen
Milcherzeugung flieBt in die Kase-
verarbeitung. Im Jahr 2022 wurden
52 Prozent der angelieferten Milch
in die Kasereien gelenkt. Die Ver-
marktung von Kése hat daher einen
hohen Einfluss auf die Milcherldse.
Auch die Verwertung der Milch in
Form von Konsummilch und Frisch-
milchprodukten oder von Butter
hat mit Anteilen zwischen 23 und
22 Prozent einen maBgeblichen
Einfluss auf die Milchverwertung.

Uneinheitliche Entwicklung
beim Export

Die deutschen Exporte von Milch-
produkten haben sich in den ersten
neun Monaten des Jahres 2023
gegeniber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum uneinheitlich
entwickelt. Bei den meisten Pro-
dukten Gberwogen jedoch die
positiven Tendenzen, so inshe-
sondere bei Kase, Kondensmilch,
Magermilchpulver und Butter. Die
Importmengen sind im Vergleich
zum Vorjahreszeitraum nahezu
produktiibergreifend gesunken.
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Weltmarkt fiir Milchprodukte
mit festeren Tendenzen?

Der FAO-Milchpreisindex setzte
seine Abwartshewegung im Ok-
tober 2023 nicht weiter fort. Er

lag um gut 2 Prozent hoher als im
September. Gegeniber dem Vor-
jahresmonat war dies ein Minus
von knapp 20 Prozent. Im Oktober
stiegen die Weltmarktpreise far
Milchpulver am starksten an, was
vor allem auf die steigende Import-
nachfrage nach kurz- und langer-
fristigen Lieferungen, insbesondere
aus Nordostasien, zurtickzufihren
war. Die knappen Milchangebote
in Westeuropa und eine gewisse
Unsicherheit (ber die Auswirkun-
gen der El-Nifio-Wetterlage auf
die anstehende Milcherzeugung

in Ozeanien verstéarkten den
Aufwartsdruck auf die Preise. Die
Weltmarktpreise fir Butter stiegen
ebenfalls an, da der Einzelhandel
vor den Winterferien in West-
europa mehr verkaufte und die
Importnachfrage aus Nordostasien
zunahm. Im Gegensatz dazu gin-
gen die internationalen Kéasepreise
leicht zuriick.

Preise fiir Milchprodukte
ziehen wieder an

Die Preise fiir Milchprodukte
erreichten in der Europaischen
Union im Jahr 2022 Héchstwer-
te. Zusatzlich zum Krieg in der
Ukraine, der die Produktions- und
Verarbeitungskosten fir Milch in
die Hohe trieb, sorgte auch die
erhdhte Nachfrage bei einem
knappen Angebot fiir das hohe
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Globaler Preisindex fiir Milchprodukte @

FAQ Preisindex fiir Butter, Magermilch- u. Volimilchpulver, Kase, Kasein
im Monatsmittel, Preisindex 2014-2016 = 100
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Preisentwicklungen fiir Milchprodukte @

Bérsennotierungen fiir Milchprodukte, Deutschland, Monatsmittel
in EUR/MO0 kg

@ 691 720

—

Blockbutter 516"

389"

271*

146

Q?Wm-
Molkenpulver F| 57
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

* November 2023 AM| Schitzung. FM = Futbermisiel, LM = Labersmitiel




06 Erzeugung und Markte

bei 3,7 % Fett', ab Hof, in EUR/100 kg

Dénamark

Balgien
Deutschland
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Niederlande
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Polen
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Estland
Tschechische Rep.
Showake!

Ungarn

Frankreich

Milcherzeugerpreise 2022 in Europa

1) Dewtschignd 4,0 %, Finntand, Dénemark und Schwedsn bai naturlichen inhafsstoffen. 2) Vordufig.

Eiweil3, ab Hof", in Ct/kg
!@: C

Langjihriges
Mittel
33,2

298
22,

Milcherzeugerpreise in Deutschland

Erzeugerpreise fur konventionelle Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3.4 %

42,4 #“0

03 04 05 06 O7 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1) Bis ainschiiailich 2012 Praiss fir Rahmilch, “Preis flr Okishar 2023, AMI-Schitzung

D

60,0

41,2*

22,8

Preisniveau bei Milchproduk-
ten. Uber den Jahreswechsel
2022/2023 setzte allerdings eine
riicklaufige Preisentwicklung
ein, die im Spatsommer 2023

bei den meisten Milchprodukten
ihren Boden gefunden hatte. Seit
September 2023 verzeichnen die
Produktpreise im EU-Mittel erneut
Uberwiegend steigende Tenden-
zen. Am deutlichsten auBert sich
dies bei Magermilchpulver.

234

Stabilisierung der Erzeuger-
preise auf relativ hohem
Niveau

Eine abnehmende Verfligharkeit
des Rohstoffes Milch mit Beginn
der zweiten Jahreshalfte von 2023
fuhrte in Verbindung mit einer sich
nach der Ferienzeit belebenden
Nachfrage zu einer Stabilisierung
der Preise fur Milchprodukte. Im
September ging es mit den Er-
zeugerpreisen flr konventionelle
Rohmilch im Bundesdurchschnitt

6.2 Tierische Erzeugung

erstmals in 2023 wieder leicht
aufwarts. Damit haben sich die
anziehenden Preistendenzen an
den Produktmérkten auch auf die
Erzeugerebene niedergeschlagen.
Nach der Prognose der AMI fir den
Monat November 2023 erreichen
die Erzeugerpreise fiir konventio-
nell erzeugte Milch mit 4,0 Prozent
Fett und 3,4 Prozent EiweiB mit
rund 42,2 Cent wieder das Preis-
niveau vor dem Ukrainekrieg. Ge-
genlber dem im August erzielten
Jahrestiefwert sind das 2,0 Cent
mehr, im Vergleich zu November
2022 allerdings 18,0 Cent oder 30
Prozent weniger. Fir das gesamte
Jahr 2023 schatzt die AMI einen
Milcherzeugerpreis von 45,2 Cent
je Kilogramm. Das sind gegeniiber
dem Vorjahr rund 8,0 Cent oder 15
Prozent weniger. Dennoch ist das
Erzeugerpreisniveau des Jahres
2023 das zweithdchste, das in den
vergangenen Jahrzehnten gezahlt
worden ist. Der Blick auf die Preis-
entwicklung im Jahr 2024 ist zwar
mit vielen Unsicherheiten behaftet,
lasst aber angesichts einer sich
erholenden Nachfrage und wenig
veranderter Erzeugung weiter feste
Marktendenzen erwarten. Darauf
deuten auch die international und
Spotmarkt anziehenden Notierun-
gen hin.

Regionale Milchpreis-
unterschiede

In Abhangigkeit von Molkerei und
Region sind Unterschiede in der
Auspragung der Preisentwicklun-
gen zu verzeichnen. Im September
2023 lagen die Milcherzeugerprei-
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se in Deutschland im bundesweiten
Mittel nach Feststellungen der

AMI bei 40,5 Cent je Kilogramm
Milch mit 4,0 Prozent Fett und 3,4
Prozent EiweiB. Mit 36,7 Cent je
Kilogramm Milch waren die Milch-
preise in Schleswig-Holstein am
niedrigsten und mit 45,0 Cent je
Kilogramm in Bayern am héchsten.

Erzeugerpreise versus
Verbraucherpreise

Ein Vergleich der Entwicklungen
von Erzeuger- und Verbraucher-
preisen zeigt, dass der Lebens-
mittelhandel Preisanpassungen

im Einkauf tendenziell an die
Verbraucher weitergibt. Allerdings
erfolgt dies nach Vorgabe der
Kontraktlaufzeiten, die in der Regel
fur Milchfrischeprodukte sechs
Monate umfassen. Somit folgen die
Verbraucherpreise fiir Milch und
Milchprodukte den Entwicklungen
auf der Verarbeitungsstufe zumeist
zeitverzogert.
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Erzeugerpreise fiir Milch in Deutschland @

Erzeugerpreis fiir konventionelle Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3,4 %
Eiweil}, ab Hof, chne MwSt., Erzeugerstandort, Deutschland, in Ct/kg
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Milcherzeugerpreise im regionalen Vergleich

Erzeugerpreise fir Milch” in Deutschland, September 2023,
Veranderung gegeniiber Vorjahresmonat, jeweils in Ctikg
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Schieswig-Holstein LY} 36,7
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Erzeugerpreise versus Verbraucherpreise @

fir konventionell erzeugte Milch in Deutschland, in Gt/
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6.3 Betriebsmittel / Futtermittel

. . Riicklaufige Betriebsmittel-
Landwirtschaftliche Betriebsmittelpreise @ preise
Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher Betriebsmittel
in Deutschiand, Index 2015=100
Instandh. Bauten EF I Dingemitiel Im Zuge der kraftig gestiege-
Maschi 11.3 i . .
Sk % i SR nen Energiekosten infolge des
Pllanzenschutzmitte! [RESLFY 181 Futiermiltel aKr
o il E e Ukraine-Krieges und der Sorge um
Instandh. Maschinen Juli 2023 zu -7,5 Il Energie-/ Schmierst. Versorgungsengpasse haben sich
Saat- und Planzgut [ +1.3 Juli 2022 in % 4.5 [l Landw. BM gesamt . L. . .
— die Preise fur landwirtschaftliche
% ' Ly Betriebsmittel im Jahr 2022 auBer-
. 130>

gewdhnlich verteuert. Ein Rekord-
niveau wurde im Oktober 2022
erreicht. Seither geben die Preise
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 wieder nach. Im Juli 2023 zahlten
Landwirte in Deutschland fiir Be-

106 |
102l Index Juli 2015 = 100

99¢

“Jull 2023

i oo lobsn e i triebsmittel und Dienstleistungen
im Durchschnitt rund 5 Prozent we-

Globale Preisentwicklung fiir Diingemittel @ niger als noch im Vorjahresmonat.

Monatliche Exportpreise, Diammonphosphat fob US Golf, Damit lag das Preisniveau immer

Harnstoff geprilit fob Mittl. Osten, Kali fob Vancouver, 2021-2023, in USD/t L .
noch deutlich Gber dem Stand in

901 g mmrghaepiat EIAF) den Jahren vor dem Ukraine-Krieg.
Die Diingemittelpreise hatten im
Juli 2023 gegenliber dem entspre-
6954 \ 3 chenden Vorjahresstand um rund
36 Prozent nachgegeben, wahrend
Landwirte flir Treibstoffe rund

ein Flnftel weniger zahlten. Auch
die Futtermittelpreise sind um

Ry fast ein Funftel zurtickgegangen.
Okt. 21 Apr. 22 Okl 22 Apr. 23 Okt. 23 Demgegeniber stiegen die Preise
DA ZINIE IR Ao de K et fur Strom, Maschinen und Bauten

sowie deren Unterhaltung weiter
kraftig an. Sie verteuerten sich
binnen eines Jahres zwischen 8
und 14 Prozent.
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Energiepreisabhangigkeit der
Landwirtschaft

Die Landwirtschaft setzt neben
Strom, Treib- und Schmierstoffen
weitere energieintensive Betriebs-
mittel wie zum Beispiel Dingemit-
tel ein. Die Entwicklung der Ener-
giepreise ist fur die Landwirtschaft
daher von groBer Bedeutung. Mit
dem Hochschnellen der Gaspreise
verteuerten in 2022 auch sprung-
haft gestiegene Erdodlpreise die
landwirtschaftliche Produktion.
Nach einem in Juni 2022 erreichten
Hochstwert von 120 US-Dollar

je Barrel der Sorte Brent fielen

die Rohélpreise in den Monaten
danach mehr oder weniger stetig.
Ein Tiefpreis wurde im Juli 2023
mit knapp 75 US-Dollar je Barrel
erreicht. Danach stiegen die Preise
wieder deutlich an und lagen im
Oktober 2023 bei gut 91 US-Dollar
je Barrel. Fur den Jahresdurch-
schnitt 2023 wird allerdings ein
Preis von unter 85 US-Dollar erwar-
tet. Zum Vergleich: Im Jahresdurch-
schnitt 2022 lagen die Notierungen
bei 100 US-Dollar je Barrel, im Jahr
davor nur bei 70 US-Dollar je Bar-
rel, noch ein weiteres Jahr davor
bei 42 US-Dollar je Barrel.

Diingemittelpreise wieder
drastisch gefallen

Getrieben von der enormen Ver-
teuerung von Erdgas sind die Prei-
se fur Diingemittel im Laufe des
Jahres 2022 regelrecht explodiert.
Die hohen Gaspreise in Europa
lieBen hiesigen Produzenten kaum
Wettbewerbschancen. Importware,
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Preisentwicklung fiir Rohél und Erdgas

Rohdl Brent-Kurs London, in US-Dollar pro Barrel
Erdgaspreis Deutschland, in Cent pro kWh
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Ranking der Diingemittel-Exporteure, Prozent-Anteile am Gesamtexport
von 135,8 Mrd. US-Dollar, 2022
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Einkaufspreise fiir Phosphatdiinger

in Deutschland, frei Hof, lose ab 25 t, in EUR/t
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Diingemittelabsatz in Deutschland

in Mio. t Nahrstoffe
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dort produziert, wo die Gaskosten
nur einen Bruchteil betragen,
beherrschte den Markt. EU-Diinge-
mittelproduzenten drosselten bzw.
stoppten die Produktion. Sonst
bliche Lieferungen an Harnstoff-
und Ammoniumprodukten aus
Russland blieben aus. Angesichts
der Verunsicherung am Markt und
der dadurch bedingten verhaltenen
Nachfrage konnten die Diinge-
mittelpreise ihr Rekordniveau im
weiteren Verlauf des Jahres 2022
aber bei weitem nicht halten. Die
Harnstoffpreise in Deutschland
sanken bis Oktober 2023 auf 494
Euro je Tonne frei Hof fir Stan-
dardware. Das markiert gegenlber
den hohen Preisen im Oktober
2022 ein Minus von 47 Prozent.
Ammoniumnitrat-Harnstoff-Losung
(AHL) fiel auf Jahressicht sogar um
57 Prozent auf 316 Euro je Tonne
frei Hof. Kalkammonsalpeter (KAS)
verbilligte sich um 58 Prozent auf
347 Euro je Tonne. Damit bleiben
die Preise fur Stickstoff-Diingemit-
tel aber deutlich tiber dem, was in
den Jahren vor dem Ukraine-Krieg
gefordert wurde.

Auch Kali- und Phosphor-
diingerpreise erheblich unter
Vorjahr

Wahrend die Herstellung von Stick-
stoffdiingemitteln von Erdgas- und
damit von Energiepreisen abhangt
(Haber-Bosch-Verfahren), werden
Kali und Phosphor aus Lagerstat-
ten gewonnen. Der allgemeine
Preisriickgang bei Diingemitteln
erfasste Ende 2022 auch die Phos-
phatdinger. Diammonphosphat
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(DAP) frei Hof zum Beispiel wurde
im Oktober 2023 mit 613 Euro je
Tonne und damit 39 Prozent unter
dem Niveau des entsprechenden
Vorjahresmonats bewertet. Im Mit-
tel der Jahre 2017-2022 allerdings
kostete DAP nur 524 Euro je Tonne.

Diingemitteleinsatz setzt
Abwartstrend fort

Der Diingemittelabsatz in Deutsch-
land ist ricklaufig. Insgesamt
wurden im Wirtschaftsjahr 2022/23
4,06 Millionen Tonnen vermarktet
und damit knapp 5 Prozent weni-
ger als im Vorjahr. Einzig Phosphat
kam mit 120.000 Tonnen in nahe-
zu unverandertem Umfang zum
Einsatz. DemgegenUber setzte die
Verkaufsmenge von Stickstoffd(in-
gern ihren Abwartstrend fort und
erreichte 2022/23 eine Menge von
1,0 Millionen Tonnen Nahrstoff
und damit so wenig wie noch nie

in diesem Jahrtausend. Auch der
Einsatz von Kalidliingern bestatigte
2022/23 seinen riicklaufigen Trend
und weist mit einem Minus von 22
Prozent den starksten Riickgang
auf. Mit 2,7 Millionen Tonnen wur-
den zudem knapp 2 Prozent weni-
ger Kalk eingesetzt als in der vor-
angegangenen Saison. 60 Prozent
des Stickstoffbedarfs der deutschen
Pflanzenproduktion werden durch
Mineraldiinger gedeckt, 40 Prozent
durch Wirtschaftsdinger. Bei der
Phosphatversorgung betragt das
Verhéltnis 63 zu 37 Prozent.
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Die wichtigsten Mischfutterpreise
Einkaufspreise der Landwirtschaft in Deutschland, in EURM
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Preise fiir Protein in Deutschland

Vergleich der Futtermittelpreise umgerechnet auf den Proteingehalt,
in EURM
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Preise fiir Grundfutter

Einkaufspreise fiir Grundfutter, in Deutschland, in EURM, ohne MwSt.,
ab HoflFeld/Siloplatte, Grassilage lose in SH, NI und NRW
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06 Erzeugung und Markte

in Deutschland 2023
Ertrdage in dt/ha

Anbau und Ernte von Silomais

Anbauflache in Mio. ha

1] lelili I
2013 2015 2017 2019 2021 2023

Erntemenge in Mio. t
98,6

D

1048
99,5 :

7.5

L 73,2
2015 2017 2019 2021 2023

Zunahme des Pflanzenschutz-
mitteleinsatzes

Der Pflanzenschutzmittelabsatz in
Deutschland stieg 2022 gegenuber
2021 um 11 Prozent auf 32.100
Tonnen Wirkstoff an. Erh6hter
Befallsdruck durch pilzliche Schad-
erreger flihrte zu einem erhohten
Einsatz von Fungiziden sowohl

im konventionellen als auch im
6kologischen Bereich. Besonders
stark war der Anstieg von Bio-
Pflanzenschutzmitteln wie Kup-
fer- und Schwefelmitteln. Bei den
Insektiziden machte sich vielerorts
der Wegfall von wirkungsvollen
Beizmitteln bemerkbar, Bestande
mussten stattdessen haufiger be-
handelt werden.

Mischfutterpreise gegeniiber
Vorjahr rund 20 Prozent
giinstiger

Global ricklaufige Getreide- und
Olsaatenpreise in Verbindung mit
einer reichlichen Inlandsversor-

240

gung mit Agrarrohstoffen haben im
Laufe des Jahres 2023 zu deutlich
ricklaufigen Mischfutterpreisen
geflhrt. Die von der AMI aufgelis-
teten Mischfutterpreise weisen

im Oktober 2023 im Schnitt einen
Riickgang von gut 2 Prozent gegen-
Uber Vormonat und von 20 Prozent
gegenlber dem entsprechenden
Vorjahresstand auf. Trotz dieses
erheblichen Riickgangs liegen die
Mischfutterpreise immer noch er-
heblich tiber dem Stand der Jahre
vor 2022.

PflanzeneiweiB deutlich
giinstiger

Der Futtermittelmarkt wird zu
einem erheblichen Teil von den
Preisentwicklungen bei den EiweiB-
komponenten gepragt. Wie die
Preise bei Getreide und Olsaaten
insgesamt sind auch die Protein-
preise in Futterweizen und Ol-
schroten im Laufe des Jahres 2023
weiter kraftig zurlickgegangen. Im
Oktober 2023 lagen die Preise fiir

6.3 Betriebsmittel / Futtermittel

Futterweizen um 40 Prozent, die
fur Rapsschrot um 24 Prozent und
die fiir Sojaschrot um 9 Prozent
unter dem entsprechenden Vor-
jahresstand. Grund fiir den nicht so
starken Riickgang der Sojaschrot-
preise waren zuletzt die Aussicht
auf eine kleinere US-Sojaernte
sowie unglnstige Wachstumsbe-
dingungen in Sidamerika. Im Ver-
gleich zum Preisstand von vor zwei
Jahren fallen die Futterweizen- und
die Sojaschrotpreise niedriger aus
(- 21 bzw. - 3 Prozent). Die Raps-
schrotpreise allerdings lagen im
Oktober 2023 um 18 Prozent dber
dem Stand von Oktober 2021.

Einkaufspreise fiir Heu und
Stroh etwas unter Vorjahr

Glnstigere Wachstumsbedingun-
gen haben das Aufkommen an Rau-
futter und damit auch an Heu und
Stroh in 2023 reichlicher ausfallen
lassen. Die milde Herbstwitterung
verlangerte die Weidesaison und
verringerte damit den Bedarf an
Heu und Stroh. Die Preise fiir Heu
lagen im Oktober 2023 mit 130
Euro je Tonne um 5 Prozent unter
dem entsprechenden Vorjahres-
stand, die fir Stroh mit 101 Euro
je Tonne um gut 2 Prozent unter
Vorjahr.

Silomaisernte und -preise iiber
Vorjahr

Auf das mengenmaBig schlechte
Erntejahr 2022 folgte 2023 eine
etwas groBere Silomaisernte. Zwar
war der Sommer 2023 bei weitem
nicht so heiB und trocken wie in



6.3 Betriebsmittel / Futtermittel

2002, aber die Ertrage kamen mit
410 Dezitonnen je Hektar trotz-
dem nicht an die Werte des lang-
jéhrigen Durchschnitts von knapp
413 Dezitonnen heran. Nach vor-
laufigen Angaben der amtlichen
Statistik lag die Silomaisernte
2023 bei rund 81 Millionen Ton-
nen. Das ist immerhin ein Plus von
fast 8 Millionen Tonnen gegen-
ber dem schwachen Vorjahres-
ergebnis, aber deutlich weniger
als im mehrjahrigen Durchschnitt
von rund 90 Millionen Tonnen.
Die Silomaispreise blieben in den
Monaten August bis Oktober rela-
tiv stabil bei 51 Euro je Tonne. Der
Silomaispreis von Oktober 2023
lag damit um rund 6 Euro oder 14
Prozent iiber dem entsprechenden
Vorjahrespreis.

10,2 Millionen Hektar Flache
dienen der Futtererzeugung

Von der gesamten landwirt-
schaftlich genutzten Flache in
Deutschland (16,6 Millionen
Hektar) dienen nach komplexen
Auswertungen der Bundesanstalt
fur Landwirtschaft und Erndhrung
(BLE) etwa 10,2 Millionen Hektar
oder 61 Prozent der Futtererzeu-
gung, wovon der allergroBte Teil
auf Grinfutter, Futtergetreide und
Silomais entfallt. Unter Berlick-
sichtigung aller Futtermittelkom-
ponenten konnte Deutschland
den Energiebedarf der Nutztiere
im Wirtschaftsjahr 2021/22 zu

93 Prozent aus inlandischer Fut-
termittelerzeugung decken. Der
entsprechende Proteinbedarf wird
zu rund 75 Prozent gedeckt.

06 Erzeugung und Markte

2018 2019 2020

Verkaufspreise fiir Maissilage
der Erzeuger in Deutschland, TS-Gehalt 30 %, ab Siloplatte in EUR/t

Jan Mai Sep Jan Mai Sep Jan Mai Sep Jan Mai Sep Jan Mai Sep Jan Mai Sep

32,6

2021 022 2023

Rund 75 Prozent der EiweiB-
versorgung aus heimischer
Erzeugung

Fir die EiweiBversorgung der
Nutztiere waren in Deutschland im
Wirtschaftsjahr 2021/22 7,9 Mil-
lionen Tonnen verdauliches Roh-
protein erforderlich. 5,9 Millionen
Tonnen davon deckten heimisches
Rau- und Griinfutter (wirtschafts-
eigenes Futter), wirtschaftseigenes
Getreide und heimische Nebenpro-
dukte der Rapsoél- und Bioethanol-

herstellung, der Lebensmittelverar-

beitung sowie Kérnerleguminosen
ab. 2,0 Millionen Tonnen oder 25
Prozent des verfiitterten Rohpro-
teins wurden aus dem Ausland
eingeflhrt. Der Anbau von Erbsen,
Ackerbohnen, Lupinen, Soja und
anderen Halsenfriichten ist nach
Einfiihrung der Okologischen Vor-
rangflachen (OVF) im Rahmen der
GAP in Deutschland von 92.000
Hektar (2014) auf 247.000 Hektar
(2023) um das 2,7-fache angestie-
gen. Um die Rohprotein-Importe

Deutschlands fir Futterzwecke von
jahrlich etwa 2,0 Millionen Tonnen
vollstandig zu ersetzen, wére ein
zusatzlicher Anbau von EiweiB-
pflanzen auf einer Flache von
mindestens 1,6 Millionen Hektar
erforderlich.
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07 Internationale Agrarentwicklung

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Starke Aufwartsentwicklung
bei den Erzeuger- und Betriebs-
mittelpreisen

Der seit Ende 2020 erfolgte starke
Preisauftrieb der landwirtschaftli-
chen Erzeuger- und Betriebsmittel-
preise hat sich im Laufe des Wirt-
schaftsjahres 2022/23 (Juli 2022
bis Juni 2023) abgeschwacht. Seit
Friihjahr 2023 liegen die Preise vor
allem aufgrund des Basiseffektes
wieder unter dem Vorjahresstand.
Im Durchschnitt des Wirtschafts-
jahres 2022/23 aber Uberschritten
die Erzeugerpreise um 23 Prozent
und die Betriebsmittelpreise um
16 Prozent das entsprechende Vor-
jahresniveau. Uberdurchschnittlich
fiel der Preisanstieg bei Kartoffeln,
Schweinen, Eiern, Gefliigel und
Milch aus. Aber auch die Erzeuger-
preise flr Getreide und Gemiise
stiegen kréaftig an. Die Obst- und
Rapspreise dagegen konnten nicht
an das Vorjahresergebnis heranrei-
chen. Auf der Betriebsmittelseite
stiegen vor allem die Preise fur
Dungemittel und Energie kraftig
an. Aber auch bei allen anderen
Betriebsmitteln kam es zu hohen
Teuerungsraten.

Erzeuger- und Betriebsmittelpreisentwicklung im Vergleich - Preisindizes?

Wirtschaftsjahre %-Veranderung
2020/20 21/22 22/23 3. 2022/23 3.Quartal
Quar- zu 2023 zu
2015 = 100 , ;;;2) 2021/22 3. ch)uzaz?)al
Lw. Erzeugerpreise 1075 1311 1609 1489 227 -11,5
Getreide 1122 1552 1833 1187 181 -322
Speisekartoffeln 79,8 1155 1837 3018 59,0 81,9
Raps 1102 1646 1637 1187 -0,5 2312
Obst 1537 1373 1345 1498 -20 14,0
Gemise 1215 1229 1463 1516 19,0 159
Jungbullen 98,2 1237 1305 1200 55 -7,2
Schweine 989 1073 1538 1739 433 221
Geflugel 89,5 1073 1348 1285 25,6 -4,6
Milch 1154 1453 1826 1407 257 -27,6
Eier 107,7 1135 1560 166,7 374 243
Lw. Betriebsmittelpreise 107,8 1267 1476 1385 16,5 -4,5
Saat- und Pflanzgut 1053 1204 1346 1295 11,8 -9,2
Energie- u. Schmierstoffe 102,7 1330 1652 1501 24,2 13
Dingemittel 983 1540 2235 1422 451 -361
Pflanzenschutzmittel 1048 1135 1306 1354 151 10,2
Futtermittel 1050 1381 1570 1332 13,7 -181
Maschinen 1119 1187 1341 1414 13,0 11,3
Bauten 1196 1331 1563 1628 17,4 8,0
1) ohne Umsatzsteuer  2) Betriebsmittel jeweils Juli 2023
Quelle: Statistisches Bundesamt SB24-T71-1

Erzeuger- und Betriebsmittelpreise

in der deutschen Landwirtschaft
Index 2015 = 100

®

Erzeugerpreise

D

133 Ju,

Betriebsmittelpreise
112 13
Index 100
106 106 104
2019 2020 2021 2022 2023
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0o
2019 2020 2021 2022 2023

Landwirtschaftliche Erzeugerpreise @
Entwicklung in Deutschland
Index 2015=100 Sept. 2023 zu Sept. 2022 in %
185 Speisekartofiein
W+i06 Schweine
Pflanzliche | 650 mﬂﬂ
Produkte 470 Kiihe
-6, Jungbullen
1300 Plangiche Erzeugung
41,708 Tierische Erzeugung
[-29.5 ] Mich
31,8 Raps
318 ] Brotroggen
Brotweizen
Gelreide

£ AMI 2023/AB-114 | AMEnformaert de Qualle: Destatis

Entwicklung des monatlichen AMI Agrarrohstoff-Index
auf Basis der Erzeugerpreise in Deutschland

Nov, 22

214

Preisindex: 2005 = 100

AMI Agrarrohstoff-Index fiir Deutschland @

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Produide:; . Brolroggen. 3
Schweine, Hihnchen. - Index fir Nowember 2023 vorilufig

Masis, Raps, Rohmilch, Jungbulien, Kihe, Farsen,

auf Basis der Erzeugerpreise in Deutschland

Bmldli'l_h'r‘g Fleisch Milch

167 133— ) 55

2005 = 100 To7 98

ggen, F , F 3 Mais, Rapa. — Flesch Jungbullen, Kihe,
Flirsen, Schweine, Hihnchen. — Milch: Rohmilch mit 4.0 % Fefi, 3.4 % Eweill. - index Kir November 2023 vorliulig

@AM 2023(AB-127 | AMi-informiert.de Qualle: AMI
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© AMI 2023/AB-123 | AMLinformiert.de Oualla: AMI
AMI-Agrarrohstoff-Index im Vergleich @
Entwicklung des monatlichen AMI-Agrarrohstoff-index

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Zu Beginn des Wirtschafts-
jahres 2023/24 deutlich
niedrigere Preise

Im dritten Quartal 2023 und damit
im ersten Quartal des Wirtschafts-
jahres 2023/24 lagen vor allem die
Erzeuger- und auch die Betriebs-
mittelpreise deutlich unter dem
entsprechenden Vorjahresstand.
Besonders stark rlicklaufig waren
die Erzeugerpreise fiir Getreide,
Raps, Milch, Rinder und Gefligel,
wahrend die Erzeugerpreise fir
Schweine, Eier, Kartoffeln, Obst und
Gemise das Vorjahresniveau mehr
oder weniger deutlich dberschrit-
ten. Bei den Betriebsmitteln gaben
vor allem die Preise fir Dinge-,
Futtermittel, Saat- und Pflanzgut
sowie Treibstoffe nach. Kraftig
verteuerten sich dagegen die An-
schaffung und Unterhaltung von
Maschinen und Bauten.

AMI-Agrarrohstoff-Index
stabilisiert sich auf relativ
hohem Niveau

Auch der Agrarrohstoff-Index der
Agrarmarkt Informations-GmbH
(AMI) fiir die 13 wichtigsten in
Deutschland erzeugten Agrarpro-
dukte zeigte in den ersten Mona-
ten des Jahres 2023 eine starke
Abwartstendenz, um sich dann im
weiteren Jahresverlauf auf einem
Niveau zu stabilisieren, das immer
noch deutlich tiber dem der Jahre
vor 2022 liegt. Im November 2023
gab der Agrarrohstoff-Indexwert
etwas nach - ein Minus von 1,7
Prozent gegeniiber Vormonat.
Niedrigere Erzeugerpreise flr
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Schlachtvieh standen dabei hohe-
Globale Preisentwicklung Agrarrohstoffe

ren Preisen fiir Milch gegeniiber. . ; 3 :
. . . . Monatsmittel fir Nahrungsmittelrohstoffe aus den Bereichen Fleisch,
Die Getreldeprelse tendierten ver- Milch, Getreide, Olsaaten, Zucker (Preisindex 2014-2016 = 100)

gleichsweise stabil.

Immer noch relativ hohes @ '

127

Weltmarkt-Preisniveau

” - 100 ' .
Dfer FAO-Prelsmdex.wert far die g
wichtigsten weltweit gehandel- g5
ten Agrarrohstoffe ist seit seinem -
Hoéchststand in der ersten Jah- 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
reshalfte 2022 fast kontinuierlich
gefallen. Seit Mitte 2023 zeigte @AM 2023/AB-112 | AMFinformiert de Quolle: FAQ Food Prica index, Stand vom 03.11.2023
dieser Index jedoch nur noch we-
nig Veranderung und erreichte im Globale Preise fiir Agrarrohstoffe im Vergleich
Oktober 2023 einen Wert, der zwar Internationale Preise fir Nahrungsmittelrohstoffe im Monatsmittel

' (Preisindex 2014-2016 = 100)

um knapp 11 Prozent unter dem Fleisch Milch Getreide Ole/Fette Zucker

2015 bis 2020 immer noch deutlich
Uberschritt. Der leichte Rickgang
gegenilber September von einem
halben Prozent spiegelt die etwas
niedrigeren Preisindizes flir Zu-
cker, Getreide, pflanzliche Ole und
Fleisch wider, wahrend der Index fur
Milcherzeugnisse wieder anstieg.

entsprechenden Vorjahreswert @ [ a‘
lag, aber die Indexwerte der Jahre 9" . & 1252

A28 22228 20 2038 200220 20 11 2 2B

©AMI 2023AB-113 | AMI-informiert. de Quelle: FAD Food Price index. Stand 03.11.2023
Mittelfristig real stagnierende Entwicklung der globalen Rohstoffpreise @
oder leicht riicklaufige Agrar- Index: Durchschnilt 2016=100

preise

Nach Einschéatzung von FAO und
OECD werden die globalen Agrar-
rohstoffpreise nach ihrer Hochpreis-
phase wieder ihren langjahrigen
Trend real (d. h. inflationsbereinigt)
ricklaufiger Preise aufnehmen. So
darften im kommenden Jahrzehnt
die realen Agrarpreise den Projek-
tionen zufolge weitgehend stagnie-

2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023

ren oder eicht zurlickgehen.
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Volatilitit am Milchmarkt @ Einfluss der Finanzmarkte auf

Monatliche Erzeugerpreise") fir Milch bei 4,0 % Fett und 3,4 % Eiweit, die Agrarmérkte
ab Hof, in Deutschland, in Ctfikg

60,0 Kapitalanleger suchen auch auf
& """""""""""""""""""""" den Rohstoffmarkten nach rentier-

Differenz
e 29,0 lichen Anlagemdéglichkeiten. Ter-

minmarkte sind dabei ein wichtiges
Instrument. Wie zahlreiche wissen-
schaftliche Studien belegen, kon-
nen spekulative ,Blasen” an den
Terminmarkten (,Preistibertreibun-
gen“) in der Regel nur dann entste-
2000 02 04 06 o8 10 12 14 16 18 20 22 2023 .
1) Abr 20014 konventionalie Kuhmilch. “Prets fir Okiober 2023, AMI-Schitzung hen' wennin den von AngEbOt Und
zen keine vollstandige Markttrans-
parenz gegeben ist. Bislang konn-

Durchschnitt

Volatilitit am Weizenmarkt @ ten derartige Marktverzerrungen
:\:oé\é:::urchsmnina des Frontterming Weizen, Borse Paris, anden Agrarterminmérkten nicht

nachgewiesen werden.

Steigender Dollarkurs gibt
EU-Agrarexporten Aufwind

Der globale Handel mit Agrarpro-
dukten wird nicht nur durch An-
gebot und Nachfrage beeinflusst.
Erhebliche Bedeutung haben auch
die Wechselkurse. Der interna-

. tionale Agrarrohstoffhandel wird
Uberwiegend auf US-Dollar-Basis
abgewickelt. Eine Euro-Schwache
gegeniber dem US-Dollar wirkt

200102 03 O4 0506 O7 OB 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2023

Volatilere Agrarpreise in der EU europadischen Getreide- oder sich auf die deutschen Exportge-
Milchmarkten zum Beispiel sind schafte positiv aus, da die Unter-
Seit dem Wegfall der EU-Agrar- groB. Vor diesem Hintergrund ge- nehmen billiger auf dem Welt-
preisstiitzung werden die hei- winnen Preisabsicherungsinstru- markt anbieten. Die Importe von
mischen Erzeugerpreise von der mente wie Warenterminmarkte Rohstoffen und Gitern verteuern
Situation auf den internationalen fur Anbieter und Kaufer von sich dagegen, was sich belastend
Agrarmarkten gepragt. Infolgedes-  Agrarrohstoffen an Bedeutung. auf die Produktionskosten aus-
sen haben sich die Preisschwan- Landwirte sichern sich im Vorfeld wirkt. Seinen bisherigen Spitzen-
kungen (Volatilitaten) an den der Ernte vor allem (ber Vorkon- wert in 2023 erreichte der Dollar
europdischen Agrarmarkten inden  trakte ab, denen Warentermin- im Juli mit knapp 1,13 US-Dollar/
letzten Jahren deutlich erhdht. geschafte des Handels zugrunde Euro. Mitte November lag der
Die Preisschwankungen an den liegen. Kurs nur noch bei 1,07 US-Dollar/
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Preisabsicherung durch
Vorkontrakte

Bei der Vermarktung von Ge-
treide und Raps nutzen immer
mehr Landwirte Vorkontrakte
zur Preisabsicherung. Nach
Ergebnissen des Konjunkturba-
rometer Agrar geben rund die
Halfte der Verkaufsgetreide
anbauenden Landwirte an,
Vorkontrakte mit Abnehmern
wie Handel und Mihlen iber
ihre anstehende Ernte oder
Teile davon abzuschlieBen
oder zu planen. Bei Raps sind
dies entsprechend drei von vier
Landwirten.

Euro. Damit sind Exporte in den
US-Dollarraum seit Mitte 2023
billiger, Importe dagegen teurer
geworden.

Zusammenhang zwischen
Energie- und Nahrungsmittel-
preisen

Zwischen den globalen Energie-
und Nahrungsmittelpreisen besteht
ein Zusammenhang. Die Entwick-
lung der Getreide-, Olsaaten- und
Zuckerpreise steht in einer Wech-
selbeziehung zu der kaufkraftigen
Nachfrage nach Nahrungsmitteln
und der Nachfrage nach Bioener-
gie, die wiederum vor allem vom
Rohélpreis abhangt. Hohe Ener-
giepreise stiitzen die Weltagrar-
preise, besonders bei Getreide,
anderen pflanzlichen Rohstoffen
und auch bei Holz. Niedrige Ener-
giepreise fiihren tendenziell zu
einem Druck auf die Agrarpreise.
Der Ausbau der Bioenergie bzw.

07 Internationale Agrarentwicklung

Der Wechselkurs des Euro
Referenzkurs des Euro in US-Dollar, Monatsdurchschnitte

L 1,10

. 1,08 ko 1,07

Nov 21 Feb 22 Mai 22 Aug 22 Nav 22 Feb 23 Mai 23 Augg 23 Mitle Nov 23

Wechselkurse des Euro zu wichtigen auslandischen Wahrungen®

*Stand 07.11.2023

Japan 158,80  JPY .
incian ] IR B November 2023
i e LSO B7 2y November 2022 in %
Brasilien 530 BRL Al
China 7,76 CNY -7
Ver. Konigreich 08T GBP B {
Australien 166 AUD
7
Kanada 147 CAD = 8
Russland 88,35 RUB

der nachwachsenden Rohstoffe
bietet den Landwirten Chancen
fur eine alternative Vermarktung
ihrer Erzeugnisse. Die Preise am
Energiemarkt bilden grundsatzlich
die Preisuntergrenze fir landwirt-
schaftliche Produkte. Durch die
Koppelproduktion, z. B. bei Raps
fur Biodiesel und flr Rapsschrot-
Futtermittel, wird die Anfalligkeit
der Verarbeitungskette gegeniiber
Preisschwankungen gemindert.

5 Prozent der Weltackerflache
fiir Biokraftstoffe

Von der gesamten weltweiten
Landflache sind 1,6 Milliarden
Hektar Ackerland. 5 Prozent
davon oder rund 85 Millionen
Hektar werden flr den Anbau
von Energiepflanzen wie Getrei-
de, Olpflanzen und Zuckerrohr/
Zuckerrlben genutzt. Dabei

ist zu berlcksichtigen, dass bei
der Biokraftstofferzeugung zu
einem hohen Anteil pflanzliche
Nebenprodukte (Getreide: circa
40 Prozent Schlempe; Raps: circa

60 Prozent Schrot) anfallen, die als
Futtermittel Verwendung finden und
damit die Netto-Inanspruchnahme
von Flachen fiir Energiezwecke
etwa um die Halfte kleiner ausfal-
len lassen. Nach Einschatzung des
Internationalen Getreiderates (IGC)
werden im Wirtschaftsjahr 2023/24
rund 7 Prozent der Weltgetreideern-
te (ohne Reis) fur die Erzeugung von
Ethanol genutzt. Weitere 8 Prozent
gehen in eine andere industrielle
Nutzung wie die Gewinnung von
Starke. 45 Prozent der Weltgetreide-
ernte werden zu Futterzwecken
eingesetzt. 33 Prozent der Weltge-
treideernte (ohne Reis) dienen direk-
ten Nahrungszwecken. SchlieBlich
entfallen die restlichen 7 Prozent auf
Saatgut und Verluste.

Griinde fiir Hunger in der Welt

Analysten sehen die fundamentalen
Nachfrage- und Angebotstrends bei
Agrarrohstoffen als entscheidend an.
Hunger und Armut sind haufig Folge
von schlechter Regierungsfiihrung,
Korruption, Biirgerkriegen, Wetter-
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Kursentwicklung fiir Mais und Rohdl
Notierung der Borse Chicago filr Mais, Fronttermin in USD/t

und New Yaork fir Rohdl, Fronttermin in USD/bbl (158 1)
345
Mais
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273 166 158 16 14 3
a NP A #r\—-\ 208
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1 17

AN 2020GE-124 | AMI-informien. de Quelle: Yeitbank, November 2023

Preise fiir Bioethanol und Biodiesel

Weltmarktpreise in US-Dollar je Hektoliter, Ethanol, GroBhandelspreise,
USA, Omaha, Biodiesel, Herstellerpreise, Deutschland, netto
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extremen, Klimawandelfolgen,
Marktabschottung und unzureichen-
den Eigentums- und Nutzungsrech-
ten. Verstarkt wird der Hunger durch
die Folgen des Klimawandels. Die
Agrarmarkte in den drmeren Lan-
dern sind oft wenig funktionsfahig.
Dazu gehoren vor allem schlechte
Infrastrukturen und Abschottung
der Markte. So sind zum Beispiel in
Afrika nur 15 Prozent des Handels
innerafrikanisch. Zum Vergleich: In
Europa werden 70 Prozent der Wa-
ren innerhalb der EU gehandelt.

Zahl der Hungernden deutlich
angestiegen

Die FAO definiert Unterernahrung
als die Aufnahme von zu wenig
Kalorien, die jeder Mensch fiir ein
gesundes und produktives Leben
benétigt. Ende 2022 litten zwischen
691 und 783 Millionen Menschen
unter chronischem Hunger. Das sind
9 bis 10 Prozent der Weltbevolke-
rung. Ausgehend vom Mittelwert
der Zahl der hungernden Menschen
(735 Millionen) sind gegenutiber dem
Stand vor der Corona-Pandemie
122 Millionen (2019) mehr Men-
schen von Hunger betroffen. Der
Anteil der hungernden Menschen
an der Weltbevélkerung ist somit
von 7,9 Prozent in 2019 auf 9,2
Prozent in 2022 angestiegen. Es
wird prognostiziert, dass im Jahr
2030 immer noch fast 600 Millionen
Menschen von Hunger betroffen
sein werden. Das sind 119 Millionen
mehr als in einem Szenario, in dem
weder die Pandemie noch der Krieg
in der Ukraine stattgefunden hatten;
dem Ukrainekrieg allein werden
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etwa 23 Millionen mehr hungernde
Menschen zugeschrieben. Nach
Schatzungen der FAO waren 2022

Welche Faktoren beeinflussen die zukiinftige
Entwicklung der Welternahrung?

3,1 Milliarden Menschen (39 Prozent Politik ololololele
der Weltbevélkerung) nicht in der . Innovationen Bevblke,ungswacﬂ'!,'u";""'
Lage, sich gesund zu ernahren. Das 7@

sind gegentiber 2019, dem Jahr vor ._> EN—
der Corona-Pandemie, 134 Millionen <_, entwicklung
Menschen mehr. Dem stehen nach

Schatzungen der Weltgesundheits- Natirliche Pre |

organisation nach zuletzt fiir 2016 Ressourcen > €@ (Fleisch. Obst, Gemiise)

vorliegenden Angaben etwa 1,9 Mil- E=
liarden Menschen Uber 18 Jahre (24

Prozent der Weltbevolkerung) gegen-
Uber, die als Gbergewichtig gelten,
davon 676 Millionen als fettleibig.

© Situationsbericht 2024/Gr71-4 Quelle: Universitat Hohenheim

Entwicklung des Hungers in der Welt

Zwischen 691 und 783 Millionen Menschen litten 2022 unter Hunger DBV
Hungerbekampfung durch

héhere Produktivitat der Land- 15% 800
wirtschaft \ /- 700
600

500

Zur Verbesserung der Welternah- 2%
rungssituation halt die FAO eine
nachhaltige Intensivierung der
Landwirtschaft und einen wachsen-
den Handel mit Agrarprodukten flr 100
:;t:;n;elﬁnzz:nfr;;?sac):rrliziiz:t- o ‘2005‘ 06 ‘ 07 ‘ 08 ‘ 09 ‘ 10 ‘ 11 ‘ 12 ‘ 13 ‘ 14 ‘ 15 ‘ 16 ‘ 17 ‘ 18 ‘ 19 ‘ 20 ‘ 21 ‘2022‘x ’
brauch zu produzieren, wird eine
weitere Modernisierung und Profes-
sionalisierung der Landwirtschaft in

den Entwicklungslandern gefordert.

Gleichzeitig geht es darum, die

massiven Nachernteverluste zu

reduzieren und dabei in eine bessere

Lagerhaltung zu investieren. Nicht

zuletzt setzt eine erfolgreiche Land-

wirtschaft Bodeneigentum, Zugang

zu Ausbildung, Markten, Kapital und

Betriebsmitteln ebenso voraus wie

unternehmerische Freiraume und

die Moglichkeit der Landwirte, sich

politisch und wirtschaftlich unab-

hangig zu organisieren.

400
Anteil unterernahrte
Menschen in Prozent 300
9 %
200

* geschatzt
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Quellen der Steigerung der landwirtschaftlichen
Produktion - burchschnittliches Wachstum in Prozent

DBV

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

landwirtschaftlichen Flachen
kaum zunehmen werden, sind

0 @D
25 @ @
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@ Globales Wachstum
der Agrarproduktion

Wachstumsquelle:

Héhere Faktor-
produktivitat

B Mehr Flacheninput
B Mehr Bewésserung

Bl Ausdehnung der
Agrarflachen

© Situationsbericht 2024/Gr71-7 Quelle: USDA, September 2023

Europa bleibt ein global
wichtiger Versorger mit
Agrarrohstoffen

Der Anteil der Entwicklungs-

und Schwellenlander an der
Weltagrarerzeugung und am Welt-
agrarhandel wird nach FAO-Ein-
schatzung kiinftig weiter wachsen.
Fir die Industrielander wie die
Lander der EU wird ebenso eine
weitere, wenn auch verlangsamte
Steigerung der Agrarerzeugung
erwartet. Mit ihrer hohen Produk-
tivitat und Effizienz werden sie
nach Prognosen der FAO weiter
bedeutende Akteure im Welta-
grarhandel bleiben. Nach aktu-
ellen wissenschaftlichen Berech-
nungen wirden in Deutschland
zur Deckung des inléandischen
Verbrauchs im Ausland dreimal

so viel Acker- und Grinlandflache
benétigt, wie hierzulande bewirt-
schaftet werden. Das zeigt die
Bedeutung des Gunststandortes
Deutschland und den Vorteil inter-
nationaler ,Arbeitsteilung".
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Bis 2050 Produktionssteigerung
um 60 bis 70 Prozent

Bis zum Jahr 2050 miisste die glo-
bale Agrarproduktion gegeniiber
2013 nach FAO-Angaben um 60
bis 70 Prozent gesteigert werden,
wenn den Anforderungen der an-
steigenden Weltbevélkerung und
ihren wachsenden Bediirfnissen
nachgekommen werden soll.

Weitere Produktivitats-
steigerungen erforderlich

Mit steigenden Einkommen in den
aufstrebenden Volkswirtschaften
geht ein starker Nachfragezuwachs
von Fleisch, Fisch und Gefliigel,
aber auch von Obst, Gemise und
Zucker einher. FAO und OECD
gehen in ihrer Landwirtschafts-
prognose bis zum Jahr 2032 davon
aus, dass die Nachfrage nach
Nahrungsmitteln weiter vom Bevol-
kerungswachstum und von zu-
nehmenden Pro-Kopf-Einkommen
getrieben wird. Da die produktiven

weitere Produktivitatssteigerungen
erforderlich. Diese aber haben
nach Analysen von FAO und OECD
in den letzten Jahren deutlich
nachgelassen. Gleichzeitig ist eine
effizientere Nutzung der knapper
werdenden Ressource Wasser
angezeigt. Die Auswirkungen des
Klimawandels verschérfen diese
Knappheit.

Global bleibt die Landwirt-
schaft auf Wachstumskurs

Die globale Nachfrage nach Nah-
rungsmitteln dirfte nach Einschat-
zung der Experten von FAO und
OECD in den kommenden Jahren
bis 2032, auf Kalorienbasis gemes-
sen, um 1,3 Prozent pro Jahr zu-
nehmen. Auch die Nachfrage nach
Futtermitteln nimmt dhnlich stark
zu. Die globale Agrarerzeugung
wird nach dieser Experteneinschat-
zung weiter um jahrlich 1,1 Prozent
wachsen. 79 Prozent des globalen
Mengenzuwachses bei pflanzli-
chen Erzeugnissen gehen nach
Auffassung von FAO und OECD von
Ertragssteigerungen aus. 15 Prozent
werden Anbauausweitungen und 6
Prozent einer hdheren Anbauinten-
sitat durch Steigerung der Zahl der
Ernten zugeschrieben. Bei tierischen
Erzeugnissen wird eine jahrliche Zu-
nahme der globalen Erzeugung bis
2032 von 1,3 Prozent prognostiziert.
Grund fiir den Anstieg ist vor allem
eine Verbesserung der Produktivitat
pro Tier, die sich aus einem effizi-
enteren Herdenmanagement und
einer hoheren Futtereffizienz ergibt.
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Weltweiter Agrarhandel
kann Wasserstress mindern

Durch den globalen Handel mit
Nahrungsmitteln aus landwirt-
schaftlicher Produktion lassen
sich groBe Mengen Wasser ein-
sparen. Das zeigt eine Studie des
Potsdam-Instituts ftir Klimafol-
genforschung (PIK). Wichtig fir
die Auswirkungen auf Knappheit
ist danach vor allem die Herkunft
des Wassers. In der deutschen
Landwirtschaft wird zu 99 Prozent
Regenwasser genutzt. Dagegen
wird in vielen stidlichen Landern
hauptsachlich auf die Bewasse-
rung bzw. Brunnenwasser zuriick-
gegriffen.

Die globalen landwirtschaftlichen
Treibhausgasemissionen werden
nach FAO-OECD-Einschatzung in
den néachsten zehn Jahren um 7,6
Prozent zunehmen. Auf globaler
Ebene wird das Wachstum der
Treibhausgasemissionen geringer
ausfallen als im vorangegangenen
Jahrzehnt und geringer als das
prognostizierte Wachstum der land-
wirtschaftlichen Produktion von 12,8
Prozent, was auf einen vergleichs-
weise starkeren Ruckgang der
Kohlenstoffintensitat der landwirt-
schaftlichen Produktion hindeutet.
Auch die Wassernutzungseffizienz
der globalen Landwirtschaft hat sich
nach UN-Angaben in den letzten
Jahren deutlich verbessert.

Klimaforscher warnen vor Pro-
blemen im ,globalem Siiden”

Eine internationale Forschergruppe
kommt unter Verwendung neues-
ter Klima- und Agrarmodelle zu

07 Internationale Agrarentwicklung

Keine Angaben
weniger als 25%

Wasserverbrauch fiir die Landwirtschaft

gemessen am Gesamt-Wasserverbrauch (nach Landern)

W 50-75%

DBV

25-50%

W 75-90%
M mehr als 90%
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der Erkenntnis, dass zunehmende
Kohlendioxid-Konzentrationen zwar
das Pflanzenwachstum im ,Norden”
beférdern. Weit héher aber sind die
Minderertrage im ,Stden” infolge
Wassermangels, Hitzeperioden,
Extremwetter und Schadlingen.
Mehr noch: In weiten Teilen der
Welt werden Missernten bereits
innerhalb der nachsten 20 Jahre
deutlich spirbar sein. Am meisten
Uberrascht hat die Wissenschaftler
die Reaktion der Maispflanzen. Sie
reagieren offenbar besonders emp-
findlich auf den Klimawandel und
durften schon bald geringere Ernten
einbringen. Aber auch Sojabohnen
und Reis reagieren negativ auf den
Klimastress. Weniger eindeutig

wird die Entwicklung bei Weizen
diagnostiziert.

Effiziente Nutzung der
Ressource Wasser

Fast alles Wasser der Erde ist
Salzwasser. Nur 2,5 Prozent oder
35 Millionen km? sind StiBwasser.

Die groBte Menge davon ist uner-
reichbar: Drei Viertel sind als Eis
und Schnee gebunden und weitere
fast 24 Prozent als fossiles Grund-
wasser in tiefen Gesteinsschichten
eingeschlossen. Nur etwa 0,3 Pro-
zent des StBwasservorkommens
(ca.100.000 km?) sind zugéngliche
erneuerbare SiBwasserressourcen
in Flissen, Feuchtgebieten, Seen,
Bdden und der Atmosphare. Welt-
weit werden jahrlich rund 4.000
km? Frischwasser entnommen. Die
StBwasserressourcen auf der Erde
sind rdumlich wie zeitlich nicht
gleichmaBig verteilt. In vielen
Regionen der Welt ist das nutzbare
Wasser schon heute limitierend
fur die Entwicklung der Wirtschaft,
gerade auch der Landwirtschaft.
Besonders verscharft sich der Was-
sermangel in den heutigen Tro-
ckenregionen. Weitere Regionen
stehen vor der Herausforderung
zunehmender Wasserknappheit.
Nach Einschatzung der UNESCO
sind bis zum Jahr 2050 voraussicht-
lich 40 Prozent der globalen Ge-
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Bevdlkerungswachstum

Die Weltbevolkerung ist, seit sie
die Zahl von einer Milliarde im
Jahr 1804 iberschritten hat, stark
gewachsen. Bis zur Zwei-Milliar-
den-Marke dauerte es noch 123
Jahre. Weitere 33 Jahre spater
waren es drei Milliarden, nach nur
14 weiteren Jahren vier Milliar-
den. Seither hat sich der Anstieg
etwas verlangsamt. Geschatzt
wird, dass bis zur Neun-Milliar-
den-Marke 14 Jahre vergehen
werden, die 10 Milliarden sind
dann 21 Jahre spater, also 2058,
erreicht. Das Datum aber verse-
hen die Fachleute noch mit gro-
Ben Fragezeichen. Das Wachstum
kann sich bis dahin noch stark
verlangsamen oder auch wieder
beschleunigen.

Quelle: Vereinte Nationen

treideproduktion von knapper wer-
denden Wasserreserven bedroht.
Im weltweiten Mittel verbraucht
die Landwirtschaft 69 Prozent

der Wasservorrate aus Fliissen,
Seen und Grundwasserleitern. In
Deutschland ist die Lage anders,
hier verbraucht die Landwirtschaft
nur 3,8 Prozent des Wassers.

Wasserstress" nimmt zu

Nach dem UN-Weltwasserbericht
2023 haben 26 Prozent der Welt-
bevolkerung (2,0 Mrd. Menschen)
keinen Zugang zu sicherer Trink-
wasserversorgung und geschatzt
46 Prozent (3,6 Mrd. Menschen)
keinen Zugang zu sicheren Sanitar-
einrichtungen. Der weltweite Was-
serverbrauch ist in den letzten 40
Jahren um etwa 1 Prozent pro Jahr
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gestiegen. Dieser Anstieg wird sich
bis 2050 voraussichtlich mit ahnli-
cher Geschwindigkeit fortsetzen. Als
Griinde daftr wird ein Zusammen-
spiel von Bevodlkerungswachstum,
soziodkonomischer Entwicklung und
veranderten Verbrauchsmustern
angegeben. Nach dem aktuellen
UN-Weltwasserbericht wird sich
Wasserknappheit weiter ausbreiten.
Dies ist flir die UN-Experten eine
Folge von physischem Wasserstress
in seiner jeweiligen lokalen Auspra-
gung in Verbindung mit erhéhter
StuBwasserverschmutzung.

Erndhrung der Weltbevolkerung
bleibt eine groBe Heraus-
forderung

Inwieweit die Versorgung mit der
globalen Nachfrage Schritt halten
kann, hangt insbesondere mit dem
globalen Bevélkerungs- und Wirt-
schaftswachstum zusammen. Nach
Angaben der Vereinten Nationen
(UN) erreichte die Weltbevélkerung
2023 die Zahl von 8,045 Milliarden
Menschen. Nach UN-Projektionen
wird sich das jahrliche Bevélke-
rungswachstum verlangsamen und
erst im Jahr 2038 die Neun-Milliar-
den-Marke erreichen. Bislang wuchs
die Weltbevolkerung jahrlich um
gut 80 Millionen Menschen, was in
etwa der Bevolkerung Deutschlands
entspricht. Die globale Nachfrage
nach Nahrungsmitteln wird nicht
nur durch die wachsende Weltbe-
volkerung, sondern auch durch eine
hohere Kaufkraft und gednderte
Erndhrungsgewohnheiten gepragt.
In den Schwellenlandern ist mit
einem weiter steigenden Konsum

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Deutschland bei ,virtuellem
Wasser” mit Standortvorteil

Der Handel mit Agrarprodukten
ist indirekt auch ein Handel

mit virtuellem Wasser. Das ist
jenes Wasser, das wahrend der
Produktion eingesetzt wird. Der
Wasserbedarf landwirtschaftli-
cher Produkte variiert von Region
zu Region teilweise sehr stark.
Um ein Kilo Getreide in Marokko
anzubauen, missen etwa 2.700
Liter Wasser aufgewendet wer-
den. Die gleiche Menge kann in
Deutschland mit nur 520 Litern
Wasser erzeugt werden, wie
Wissenschaftler des PIK vorrech-
nen. Es zeigt sich, dass nicht die
Menge des verbrauchten Wassers,
sondern dessen Herkunft ent-
scheidend ist. In Indien oder im
Mittleren Osten lasst sich durch
den Import von Agrarprodukten
Wasserknappheit verringern. In
Landern Siideuropas hingegen
verstarkt der Export bei einer
Reihe von Produkten den Mangel
an dieser Ressource.

von héherwertigen Lebensmit-
teln wie Fleisch- und Milchpro-
dukten sowie Obst und Gemdse
zu rechnen. Hinzu kommt die
derzeit eher stagnierende Ver-
wendung von Agrarrohstoffen
fur energetische und stoffliche
Zwecke.

Weltackerflache bei knapp
1,6 Milliarden Euro

Agrarflachen bedecken auf der
Erde im Jahr 2020 insgesamt
zirka 4,7 Milliarden Hektar.
Davon sind knapp 1,6 Milliar-
den Hektar landwirtschaftliche
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Anbauflache, auf der zum Beispiel
Getreide oder Tierfutter kultiviert
wird. Fast 3,2 Milliarden Hektar wer-
den als Weide- und Wiesenflache
genutzt. Seit dem Jahr 2000 ist die
der Landwirtschaft zur Verfugung
stehende Gesamtflache weltweit
leicht zurlickgegangen. Auf Kosten
der Weide- und Wiesenflache nahm
die Ackerflache etwas zu. Das
Grasland, das zwei Drittel der Welt-
agrarflachen ausmacht, fihrt tiber
die Tierhaltung zu hochwertigen
Lebensmitteln, weil nichts anderes
dort wachst. Auch die Getreidene-
benprodukte kénnen nur Gber die
Tierhaltung Verwendung finden.

Bislang hielt die Getreide-
produktion mit dem
Bevdlkerungswachstum Schritt

Die Weltgetreideproduktion (ohne
Reis) ist in den letzten Jahrzehnten
in etwa so stark gewachsen wie
die Weltbevolkerung. Allerdings
schwanken die Ernten von Jahr

zu Jahr. Wahrend sich die globale
Anbauflache flir Getreide zwischen
1992 und 2022 insgesamt nur wenig
verandert hat, sind die Hektarer-
trage um fast die Halfte gestiegen.
Pflanzenschutzmittel helfen dabei,
hohe Erntemengen und -qualitaten
zu erzeugen. Nach Angaben der
FAO gehen jedes Jahr bis zu 40
Prozent der Nahrungsmittelpflan-
zen durch Pflanzenschadlinge und
-krankheiten verloren. Genauso
wichtig ist die Versorgung der Pflan-
zen mit ausreichend Nahrstoffen.
Synthetische Stickstoffdiinger zum
Beispiel stellen fast die Halfte der
Welterndhrung sicher.

07 Internationale Agrarentwicklung

Welternahrung
Weltweit schrumpft die Ackerflache pro Kopf
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© Situationsbericht 2024/Gr71-3 Quellen: FAO, DBV-Berechnungen

Einfluss von synthetisch hergestellten
Stickstoffdiingern auf die Welternahrung

Schatzungen zur Abhangigkeit der Weltbevolkerung von synthetischen
Stickstoffdiingern, die nach dem Haber-Bosch-Verfahren hergestellt werden.
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7.2 AgrarauBenhandel

AuBenhandel der EU-27 mit Drittlandern 2021 und 2022
- in Milliarden Euro -

Waren insgesamt

Einfuhr  Ausfuhr  Saldo

Drittlander, insgesamt

2021 2126,2 21807 54,5
2022 3.0040 25715 -4325
%-Verand. gegen Vorjahr 41,3 17,9

dar. Vereinigtes Konigreich

2021 147,6 2834 1357
2022 216,2 3291 1128
%-Verand. gegen Vorjahr 46,5 16,1

dar. USA

2021 2335 3995  166,0
2022 3589 5092 1503

%-Verand. gegen Vorjahr 53,7 27,5
dar. Russland

2021 163,6 89,2 -74,5
2022 203,5 551 -1484
%-Verand. gegen Vorjahr 24,4 -38,2

dar. Ukraine

2021 24,0 283 43
2022 27,6 301 2,5
%-Verand. gegen Vorjahr 15,0 6,5

dar. China

2021 473,8 2235 -2503
2022 626,3 230,3 -396,0
%-Verand. gegen Vorjahr 32,2 31

dar. AKP-Entwicklungslander*

2021 74,7 78,6 38
2022 1246 101,3 -233
%-Verand. gegen Vorjahr 66,7 28,9

*79 Staaten Afrikas und des karibischen und pazifischen Raums
1) nach Definition der WTO

Quelle: Eurostat

dar. Giiter der Land- und
Erndhrungswirtschaft”

Einfuhr  Ausfuhr  Saldo

1301 1981 68,0
1718 2294 57,6
32,0 15,8

11,9 41,9 30,0
15,2 47,9 32,7
28,4 141

9.3 24,5 15,2
123 29,0 16,7

32,7 18,3
2,2 73 51
23 71 4.8
6,3 -2,8
6,9 31 -3,8
13,2 29 -103
90,7 -58

61 171 11,0
9.8 158 6,0
60,2 -7,8

13,9 11,7 -2,2

15,6 15,0 -0,7
12,8 27,9
SB24-T72-1
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EU-AuBenhandel

Die EU ist nach China der zweit-
groBte Exporteur der Welt

Die Europaische Union (EU-27) ist
mit 447 Millionen Menschen auch
nach dem Austritt des Vereinigten
Konigreichs (67 Millionen Men-
schen) nicht nur der gréBte Bin-
nenmarkt, sondern auch die zweit-
groBte Handelsmacht der Welt; der
Anteil der EU-27 am Welthandel
(bezogen auf den Export und ohne
Beriicksichtigung des EU-Binnen-
handels) betrug 2022 13,8 Prozent.
Der Anteil Chinas am Welthandel
lag bei 18,3 Prozent und der Anteil
der USA bei entsprechend 10,5
Prozent. Die EU-Importe hatten
2022 einen Anteil am Welthandel
von 15,3 Prozent (USA 16,3 Prozent,
China 13,1 Prozent).

EU-AuBenhandelsbilanz 2022
mit Rekorddefizit

Im Jahr 2020 war der EU-Handel
durch die Corona-Pandemie stark
beeintrachtigt. Sowohl bei den
Ausfuhren (- 9 Prozent) als auch
bei den Einfuhren (- 12 Prozent)
war ein erheblicher Rickgang zu
verzeichnen. In den Jahren 2021
und 2022 erholten sich sowohl
die Wareneinfuhren als auch die
Warenausfuhren stark. Die Waren-
einfuhren stiegen in 2021 um 24
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Prozent und in 2022 sogar um 41 Pro-
zent an, wahrend die Warenausfuh-
ren 2021 um 13 Prozent und 2022

Die Top-Partner der EU-27 im Gesamthandel

2022, in Mrd. EUR

um 18 Prozent zunahmen. Durch Ausfuhrwert Einfuhrwert
den besonders starken Anstieg der usa ] Ghina
Einfuhren schloss die Warenhandels- il o EX—

. . . China m Ver. Kénigreich
bilanz 2022 mit einem Rekorddefizit ok - - i
von 432 Milliarden Euro ab. Griinde Tarkei [EE0
dafir waren Preissteigerungen infol- Japan O é O "5- Schweiz
ge eines auBergewdhnlichen MaBes Norwegen [ 67 N oo [ Torke

Unsicherheit tiber die Auswir s B R Soene
an Unsicherheit (i ie Auswir-
Russland .55 Ausfuhrwert Einfuhrwert n . phpo

kungen des Ukrainekrieges und vor
allem der steile Anstieg des Wertes

Mexko 42 2,571 Mrd. EUR  3.004 Mrd, EUR 68 [l indien

der Energieimporte, der gegen Ende © AMI 2023/AB-108 | AMKinformiert de

2021 begann und sich iiber den groB-

ten Teil des Jahres 2022 fortsetzte. Die Top-Partner der EU-27 im Agrarhandel* @

Im Jahr 2022, in Mrd. EUR

China und USA wichtigste T —

Handelspartner der EU o s TR oo
o | us [E) ver. Koo

Im Jahr 2022 blieben China und die crina (KD BN voine

Vereinigten Staaten mit einem Han- ey 11,2 12,3 IS

delsvolumen (Exporte und Importe) Japan [ 23 ( \ é @ o [l cnina

von 868 Milliarden Euro oder knapp Russiond [} 7.1 2 7.0 [l Argentnien

Norwegen .5‘0 G.T. Indonesien

16 Prozent des gesamten Warenver- Saudi-Arabien [ 4.8 56 [ Torksi

kehrs der EU bzw. mit 857 Milliarden Keneda B4 ostunrwert Einfuhrwert 48 I Schweiz

Euro oder gut 15 Prozent des EU- sudtorea ll46 220 Mrd. EUR 172 Mrd. EUR 40 [l] Marokko

Warenverkehrs die zwei wichtigsten * Nach WTO-Dafintion, China: ohne Hanghang.

andelspartnes dr Eopicrer

Union. Mit China hatte die EU 2022

ein Handelsdefizit, das von 250 Milli- Rangfolge im Weltagrarhandel @
arden Euro im Vorjahr auf 396 Milliar- im Jahr 2022, in Mrd. USD
den Euro angewachsen ist. Der tradi- —
tionelle EU-Handelsbilanziiberschuss USA _ﬁ E s
mit den USA nahm 2022 gegeniiber erasiien [[RED) B i
Vorjahr um 16 auf 150 Milliarden ::‘:::; 2 :;::C“'”"d
Euro ab. Der drittwichtigste Han- . - S
delspartner der EU ist das Vereinigte china (IR Frankreich
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Weltagrarhandel @
Nettoexporieure und -importeure im Jahr 2022,
in Mrd. USD
Exportiiberschuss Importiiberschuss
srosten EIE) onna
Argentinien m Japan
Indonesien 42 Ver. Kénigreich
Australien m USA
Niederlande [JEC} E3 sidkorea
Neuseeland [EE) O @ O 8 Deutschiang
Kanada [E5) ‘v ‘ {8 Hong Kong, China
Thailand m Philippinen
Ukraine [T} Agypten
Polen m H Israel
© AMI 2023/AB-110 | AML-informiert. de Quelle: UN Comirade

Exportanteil bei Agrarprodukten

Anteil der Exporte an der Weltproduktion® bei verschiedenen
Agrarprodukten, in Prozent
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*Durehachnitt 2020-2022

Deutschland im Weltagrar-
handel die Nummer vier

Bei den weltweiten Agrarexporten
nimmt Deutschland Rang 4 und
damit eine Spitzenposition ein.
Von den im Jahr 2022 weltweit
exportierten Agrarglitern im Ge-
samtwert von 2.326 Milliarden
US-Dollar stammten gut 4 Prozent
aus Deutschland. Mehr Agrarpro-
dukte auBerhalb ihrer Grenzen
vermarkteten 2022 nur die USA,
Brasilien und die Niederlande. Bei
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den weltweiten Agrarimporten
nimmt Deutschland hinter den USA
und China Rang 3 ein.

Brasilien mit weltweit groBtem
Exportiiberschuss

Werden Exporte und Importe mit-
einander verrechnet, ergibt sich fir
Deutschland ein Agrarhandelsde-
fizit von 21 Milliarden US-Dollar
(2022). Damit steht Deutschland
auf Platz 6 der groBten Netto-
importeure von Agrarprodukten.

7.2 AgrarauBenhandel

China, Japan und das Vereinigte
Kénigreich haben weitaus groBere
Nettoimporte. Der bei weitem groBte
Nettoexporteur ist Brasilien. Dieses
Land exportierte 2022 fir 118 Mil-
liarden US-Dollar mehr Agrarguter
als es importierte. Mit groBem
Abstand folgt in der Rangliste der
weltgroBten Agrar-Nettoexporteure
Argentinien.

EU-Agrarhandelsbilanz blieb
2022 weiter im Plus

Auf Basis der WTO-Definition von
Agrareinfuhren und -ausfuhren,

die Fisch und Fischwaren nicht be-
rlicksichtigt, hat die Europaische
Union auch im Jahr 2022 einen
AuBenhandelsbilanziiberschuss bei
Agrar- und Erndhrungsgitern erzielt.
Weil aber die Einfuhren wesent-

lich stérker gestiegen sind als die
Ausfuhren hat sich das AuBenhan-
delsplus allerdings um rund 10 auf
58 Milliarden Euro vermindert. Die
EU-Agrarimporte beruhen vor allem
auf betrachtlichen Einfuhren an
Gemdse, Obst (jeweils einschlieBlich
Verarbeitungserzeugnissen) sowie
an Futtermitteln, Olsaaten und Ol-
saatenprodukten. Hinzu kommen
umfangreiche Importe an Kaffee,
Tee, Fleischwaren, Tabak und Kakao.
Die EU ist bedeutender Exporteur
vor allem bei Getreide, Milch, Fleisch
(jeweils einschlieBlich Verarbei-
tungserzeugnissen), aber auch von
Bier, Wein und Spirituosen. Nach der
traditionellen nationalen Warenklas-
sifikation, bei der insbesondere auch
der Handel mit Fisch und Fischwaren
Berlcksichtigung findet, weist die
EU-27 im Handel mit Agrarprodukten
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einen deutlich geringeren positiven
Saldo auf, der fiir 2022 mit 38 Milliar-
den Euro veranschlagt wird.

EU fiir Entwicklungslander ein
offener Absatzmarkt

Fur die Entwicklungs- und Schwellen-
lander ist die EU im internationalen
Vergleich ein offener Absatzmarkt.
Die Einfuhren Gberwiegen. Ein gro-
Ber Teil der Einfuhren entfallt auf
Erzeugnisse, die nicht oder kaum mit
EU-Produkten konkurrieren. Dazu
gehéren vor allem sidlandisches
Obst und Gemise sowie Kaffee,
Kakao und Tee.

2023 EU-Handel ohne Dynamik

Nach Ergebnissen fur die ersten neun
Monate des Jahres 2023 (Januar bis
September) flacht sich der AuBen-
handel der EU wertmaBig kréaftig ab.
Lagen die Export- und Importwerte
Anfang des Jahres 2023 noch (iber
dem entsprechenden Vorjahresstand,
blieben sie im weiteren Jahresverlauf
immer starker hinter den entspre-
chenden Vorjahreswerten zurtck.
Ausschlaggebend fr die starken
Ruckgange ist eine schwéchelnde
Weltwirtschaft und der Basiseffekt
durch die hohen Preissteigerungen
im Vorjahr. Der starke Riickgang der
Importpreise im Vorjahresvergleich
ist vor allem auf niedrigere Energie-
preise (Basiseffekt) zurickzufihren.
Im Durchschnitt der ersten neun
Monate des Jahres 2023 lagen die
Exporte nur um 1 Prozent Gber dem
entsprechenden Vorjahresstand. Die
Importe gingen sogar deutlich zu-
rick, und zwar um 15 Prozent. China
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EU-Agrarhandel mit Russland und China
EU-27, in Mio. EUR
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Globale Handelsanteile Russlands & Ukraine

Anteil Exporte aus Russland und der Ukraine am Welthandel, 2022/23, @
in Prozent
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Deutsche Agrarausfuhren weltweit
Deutsche Agrarausfuhren nach Kontinenten und ausgewahliten Landern,
2022, in Mrd. EUR, Anteil an Gesamtausfuhren, in Prozent
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Deutscher AgrarauBenhandel

in Mrd. EUR

=
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blieb in den ersten neun Monaten
des Jahres 2023 zwar Haupthan-
delspartner der EU. Die Importe
aus China gingen gegenUlber dem
entsprechenden Vorjahreszeitraum
aber um 17 Prozent zuriick, die
Exporte nach China um 2 Prozent.
Auch im Handel mit den USA
konnten sowohl die Exporte (- 1
Prozent) als auch vor allem die
Importe (- 3 Prozent) das Vorjah-
resniveau nicht halten. Die Ausfuh-
ren nach Russland sanken wegen
der kriegsbedingten Sanktionen
um 30 Prozent, die Einfuhren aus
Russland sogar um 76 Prozent.

Auch die Dynamik des
Agrarhandels ldsst nach

Der im Gesamthandel enthalte-

ne Handel mit Nahrungsmitteln
und lebenden Tieren entwickelte
sich in den ersten neun Monaten
des Jahres 2023 ahnlich wie der
Gesamthandel. Anfang des Jahres
lagen die AuBenhandelswerte noch
deutlich Gber dem Vorjahresni-
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veau, um dann im weiteren Verlauf
des Jahres 2023 immer deutlicher
den entsprechenden Vorjah-
resstand zu unterschreiten. Die
Exporte nahmen im Durchschnitt
der ersten neun Monate des Jahres
2023 gegeniber dem entsprechen-
den Vorjahresstand um knapp 2
Prozent zu, die Importe blieben

in etwa auf Vorjahresniveau. EU-
Agrarexporte nach China dirften
2023 gegenlber Vorjahr leicht ho-
her ausfallen, die EU-Agrareinfuh-

ren dagegen deutlich zurickgehen.

Im Agrarhandel mit den USA gehen
sowohl die Einfuhren als auch die
Ausfuhren deutlich zuriick.

Ukraine und Russland wichtige
Player im Agrarhandel

Die Ukraine und Russland sind
wichtige Exporteure und Produ-
zenten von landwirtschaftlichen
Erzeugnissen. Unbestellte Felder
in der Ukraine, Sanktionen gegen
Russland, unterbrochene Trans-
portwege - die Auswirkungen

7.2 AgrarauBenhandel

Wachsendes Agrarhandels-
defizit

Die deutschen Agrarexporte ha-
ben sich zwischen 2012 und 2022
weniger dynamisch entwickelt
als die deutschen Agrarimporte.
Wahrend die Agrarexporte um 45
Prozent gestiegen sind, haben sich
die Agrarimporte um 55 Prozent
erhdht. Das deutsche Agrarhan-
delsdefizit ist in der Folge von 10
Milliarden Euro (2012) auf 21 Mil-
liarden Euro (2022) angewachsen.

des Krieges beeinflussen auch
die weltweite Versorgung. Bei
wichtigen Grundnahrungsmitteln
wie Sonnenblumenél und Weizen
gehoren die Ukraine und die Rus-
sische Foderation zu den groBten
Exportlandern der Welt.

AuBenhandel Deutschland

Deutscher AuBenhandel in 2022
stark angestiegen

Sowohl auf der Einfuhr- als auch
auf der Ausfuhrseite ist der deut-
sche AuBenhandel 2022 kraftig
gestiegen. Mit einem wertmaBigen
Umfang von 1.594 Milliarden Euro
fielen die Ausfuhren gegeniiber
2021 um 215 Milliarden Euro

oder 16 Prozent héher aus. Noch
deutlich starker nahmen 2022

die Einfuhren zu. Sie lagen mit
1.505 Milliarden Euro um rund 301
Milliarden Euro oder 25 Prozent
Uber dem Stand des Vorjahres. Der
positive Handelsbilanzsaldo verrin-
gerte sich gegeniiber dem Vorjahr
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um 86 auf 89 Milliarden Euro. Eine
schwache Weltwirtschaft als Folge
der weltweiten geldpolitischen
Straffung und der schleppenden
Wirtschaftsentwicklung in China
fihren in 2023 in Verbindung mit
einer ricklaufigen Entwicklung
der Einfuhr- und Ausfuhrpreise
(Basiseffekt) zu einem deutschen
AuBenhandel mit Waren, der das
Vorjahresniveau wohl kaum errei-
chen wird. Im Zeitraum Januar bis
September 2023 lagen die Ausfuh-
ren knapp unter Vorjahresstand
und die Einfuhren sogar um 9 Pro-
zent unter Vorjahresstand.
Deutschlands wirtschaftlicher Er-
folg fuBt zu einem groBen Teil auf
dem Export. Nach Berechnungen
der Deutschen Bundeshank betrug
der Anteil der deutschen Waren-
ausfuhr am Bruttoinlandsprodukt
2022 knapp 32 Prozent. Wird die
Ausfuhr von Dienstleistungen noch
dazugerechnet, sind es entspre-
chend sogar knapp 41 Prozent
(1992 20 Prozent).

Auch Agrarhandel in 2022 mit
starker Dynamik

Der deutsche AuBenhandel mit
Gutern der Land- und Erndhrungs-
wirtschaft wies 2022 wie der Ge-
samthandel eine auBerordentlich
positive Entwicklung auf. Die
Agrarausfuhren nahmen um 18
Prozent auf 92,0 Milliarden Euro
zu. Die Agrareinfuhren nahmen 19
Prozent auf 113,1 Milliarden Euro
zu. Im Ergebnis schloss die Agrar-
handelshilanz mit einem Defizit
von 21,1 Milliarden Euro ab. Damit
hat sich das Defizit gegeniiber dem
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mit den wichtigsten Handelspartnern,
in Mrd. EUR
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Vorjahr um 4,3 Milliarden Euro
erhdht. Gemessen am deutschen
AuBenhandel insgesamt hatten
die Agrarausfuhren 2022 einen
Anteil von 5,8 Prozent und die
Agrareinfuhren einen Anteil von
7,5 Prozent.

Wenig Wachstum in 2023

Der deutsche AuBenhandel mit

Gutern der Land- und Ernahrungs-
wirtschaft wird auch 2023 sowohl
beim Export als auch beim Import

zwar neue Rekordmarken setzen.
Allerdings hat die Dynamik im Jah-
resverlauf deutlich nachgelassen.
Wahrend zu Jahresbeginn noch
Zuwachsraten von rund 20 Prozent
zu verzeichnen waren, tendierten
diese im dritten Quartal 2023 ge-
gen Null. MaBgeblich daftr sind
auch hier die riicklaufige Entwick-
lung der Einfuhr- und Ausfuhrprei-
se (Basiseffekt) und die schwache
Weltwirtschaft.

Unter der Annahme, dass der
Agrarhandel im vierten Quartal
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September, in Mrd. EU
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Agrarimporte nach Produktbereichen
Deutsche Importe ausgewahlter Produkte im Zeitraum Januar bis

D
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gegeniber Vorjahr wertmaBig
unverandert bleibt, erreichen die
deutschen Agrarexporte 2023 ei-
nen Jahreswert von 97,8 Milliarden
Euro, die Agrarimporte einen Wert
von 117,2 Milliarden Euro.

Deutscher Agrarexport steht
fiir Ausfuhr von Qualitats-
produkten

Charakteristisch fur den deutschen
Agrarexport ist die Ausfuhr von
hochwertigen Veredlungserzeug-
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Agrarexporte nach Produktbereichen

Deutsche Exporte ausgewdhiter Produkte’ im Zeitraum Januar bis
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nissen. So sind Milch und Milcher-
zeugnisse, darunter vor allem Kase,
sowie Fleisch und Fleischwaren

die herausragenden Produkte des
deutschen Agrarexportes. Qualitat
und Sicherheit sind wichtige Fakto-
ren im Export.

Deutscher Agrarhandel iiber-
wiegend mit EU-Partnerstaaten

Im internationalen Handel sind die
EU-Staaten fir die deutsche Land-
und Ernahrungswirtschaft mit gro-

7.2 AgrarauBenhandel

Bem Abstand die bedeutendsten
Handelspartner. Auch 2023 diirften
nach einer Schatzung der AMI rund
72 Prozent der Agrareinfuhren aus
dem Binnenhandel stammen. Bei
den Exporten entfallen demnach
rund 74 Prozent der Auslandsum-
satze auf die 26 EU-Partnerstaaten.

Deutscher Agrarhandel mit
Drittlandern

Die deutschen Agrareinfuhren aus
anderen EU-Landern und Drittlan-
dern legten 2022 gegen(iber dem
Vorjahr um 16 bzw. 27 Prozent zu.
Bei den deutschen Agrarausfuhren
verlief die Entwicklung ahnlich.
Der Absatz in EU-Lander konnte
um 18 Prozent gesteigert werden,
die Ausfuhren in Drittlander um
17 Prozent. Etwas anders sieht die
Situation 2023 aus. Das Wachstum
des AgrarauBenhandels fallt we-
sentlich keiner aus, insbesondere
gegeniber Drittlandern. Nach
Schatzungen der AMI werden im
Handel mit den EU-Partnerstaaten
die Agrarein- und -ausfuhren in
2023 jeweils um 8 bis 9 Prozent
ansteigen. Im Handel mit den
Drittlandern dagegen dirften die
Agrarausfuhren nur um 2 Prozent
steigen, die Agrareinfuhren sogar
um gut 3 Prozent zuriickgehen.

Handel mit Entwicklungslan-
dern: Viel Import, wenig Export

68 Prozent der deutschen Agrarim-
porte aus Drittldndern stammen
aus den Entwicklungs- und Schwel-
lenléndern, insgesamt 23,9 Mil-
liarden Euro (gegentiber Vorjahr
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+ 26 Prozent). Importiert werden in
erster Linie Kaffee, Olsaaten sowie
Obst und Siidfriichte. Die Agrar-
exporte in die Entwicklungs- und
Schwellenlander beliefen sich da-
gegen 2022 auf nur 8,1 Milliarden
Euro (gegentiber Vorjahr plus 15
Prozent). Der traditionelle Einfuhr-
Uberschuss mit den Entwicklungs-
und Schwellenldndern nahm 2022
gegenliber dem Vorjahr um 4,0 auf
15,9 Milliarden Euro zu.

EU-Erweiterung hat deutschen
Agrarhandel befliigelt

Der EU-Beitritt der elf osteuropa-
ischen Lander sowie von Malta
und Zypern hatte den deutschen
Agrarhandel deutlich belebt.
Deutschland fihrte 2022 aus den
EU-Beitrittslandern Agrar- und
Ernahrungsgiter im Wert von 17,0
Milliarden Euro ein und fir 16,0
Milliarden Euro aus. Bei den Agrar-
importen aus den 13 Beitrittslan-
dern entfielen 2022 10,3 Milliarden
Euro auf Polen. Deutlich niedriger
fielen die deutschen Agrarexporte
nach Polen aus (6,9 Milliarden
Euro). In 2023 zeichnet sich auf der
Einfuhrseite ein wesentlich groBe-

res Plus als auf der Ausfuhrseite ab.

AgrarauBenhandel mit Russ-
land weiterhin sehr verhalten

Nach Einfihrung des Import-
Embargos im August 2014 sind die
deutschen Agrarausfuhren nach
Russland stark eingebrochen. Der
Export von Milch- und Fleischpro-
dukten sowie anderer Agrar- und
Ernahrungsgiter ist weiterhin blo-
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AuBenhandel Deutschlands in 2021 und 2022
- in Milliarden Euro -

dar. Giiter der Land- und
Erndhrungswirtschaft

Waren insgesamt

Einfuhr Ausfuhr Saldo Einfuhr Ausfuhr Saldo

Welt
2021 12040 13793 -1753 951 783 16,8
2022 15054 1.594,0 -88,6 1131 92,0 211
%-Verand. gegen Vorjahr 25,0 15,6 19,0 17,6
EU-27
2021 638,1 7513 -1133 67,3 57,2 10,1
2022 737,7 878,6 -141,0 77,8 67,4 10,4
%-Verand. gegen Vorjahr 15,6 16,9 15,5 17,8
EU-Mitgliedstaaten-13"
2021 1993 2130 -13,7 134 13,0 0,4
2022 229,2 252,8 -23,6 17,0 16,0 11
%-Verand. gegen Vorjahr 15,0 18,7 26,9 22,4
Drittlander
2021 566,0 628,0 -62,0 27,7 211 6,7
2022 767.8 7154 52,4 353 24,6 10,7
%-Verand. gegen Vorjahr 357 13,9 27,3 16,9
Vereinigtes Konigreich
2021 32,2 65,0 -32,8 11 39 -2,8
2022 40,3 738 -334 13 4,4 -31
%-Verand. gegen Vorjahr 25,0 13,5 221 11,7
Russland
2021 331 26,6 6,5 04 11 -0,7
2022 36,4 14,5 21,8 0,5 12 -0,7
%-Verand. gegen Vorjahr 9,8 -45,4 233 8,8
China
2021 143,0 103,6 394 18 14 0,4
2022 1928 1068 86,1 23 13 10
%-Verand. gegen Vorjahr 349 31 31,9 -5,7
USA
2021 72,3 122,0 -49,7 2,4 21 03
2022 933 156,2 -62,9 32 25 0,6
%-Verand. gegen Vorjahr 291 281 29,4 19,2
Entwicklungslinder (DAC-Liste nach BWZ2)
2021 286,9 2335 53,4 19,0 71 11,9
2022 386,0 260,9 1251 239 81 15,9
%-Verand. gegen Vorjahr 34,6 11,8 26,2 14,5

1) Staaten, die am 01.05.2004, 01.01.2007 und 01.07.2013 der EU beigetreten sind

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL SB24-T72-2
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Ein- und Ausfubren Deutschlands, in Mio. EUR
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Agrarhandel mit Russland und China
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Einfuhren

ckiert. Dennoch lagen die deutschen
Agrarexporte nach Russland 2022 bei
rund 1,2 Milliarden Euro. Gegenlber
2021 waren das knapp 9 Prozent
mehr. Die Agrarimporte aus Russland
spielen eine vergleichsweise geringe
Rolle, auch wenn sie 2022 um 23 Pro-
zent auf rund 0,5 Milliarden Euro
zulegten. Nach Ergebnissen flir die
ersten neun Monate in 2023 nehmen
die Agrarimporte aus Russland um
etwa 28 Prozent ab. Die Agrarexpor-
te nach Russland hingegen nehmen
um 12 Prozent zu.

Agrareinfuhren aus den USA
nehmen weiter zu

Im Drittlandhandel sind die USA
zusammen mit Brasilien die bedeu-
tendsten Lieferanten von Agrar- und
Erndhrungsgitern. Die deutschen
Agrarimporte aus den USA stiegen
2022 deutlich starker (plus 29 Pro-
zent) als die Ausfuhren in die USA
(plus 19 Prozent). Auf Basis der
Angaben fir die Monate Januar bis
September 2023 sind die Agrarex-
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porte in die USA um 6 Prozent zu-
riickgegangen. Die Agrarimporte aus
den USA nahmen dagegen um gut

9 Prozent zu.

Agrarhandelsdefizit mit China in
2022 kraftig gewachsen

2022 sind die deutschen Agrarexpor-
te nach China weiter zurlickgegan-
gen. Mit 1,3 Milliarden Euro lagen
sie um fast 6 Prozent unter dem
Vorjahresstand. Dagegen stiegen die
Agrareinfuhren aus China um fast
ein Drittel auf 2,3 Milliarden Euro an.
Anders verhalt sich die Entwicklung
des deutsch-chinesischen Agrar-
handels in 2023. In den ersten neun
Monaten des Jahres 2023 stiegen die
deutschen Agrarexporte nach China
gegenUlber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum um 11 Prozent,
wahrend die Agrareinfuhren aus Chi-
na um fast 6 Prozent zurlickgingen.
Damit durfte das Agrarhandelsdefizit
Deutschlands gegenlber China 2023
im Vergleich zum Vorjahr wieder
etwas kleiner ausfallen.

7.2 AgrarauBenhandel

Agrarhandel mit dem Vereinig-
ten Konigreich erholt sich

Der Agrarhandel mit dem Vereinig-
ten Kénigreich war vor allem auf
Grund des Brexits und der damit
verbundenen schwieriger und
damit teurer gewordenen Handels-
ablaufe zunachst stark zurtickge-
gangen. Mittlerweile hat sich der
Agrarhandel wieder ein Stlck weit
erholt. Die Exporte der deutschen
Agrar- und Erndhrungswirtschaft in
das Vereinigte Kénigreich stiegen
2022 um 0,5 auf 4,4 Milliarden Euro
an. Die Agrarimporte aus dem Ver-
einigten Kénigreich nach Deutsch-
land nahmen um 0,2 auf 1,3 Milliar-
den Euro zu. Nach Handelszahlen
fur die Monate Januar bis Septem-
ber 2023 ist der deutsche Agrar-
handel mit dem Vereinigten Konig-
reich auf der Importseite zwar um
gut 15 Prozent gestiegen, auf der
Exportseite aber um fast 8 Prozent
zurlickgegangen.

EU mit dem groBten Handels-
netz der Welt

Die EU verfligt Gber das groBte
Handelsnetz der Welt mit 78 Ein-
zelabkommen, die vollstandig oder
erst vorlaufig in Kraft sind. Der Kern
der Freihandelsabkommen besteht
in der Liberalisierung des Handels
mit Waren und Dienstleistungen,
wobei sich Abkommen der neuen
Generation nicht nur mit einem Ab-
bau von Zéllen auseinandersetzen,
sondern auch beispielsweise Re-
gelungen zum Investitionsschutz,
zum Urheberrecht, zur Integration
von kleinen und mittelstandischen



7.2 AgrarauBenhandel

07 Internationale Agrarentwicklung

Europaische Union [l
Zollunion

Abkommen in Kraft* [l
Annahme/Ratifizierung [ ]

laufen noch

in Verhandlung

in Wartestellung

kein Abkommen
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EU-Handelsabkommen 2023
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* Die bestehenden Abkommen mit Tunesien und dem 6stlichen und
stidlichen Afrika werden derzeit aktualisiert. Die geanderten Abkommen
mit Mexiko und Chile befinden sich im Ratifizierungsprozess.
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Unternehmen (KMU) auf dem
Markt oder zur Harmonisierung
von Standards enthalten. Das
Freihandelsabkommen zwischen
der EU und Vietnam ist seit dem

1. August 2020 in Kraft. Die Frei-
handelsabkommen mit Japan und
Singapur sind bereits 2019 in Kraft
getreten. Seit September 2017
werden die in die Zustandigkeit der
EU fallenden Teile des Abkommens
mit Kanada (CETA) vorlaufig ange-
wendet. Dies betrifft insbesondere
die Erleichterungen im Bereich

der Zélle. Bereiche, die mitglied-
staatliche Kompetenzen berihren,
sind ausgenommen. Damit CETA
vollstandig in Kraft treten kann,
muss es von den Parlamenten aller

27 EU-Mitgliedstaaten ratifiziert
werden. Nach Stand Ende 2023
steht die Ratifizierung von 10 EU-
Mitgliedstaaten noch aus. Deutsch-
land hatte das Abkommen Anfang
2023 ratifiziert.

Handelspolitische
Entwicklungen in 2023

Ein Abkommen mit Neuseeland
muss noch vom Europdischen
Parlament und vom Europaischen
Rat ratifiziert werden. Da es sich
um ein reines Handelsabkommen
handelt, also keine Regelungen fir
Investitionen enthalt, missen die
Parlamente der Mitgliedstaaten
das Abkommen nicht ratifizieren.

Die Nachverhandlungen mit den
Mercosur-Staaten (Argentinien,
Brasilien, Paraguay und Uruguay)
und mit Australien kommen 2023
voraussichtlich nicht zum Ab-
schluss. Mit Chile und Mexiko hat
die Kommission neue Abkommen
zwar geschlossen, die nach juris-
tischer Priifung aber noch vom
Europaischen Rat und vom Euro-
paischen Parlament genehmigt
werden missen. Mit Indien sind die
Verhandlungen im Juni 2022 wie-
der aufgenommen worden.
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